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I.1. Përshkrim i shkurtër i Projektit të Auditimit.  

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e vijim KLSH), në periudhën nga data 13.9.2023 deri në datë 

27.10.2023, realizoi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë të veprimtarisë ekonomike dhe 

financiare të subjektit Bashkia Selenicë, për periudhën objekt auditimi nga data 01.01.2022 deri 

më 31.12.2022, duke u përqendruar kryesisht në organizimin dhe funksionimin e organeve 

drejtuese, planifikimin, hartimin dhe realizimin e buxhetit; realizimi dhe përdorimi i të ardhurave 

nga taksat e tarifat vendore; auditimin me zgjedhje i transaksioneve financiare, hartimin e 

pasqyrave financiare viti 2022, zbatimin e procedurave për dhënien e lejeve të ndërtimit, 

veprimtarinë e IMTV, si dhe zbatimin e dispozitave ligjore në fushën e prokurimeve të fondeve 

publike, etj. 

Grupi i auditimit të KLSH shqyrtoi, analizoi dhe arriti në konkluzione mbi secilën prej 

drejtimeve të auditimit, në bazë të dokumentacionit të kërkuar dhe të vënë në dispozicion nga 

subjekti (me zgjedhje), për të arritur në një siguri të arsyeshme në dhënien e opinionit të 

auditimit. 

Gjatë gjithë periudhës së këtij auditimi, janë mbajtur në konsideratë Standardet Ndërkombëtare 

të Auditimit (ISSAI), Manuali i auditimit financiar dhe i përputhshmërisë në KLSH, Rregullorja 

Funksionimit Organizativ dhe Administrativ të KLSH, Rregullorja e Procedurave të Auditimit, 

Kodi i Etikës, si dhe praktikat më të mira audituese të fushës. 

Në arritjen e konkluzioneve dhe përfundimeve mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë 

me kuadrin ligjor dhe rregullator përkatës, krahas njohjes së detajuar të tyre të cilat kanë 

shërbyer si burim i kritereve të auditimit, ne kemi përdorur metoda dhe teknika efikase, si 

verifikimi i transaksioneve, intervistimi, raporte dhe informacione, verifikime në terren etj. 

Gjetjet e këtij auditimi janë të karakterit organizativ, shpërblim dëmi, mungesë të të ardhurave 

dhe të përdorimit jo me efektivitet, efiçensë dhe ekonomicitet (3-E) të fondeve publike të 

realizuara nga të ardhurat e veta dhe grandet e deleguara nga buxheti i shtetit dhe jo vetëm, i janë 

nënshtruar skepticizmit profesional dhe gjykimit objektiv të Audituesve, duke i dhënë mundësi 

KLSH në dhënien e rekomandimeve përkatëse për përmirësimin e gjendjes, si dhe për të 

evidentuar përgjegjësitë nëpërmjet rekomandimit të masave disiplinore. 

Bazuar në rezultatet e auditimit të Bashkisë Selenicë për periudhën nga data 01.01.2022 deri më 

datë 31.12.2022, grupi i auditimit konkludon në një opinion të modifikuar me rezervë për 

aspektin financiar (pasqyrat financiare viti 2022), ndërsa për aspektin e përputhshmërisë për të 

ardhurat dhe shpenzimet për periudhën 01.01.2022 deri më 31.12.2022, konkludon me opinion 

të kundërt. 

Raporti Përfundimtar i Auditimit është i strukturuar në pesë kapituj: përmbledhja ekzekutive; 

hyrja, me çështjet e objektivave dhe qëllimi i auditimit, përgjegjësitë e strukturave drejtuese dhe 

të Audituesve, kriteret, identifikimi i çështjeve etj.; përshkrimi i auditimit, në të cilin paraprin një 

informacion i përgjithshëm mbi subjektin e audituar dhe vazhdon me trajtimin e rezultateve të 

auditimit për secilin prej 5 drejtimeve të auditimit; në kapitullin e katërt jepen gjetjet dhe 

rekomandimet dhe në fund janë anekset. 

 

 

 

I.1. Përshkrim i shkurtër i gjetjeve kryesore dhe rekomandimeve. 
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Rekomandimi 

1 

Nga auditimi ka rezultuar se realizimi i 

shpenzimeve buxhetore sipas aktrakordimit me 

Degën e Thesarin për vitin 2022, nga 649,890 

mijë lekë të planifikuara është realizuar në 

vlerën 598,400 mijë lekë ose në masën 92 %, 

pagat (600) nga vlera 144,010 mijë lekë të 

planifikuara janë realizuar në vlerën 138,748 

mijë lekë, sigurime shoq. (601) nga vlera 

26,427 mijë lekë të planifikuar janë realizuar bë 

vlerën 23,250 mijë lekë, shpenzime operative 

(602) nga vlera 86,543 mijë lekë të planifikuara 

janë realizuar vlera 67,480 dhe shpenzime për 

investime (230-231) nga vlera 216,341 mijë 

lekë të planifikuara janë realizuar vlera 199,253 

mijë lekë. Konstatohet se ka diferenca të 

dukshme midis planifikimit dhe realizimit të 

shpenzimeve buxhetore për shpenzime korrente 

dhe investime, të cilat janë zërat më kryesor të 

buxhetit në lidhje me ndikimin që ka në 

ofrimin e të mirave publike ndaj komunitetit. 

Ky mos realizim vjen si rezultat i mos 

realizimit të të ardhurave nga taksat/tarifat 

vjetore dhe planifikimi i këtyre shpenzimeve 

mbi bazën e planit të të ardhurave dhe jo të 

realizmit faktit të tyre, ku sipas një statistike, 

kjo bashki për asnjë nga vitet ushtrimore të 

mbyllura nuk ka realizuar të ardhurat e 

planifikuara, pa përjashtuar këtu faktin se ky 

planifikim në disa prej zërave bëhet me fryrje, 

kjo me të vetmin qëllim rritjen e numrit të 

procedurave për shpenzime për blerje 

mallra/investime, etj, veprim në mospërputhje 

me Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për 

menaxhimin dhe zbatimin e sistemit buxhetor 

në Republikën e Shqipërisë” (i ndryshuar), 

Ligjin nr. 68-2017, “Për Financat e 

Vetëqeverisjes Vendore”, Ligjin nr. 139/2015, 

datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, 

UMF nr. 10/1, datë 28.02.2017 “Për përgatitjen 

e Programit Buxhetor Afatmesëm për Pushtetin 

Vendor”, Udhëzimi nr. 23 datë 22.11.2016, 

“Për procedurat standarde të përgatitjes së 

programit buxhetor afatmesëm” dhe Vendimet 

përkatëse të Këshillit Bashkiak. 

I 

mesë

m 

Pika 2 e 

programi

t 

Drejtoria e Shërbimeve Financiare..., 

gjatë fazës së planifikimit të buxhetit të 

marrë në konsideratë faktorët që kanë 

ndikuar në mosrealizimin e buxhetit 

paraardhës në mënyrë që programimet 

e shpenzimeve buxhetore gjatë vitit 

koherent, të jenë sa më të argumentuara 

dhe ndryshimet të jenë sa më të vogla 

dhe vetëm për raste të domosdoshme.  

 

Planifikimi i shpenzimeve që mbulohet 

nga të ardhurat e veta të bëhet mbi baza 

reale të të ardhurave të grumbulluara në 

vitin ushtrimorë të mbyllur dhe 

shpërndarja e fondeve buxhetore të 

bazohet në parashikimin e fluksit të 

hyrjeve të parasë dhe të angazhimeve 

buxhetore, ku të sigurohet një përdorim 

efiçent i burimeve financiare, duke 

rritur financimet nga të ardhurat e veta. 

2. 
Në planifikimin e shpenzimeve buxheteve për 

investime, konstatohet se të gjitha 
I lartë 

Pika 2 e 

programi

Drejtoria e Shërbimeve Financiare... në 

bashkëpunim me Drejtoritë/ Sektorët e 
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Rekomandimi 

investimet/projektet e vitit buxhetor 2022 janë 

planifikuar me afat pagese nga 2 - 3 vjeçare, 

ndërkohë që afati për përfundimin e punimeve 

është maksimumi nga 90 ditë deri në 180 ditë. 

Referenca ligjore që ato i kanë mbështetur këto 

financime nuk qëndron, pasi nuk janë 

investime të reja dhe kontrata 

shumëvjeçare, por janë investime për 

rikonstruksione kanale vaditëse dhe KUZ, 

etj.  

Gjithashtu në planifikimin e shpenzimeve 

buxhetore nuk janë pasur në konsideratë 

dispozita ligjore që në vitin e parë, ato duhet të 

planifikohen jo më pak se 20% e vlerës së 

kontratës, pasi referuar të dhënave në Aneksi 

2.5 bashkëlidhur RPA, një pjesë e tyre janë 

planifikuar nën 20%, veprime në kundërshtim 

me pikën 26, të Udhëtimit nr. 1, datë 

10.01.2002. 

Evidentohet fakti se jo të gjitha investimet e 

planifikuara të jenë realizuar, pasi sipas të 

dhënave të buxhetit dhe regjistrit të realizmit të 

procedurave (vlerë të lartë dhe ulët), ka 22 

objekte me vlerë 559,719 mijë lekë të cilat nuk 

janë realizuar, pavarësisht faktit se ato janë 

planifikuar në programin buxhetore 2022, kjo 

vjen se nga bashkia (strukturat përgjegjëse), 

janë planifikuar shpenzime mbi nevojat e 

fondeve që vetë bashkia ka nga të ardhurat e 

arkëtuara dhe grandet buxhetore, pra kemi një 

planifikim buxhetor të pastudiuar me 

kushtet financiar të vetë bashkisë, veprime 

këto të cilat në fund çojnë në rritjen e faturave 

të palikujduara në fund të periudhës 

ushtrimore, për rastet kur ato janë paraqitur ose 

fillimin e vitit të ri ushtrimore me minus për 

pjesën e investimeve të planifikuara për 

likujdim në vitet në vazhdim, megjithëse 

investimi mund të ketë përfunduar. 

Këto veprime nga pikëpamja financiare çon në 

rritjen e nivelit të kreditorëve (fatura të 

palikujduara), pasi një pjesë e madhe e vlerës 

së faturave lihet për likuidim në periudhat e 

ardhshme, duke penguar në një farë mënyrë 

prioritet që mund të ketë bashkia në periudhën 

në vijim. 

t tjerë Bashkia Selenicë, gjatë hartimit 

dhe miratimit të buxhetit të planifikojë 

fonde për investime në raport me 

nivelin e të ardhurave të realizuara për 

vitin dhe grandeve të planifikuara nga 

qeveris. 

- Të eliminohet praktika e financimeve 

të investimeve me afate 2 dhe 3 

vjeçare, si praktikë e pabazuar në 

dispozitat ligjore, pasi nuk janë 

investime të reja dhe me kontrata 

shumëvjeçare. 

Drejtoria e Shërbimeve Financiare... në 

bashkëpunim me Drejtorinë e 

Shërbimeve (Sektori i Menaxhimit të 

kontratave), të marrin masa për 

likujdimin e të gjitha faturave të 

depozituara me dokumentacion të 

rregullt ligjorë, si dhe të verifikojnë në 

çdo fazë afatet e përfundimit të 

punimeve dhe dorëzimit të faturave 

brenda afatit ligjore, duke mos lejuar 

gjendje në fund të vitit ushtrimore të 

vlerave monetare të papërdorura. 



6 

 

G
je

tj
a

 N
r.

 

 

Përmbledhje e gjetjes 

R
ën

d
ës

ia
 

R
ef

er
en

c

a
 

m
e 

R
a

p
o

rt
in

 

 

Rekomandimi 

Sipas përfaqësuesve të Bashkisë Selenicë, ky 

mos realizim vjen si pasojë e mungesës së të 

ardhurave të realizuara sipas periudhave 

ushtrimore, por sipas grupit të KLSH, kjo vjen 

nga planifikim i procedurave pa fonde në 

dispozicion, në fazën e hartimit dhe miratimit 

të buxheteve, veprime këto që bien ndesh me 

ligjet e buxhetit, pasi bashkia nuk duhet të 

planifikojë dhe realizojë procedura (investime/ 

shërbime/blerje mali), në raport me nivelin e 

planifikimit të të ardhurave, por mbi bazën e 

realizmit faktik të tyre dhe duke analizuar të 

gjithë zërat e buxhetit, duke filluar nga faturat e 

prapambetura në fund të periudhës të cilat 

duhet të planifikohen në fillim, sipas Aneksi 

2.5 bashkëlidhur RPA. 

Gjithashtu referuar realizimit të buxhetit të vitit 

për sa i përket shpenzimeve operative dhe 

shpenzimeve për investime rezulton se këto 

zëra nuk janë realizuar për vlerën 36,151,000 

lekë, fonde të cilat duhet të përdoreshin për 

likuidimeve shpenzimeve korrente kryesisht 

për Vendime Gjyqësore dhe shpenzime 

kapitale.  

Veprime në kundërshtim me nenet 42, 43, 47, 

50, 52 dhe 65, të Ligjit nr. 9936, datë 

26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit 

Buxhetor në Republikën e Shqipërisë, i 

ndryshuar; pikat 101, 102, 253 dhe 354, të 

Udhëzimi të MFE nr. 2, datë 06.02.2012 “Për 

Procedurat Standarde të Zbatimit të Buxhetit”, me 

ndryshime; neni 40, 47 dhe 48, të Ligjit nr. 

68/2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes 

Vendore”; nenet 79, 80 dhe 81, të Udhëzimit të 

MFE nr. 9,datë 20.03.2018 “Për Procedurat 

Standarde të Zbatimit të Buxhetit” me ndryshime, 

Udhëzimit të MF nr. 5, datë 27.1 2.2014 “Për 

shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, pikat 

82-91, si dhe Ligjit nr. 10269 “Për menaxhimin 

financiarë dhe kontrollin” neni 12, germa “gj”. 

3 

 

Nga auditimi mbi mënyrën e planifikimit dhe të 

realizmit të të ardhurave të rakorduara këto dhe 

me të dhënat e degës së thesarit (për faktin), 

rezulton se të ardhurat vendore si pjesë e 

parashikimeve buxhetore për vitin 2022 janë 

realizuar në masën 74.7 %, ku nga vlera e 

I lartë 

Nënpika 

2.6 e 

programi

t 

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave 

Publike, Lejeve dhe Liçencave në 

bashkëpunim me drejtoritë/sektorët e 

tjerë të bashkisë që merren me 

menaxhimin e të ardhurave, të marrin 

masa për të bërë një analizë të saktë të 
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Rekomandimi 

planifikuar prej 108,536 mijë lekë është 

arkëtuar vlera 81,101 mijë lekë me një 

mosrealizim në vlerën 27,435 mijë lekë. Në 

këtë planifikim nga DAV Bashkia Selenicë nuk 

janë pasur në konsideratë debitorët progresiv të 

taksës së tokës bujqësore në fillim të vitit 2022. 

Në procesin e planifikimit, nuk janë marrë në 

konsideratë mosrealizimet apo tejkalimet e 

mëparshme, në mënyrë që planifikimi në të 

ardhmen të bëhet mbi baza sa më reale, për të 

mos shkaktuar deficit në të ardhurat e 

arkëtuara, veprime të cilat çojnë në 

mosrealizim të shpenzimeve, investimeve, 

mirëmbajtjeve, etj., në dëm të interesave të 

publikut.  

Metodologjia e përdorur nga DAV-ja për 

planifikimin e taksave dhe tarifave vendore nuk 

parashikon saktë pritshmëritë lidhur me të 

ardhurat e veta të Bashkisë. Referuar të 

dhënave të paraqitura për periudhën nën 

auditim, konstatohet se në krahasim me faktin e 

vitit 2021 kemi ujë për shumën 13,254 mijë 

lekë, gjë e cila tregon se puna e kësaj 

administrate nuk ka qenë e qëndrueshme dhe 

në nivelet e kërkuara. 

Konstatohet se asnjë nga zërat që kjo drejtori 

menaxhon nuk është me realizime, ku të gjithë 

zërat paraqiten me mosrealizim e cila varjon në 

nivelet nga 7% (taksa e truallit) deri në 60.77% 

(taksa e tokës bujqësore). Ndërsa me realizime 

paraqiten taksat/tarifat që menaxhon nga 

Agjentët Tatimor, si taksa e mjeteve të 

përdorura në nivele 215%, renta minerale në 

nivele 770%. Këto realizim vijnë dhe për faktin 

se nga DAV Bashkia Selenicë nuk janë mbajtur 

aktrakordimit mujore dhe vjetore me këto 

instuticioni për të bërë te mundur evidentimin e 

saktë të planifikimit të sajë në raport me 

numrin e mjeteve që operojë në këtë NJA dhe 

numrin e subjekteve që operojnë në fushën 

minerale dhe volumin e të ardhurave që ato 

realizojnë në fund të çdo vitit ushtrimorë mbi 

bazën e së cilës përllogaritet renta minerale.  

Nuk ka rakordim me Drejtorinë ASHK Vlorë 

për taksën e shitjes së pronës, ku sipas 

evidencës nuk ka as plan dhe as fakt. 

të gjitha detyrimeve që vijnë nga 

taksat/tarifat vendore, duke mos harruar 

dhe borxhin tatimorë në planifikim, në 

mënyrë që ky planifikim të bëhet mbi 

baza reale dhe në raport me mundësitë 

ekonomike të kësaj njësie vendore. 

 

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave 

Publike, Lejeve dhe Liçencave të marrë 

masa për kryerjen e rakordimeve 

mujore me Agjentët Tatimorë (për 

taksën e mjeteve të përdorura, rentën 

minerale, taksën e kalimit të pronësisë, 

taksën e tatimit mbi të ardhurat), për të 

evidentuar sa është vlera që këto 

agjente arkëtojnë dhe nëse ajo derdhet e 

gjitha në llogari të bashkisë, si dhe për 

të bërë një analizë të tyre, duke 

evidentuar numrin e mjeteve që 

operojnë në këtë njësi administrative, 

volumin e të ardhurave që subjektet 

minerale realizojnë në një vit 

ushtrimorë për llogaritjen e rentës dhe 

transaksionet mujore/vjetore të 

shitblerjes së pasurive për llogaritjen e 

rentës dhe transaksionet mujore/vjetore 

të shitblerjes së pasurive. 
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Veprime në kundërshtim me Ligjit nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Per Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar dhe Vendimit të KB nr. 

62, datë 25.11.2021 “Për miratimin e taksave e 

tarifave vendore, viti 2022”. 

4. 

Nga auditimi i pasqyrave financiare të vitit 

2022, mbi dhënien e opinioni mbi këto pasqyra, 

rezulton se: 

- Llogaria 423,429 “Personeli, paradhënie, 

deficite, gjoba (debitor)”, e pasqyruar në bilanc 

për vlerën 70,005,368 lekë, është e paanalizuar, 

me ndikim në informacionin kontabël që 

ofrojnë pasqyrat financiare në lidhje me 

plotësinë e vlerave të kësaj llogarie. 

- Llogaria 468 “Debitorë të ndryshëm”, në 

fund të vitit 2022 paraqitet në vlerën 

180,033,022 lekë. Kjo llogari është paraqitur 

më pak për vlerën 17,987,270 lekë, pasi nuk 

është pasqyruar e saktë vlera e debitorëve nga 

taksat/tarifat vendore për vlerën 17,987,270 

lekë, kjo për vlerën e debitorëve të vitit 

ushtrimore 2022 prej 11,528,255 lekë dhe 

vlerës e taksës nga ndërtimet informale prej 

6,459,014 lekë.  

Në këtë llogari janë të pasqyruar debitorë të 

ndryshëm pa objekt për të cilët nuk është i 

mundur arkëtimi i tyre, dhe nga Bashkia 

Selenicë (personat përgjegjës), nuk është 

ndërmarrë asnjë veprim administrativ ose 

ligjorë për arkëtimin e tyre, duke i lënë këto 

debitorë në heshtje dhe të kalojnë në debitorë 

pa shpresë arkëtimi, dhe kaluar afti i kërkimit 

të tyre në rrugë gjyqësore. 

- Gjendja e llogarisë 4342 “Të tjera operacione 

me shtetin (të drejta)”, paraqitet në mbyllje të 

vitit 2022 në vlerën 75,928,024 lekë, e cila 

përfaqëson llogaritë e Klasës së 4 të Pasivit, për 

detyrime për paga, tatime taksa, sigurime 

shoqërore dhe vlerat e faturave që nuk kanë 

plotësuar afatin 60 ditor për likuidim. Kjo 

llogari nuk kuadron me llogarinë 7206 

“Financim i pritshëm nga buxheti” e cila 

paraqitet në shumën 0 lekë. 

- Llogaria 202 "Studime dhe kërkime ", e 

pasqyruar në bilanc për vlerën 12,594,775 lekë, 

e cila gjatë vitit është pakësuar në vlerën 

I 

mesë

m 

Pika 3 e 

programi

t 

Drejtoria e Shërbimeve Financiare dhe 

Arkiv –Protokoll, Bashkia Selenicë, të 

marrë masa për: 

- Kontabilizimin e vlerës prej 

17,987,270 lekë për detyrimet që kanë 

subjektet për taksa e tarifa vendore viti 

2022 dhe detyrimet për taksën e 

ndikimit në infrastrukturë nga lejet e 

legalizimit, si dhe të ndjek të gjitha 

rrugët administrative dhe ligjore për 

arkëtimin e debitorëve në vlerën 

180,033,022 lekë. 

- Të analizojë vlerën e llogarisë 423-

,429 “Personeli, paradhënie, deficite, 

gjoba (debitor)”, e pasqyruar në bilanc 

për vlerën 70,005,368 lekë, mbështetur 

në dokumentacionin kontabël që 

disponon për të cilat është kryer 

regjistrimi në kontabilitet. 

- Të paraqesë saktë vlerat e llogarisë 

4342 “Të tjera operacione me shtetin 

(të drejta)”, ku në mbyllje të vitit 2022 

paraqitet në vlerën 75,928,024 lekë, e 

cila dhe nuk kuadron me llogarinë 7206 

“Financim i pritshëm nga buxheti”, 

sipas pozicioneve për të dhënë një 

informacion kontabël të besueshëm. 

- Të analizojë vlerën 8,226,780 lekë 

nëpërmjet dokumentacionit kontabël, 

në shtesat e llogarisë 213 “Rrugë rrjete 

dhe vepra ujore” dhe llogarisë 231 

“Investimeve në proces”. 
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8,226,780 lekë, është e paanalizuar në shtesat e 

llogarisë 213 “Rrugë rrjete dhe vepra ujore” 

apo llogarisë së investimeve në proces. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me 

Udhëzimin e MFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për 

disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, 

datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, 

paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare 

vjetore të njësive të Qeverisjes së 

Përgjithshme”, Kreu II pika 5, Kreu III. 

“Procedurat për përgatitjen, paraqitjen dhe 

konsolidimin e pasqyrave financiare në njësitë 

e qeverisjes së përgjithshme” pika 30 dhe 59; 

Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin” i 

ndryshuar, neni 12, germa “g”. 

5. 

Nga auditimi ka rezultuar se për llogaritë 210 

“Toka, troje Terrene” 212 “Ndërtesa 

konstruksione”, 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” 

dhe 214 “Instalime teknike, makineri, paisje, 

vegla pune”, me kosto historike në vlerën 

3,262,461,954 lekë, nuk është bërë i mundur 

kryerja e inventarë fizik ndër vite, nuk ka 

regjistër, nuk janë të analizuara sipas artikujve 

kontabël, nuk ka informacion për çdo objekt, 

në lidhje me datën e hyrjes ose marrjes në 

dorëzim, përshkrimin, vlerën e blerjes, datën e 

daljes në përdorim, datë e skadencës, personin 

përgjegjës, kohën e shërbimeve të 

mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të 

shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e daljes 

nga pronësia, rezulton se shtesat për 

rikonstruksionin e tyre nuk i janë bashkuar 

vlerës fillestare të objektit por janë trajtuar si 

aktive më vete, në këto kushte nuk mund të 

ketë informacion të saktë në lidhje me gjendjen 

kontabël, e cila do të krahasohet dhe me 

gjendjen faktike kur bëhet inventarizimi fizik 

për të vërtetuar dhe sistemuar vlerën e tyre në 

kontabilitet, pra na japin arsye të mos kemi 

siguri mbi vlerat në pasqyrat e pozicionit 

financiar për sa i përket kësaj llogarie për 

pasojë të mos japim dot një opinion mbi 

plotësinë, saktësinë dhe përkatësinë e këtyre 

vlerave në kontabilitet. 

Gjithashtu, rezulton se për llogaritë 210 “Toka, 

I 

mesë

m 

Pika 3 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare dhe 

Arkiv –Protokoll, të marrë masa për 

kryerjen e inventarizimit të AAGJM, të 

krijojë dhe të mbajë regjistrin analitik 

te aktiveve, ku të përmbajë të dhënat 

për vitin e hyrjes, vendodhje, 

përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, 

vlerën e shpenzimeve kapitale të kryera 

në vitet e mëpasshme që sjellin rritje të 

vlerës së aktivit, vlerën e akumuluar të 

amortizimit dhe vlerën e mbetur, për të 

pasqyruar saktë dhe realisht gjendjet e 

AAGJ në llogaritë përkatëse të klasës 

20 dhe 21 në pasqyrat financiare.  

 

Kryetari i Bashkisë nëpërmjet 

strukturave përgjegjëse të marrë masa 

të menjëhershme, që nëpërmjet 

strukturave të saj, të përgatisë dosjet me 

dokumentacionin e duhur për regjistrim 

në ASHK Vlorë të llogarive 210 “Toka, 

troje Terrene” 212 “Ndërtesa 

konstruksione” dhe 213 “Rrugë rrjete 

vepra ujore”, me kosto historike në 

vlerën 3,247,263,717 lekë, dhe 

nëpërmjet Drejtoria e Shërbimeve 

Financiare dhe Arkiv –Protokoll të 

përllogaritë kostot për kryerjen e këtij 

shërbimi, buxhetimin dhe burimet e 
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troje Terrene” 212 “Ndërtesa konstruksione” 

dhe 213 “Rrugë rrjete vepra ujore”, me kosto 

historike në vlerën 3,247,263,717 lekë, Bashkia 

Selenicë nuk posedon titull pronësie. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me 

UMF nr. 30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin 

e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar pikat 26, 28, 30, 74 dhe 85, UMFE 

nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në 

udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për 

procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit 

të pasqyrave financiare vjetore të njësive të 

Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5 dhe 

Kreu III pika 30,31; - VKM nr. 510, datë 

10.06.2015 , Kreu VI “Transferimi i pasurive 

dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika 

1 dhe 2. Për rrjedhojë edhe kontabilizimi i 

aktiveve afatgjata materiale, nuk është 

mbështetur në dokumentacionin e duhur, në 

kundërshtim me Udhëzimin nr. 30, datë 

27.12.2011 me ndryshime, Kapitulli III, pika 

35 

financimit, me qëllim pajisjen sa më 

parë të pasurive të paluajtshme me titull 

pronësie 

6 

 

Llogaria 466 “Kreditore për mjete nën ruajtje”, 

përfshin garancitë e ngurtësuara për investime 

të kryera. Gjendja e kësaj llogaritje paraqitet në 

mbyllje të vitit 2021 në vlerën 21,403,554 lekë 

dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën 

25,818,256 lekë. Për këtë gjendje është bërë 

raportimi në Degën e Thesarit në mënyrë 

analitike, e cila paraqitet, në Aneksin 3.3 

bashkëlidhur RPA. 

Sipas analizës së kësaj llogarie të rakorduara 

me Degën e Thesarit, kjo llogari për vitin 2022 

është shtuar për 13 objekte për vlerën 

9,441,506 lekë, si dhe është pakësuar në 9 raste 

për vlerën 5,026,804 lekë.  

Nga analiza e kësaj llogarie, konstatohet se janë 

ngurtësuar fonde për vlerën 21,403,554 lekë të 

cilat i përkasin ngurtësimeve të viteve 2021 e 

para, të cilave u ka kaluar afati i garancisë. 

Bashkia Selenicë nga ana e sajë, nuk ka kryer 

asnjë veprim sipas kushteve të kontratës për 

c’bllokimin e këtyre fondeve dhe përdorimin e 

tyre për interes publik. 

Veprime në kundërshtim me UMFE nr. 05, 

datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në 

I 

mesë

m 

Pika 3 e 

programi

t 

Drejtoria e Shërbimeve Financiare dhe 

Arkiv –Protokoll në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Planifikim Zhvillim, 

Kontroll Territorit (Sektori i 

Menaxhimit të Kontratave), Bashkia 

Selenicë, për garancitë të cilat i 

përkasin ngurtësimeve të viteve 2021 e 

më parë (vlera 21,403,554 lekë), për të 

cilat ka humbur e drejta e përfitimit të 

tyre nga subjektet ose që janë në 

kushtet e parashkrimit, të procedojë 

sipas kërkesave ligjore pranë Degës së 

Thesarit Vlorë, për rimarrjen e fondeve 

të ngurtësuar dhe përdorimin e tyre në 

interes publik. 
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udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për 

procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit të pasqyrave financiare vjetore në 

njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Kap. III, 

pikat 29, 30, 39, 50 dhe UKM nr. 3, datë 

15.02.2011 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve të ndërtimit” i ndryshuar, Kap. II, 

pika 10 

7. 

Nga auditimi mbi administrimin e Aseteve 

(pronave) të Bashkisë Selenicë, kaluar me 

VKM, rezulton se: 

Lista e pronave të paluajtshme të NJA 

Selenicë, të transferuara me VKM nr. 195, datë 

06.03.2013 “Për miratimin e listës 

përfundimtare të pronave të paluajtshme 

publike, shtetërore, që transferohen në pronësi 

ose në përdorim, të Bashkisë Selenicë, të 

Qarkut Vlorë”, përbëhet nga 27 (njëzet e 

shtatë) fletë dhe përfundon me numrin rendor 

109 (njëqind e nëntë). 

Lista e pyjeve dhe kullotave të transferuara me 

VKM-në nr. 433, datë 08.06.2016 “Për 

transferimin në pronësi të bashkive të pyjeve 

dhe të kullotave publike, sipas listave të 

inventarit, dhe aktualisht në administrim të 

ministrisë së mjedisit e të ish-komunave/ 

bashkive”, i ndryshuar me VKM nr. 684 datë 

02.09.2020 “Për transferimin në pronësi të 

bashkive të pyjeve dhe të kullotave publike”, ku 

numri i pronave pyje dhe kullota që ka Bashkia 

Selenicë është 485, me sipërfaqe totale 

26,899.51 ha. 

Në zbatim të Ligjit nr. 8744, datë 22.02.2001, 

“Për transferimin e pronave të paluajtshme 

publike në Njësitë e Qeverisjes Vendore” si 

dhe në mbështetje të Pikave 9, 10, 11 dhe 22 të 

VKM nr.500, datë 14.8.2001 “Për 

inventarizimin e pronave të paluajtshme 

shtetërore dhe transferimin e pronave në 

Njësitë e Qeverisjes Vendore”, konstatohet se 

nga Kryetari i Bashkisë Selenicë nuk janë 

ngritur grupet e punës, kjo e përcaktuar në 

misionin dhe detyrat e NJQV, administrimi i 

aseteve, si dhe struktura të ngarkuar për 

ndjekjen e tyre. Nuk ka një regjistër kontabël 

në nivel bashkie për të gjitha asetet që ajo 

I lartë 

Nënpika 

2.6 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë Selenicë të marrë të 

gjitha masat e menjëhershme për të 

kryer procesin e plotë të inventarizimit 

dhe përditësimit të 

pronave/pyjeve/kullotave, si vijon: 

- Në bashkëpunim me Drejtorinë e 

Burimeve Njerëzore të marrë masa për 

ngritjen e Strukturës së Menaxhimit të 

Pronave, për verifikimin dhe 

përditësimin e të gjitha pronave që ka 

bashkia të transferuara me VKM, duke 

përcaktuar detyra konkrete dhe me 

përgjegjësi në Rregulloren e 

Brendshme të bashkisë për 

miradministrimin e pronave për 

verifikim fizik të tyre dhe ndjekjen e 

procedurave për regjistrim. 

- Të inicojë në komunikimin me 

ASHK-në Drejtoria Vlorë, me qëllim 

arritjen e një bashkëpunimi për të marrë 

asistencën e tyre të plotë për 

verifikimin e gjendjes faktike të 

pronave.  

- Të dokumentohen me kujdes të gjitha 

hapat e këtij procesi të gjatë dhe të 

rëndësishëm për secilën Njësi 

Administrative dhe në nivel bashkie. 

 

Drejtoria e Shërbimeve Financiare dhe 

Arkiv –Protokoll, duhet të caktojë 

menjëherë një person ekspert që të 

përditësojë regjistrin kontabël duke 

kryer të gjithë kontabilizimin e asteve 

të bashkisë me vlerën aktuale që ato 

kanë dhe pasqyruar në llogarinë 212 

ndërtesa e konstruksione. 
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zotëron, nuk janë inventarizuar totalisht, nuk 

janë marrë në dorëzim me procesverbale.  

Nga auditimi rezultoi se procesi i administrimit 

të tyre nuk është realizuar në përputhje me 

kërkesat e Ligjit nr.139/2015, “Për 

vetëqeverisjen vendore”, neni 27,28, funksionet 

e bashkisë në fushën e bujqësisë, zhvillimit 

rural, pyjeve dhe kullotave publike, funksionet 

e bashkisë në fushën e zhvillimit ekonomik 

vendor. Kjo strukturë duhet të realizonte 

marrjen në dorëzim të aseteve, zbatimin e 

procedurave të transferimit në NJQV, vënien 

në evidence të ndërtesave me sipërfaqe dhe 

tokës bujqësore produktive dhe jo produktive të 

përcaktuara në listat e inventarëve, duke rritur 

mundësinë e të ardhurave nga dhënia me qira.  

Sipas të dhënave të vëne në dispozicion nga 

Bashkia Selenicë nuk ka prona të certifikuara, 

nuk ka nisur asnjë procedurë për regjistrimin e 

pronave pranë DVASHK Vlorë, si dhe nuk ka 

prona në proces regjistrimi.  

Në strukturën aktuale organizative të Bashkisë 

Selenicë nuk ka Drejtori të Menaxhimit dhe 

Administrimit të Aseteve, detyrat e të cilës i 

kryen Drejtoria e Financës dhe Drejtoria e 

Pyjeve dhe Kullotave, si një strukturë e 

rëndësishme për mbikëqyrjen e të gjitha 

pronave nga e cila mund të gjenerohen të 

ardhura në buxhetin e bashkisë.  

Nga Bashkia Selenicë (personat përgjegjës), 

nuk është ndërmarrë asnjë veprimet sipas 

dispozitave të VKM nr. 600, datë 13.10.2021 

dhe Ligjit nr. 10296 “Për Menaxhimin 

Financiar dhe Kontrollin”, për ngritjen e 

grupeve të punës për marrjen në dorëzim dhe 

regjistrimin për një numër të madh të pronave 

sipas tabelës së mësipërme, çka bën të paqartë 

numrin e tyre sipas listave të inventarëve, përsa 

i përket verifikimit në terren nëse këto prona 

janë të lira apo të zaptuara ose dhe të 

tjetërsuara nga palë të treta. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me 

përcaktimet e Ligjit nr. 20/20 “Për përfundimin 

e proceseve kalimtare të pronësisë në 

Republikën e Shqipërisë” datë 05.03.2020, 

Neni 37; UMF nr.30, datë 27.12.2011 “Për 
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menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit 

publik”, pika 26, “çdo njësi publike duhet të 

krijojë dhe të përditësojë një regjistër kontabël 

të gjitha aktiveve që zotëron apo kanë 

administrim, përfshi dhe pronat publike nga të 

cilat siguron të ardhura”, pika 27, Nëpunësi 

Autorizues i njësisë, si dhe pika 30. Formati i 

regjistrit të aktiveve hartohet në vartësi të llojit 

të tyre afatgjatë apo afatshkurtër si dhe grupit 

përkatës brenda llojit, si dhe rregullores së 

brendshme Kreu IV neni 66 pika (a,b,e,f). 

Drejtorit të Menaxhimit të pronave si dhe neni 

67, pika (b,c,d,f,g), të specialistit të 

kontabilitetit. 

8. 

Në auditimin e 11 procedurave me fond limit 

377,148 mijë lekë, rezulton se 9 procedura me 

fond limit 356,645 mijë lekë, janë konstatuar 

në shkelje të akteve ligjore e nënligjore në 

aplikimin e kritereve të paargumentuara dhe 

jo në përputhje me procedurat e zhvilluara, 

kritere të cilat kanë ndikuar në mos 

pjesëmarrjen e OE ose në skualifikimin e OE 

me oferta të leverdishme. 

- Janë kërkuar kategori linecës me nivel 

klasifikimi jo në përputhje me procedurën, pasi 

referuar zërave të preventivit këto liçensa nuk 

janë të domosdoshme ose kategori e kërkuar, 

volumi që ato përfaqësojnë nuk përputhet me 

volumin e zërave të preventivit. 

- Janë kërkuar numër punonjësit jo me analizë 

dhe në përputhje me volumin e zërave të 

preventivit, si dhe në kundërshtim me 

dispozitat e VKM nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për 

miratimin e manualeve teknike të çmimeve të 

punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike 

të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 

26.10.2018). Gjithashtu është konstatuar dhe 

fakti se pavarësisht nga fondi i prokuruar dhe 

natyra e procedurës numëri i punonjësve është i 

ndryshim në procedura të ndryshme, veprime të 

cilat nuk argumentojë këtë kërkesë.  

Kështu në procedura me fond limit të ulët, 

numëri i punonjësve të kërkuar është më i partë 

se në procedurat me fond limit më të lartë, 

konkretisht: 

- Në procedurën me objekt “Rehabilitim kanale 

I lartë 

Pika 4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Sektorin e Procedurave të Prokurimit 

Bashkia Selenicë, të marrin masa që: 

- Në periudhat në vijim në lidhje me 

procedurat e prokurimit, gjatë 

përcaktimit të kërkesave dhe kritereve 

për kualifikim, duhet të ketë parasysh 

tipologjinë e objektit të kontratës, vlerën 

limit të planifikuar, zërat e punimeve të 

parashikuara në preventivin e objektit, 

volumet e tyre dhe në harmoni me 

rekomandimet e APP-së, dokumentet 

teknike me qëllim për të garantuar, 

trajtim të barabartë dhe jo diskriminues 

për OE dhe për të mos ngushtuar 

konkurrencën. 

- Për të gjithë procedurat që do 

prokurohen në fushën e investimeve, 

pavarësisht nga vlera nuk duhet të 

hidhen në prokurim pa marrë më parë 

miratimin nga Instituti i Ndërtimit për 

oponencën teknike të investimit. 

- Të bëhet inventarizimi dhe arkivimi i 

të gjitha dosjeve të mbyllura dhe 

arkivuara sipas të dhënave të sistemit të 

SPE. 

- Të bëhen pjesë e dosjes së procedurës, 

DST, procesverbali i hapjes së 

procedurës, raporti përmbledhës dhe 

vendimi i titullarit të AK për shpalljen 

fitues. 
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ujitëse sekondare Lubonje Picar Armen” me 

fond limit 86,472 mijë lekë janë kërkuar 80 

punonjës, ndërkohë që në procedurë me objekt 

“Rehabilitim ,shkolla Hajredin Beqari 

Selenicë” me fond limit 66,973 mijë lekë janë 

kërkuar 180 punonjës; 

- Në procedurën me objekt “Ndertim rruge e 

rrugica me beton viti 2022” me fond limit 

24,000 mijë lekë janë kërkuar 80 punonjës, 

ndërsa në procedurën me objekt 

“Rikonstruksion KUZ Picar” me fond limit 

35,066 mijë lekë janë kërkuar 35 punonjës. 

- Janë kërkuar staf teknik, si: ing. Mjedisit OE 

duhet të paraqesë certifikatë lëshuar nga 

Ministria e Mjedisit për vlerësimin e mjedisit, 

Artitekt, mjek, liçensë profesionale nga QKL 

me kategori me Kod III.2.B ‘Grumbullim, 

transport mbetje urbane” dhe me Kod III.2.A 

“Për shërbime ekspertize dhe/ose profesionale 

lidhur me ndikimin në mjedis” , Auditues 

Energjie, Ekspert privat zjarrfikës, të cilat janë 

të paargumentuar dhe jo të lidhura me 

tipologjinë e procedurës, pasi disa prej tyre 

ezaurohen gjatë fazës së hartimit të projekteve 

ose nuk duhen fare se nuk janë pjesë e zbatimit 

të projektit në terren. 

Vendosja si kritere jo në përputhje me nenet 1, 

2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 162/2020, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si 

dhe nenet 41 Kërkesa të veçanta për kontratat 

e shërbimeve dhe 78 “Hartimi dhe publikimi i 

dokumenteve të tenderit” dhe me VKM nr. 285, 

datë 19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar dhe në lidhje të 

ngushtë me tipologjinë e procedurës që 

zhvillohet ndikon drejtpërsëdrejti në 

pjesëmarrjen e OE në procedurë për rritjen e 

konkurrencës, frenojnë pjesëmarrjen e biznesit 

të mesëm në procedurat e prokurimit, si dhe në 

eliminimin e OE me oferta më të leverdishme 

dhe mundësi për zbatimin e kontratës. 

Gjithashtu në këto procedura është konstatua 

se: 

a- Dosjet e procedurave janë të pa 

inventarizuara. 

b- Nuk janë pjesë e dosjes së procedurës 
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raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim 

titullari AK për shpallje fitues, veprime në 

kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, 

pika 1 , pika 2. 

c- Nuk është mbajtur PV i hapjes së procedurës, 

por është kaluar direkt në PV vlerësimit, gjë ë 

cila nuk vërteton nëse procedura është hapur në 

afatin e caktuar, veprime në kundërshtim me 

nenet 74 dhe 80 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, 

i ndryshuar. 

d- DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë 

vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, 

i ndryshuar, Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i 

dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2, ku 

thuhet se: “Njësia e prokurimit është 

përgjegjëse për hartimin e dokumenteve 

standarte të tenderit të cilat duhet të bëhen 

pjesë e dosjes së tenderit dhe të nënshkruhen 

nga Njësia e prokurimit. Procedura e 

prokurimit publikohet në sistemin SPE pas 

nënshkrimit të dokumentacionit”. 

e- Mos hartimi i oponenca teknike në zbatim të 

nenit 6, të Ligjit nr. 120/2020, datë 7.10.2020 

“Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 

8402, datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i 

ndryshuar. 

Hartimi i projekt/preventivave nga punonjësit e 

bashkisë, të cilat nuk kanë liçensë profesionale 

për hartimin e projektet/preventivi nuk 

shoqërohet nga licencat e projektuesve me 

kategoritë përkatëse. Personat përgjegjës për 

realizimin e projektit duhet të jenë të licencuar 

sipas kategorive përkatëse të punimeve që do të 

kryhen, brenda afatit të vlefshmërisë, veprime 

në kundërshtim me Ligji nr. 8402, datë 

10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 5. 

VKM nr. 759, datë 12.11.2014, “Për licencimin 

profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën 
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e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të 

zbatimit në ndërtim”, e cila ka miratuar 

Rregulloren “Për kriteret dhe procedurat e 

dhënies së licencave profesionale për individë 

dhe subjekte juridike që do të ushtrojnë 

veprimtari në fushën e studimit e të projektimit 

në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të 

punimeve të zbatimit në ndërtim”, neni 16 

“Licenca –kategoritë e punimeve”, pika 1. 

9. 

Kontrata midis I.... dhe Bashkisë Selenicë, 

është me nr. 2125/1 Prot., datë 23.09.2022 dhe 

objekt “Ndërtimi i kanalit të ujërave të zeza 

Astane-Kotë”. Vlera e plotë e kontratës është 

41,934,297 lekë me TVSH. Kontrata midis 

Mbikëqyrësit të punimeve BOE D.... SHPK, 

përfaqësuar nga V. T dhe & G.....C... SHPK 

përfaqësuar nga L. H, është me nr. 2348/1 

Prot., datë 14.10.2022. 

Nga auditimi në terren për segmentet midis 

piketave P3-P4, P4-P5, P5-P6, P6-P7, P7-P9 

dhe P9-P10, në total 122,5 metra linear, u 

konstatuan diferenca dhe konkretisht: Shtresa e 

asfaltit, nga matjet për këtë distancë dhe për 

këto segmente, rezultoi të ishte e gjerë 

mesatarisht 0.85 metra. Për këtë distancë, 

sipërfaqja totale e shtresës së asfaltit (vetëm 

asfalti që korrespondon me gjurmën e tubit 

HDPE), është 0.85m x 122,5m = 104,125m2. 

Sipërfaqja e deklaruar në librezën e masave, 

është 147m2. Pra sipërfaqja e asfaltit e 

deklaruar më tepër në librezën e masave dhe 

situacionin përfundimtar, është 147m2 – 

104.125m2 = 42.875m2. Për këtë sipërfaqe, të 

deklaruar më tepër në librezën e masave, vlera 

e zërave “Skarifikim shtresë asfalti me 

makineri”, “Shtresë çakëlli mbeturinë kave 

t=20cm, përhapur e ngjeshur me makineri”, 

“Shtresë asfaltobetoni me granil gur kave, 4 

cm, me makineri” dhe “Shtrese binder me 

granil gur kave, 6 cm me makineri. Shtresë 

stabilizanti t=10 cm”, vlerësohet si vlerë e 

situacionuar nga OE dhe që duhet kthyer në 

llogari të Bashkisë Selenicë. Gjithashtu, nga 

verifikimi i kryer në terren, u konstatua se 

mungonin shkallët metalike tek të dy gropat 

I lartë 

Nënpika 

4.4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., 

të nxjerr aktet administrative përkatëse 

dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe 

procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për 

shpërblimin e dëmit 611,160 lekë, nga 

shoqëria I...., si vlerë që i përket zërave 

të punimeve të situacionuar por të pa 

kryer. 
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Rekomandimi 

septike. Në total, vlera e deklaruar më tepër në 

situacionin përfundimtar, që i përket zërave të 

punimeve të pa kryer dhe që duhet të 

dëmshpërblehet nga I...., në total, është 611,160 

lekë, në kundërshtim me Ligji nr. 8402, datë 

10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar. 

10

. 

Kontrata midis “SH...” SHPK dhe Bashkisë 

Selenicë, është me nr. 379 Prot., datë 

08.02.2023 dhe objekt “Asfaltim rrugë e 

brendshme Kocul”. Është me afat 180 ditë nga 

data e nënshkrimit të kontratës midis palëve, 

sipas pikës 8 “Afati i ekzekutimit të kontratës”. 

Tek neni 5 “Data e fillimit”, cilësohet se : 

“Data e fillimit, do të jetë me nxjerrjen e lejes 

së ndërtimit dhe lidhjen e kontratës me 

mbikëqyrësin nga ana e Autoritetit 

Kontraktor”. Vlera e plotë e kontratës është 

32,000,000 lekë me TVSH. Kontrata midis 

mbikëqyrësit të punimeve “U.... me 

përfaqësues L. B dhe Bashkisë Selenicë, është 

me nr. 526/5 Prot., datë 28.02.2023 dhe objekt 

“Mbikëqyrja e punimeve të kontratës së 

punimeve”. Si rrjedhojë, punimet duhet të 

përfundonin pas 180 ditësh ose në datën 

08.09.2023, konformë nenit 5, “Data e fillimit” 

të kontratës me nr. 379 Prot., datë 08.02.2023. 

Njoftimi për përfundimin e punimeve, është me 

nr. 157/2 Prot., datë 13.09.2023 (Protokolli 

SH...) dhe nr. 379/13 Prot., datë 13.09.2023 

(Protokolli Bashkia Selenicë). Sipas 

dokumentacionit në dispozicion të dosjes 

teknike, punimet kanë përfunduar në datën 

13.09.2023. Afati i përcaktuar në kontratë për 

përfundimin e punimeve, ishte data 08.09.2023. 

Në datën 25.10.2023, në prezencën e 

mbikëqyrësit të punimeve, nga grupi i 

auditimit, u verifikuan disa zëra punimesh në 

objekt, nga ku rezultoi se nuk ishin 

kryer/përfunduar punimet për zërin “Shtresë 

çakëlli mbeturina kave shtresa t=20cm, 

përhapur e ngjeshur me makineri” për 

segmentet “Rrugë lagje nr.1” me sipërfaqe 

828.15 m2, “Rrugë lagje nr.3” me sipërfaqe 467 

m2 dhe “Rrugë lagje nr.4” me sipërfaqe 

1,055.63 m2. Ndodhur para këtij fakti, njoftimi 

I lartë 

Nënpika 

4.4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., 

të nxjerr aktet administrative përkatëse 

dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe 

procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për 

shpërblimin e dëmit 1,568,000 lekë, 

nga shoqëria “SH...” SHPK, si vlerë që 

i përket penalitetit që duhej mbajtur për 

arsye të mos ekzekutimit të disa zërave 

të punimeve deri në datën 27.10.2023, 

datë përfundimi auditimi në terren. 

 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare.... 

dhe Drejtorinë e PZHT (sektori i 

menaxhimit të kontratave), në vazhdim, 

të rikalkulojë penalitetin që i duhet 

mbajtur kontraktorit, nga data e 

përfundimit të auditimit në terren deri 

në datën e përmbushjes së detyrimeve 

kontraktuale të kontratës nr. 379 Prot., 

datë 08.02.2023, të nënshkruar midis 

Bashkisë Selenicë dhe shoqërisë 

“SH...” SHPK, pasi të përfundojë dhe 

ekzekutimin e zërave të punimeve ende 

të pa kryera. 
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për përfundimin e punimeve, është bërë në 

kushtet kur ato nuk kanë përfunduar. Nga 

verifikimi i dokumentacionit në dispozicion, 

nuk rezulton të jenë bërë njoftime nga Bashkia 

Selenicë për aplikim penaliteti për vonesa në 

ekzekutimin e kontratës. Bazuar në nenin 20 

“Dëmet e likujduara”, të kontratës nr. 379 

Prot., datë 08.02.2023, germa (a) ku cilësohet 

se “Për kontratat me periudhë zbatimi jo më 

shumë se 6 muaj, tarifa ditore do të jetë 4/1000 

të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar 

nga çmimi total i kontratës por kjo vlerë do të 

llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së 

kontratës”, për shkak se vlera e punimeve të pa 

zbatuara nuk e tejkalon vlerën 25% të vlerës 

totale të kontratës, për vonesa nga data 

08.09.2023 datë përfundimi kontrate deri në 

datën 27.10.2023 datë përfundimi auditimi, pra 

për 49 ditë vonesë në ekzekutimin e punimeve, 

aplikohet formula 32,000,000/4=8,000,000 lekë 

ose 25% e vlerës së kontratës dhe në vazhdim 

aplikohet formula 8,000,000lekë x 4/1000 x 49 

ditë=1,568,000 lekë. Vlera 1,568,000 lekë, 

është penaliteti që i duhet mbajtur OE “SH...” 

SHPK, për 49 ditë vonesa (deri në datën 

27.10.2023, datë përfundimi auditimi) në 

ekzekutimin e kontratës. Mbikëqyrësi i 

punimeve “U...., deri në këtë datë të mbajtjes së 

aktit nga grupi i auditimit, nuk ka dorëzuar 

akoma pranë Bashkisë Selenicë, dosjen teknike 

të objektit. 

Veprime në kundërshtim me neni 20 “Dëmet e 

likujduara”, të kontratës nr. 379 Prot., datë 

08.02.2023 dhe Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 

“Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit”, i ndryshuar. 

11

. 

Kontrata midis BOE “B....B” & “B....” & 

“M....” SHPK dhe Bashkisë Selenicë, është me 

nr. 2142/2 Prot., datë 22.09.2022 dhe objekt 

“Rehabilitim i shkollës Hajredin Beqari 

Selenicë”. Është me afat 120 ditë nga data e 

nënshkrimit të kontratës midis palëve, sipas 

pikës 8 “Afati i ekzekutimit të kontratës”. Sipas 

nenit 5 “Data e fillimit”, në zbatim të 

procesverbalit të fillimit të punimeve me 

lidhjen e kontratës së mbikëqyrjes. Vlera e 

I lartë 

Nënpika 

4.4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., 

të nxjerr aktet administrative përkatëse 

dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe 

procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për 

shpërblimin e dëmit 2,030,954 lekë, 

nga BOE “B....B” SHPK & “B....” 
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plotë e kontratës është 72,534,068 lekë me 

TVSH. Me shkresën nr. 109/1 Prot., datë 

18.01.2023, nënshkruhet amendamenti i parë 

me anë të të cilit, shtyhet afati i ekzekutimit të 

punimeve me 110 ditë, ose me datë përfundimi, 

datën 10.05.2023. Me shkresën nr. 109/9 Prot., 

datë 18.05.2023, nënshkruhet amendamenti i 

dytë me anë të të cilit, shtyhet afati i 

ekzekutimit të punimeve me 60 ditë, ose me 

datë përfundimi, datën 15.07.2023. Me 

shkresën nr. 109/20 Prot., datë 26.09.2023, 

BOE “B....B” & “B....” & “M....” SHPK, 

dërgon pranë Bashkisë Selenicë, kërkesën për 

shtyrje të afatit të ekzekutimit të punimeve. 

Bashkëlidhur, është kërkesa e sipërmarrësit i 

cili kërkon zgjatjen e afatit të përfundimit të 

punimeve, deri në datën 30.10.2023. Arsyet që 

cilësohen në këtë kërkesë, nuk janë të 

ndryshme nga ato të cilësuara në kërkesat e 

mëparshme përveç faktit se kërkohet edhe 

ndarja e ambienteve të shkollave (9 vjeçare dhe 

të mesme) me një mur ndarës, por që është 

kërkuar nga Bashkia edhe pse nuk ka asnjë 

dokumentacion ta vërtetojë këtë. Pas kësaj 

kërkese, nuk ka amendament tjetër të 

nënshkruar midis BOE dhe Bashkisë Selenicë. 

Konstatohet se argumentimet e 

amendamenteve të kontratës, nuk janë të 

bazuara në fakte dhe dokumente. Konkretisht, 

kërkesat për spostimin e tubove të ujësjellësit, 

janë bërë vazhdimisht dhe pa asnjë rezultat 

konkret. Linja e ujësjellësit, ndodhet në 

godinën e shkollës 9 vjeçare dhe OE mund të 

vazhdonte punimet në shkollën e mesme e cila 

është ngjitur me shkollën 9 vjeçare. 

Njëkohësisht edhe kablli i tensionit për të cilin 

është kërkuar shtyrje e afatit të ekzekutimit të 

punimeve, ndodhet tek shkolla 9 vjeçare dhe 

njësoj OE mund të vazhdonte punimet në 

shkollën e mesme. Nuk dokumentohet 

deklarata se BOE se për afro 110 ditë, koha ka 

qenë e papërshtatshme për të punuar, për më 

tepër që objekti ka pasur dhe zëra punimesh në 

ambiente të brendshme. Nga verifikimet në 

terren të grupit të auditimit, u konstatua se në 

datën 27.10.2023 (datë përfundimi auditimi), 

SHPK & “M....” SHPK, si vlerë që i 

përket penalitetit që duhej mbajtur për 

arsye të mos ekzekutimit të disa zërave 

të punimeve deri në datën 27.10.2023, 

datë përfundimi auditimi në terren. 

 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare.... 

dhe Drejtorinë e PZHT (sektori i 

menaxhimit të kontratave), në vazhdim, 

të rikalkulojë penalitetin që i duhet 

mbajtur kontraktorit, nga data e 

përfundimit të auditimit në terren deri 

në datën e përmbushjes së detyrimeve 

kontraktuale të kontratës nr. 379 Prot., 

datë 08.02.2023, të nënshkruar midis 

Bashkisë Selenicë dhe BOE “B....B” 

SHPK & “B....” SHPK & “M....” 

SHPK, pasi BOE, të përfundojë dhe 

ekzekutimin e zërave të punimeve ende 

të pa kryera.  

 

Bashkia Selenicë, në të ardhmen, të 

marrë masat që përpara nënshkrimit të 

amendamenteve të kontratave për 

punime, ato, të jenë të mirëargumetuara 

dhe të dokumentuara lidhur me arsyet e 

shtyrjes së afateve të ekzekutimit të 

punimeve.  
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Rekomandimi 

punimet akoma nuk kishin përfunduar. Zërat e 

punimeve të pa përfunduara, ishin të shumtë. 

Në kushte të tilla, Bashkia Selenicë, duhej të 

aplikonte penalitetin për vonesat në 

ekzekutimin e punimeve. Deri në datën 

27.10.2023, datë që përfundon auditimi, 

punimet akoma nuk kanë përfunduar dhe 

penaliteti do të llogaritet për 28 ditë vonesa ose 

nga data 29.09.2023 deri në datën që përfundon 

auditimi në terren ose deri në datën 27.10.2023. 

Bazuar në nenin 20 “Dëmet e likujduara”, të 

kontratës nr. 2142/2 Prot., datë 22.09.2023, 

germa (a) ku cilësohet se “Për kontratat me 

periudhë zbatimi jo më shumë se 6 muaj, tarifa 

ditore do të jetë 4/1000 të vlerës koresponduese 

të mbetur pa u zbatuar nga çmimi total i 

kontratës por kjo vlerë do të llogaritet 

minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës”, 

për shkak se vlera e punimeve të pa zbatuara 

nuk e tejkalon vlerën 25% të vlerës totale të 

kontratës, për vonesa nga data 29.09.2023 datë 

përfundimi kontrate deri në datën 27.10.2023 

datë përfundimi auditimi, pra për 28 ditë 

vonesë në ekzekutimin e punimeve, aplikohet 

formula 72,534,068/4=18,133,517 lekë ose 

25% e vlerës së kontratës dhe në vazhdim 

aplikohet formula 18,133,517lekë x 4/1000 x 

28 ditë=2,030,954 lekë. Vlera 2,030,954 lekë, 

është penaliteti që i duhet mbajtur BOE 

“B....B” & “B....” & “M....” SHPK, për 28 ditë 

vonesa (deri në datën 27.10.2023, datë 

përfundimi auditimi) në ekzekutimin e 

kontratës, në kundërshtim me neni 20 “Dëmet e 

likujduara” të kontratës nr. 2142/2 Prot., datë 

22.09.2023, dhe Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 

“Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit”, i ndryshuar. 

12

. 

Nga auditimi i kontratës nr. 2096/4, datë 

24.11.2022 të lidhur ndërmjet shoqërisë “A....” 

SHPK dhe Bashkisë Selenicë me vlerë 

2,451,000 lekë pa TVSh me objekt “Furnizim 

vendosje pjesë këmbimi”, me afat 180 ditë ose 

nga data 24.11.2022 deri me datë 24.5.2023, 

rezulton se: 

Nga të dhënat e Drejtorisë së Financës shoqëria 

nuk ka respektuar kushtet e kontratës në lidhje 

I lartë  

Nënpika 

4.4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare dhe 

Arkiv –Protokoll dhe Sektorin e 

Menaxhimit të kontratave, të nxjerr 

aktet administrative përkatëse dhe të 

kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur 

të gjitha procedurat e nevojshme 

administrative dhe procedurat e tjera në 

të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim 
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Rekomandimi 

me afatin 180 ditë kalendarike, pasi sipas 

kontratës malli duhet të depozitohej me datë 

24.5.2023, ndërsa sipas dokumentacionit 

(fatura), janë paraqitur me datë 19.6.2023 nr. 

107/2023 ose me 25 ditë vonesë. 

Nga Bashkia Selenicë (personat përgjegjës) dhe 

mbikëqyrësi i punimeve shoqëria 4A... SHPK 

me përfaqësues ligjorë ing. A. Q nuk janë 

llogaritur penalitet në zbatim të nenit 15.1 të 

kontratës për mos përfundim në afat të 

punimeve, vlera e cila përllogaritet nga grupi i 

KLSH në shumën 110,520 lekë (1,105,200 x 

4/1000 ditënovesë x 25 ditë), vlerë e cila 

konsiderohet efekt financiar negativ në 

buxhetin e Bashkisë Selenicë 

kërkimin për shpërblimin e dëmit 

110,520 lekë në shoqëria ‘A...’ SHPK, 

për mos zbatim të kushteve të nenit 

15.1 të kontratës nr. 2096/4, datë 

24.11.2022. 

13

. 

Nga auditimi i dokumentacionit të dosjes 

teknike sipas kontratës “Rikonstruksion K.U.Z 

Picar”, u konstatua mangësi sipas zërit nr. 2 të 

preventivit “Gërmim kanalesh në tokë të fortë, 

me krahë, me seksion deri në 0.75 m2”, të 

parashikuar sasia 200 m3. Kjo sasi është rritur 

në masën 712.44 m3. Kjo sasi nuk është 

raportuar periodikisht, por vetëm në kërkesën 

për ndryshim të bërë nga kontraktori të datës 

3011.2022. Në situacionin nr. 1, të paraqitur 

nëpërmjet faturës elektronike me nr. 371/2021, 

datë 08.11.2022, sasia e punimeve të realizuara 

sipas zërit të mësipërm është 150 m3. Në 

situacionin nr. 2, të paraqitur me faturë 

elektronike nr. Nr. 159/2023, datë 17.04.2023, 

volumi i punimeve sipas zërit të mësipërm 

paraqitet në masën 200 m3, po aq sa është 

përcaktuar në kontratë. Në rubrikën “Diferenca 

e mbetur” të situacionit nr. 2, nuk paraqitet 

diferencë e mbetur, siç është përcaktuar për 

disa zëra të tjerë punimesh. Veprimi i 

mësipërm është në kundërshtim me 

Specifikimet Teknike, Pika 2.3 “Gërmimet” 

dhe 2.6, “Gërmimi i kanaleve për tubacionet”, 

ku përcaktohet: ”...Gërmimi me krahë është 

gjithashtu i nevojshëm në afërsi të interesimeve 

të infrastrukturave të tjera për të parandaluar 

dëmtimin e tyre”. Me përjashtim të vendeve të 

përmendura më sipër, mund të përdoren 

makineritë”. Vlera 922,320 lekë [(712.4 m3–

200 m3) x 1,800 lekë/m3], është përfituar 

I lartë 

Nënpika 

4.4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., 

të nxjerr aktet administrative përkatëse 

dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe 

procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për 

shpërblimin e dëmit 922,320 lekë, nga 

shoqëria “SH...” SHPK, për punime të 

certifikuara, në kundërshtim me 

specifikimet teknike. 
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Rekomandimi 

padrejtësisht nga kontraktori “SH...” SHPK dhe 

përbën dëm ekonomik. 

Nga verifikimi në objekt i punimeve u 

konstatuan mangësi si më poshtë: 

- Në librezën e masave, sipas zërit 7 “Shtresë 

çakull mbeturinë gur kave t=20 cm, përhapur e 

ngjeshur me makineri”, është përfshirë realizim 

shtresë çakulli në aksin 2, me gjatësi 450 ml, 

ndërkohë që në gjatësinë 260 ml, kemi të bëjmë 

me shtresa asfaltike, ku paketa e shtresave i 

përket zërave të tjerë të punimeve. Gjatësia 260 

ml, nga piketa 1 deri piketë 15 e këtij aksi, i 

përket rrugës me shtresë asfaltobetoni. Në këto 

kushte është certifikuar më shumë sasia 832 m2 

(260 m x 3.2 m). Po ashtu në aksin 4, që i 

përket shtrimit të tubacionit D = 600 mm, nga 

kryqëzimi deri tek gropa septike, në gjatësi 180 

ml, në llogaritje është përfshirë shtresë çakulli, 

ndërkohë që tubacioni nuk shtrihet në rrugë, 

por në tokë të gjelbëruar. Sasia e certifikuar më 

shumë për shtrim çakulli për këtë seksion është 

630 m2 (180 ml x 3.5 ml). Sa më sipër, vlera 

657,900 lekë [(832 m2+ 630 m2) x 450 

lekë/m2], është përfituar padrejtësisht nga 

Kontraktori “SH...” SHPK dhe konsiderohet 

dëm ekonomik. 

- Sipas zërit 8 “Shtresë asfaltobetoni me granil 

me gur kave, 3 cm, me makineri” dhe zërit 9 

“Shtresë binderi me granil gur kave, 5 cm, me 

makineri”, është certifikuar sasia 797 m2. Nga 

verifikimi në objekt rezulton se në dy segmente 

me gjatësi 75 m dhe 65 m gjerësia e shtresave 

asfaltike është 3.4 m, ndërsa në gjatësi të 

kanalit është realizuar me shtresa asfaltike me 

gjerësi mesatare 1.4 m. Duke marrë në 

konsideratë sipërfaqen e realizuar edhe për 

çarje të shtresave asfaltike për lidhjen e 

tubacioneve përgjatë rrugës, si dhe sipërfaqet e 

zgjeruara për hapjen e pesetave, rezulton një 

diferencë në masën 120 m2. Veprimet e 

mësipërme janë në kundërshtim me 

Specifikimet Teknike, Pika 2.3 “Gërmimet” 

dhe 2.6, “Gërmimi i kanaleve për tubacionet”, 

Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin 

dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i 

ndryshuar, neni 7, si dhe UKM nr. 2, datë 
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Rekomandimi 

13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit”, Kreu III, pika 4. Vlera 180,000 

lekë [120 m2 x (700 + 900) lekë/m2], është 

certifikuar më tepër dhe konsiderohet dëm 

ekonomik. 

14

. 

Nga verifikimi i punimeve sipas kontratës 

“Rikonstruksion i rrugëve të brendshme me 

beton”, në fshatrat Peshkopi, Kotë, Vajzë, 

Sevaster, u konstatua mangësi në lidhje me 

shtresat e betonit dhe vendosjen e zgarave 

metalike si më poshtë: 

Sipas zërit “F.V zgarë metalike Ø 6 mm, çdo 15 

x 15 cm”, me çmim 150,000 lekë/ton, zgara 

metalike rezulton të jetë vendosur me kuadratë 

15 x 15 cm sipas specifikimeve, por sa i përket 

diametrit, rezultoi me diferencë. Në 

specifikimet teknike si dhe librezën e masave 

përcaktohet zgarë me diametër 6 mm, ndërkohë 

që sipas realizimit në fakt, është vendosur 

zgarë me diametër 4 mm. Pesha e llogaritur për 

zgarat metalike për këto segmente rrugorë është 

8.4 ton. Nga përllogaritjet rezulton se pesha 

faktike (rrjetë 4 mm) është 3.75 ton. Vlera 

697,500 lekë [(8.4 ton – 3.75 ton) x 150,000 

lekë/ton], përbën punime të certifikuara por të 

pa realizuara, përfituar padrejtësisht nga 

kontraktori BOE A...+ B... SHPK. 

Nga auditimi u konstatuan mangësi, sa i përket 

shtresave të betonit të realizuara për tre rrugë 

në Fshatin Peshkopi, me gjatësi gjithsej 292 ml, 

gjerësi 3 ml dhe trashësi shtrese 15 cm. 

Dëmtimi i këtyre shtresave është i 

konsiderueshëm, ardhur kryesisht nga mos 

realizimi i përzierjes së betonit me elementët 

përbërës si çimento, por edhe materialit inertë 

në kundërshtim me specifikimet teknike. 

Degradimi i këtyre shtresave, deri në hapje të 

gropave, ndërkohë që periudha nga shtrimi i 

tyre është pak më shumë se një vit, është 

tregues që këto shtresa nuk do të realizojnë 

qëllimin për të cilin janë ndërtuar, në periudhën 

e parashikuar. Në periudhën e realizimit të 

punimeve betoni është realizuar sa i takon 

sasisë, por sa i takon cilësisë verifikimi nuk 

mund të bëhej vetëm duke u bazuar në provat 

laboratorike të materialeve siç është prova e 

I lartë 

Nënpika 

4.4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., 

të nxjerr aktet administrative përkatëse 

dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe 

procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për 

shpërblimin e dëmit 1,617,500 lekë, 

nga JV A...+ B.... SHPK, për punime të 

certifikuara, në kundërshtim me 

specifikimet teknike. 
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Rekomandimi 

mostrave të betonit. Dëmtimi i shtresave është i 

konsiderueshëm dhe për një kohë të shkurtër 

nuk do të kryejnë funksionin e parashikuar. 

Dëmtimi më i konsiderueshëm ishte tek rruga e 

varrezave me gjatësi 62 m, rruga tek kryqëzimi 

me gjatësi 60 ml (20 ml ishte në kushte të mira 

teknike), si dhe segmenti tjetër me gjatësi 130 

ml (20 ml në kushte të mira teknike). Në këto 

kushte, vlera e ndërtimit të tyre (shtresa e 

betonit) në masën 115 m3, është certifikuar në 

kundërshtim me specifikimet teknikë. Vlera 

920,000 lekë (115 m3 x 8,000 lekë/m3), është 

përfituar padrejtësisht nga Kontraktori BOE 

A...+ B... SHPK dhe përbën dëm ekonomik. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me 

Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin 

dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i 

ndryshuar, neni 7, si dhe Udhëzimin e KM nr. 

2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit”, Kreu III, pika 4. 

15

. 

Nga verifikimi i punimeve të kontratës 

“Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonjë, 

Picar dhe Armen”, sipas zërit të punimeve III.7 

“Galvanizim konstruksion metalik”, është 

certifikuar sasia 2.63 ton për kanalet në 

Lubonjë, 2.18 ton për kanalet në Armen dhe 

1.34 ton për kanalet në Picar. Ky zë punimi 

është parashikuar të realizohej për 

konstruksionet metalike, por i veçuar, ndërkohë 

që duhet të ishte i përfshirë tek zëri III.6 

“Konstruksione metalike të përbëra”, pasi 

procesi i galvanizimit realizohet në ambiente 

fabrike dhe jo në terrene ku vendosen 

konstruksionet. Nga verifikimi në objekt i 

punimeve sipas zërit të mësipërm rezulton se 

janë montuar konstruksione metalike, por të pa 

galvanizuara. Vlera 492,000 lekë (6.15 ton x 

8,000 lekë/ton), përbën punime të certifikuara, 

por të pa realizuara në fakt, përfituar 

padrejtësisht nga BOE “I....G... & B.... & M....” 

SHPK. 

Nga verifikimi në kanalet sipas akseve K.U.S. 

1, 17, 1/6 dhe 1,7, u konstatuan dëmtime të 

trupit të kanalit në disa pika, kryesisht për 

marrje të ujit, për të cilat nuk ishin bërë 

riparimet e duhura. Mos marrja e masave të 

I lartë  

Nënpika 

4.4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., 

të nxjerr aktet administrative përkatëse 

dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe 

procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për 

shpërblimin e dëmit 416,245 lekë, nga 

JV “I....G... & B.... & M....” SHPK, 

për punime të certifikuara, por të pa 

realizuara në sasinë e raportuar. 

- Tí kërkohet kontraktorit riparimi i 

trupit të kanalit në vendet e dëmtuara, 

brenda periudhës së riparimit të 

defekteve. 
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Rekomandimi 

duhura në kohë, do të shoqërohet me dëmtime 

të shtresës së betonit të kanaleve. Veprimet e 

mësipërme janë në kundërshtim me Ligjin nr. 

8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i 

ndryshuar, neni 7, si dhe Udhëzimin e KM nr. 

2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit”, Kreu III, pika 4. 

16

. 

Nga verifikimi në objekt i punimeve sipas 

kontratës “Rikonstruksion K.U.Z Picar” u 

konstatuan mangësi në lidhje me raportimin e 

sasisë së shtresave të çakullit dhe asfaltike si 

më poshtë: 

- Në librezën e masave, sipas zërit 7 “Shtresë 

çakull mbeturinë gur kave t=20 cm, përhapur e 

ngjeshur me makineri”, është përfshirë realizim 

shtresë çakulli në aksin 2, me gjatësi 450 ml. 

Gjatësia 260 ml, nga piketa 1 deri piketë 15 e 

këtij aksi, i përket rrugës me shtresë 

asfaltobetoni. Në këto kushte është certifikuar 

më shumë sasia 832 m2 (260 m x 3.2 m). Po 

ashtu në aksin 4, që i përket shtrimit të 

tubacionit D = 600 mm, nga kryqëzimi deri tek 

gropa septike, në gjatësi 180 ml, në llogaritje 

është përfshirë shtresë çakulli, ndërkohë që 

tubacioni nuk shtrihet në rrugë, por në tokë të 

gjelbëruar. Sasia e certifikuar më shumë për 

shtrim çakulli për këtë seksion është 630 m2 

(180 ml x 3.5 ml). Sa më sipër, vlera 657,900 

lekë [(832 m2+ 630 m2) x 450 lekë/m2], është 

përfituar padrejtësisht nga Kontraktori “SH...” 

SHPK dhe konsiderohet dëm ekonomik. 

- Sipas zërit 8 “Shtresë asfaltobetoni me granil 

me gur kave, 3 cm, me makineri” dhe zërit 9 

“Shtresë binderi me granil gur kave, 5 cm, me 

makineri”, është certifikuar sasia 797 m2 [(65.2 

m x 3.8 m) + (235.8 m x 2.33 m)]. Nga 

verifikimi në objekt rezulton se në dy segmente 

me gjatësi 75 m dhe 65 m gjerësia e shtresave 

asfaltike është 3.4 m, ndërsa në gjatësi të 

kanalit është realizuar me shtresa asfaltike me 

gjerësi mesatare 1.4 m. Duke marrë në 

konsideratë sipërfaqen e realizuar edhe për 

çarje të shtresave asfaltike për lidhjen e 

tubacioneve përgjatë rrugës, si dhe sipërfaqet e 

zgjeruara për hapjen e pesetave, rezulton një 

I lartë 

Nënpika 

4.4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., 

të nxjerr aktet administrative përkatëse 

dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe 

procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për 

shpërblimin e dëmit 837,900 lekë, nga 

kontraktori “SH...” SHPK, për punime 

të certifikuara, në kundërshtim me 

specifikimet teknike. 
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Rekomandimi 

diferencë në masën 120 m2. Vlera 180,000 lekë 

[120 m2 x (700 + 900) lekë/m2], është 

certifikuar më tepër dhe konsiderohet dëm 

ekonomik. 

Nga verifikimi i punimeve të realizuara për 

gropën septike sipas zërit “F.V Kapak metalik 

d =100 mm me veshje dërrase nga poshtë”, 

rezulton se ato janë realizuar me diametër 60 

mm. Çmimi i aplikuar për kapakët metalikë 

është 14,751 lekë/copë, ndërkohë referuar 

manualit të çmimeve të punimeve të ndërtimit 

nr. 3, analiza An-1, çmimi paraqitet 14,700 

lekë/copë. 

Veprime në kundërshtim me Ligjin nr. 8402, 

datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i 

ndryshuar, neni 7. Udhëzimi i KM nr. 2, datë 

13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit”, Kreu III, pika 4. 

17

. 

Nga auditimi i 11 procedurave me fond limit 

377,148 mijë lekë të vlerësuara për auditim për 

periudhën 01.01.2022 – 31.12.2022, janë 

konstatuar në shkelje të akteve ligjore e 

nënligjore të LPP, gjithsej në 7 procedura me 

fond limit 193,855 mijë lekë ose 51.19% e 

fondit limit të audituar, ku OE/BOE të shpallur 

fitues nuk janë në kushtet plotësimit të të gjitha 

kritereve të DST të miratuara nga AK.  

Në këto raste KVO duhet të anulonte 

procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me 

kushte me favorizues për rritjen e numrit të OE 

pjesëmarrës në procedurë për një përdorim me 

efektiv të fondeve të prokuruar në vlerën 

193,855 mije lekë, konkretisht procedurat: 

1- Procedura me objekt “Blerje karburant 

(naftë/benzinë)” me fond limit 18,000 mijë 

lekë, ku fitues është shpallur shoqëria “V. K 

OIL” SHPK me vlerë kontrate 17,870 mijë 

lekë. 

2- Procedura me objekt “FV pjesë këmbimi” 

me fond limit 2,500 mijë lekë, ku fitues është 

shpallur shoqëria “A...” SHPK, me vlerë 

kontrate 2,451 mijë lekë. 

3- Procedura me objekt “Ndërtim rrugë me 

beton, viti 2022” me fond limit 24,00 mijë lekë, 

ku fitues është shpallur shoqëria “A...” SHPK, 

I lartë 

Pika 4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë Selenicë në cilësinë 

e Titullarit të AK, të marrë masa, të 

analizojë me grup pune të veçantë dhe 

të nxjerrë përgjegjësitë për kualifikimin 

e OE/BOE të cilat nuk plotësojnë 

kriteret kualifikuese të DST, me pasojë 

përdorimin me paligjshmëri të fondeve 

për vlerën 193,855 mijë lekë. 

Gjithashtu në vijimësi të mos lejojë 

shpalljen fitues të OE me kritere të 

paplotësuara në zbatim të kërkesave të 

DST dhe të miratuara nga AK, duke 

konsideruar faktin se kualifikimi i OE 

në mosplotësim të kritereve të DST, 

përbën risk real për shpenzimet e 

njësisë publike.  
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Rekomandimi 

me vlerë kontrate 22,770 mijë lekë. 

4- Procedura me objekt “Rehabilitim kanale 

ujitëse sekondare Lubonje Picar Armen” me 

fond limit 86,473 mijë lekë, ku fitues është 

shpallur shoqëria I...G... SHPK. 

5- Procedura me objekt “Rehabilitim kanali 

Gjorm” me fond limit 15,416 mijë lekë, ku 

fitues është shpallur shoqëria “B...” me vlerë 

kontrate 15,178 mijë lekë. 

6- Procedura me objekt “Rikonstruksion i 

Sheshit te Fshatit Vajze” me fond limit 12,400 

mijë lekë, ku fitues është shpallur shoqëria 

“R...” SHPK me vlerë kontrate 12,009 mijë 

lekë. 

7- Procedura me objekt “Rikonstruksion KUZ 

Picar” me fond limit 35,066 mijë lekë, ku 

fitues është shoqëria “SH...” SHPK me vlere 

kontrate 24,000 mijë lekë. 

Në proçedurat e mësipërme janë konstatuar 

kritere të paplotësuara nga OE/BOE e shpallur 

fitues nga KVO dhe të miratuara nga titullari i 

AK (kritere ligjore/ dhe teknike), mangësi të 

cilat ndikojnë dhe në zbatimin e kontratës, 

respektivisht: 

a- Mos paraqitja e sigurimit të ofertës, ku 

për procedura të ndryshme janë mbajtur 

qëndrime të ndryshme, pasi njëherë është 

përdorur si kriter skualifikues nga KVO dhe 

njëherë nuk është trajtuar si i tille (trajtim me 

dy standarte). 
b- Mungesa e bashkimit të OE në sistemin 

SPE, duke mos qenë prezent njëra nga 

shoqëritë. Dhe për këtë mangësi nga KVO, janë 

mbajtur qëndrime të ndryshme, pasi njëherë 

është përdorur si kriter skualifikues nga KVO 

dhe njëherë nuk është trajtuar si i tille (trajtim 

me dy standarte). 
c- Mos plotësimi i kriterit për punë të 

ngjashme, sipas kërkesave të DST. 

d- Mos plotësimi i formularit të 

vetdeklarimit sipas përcaktimeve ligjore dhe 

DST. 

e- Mos plotësimi i numrit të punonjësve të 

kërkuar sipas DST. 

f- Mos pagesë të taksave lokale Bashkia 

Selenicë, kur vetë subjektet fituese kanë pasur 
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Rekomandimi 

kontrata me këtë bashki. 

g- Mos paraqitja e saktë e vërtetimit mbi 

pagesën e energjisë nga OSHEE. 

h- Mos plotësim të kriterit për kategoritë e 

licensave nga bashkimi i OE fitues. 

i- Mos plotësimi i kriterit për certifikatat 

ISO nga bashkimi i OE fitues, etj. 

Veprime në shkelje të dispozitave të Ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2020, “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar me Ligjin neni 3, “Parimet 

e përzgjedhjeje”, neni 98, “Anulimi i një 

procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për 

skualifikim” , neni 92, “Shqyrtimi i ofertave”, , 

si dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar, neni 82, “Shqyrtimi dhe vlerësimi i 

ofertave”, neni 67, “Klasifikimi i ofertave”, 

neni 83, “Njoftimi i fituesit”. 

18

. 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin 

SPE dhe dosjen fizike të dokumenteve të OE 

fitues, konstatohet se shpallja fitues e JV I.... & 

BE..... & MF..... është në kundërshtim me 

dispozitat e LPP dhe në mos plotësim të 

kërkesave të DST të miratuara nga AK. 

Gjithashtu konstatohet dhe fakti se nga KVO 

është mbajtur qëndrime dy standarte, pasi për 

mangësi të njëjta janë skualifikuar OE/BOE me 

çmime më të leverdishme, si më poshtë vijon: 

- Shoqëria M...G... SHPK, sipas marrëveshjes 

së bashkëpunimit datë 21.4.2022 mbulon 44% 

të punimeve. Referuar linecës nr. 7579/1 datë 

7.5.2022, kjo shoqëri nuk plotëson asnjë në 

pikat e linecës së kërkuar nga AK, konkretisht 

pikat (NP-1/B, NP-7/C, NP-9/B, NP-12/B, NS-

8/A, NS-18/B). Për të njëjtën mangësi janë 

skualifikuar OE me oferta më të leverdishme.  

- Nga shoqëria I...., sipas marrëveshjes së 

bashkëpunimit datë 21.4.2022 mbulon 45% të 

punimeve, referuar linecës nr. 7144/6 datë 

31.3.2022, konstatohet se nuk plotëson pikat e 

linecës së kërkuar nga AK, konkretisht pikat 

(NP-9/B, NP-12/B, NS-18/B). 

- Shoqëria I.... nuk plotëson numrin e 

punonjësve të kërkuar sipas DST. Kështu sipas 

DST janë kërkuar 80 punonjës. Shoqëria 

mbulon 45% të punimeve pra duhet të 

I lartë 

Pika 4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë Selenicë me një 

grup pune me specialist të fushës të 

analizojë dhe vlerësojë vendimin e 

anëtarëve të KVO për kualifikim të 

padrejtë të JV I.... & BE..... & MF....., 

si dhe të nxjerrë përgjegjësitë përkatëse 

për mangësitë e përcaktuara gjatë 

procesit të vlerësimit duke krijuar efekt 

negativ në buxhetin e bashkisë për 

vlerën 584,246 lekë, nga anëtarët e 

KVO: A. J, D. D dhe K. B 
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deklarojë 36 punonjës (80 punonjës x 45%). 

Për muajit që kërkohet në DST (Nëntor 2021 – 

Janar 2021) shoqëria deklaron një mesatare prej 

35 punonjës (33 punonjës Janar 22 + 36 

punonjës dhjetor 2021 + 36 punonjës nëntor 

2021) ose një punonjës me pak. 

- Shoqëria I.... nuk paraqet vërtetim mbi 

pagesën e taksave lokale të Bashkisë Selenicë, 

megjithëse kjo shoqëri ka kontratë me këtë 

bashki për punë publike, siç vërtetohet dhe nga 

punimet e ngjashme që ajo ka paraqitur. 

Të dy shoqëritë JV I.... & MF..... të cilët kanë 

përqindjen më të lartë të punëve (45/44%), nuk 

plotësojnë pikën 2.4.3 për staf mbështetës i cili 

nuk është vetëdeklaruar në formularin e 

vetdeklarimin, konkretisht: hidroteknik një, 

ing. Marksheder një, ing. Ndërtimi një dhe një 

ing,. Mjedisi). 

- Nuk plotësohet pika 2.3.1 e DST për punë të 

ngjashme, konkretisht: 

Nga shoqëria I.... janë paraqituri dy kontrata 

(pika 2.3.1/b e DST), ku duhet vlera jo më e < 

se dyfishi i fondit limit ose për vlerën 

93,390,520.32 lekë (103,767,244 x 2 x 45%). 

Nga shoqëria është paraqitur kontrata me 

bashkinë Selenicë me objekt “Ndërtim 

ujësjellësi fshati Drashovicë” me vlerë 

77,337,210 lekë, por që nuk ka dokument 

shoqërues certifikatën e marrjes në dorëzim. 

Kontrata po me bashkinë Selenicë me objekt 

“Ndërtim KUB dhe KUZ faza e parë” me vlerë 

19,173,157 lekë pasi shoqëria ka 20% të 

punimeve. 

- Nga shoqëria M.... SHPK janë paraqitur dy 

kontrata ku nga verifikimi rezulton se 

dokumentacioni shoqërues nuk është sipas 

DST, pasi mungon certifikata e përdorimit dhe 

nuk plotëson vlerën e kërkuar sipas DST (pika 

2.3.1/b e DST), ku duhet vlera jo më e < se 

dyfishi i fondit limit ose për vlerën 

91,315,174.72 lekë (103,767,244 x 2 x 44%), 

konkretisht: kontrata me objekt “Ndërtim 

tombino dhe kanali në aksin rrugorë Tiranë - 

Elbasan” me vlerë 13,919,410 lekë, me 

Drejtorinë Rajonale Qendrore Tiranë. Kontrata 

me objekt “Ndërtim trotuari dhe sistem kanali 
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Gomsiqe” me vlerë 7,175,492.8 lekë pasi pa 

70% të punimeve, me bashkinë Shkodër. 

Nga shoqëria “M....” SHPK nuk është plotësuar 

pika 2.4.4 e DST, pasi listëpagesat nuk janë të 

shoqëruara me formularin e vetëdeklarim.  

- Nga auditimi i dokumentacionit të OE të 

skualifikuar nga KVO, konstatohet se JV 

“ED.....” & “G....” & “N....” SHPK për një nga 

arsyet nuk është ligjore, konkretisht në lidhje 

me kontratën e shërbimit me shoqërinë ‘C...’ 

SHPK, pasi shoqëria ‘C...” nuk është 

pjesëmarrëse në procedurë, pasi është thjeshtë 

një subjekt që shet shërbime.  

Ndërsa në lidhje me mangësi se BOE nuk ka 

krijuar bashkimin e operatoreve ne sistemin 

elektronik”, mund të klasifikohet si devijim i 

vogël në përputhje me Ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, Neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”. 

Referuar të dhënave të sistemit SPE dhe dosjes 

së procedurës, nga JV është paraqitur 

marrëveshja e bashkëpunimit dhe prokura se 

kush do jetë përfaqësues ligjorë në lidhjen e 

kontratës dhe plotësimin e formularit të 

vlerësimit fituesit. 

Gjithashtu në lidhje me këtë mangësi nga KVO 

në procedura të ndryshme janë mbajtur 

qëndrime të ndryshme, ku në disa raste është 

përdorur si element skualifikuar dhe në disa 

raste te tjera nuk është trajtuar si i tille. 

Sa mësipërm, shpallja fitues JV I.... & BE..... & 

MF..... në kushtet e mos plotësimit të kritereve 

të DST, si dhe qëndrimi me dy standarde, pasi 

për mangësi të njëjtat janë skualifikuar OE me 

ofertë më të leverdishme, veprime në 

paligjshmëri të dispozitave të LPP me efekt 

financiar negativ në shumën 584,246 lekë 
(81,375,701 – 80,791,456), për të cilën 

ngarkohet me përgjegjësi anëtarët e KVO. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë 

në kundërshtim me ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar me ligjin neni 3, “Parimet e 

përzgjedhjeje”, neni 98, “Anulimi i një 

procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për 

skualifikim” , neni 92, “Shqyrtimi i ofertave”, , 
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si dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar, neni 82, “Shqyrtimi dhe vlerësimi i 

ofertave”, neni 67, “Klasifikimi i ofertave”, 

neni 83, “Njoftimi i fituesit”. 

19

. 

Nga auditimi i dokumentacionit mbi zbatimin e 

kontratës së karburantit në lidhje me hyrjet, 

daljet dhe përdorimin e tij, rezulton se: 

Menaxhimi i karburantit bëhej nëpërmjet 

sistemit të kartave elektronike, ku sipas 

autorizimeve ditorë bëhej furnizimi i mjeteve 

për sasinë e karburantit që ato do konsumojnë 

dhe në fund të muajt pritej fatura për sasinë e 

marrë në subjekt dhe bëhej likujdimi. 

Nga Bashkia Selenicë për vitin 2022 janë 

lidhur kontrata përdorimi për mjete (marrje në 

përdorim në pronësi private), kjo në mungesë 

të mjeteve funksionale të vetë bashkisë. Mjetet 

në përdorim janë marrë për pastrimin e 

mbetjeve urbane në fshatrat e bashkisë dhe për 

kryerjen e shërbime të ndryshme nga 

punonjësit e kësaj bashkie.  

Konstatohet se kontratat e lidhura nuk kanë 

asnjë referencë ligjore dhe janë lidhur nga K. S 

me detyrë Drejtor i Shërbimeve... dhe të 

miratuara nga ish- Kryetari i Bashkisë P. B, në 

kundërshtim me neneve 901 – 912, të Ligjit nr. 

7850, datë 29.7.1994 “Kodi Civil në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, nenet 6 

dhe 7, të Ligjit nr. 68/2017, datë 27.4.2017 

“Për financat vendore”, si dhe neni 64, të Ligjit 

nr. 39/2015, datë 17.12.2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”. 

Sipas të dhënave të pasqyrave financiare 

Bashkia Selenicë (llogaria 215-Mjete 

transporti), ka në inventarë 16 mjete, nga të 

cilat: 6 mjete janë jashtëpërdorimi, 1 (një) 

Autoveturë funksionale për policinë bashkiake 

(AA851HF), 1 (një) kamion me tre akse 

funksional (AA067HO), 1 (një) automjet vinç 

funksional vetëshkarkues (AA708TC), 1 (një) 

zjarrfikëse funksionale (AA761VU), 4 mjete të 

rënda (makineri) funksionale. 

Gjithashtu, sipas dokumentacionit të paraqitur, 

rezulton se nga kjo bashki me urdhër nr. S’ka, 

datë s’ka të nënshkruar nga ish- Kryetari i 

I lartë 

Pika 4 e 

programi

t 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare ..., 

të marra masa për një shpërndarje të 

drejtë të karburantit sipas 

drejtorive/sektorëve të Bashkisë 

Selenicë, referuar nevojave që ato 

paraqesin, ku nga këto të fundit të 

argumentohet lëvizja e tyre me 

dokumentacion ligjorë. 

Në çdo rast fletudhëtimet duhet të 

shoqërohen me autorizim të nëpunësit 

autorizues ku të specifikohen arsyeja e 

lëvizjes dhe sasia e karburantit. Nga 

personi përgjegjës të hartohen dhe 

bashkëlidhen fletudhëtimit PV mbi 

shërbimin e kryer (në rastet kur kemi 

shërbime me volume pune) dhe të 

nënshkruhen nga personi përgjegjës që 

merr karburantin. 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtoria e Shërbimeve Financiare...., 

në rastet e mungesës së mjeteve për 

kryerjen e shërbimeve të ndryshme të 

Bashkisë Selenicë, të parashikojë fonde 

dhe të miratojë në Këshillin Bashkiak 

marrjen me qira të mjeteve të 

domosdoshme sipas drejtorive, duke 

argumentuar dhe të eliminojë marrjen e 

mjeteve me qira nga punonjësit e 

bashkisë që kanë në përdorim mjete, 

për të eliminuar përdorim pa efektivitet, 

ekonomicitet dhe efiçensë (3-E), të 

fondeve për sasinë e karburantit të 

konsumuar në vlerën 4,255,229 lekë.  

 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Shërbimeve Financiare ..., 

të ngrejë një grup pune me specialist të 

fushës për marrjen në dorëzim të dy 

mjeteve të dhëna në përdorim SH.A 

UK Bashkia Selenicë.  
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Rekomandimi 

Bashkisë P. SH, i janë dhënë SHA Ujësjellës 

dy mjete për përdorim pa shpërblim, 

konkretisht Automjet me goma teke dhe kabine 

(AA521SP) dhe makinë tip Skod (AA256IU), 

pa dokumentacion ligjorë, si akt dhënie në 

dorëzim të nënshkruar nga personi që merre në 

ngarkim mjetet. 

Për vitin 2022 janë lidhur kontratë me 6 

përdorues mjetesh (punonjës shërbimi) për 

sasinë e karburantit 13456 litra/gazoil me vlerë 

3,148,285 lekë, sipas Aneksit 2.4.3 

bashkëlidhur RPA. Gjithashtu nga bashkia janë 

marrë me kontratë përdorimi dhe 8 mjete të 

tjera për kryerjen e shërbimeve të ndryshme 

nga punonjësit e bashkisë, duke shpenzuar 

gjithsej karburant në sasinë 3220 litra/gazoil 

dhe 1639 litra/benzinë, bërë dalje L. SH me 

vlerë 1,106,944 lekë.  

Sipas deklarimit të K. S, kjo sasi është përdorur 

nga punonjësit e bashkisë me mjetet e tyre për 

nevojat e vetë bashkisë në kryerjen e 

shërbimeve të ndryshme, si nga Përgjegjësi i 

Sektorit të Pyjeve (B. D), Drejtori i AB (A. S), 

Përgjegjësi i Sektorit të Kulturës (M. D), 

Punonjësi elektrikut (R. M), Drejtori i 

Zhvillimit të bujqësisë (B. K), Përgj. Sektori 

Shërbimeve (F. M), Zv/Kryetar bashkie (S. I), 

Ins. Mbrojtjes Civile (R. I).  

Marrja e këtyre mjeteve me kontratë përdormi 

është në kundërshtim me nenet 901 - 912 të 

Ligjit nr. 7850, datë 29.7.1994 “Kodi Civil në 

Republikën e Shqipërisë” (i ndryshuar), pasi 

nga bashkia nuk duhet të merreshin mjete nga 

punonjësit e bashkisë për nevojat e sajë, por 

duhet të miratohej në Këshillin Bashkiak një 

fond për marrjen në përdorim të dy ose tre 

mjeteve domosdoshme për nevojat e bashkisë 

me shofer të jashtëm dhe jo punonjës të 

bashkisë. 

Kryera e këtij shpenzimi është i pambështetur 

në dispozitat ligjore, pasi për kryerjen e 

shërbimeve të ndryshme (aktivitet sipas 

profesioneve), për punën për të cilën punonjësit 

e bashkisë janë ngarkuar në zbatim të Ligjit 

dhe rregullores së vetë bashkisë sipas 

profesioneve për zbatim në referencë të 
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Rekomandimi 

kontratës individuale të tyre, paguhen nga NJA 

me pagën mujore për punën e kryer dhe në rast 

të largimit nga qendra e punës me dejtë të 

plotë/ gjysmë dejtë dhe biletë udhëtimi, në 

referencë të VKM nr. 997, date 10.12.2010, 

“Për trajtimin financiar te punonjësve që 

dërgohen me shërbim jashtë qendrës së punës, 

brenda vendit” (i ndryshuar), dhe në asnjë 

paragraf ligjore nuk përcaktohet se për të kryer 

një shërbim të bashkisë për të cilën janë 

ngarkuar ato duhet që bashkia t’ju sigurojë 

karburant dhe ato të mund të shkoje me mjetet 

e veta. 

Pra sasi prej 3220 litra/gazoil dhe 1639 

litra/benzinë, me vlerë 1,106,944 lekë është një 

shpenzim financiar, në kundërshtim me neneve 

901 - 912 të Ligjit nr. 7850, datë 29.7.1994 

“Kodi Civil në Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar si dhe me Udhëzimin e MF nr. 30, 

datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve 

në njësitë e sektorit publik”, i ndryshuar, pikën 

36, për të cilën ngarkohet me përgjegjësi: K. S 

me detyrë Drejtor Drejtoria e Shërbimeve 

Utilitare, Komunitare dhe Administrative dhe 

P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë, sipas 

Aneksit 4.4 bashkëlidhur RPA. 

20

. 

Referuar evidencës së të ardhurave të 

rakorduara me degën e thesarit, rezulton se 

taksa e tokës bujqësore është realizuar në 

masën 60.7%, ku nga vlera e planifikuar prej 

22,142,232 lekë është arkëtuar vlera 

13,455,488 lekë me një diferencë më pak për 

vlerën 8,687 mijë lekë. 

Sipas të dhënave të marrë nga Drejtoria e 

Bujqësisë, Bashkia Selenicë, rezulton se 

sipërfaqja gjithsej e tokës bujqësore është prej 

14932 ha, nga e cila ndarë me ligjin nr. 7501 

një sipërfaqe prej 11648 ha dhe tokë bujqësore 

e pandarë 3284 ha.  

Për pjesën e tokës së pandarë janë lidhur 

kontrata qiraje për 23 subjekte me sipërfaqe 

65,13 ha për një detyrim vjetorë prej 6000 

lekë/ha në vlerën 390,794 lekë. 

Në menaxhimin e taksës së tokës, konstatohet 

se me të dhënat e mbartura nga regjistrat e ish- 

Komunave, taksa e tokës bujqësore në disa 

I lartë 

Nënpika 

2.6 e 

programi

t 

Kryetari i bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e të Ardhurave, Pronave 

Publike, Lejeve dhe Liçencave në 

bashkëpunim me Drejtorinë e 

Zhvillimit të Bujqësisë dhe 

Administrimit të Pyje/Kullotave, të 

marrin masa për:  

- Përcaktimin e saktë të kategorisë së 

tokave bujqësore (bonitetit), sipas 

gjendjes faktike, duke kërkuar 

informacion dhe në Ministrinë e 

Bujqësisë.  

- Të ngrejë një grup pune me specialit 

të fushës, për verifikimin në vend të 

tokave bujqësore të zëna nga ndërtime 

informale, duke bërë ndryshimin e 

destinacionit sipas Ligjit dhe 

përcaktimin e saktë të sasisë së tokës 

bujqësore që ka kjo NA dhe rakordimi 

me Drejtorinë e Bujqësisë në Qarkun 
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Rekomandimi 

raste nuk është regjistruar sipas dokumentit te 

marrjes se tokës në pronësi (AMTP), por është 

regjistruar ne emër te pjesëtareve te tjerë te 

familjes. Ndërsa per sa i përket kategorisë se 

tokës bujqësore ose (bonitetit), të dhënat janë 

mbartur nga ish komunat, duke mos marrë 

asnjë informacion nga Drejtoria e Bujqësisë në 

Qark apo Ministria e linjës sikurse e kërkon 

dispozitat e Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore” ( i 

ndryshuar). 

Ne planifikim, taksa e tokës bujqësore është 

parashikuar në vlerën 22,142,232 lekë, 

ndërkohë qe në datën 31.12.2022 debitorët 

progresiv te tokës bujqësore paraqitet vlera 

264,334,156 lekë, pra duket qarte qe ne 

planifikim nuk jane përfshirë detyrimet per 

periudhat e mëparshme.  

Drejtoria e MTPM, Bordit të Kullimit, Pyjeve 

dhe Kullotave nuk ka bashkëpunuar me 

DPZHT Bashkia Selenicë, për të marrë 

informacion lidhur me sipërfaqet që kanë 

kaluar për ndërtim objektesh, si dhe nga ASHK 

për ato sipërfaqe me transaksion për shitje 

tokash apo për regjistrim të lejeve të ndërtimit. 

Gjithashtu nuk ka bashkëpunim me Drejtorinë 

e Bujqësisë në Qark për bonitetit sipas 

fshatrave, si dhe sa nga kjo tokë është dëmtuar 

nga erozioni ndërvite. 

Në përfundimin e vitit ushtrimor 2022, debitorë 

progresive për taksën e tokës të mbartur ndër 

vite është 262,855,604 kjo për 7671 familje. 

Nuk ka dokumentacion baze sa i përket 

bonitetit te tokës e cila përcakton kategorinë 

dhe vlerën e taksës për çdo fermer pronar i 

tokës. Te dhënat jane trashëguar nga ish 

Komunat dhe ne Njësinë Administrative 

Vllahine ka patur ndryshim kategorie. Nuk 

gjendet dokumente ne Arshivën e ish 

komunave per përcaktimin e kategorisë ose 

bonitetit te tokave. Ndërtesat ne fshatrat e 

Bashkise Selenice jane te pa hipotekuara dhe te 

pa banuara, si me larte edhe per truallin. 

Shumica e te dhënave jane mare nga regjistrat e 

gjendjes civile, kohë me pare dhe nuk jane 

përditësuar ndryshimet e vendbanimeve. 

Vlorë. 

 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e të Ardhurave, Pronave 

Publike, Lejeve dhe Liçencave, të 

nxjerr aktet administrative përkatëse 

dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative me qëllim 

arkëtimin e vlerës së detyrimit të 

mbetur në shumën 262,855,604 lekë, si 

ardhur e munguar në buxhet. 
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Rekomandimi 

Veprime në kundërshtim me Ligjin nr. 9632 

dt.30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” 

i ndryshuar; Ligji nr. 9920 dt.19.05.2008 “Per 

procedurat tatimore ne Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar; Ligji nr. 10296/2010 

“Per MFK Manuali per te ardhurat vendore”; 

VKM nr.132 dt.07.03.2018 “Per taksën e 

ndërtesave”; VKB nr. 62, datë 25.11.2021 “Per 

taksat e tarifat per vitin ushtrimor 2022. 

21

. 

Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga 

legalizimet (ndërtimet informale), llogaritet në 

bazë të përcaktimeve të Ligjit nr. 9632, datë 

30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, i 

ndryshuar, neni 9, pika 3/c “Për ndërtesat, të 

cilat janë në proces legalizimi, taksa e ndikimit 

në infrastrukturë e ndërtimeve të reja është 0,5 

për qind e vlerës së investimit”. Leja e 

legalizimit lëshohet vetëm pasi të jetë vërtetuar 

pagesa e taksës nga taksapaguesi dhe VKM-së 

nr. 860, datë 10.12.2014 “Për përcaktimin e 

mënyrës së mbledhjes dhe administrimit të të 

ardhurave për ndërtimet pa leje dhe vlerave të 

zbatueshme për legalizim”, pika 5 “Taksa 

vendore e ndikimit në infrastrukturë, për 

ndërtimet e legalizuara, pavarësisht nga 

funksioni i tyre, të llogaritet, arkëtohet dhe 

administrohet nga njësitë e qeverisjes vendore, 

në përputhje me përcaktimet e Ligjit nr. 9632, 

datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave 

vendore”, i ndryshuar. Për zbatimin e kësaj 

pike, drejtoritë e ALUIZNI-t, të vënë në 

dispozicion të njësive të qeverisjes vendore, në 

momentin e dërgimit për regjistrim në ZVRPP, 

të dhënat e ndërtimeve që pajisen me leje 

legalizimi”.  

Në Bashkinë Selenicë struktura që administron 

dokumentacionin dhe përllogarit vlerën e 

taksës së ndikimit në infrastrukturë nga 

ndërtimet informale për subjektet që pajisen me 

certifikatën e pronësisë është Drejtoria e 

Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit Urban.  

Nga auditimi i dokumentacionit lidhur me 

ecurinë e pagesave që kryhen nga qytetarët që 

përfitojnë certifikatën e pronësisë në përfundim 

të procesit të legalizimit për taksën e ndikimit 

në infrastrukturë për legalizimet e reja bërë 

I lartë 

Nënpika 

2.6 e 

programi

t 

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave 

dhe Lejeve, Bashkia Selenicë në 

bashkëpunim me Drejtorinë e PZHT 

Bashkia Selenicë, të nxjerr aktet 

administrative përkatëse dhe të 

kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur 

të gjitha procedurat e nevojshme 

administrative me qëllim arkëtimin e 

detyrimeve për taksën e ndërtimeve 

informale në shumën 7,835,091 lekë 

sipas Aneksit 2.6.3 bashkëlidhur RPA. 

Për çdo vit ushtrimorë Drejtoria e 

PZHT Bashkia Selenicë, duhet të 

raportojë dhe rakordojë me DAV 

Bashkia Selenicë dhe Drejtorinë e 

Financës për informimin dhe 

kontabilizimin e vlerës së detyrimit 

vjetor. 

 

Kryetari i Bashkisë Selenicë nëpërmjet 

bashkëpunimit institucional, t’i kërkojë 

ASHK-së, Drejtoria Vlorë, që të mos 

pajisë me çertifikata legalizimi 

subjektet apo individët përfitues nga 

procesi i legalizimit pa kryer pagesat e 

taksës së ndikimit në infrastrukturë në 

masën 0.5% të vlerës së investimit për 

objektet që përfitojnë nga legalizimi. 

Në rastet kur nga ASHK është vijuar 

me dhënien e certifikatës së legalizimit 

të kërkohet bllokimi i pronës deri në 

kryerjen e pagesës së taksës së ndikimit 

në infrastrukturë. 
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Rekomandimi 

ndër vite, nuk kanë paguar detyrimin në 

periudhën 2015-2022 janë 266 

individë/qytetarë me vlerë totale të detyrimeve 

7,835,091 lekë, e cila përbën të ardhura të 

munguara në buxhetin e Bashkisë Selenicë, 

sipas Aneksit 2.6.3 bashkëlidhur RPA.  

Nga Bashkia Selenicë (strukturat përgjegjëse), 

nuk është marrë asnjë masë për të rritur nivelin 

e pagesave lidhur me këtë taksë. Gjithashtu, 

Drejtoria e PZHT nuk dërgon në Drejtorinë e 

Financës, informacion lidhur me detyrimet që 

kanë ndaj bashkisë qytetarët që kanë përfituar 

nga procesi i legalizimit. Si rezultat këto 

detyrime nuk janë të kontabilizuar. Të dhëna 

lidhur me numrin e debitorëve nuk dërgohen as 

në Drejtorinë e të Ardhurave Vendore/Sektori i 

Borxhit i cili nuk ka informacion lidhur me 

numrin e debitorëve për taksën e ndikimit në 

infrastrukturë si dhe vlerën progresive të 

borxhit. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me 

përcaktimet e Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, 

neni 9, pika 3/c “Për ndërtesat, të cilat janë në 

proces legalizimi, taksa e ndikimit në 

infrastrukturë e ndërtimeve të reja është 0,5 për 

qind e vlerës së investimit”; VKM-së nr. 860, 

datë 10.12.2014 “Për përcaktimin e mënyrës së 

mbledhjes dhe administrimit të të ardhurave 

për ndërtimet pa leje dhe vlerave të zbatueshme 

për legalizim” pika 5, si dhe VKB nr. 62, datë 

25.11.2021. 

22

. 

Nga krahasimi i të dhënave mbi ngarkesat 

fiskale nga njëra periudhë në tjetër 

(2021/2022), konstatohet se subjekti D... SHPK 

nuk është ngarkuar për vitin 2022, duke 

evidentuar një të ardhur të munguar në shumën 

35,000 lekë. 

- Në lidhje me subjekte fizike, nga përpunimi i 

të dhënave, rezulton se 13 subjekte të 

regjistruara në vitin 2021 nuk rezultojnë me 

ngarkesë fiskale për vitin 2022, duke 

evidentuar mungesë të ardhurash në buxhetin e 

bashkisë për vlerën 192,555 lekë, sipas Aneksit 

2.6.2 bashkëlidhur RPA. 

- Nga përpunimi i të dhënave, konstatohet se 

I lartë 

Nënpika 

2.6 e 

programi

t 

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave 

dhe Lejeve, Bashkia Selenicë në 

bashkëpunim me Policinë Bashkiake 

dhe Drejtorinë Juridike, të nxjerr aktet 

administrative përkatëse dhe të 

kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur 

të gjitha procedurat e nevojshme 

administrative me qëllim arkëtimin e 

detyrimeve e shumës prej 1,756,155 

lekë për 24 subjekte, respektivisht: 

- Vlera 35,000 lekë për subjektin D... 

SHPK. 

- Vlera 255,000 lekë nga subjekti 

“R...” SHPK. 
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Rekomandimi 

një numër subjektesh të BV të cilët ushtrojnë 

aktivitet në territorin e bashkisë dhe paguajnë 

taksa/tarifa vendore, janë lejuar të ushtrojnë 

aktivitet po u pajisur me NIPT, veprime në 

kundërshtim me nenet 20,22,28 të Ligjit nr. 

9723, datë 3.5.2007 “Për regjistrimin e 

biznesit” i ndryshuar, veprime këto të cilat 

kanë ndikuar në mos llogaritjen dhe derdhjen 

në buxhetin e shtetit të detyrimeve për 

sigurimet shoqërore e shëndetësore për vlerën 

22,171,200 lekë (155 subjekte x 11,920 

detyrimi për sig shoq e shëndet/muaj x 12 

muaj), si ardhur munguar, sipas aneksit 2.6.4 

bashkëlidhur RPA. 

Gjithashtu konstatohet se për asnjë rast 

subjektet fizik/juridik që lidhin kontrata për 

punë publike ose tjera me bashkinë Selenicë 

dhe që nuk janë subjekte të kësaj njësie 

vendore nuk janë detyruar nga strukturat 

përkatëse (DAV Bashkia Selenice dhe IMTV), 

të paisjen me Nipt sekondarë për periudhën e 

ushtrimit të aktivitet në këtë territor dhe 

kryerjen e pagesave të taksave/tarifave 

vendore, në kundërshtim me nenin 43 të Ligjit 

nr. 9723, datë 3.5.2007 “Për regjistrimin e 

biznesit” (i ndryshuar) dhe paketën fiskale të 

miratuar me VKB nr. 62, datë 25.11.2021.  

Kështu për vitin 2022 kanë lidhur kontratë me 

bashkisë Selenice, gjithsej 14 subjekte për punë 

publike dhe detyrimi për taksa/tarifa vendore 

përllogaritet në shumën 2,392,500 lekë. Nga 

subjektet është mundësuar likujdimi i shumës 

863,900 lekë, duke mbetur për likujdim vlera 

1,528,600 lekë, si ardhur e munguar 

- Vlera 140,000 lekë nga subjekti 

“SH...” SHPK. 

- Vlera 127,500 lekë nga subjekti 

“SH....” SHPK. 

- Vlera 141,800 lekë nga subjekti 

“B...” SHPK. 

- Vlera 85,000 lekë nga subjekti “I...” 

SHPK. 

- Vlera 85,000 lekë nga subjekti 

“B....B” SHPK. 

- Vlera 85,000 lekë nga subjekti “A....’ 

SHPK. 

- Vlera 269,300 lekë nga subjekti 

“A...” SHPK. 

- Vlera 170,000 lekë nga subjekti “I...” 

SHPK 

- Vlera 170,000 lekë nga subjekti 

“M....” SHPK. 

- Për 13 subjekte në vlerën 192,555 

lekë, sipas Aneksit 2.6.2 bashkëlidhur 

RPA. 

 

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave 

dhe Lejeve, Bashkia Selenicë të marrin 

masa për informimin e Drejtorinë 

Rajonale Tatimore Vlorë për 

indeifikimin dhe regjistrimin e 155 

subjekteve që ushtrojnë aktivitet në 

territorin e Bashkisë Selenicë dhe janë 

të regjistruar për pagesën e taksave 

lokale, të paisjen me numër identifikimi 

(NIPT), kjo për të shmangur mos 

pagesën e detyrimeve për sigurimet 

shoqërore e shëndetësore, ku vetëm për 

vitin 2022 përllogaritet në shumën 

22,171,200 lekë, si ardhur e munguar 

në buxhetin e shtetit, sipas Aneksit 

2.6.4 bashkëlidhur RPA. 

 Kryetari i Bashkisë Selenicë në 

bashkëpunim me Sektorin e 

Procedurave të Prokurimit, të mos lidhë 

kontratë me subjektet juridike/fizik 

fitues të procedurave por që nuk janë 

me vendbanim (qendër biznesi) në këtë 

NJA, pa bërë më parë regjistrimin në 

QKB për Nipti Sekondarë për periudhën 
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e zbatimit të kontratës. 

 

23

. 

Në territorin e Bashkisë Selenicë ushtrojnë 

aktivitet të tregtimit të hidrokarbureve, gjithsej 

6 subjekte. Nga auditimi i kësaj kategorie të 

bizneseve, në lidhje me pajisjen me lejet 

përkatëse të tregtimit (autorizime) dhe pagesat 

e tyre në zbatim të VKM-në nr. 344, datë 

19.04.2017 ndryshuar VKM-në nr. 970, datë 

2.12.2015, rezulton se: 

1- Autorizimet nuk lëshoheshin për periudhën 

5 vjeçare. 

2- Për 6 subjekte që tregtojnë hidrokarbure, 

detyrimi për taksën e autorizimit është në 

shumën 6,000,000 lekë, kjo nga viti 2019 e 

vijim. Deri në fund të vitit 2022 janë likujduar 

gjithsej 2,400,000 lekë, duke mbetur për 

likujdim vlera 3,600,000 lekë, si ardhur e 

munguar. 
Nga të dhënat e regjistrave të paraqitur nga 

ADV Bashkia Selenicë, konstatohet se subjekti 

“L. GJ’ , ka ushtruar aktivitet të pa pajisur me 

autorizimin e nevojshëm edhe pse nga ekstrakti 

i QKB-së rezulton se ka filluar aktivitetin që në 

vitin 2008 dhe është me status aktiv, duke mos 

aplikuar taksë për shumën 1,000,000 lekë, ai 

ardhur e munguar. 

Veprime në kundërshtim me VKM nr. 344, 

datë 19.04.2017 “Për disa ndryshime dhe 

shtesa në vendimin nr.970, datë 2.12.2015, të 

Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e 

procedurave dhe të kushteve për dhënien e 

licencave për tregtimin e naftës bruto dhe 

nënprodukteve të saj”. 

I lartë 

Nënpika 

2.6 e 

programi

t 

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave 

dhe Lejeve, të nxjerr aktet 

administrative përkatëse dhe të 

kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur 

të gjitha procedurat e nevojshme 

administrative dhe procedurat e tjera në 

të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim 

arkëtimin e shumës prej 4,600,000 lekë 

nga 8 subjekte që ushtrojnë aktivitet në 

fushën e hidrokarbureve, si vijon: 

- Vlera 200,000 lekë nga subjekti “P.” 

SHPK. 

- Vlera 200,000 lekë nga subjekti “D” 

SHPK. 

- Vlera 800,000 lekë nga subjekti “T. 

O” SHPK. 

- Vlera 800,000 lekë nga subjekti 

“XH.” SHPK. 

- Vlera 800,000 lekë nga subjekti “M. 

O.” SHPK. 

- Vlera 800,000 lekë nga subjekti M. 

SHPK. 

- Vlera 1,000,000 lekë nga subjekti “L. 

GJ” SHPK. 

 

24

. 

Nga auditimi dokumentacionit mbi nivelin e 

debitorëve dhe punën e bërë nga DAV Bashkia 

Selenicë për arkëtimin e tyre, rezulton se totali 

i debitorëve me 31.12.2022 është në vlerën 

434,649,309 lekë. 

Nga të dhënat e pasqyrës, konstatohet se niveli 

i borxhit është afërsisht sa një buxhet vjetorë i 

bashkisë, kjo tregon punën e dobët të gjithë 

administratë së bashkisë në menaxhimin e 

I lartë 

Nënpika 

2.6 e 

programi

t 

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave 

dhe Lejeve, Bashkia Selenicë, të nxjerr 

aktet administrative përkatëse dhe të 

kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur 

të gjitha procedurat e nevojshme 

administrative dhe procedurat e tjera në 

të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim 

arkëtimin e vlerës së debitorëve të 

paarkëtuar për taksat/ tarifat vendore në 
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borxhit nga subjektet dhe abonentët familjar. 

Në totalin e debitorëve, peshën kryesore e zëne 

detyrimet nga abonentët familjarë (taksë toke 

dhe tarifë ndriçim, pastrim gjelbërim), të cilat 

janë 69.7% e totalit të detyrimit.  

Sa sipër tregon se menaxhimi i detyrimeve të 

abonentëve familjarë nga vetë Bashkia ka 

dështuar totalit, pasi nga viti në vit kemi vetëm 

rritet dhe nuk ka ulje të debitorëve, ku për vitin 

2022 kjo rritje është në masën 16.2%. 

Nga DAV Bashkia Selenicë nuk është bërë i 

mundur llogaritja e penalitetit në masën 0.06% 

për çdo ditëvonesë të mos likujdimit në afat të 

detyrimeve. 

Nga auditimi konstatohet se një pjesë e 

subjekteve të cilët dhe pse ushtrojnë aktivitet 

nga DAV Bashkia Selenicë çdo vit ju 

rigjenerohet njoftim detyrimi për vitin vijues, 

duke u lejuar që të ushtrojnë aktivitet pa bërë 

likuidimet e detyrimeve ndërvite. Gjithashtu 

dhe subjekte të cilët janë me status pasiv/ ose të 

mbyllur nuk kanë bërë të mundur likujdimin 

total të detyrimeve. 

Në raport me vlerën e detyrimeve në fund të 

periudhave ushtrimore, nga Bashkia janë marrë 

masa vetëm për 8.6% e detyrimeve të biznesit. 

Në krahasim me nivelin e detyrimeve në fund 

të periudhës, konstatohet se procedura për 

zbatimin e masave shtrëngues nuk është e plotë 

dhe në përputhje me kuadrin ligjorë në fuqi, ku 

një pjesë e masave nuk është zbatuar.  

- Nga analizimet rezulton se DAV Bashkia 

Selenicë nuk ka regjistra të saktë, të plotë dhe 

të përditësuar lidhur me administrimin e të 

dhënave për taksat dhe tarifat vendore 

familjare. Të dhënat regjistrohen vetëm në 

programin Excel dhe kanë pasaktësi në hedhjen 

apo përditësimin e tyre si dhe mospërputhje në 

vlera totale. Mungesa e nje programi 

kompjuterik per regjistrimin të të dhënave ka 

sjelle pasaktësi dhe nxjerrjen e rezultateve jo ne 

kohen e duhur. Bartja e te dhënave nga ish 

fund të vitit 2022 në vlerën 

163,958,6141 lekë, si më poshtë vijon: 

a-T’u dërgohen bankave të nivelit të 

dytë urdhër bllokimet e llogarive 

bankare. 

b-Të dërgohet në Drejtorinë Rajonale 

të Transportit, kërkesa për vendosjen e 

barrës siguruese (për mjetet) dhe në 

ASHK (për pasuritë e paluajtshme),.  

c-Në funksion të mbledhjes së detyrimit 

të papaguar, Drejtoria e të Ardhurave, 

Licensave dhe Lejeve, Bashkia 

Selenicë, të angazhojë strukturat e saj 

për të verifikuar dhe monitoruar në 

vend aktivitetin tregtar të tatim 

paguesit, me qëllim konfiskimin në 

fund të çdo dite të një shume jo më pak 

se 50 % të qarkullimit të realizuar. 

d- Nëse edhe pas njoftimeve zyrtare 

subjektet, nuk pranojnë të paguajnë 

detyrimet, në vite nga ana e Sektori i 

Taksave dhe Tarifave dhe Sektori 

Juridik, të marrin masa administrative 

apo sekuestro dhe pas marrjes së këtyre 

masave të bëhet kallëzim penal. 

f- Të hapen regjistrat e debitorëve, ku 

të evidentohen vlera e detyrimit të 

paarkëtuar, statusi i tyre dhe hapat e 

ndërmarra për çdo subjekt në zbatim të 

Ligjit për arkëtimin e debitorëve.  

g- Të bëhet llogaritja e saktë e 

kamatëvonesave për të gjithë subjektet 

të cilat nuk likuidojnë në afat detyrimet 

sipas njoftim detyrimit nga momenti i 

lindjes deri në datën e pagesës së 

detyrimit. 

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave 

dhe Lejeve, Bashkia Selenicë të 

bashkëpunojë me QKB Dega Vlorë dhe 

Drejtorinë Rajonale Tatimore Vlorë për 

evidentimin e subjekteve me status 

pasiv/mbyllur nëse ushtrojnë ose jo 

                                                           
1 Diferenca me totalin e debitorëve sipas tabelës prej 270,690,695 lekë nga vlera 434,649,309 lekë, është 
evidentuar në gjetje të vecanta për debitorët për tokën bujqësore në shumën 262,855,604 lekë dhe debitorë 
ALUIZNI në vlerën 7,835,091 lekë 
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Rekomandimi 

komunat per taksën e tokës është bërë në total 

pa qene ne gjendje te përcaktohet detyrimi për 

çdo vit ushtrimor qe nga moment qe ka filluar 

aplikimi i taksës se tokës. 

-Për asnjë nga subjektet, ku megjithëse janë 

debitorë në vite dhe vlera të konsiderueshme, 

nuk është kërkuar nga DAV bashkia Selenicë 

që për të gjithë subjektet të cilat janë njoftuar 

për pagesën e detyrimeve dhe zbatuar një pjesë 

e procedurave të kërkohet kallëzim penal, 

bazuar në nenin 181-Mos pagimi i taksave dhe 

tatimeve, të Kodit Penal të RSH, miratuar me 

ligjin nr. 7895, datë 27.01.1995 me ndryshime. 

Veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9920 

datë 19.05.2018 i ndryshuar Kreu IX pagesa 

dhe rimbursim i tatimit, Neni 74. 

Neni 89-Njoftimi dhe kërkesa për pagim të 

detyrimeve; 

-Nenet 90-Urdhër bllokimet dhe 92-Masa për 

sigurimin e detyrimit tatimor, nuk janë bërë për 

të gjithë subjektet debitorë, duke lënë jashtë një 

pjesë të konsiderueshme të tyre, por dhe 

subjekte me detyrime nga viti në vit; 

-Neni 93-Sekuestro dhe konfiskim i pasurisë 

dhe neni 94-Urdhër sekuestrimi, nuk gjen 

zbatim në asnjë moment, duke parë që një pjesë 

e subjekteve janë debitorë nga njëra periudhë 

në tjetër. 

aktivitet dhe të mos lejohen të mbyllin 

veprime pa bërë likujdimin e 

detyrimeve të prapambetura, për të 

shmangur fenomenin e krijimit të 

borxhit të keq dhe pamundësinë e 

gjetjes së tyre për arkëtim. 

25

. 

Nga auditimi i praktikave të subjekteve që 

ushtrojnë veprimtari minerare në territorin e 

Bashkisë Selenicë të administruara nga 

Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe 

Administrimit të Pyjeve/Kullotave 

(DZHBAPK), rezultojë se këto leje nuk 

përputhen plotësisht me kontratat e paraqitura 

nga subjekti Bashkia Selenicë.  

Për periudhën objekt auditimi nga Bashkia 

Selenice nuk është shpallur lista për dhënien në 

përdorim e vendeve ose të shesheve të fondit 

pyjor publik, ku mund të ushtrohen këto 

veprimtari, për punë kërkimore e studimore, 

për mbarështim të florës dhe faunës së egër e 

për gjueti, për baza didaktike apo 

eksperimentale, për qëllime pushimi, argëtimi, 

shëndetësore, shoqërore dhe për veprimtari 

turistike, në referencë të Ligjit nr. 9385, datë 

I lartë 

Nënpika 

2.6 e 

programi

t 

Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe 

Administrimit të Pyjeve/Kullotave 

Bashkia Selenicë, të marrë masa që për 

subjektet të cilat janë pajisur me leje 

shfrytëzimi nga Ministria e 

Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE), të 

hartojë raporte teknike për saktësimin e 

sipërfaqeve të shfrytëzueshme, të bëjë 

përditësimin në kadastrën e pyjeve në 

sipërfaqe dhe vëllim, ku për sipërfaqet 

e pazbritura nga fondi pyjorë, t’i 

drejtohet subjekteve me leje minerale të 

bëjë kërkesën për zbritje nga fondi 

pyjorë, në referencë të nenit 17, të 

Ligjit nr. 9385, datë 4.5.2005 “Për pyjet 

dhe shërbimin pyjorë”, i ndryshuar, për 

zbritjen nga fondi pyjorë. 
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04.05.2005 “Për Pyjet dhe Shërbimin Pyjor” i 

ndryshuar, neni 19, pika 1. 

Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe 

Administrimit të Pyjeve/Kullotave Bashkia 

Selenicë, për periudhën objekt auditimi për 

subjektet të cilat nga MIE kanë marrë leje 

shfrytëzimi të sipërfaqeve Pyjore dhe Kullosore 

nuk ka hapur dosje të veçantë, ku në to të 

administrohen kërkesa nga subjekti për 

zbritjen nga fondi pyjor në referencë të Ligjit 

nr. 9385, datë 04.05.2005 “Për Pyjet dhe 

Shërbimin Pyjor” i ndryshuar, neni 17, pika 1. 

Kërkesa për zbritjen nga fondi pyjorë në 

referencë të VKM nr. 1353, datë 10.10.2008 

“Për rregullat për paraqitjen e kërkesës, 

mbajtjen dhe plotësimin e dokumentacionit 

teknik, kriteret dhe procedurat e zvogëlimit të 

sipërfaqes dhe të vëllimit të fondit pyjor” (i 

ndryshuar), sipas pikës 5, germa (c) dhe (ç), 

duhet të shoqërohet me planimetrinë e 

sipërfaqes së kërkuar në hartën topografike të 

dixhitalizuar dhe të gjeoreferuar, në shkallën 

1:10 000, ku të jenë evidentuar elementet 

kryesore, si dhe kufijtë natyrorë, relievi, 

objektet, si dhe çdo planimetri tjetër, në shkallë 

më të hollësishme, hartuar në përputhje me 

kërkesat e studimit apo të projektit dhe 

miratimin me shkrim për vazhdimin e 

procedurave të heqjes nga fondi pyjor me 

vendim të Këshillit Bashkiak, brenda territorit 

administrativ të të cilit është sipërfaqja pyjore, 

e cila do t'u nënshtrohet procedurave të heqjes 

nga fondi pyjor, dokumente të cilat duhet të 

jenë pjesë e dosjes, pika 7. 

Në zonën Pyjore e Kullosore pronë e Bashkisë 

Selenicë janë aktive leje minerare që kryejnë 

aktivitetin shfrytëzim Bitum, Rërë Bituminoze, 

Zhavorr bituminoz, Gur gëlqeror, e gëlqeror i 

mermerizuar 14 subjekte, si më poshtë: 

1-Subjekti “S..” SHPK , ka marrë leje 

shfrytëzimi për bitum, zhavorr bituminoz me 

nr. 355/1, për sipërfaqe 154.3 ha. 

Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të 

paguajë subjekti “S....” SHPK për aktivitetin 

minerar të zhvilluar në sipërfaqen 154.3 ha, në 

Bashkinë Selenicë është 12,035,400 lekë, e 

Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe 

Administrimit të Pyjeve/Kullotave në 

bashkëpunim me Drejtorinë Juridike 

Bashkia Selenicë, të vendosen 

marrëdhënie kontraktuale me subjektet 

shfrytëzuese të sipërfaqeve pyjore, 

duke hartuar kontratë përkatëse të 

qirave për sipërfaqen totale prej 972.7 

ha, dhe aplikuar tarifat dysheme 

minimale për të llogaritur vlerat e 

qirasë referuar llogaritjeve që ka kryer 

grupi i auditimit për vlerën 61,810,176 

lekë, respektivisht subjektet: 

- Vlera 12,035,400 lekë nga subjekti S. 

- Vlera 528,800 lekë nga subjekti “R.’. 

- Vlera 6,758,000 lekë nga subjekti 

“XH.”. 

- Vlera 2,008,800 lekë nga subjekti 

“M.”. 

- Vlera 17,145,800 lekë nga subjekti 

“B.”. 

- Vlera 1,556,200 lekë nga subjekti 

“B.”. 

- Vlera 1,996,400 lekë nga subjekti B. 

- Vlera 1,227,600 lekë nga subjekti Y. 

S. 

- Vlera 1,661,600 lekë nga subjekti A. 

- Vlera 849,400 lekë nga subjekti B. 

- Vlera 2,232,000 lekë nga subjekti 

“A.”. 

- Vlera 3,443,976 lekë nga subjekti 

“M..”. 

- Vlera 10,366,200 lekë nga subjekti 

“S.”. 
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Rekomandimi 

ardhur e munguar.  

2-Subjekti “R.” SHPK me numër leje 390/1, 

ka marrë leje shfrytëzimi për zhavorr bituminoz 

në fond pyjor/ kullosor me leje nr. 390/1, për 

sipërfaqe 9.9 ha, vendburimi “Jorgo - Mali i 

Jashikut”. 

Vlera minimale e qirasë për vitin 2022 që ky 

subjekt duhet të paguante për sipërfaqen 9.9 ha 

është 613,800 lekë/viti (9.9 ha x 62,000 

lekë/ha/vit). Pra subjektit nuk i është llogaritur 

saktë detyrimi mbi qiranë për shumën 528,800 

lekë (613,800 lekës sipas KLSH - 85,000 lekë 

detyrim derdhur sipas bashkisë)..  

3-Subjekti “XH.” , sipas AKBN rezulton të 

ketë marrë leje me numër 1115/1, për 

shfrytëzim për zhavorr bituminoz në zonën e 

quajtur “Resulaj”, me sipërfaqe 109 ha që i 

përket ekonomisë pyjore Selenicë.  

Vlera që duhet të paguajë XH. për aktivitetin 

nxjerrje gur gëlqeror, të zhvilluar në sipërfaqen 

109 ha, në Bashkinë Selenicë është 6,758,000 

lekë. 

4-Subjekti “M.” SHPK , ka marrë leje 

shfrytëzimi me numër 1371, për bitum dhe 

zhavorr bituminoz në zonën Kume-Murriz me 

sipërfaqe 32.4 ha, në ekonominë pyjore 

Selenicë. 

Vlera që duhet të paguajë subjekti “M.” për 

aktivitetin prodhim bitum dhe zhavorr 

bituminoz për sipërfaqen 32.4 ha është 

2,008,800 lekë. 

5-Subjekti “B.” , ka marrë leje shfrytëzimi me 

numër 1496/2, 1496/3, për rërë bituminoze në 

zonën Treblovë, Romës, Bashkia Selenicë me 

sipërfaqe përkatësisht 163.8 ha dhe 117.1 ha.  

Vlera minimale e qirasë për vitin 2022, që 

duhet të paguajë OE “B.” SHPK për aktivitetin 

minerar të zhvilluar në sipërfaqen 163.80 ha 

dhe 117.1 ha në Bashkinë Selenicë është 

17,415,800 lekë. 

6-Subjekti “B.” ka marrë leje shfrytëzimi me 

numër 1754, për zhavorr bituminoz dhe bitum 

me sipërfaqe 25.1 ha në vendburimin Resulaj 

II. 

Vlera që duhet të paguajë subjekti “B.” SHPK 

për aktivitetin minerar të zhvilluar në 
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Rekomandimi 

sipërfaqen 25.1 ha, në Bashkinë Selenicë është 

1,556,200 lekë. 

7-Subjekti “B.” SHPK , ka marrë leje 

shfrytëzimi me numër 1754, për zhavorr 

Bituminoz & bitum për sipërfaqe 32.2 ha 

vendburimi “Treblovë-Romës”. 

Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të 

paguajë ky subjekt “B.” SHPK për aktivitetin 

minerar të zhvilluar në sipërfaqen 32.2 ha, në 

Bashkinë Selenicë është 1,996,400 lekë. 

8-Subjekti Y.S. , ka marrë leje shfrytëzimi me 

numër 1789, për gur gëlqeror dekorativ në 

zonën “Lepenicë”, me sipërfaqe 19.8 ha. 

Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të 

paguajë subjekti Y.S. për aktivitetin minerar të 

zhvilluar në sipërfaqen 19.8 ha është 1,227,600 

lekë, është marrë në konsideratë vlera 

minimale 62,000 lekë/ha/vit. 

9-“Subjekti “A.2013” SHPK, me Nipt 

L......B, ka marrë leje shfrytëzimi për gur 

gëlqeror dekorativ nr. 1792/1, referuar AKBN 

për sipërfaqe 26.8 ha vendburimi Lepenicë. 

Në kontratën e qirasë 10 vjeçare me nr. prot., 

1437 datë 02.08.2016 e lidhur ndërmjet 

Bashkisë Selenicë dhe subjektit “A...2013” 

SHPK sipërfaqja e marrë me qira rezulton 0.6 

ha dhe 1.5 km rrugë kalimi pjesë e fondit 

pyjor/kullosor “Shashicë-Gumenicë”. Referuar 

AKBN sipërfaqja e marrë për shfrytëzim nga 

subjekti “A...2013” SHPK është 26.8 ha. Nga 

Bashkia Selenicë nuk janë paraqitur ndryshimet 

përkatëse të sipërfaqes së shfrytëzuar nga 

subjekti “A...2013” SHPK që referuar AKBN 

në vitin 2022 është 26.8 ha, ku duhen zbatuar 

tarifa dysheme e qirasë vjetore 62,000 lekë/ha 

me vlerë ekonomike 1,661,600 lekë/vit. 

10-Subjekti B...., , ka marrë leje shfrytëzimi 

për zhavorr bituminoz me leje nr. 1578 në 

zonën “Resulaj II”, referuar AKBN sipërfaqja 

është 13.7 ha.  

Me shkresën nr. 2749 prot., datë 16.10.2019 ka 

paraqitur kërkesën për marrjen e një sipërfaqe 

toke për ngritjen e kantierit dhe ndërtim të 

përkohshëm, pasi ka lidhur një marrëveshje nën 

kontraktimi me subjektin “B....” SHPK. 

Me këtë subjekt është lidhur kontratë qiraje nr. 
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Rekomandimi 

3534 prot., datë 24.11.2021 “Kontratë qiraje 

për dhënien në përdorim të fondit 

pyjor/kullosor publik (për shesh depozitimi të 

materialit minerar zhavorr bituminoz dhe 

ndërtim i çmontueshëm)” ndërmjet Bashkisë 

Selenicë e përfaqësuar nga Kryetari P. B dhe 

subjekti B.... përfaqësuar nga P. H. Afati është 

për 10 vjet (nga data 24.11.2020 deri më datë 

23.11.2030) me sipërfaqe 1.4 ha, vlera e qirasë 

vjetore 140,000 lekë/ha/vit.  

Referuar lejes së shfrytëzimit nga AKBN 

sipërfaqja në përdorim për vitin 2022 është 

13.7 ha.  

Për sa mësipërm Bashkia Selenicë nuk ka 

paraqitur ndryshimet përkatëse të sipërfaqes së 

shfrytëzuar nga subjekti B. që referuar AKBN 

në vitin 2022 është 13.7 ha.  

Sipas vlerës minimale referuar VKM nr. 1064, 

datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në 

vendimin nr.391, datë 21.6.2006 të këshillit të 

ministrave për përcaktimin e tarifave në 

sektorin e pyjeve dhe të kullotave”, vlera e 

qirasë për vitin 2022 që ky subjekt duhet të 

paguante është (62,000 lekë x 13.7 ha) = 

849,400 lekë. 

11-Subjekti “A.” SHPK (Z....) me Nipt 

L......B, ka marrë leje shfrytëzimi për zhavorr 

bituminoz me leje nr.1644 në zonën “Resulaj 

II”, referuar AKBN leja e shfrytëzimit është 

dhënë në vitin 2013 dhe sipërfaqja është 36 ha. 

Sipas vlerës minimale referuar VKM nr. 1064, 

datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në 

vendimin nr.391, datë 21.6.2006 të këshillit të 

ministrave për përcaktimin e tarifave në 

sektorin e pyjeve dhe të kullotave”, vlera e 

qirasë për vitin 2022 që ky subjekt duhet të 

paguante është (62,000 lekë x 36 ha) = 

2,232,000 lekë, si e ardhur e munguar. 

12-Subjekti “M.” SHPK , ka marrë leje 

shfrytëzimi për gëlqeror i mermerizuar me leje 

nr. 1826 në zonën “Lepenicë”, referuar AKBN 

leja e shfrytëzimit është 99.7 ha. Leja minerare 

është me afat shfrytëzimi për 25 vjet me të 

drejtë rinovimi. 

Për vitin 2022 rezulton të jetë bërë pagesë 

vetëm për qiranë e rrugës për qiranë në vlerën 
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Rekomandimi 

(55.548 ha x 62,000 lekë/ha) =3,443,976 lekë. 

13-Subjekti “S.” SHPK , ka marrë leje 

shfrytëzimi për gëlqeror i mermerizuar me leje 

nr. 1863 në zonën “Brataj”, referuar AKBN 

leja e shfrytëzimit është 132.9 ha. Sipas 

kontratës Nr. prot.,2074, datë 29.06.2021 me 

afat 10 vjeçar, Bashkia Selenicë e përfaqësuar 

nga P. B i jep me qira “S.” SHPK e përfaqësuar 

nga M. K 1 km rrugë me gjerësi 10 m dhe 

sipërfaqen e objektit për shfrytëzim 1 ha në 

zonën minerare nr.70/09, pjesë e fondit 

pyjor/kullosor publik të Bashkisë Selenicë në 

ekonominë Gjorm-Vranisht ngastra nr.13.  

Nga ana e Bashkisë Selenicë nuk na u paraqit 

asnjë dokumentacion në lidhje me vlerën e 

bimësisë (pyje/kullota) të përllogaritur dhe të 

paguar nga OE “S.” SHPK, për sipërfaqen 

132.90 ha që duhet hequr në vijueshmëri nga 

zëri kadastral.  

Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të 

paguajë OE “S.” SHPK për aktivitetin minerar 

të zhvilluar në sipërfaqen (132.90 ha x 78,000 

lekë/ha) në Bashkinë Selenicë është 10,366,200 

lekë. 

26

. 

Referuar të dhënave nga AKBN në territorin e 

Bashkisë Selenicë ushtrojnë veprimtarinë 14 

subjekte të shfrytëzimit të karrierave minerare.  

Nga audimti i dokumentacionit për vitin 2022 

në lidhje me ngarkesat dhe pagesat e taksave 

lokale që këto subjekt duhet të paguajnë, 

rezulton se një pjesë e tyre nuk janë ngarkuar 

ose nuk kanë likujduar të plotë detyrimin për 

taksa/tarifa vendore, në zbatim të VKB nr. 62, 

datë 02.12.2021 të Bashkisë Selenicë për “ 

Sistemin e taksave dhe tarifave vendore në 

Bashkinë Selenicë, administrimin e tyre dhe 

penalitetet për kundër-vajtjet administrative për 

vitin 2022” dhe Ligjin nr. 9632 datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” (i 

ndryshuar) kjo për 9 subjekte me vlerë 

19,250,000 lekë (tabela faqe 55-56 RPA), si e 

ardhur e munguar në buxhetin e Bashkisë 

Selenicë. 

I lartë 

Nënpika 

2.6 e 

programi

t 

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave 

dhe Lejeve, të nxjerr aktet 

administrative përkatëse dhe të kërkojë 

në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative 

dhe procedurat e tjera në të gjitha 

shkallët e gjykimit, me qëllim 

arkëtimin e shumës prej 19,250,000 

lekë, nga 9 subjekte me leje minerale, 

si më poshtë: 

- Vlera 3,000,000 lekë nga subjekti 

“R...” SHPK. 

- Vlera 3,400,000 lekë nga subjekti 

“XH.K.” SHPK. 

- Vlera 1,550,000 lekë nga subjekti 

“M.B.” SHPK. 

- Vlera 3,800,000 lekë nga subjekti 

“B.M.I.” SHPK. 

- Vlera 1,200,000 lekë nga subjekti 

“B.M.I. (Bitum Prasë NK). 

- Vlera 4,100,000 lekë nga subjekti 

“A.” SHPK. 
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Rekomandimi 

- Vlera 400,000 lekë nga subjekti 

“B&A....” SHPK. 

- Vlera 800,000 lekë nga subjekti 

“A...2013” SHPK. 

- Vlera 1,000,000 lekë nga subjekti 

“B.....” SHPK  

27

. 

Në auditimin për shqyrtimin dhe miratimin e 

lejeve të ndërtimit, respektivisht leja e 

ndërtimit nr. 54, datë 4.10.2022 me zhvillues 

Ç. H dhe objekt “Rikonstruksion pjesor i 

objektit ekzistues 1 dhe 2 kate dhe shtesë në 

lartësi 1 dhe 2 kate me funksion shërbimi 

turistik në Vajzë, Selenicë”, leja e ndërtimit 

nr. 58, datë 10.6.2022 me zhvillues A. M me 

objekt: “Objekt Shërbimi për Turizëm Rural”, 

dhe leja e ndërtimit ne. 72, datë 21.9.2022 me 

zhvillues S. L me objekt: “Objekt banimi 1 kat 

në Karbunar, Selenicë”, rezulton se: 

- Personat përgjegjës që administrojnë procesin 

në e-leje, i kanë miratuar ato në mos 

përmbushje të dokumentacionit të rregullt 

sektorial për ndërtimin.  

- Mungon mendimi i institucioneve 

bashkëvepruese në procesin e lejeve.  

- Nuk janë në kushtet për miratimin e lejes si 

struktura me funksion turistik, pasi zhvilluesi 

dhe objekti i lejes nuk kanë status investitori 

turistik. Në 1 rast mungon dokumentacioni i 

plotë për lejen e ndërtimit, pasi aplikimi nuk 

përfshin projektin dhe relacionin e instalimeve 

të ngrohje -ftohjes.  

- Mungon leja e zhvillimit për ndërtim të ri si 

dhe preventivat nuk kanë të gjithë zërat e 

punimeve, duke shmangur potencialisht vlerën 

e taksës së ndikimit në infrastrukturë. 

Veprimet e mësipërme, janë në kundërshtim 

me VKM nr. 408, datë 13.05.2015 “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit” neni 10/1, pika 6, neni 15, pika 1 

germa (h), pika 1/1 (iii), neni 11 pika 1 germa 

(a); Vendimi nr. 1, datë 30.07.2015 të KKT 

“Për përcaktimin e rregullave dhe procedurave 

që do të ndiqen nga autoritetet e zhvillimit të 

territorit për shqyrtimin e kërkesave për leje 

ndërtimi deri në miratimin e planeve të 

përgjithshme vendore”, pika 2 germa (dh); 

I lartë 

Nënpika 

2.6 e 

programi

t 

Drejtoria e Planifikim Zhvillim, 

Kontroll Territorit, të marrë masa që; 

- Për çdo leje ndërtimi për objekt të ri, 

deri në miratimin e Planit të 

Përgjithshëm Vendor të Bashkisë 

Selenicë, të miratohet paraprakisht leje 

e zhvillimi, në të kundërt aplikimi të 

refuzohet. 

- Të respektojë të gjitha kushtet dhe 

kondicionet urbane të përcaktuara në 

legjislacionin sektorial për projektet 

ndërtimore, në të kundërt të mos 

miratohet asnjë leje ndërtimi nuk 

plotëson të gjitha kondicionet urbane. 

- Të mos vijohet miratimi për leje 

ndërtimi, pa bashkëvepruar me 

institucionet kompetente, si OSHEE, 

AKM, ASHK, AKPT, UK. 

 

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Planifikim Zhvillim, 

Kontroll Territorit, Drejtorinë Juridike 

dhe Drejtorinë e Ardhurave Vendore 

Bashkia Selenicë, të nxjerr aktet 

administrative përkatëse dhe të 

kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur 

të gjitha procedurat e nevojshme 

administrative dhe procedurat e tjera në 

të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim 

arkëtimin e shumës 463,430 lekë ndaj 

subjekteve zhvillues Ç. H, A. M dhe S. 

L, si rezultat i përllogaritjes së gabuar 

të taksës së ndikimit në infrastrukturë, 

respektivisht: 

- vlera 115,904 për subjektin Ç. H. 

- vlera 334,550 lekë për subjektin A. 

M. 

- vlera 12,976 lekë për subjektin S. L. 
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Ligji nr. 10440 “Për vlerësimin e ndikimit në 

mjedis” Shtojca II; Paketa Fiskale miratuar me 

vendimin Nr. 62, datë 25.11.2021 “Për sistemin 

e taksave dhe tarifave vendore në Bashkinë 

Selenicë...” 

 

 

 

I.2. Konkluzion i Përgjithshëm dhe Opinioni i Auditmit. 

- Në përfundim të auditimit të pasqyrave financiare (bilance) të vitit 2022, grupi i auditimit të 

KLSH, pas vlerësimit të dokumentacionit, arrin në konkluzionin për një opinion të modifikuar 

me rezervë, për llogaritë vjetore të Bashkisë Selenicë, duke arritur në përfundimin se anomalitë 

apo rastet e mospërputhshmërisë, individualisht ose së bashku, janë materiale, por jo të 

përhapura. 

- Në zbatimin e procedurave të prokurimit për periudhën 01.01.2022 – 31.12.2022, sa i takon 

shkallës së zbatueshmërisë të rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve të 

vendosura apo termave dhe kushteve, mbi të cilat është rënë dakord (kriteret e auditimit të 

përputhshmërisë), mbi bazë testimesh, të dokumenteve që vërtetojnë veprimtarinë e subjektit 

Bashkia Selenicë, bazuar në analizën e riskut, nga auditimi i 11 procedura me fond limit 374,648 

mijë lekë (ose 94% e fondit të prokuruar), kanë rezultuar në shkelje të akteve ligjore e nënligjore 

të LPP, si në aplikimin e kritereve të paargumentuara me tipologjinë e procedurës (në 10 

procedura), po ashtu dhe ne shpalljen fitues të OE/BOE të cilët nuk janë në kushtet e plotësimit 

të të gjitha kritereve të DST të miratuara nga AK, evidentuar kjo në 7 procedura me fond limit 

193,8552 mijë lekë (ose 51.7% e vlerës së fondit limit të audituar), të procedurave të audituara 

ose 45.7% e fondit limit të prokuruar. 

Gjithashtu: 

- Në zbatimin e kontratave të punëve publike, nga auditimi i 7 kontratave u konstatua dëm 

ekonomik në vlerën 8,114 mijë lekë. 

- Në kryerjen e shpenzimeve jo me efektivitet dhe efiçensë në vlerën 4,839 mijë lekë. 

- Në mos zbatimin e procedurave ligjore për arkëtimin e të ardhurave nga taksat e tarifat vendore 

në vlerën 455,655 mijë lekë. 

- Në mos zbatimin e akteve ligjore në arkëtimin e taksës së hidrokarbureve për vlerën 4,600 mijë 

lekë. 

- Në mangësitë e konstatuara në menaxhimin e kontratave të qirave për kullota, toka bujqësore, 

prona për vlerën 61,810 mijë lekë.  

- Në mos marrjen e masave për regjistrimin e pronave të bashkisë kaluar me VKM në pronësi të 

saje. 

                                                           
2 Në njё procedurë është konstatuar efekt negativ me vlerë 584,246 lekë, pasi nga KVO është mbajtur 
qëndrim me dy standarte duke skualifikuar OE me mangësi të njëjta. 
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Për këto u analizuan pyetësorët e vetëvlerësimit, akt akordimin me thesarin, u krye analiza e 

posteve të bilancit dhe llogarive analitike me formatet shoqëruese të tyre, duke prekur zonat e 

llogarive, 600-paga; 202- Studime dhe kërkime; 401-408-Furnitorë e llogari te lidhura me to; 

467-Kreditore te ndryshëm; 602-shpenzime operative; 215-Mjete transporti; 218-Inventar 

ekonomik; 32-Objekte inventari dhe 230- 231-investime, të cilat në gjykimin e grupit të auditimit 

të KLSH janë materiale dhe të përhapura, bazë për dhënien e një opinioni të kundërt, në 

paligjshmëri të përdorimit të fondeve publike. 

 

OPINIONI AUDITIMIT 
 

a. Opinioni i auditimit mbi pasqyrat financiare:  

Grupi i auditimit auditoi pasqyrat financiare të Bashkisë Selenicë, për vitin ushtrimor 2022, të 

cilat përfshijnë pasqyrat e pozicionit financiar, pasqyrat e performancës financiare, pasqyrat e 

ndryshimeve të aktiveve, pasqyrat e fluksit të mjeteve monetare dhe pasqyrat e shënimeve 

shpjeguese. Auditimi ka përfshirë ekzaminimin, në bazë testimesh, të dokumenteve që 

mbështesin shumat dhe shpalosjet në pasqyrat financiare, ku u bë vlerësimi i parimeve kontabël 

të përdorura dhe vlerësimeve të bëra nga drejtuesit, si dhe vlerësimi i paraqitjes së përgjithshme 

të pasqyrave financiare. 

 “Në opinionin tonë, pasi kemi marrë evidenca dhe dëshmi të mjaftueshme dhe të përshtatshme 

të auditimit, pasqyrat financiare të subjektit Bashkia Selenicë, janë evidentuar devijime nga 

kuadri ligjor dhe rregullator në fuqi të përshkruara në paragrafin e “Bazës për Opinionin”, që 

në gjykimin profesional të audituesit të pavarur janë materiale por jo të përhapura dhe 

justifikojnë dhënien e një opinion të ”modifikuar me rezervë”. 

Baza për opinionin: 

Ne e kryem auditimin në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA-të) dhe 

Udhëzimin e MFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, datë 

09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore 

të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”. Përgjegjësitë tona, janë përshkruar në mënyrë më të 

detajuar në seksionin e raportit, “Përgjegjësitë e Audituesve”. Ne jemi të pavarur nga Bashkia 

Selenicë, sipas kërkesave etike që janë të zbatueshme për auditimin e pasqyrave financiare dhe 

kemi përmbushur përgjegjësitë e tjera etike, në përputhje me këto kërkesa. Ne besojmë se, 

evidenca e auditimit që kemi siguruar, janë të mjaftueshme dhe te përshtatshme për të marrë 

siguri të arsyeshme për dhënien e opinionit tonë (ISA 700-ISSAI 1700). 

Opinionin e dhënë e mbështesim në faktin se, pasqyra e pozicionit financiar, pasqyra e 

performancës financiare, pasqyra e ndryshimeve në kapital, pasqyra e flukseve e mjeteve 

monetare, si dhe shpjegimet janë përfshirë në deklaratat financiare, por gjatë auditimit kemi 

arritur në përfundimin se pasqyrat financiare përmbanin gabime materiale, por jo të përhapura 

(ISA 705-ISSAI 1705). 

Nga auditimi i pasqyrave financiare të vitit 2022, u evidentuan gabime materiale të cilat 

individualisht dhe si shumë, janë nën nivelin e materialitetit të përcaktuar për vitin financiar të 

mbyllur në 2022 (materialiteti 5,740 mijë lekë gabim lejuar), dhe nuk janë të përhapura, përveç 

në disa çështje, fakt ky që përbën bazën e opinionit të opinion të modifikuar me rezervë, sipas 

shpjegimeve në paragrafin e mëposhtëm: 
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- Llogaria 423,429 “Personeli, paradhënie, deficite, gjoba (debitor)”, e pasqyruar në bilanc për 

vlerën 70,005,368 lekë, është e paanalizuar. 

- Llogaria 468 “Debitorë të ndryshëm”, në fund të vitit 2022 paraqitet në vlerën 180,033,022 

lekë. Llogarinë 468 “Debitorë të ndryshëm”, është paraqitur më pak për vlerën 17,987,270 lekë, 

pasi nuk janë pasqyruar debitorët nga taksa e ndikimit në infrastrukturë (ALUZNI), për shumën 

6,459,014 lekë.  

- Gjendja e llogarisë 4342 “Të tjera operacione me shtetin (të drejta)”, paraqitet në mbyllje të 

vitit 2022 në vlerën 75,928,024 lekë, nuk kuadron me Llogarinë 7206 “Financim i pritshëm nga 

buxheti” e cila paraqitet në shumën 0 lekë. 

- Llogaria 202 "Studime dhe kërkime ", e pasqyruar në bilanc për vlerën 12,594,775 lekë, e cila 

gjatë vitit është pakësuar në vlerën 8,226,780 lekë, është e paanalizuar në shtesat e llogarisë 213 

“Rrugë rrjete dhe vepra ujore” apo llogarisë së investimeve në proces. 

Llogaritë 210 “Toka, troje Terrene” 212 “Ndërtesa konstruksione”, 213 “Rrugë rrjete vepra 

ujore” dhe 214 “Instalime teknike, makineri, paisje, vegla pune” me kosto historike në vlerën 

3,262,461,954 lekë, nuk është bërë i mundur kryerja e inventarë fizikë ndër vite. 

Llogaritë 210 “Toka, troje Terrene” 212 “Ndërtesa konstruksione” dhe 213 “Rrugë rrjete vepra 

ujore”, me kosto historike në vlerën 3,247,263,717 lekë, Bashkia Selenicë, nuk posedon titull 

pronësie.  

 

b- Opinioni i auditimit mbi përputhshmërinë. 

 “Në opinionin tonë, bazuar në evidencat e auditimit dhe dokumentacionin e vënë në dispozicion 

kemi konstatuar se në veprimtarinë e Bashkisë Selenicë, janë evidentuar devijime nga kuadri 

ligjor dhe rregullator në fuqi, të përshkruara në paragrafin e “Bazës për Opinionin”, të cilat 

nën gjykimin profesional të audituesit të pavarur janë materiale dhe të përhapura dhe 

justifikojnë dhënien e një opinioni të kundërt”.  

Baza për opinionin: 

Në zbatimin e procedurave të prokurimit për periudhën 01.01.2022 – 31.12.2022, sa i takon 

shkallës së zbatueshmërisë të rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve të 

vendosura apo termave dhe kushteve, mbi të cilat është rënë dakord (kriteret e auditimit të 

përputhshmërisë), mbi bazë testimesh, të dokumenteve që vërtetojnë veprimtarinë e subjektit 

Bashkia Selenicë, bazuar në analizën e riskut, nga auditimi i 11 procedura me fond limit 374,648 

mijë lekë (ose 94% e fondit të prokuruar), kanë rezultuar në shkelje të akteve ligjore e nënligjore 

të LPP, si në aplikimin e kritereve të paargumentuara me tipologjinë e procedurës (në 10 

procedura), po ashtu dhe ne shpalljen fitues të OE/BOE të cilët nuk janë në kushtet e plotësimit 

të të gjitha kritereve të DST të miratuara nga AK, evidentuar kjo në 7 procedura me fond limit 

193,8553 mijë lekë (ose 51.7% e vlerës së fondit limit të audituar), të procedurave të audituara 

ose 45.7% e fondit limit të prokuruar. 

Gjithashtu: 

- Në zbatimin e kontratave të punëve publike, nga auditimi i 7 kontratave u konstatua dëm 

ekonomik në vlerën 8,114 mijë lekë. 

- Në kryerjen e shpenzimeve jo me efektivitet dhe efiçensë në vlerën 4,839 mijë lekë. 

                                                           
3 Në njё procedurë është konstatuar efekt negativ me vlerë 584,246 lekë, pasi nga KVO është mbajtur 
qëndrim me dy standarte duke skualifikuar OE me mangësi të njëjta. 
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- Në mos zbatimin e procedurave ligjore për arkëtimin e të ardhurave nga taksat e tarifat vendore 

në vlerën 455,655 mijë lekë. 

- Në mos zbatimin e akteve ligjore në arkëtimin e taksës së hidrokarbureve për vlerën 4,600 mijë 

lekë. 

- Në mangësitë e konstatuara në menaxhimin e kontratave të qirave për kullota, toka bujqësore, 

prona për vlerën 61,810 mijë lekë.  

- Në mos marrjen e masave për regjistrimin e pronave të bashkisë kaluar me VKM në pronësi të saje. 

Përgjegjësitë e Drejtuesve të Bashkisë Selenicë: 

Strukturat drejtuese të subjekti Bashkia Selenicë, janë përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin 

e saktë të pasqyrave financiare në përputhje me kërkesat e Ligjit “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare” dhe kërkesat e tjera në kuadrin e raportimit financiar në fuqi, si dhe funksionimin e 

sistemit të kontrollit të brendshëm që ka rezultuar i nevojshëm për përgatitjen e pasqyrave 

financiare, për të shmangur gabimet apo mashtrimet. Stafi drejtues është gjithashtu përgjegjës 

për përdorimin e burimeve financiare në përputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara 

në procedurat e prokurimit. Personat përgjegjës për drejtimin janë përgjegjës për kontrollin e 

procesit të raportimit financiar.  

Përgjegjësitë e Audituesve të KLSH: 

Objektivi i audituesit të jashtëm publik lidhet me garantimin e sigurisë së arsyeshme nëse 

pasqyrat financiare në tërësi, nuk paraqesin anomali materiale, kështu si pasaktësi apo gabime që 

mund të kenë ekzistuar, si dhe për të konkluduar me një raport auditimi që përfshin një opinion. 

Siguria e arsyeshme është një nivel i lartë sigurie, por nuk garanton që auditimi i kryer në 

përputhje me standardet mundëson identifikimin e çdo gabimi apo anomalie që mund të 

ekzistojë. Përveç standardeve ISSAI, audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe 

skepticizmin profesional në punën audituese.  

Auditimi identifikon çështjet më të rëndësishme lidhur me auditimin e pasqyrave financiare të 

periudhës aktuale të cilat i përshkruajmë në raportet e auditimit, me përjashtim të rasteve kur 

kuadri ligjor nuk lejon vënien në dispozicion të tyre për publikun ose në raste të rralla kur vetë ne 

vendosim që këto çështje nuk duhet të përfshihen në raport për shkak të pasojave negative që 

publikimi i tyre mund të sjellë në publikun e gjerë.  

 

II. HYRJA 

Mbështetur në Ligjin nr. 154/2014, datë 27/11/2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e 

KLSH”, në zbatim të Projektit dhe Programit të Auditimit nr. 766/1prot, datë 13.9.2023 

ndryshuar me nr. 766/2prot, datë 16.10.2023 

, miratuar nga Kryetari i KLSH, nga data 13.9.2023 deri në datë 27.10.2023, në subjektin 

Bashkia Selenicë, për periudhën objekt auditimi nga 01.01.2022 deri në 31.12.2022, u krye 

auditimi “Financiar dhe i Përputhshmërisë” nga Grupi i Auditimit me përbërje:  

1. K.K, Përgjegjës Grupi 

2. SH.H, auditues 

3. R.F, auditues. 

4. A.T, inxhinjer sipas nevojës (auditues) 

5. A.T, inxhinjer sipas nevojës (auditues). 
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a- Titulli: Auditim financiar dhe përputhshmërie në Bashkinë Selenicë. 

b- Marrësi: Bashkia Selenicë. 

c- Objekti i auditimit, është dhënia e opinionit me siguri të arsyeshme, për periudhën 01.01.2022 - 

31.12.2022, të transaksioneve financiare dhe ngjarjeve ekonomike nëse janë raportuar drejt dhe saktë në 

pasqyrat financiare të subjektit të audituar, referuar kuadrit ligjor të raportimit financiar në fuqi. Në 

auditimin e përputhshmërisë për periudhën 01.01.2022 – 31.12.2022 synohet dhënia e një vlerësimi 

objektiv, profesional e të pavarur, mbi shkallën e ndjekjes nga subjekti i audituar të rregullave, ligjeve, 

politikave, kodeve të vendosura apo termave në fushën e prokurimeve publike, në menaxhimin e të 

ardhurave nga taksat e tarifat vendore, në dhënien e lejeve të ndërtimit, në menaxhimin e aseteve, etj. 

d- Qëllimi i auditimit, është dhënia e opinionit dhe hartimi i Projekt Raport Auditimit mbi 

bazën e vlerësimeve të gjetjeve dhe dhënia e rekomandimeve për përmirësim, mbështetur mbi 

evidenca të besueshme, të mjaftueshme dhe përkatëse. Vlerësimi nëse aktivitetet, transaksionet 

financiare dhe informacionet janë, në të gjitha aspektet materiale ose jo dhe në përputhje me 

kuadrin ligjor e rregullator mbi bazën e të cilit e ushtron veprimtarinë subjekti që auditohet. Të 

identifikojë dhe vlerësojë zbatimin e kuadrit ligjor në fuqi, si dhe vlerësojë risqet e anomalive 

materiale në pasqyrat financiare dhe nivelin e pohimeve, nëpërmjet të kuptuarit të njësisë dhe 

mjedisit të saj, duke krijuar kështu bazën për hartimin dhe implementimin e përgjigjeve kundrejt 

risqeve të vlerësuara dhe gabimeve materiale (ISSAI 1315)4. 

Në bazë të vlerësimit të risqeve, nivelit të materialitetit dhe identifikimit të gabimeve, në 

mbështetje të ISSAI 1700, ne synojmë të japim opinionin tonë mbi pasqyrat financiare, të 

shpenzimeve operative dhe investimeve mbi bazën e procedurave të prokurimit të realizuara për 

to, si dhe menaxhimit të të ardhurave, bazuar në vlerësimin e konkluzioneve të nxjerra nga 

evidencat e mbledhura. 

e- Identifikimi i çështjes: Ky Projekt Raport Auditimi, synon të identifikojë përmbushjen e rolit 

të njësisë vendore dhe përgjegjësive të saj, që burojnë nga kuadri ligjor dhe dispozitat në fuqi, 

për përmisimin e vazhdueshëm të punëve në shërbim të komunitetit, në funksion të zbatimit të 

strategjive që orientojnë zhvillimin e Bashkisë Selenicë, si dhe përmirësimin e vazhdueshëm të 

cilësisë së shërbimit ndaj komunitetit në plotësimin e kërkesave të tyre. 

Saktësia, rregullshmëria, ndodhja e transaksioneve kontabël dhe regjistrimi i tyre me korrektesë 

dhe në përputhje me kuadrin e raportimit financiare në fuqi. 

f- Përgjegjësitë e strukturave drejtuese të subjektit të audituar. Strukturat drejtuese të 

Bashkisë Selenicë, janë përgjegjëse për paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiarë në përputhje 

me ligjin për kontabilitetin. Ato janë përgjegjës për aktivitetin financiar, në përputhje me kriteret 

e përputhshmërisë duke përfshirë, por pa u kufizuar në ligjin e buxhetit dhe aktet nënligjore në 

zbatim të tij, ligjin e prokurimeve së bashku me aktet nënligjore në zbatim të tij, Ligjin për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe aktet nënligjore në zbatim të tij, Ligjin për auditim e 

brendshëm dhe aktet nënligjore në zbatim të tij. 

g- Përgjegjësitë e Audituesve. Përgjegjësia jonë është që të shprehim një opinion në lidhje me 

pasqyrat financiare dhe përputhshmërinë e zbatimit të procedurave të prokurimit dhe menaxhimit 

të të ardhurave në zbatim të akteve ligjore dhe nënligjore. Auditimi është kryer në përputhje me 

Standardet Ndërkombëtare të Auditimit ISSAI sipas INOTSAI, të cilat kërkojnë që audituesi të 

respektojë kërkesat etike dhe të planifikojë dhe kryej auditimin me qëllim arritjen e një sigurie të 

arsyeshme në dhënien e opinionit, sipas evidencës së mbledhur të auditimit. 

                                                           
4Në përputhje me kërkesat e Manualit të Auditimit Financiar të KLSH-së. 
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h- Kriteret e vlerësimit.  

 Legjislacioni bazë e dytësor, dhe dispozita të tjera, si dhe kritere përkatëse që janë 

përdorur dhe iu jemi referuar për kryerjen e vlerësimeve gjatë auditimit: 

 Ligji organik i KLSH-së nr. 154/2014, datë 27/11/2014 “Për Organizimin dhe 

Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”;  

 Rregullore e Brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimit administrativ të KLSH-së”, 

miratuar me vendimin e Kryetarit të KLSH-së nr. 85, datë 30/06/2015 e ndryshuar;  

 Rregullore e Brendshme “Mbi Procedurat e auditimit në KLSH”, miratuar me vendimin nr. 

107, datë 08.08.2017 të Kryetarit të KLSH-së ndryshuar me nr. 63, datë 22/06/2020; 

 Praktika të mira të fushës si: Manuali i Auditimit Financiar dhe të Përputhshmërisë të 

Gjykatës Evropiane të Audituesve;  

 Kërkesat e Udhërrëfyesit të IDI-t, INTOSAI "Për implementimin e Standardeve 

Ndërkombëtare të Auditimit, ISSAI mbi “Auditimin e përputhshmërisë", Manualet e Auditimit 

Financiar dhe Përputhshmërisë, të miratuar nga Kontrollit i Lartë i Shtetit; 

 Ligji nr. 68/2017, datë 27/04/2017 “Për financat e vetëqeverisjes Vendore”; 

 Ligji nr. 137/2020, datë 16/11/2020 “Për buxhetin e vitit 2021”, i ndryshuar dhe aktet 

normative që e ndryshojnë këto ligje; 

 Udhëzimin i MF nr. 22, datë 30/07/2018 “Për procedurat standarte të monitorimit te 

buxhetit te Njësive te vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar;  

 Udhëzimi i MF nr. 26, datë 27/12/2007, “Për disa shtesa dhe ndryshime në udhëzimin e MF 

nr. 14, datë 28.12.2006”;  

 Udhëzimi i MF nr. 5, datë 21/02/2022 ” Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit e të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme“; 

 Ligji nr. 162/2000, datë 23.12.2000 “Për Prokurimin Publik”; VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” dhe Udhëzimi i APP nr. 2, datë 

24.04.2017 “Për procedurën e prokurimit me vlerë të vogël”; etj. dhe kuadri rregullues i 

brendshëm i bashkisë. 
 VKM-së 408, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit “, 
 Ligjit 107/2014 “Për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar. 

h- Standardet e auditimit: 

 ISSAI 100 “Parimet themelore të auditimit të sektorit publik”, që përcakton parimet 

themelore për auditimin e sektorit publik në përgjithësi; 

 ISSAI 400 “Parimet themelore të auditimit të përputhshmërisë”, që përcakton parimet 

themelore të ISSAI-t 100 dhe i zhvillon më tej ato duke i përshtatur me kontekstin specifik të 

auditmit të përputhshmërisë; 

 ISSAI 4000 "Prezantim i përgjithshëm i udhëzimeve për auditimin e përputhshmërisë"; si 

dhe ISSAI 4200; 

 Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA) të Federatës Ndërkombëtare të 

kontabilisteve IFAC; 

 Praktika të mira të fushës si: Manuali i Auditimit Financiar dhe të Përputhshmërisë të 

Gjykatës Evropiane të Audituesve; Kërkesat e Udhërrëfyesit të IDI-t, 

 INTOSAI "Për implementimin e Standardeve Ndërkombëtare të Auditimit, ISSAI mbi 

Auditimin e përputhshmërisë"; etj. 

 Manuali i Auditimit Financiar dhe të Përputhshmërisë të Gjykatës Evropiane të 

Audituesve; Kërkesat e Udhërrëfyesit të IDI-t, INTOSAI "Për implementimin e Standardeve 

Ndërkombëtare të Auditimit, ISSAI mbi Auditimin e përputhshmërisë"; etj. 
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i- Metodat dhe Teknikat e Kontrollit të përdorura nga audituesit gjatë auditimit: Metodat e 

auditimit janë bazuar tek kombinimi i testeve të ndryshme të auditimit; në procedurat bazë dhe 

në procedurat analitike pas testimeve të kryera me qëllim arritjen e objektivave të auditimit. 

Nisur nga veçoritë e subjektit të audituar, në varësi të çështjeve të auditimit dhe vlerësimit të 

Audituesve janë përdorur veçmas ose të kombinuara metodat dhe teknikat e mëposhtme: 

a. Intervistimi - duke marrë informacion nëpërmjet pyetjeve drejtuar personelit kyç të subjektit 

dhe atij të përfshirë për një çështje të caktuar, e kombinuar kjo me shqyrtimin e evidencave 

përkatëse; 

b. Raporte dhe informacione - shfrytëzimi i raporteve/ informacioneve relevante dhe të që kanë 

lidhje me objektivat e auditimit dhe specifikisht me drejtimet e auditimit;  

c. Verifikimi në sistemin elektronik - me përzgjedhje i çështjeve të veçanta të auditimit, sipas 

drejtimeve të auditimit; 

d. Të kombinuara, sipas rastit dhe vlerësimit të Audituesve. 

Audituesit e KLSH janë përpjekur në çdo rast në përzgjedhjen e arsyeshme dhe të mjaftueshme 

të metodave dhe teknikave veçmas dhe/ose të kombinuara, si dhe shtrirjen e tyre për të dhënë 

siguri të arsyeshme në arritjen e konkluzioneve të auditimit në tërësi, dhe sipas drejtimeve në 

veçanti. 

Sa më sipër grupi i auditimit realizoi vlerësimin e materialitetit në përputhje me ISSAI 1320 dhe 

ISSAI 1450, duke përcaktuar nivelin e gabimit që audituesi konsideron të mundshëm për të 

influencuar te përdoruesit e pasqyrave financiare. Nisur nga gjykimi profesional i audituesit dhe 

ndjeshmëria e zonave të llogarisë, grupi i auditimit përcaktoi materialitetin në vlerën 5,740 mijë 

lekë për të gjitha zonat e llogarisë të planifikuara për t’u audituar, ku si bazë për përllogaritjen e 

materialitetit janë marrë shpenzimet për paga, shpenzime operative dhe investime. 

Pas përcaktimit të nivelit të materialitetit, grupi i auditimit ka kryer vlerësimin e sistemeve të 

kontrollit të brendshëm në institucion sa i takon: (a) hartimit; (b) implementimit; dhe (c) 

funksionimit të 5-të komponentëve të kontrollit të brendshëm. Gjatë kryerjes së testeve të 

kontrollit është arritur në përfundimin që sistemet e kontrollit të brendshëm paraqesin risk të 

moderuar deri të lartë.  

Metodologjia e aplikuar gjatë planifikimit konsiston në auditimin e të dhënave të siguruara nga 

vetë subjekti. Kemi ndërmarrë procedurat për vlerësimin e riskut (analiza), me qëllim sigurimin e 

nivelit të kërkuar të njohjes së riskut të brendshëm dhe riskut të kontrollit të subjektit. 

Informacion të vlefshëm administruam dhe nga procedurat e ndjekura nga vetë subjekti për 

vlerësimin e riskut, duke ia nënshtruar skepticizmit profesional nga ana e Audituesve. Gjatë 

vlerësimeve u mbështetëm në Modelin e Riskut që KLSH-ja aplikon5. 

Nisur sa më sipër, jemi përpjekur të ruajmë nivelin e pranuar të Riskut të Auditimit prej 5%, 

duke shtuar nivelin e procedurave analitike (ISSAI 1520) dhe testeve thelbësore të kryera. Në 

këtë kontekst procedurat e ndjekura nga grupi i auditimit konsistojnë në analiza të 

marrëdhënieve mes informacionin financiar dhe jo financiar; inspektimeve që konsistojnë në 

regjistrimin e dokumenteve në regjistra/ ditarë/ partitarë, ose ne trajtë elektronike por edhe 

inspektime fizike; observimet që konsistojnë në analizën e proceseve ose procedurave të kryera 

nga të tjerë, me qëllim sigurimin e informacionit rreth performancës së proceseve/procedurave, 

por kjo mbetet e limituar deri në kohën kur observimi ka ndodhur; dhe së fundi kërkimi/hetimi që 

                                                           
5 Risku i Auditimit = Risku i qenësishëm * Risku i kontrollit * Risku i Zbulimit 

 



54 

 

konsiston në kërkimin e informacionit te personat kompetent dhe të mirinformuar brenda dhe/ose 

jashtë njësisë shpenzuese. 

j- Dokumentimi i auditimit: Nga audituesit u përgatit dokumentacioni i auditimit, i konsideruar 

si i mjaftueshëm për të mundësuar dhe kuptuar natyrën, kohën dhe shtrirjen e procedurave të 

auditimit, kryer në përputhje me standardet përkatëse dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe 

rregullator, rezultatet e këtyre procedurave dhe evidencat e marra të auditimit, si dhe çështje të 

rëndësishme, që dolën gjatë auditimit, janë reflektuar në përfundimet e arritura në drejtim të tyre 

dhe gjykimet profesionale në arritjen e këtyre konkluzioneve. Ky dokumentacion është i 

përshtatshëm dhe i rëndësishëm për të konfirmuar dhe mbështetur opinionet dhe raportin e 

Audituesve dhe shërben si një burim informacioni për përgatitjen e tyre. 

Me datë 27.10.2023 nga grupi i auditimit të KLSH u dorëzuar në zyrën e protokollit Bashkia 

Selenicë aktet e mbajtura. Me shkresën nr. 1964/15-16prot, datë 23.10.2023 (prot KLSH nr. 

766/5, dt. 27.10.2023 dhe nr. 766/6prot, dt. 30.10.2023), nga subjekti Bashkia Selenicë u 

paraqitën kundërshtitë e akteve, të cilat pasi u lexuan nga grupi, gjetjet mbi për të cilat nuk kishin 

argumentin e duhur ligjorë të cilat janë pasqyruar në Projekt Raportin e Auditimit, ku me 

shkresën nr. 766/11prot, datë 10.11.2023 i është përcjellë subjektit për njohje dhe paraqitje e 

opsioneve kundërshtuese. 

Me shkresat nr. 1964/17prot, datë 23.10.2023, nr. 1964/45prot, datë 20.11.2023, nr. 1964/47prot, 

datë 21.11.2023, nr. 1964/48prot, datë 4.12.2023, nr. 1964/49prot, datë 4.12.2023 dhe nr. 

1964/50prot, datë 5.12.2023, nga subjekti Bashkia Selenicë janë paraqitur kundërshtitë mbi 

Projektraport Auditimit, të cilat pasi u lexuan me kujdes, paanshmëri dhe profesionalizim nga 

grupi i auditimit të KLSH, konkludon se për disa nga gjetjet të cilat kishte argumente të 

shoqëruar me dokumentacion ligjorë, janë marrë në konsideratë nga grupi dhe nuk gjejnë 

pasqyrim në Raportin Përfundimtar. Ndërsa për gjetjet e tjera të cilat argumentet nuk ishin 

shoqëruar dokumentacion ligjorë nuk janë marrë në konsideratë, duke i reflektuar në këtë Raport 

Përfundimtar Auditimi dhe lënë rekomandime për përmisimin e gjendjes në të ardhmen, si dhe 

rekomandimin e masave disiplinore/administrative sipas llojit të shkeljes për personat përgjegjës. 

 

III. PËRSHKRIMI AUDITIMIT 

2.1. Informacioni i Përgjithshëm:  

Zona Gjeografike: Bashkia e Selenicës kufizohet në veri me bashkinë Fier, në lindje me 

bashkinë Mallakastër, Tepelenë dhe Memaliaj, në jug me bashkinë Himarë dhe perëndim me 

bashkinë Vlorë. Kryeqendra e Bashkisë është qyteti i Selenicës. Bashkia e re e Selenicës shtrihet 

në një zonë kodrinore në bregun e majtë të lumit Vjosa si dhe përgjatë lumit Shushicë, i cili është 

tributar i Vjosës. Bashkia e re ka në territorin e saj minierën historike të bitumit në Selenicë, ku 

punësohen edhe banorët e fshatrave përreth, si dhe zonën naftëmbajtëse të Vllahinës ku nafta 

është drejt shterimit duke lënë pas një zonë të madhe të ndotur. Bashkia përbëhet nga disa 

komuna të cilat nuk kanë lidhje organike me qytetin e Selenicës, si dhe nuk kanë lidhje të 

drejtpërdrejtë rrugore me këtë qytet, duke vështirësuar në këtë mënyrë komunikimin mes tyre.  

Dinamika e Popullsisë: Sipas Censusit të vitit 2011, zona e bashkisë së re Selenicë ka një 

popullsi prej 18.476 banorësh ndërsa në Regjistrin Civil rezulton me 35.793 banorë. Dallimi i 

madh mes shifrave të regjistrit civil dhe të censusit flet për një shkallë të lartë emigrimi¹. Bashkia 

e re ka një sipërfaqe prej 561.24 km2. Sipas të dhënave të censusit, bashkia e re ka një densitet 

prej 32.9 banorësh për kilometër katror ndërsa sipas regjistrit civil, densiteti është 63.77 banorë/ 
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km2 . Kjo bashki përbëhet nga 6 Njësi Administrative, të cilat janë: Selenicë, Armen, Vllahinë, 

Kotë, Sevaster dhe Brataj. Të gjitha njësitë administrative janë aktualisht pjesë e rrethit të Vlorës 

dhe qarkut të Vlorës. Bashkia e re ka nën administrimin e saj një qytet dhe 47 fshatra. 

Njësitë 
Popullsi sipas 

census 

Biznese/1000 

banor 

Armen  3,800 13 

Brataj  3,002 13 

Kotë  3,655 23 

Selenicë  2,478 22 

Sevaster  2,390 9 

Vllahinë  3,151 16 

Gjithsej  18,476 96 

 

Bujqësia dhe blegtoria është aktiviteti kryesor ekonomik i Bashkisë Selenicë, popullsia e të cilës 

bazohet veçanërisht shumë te remitancat nga emigracioni për të siguruar të ardhurat e saj. Si 

zonë bujqësore, bashkia e re është e lidhur ngushtë me bashkinë e Vlorës, si treg i rëndësishëm 

për produktet e saj.  

Ekonomia e Bashkisë Selenicë është një ekonomi mikse, me natyrë bujqësore dhe të shërbimit. 

Qyteti i Selenicës është një qytet me potencial të lartë zhvillimi duke u bazuar në pozitën 

gjeografike në të cilën ndodhet. Njësitë Administrative Armen, Vllahinë, Kotë, Sevaster dhe 

Brataj kanë një ekonomi kryesisht bujqësore.  

Sot Bashkia Selenicë është një qendër e rëndësishme minerare si njësi e re administrative 

përfshin komunat, Brataj, Kotë, Sevaster, Vllahinë Armen. Kjo njësi e qeverisjes vendore, 

shtrihet në një territor të gjerë me rreth 36.000 banorë, 47 fshatra dhe qytetin e Selenicës. Shtrirja 

e gjerë, relievi i larmishëm, specifikat dhe veçantitë e çdo fshati, mungesa e investimeve, kanë 

akumuluar një sërë problematikash për komunitetin që jeton në këtë zonë.  

Në qytetin e Selenicës rezulton që popullsia është e punësuar rreth 31% në shërbime, në sektorin 

e ndërtimit 20% dhe në sektorin e tregtisë 22%. Pjesa e banorëve të cilët janë punësuar në 

bujqësi arrin në 27 % kurse pjesa tjetër janë të punësuar në sektorë të tjerë fig.2). 

 

Njësitë Profili ekonomik Detaje 

Armen  Njësi vendore bujqësore mikse malore bujqësia midis 70-80%. Sip pjerrët >60% 

Brataj  Njësi vendore bujqësore mikse malore bujqësia midis 56-720%. Sip pjerrët >45% 

Kotë  Njësi vendore bujqësore mikse malore dhe 

fushore 

bujqësia midis 34-63%. Sip pjerrët >41% 

Selenicë  Njësi vendore mikse malore Bujqësia midis 42-56%. Sip pjerrët > 36% 

Sevaster  Njësi vendore bujqësore mikse malore bujqësia midis 23-56%. Sip pjerrët >45% 

Vllahinë  Njësi vendore bujqësore mikse malore bujqësia midis 45-70%. Sip pjerrët >32% 

 

Zona e Selenicës është e njohur qysh ne lashtësi si vendbanim me emrin “Nymfeum”, me zjarre 

të përhershme, ku gjendej vendburimi i mineralit të serës. Ky qytet është i vendosur në bregun e 

majtë të rrjedhës së lumit të Vjosës, 34 km larg qytetit të Vlorës. Miniera e bitumit përmendet në 

mjaft kronika për shfrytëzimin e saj në antikitet. Emri i sotëm Selenicë, përmendet nga kronikat 

në shek. XVI. Qysh në shek. III pes, Plini i Parë e përmend se “... aty del asfalt pis i zi, që është 

një lloj bitumi...” e po kështu edhe gjeografi Straboni shënon: “Në një kodër del zjarr e po aty 

rrjedhin burime të vakta asfalti...” Në shek. XVIII-XIX kjo miniere është shfrytëzuar nga 
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shoqëritë franceze e më pas nga ajo italiane e cila është një burim zhvillimi ekonomik për gjithë 

zonën. 

 

2.2. Përshkrimi i rezultateve sipas drejtimeve të audimit. 

Pika 1 e programit: Mbi menaxhimin financiare dhe kontrollin e brendshëm. 

 

Titulli i gjetjes: Mangësi në funksionimin e sistemit të kontrollit të brendshëm. 

 

Situata:  

Nga auditimi i zbatimit të dispozitave ligjore për menaxhimin financiar dhe kontrollin e 

brendshëm sipas komponentëve u konstatuan parregullsitë si më poshtë: 

a- Në lidhje me komponentin “Mjedisi i kontrollit”: 

-Për sa i përket programeve të trajnimit dhe përmirësimit të anës profesionale, punonjësit kanë 

mangësi të mëdha në trajnime pasi nuk janë përfshirë në programe trajnimi si dhe njohuritë e tyre 

në lidhje me kuadrin rregullator ligjor mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin rezultojnë të 

jenë të dobëta. 

-Mungojnë raportet mbi mangësitë në sistemin e kontrollit të brendshëm të njësisë publike, për 

pasojë nuk ka as një plan menaxhimi për veprime korrigjuese, kur shfaqen mangësi në sistemin e 

kontrollit të brendshëm. Ndërsa nga UK Sh.A Selenicë, Bashkia merr raportime ne lidhje me 

vendimmarrjen Këshillit Drejtues, pasi bashkia është aksionari kryesor, por mungojnë raportimet 

periodike për performancën e veprimtarisë dhe risqet kryesore lidhur me objektivat, përveç 

raportimeve financiare për efekt argumentimi subvencioni. 

-Në hartimin e planit strategjik, konfirmohet se kanë marrë pjesë Drejtorët e Drejtorive dhe të 

sektorëve (menaxherët e programeve), për të cilat nuk disponohen procesverbale të takimeve të 

tyre, me palët e treta si me grupet e interesit, si dhe për dëgjesa me publikun. 

-Për vitit 2022 është miratuar struktura organizative në përputhje me madhësinë dhe aktivitetin e 

Bashkisë sipas Urdhrit nr. 8, datë 18.01.2021, të Kryetarit të Bashkisë por nuk është marrë 

miratimi nga Këshilli Bashkiak për numrin e punonjësve. 

-Në Rregulloren e Brendshme të institucionit për punonjësit të cilët i rregullojnë marrëdhëniet 

me Kod Pune nuk është përcaktuar mënyra e rekrutimit të tyre. 

-Mbi politikat dhe praktikat e ndjekura për menaxhimin e burimeve njerëzore në rregulloren e 

brendshme të institucionit janë përcaktuar detyrat vetëm sipas drejtorive dhe linjat e raportimit, 

por nuk ka të miratuar ndarje detyrash dhe përgjegjësish në nivel përgjegjës sektorësh dhe 

specialisti. Nuk ka përshkrime detyrash individuale e cila do të evidentonte ngarkesën konkrete 

me punë si dhe kërkesat lidhur me kualifikimet e nevojshme për secilin nëpunës. Nuk ka politika 

dhe praktika që të garantojnë ruajtjen dhe zhvillimin e kompetencave profesionale të stafit.  

-Lidhur me delegimin e kompetencave, nëpunësi autorizues dhe nëpunësi zbatues dhe menaxherë 

të tjerë të njësisë, kanë të drejtë të delegojnë disa nga të drejtat dhe detyrat e tyre. Nga ana e 

Bashkisë Selenicë nuk ka rregulla të brendshme të miratuara nga titullari, të cilat trajtojnë 

delegimin e detyrave dhe mënyrën e dokumentimit të tyre. 

-Në lidhje me komponentin “Menaxhimi i riskut”: 

-Nuk ka hartuar dhe miratuar Strategjinë e Riskut, e cila përditësohet çdo tre vjet ose sa herë që 

ka ndryshime thelbësore të mjedisit të riskut, nuk janë analizuar dhe përditësuar kontrollet që 

synojnë minimizimin e riskut, pra nuk është identifikuar dhe krijuar një regjistër risku, vlerësimi, 
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për kontrollin e risqeve që vënë në rrezik arritjen e objektivave. Nuk janë përcaktuar personat 

përgjegjës për ndjekjen dhe monitorimin dhe implementimin e kësaj strategjie. 

b. Në lidhje me komponentin “Aktivitetet e kontrollit”: 

-Nuk ka hartuar, miratuar, arkivuar gjurmët e auditimit, e cila përfaqëson rrjedhën e 

dokumentuar të transaksioneve financiare dhe të transaksioneve të tjera, nga fillimi deri në 

përfundim të tyre, që synon të ripërshkojë të gjitha veprimtaritë individuale dhe vendimmarrjen 

lidhur me to.  

-Nuk ka procedura të përcaktuara anti-korrupsion dhe të sinjalizimit të parregullsive. 

-Nuk ka procedurë të veçantë për mbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve, ankesave për 

analizën e tyre, identifikimin e shkaqeve dhe për eliminimin e problemeve të dala gjatë kryerjes 

së detyrave. 

c. Në lidhje me komponentin “Monitorimi”: 

-Nuk ka rregulla të brendshme të miratuara për monitorimin e sistemit të menaxhimit financiar 

dhe kontrollin. 

-Nuk ka një plan të veprimit për ecurinë e sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollin. 

Kriteri:  

Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, 

Udhëzimi i Ministrisë së Financave nr. 16, datë 20.07.2016, “Për përgjegjësitë dhe detyrat e 

koordinatorit të menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit të riskut në njësitë 

publike”, pika 2.2, pika 2.2.4, nënpikat 1-5, dhe Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit i 

miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 8980, datë 15.07.2010. 

Ndikimi/Efekti:  

Mos njohja sa duhet e koncepteve të Ligjit për menaxhimin financiar dhe kontrollin duke sjellë 

një nivel mesatar të riskut të funksionimit të sistemeve të kontrollit të brendshëm. 

Shkaku:  

Mungesa e trajnimeve të dedikuara për të gjithë stafin menaxhues në drejtim të njohjes së 

dispozitave të menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe të menaxhimit të sistemit financiar. 

Rëndësia: E lartë. 

Për këtë rekomandojmë:  
Kryetari i Bashkisë Selenicë të marrë masa për miratimin e një strategjie të risqeve, me 

qëllim menaxhimin e riskut, ku të bëhet identifikimi, analiza dhe kontrolli i risqeve që 

mund të kenë impakt në arritjen e objektivave të institucionit. 

Për këtë rekomandojmë:  
Drejtoria e Shërbimeve Financiare, Juridike dhe Burimeve Njerëzore të hartojë rregulla të 

shkruara lidhur me zhvillimin dhe administrimin e procesit të rekrutimeve të reja për 

punonjësit të cilët i rregullojnë marrëdhëniet me anë të Kodit të Punës. 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë Selenicë në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike të marrë masa për 

ndryshimin e Rregullores së Brendshme t bashkisë, duke specifikuar detyrat dhe 

përgjegjësitë për të gjithë punonjësit dhe jo vetëm në nivel drejtorie, në mënyrë që secili 

punonjës të ketë të qartë detyrën funksionale dhe përgjegjësit sipas pozicionit të punës. 

 

Nënpika 1.2 e programit: Organizimi i Njësisë së Auditit të Brendshëm dhe vlerësimi 
i veprimtarisë. 
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- Përshkrimi i situatës mbi krijimin dhe përbërjen e strukturës së njësisë së auditit të 

brendshëm. 

Në bazë të VKM nr. 83, datë 03.02.2016 “Për miratimin e kritereve të krijimit të Njësive të 

Auditit të Brendshëm në Sektorin Publik”, është krijuar njësia e Auditit të Brendshëm, e cila 

është e organizuar në nivelin e Sektorit të Auditit të Brendshëm duke përmbushur detyrimin 

ligjor të pavarësisë, i parashikuar nga Standardi Atributiv nr.1100, i Institutit Ndërkombëtar të 

Auditit të Brendshëm. Ky sektor përgjatë vitit 2022, është organizuar dhe ka funksionuar në 

zbatim të VKB nr.9, datë 18.01.2022. Njësia e Auditit të Brendshëm përbëhet nga 3 punonjës, 

konkretisht A. S. (Përgjegjës i njësisë), Xh. M. dhe S. GJ, (Inspektor auditi). Aktualisht struktura 

ka të punësuar vetëm punonjësit A. S. dhe Xh. M. 

-Plani strategjik 2022-2024 dhe plani vjetor i auditimeve për vitin 2022 është përcjellë pranë 

Drejtorisë së Përgjithshme të Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm, me shkresën nr.3074 

prot., datë 15.10.2022, si dhe është raportuar pranë Drejtorisë së Harmonizimit të Auditimit të 

Brendshëm me shkresën nr.387 prot., datë 10.02.2023. 

-Karta e auditimit të brendshëm është miratuar me shkresën nr.1338 prot., datë 23.05.2022. 

Nga auditimi i raportimit për vitin 2022, rezulton se janë dhënë 32 rekomandime gjithsej, nga të 

cilat janë pranuar 32 prej tyre ose 100%. Nga rekomandimet e pranuara janë zbatuar 19 prej tyre 

ose 59%, në proces zbatimi 13 ose 41% 

Në mënyrë të përmbledhur paraqiten në tabelë si vijon: 

Nr Viti 

TË DHËNA SIPAS RAPORTIMIT  SIPAS Raportimit 

Rekomandime te shprehura ne numër Rekomandime te shprehura ne vlerë (shpërblim demi) 

Gjithsej  

ne  

numër 

Zbatuar Ne proces 
Pa 

zbatuar 

Gjithsej  

ne numër 
Zbatuar Ne proces 

Pa 

zbatuar 

1 2021 32 19 13 - - - - - 

TOTALI 
 

32 19 13 - - - - - 

 

-Nuk është ngritur Komiteti i Auditimit, në kundërshtim me përcaktimin e bërë në nenin 13, të 

Ligjit nr. 114/2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”; 

-Nuk janë audituar 2 subjekte të planifikuara, dhe vlen të theksohet mos auditimi i prokurimeve 

publike, e cila mbart risk të lartë. Pavarësisht sqarimeve të dhëna në raportin e dërguar Drejtorisë 

së Harmonizimit të Auditit të Brendshëm, audituesit e KLSH sqarojnë se NjAB në Bashkinë 

Selenicë, duhet të marrë hapa dhe angazhime konkrete për kryerjen e auditimeve që kanë risk të 

lartë, përfshirë fushën e prokurimit publik. 

1. Në auditimin e Drejtorisë të të Ardhurave, Pronave Publike dhe Licencave, është hartuar 

programi i auditimit nr. 383 prot., datë 07.02.2022. Mungon hartimi i planifikimit të angazhimit, 

veprim ky në kundërshtim me Kapitullin IV, pika 4.1.1 “Planifikimi i një angazhimi auditimi”, 

pavarësisht se në programin e auditimit janë përcaktuar disa terma që përkojnë me planifikimin, 

por audituesit e brendshëm, duhet të dokumentojnë me dokument përkatës.  

Sipas Standardit 2200 përcaktohet se – Planifikimi i angazhimit se “Audituesit e brendshëm 

duhet të zhvillojnë dhe të dokumentojnë një plan për secilin angazhim, duke përfshirë objektivat, 

fushën, kohën, dhe shpërndarjen e burimeve të angazhimit, si dhe Standardin 2210 – Çështje të 

planifikimit. 

-Është bërë njoftimi për fillim angazhimi, janë firmosur deklaratat e konfliktit të interesit, është 

mbajtur takimi fillestar dhe takimi përmbyllës i punës në terren. Projekt raporti dhe raporti 
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përfundimtar i auditimit përgjithësisht është hartuar sipas “Manualit të Auditit te Brendshëm”. 

Në përfundim të auditimit, materiali i është përcjellë me Memo Titullarit të Njësisë, i cili është 

bërë me dije për gjetjet e Audituesve. Është bërë sigurimi i cilësisë me aneksin përkatës, në 

përputhje me Standardin 1300. 

-Grupi i auditimit ka konkluduar me 7 rekomandime të natyrës organizative. Në dosje 

administrohet plani i veprimit i firmosur nga drejtuesi i Drejtorisë së audituar i cili ka pranuar 

rekomandimet e lëna, dhe ka përcaktuar personat përgjegjës për ndjekje dhe afatin përkatës. 

2. Në auditimin e Inspektoratit Vendor të Mbrojtjes së Territorit, është hartuar programi i 

auditimit nr. 2691/1 prot., datë 20.12.2022. Mungon hartimi i planifikimit të angazhimit, veprim 

ky në kundërshtim me Kapitullin IV, pika 4.1.1 “Planifikimi i një angazhimi auditimi”, 

pavarësisht se në programin e auditimit janë përcaktuar disa terma që përkojnë me planifikimin, 

por audituesit e brendshëm, duhet të dokumentojnë me dokument përkatës.  

-Është bërë njoftimi për fillim angazhimi, janë firmosur deklaratat e konfliktit të interesit, është 

mbajtur takimi fillestar dhe takimi përmbyllës i punës në terren. Projekt raporti dhe raporti 

përfundimtar i auditimit përgjithësisht është hartuar sipas “Manualit të Auditit te Brendshëm”. 

Në përfundim të auditimit, materiali i është përcjellë me Memo Titullarit të Njësisë, i cili është 

bërë me dije për gjetjet e Audituesve. Mungon sigurimi i cilësisë në kundërshtim me Standardin 

1300 i cili përcakton se - Programi i Siguri dhënies dhe Përmirësimit të Cilësisë - Drejtuesi i 

auditimit të brendshëm duhet të zhvillojë dhe të mirëmbajë programin e siguri dhënies dhe 

përmirësimit të cilësisë, i cili mbulon të gjitha aspektet e veprimtarisë së auditimit të brendshëm. 

-Grupi i auditimit ka konkluduar me 4 rekomandime të natyrës organizative. Në dosje mungon 

plani i veprimit për ndjekjen e zbatimin të rekomandimeve. 

Nga rekomandimet e lëna, audituesit e KLSH, sqarojnë se ato nuk përfshijnë shumë elementë të 

nevojshëm të aktivitetit të IVMT, ku konkretisht nuk pasqyrohet asnjë fakt për mos nxjerrjen e 

vendimit të gjobave për kundërvajtjet e kryera, ku nga e gjithë praktika e auditimit për 2 vite, 

konstatohet vetëm 1 gjobë e vendosur. Mungojnë të dhënat për ekzekutimin e vendimit për 

prishje të objekteve të ndërtuara pa leje ose në shkelje të lejes. Mungojnë konstatimet për 

kontrollin e zbatimit të punimeve për objektet për të cilat është dhënë leja e ndërtimit (akte 

kontrolli). Nuk ka evidenca për kallëzime penale. Sa më sipër, puna e Audituesve të brendshëm 

nuk ka përmbushur cilësisht fushat kryesore të aktivitetit të IVMT. 

3. Në auditimin e Drejtorisë së Shërbimeve Financiare dhe Sektorit të Arkivës, planifikohet për 

tu audituar Detyrimet e Prapambetura (Analiza e kreditorëve). Është hartuar programi i auditimit 

nr. 1492 prot., datë 09.06.2022. Mungon hartimi i planifikimit të angazhimit, veprim ky në 

kundërshtim me Kapitullin IV, pika 4.1.1 “Planifikimi i një angazhimi auditimi”, pavarësisht se 

në programin e auditimit janë përcaktuar disa terma që përkojnë me planifikimin, por audituesit e 

brendshëm, duhet të dokumentojnë me dokument përkatës.  

-Në dosje mungon njoftimi për fillim angazhimi. Janë firmosur deklaratat e konfliktit të interesit, 

është mbajtur takimi fillestar, por nuk dokumentohet takimi përmbyllës i punës në terren. Projekt 

raporti dhe raporti përfundimtar i auditimit përgjithësisht është hartuar sipas “Manualit të Auditit 

te Brendshëm”. Në përfundim të auditimit, materiali i është përcjellë me Memo Titullarit të 

Njësisë, i cili është bërë me dije për gjetjet e Audituesve. Është bërë sigurimi i cilësisë me 

aneksin përkatës, në përputhje me Standardin 1300. 
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-Grupi i auditimit ka konkluduar me 4 rekomandime të natyrës organizative. Në dosje mungon 

plani i veprimit për ndjekjen e zbatimin të rekomandimeve. Mungon sigurimi i cilësisë në 

kundërshtim me Standardin 1300. 

4. Në auditimin e Inspektoratit të policisë bashkiake, është përcaktuar si objektiv auditimi i 

veprimtarisë së kësaj strukture. Është hartuar programi i auditimit nr. 1948 prot., datë 

08.08.2022. Mungon hartimi i planifikimit të angazhimit, veprim ky në kundërshtim me 

Kapitullin IV, pika 4.1.1 “Planifikimi i një angazhimi auditimi”, pavarësisht se në programin e 

auditimit janë përcaktuar disa terma që përkojnë me planifikimin, por audituesit e brendshëm, 

duhet të dokumentojnë me dokument përkatës.  

-Është njoftuar subjekti për fillim angazhimi të auditimit. Janë firmosur deklaratat e konfliktit të 

interesit, është mbajtur takimi fillestar, por nuk dokumentohet takimi përmbyllës i punës në 

terren. Projekt raporti dhe raporti përfundimtar i auditimit përgjithësisht është hartuar sipas 

“Manualit të Auditit te Brendshëm”. Mungon sigurimi i cilësisë me aneksin përkatës, në 

kundërshtim me Standardin 1300. 

-Grupi i auditimit ka konkluduar me 4 rekomandime të natyrës organizative. Në dosje mungon 

plani i veprimit për ndjekjen e zbatimin të rekomandimeve. Konstatohet se pavarësisht 

përcaktimit në Drejtimin e Auditimit për verifikimin e dokumentacionit të prodhuar nga 

strukturat e Policisë Bashkisë, në gjetjet dhe rekomandimet përkatëse nuk evidentohet në asnjë 

rresht se cilat akte janë mbajtur nga kjo strukturë për periudhën objekt auditimi, kjo për të 

përcaktuar edhe efiçencën e policisë bashkiake në raport me detyrat e ngarkuara sipas 

kompetencave që ushtron. 

Është hartuar Plan Veprimi i firmosur nga Kryeinspektori i Policisë Bashkiake i cili përcakton 

personat përgjegjës dhe afatin e nevojshëm për zbatimin e rekomandimeve. 

5. Në auditimin e Sektorit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi, është hartuar programi i 

auditimit nr. 2152 prot., datë 08.09.2022.  

-Është bërë njoftimi për fillim angazhimi, janë firmosur deklaratat e konfliktit të interesit, është 

mbajtur takimi fillestar i punës në terren por dokumenti i mbajtur nuk është firmosur nga të 

pranishmit. Mungon takimi përmbyllës i punës në terren. Projekt raporti dhe raporti përfundimtar 

i auditimit përgjithësisht është hartuar sipas “Manualit të Auditit te Brendshëm”. Në përfundim 

të auditimit, materiali i është përcjellë me Memo Titullarit të Njësisë, i cili është bërë me dije për 

gjetjet e Audituesve. Nuk është bërë sigurimi i cilësisë në kundërshtim me Standardin 1300. 

-Grupi i auditimit ka konkluduar me 4 rekomandime të natyrës organizative. Në dosje 

administrohet plani i veprimit i firmosur nga drejtuesi i Inspektoratit i cili ka pranuar 

rekomandimet e lëna, dhe ka përcaktuar personat përgjegjës për ndjekje dhe afatin përkatës. 

 

Titulli i Gjetjes: Mbi krijimin dhe funksionimin e Njësisë së Auditit të Brendshëm Publik. 

 

Situata:  

Organizimi i NJAB, Bashkia Selenicë, është në përputhje me përcaktimet e bëra në Ligjin nr. 

114/2015, “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”, si dhe VKM nr. 83, datë 03.02.2016 

“Për miratimin e kritereve të krijimit të Njësive të Auditimit të Brendshëm në sektorin publik”, 

me emërtesën “Njësia e Auditimit të Brendshëm”. 
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Është miratuar Karta e Auditit, janë hartuar planet strategjike, planifikimet vjetore, si dhe 

raportimet vjetore të aktivitetit të njësisë, dërguar në DHAB brenda afateve dhe standardeve 

ligjore të përcaktuara Manualin e Auditimit të Brendshëm. 

Nuk është ngritur Komiteti i Auditimit, në kundërshtim me përcaktimin e bërë në nenin 13 të 

Ligjit nr. 114/2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”. 

Angazhimi i kryer nga NJAB për auditimet e ushtruara në përgjithësi është bërë në përputhje me 

kërkesat e Ligjit nr. 114/2015, datë 22.10.2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik” 

dhe të kapitullit VI “Evidentimi dhe dokumentimi i punës audituese” të Manualit të Auditimit të 

Brendshëm, miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave me nr. 100, datë 25.10.2016, i 

ndryshuar me urdhrin nr. 4, datë 10.01.2020. 

Nuk është hartuar planifikimi i angazhimit për çdo auditim, në kundërshtim me Kapitullin IV, 

pika 4.1.1 “Planifikimi i një angazhimi auditimi”. 

Nuk është dokumentuar në disa auditime takimi përmbyllës i punës në terren. 

Në disa auditime nuk është kryer sigurimi i cilësisë së punës, në kundërshtim me Kapitullin VII, 

pika 7.1.1 “Vlerësimi i brendshëm i cilësisë që kryhet nga vetë NjAB. 

Subjektet e audituara, nuk kanë paraqitur në disa raste Planin e Veprimit për zbatimin e 

rekomandimit, veprime që bien në kundërshtim me Ligjin 114/2015 “Për auditimin e brendshëm 

në sektorin publik”, dhe me Kap. IV, pika 4.1.12, Hapi 11, të MAB. 

NjAB, pavarësisht planifikimit, nuk ka kryer angazhimin për auditim të Prokurimeve. 

Në disa nga auditimet e kryera, rezulton se gjetjet janë sipërfaqësore, dhe nuk janë thelluar në 

aktivitetin konkret të strukturës, duke mos evidentuar mangësitë në kryerjen e aktivitetit të 

subjektit të audituar. 

Kriteri:  
Ligji nr. 114/2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”, neni 13; Manuali i Auditit të 

Brendshëm, urdhër i Ministrit të Financave me nr. 100 datë 25.10.2016 i ndryshuar, Kapitulli IV, 

pika 4.1.1, pika 4.1.4 Hapi 3, pika 4.1.12, Hapi 11, Kapitulli VII, pika 7.1.1. 

Ndikimi/Efekti:  
Nuk jep siguri të arsyeshme për objektivat e përcaktuara nga institucioni. Nuk pasqyron 

aktivitetin e drejtorive me risk të lartë. 

Shkaku: Mungesa e zbatimit të kuadrit rregullator të fushës. 

Rëndësia: E mesme 

Për këtë rekomandojmë:  
Njësia e Auditit të Brendshëm të marrë masa për: 

- Planifikimin e angazhimeve të auditimit në bazë të vlerësimit të riskut, dhe të 

planifikojë auditime tematike për auditimin e zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

 - Plotësimin e dosjeve sipas Manualit të AB, duke plotësuar dokumentet si “planifikim 

angazhimi për auditim”, “letrat e punës” si dhe “vlerësimin e brendshëm të cilësisë”. 

- Të rrisin cilësinë e punës audituese pasi natyra e gjetjeve dhe rekomandimeve ishte 

sipërfaqësore dhe nuk thellohej në çështjet objekt auditimi, si dhe të planifikojë auditimin 

në fushat me risk të lartë, si procedurat e prokurimit publik, për të siguruar informacionin 

e nevojshëm për titullarin e njësisë vendore. 

 

 

Pika 2 e programit: Mbi planifikimin dhe zbatimin e planit të buxhetit për vitin 2022 
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- Programimi i PBA 2022-2024 dhe programimi i buxhetit vjetor 2022, 2023 dhe 2024. 

Nga auditimi i procedurave për përgatitjen PBA 2022-2024, rezultoi se janë realizuar fazat e 

përgatitjes, duke filluar që nga ngritja e grupit të punës Grupi i Menaxhimit Strategjik me Urdhër 

të Titullarit të Institucionit nr. 241, datë 31.12.2021, të cilat kanë përcaktuar tavanet e 

shpenzimeve sipas programeve të cilat janë miratuar respektivisht me VKB nr. 31, datë 

27.05.2021, konfirmuar nga Prefekti i Qarkut me shkresën nr. 439/1, datë 09.06.2021, të cilat 

janë dërguar në Ministrinë e Financave dhe të Ekonomisë me shkresë nr. 1712, datë 01.06.2021. 

Kërkesat buxhetore përmbajnë raportet standarde të përcaktuara në udhëzimet për hartimin e 

PBA 2022-2024, si misionin, deklaratat, shpenzimet sipas programeve, artikujve, produkteve, si 

dhe projektet me financim të brendshëm e të huaj, si dhe raportet e projekteve të investimeve. 

Struktura buxhetore për Programin Buxhetor Afatmesëm të këtij institucioni, paraqitet në 18 

programe buxhetore.  

Gjatë hartimit të PBA për vitet 2022-2024 janë përcaktuar “Përshkrimi” i çdo program, “Politika 

e programit”, “Qëllimi i Politikës së programit”, “Objektivat e politikës së programit”.  

Gjithashtu çdo program ka të përcaktuar produktet e programeve buxhetore, në të dy fazat e 

përgatitjes së tij, shpërndarja e fondeve sipas programeve, për vitin 2022 në vlerën 427,694 mijë 

lekë, viti 2023 në vlerën 379,299 mijë lekë dhe viti 2024 në vlerën 407,753 mijë lekë. Ndërsa 

përfshirë dhe shtesat e buxhetit që vijnë për funksione të deleguara dhe projekte PBA paraqiten 

për vitin 2022 në vlerën 639,990 mijë lekë, vitin 2023 në vlerën 663,299 mijë lekë dhe vitin 2024 

në vlerën 692,753 mijë lekë, të dhënat paraqiten në tabelën 1.  

 

Tabela 1. Programimi i shpenzimeve për vitin 2022-2024 dhe i detajuar sipas programeve 

paraqitet, sipas PBA. 

Nr. Shpenzimet sipas programeve 

Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 

000/lekë 
% 

ndaj/tot 
000/lekë 

% 

ndaj/tot 
000/lekë 

% 

ndaj/tot 

1 Planifikim, Menaxhim, Administrim 4,513 31.45 126000 33.2 126000 30.9 

2  Policia vendore 4,750 1.11 5602 1.5 5602 1.4 

3 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 15,866 3.71 12944 3.4 12944 3.2 

4 Ujitje/Kullimi 46,742 10.93 40213 10.6 66370 16.3 

5 Administrim Pyjet 14,584 3.41 12372 3.3 12372 3.0 

6 Rrugët rurale  29,718 6.95 47404 12.5 52810 13.0 

7 Ndërgjegjësim mjedisor 1,681 0.39 1681 0.4 1681 0.4 

8 Menaxhimi i Mbetjeve, 27,642 6.46 16240 4.3 16240 4.0 

9 Pastrim Gjelberimi 22,500 5.26 25567 6.7 29000 7.1 

10 Ujësjellësi 50,100 11.71 9000 2.4 4790 1.2 

11 Ndriçim rrugësh 7,350 1.72 9300 2.5 9300 2.3 

12 Sport dhe argëtim 2,270 0.53 2632 0.7 2632 0.6 

13 

Trashëgimi kulturore ,evente artistike 

dhe kulturore 
932 0.22 1820 0.5 1820 0.4 

14 Arsimi baze 35,111 8.21 37000 9.8 37861 9.3 

15 Arsimi I mesëm 17,504 4.09 15710 4.1 11000 2.7 

16 Kujdesi social per familje dhe fëmijë 3,600 0.84 5572 1.5 2098 0.5 

17 Emergjenca Civile 12,831 3.00 10242 2.7 12233 3.0 

18 Strehimi sociale     3000 0.7 

 Totali i shpenzimeve 427,694 100 379,299 100 407,753 100 

 Ndihma ekonomike 185,094  186,798  190,798  

 Gjendja Civile 4,202  4,202  4,202  

 Projekte të veçanta 20,000  93,000  90,000  

 Grand Totali 636990  663,299  692,753  
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Ndërsa ndarje e shpenzimeve sipas natyrës për vitet 2022-2024, paraqitet në tabelën 2. si më 

poshtë: 

Tabela 2: 

Nr Shpenzimet sipas programeve 

Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 

000/lekë 

% 

ndaj/to

t 

000/lekë % ndaj/tot 000/lekë 
% 

ndaj/tot 

1 Pag, sig.,Bashkia,Gj. Civ e QKB 182,290  177,106  177,106  

2 Shpenz (602, 603, 604 dhe 606)  296,084  304,275  308,360  

3 Investime  158,617  181,918  207,287  

 Total 636,990  663,299  692,753  

 

Sipas PBA 2022-2024 tendenca e të ardhurave paraqitet si më poshtë:  

 

- Të ardhurat në 000/lekë (PBA) 2022-2024. 

A Të ardhurat 2022 2023 2024 

1 Nga taksat  43,271 45,857 55,032 

2 Jo tatimore  65,265 68,683 73,163 

I Totali 108,536 114,540 128,195 

1 Transferta e pakushtëzuar  236218 179,118 190,917 

2 Transfertës specifike  82,940 85,641 88,641 

II  Shuma e transfertave  319,158 264,759 279,558 

III Totali i burimeve të veta (I +II) 427,694 379,299 407,753 

 

Për vitin 2022 buxheti është miratuar me VKB nr. 71, datë 23.12.2021 konfirmuar nga Prefekti i 

Qarkut me shkresën nr. 1018/1. prot., datë 10.01.2022, të dhënat si më poshtë:  
 në 000/lekë 

Nr. Emërtimi 

Plani i vitit 2022 

Të 

Ardhurat 

Shpenzim

et 

 Të ardhurat   

1 Transferta e pakushtëzuar  176,714  

2 Transferta specifike 82,940  

3 Te trashëguara nga transferta specifike dhe transferta e pakushtëzuar 39,504  

4 Te ardhura te përditshme te vitit 2022 108,536  

5 Te ardhura te trashëguara nga viti 2021 20,000  

 Shpenzimet   

1 Paga(600)  150,672 

2 Sigurime shoqërore(601)  27,417 

3 Shpenzime operative(602)  98,156 

4 Investime(230+231)  138,617 

5 Emergjenca Civile  12,832 

Totali i buxhetit 427,694 427,694 

 

Nisur nga burimi i financimit për vitin 2022, shpenzimet buxhetore janë planifikuar për tu 

përballuar nga të ardhurat e veta, të trashëguarat dhe granti në shumën 344,754 mijë lekë (Të 

ardhura të vitit në shumën 108,536 mijë lekë, të trashëguara të vitit paraardhës në shumën 

20,000 mijë lekë, të trashëguara grant dhe transferta specifike në shumën 39,504 mijë lekë dhe 

granti 176,714 mijë lekë) ose në masën 80 %, dhe transferta specifike në shumën 82,940 mijë 

lekë ose në masën 20 %. 
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Për sa i përket shpenzimeve rezulton se, për vitin 2022 shpenzimet për paga e sigurime zënë 42 

% ose në vlerën 178,089 mijë lekë, shpenzime korrente zënë 23 % ose për vlerën 98,156 mijë 

lekë dhe shpenzime për investime zënë 32 % ose në vlerën 138,617 mijë lekë. 

Nga auditimi ka rezultuar se në buxhetin e vitit 2022, nuk është përfshirë plani për shlyerjen e 

detyrimeve të prapambetura të akumuluara ndër vite (vërejtje e bërë dhe në shprehjen ligjore të 

Prefektit me shkresën nr. 1018/1, atë 10.01.2022), që sipas të dhënave të bilancit ato në fund të 

vitit 2021 janë për vlerën 77,195,390 lekë, nga të cilat: vlera 22,668,174 lekë janë detyrime për 

tu financuar nga buxheti i shtetit dhe vlera 54,527,216 lekë janë detyrime me fondet e vetë 

bashkisë për faturat e palikujduara, të cilat në muajin shkurt 2022 është dërguar në MFE i ndarë 

për periudhën afatmesme 2022-2024, si vijon: për vitin 2022 për vlerën 24,527,216 lekë, për 

vitin 2023 në vlerën 15,000,000 lekë dhe në vitin 2024 në vlerën 15,000,000 lekë.  

Struktura organizative dhe niveli i pagave, për vitin 2022, është miratuar me VKB nr. 71, datë 

29.12.2021 (prot bashki nr. 3759), konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Vlorë me shkresë nr. 1018/1 

prot, datë 10.01.2022. Numër i punonjësve planifikuar gjithsej është 257 punonjës dhe në fakt 

për vitin 2022, kanë punuar 254 punonjës.  

Paketa fiskale për vitin 2022 është miratuar me VKB nr. 62, datë 25.11.2021. Të ardhurat 

gjithsej për të financuar buxhetin e vitit 2022, janë planifikuar në vlerën 108,536 mijë lekë dhe 

në fakt janë realizuar në vlerën 81,101 mijë lekë, me një mosrealizim në vlerën 27,435 mijë lekë. 

 

- Çelja e fondeve buxhetore të vitit dhe ndryshimet sipas Akteve Normative. Kontrolli 

i realizimit të shpenzimeve bazuar në nivelin e fondeve të çelura. 

Si rezultat i çeljeve të reja në llogarinë e njësisë vendore në thesar, vlerat përkatëse të buxhetit 

vjetor kanë pësuar ndryshime në kuptimin e vlerës totale, pasi janë çelur fondet për funksionet e 

deleguara, grandeve qeveritare dhe ndihma ekonomike, gjendja civile, shpërblime lindje, etj., të 

cilat, nuk kanë qenë të pasqyruara në çeljen fillestare të vitit, për vitin 2022 buxheti shtesë 

gjithsej është në vlerën 222,196 mijë lekë, e analizuar në tabelën nr. 3, si më poshtë: 

-Transferta për ndihmë e paaftësi (606) në vlerën 162,132 mijë lekë,  

-Fonde për investime (231) nga Ministritë në vlerën 60,064 mijë lekë, sipas Aneksi 2.4 

bashkëlidhur RAP. 

- Auditim mbi saktësinë e realizimit të treguesve buxhetor dhe pasqyrimi në raportet e 

monitorimit. Mënyra e përdorimit të të ardhurave. 

Për zbatimin e buxhetit është rakorduar çdo muaj me Degën e Thesarit, si për shpenzimet e 

kryera ashtu edhe për të ardhurat, duke mbajtur akt-rakordime përkatëse, janë ruajtur kufijtë e 

miratuar të shpenzimeve në total dhe për çdo artikull e nënartikulli sipas klasifikimit ekonomik. 

Në të gjithë periudhën e audituar janë respektuar të gjitha procedurat ligjore për çeljen e fondeve 

me Degën e Thesarit, duke pasqyruar rregullisht dhe periodikisht ndryshimet në buxhetin 

fillestar për vitin respektiv të realizuar me vendimin e këshillit bashkiak, ose të diktuara nga 

transferta e deleguara nga pushteti qendror si dhe rishikimet e buxhetit e rritjet e limit nga të 

ardhurat e realizuara. Nga auditimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion mbi buxhetin dhe 

detajimin e tyre në nivel titulli, kapitulli, artikulli, nën artikulli u konstatua se si në planifikim 

dhe në realizimin në fakt është respektuar disiplina buxhetore. 

Tabela 4. Pasqyra e realizimit të treguesve të buxhetit periudha viti 2022 referuar akt - 

rakordimeve me thesarin. 
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Emërtimi 

Viti 2022 

Plani 

fillim 

Viti 

Sipas 

VKB 

Çelja në 

Thesarit 

sipas akt 

rakordimit 

Fakti 

sipas 

aktrako

rdimit 

Te  

Ardh 

veta 

Grand 

Trans. 

pakushte

z 

Spec. 

Tran. 

Kusht. 

Funk 

Deleg. 

Tra. 

Kush 

Per 

Inv. 

Paga (600) 150,672 144,010 138,748 9,837 75,012 50,352 3,547  

Sigurime (601) 27,417 26,426 23,250  15,536 7,122 592  

Shpenzime (602) 98,157 86,543 67,480 17,200 34,381 15,899   

(604) F. Rezervë  0 280    280  

Fondi Veçantë  0       

Inv(230 +231)  138,617 216,341 199253 67184 60,794 978  70,297 

Llogaria 606  166,736 166,630  3,364 1,130 162,136  

Emergjenca 12,831 9,830 2,759  2,759    

Totali 427,694 649,890 598,400 94,221 191,846 75,481 166,555 70.297 

 

Për periudhën objekt auditimi realizimi i buxhetit në tërësi sipas aktrakordimit me thesarin, nga 

649,890 mijë lekë të planifikuara është realizuar në vlerën 598,400 mijë lekë ose në masën 92 %, 

sipas artikujve realizimi paraqitet si më poshtë: 

-Pagat (600) nga 144,010 mijë lekë të planifikuara janë realizuar 138,748 mijë lekë, me burim 

financimi (të ardhurat e veta 9,837 mijë lekë grant në vlerën 75,012 mijë lekë, transferta e 

pakushtëzuar specifike në vlerën 50,352 mijë lekë dhe transfertës e kushtëzuar funksione të 

deleguara në vlerën 3,547 mijë lekë) ose 95%. 

-Sigurime shoq. (601) nga 26,427 mijë lekë të planifikuar janë realizuar 23,250 mijë lekë, me 

burim financimi (grant në vlerën 15,536 mijë lekë, transferta e pakushtëzuar specifike në vlerën 

7,122 mijë lekë dhe transfertës e kushtëzuar funksione të deleguara në vlerën 592 mijë lekë) ose 

88%. 

-Shpenzime operative (602) nga 86,543 mijë lekë të planifikuara janë realizuar 67,480 mijë 

lekë, me burim financimi ( të ardhura e veta në vlerën 17,200 mijë lekë, grand në vlerën 34,381 

mijë lekë dhe transferta e pakushtëzuar specifike në vlerën 15,899 mijë lekë) ose 77.9%.  

Përsa i përket likujdimit të shpenzimeve operative, sipas urdhër shpenzimeve rezulton se me 

buxhetin e vitit 2022 janë likujduar fatura për mallra e shërbime të vitit 2021, në vlerën 10,014 

mijë lekë (Aneksi 2.3 bashkëlidhur 2.3), dhe shpenzime të vitit në vlerën 57,466 mijë lekë.  

 -Shpenzime për investime (230-231) nga 216,341 mijë lekë të planifikuara janë realizuar 

199,253 mijë lekë, me burim financimi (të ardhura e veta në vlerën 67,184 mijë lekë, grand në 

vlerën 60,794 mijë lekë, transfertës e pakushtëzuar specifike në vlerën 978 mijë lekë dhe nga 

Ministritë e linjës të kushtëzuara në vlerën 70,297 mijë lekë) ose 92%.  

Përsa i përket likujdimit të shpenzimeve për investime, sipas urdhër shpenzimeve rezulton se me 

buxhetin e vitit 2022 janë likujduar shpenzime për investime të vitit 2021, në vlerën 20,334 mijë 

lekë dhe investime të vitit në vlerën 181,519 mijë lekë, sipas Anekseve 2.1 dhe 2.2, bashkëlidhur 

RPA . 
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Titulli gjetjes: Mbi zbatimin e buxhetit viti 2022 

 

Situata:  
Nga auditimi ka rezultuar se shpenzimet buxhetore të vitit 2022, nga 649,890 mijë lekë të 

planifikuara janë realizuar në vlerën 598,400 mijë lekë ose në masën 92 %. Konstatohet se ka 

diferenca midis planifikimit dhe realizimit të shpenzimeve buxhetore për shpenzime operative të 

cilat nga 86,543 mijë lekë të planifikuara janë realizuar 67,480 mijë lekë ose 77% dhe shpenzime 

për investime të cilat nga 216,341 mijë lekë të planifikuara janë realizuar 199,253 mijë lekë ose 

92%, pra më i ulët se mesatarja e realizimit të buxhetit në tërësi. 

Mos realizimi i buxheteve nga Bashkia Selenicë, vjen si rezultat i mos realizimit të të ardhurave 

nga taksat/tarifat vjetore dhe planifikimi i këtyre shpenzimeve mbi bazën e planit të të ardhurave, 

ku sipas një statistike ekonomike, kjo bashki për asnjë nga vitet ushtrimore të mbyllura nuk ka 

realizuar të ardhurat e planifikuara, pa përjashtuar këtu faktin se ky planifikim në disa prej zërave 

bëhet me fryrje, kjo me të vetmin qëllim rritjen e numrit të procedurave për shpenzime për blerje 

mallra/investime, etj. 

Kriteri:  

Veprim në mospërputhje me Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin dhe zbatimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Ligji nr. 68-2017, “Për Financat e 

Vetëqeverisjes Vendore”, Ligji nr. 139/2015, datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, 

UMF nr. 10/1, datë 28.02.2017 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm për Pushtetin 

Vendor”, Udhëzimi nr. 23 datë 22.11.2016, “Për procedurat standarde të përgatitjes së programit 

buxhetor afatmesëm” dhe Vendimet përkatëse të Këshillit Bashkiak. 

Ndikimi/Efekti:  

Planifikimi i buxhetit mbi mundësitë reale të realizmit të të ardhurave, çon në mos realizimin e 

objektivave për vitin ushtrimorë dhe rritjen e nivelit të detyrimeve në fund të periudhave 

ushtrimore. 

Shkaku:  
Mungesa e bashkëpunimit midis sektorëve të planifikimin e buxhetit në fillim të periudhave 

ushtrimore. 

Rëndësia: I mesëm 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e Shërbimeve Financiare..., gjatë fazës së planifikimit të buxhetit të marrë në 

konsideratë faktorët që kanë ndikuar në mosrealizimin e buxhetit paraardhës në mënyrë 

që programimet e shpenzimeve buxhetore gjatë vitit koherent, të jenë sa më të 

argumentuara dhe ndryshimet të jenë sa më të vogla dhe vetëm për raste të 

domosdoshme.  

Planifikimi i shpenzimeve që mbulohet nga të ardhurat e veta të bëhet mbi baza reale të të 

ardhurave të grumbulluara në vitin ushtrimorë të mbyllur dhe shpërndarja e fondeve 

buxhetore të bazohet në parashikimin e fluksit të hyrjeve të parasë dhe të angazhimeve 

buxhetore, ku të sigurohet një përdorim efiçent i burimeve financiare, duke rritur 

financimet nga të ardhurat e veta. 

 

Situata:  
Në planifikimin e shpenzimeve buxheteve për investime, konstatohet se të gjitha 

investimet/projektet e vitit buxhetor 2022 janë planifikuar me afat pagese nga 2 - 3 vjeçare, 

ndërkohë që afati për përfundimin e punimeve është maksimumi nga 90 ditë deri në 180 ditë. 
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Referenca ligjore që ato i kanë mbështetur këto financime nuk qëndron, pasi nuk janë investime 

të reja dhe kontrata shumëvjeçare6, por janë investime për rikonstruksione kanale vaditëse 

dhe KUZ, etj.  

Nga bashkia në planifikimin e shpenzimeve buxhetore nuk janë pasur në konsideratë dispozita 

ligjore që në vitin e parë, ato duhet të planifikohen jo më pak se 20% e vlerës së kontratës, pasi 

referuar të dhënave në Aneksi 2.5 bashkëlidhur RPA, një pjesë e tyre janë planifikuar nën 20%, 

veprime në kundërshtim me pikën 26, të Udhëtimit nr. 1, datë 10.01.2002. 

Evidentohet fakti se jo të gjitha investimet e planifikuara të jenë realizuar, pasi sipas të dhënave 

të buxhetit dhe regjistrit të realizmit të procedurave (vlerë të lartë dhe ulët), ka 22 objekte me 

vlerë 559,719 mijë lekë të cilat nuk janë realizuar, pavarësisht faktit se ato janë planifikuar në 

programin buxhetore 2022, kjo vjen se nga bashkia (strukturat përgjegjëse), janë planifikuar 

shpenzime mbi nevojat e fondeve që vetë bashkia ka nga të ardhurat e arkëtuara dhe grandet 

buxhetore, pra kemi një planifikim buxhetor të pastudjuar me kushtet financiar të vetë 

bashkisë, veprime këto të cilat në fund çojnë në rritjen e faturave të palikujduara në fund të 

periudhës ushtrimore, për rastet kur ato janë paraqitur ose fillimin e vitit të ri ushtrimore me 

minus për pjesën e investimeve të planifikuara për likujdim në vitet në vazhdim, megjithëse 

investimi mund të ketë përfunduar. 

Këto veprime nga pikëpamja financiare kjo çon në rritjen e nivelit të kreditorëve (fatura të 

palikujduara), pasi një pjesë e madhe e vlerës së faturave lihet për likuidim në periudhat e 

ardhshme, duke penguar në një farë mënyrë prioritet që mund të ketë bashkia në periudhën në 

vijim. 

Sipas përfaqësuesve të Bashkisë Selenicë, ky mos realizim vjen si pasojë e mungesës së të 

ardhurave të realizuara sipas periudhave ushtrimore, por sipas grupit të KLSH, kjo vjen nga 

planifikim i procedurave pa fonde në dispozicion, në fazën e hartimit dhe miratimit të buxheteve, 

veprime këto që bien ndesh me ligjet e buxhetit, pasi bashkia nuk duhet të planifikojë dhe 

realizojë procedura (investime/ shërbime/blerje mali), në raport me nivelin e planifikimit të të 

ardhurave, por mbi bazën e realizmit faktik të tyre dhe duke analizuar të gjithë zërat e buxhetit, 

duke filluar nga faturat e prapambetura në fund të periudhës të cilat duhet të planifikohen në 

fillim, sipas Aneksi 2.5 bashkëlidhur RPA. 

Gjithashtu referuar realizimit të buxhetit të vitit për sa i përket shpenzimeve operative dhe 

shpenzimeve për investime rezulton se këto zëra nuk janë realizuar për vlerën 36,151,000 lekë, 

fonde të cilat duhet të përdoreshin për likuidimeve shpenzimeve korrente kryesisht për Vendime 

Gjyqësore dhe shpenzime kapitale.  

Kriteri:  

Veprime në kundërshtim me nenet 42, 43, 47, 50, 52 dhe 65, të Ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 

“Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë, i ndryshuar; pikat 101, 102, 

253 dhe 354, të Udhëzimi të MFE nr. 2, datë 06.02.2012 “Për Procedurat Standarde të Zbatimit të 

Buxhetit”, me ndryshime; neni 40, 47 dhe 48, të Ligjit nr. 68/2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes 

Vendore”; nenet 79, 80 dhe 81, të Udhëzimit të MFE nr. 9,datë 20.03.2018 “Për Procedurat 

Standarde të Zbatimit të Buxhetit” me ndryshime, Udhëzimit të MF nr. 5, datë 27.1 2.2014 “Për 

shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, pikat 82-91, si dhe Ligjit nr. 10269 “Për menaxhimin 

financiarë dhe kontrollin” neni 12, germa “gj”. 

Ndikimi/Efekti:  

                                                           
6 Zbatimi i kontratave shumëvjeçare, ka lidhje me investimet e reja publike me kontrata shumëvjeçare dhe financim deri në 3 vjet, dhe jo me 
kontratat ku vlera e projekti është shumë e vogël dhe nuk janë investime 
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Bashkia nuk duhet të planifikojë dhe realizojë procedura (investime/ shërbime/blerje mali), në 

raport me nivelin e planifikimit të të ardhurave, mbi bazën e realizmit faktik të tyre dhe duke 

analizuar të gjithë zërat e buxhetit, duke filluar nga faturat e prapambetura në fund të periudhës 

të cilat duhet të planifikohen në fillim dhe jo mbi bazën e planifikimit të të ardhurave të cilat për 

asnjë vit ushtrimorë nuk realizohen. 

Shkaku:  

Planifikim të investimeve jo në raport me nivelin e të ardhurave të arkëtuara, çojnë në mos 

realizim të investimeve dhe rritjen e faturave kreditorë në fund të periudhave ushtrimore. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e Shërbimeve Financiare... në bashkëpunim me Drejtoritë/ Sektorët e tjerë 

Bashkia Selenicë, gjatë hartimit dhe miratimit të buxhetit të planifikojë fonde për 

investime në raport me nivelin e të ardhurave të realizuara për vitin dhe grandeve të 

planifikuara nga qeveris. 

- Të eliminohet praktika e financimeve të investimeve me afate 2 dhe 3 vjeçare, si 

praktikë e pabazuar në dispozitat ligjore, pasi nuk janë investime të reja dhe me kontrata 

shumëvjeçare. 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e Shërbimeve Financiare... në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve 

(Sektori i Menaxhimit të kontratave), të marrin masa për likujdimin e të gjitha faturave të 

depozituara me dokumentacion të rregullt ligjorë, si dhe të verifikojnë në çdo fazë afatet 

e përfundimit të punimeve dhe dorëzimit të faturave brenda afatit ligjore, duke mos lejuar 

gjendje në fund të vitit ushtrimore të vlerave monetare të papërdorura. 

 

- Raportet e Monitorimit. 

- Nga Bashkia Selenicë nuk janë miratuar raportet e monitorimit të buxhetit dhe raporti vjetor, 

veprime në kundërshtim me Ligjin organik të buxhetit nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për 

menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” neni 65, si dhe me Udhëzimin 

nr.22, datë 30.07.2018 “Për Procedurat standarte të Monitorimit të Buxhetit në Njësitë e 

Qeverisjes vendore”.  

 

- Vlerësimi i risqeve buxhetore nga niveli i faturave të palikujduara, vendimet gjyqësore, 

vendimet e shpronësimeve. 

Detyrimet e palikujduara janë raportuar në mënyrë periodike pranë Ministrisë së Financave dhe 

Ekonomisë, të cilat referuar dhe të dhënave të MFE rubrika “Detyrimet e prapambetura”, sipas 

viteve dhe llojeve të detyrimeve të grupuara në raportet vjetore të detyrimeve të prapambetura 

paraqiten më poshtë si vijon: 

N.R Emërtimi Stokun vlerë 

Totali I 

shpenzimeve të 

miratuara për 

NJVQV-në 

Stoku/Shpenzimeve 

totale të miratuara të 

NJQV-së 

I Borxhe (a+b)  

  

a Hua afatgjatë  

a,1 Principali  

a,2 Interesi  

b Hua afatshkurtër  
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N.R Emërtimi Stokun vlerë Totali I 

shpenzimeve të 

miratuara për 

NJVQV-në 

Stoku/Shpenzimeve 

totale të miratuara të 

NJQV-së 
b,1 Hua 

 
b,2 Overdrafte 

 
b,3 Kredi të furnitorëve 

 
II Detyrime (a+b+c) 61,752,350  

a Shpenzime korrente 25,035,110 

 

a,1 Mallra dhe shërbime 23,745,809 

a,2 Paga dhe sigurime  

a.3 Të tjera 1289,301 

b Shpenzime kapitale 28,918,063 

b,1 Institucione buxhetore  

b,2 Subjekte private 28,918,063 

c Vendime gjyqësore 7,799,177 

c,1 Marrëdhënie pune 5,236,043 

c,2 Mallra dhe shërbime 2,563,134 

c,3 Investime  

c,4 Të tjera  

III Totali (I+II) 61,752,350 469,742,006 13% 
 

 

Sa më sipër rezulton se në fund të vitit detyrimet gjithsej për fatura të palikujduara dhe vendime 

Gjyqësore janë raportuar për 61,752,350 lekë (Shpenzime korrente në vlerën 25,035,110 lekë, 

Shpenzime kapitale në vlerën 28,918,063 lekë dhe Vendime gjyqësore në vlerën 7,799,177 lekë).  

Nga të dhënat e bilancit rezulton se detyrimi i faturave të palikujduara dhe vendime gjyqësore në 

fund të vitit 2022, gjithsej në vlerën 61,869,998 lekë sipas llogarive 401-408 “Furnitorë e llogari 

të lidhura me to”, janë për vlerën 11,859,516 lekë, sipas Aneksit 2.6, 2.7 dhe 2.8 bashkëlidhur 

RPA: 

 

- Fondi rezervë/dhe kontigjencës 

Me miratimin e buxheteve është parashikuar dhe miratuar fondi rezervë/dhe kontigjencës, ku për 

vitin, për vitin 2022, është miratuar në vlerën 12,831 mijë lekë, si dhe është pakësuar me 

ndryshim buxheti me nje vlere prej 4,000 mijë lekë. Është përdorur nje vlere prej 2,759 mije 

leke. Mbetet e pa përdorur paraqitet vlera prej 6,072 mijë lekë. Nga auditimi i dokumentacionit, 

konstatohet se ky fond është përdorur për shtëpitë e djegura, dëmtuara nga tërmeti dhe nga 

rrëshqitjet. Dokumentacioni i saktë ligjorë. 

- Mos likujdimi në vlerë të plotë të faturave për pagesë. 

EMËRTIMI 
FATURA USHPENZIMI Diferenca 

subjekti 
Nr. Vlera Nr. Vlera Vlera 

Permiresimi i banesave 

ekzistuese per komunitetin e 

varfër dhe te pafavorizuara 

 

153dt27.12.2023 

 

 

6,353,097 

 

735dt28.12.2022 1,500,000 4,853,097 A... 

Rehabilitimi I kanaleve ujitëse 

sekondare 

Lubonje,Picar,Armen 

21 dt17.10.2022 9,826,650 557,dt.21.10.2022 4,500,000 5,326,650 I... 

Rehabilitimi I kanaleve ujitëse 

sekondare 

Lubonje,Picar,Armen 

26dt17.10.2022 9,826,650 558dt.21.10.2022 4,500,000 5,326,650 M... 

Ndertim rruge e rrugica me 

beton 
114,dt.25.07.2022 15,060,780 399,dt.29.07.2022 10,000,000 5,060,780 A... 

Ndertim rruge e rrugica me 

beton 
124,dt.16.08.2022 12,263,580 499,dt.21.09.2022 939,000 11,324,580 A... 

Rikonstruksion I sheshit te 6dt.22.08.2022 871,436 506dt.29.09.2022 261,431 610,005 R... 



70 

 

EMËRTIMI FATURA USHPENZIMI Diferenca subjekti 

fshatit Vajze 

Ndërtimi kanalizimit te ujërave 

te zeza fshati Picar Njësia 

Administrative Armen Bashkia 

Selenice 

371dt.08.11.2022 11,934,000 633dt.21.11.2022 6,000,000 5,934,000 SH... 

Rehabilitimi I kanaleve te 

ujërave te zeza Mesarak 
90dt16.11.2022 14,988,000 632dt21.11.2022 5,000,000 9,988,000 SH... 

Rehabilitimi I kanaleve te 

ujërave te zeza Mesarak 
104dt.21.12.2022 6,921,780 723dt21.12.2022 3,802,900 3,118,880 SH... 

Totali  88,045,973  36,503331 51,542,642  

 

Nga të dhënat konstatohet se për periudhën 01.01.2022 – 31.12.2022, nuk janë likujduar në vlerën e 

plotë të faturave të paraqitura për likujdim gjithsej 8 fatura për vlerën 51,542 mijë lekë, gjë e cila 

tregon paaftësinë pagues të kësaj bashkie nga mos realizimi të të ardhurave në kohë dhe në planin e 

caktuar. 

 

- Çelja dhe ekzekutimi i fondeve të përfituara nëpërmjet FZHSH dhe Ministrisë së linjës, 

saktësia e raportimit buxhetor të tyre. 

Nr Objekti i kontratës 
Fond  

Planifikimi 

 

Burimi i 

Financimit 

Kontrata me subjektin  

Subjekti i 

kontraktua

r 

Pagesa sipas periudhave 

 

 

Mbetet  

pa  

likujduar 

Nr. Datë Afati Vlera me 

TVSH 

Viti 

2019 

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 

I.Me fonde nga Ministritë e Linjës dhe donacione 

 

Rikonstruksioni i rrjetit 

shpërndarës 
Selenice,Kote,Armen 

95,371,356 B. Shtetit 

1328 

dt.27.04.2
020 

365 dite 93,938,769 S...&B....  28,975,200 29,000,000 35,509,959 453,610 

 

Supervizim i objektit 

Rikonstruksion i rrjetit 

shpërndarës 
Selenice,Kote,Armen,Sel

enice 

1,846,934 
B. 

shtetit 

1576, 

dt26.05.2
020 

365 dite 1,775,406 P...C...  380,445 400,000 994,961 - 

 

Kolaudim rikonstruksion 

ujësjellës 

Selenice,Kote,Armen 

285,331 B. Shtetit   285,331 D...    285,331 - 

 

Rikonstruksion shkolla e 
mesme ‘’Hajredin 

Beqari’’ 

80,368,538 
B.bashkis&

B.shtetit 

2142/2 
dt.22.09.2

022 

120 dite 72,534,068 B....    27,154,006 45,380,062 

 

Permiresimi i banesave 

ekzistuese per 

komunitetin e varfer dhe 
te pafavorizuara 

12,899,362 
B.bashkis&

B.shtetit 

2633/1 dt 
05.12.202

2 

180 dite 10,005,398 A...    6,353,097 3,652,301  

             

  190,771,521    178,538,972   29,355,645 29,400,000 70,297,354 49,485,973 

 

Nga të dhënat konstatohet se në fund të vitit 2022 gjendja e vlerës së kontratave të lidhura dhe 

papaguara është në shumën 49,485,973 lekë, kjo pasi fondet janë të planifikuara me ministritë e 

linjës dhe se planifikimi i likujdimit të kontratave është në disa periudha ushtrimore, ku dhe ky 

planifikim nuk është respektuar nga ministritë e linjës duke krijuar një detyrim të faturave të 

palikujduara në fund të periudhave ushtrimore megjithëse objektet i kanë mbyllur punimet. 

- Çelja dhe ekzekutimi i fondeve me të ardhurat e Bashkisë Selenicë. 
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Tabela 10. Mbi financimet e kontratave për investime, burimet e financimit nga bashkia si dhe 

likujdimet sipas viteve. 
-  

Objekti i kontratës 
Fond 

Planifikimi 

 

Burimi i 

Financimit 

Kontrata me subjektin  

Subjekti i 

kontraktuar 

Pagesa sipas periudhave 

 

 

Mbetet 

pa 

likujduar 
Nr. Date Afati Vlera me TVSH Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 

Riparimi I rrjetit ujitës 

ne Bashkinë Selenice  3,342,500  

G/A 

649/1 21.04.2022 60 dite  2,953,413  A... 

  

    2,953,413 0 

Rehabilitimi I 

kanaleve ujitëse 

sekondareLubonje,Pic

ar,Armen  86,472,704  G/A 738/2 22.06.2022 1800dite  97,650,841  I.....  

  

    27,900,240 69,750,601 

Riparime te ndryshme 

te shkollave dhe lyerje 

dyer e drietre  1,500,000  G/A 

1343/

1 30.05.2022 60 dite  1,778,316  M...& R... 

  

    1,778,316 0 

Ndertim rruge e 

rrugica me beton  24,000,000  G/A 

1041/

1 29.06.2022 30 dite  27,324,360  A... 

  

    15,999,780 11,324,580 

Mbikëqyrje e objektit 

Rehabilitimi I 

kanaleve vaditëse 

Picar,Lubonje,Armen  1,461,891  A 738/1 29.06.2022 180 dite   1,598,619  Y... & R... 

  

    456,744 1,141,875 

Rikonstruksion I 

sheshit te fshatit Vajze  12,400,000  G/A 

1355/

1 14.06.2022 150 dite  14,410,932  R... 

  

    2,399,351 12,011,581 

Ndërtimi kanalizimit 

te ujarëve te zeza 

fshati Picar Njësia 

Administrative Armen 

Bashkia Selenice  35,066,260  G/A 

1465/

2 07.09.2022 90 dite  28,800,000  SH...       6,000,000 22,800,000 

Rehabilitimi I 

kanaleve te ujërave te 

zeza Mesarak  20,746,733  G/A 

2123/

1 23.09.2022 90 dite  23,891,880  SH...       18,790,900 5,100,980 

Reahbilitimi I kanalit 

Vadites Gjorem  15,416,674  G/A 

1999/

1 07.09.2022 180 dite  18,214,634  B....       2,699,232 15,515,402 

Mirembajtje rruge me 

rere bituminoze  1,500,000  

G/A 2176/

1 19.09.2022 30 dite  1,785,600  A...       1,581,600 204,000 

Ndertim kanali I 

ujërave te zeza 

Hastane  41,667,157  A 

2125/

1 23.09.2022 180 dite  41,934,297  I...       27,118,500 14,815,797 

Blerje materiale 

hidraulike  3,200,000  

G 2178/

1 05.10.2022 15 muaj  3,808,620  A...         3,808,620 

Blerje materiale 

ndërtimi  3,000,000  

G 2177/

1 05.10.2022 15 muaj  3,538,800  A...         3,538,800 

Furnizim vendosje 

pjese kembimi  2,500,000  

G 2096/

4 14.11.2022 180dite  2,941,200  A...       1,236,000 1,705,200 

Mbikëqyrje 

Rikostruksioni I 

shkollës Hajredin 

Beqari  1,361,444  

A 

2349/

1 13.10.2022 120 dite  1,297,151  E...       525,233 771,918 

Mbikëqyrje kanali I 

ujërave te zeza Picar  683,792  G/A 

2347/

1 18.10.2022 90 dite  757,430  M...         757,430 

Mbikëqyrje kanali I 

ujërave te zeza 

Hastane  812,509  

A 

2348/

1 14.10.2022 180 dite  900,009  D...       300000 600,009 

Mbikëqyrje kanali 

vaditës Gjorem  300,625  

A 234

3/1 13.10.2022 180 dite  333,000  E....         333,000 

Mbikëqyrje 

supervizim 

rehabilitimi I 

kanaleve te ujërave 

te zeza Mesarak  404,551  

A 

244

3/1 18.10.2022 90 dite  448,118  A....         448,118 

Rehabilitimi I 

kanalit Mesaplik 

Lepenice,Drashovic

e  7,981,243  G/A 

146

5 

12.05.2021 60 dite  7,779,120  I...      3,067,920  4,000,000 711,200 

Rikonstruksion 

ujësjellësi Vodice  7,889,679  

G 472 

16.02.2022 60 dite  6,861,000  A...       6,289,486 571,514 

Asfaltim rruga 

Kropisht  15,000,000  G/A 

124

6 27.04.2021 90 dite  14,529,921  A...      13,400,000  1,129,921 0 

Rehabilitimi I 

kanalit ujitës 

Hasomat-Velca  9,000,000  G/A 

121

2 21.04.2021 45 dite  8,694,741  K...      5,000,000  3,687,494 7,247 

Sistemim asfaltim 

rruga shkola e 

mesme qendër  39,067,740  G/A 648 12.03.2019    37,099,584  B... & B... 

 

11,500,00

0   10,000,000   10,000,000  5,599,254 330 

Rikonstruksion 

rruge me beton 

Drashovice,Peshkep

i,Brataj,Sevaster 14,400,416 G/A 

103

1 06,04.2021 90 dite 14,388,000 

A...&SH...

a      11,000,000  3,317,248 70,752 

Riparim mirëmbajtje 

te kanaleve vaditëse 

ne njësitë 

administrative te 

Bashkise Selenice 5,400,000 G 

148

5 11.05.2020 30 dite 5,071,778 C...    2,600,000      2,471,778 

Blerje material 

elektrike  3,600,000 G 

348

7 02.12.2021 90dite 3,060,000 A...       1,491,117 1,568,883 

Totali  358,175,918           371,851,364    

11,500,00

0 12,600,000 42,467,920 135,253,829 170,029,615 
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- Realizimi i fondit të pagave, sigurimeve shoqërore dhe numrit të punonjësve për Bashkinë 

Selenicë jepet nga pasqyrat në vijim: 
Në mijë lekë 

Emertimi Plan Fakt 

Kap.1 (Granti) 

600 134,010 128,911 

601 26,426 23,250 

Kap.5(Te ardhurat) 

600 11,400 9837 

601   
 

 

 

- Mbi realizimin dhe përdorimin e të ardhurave viti 2022 
Në mijë lekë 

Përshkrimi Plan 2022 Fakt 2022 

Të ardhurat të veta të trashëguara viti 2021 20,000 27,990 

Të trashëguara nga transf.specifike 2021   

Të trashëguara nga transf.pakushtëzuara 2021 39,504 49,577 

Të ardhurat e veta të vitit 2022 108,536 81,101 

Grante të pakushtëzuara viti 2022 259,654 273640 

Grante specifike të vitit 2022, të detajuara:   

-Nga FZHSH   

-Nga Ministritë e Linjës  71,059 

 -Donatorë të ndryshëm   

-Transf buxheti, invalid, ndihma etj. (606)  166,132 

-Nga huatë   

Totali 427,694 669,499 

 

 

 

 

- Përdorimi i të ardhurave viti 2022 
Në mijë lekë 

Emërtimi 

Fakt 2022 % nga 

përdorimi i të 

ardhurave të 

veta 

Gjithsej 
Tr.Pakushtez

uar 

Të ardhurat e 

veta 

Transf.e 

kushtëzuar 

dhe specifike 

230-Projekte 1,093 1,093   0 

231-Investime 198,160 59,701 67,184 71,275 33.8 

600-Paga 138,748 75,012 9,837 53,899 7.08 

601-Sigurime shoqërore 23,250 15,536  7,714 0 

602-Shpenzime operative 67,480 34,381 17,200 15,899 25.3 

604-Transf.Institucioneve 280   280 0 

606-Transf. Buxh.Fam.Ind 166,630 3,364  163,266 0 

Kuotë qarku     0 

Të tjera 2,759 2,759   0 

 598,400 191,846 94,221 312,333 15.7 

 

Nga të dhënat e tabelës, konstatohet se me të ardhurat e veta bashkia mbulon 15.7% të totalit, ku 

përqindjen më të lartë e ka zëri 231- investimet me 33.8% dhe zëri (602), shpenzimet operative 

me 25.2%. ndërsa zëri (600) paga zë 7.08%. 
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Gjithashtu nga të dhënat konstatohet se nga Bashkia Selenicë nuk është paguar kuota e qarkut më 

masën 3%, në zbatim të nenit 21 të Ligjit nr. 68/2017, datë 27.4.2017 “Për financat e qeverisjes 

vendore”. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- 

Kryetar i Bashkisë Selenicë dhe në cilësinë e Nëpunës Autorizues dhe L. H me detyrë Drejtor 

Financë. 

 

 

Nënpika 2.6 e programit: Niveli i realizimit të të ardhurave dhe mënyra e përdorimit 
të tyre. Vlerësimi i mbledhjes së të ardhurave në përputhje me dispozitat ligjore dhe 
borxhi tatimor. 

  

Auditimi u krye ne mbështetje të Ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 “Per Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar, ligjin nr. 9920, datë 19.05.2008 “Per Proçedurat Tatimore ne Republikën 

e Shqipërisë” i ndryshuar, Udhëzimin MF nr. 24 datë 02.9.2008 “Për Procedurat Tatimore te 

Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, si dhe Vendimit të KB nr. 62, datë 25.11.2021 “Për 

miratimin e taksave e tarifave vendore, viti 2022”. 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të mësipërm, konstatohet se rregullshmëria e veprimeve të 

kryera nga sektori i të ardhurave, për vjeljen e taksave, tatimeve dhe të ardhurave të tjera, 

paraqitet si më poshtë: 

 

- Strukturat për administrimin dhe mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore 

Me urdhrin e Kryetarit të Bashkisë nr. 62, datë 25.11.2021, është miratuar struktura, organika 

dhe numri i punonjësve për funksionimin dhe ushtrimin e aktivitetit të Administratës së Bashkisë 

dhe shërbimeve mbështetëse të cilat janë paraqitur dhe konfirmuar brenda afateve ligjore. Në 

këtë strukturë përfshihet edhe struktura e Drejtoria e të Ardhurave, Lejeve dhe Licensave. 

Aktualisht, kjo drejtori ka në përbërje 4 punonjës, të ndarë konkretisht: 1 (një) drejtor, 1 (një) 

inspektor, 1 (një) specialist kontabël dhe 1 (një) specialist borxhi. 

Realizimi i detyrës funksionale të kësaj drejtorie ne planifikim e te ardhurave nga taksat dhe 

tarifat vendore, ka si baze veprimi paketën fiskale te miratuar nga Këshilli i Bashkise dhe te 

konfirmuar nga Institucioni i Prefektit te Qarkut Vlorë, e konkretisht:  

- Paketa fiskale për vitin 2022, është miratuar me vendimin e Këshillit të Bashkisë nr. 62, datë 

25.11.2021 “Per miratimin e taksave dhe tarifave vendore te bashkisë per vitin 2022”. 

Evidentimi i te dhënave per detyrimet qe kane taksapaguesit, kjo sipas objektit te veprimtarisë 

dhe taksave apo tarifave te miratuar me VKB, jane pasqyruar ne regjistrin e detyrimeve qe 

ekziston pranë kësaj drejtorie, ku administrohet ne mënyrë elektronike ne forme manuale. Ne 

regjistër janë pasqyruar detyrimet për çdo subjekt ( biznesi apo dhe familje), per lloj takse apo 

tarife vendore, te ndare sipas njësive administrative dhe për çdo fshat, si per detyrimet e 

prapambetura po kështu dhe detyrimet e vitit ushtrimor. 

Në hartimin e paketës fiskale dhe aprovimin në Këshillin Bashkiak për vitin 2022 nga ana e 

DAV Bashkia Selenicë nuk ka një rregullshmëri të shkruar (Gjurma e auditimit) për procedurën 

e ndjekur në planifikimin e të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore. Planifikimi nuk është 

parë si një proces i vazhdueshëm i cili kërkon kohe dhe analiza te hollësishme.  
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- Administrimi i taksave dhe tarifave vendore 

Administrimi i taksave dhe tarifave vendore për subjektet fizik/juridik dhe abonentët familjarë ku 

përfshihen regjistrat, pagesat e kryera, detyrimet e pa likuiduara etj, kryhet në programin Excel 

dhe jo me program të veçantë. DAV Bashkia Selenicë kryen edhe regjistrim manual të të 

dhënave (regjistra fizikë) të çdo informacioni lidhur me subjektet apo familjet objekt i taksave 

dhe tarifave vendore. Për menaxhimin e taksave/tarifave vendore nga DAV Bashkia Selenicë 

nuk ka marrëveshje bashkëpunimi për menaxhimin e taksës familjare me shoqërinë UK Selenicë, 

por është menaxhuar nga vetë Bashkia. 

 

- Auditim mbi planifikimin dhe realizimin e te ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore.  

Nga ana e grupit te auditimit, ne lidhje me veprimtarinë e Drejtorisë të të Ardhurave ne Bashkinë 

Selenicë, per periudhën 01.01.2022 deri me 31.12.2022, jane kryer intervista me stafin e 

institucionit dhe jemi njohur me dokumentacionin e përdorur, si regjistrin elektronik dhe manual 

te taksa paguesve, faturat per arkëtim, urdhër bllokimet dhe gjithë dokumentacioni mbi bazën e 

se cilës kryhet programimi dhe realizimi i taksave dhe i tarifave vendore. 

Nga grupi i auditimit është bërë auditimi si per detyrimet e bizneseve apo dhe te familjareve, ne 

lidhje me saktësinë ne planifikimin e kryer te detyrimeve te vitit ushtrimor, ku u audituan te 

dhënat e trajtuara nga Drejtoria e të Ardhurave ne regjistrin e biznesit duke i vlerësuar me 

dokumentacionin qe dispononte kjo drejtori si per burimin e marrjes se te dhënave për çdo lloj 

takse dhe tarifave te aplikuara (duke ju referuar kërkesave te VKB per miratimin e paketës 

fiskale) dhe detyrimeve qe vijnë te mbartura. Ndërsa përsa u përket pjesës se arkëtimeve grupi i 

auditimit u është referuar akt rakordimeve me posten shqiptare, arkëtime te realizuara ne rruge 

bankare si dhe akt rakordimit përfundimtar me Degën e Thesarit Vlorë.  

 

Titulli gjetjes: Parashikimi dhe realizimi i taksave dhe tarifave vendore sipas llojeve. 

 

Situata:  

Nga auditimi mbi mënyrën e planifikimit dhe të realizmit të të ardhurave të rakorduara këto dhe 

me të dhënat e degës së thesarit (për faktin), rezulton se të ardhurat vendore si pjesë e 

parashikimeve buxhetore për vitin 2022 janë realizuar në masën 74.7 %, ku nga vlera e 

planifikuar prej 108,536 mijë lekë është arkëtuar vlera 81,101 mijë lekë me një mosrealizim në 

vlerën 27,435 mijë lekë. Në këtë planifikim nga DAV Bashkia Selenicë nuk janë pasur në 

konsideratë debitorët progresiv të taksës së tokës bujqësore në fillim të vitit 2022. 

Gjithashtu evidentohet fakti se në procesin e planifikimit, menaxhimi nuk janë marrë në 

konsideratë mosrealizimet apo tejkalimet e mëparshme, në mënyrë që planifikimi në të ardhmen 

të bëhet mbi baza sa më reale, për të mos shkaktuar deficit në të ardhurat e arkëtuara dhe për 

pasojë mosrealizim të shpenzimeve, investimeve, mirëmbajtjeve, etj., në dëm të interesave të 

publikut.  

Metodologjia e përdorur nga DAV-ja për planifikimin e taksave dhe tarifave vendore nuk 

parashikon saktë pritshmëritë lidhur me të ardhurat e veta të Bashkisë. Referuar të dhënave të 

paraqitura për periudhën nën auditim, konstatohet se në krahasim me faktin e vitit 2021 kemi ujë 

për shumën 13,254 mijë lekë, gjë e cila tregon se puna e kësaj administrate nuk ka qenë e 

qëndrueshme dhe në nivelet e kërkuara. 
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Konstatohet se asnjë nga zërat që kjo drejtori menaxhon nuk është me realizime, të gjithë zërat 

paraqiten me mosrealizim e cila varjon në nivelet nga 7% taksa e truallit deri në 60.77% taksa e 

tokës bujqësore. Ndërsa me realizime paraqiten taksat/tarifat që menaxhon nga Agjentët 

Tatimor, si taksa e mjeteve të përdorura në nivele 215%, renta minerale në nivele 770%. Kjo 

realizim vjen dhe për faktin se nga DAV Bashkia Selenicë nuk janë mbajtur aktrakordimit 

mujore dhe vjetore me këto instuticioni për të bërë te mundur evidentimin e saktë të planifikimit 

të sajë në raport me numrin e mjeteve që operojë në këtë NJA dhe numrin e subjekteve që 

operojnë në fushën minerale dhe volumin e të ardhurave që ato realizojnë në fund të çdo vitit 

ushtrimorë mbi bazën e së cilës përllogaritet renta minerale.  

Evidentohet dhe fakti se në këtë drejtori nuk ka rakordim me Drejtorinë ASHK Vlorë për taksën 

e shitjes së pronës, ku sipas evidencës nuk ka as plan dhe as fakt. 

Kriteri:  

Veprime në kundërshtim me Ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 “Per Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar dhe Vendimit të KB nr. 62, datë 25.11.2021 “Për miratimin e taksave e tarifave 

vendore, viti 2022”. 

Ndikimi/Efekti:  

Planifikimi i të ardhurave nuk është mirëargumetuara me nevojat e vetë bashkisë dhe numrin e 

subjekteve që operojnë, ku qëllimi kryesore është rritje e tyre e paargumentuar, ku mbi bazën e 

këtij planifikimi bëhet planifikimi i fondeve buxhetore për planifikim shpenzimesh për 

investime/ shërbime e blerje mallrash, por që në fund mbesin të parealizuara ose të palikujduara 

për shkak të mos realizimit të të ardhurave, veprime të cilat ndikojnë në rritjen e nivelit të 

kreditorëve (faturave të palikujduara).  

Shkaku:  

Neglizhencë e strukturës së DAV Bashkia Selenicë dhe Kryetarit të bashkisë për evidentimin dhe 

menaxhimin e të ardhurave që vijnë nga taksat e tarifat vendore. 

Rëndësia: I mesëm 

 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave në bashkëpunim me 

drejtoritë/sektorët e tjerë të bashkisë që merren me menaxhimin e të ardhurave, të marrin 

masa për të bërë një analizë të saktë të të gjitha detyrimeve që vijnë nga taksat e tarifat 

vendore, duke mos harruar dhe borxhin tatimorë në planifikim, në mënyrë që ky 

planifikim të bëhet mbi baza reale dhe në raport me mundësitë ekonomike të kësaj njësie 

vendore. 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave të marrë masa për 

kryerjen e rakordimeve mujore me Agjentët Tatimorë (për taksën e mjeteve të përdorura, 

rentën minerale, taksën e kalimit të pronësisë, taksën e tatimit mbi të ardhurat), për të 

evidentuar sa është vlera që këto agjente arkëtojnë dhe nëse ajo derdhet e gjitha në llogari 

të bashkisë, si dhe për të bërë një analizë të tyre, duke evidentuar numrin e mjeteve që 

operojnë në këtë njësi administrative, volumin e të ardhurave që subjektet minerale 

realizojnë në një vit ushtrimorë për llogaritjen e rentës dhe transaksionet mujore/vjetore 

të shitblerjes së pasurive. 

 

-  Analiza e planifikimit dhe realizimit të të ardhurave nga abonentët familjarë. 
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Titulli gjetjes: Mungon nje dokument baze per bonitetit e tokës hartuar nga Drejtoria e 

Bujqësisë e cila koordinon punën me Ministrinë e linjës. 

 

Situata:  

Referuar evidencës së të ardhurave të rakorduara me degën e thesarit, rezulton se kjo taksë është 

realizuar në masën 60.7%, ku nga vlera e planifikuar prej 22,142,232 lekë është arkëtuar vlera 

13,455,488 lekë me një diferencë më pak për vlerën 8,687 mijë lekë. 

Sipas të dhënave të marrë nga Drejtoria e Bujqësisë, Bashkia Selenicë, rezulton se sipërfaqja 

gjithsej e tokës bujqësore është prej 14932 ha, nga e cila ndarë me ligjin nr. 7501 një sipërfaqe 

prej 11648 ha dhe tokë bujqësore e pandarë 3284 ha. Për pjesën e tokës së pandarë janë lidhur 

kontrata qiraje për 23 subjekte me sipërfaqe 65,13 ha për një detyrim vjetorë prej 6000 lekë/ha 

në vlerën 390,794 lekë. 

Në menaxhimin e taksës së tokës, konstatohet se me të dhënat e mbartura nga regjistrat e ish- 

Komunave, taksa e tokës bujqësore ne disa raste nuk është regjistruar sipas dokumentit te 

marrjes se tokës ne pronësi (AMTP), por është regjistruar ne emër te pjesëtareve te tjerë te 

familjes. Ndërsa per sa i përket kategorisë se tokës bujqësore ose (bonitetit), të dhënat janë 

mbartur nga ish komunat, duke mos marrë asnjë informacion nga Drejtoria e Bujqësisë në qark 

apo Ministria e linjës sikurse e kërkon dispozitat e Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin 

e taksave vendore”, i ndryshuar. 

Faturat e lëshuara nga inspektoret tatimore per taksen e tokës jane te përshtatura sipas vlerës qe 

fermeri disponon per te shlyer ne momentin e lëshimit te faturës dhe nuk përcaktohet detyrimi 

vjetor dhe detyrimi progresiv.  

Ne planifikim per taksen e tokës bujqësore është parashikuar vlera 22,142,232 lekë, ndërkohë qe 

ne datën 31.12.2022 debitorët progresiv te tokës bujqësore jane 264,334,156 lekë, pra duket qarte 

qe ne planifikim nuk jane përfshirë detyrimet e fermerëve per periudhat e mëparshme.  

Detyrimi për taksën e tokës, pasqyra: 

Nr. 

Njësitë 

Administrativ

e 

Nr. 

Familjeve 
Siperfaqe Vlera 

1 Selenicë 940 747 889,030 

2 Sevaster 1053 2006 2,082,410 

3 Brataj 1389 1406 1,829,096 

4 Kote 1660 3358 4,996,420 

5 Armen 1673 3098 6,372,854 

6 Vllahinë 1900 4317 6,042,022 

 Totali  14,938 22,211,832 

 

Drejtoria e MTPM, Bordit të Kullimit, Pyjeve dhe Kullotave nuk ka bashkëpunuar me DPZHT 

Bashkia Selenicë, për të marrë informacion lidhur me sipërfaqet që kanë kaluar për ndërtim 

objektesh, si dhe nga ASHK për ato sipërfaqe me transaksion për shitje tokash apo për regjistrim 

të lejeve të ndërtimit. Gjithashtu nuk ka bashkëpunim me Drejtorinë e Bujqësisë në Qark për 

bonitetit sipas fshatrave, si dhe sa nga kjo tokë është dëmtuar nga erozioni ndërvite. 

Në përfundimin e vitit ushtrimor 2022 debitorë progresive për taksën e tokës të mbartur ndër vite 

është 262,855,604 kjo për 7671 familje. 

Nuk ka dokumentacion baze sa i përket bonitetit te tokës e cila përcakton kategorinë dhe vlerën e 

taksës për çdo fermer pronar i tokës. Te dhënat jane trashëguar nga ish Komunat dhe ne Njësinë 
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Administrative Vllahine ka patur ndryshim kategorie. Nuk gjendet dokumente ne Arshivën e ish 

komunave per përcaktimin e kategorisë ose bonitetit te tokave. Ndërtesat ne fshatrat e Bashkise 

Selenice jane te pa hipotekuara dhe te pa banuara, si me larte edhe per truallin. Shumica e te 

dhënave jane mare nga regjistrat e gjendjes civile, kohë me pare dhe nuk jane përditësuar 

ndryshimet e vendbanimeve. 

Kriteri:  

Ligji 9632 dt.30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” i ndryshuar; Ligji nr. 9920 

dt.19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; Ligji nr. 

10296/2010 “Per MFK Manuali per te ardhurat vendore”; VKM nr.132 dt.07.03.2018 “Per 

taksen e ndërtesave”; VKB nr. 62, datë 25.11.2021 “Per taksat e tarifat per vitin ushtrimor 2022. 

Ndikimi/Efekti:  

Toka bujqësore gjate këtyre viteve te tranzicionit ka pësuar ndryshime te konsiderueshëm ne 

pjellori dhe ne disa raste ne Siperfaqe si rezultat i erozionit dhe përmbytjeve. Sa i përket bonitetit 

te dhënat jane te trashëguara nga ish komunat ku edhe këto nuk kane dokumentacion baze per 

bonitetit ne disa raste ka patur ndryshime te kategorisë se tokës nga Njësitë Administrative rasti 

ne Njësinë Administrative te Vllahines. Per ndërtesat megjithë angazhimin dhe koordinimin e 

punës nëpërmjet programit Pro-taks per përcaktimin e saktë të tyre shfaqen anomali duke 

ngarkuar padrejtësisht apo lënë jashtë taksimit pronare te ndryshëm, verifikimi ne teren del 

domosdoshmëri. E njëjta gjë ndodh e dhe per truallin. Programi Pro-Taks prej nje viti nuk 

funksionon.  

Shkaku:  

Neglizhencë e strukturave përgjegjëse (DAV Bashkia Selenicë dhe Drejtoria e Bujqësisë) si dhe 

Kryetarit të bashkisë për evidentimin dhe menaxhimin e të ardhurave që vijnë nga taksat e tokës. 

Rëndësia: I mesëm 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e të Ardhurave, Pronave Publike, 

Lejeve dhe Liçencave në bashkëpunim me Drejtorinë e Zhvillimit të Bujqësisë dhe 

Administrimit të Pyje/Kullotave, të marrin masa për:  

- Përcaktimin e saktë të kategorisë së tokave bujqësore (bonitetit), sipas gjendjes faktike, 

duke kërkuar informacion dhe në Ministrinë e Bujqësisë.  

- Të ngrejë një grup pune me specialit të fushës, për verifikimin në vend të tokave 

bujqësore të zëna nga ndërtime informale, duke bërë ndryshimin e destinacionit sipas 

Ligjit dhe përcaktimin e saktë të sasisë së tokës bujqësore që ka kjo NA dhe rakordimi 

me Drejtorinë e Bujqësisë në Qarkun Vlorë. 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e të Ardhurave, Pronave Publike, 

Lejeve dhe Liçencave, të nxjerr aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë 

ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative me qëllim arkëtimin 

e vlerës së detyrimit të mbetur në shumën 262,855,604 lekë, si ardhur e munguar në 

buxhet. 

 

Titulli gjetjes: Mungesa e regjistrit te riskut. 

 

Situata:  
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Nga auditimi i dokumentacionit, rezulton se mungon regjistrit i riskut per menaxhimin e te 

ardhurave vendore te cilat ndikojnë ne mosrealizimin e te ardhurave. Gjithashtu ky regjistër 

duhet te përfshijë orientim per analizën dhe krijimin e planeve te menaxhimit per parandalimin e 

ndodhjes se risqeve ose mbajtjen nen kontroll dhe reduktimin e pasojave te tyre. Ne vlerësimin e 

risqeve nuk është analizuar gjendja reale e kontrolleve te brendshme ekzistuese dhe te 

përcaktoheshin risqet nëse ekzistonin. Mungesa e nje plani strategjik apo afatmesëm i 

menaxhimit të të ardhurave, vlerësim i gabuar tatimor, mungese kuadri rregullator, aktivitete të 

paunifikuara per taksën e truallit dhe për tokën bujqësore, ndërgjegjësim i taksapaguesve, 

mangësi ne përdorimin e hapësirave dhe mundësive ligjore te mbledhjes se taksave direkt apo 

nëpërmjet agjentit tatimor, mosmbulim nga agjenti tatimor ne te gjithë territorin e bashkisë, 

mungesa e kapaciteteve per tu përshtatur zhvillimeve dixhitale, paqartësi ne bazën e taksueshme 

per tarifat e shërbimeve publike, mos plotësimi i dosjes se taksa paguesit deri ne shpalljen e 

borxhit si i pa mbledhshëm etj . 

Kriteri:  

Ligji nr. 9632 dt.30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” i ndryshuar; Ligji nr. 9920 datë 

19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republikën e Shqipërisë”; Ligji nr. 10296/2010 “Per 

MFK” Manuali per te ardhurat vendore; VKB nr. 62, datë 25.11.2021 “Per taksat e tarifat per 

vitin ushtrimor 2022. Etj akte ligjore e nënligjore ne fuqi; 

Ndikimi/Efekti:  

Nuk është ngritur nje sistem efektiv i kontrollit te brendshëm, duke përcaktuar risqet ekzistuese 

qe cenojnë arritjen e objektivave te planifikuara, përcaktimi i risqeve sipas llojit te tyre strategjik, 

rregullator menaxherial, operacional, rregullator i jashtëm. 

Mos identifikimi i risqeve ka sjelle per pasoje vlerësimin e tij, matjen ne terma financiare dhe me 

tej marrjen e masave per reduktimin dhe minimizimin e tij dhe përcaktimi i kufirit te riskut i cili 

pranohet si tille ne rastet e mos eliminimit te tij. Ky kufi ose rrisk i pa shmangshëm pas miratimit 

nga Koordinatori i riskut paraqitet te Kryetari i Bashkise si autoritet i vetëm qe vendos pranimin 

e tij, heqjen dore nga procesi qe gjeneron rriskun apo merr masa per transferimin e tij. 

Konkluzioni jone është se sa i përket riskut nga ana e menaxhereve të të ardhurave ka mungesa 

te theksuara ne lidhje me bazën ligjore, udhëzimet dhe praktikat me te mira te menaxhimit te 

rriskut. Është rekomanduar vazhdimisht nga kontrollet e Brendshme dhe te Jashtme fillimi i 

identifikimit te risqeve dhe kryerja e gjithë veprimtarisë se përditshme mbi baze rrisku por deri 

tani nuk është realizuar. 

Shkaku: Neglizhencë e strukturave përgjegjëse si dhe Kryetarit. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë, të marrë masa për 

çeljen e regjistrit të riskut per menaxhimin e te ardhurave vendore, bazuar ne analize të të 

gjithë procesit dhe veprimtarisë menaxheriale të Drejtorisë se te Ardhurave. Te 

përcaktohet ne regjistër punonjësi qe do te ndjek vijueshmërinë e riskut, hapat e 

raportimit per progresin dhe trajtimin e secilit rrisk.  

 

Titulli gjetjes: Per taksen e ndërtesës ka pasaktësi sa i përket sipërfaqes se ndërtesës dhe 

pronësia mbi to, po kështu edhe per truallin. 
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Situata:  

Referuar evidencës së të ardhurave të rakorduara me degën e thesarit, rezulton se taksa mbi 

ndërtesat është realizuar në masën 41.6%, ku nga vlera e planifikuar prej 5,655,693 lekë është 

arkëtuar vlera 2,353,284 lekë me një diferencë më pak për vlerën 3,302 mijë lekë. 

Referuar të dhënave të subjektit Bashkia Selenice, vlera e detyrimit të kësaj takse është në masën 

40,405 mijë lekë, nga e cila subjekte private në shumën 8,772 mijë lekë dhe abonentë familjarë 

në shumën 31,633 mijë lekë. 

Evidentohet fakti se niveli i arkëtimeve nga kjo taksa ka rënie për një vlerë prej 2,921,774 lekë 

(5,275,058 lekë viti 2021 – 2,353,284 lekë viti 2022), kjo tregon punën e pamjaftueshme të kësaj 

drejtorie, pasi nuk ka asnjë faktor objekt që të justifikojë këtë rënie, kur dihet se objektet vetëm 

shtohen dhe nuk pakësohen si në subjekte private po ashtu dhe ato familjare me ndërtime të reja 

ose shtesa katesh. 

Nga auditimi konstatojmë se ka pasaktësi ne dokumentimin e taksës së banesës për familjet që 

kanë banesën ne territorin e Bashkise Selenicë. Pjesa më e madhe e familjeve nuk disponojnë 

dokumente hipotekore qe vërtetojnë pronësinë mbi to, gjë e cila ndikon në planifikim dhe mos 

pasqyrim. 

Për bazën e taksës së ndërtesës janë përdorur të dhëna të pa bazuara në dokumentacion ligjor që 

vërteton pronësinë, pra dokumentimi që vërteton numrin dhe sipërfaqen e banesave dhe të 

trojeve në Bashkinë Selenicë sipas alternativave të parashikuara në ligj nuk ka gjetur zbatim. 

Drejtoria e të Ardhurave ka hasur vështirësi për mangës të këtij dokumentacioni dhe në mjaft 

raste çelja e detyrimit për taksën e banesës është bërë duke marr për bazë të dhënat nga gjendja 

civile. Problem mbetet arkëtimi i këtij detyrimi pasi një pjesë e këtyre banesave nuk janë të 

banueshme, familjet janë larguar, etj.  

Ndërtesat ne fshatrat e Bashkise Selenice jane te pa hipotekuara dhe te pa banuara, si me larte 

edhe per truallin. Shumica e te dhënave jane mare nga regjistrat e gjendjes civile, kohë me pare 

dhe nuk jane përditësuar ndryshimet e vendbanimeve. 

Kriteri:  

Ligji 9632 dt.30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” i ndryshuar; Ligji nr. 9920 

dt.19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; Ligji nr. 

10296/2010 “Per MFK Manuali per te ardhurat vendore”; VKM nr.132 dt.07.03.2018 “Per 

taksen e ndërtesave”; VKB nr. 62, datë 25.11.2021 “Per taksat e tarifat per vitin ushtrimor 2022. 

Ndikimi/Efekti:  

Per ndërtesat megjithë angazhimin dhe koordinimin e punës nëpërmjet programit Pro-taks per 

përcaktimin e saktë të tyre shfaqen anomali duke ngarkuar padrejtësisht apo lënë jashtë taksimit 

pronare te ndryshëm, verifikimi ne teren del domosdoshmëri. E njëjta gjë ndodh e dhe per 

truallin. Programi Pro-Taks prej nje viti nuk funksionon.  

Shkaku:  

Neglizhencë e strukturave përgjegjëse (DAV Bashkia Selenicë) si dhe Kryetarit të bashkisë për 

evidentimin dhe menaxhimin e të ardhurave që vijnë nga taksat e ndërtesës. 

Rëndësia: I mesëm 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave të marrë masa për një 

bashkëpunim më të mirë me Drejtorinë e PZHT Bashkia Selenicë dhe ASHK Dega 

Rajonale Vlorë, për sigurimin e të dhënave të nevojshme me dokumentacion ligjorë për 

sipërfaqet e ndërtimit të objekteve, kjo për një taksim sa më real të taksës së pasurisë 

(ndërtesës/truall). 
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Titulli gjetjes: Taksa nga ndërtimet informale (ALUIZNI). 

 

Situata:  

Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga legalizimet (ndërtimet informale), llogaritet në bazë të 

përcaktimeve ligjore për ligjin e taksave. Leja e legalizimit lëshohet vetëm pasi të jetë vërtetuar 

pagesa e taksës nga taksapaguesi” dhe VKM-së nr. 860, datë 10.12.2014 “Për përcaktimin e 

mënyrës së mbledhjes dhe administrimit të të ardhurave për ndërtimet pa leje dhe vlerave të 

zbatueshme për legalizim”, pika 5 “Taksa vendore e ndikimit në infrastrukturë, për ndërtimet e 

legalizuara, pavarësisht nga funksioni i tyre, të llogaritet, arkëtohet dhe administrohet nga njësitë 

e qeverisjes vendore, në përputhje me përcaktimet e Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për 

sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. Për zbatimin e kësaj pike, drejtoritë e ALUIZNI-t, të 

vënë në dispozicion të njësive të qeverisjes vendore, në momentin e dërgimit për regjistrim në 

ZVRPP, të dhënat e ndërtimeve që pajisen me leje legalizimi”.  

Në Bashkinë Selenicë struktura që administron dokumentacionin dhe përllogarit vlerën e taksës 

së ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet informale për subjektet që pajisen me certifikatën e 

pronësisë është Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit Urban.  

Nga auditimi i dokumentacionit lidhur me ecurinë e pagesave që kryhen nga qytetarët që 

përfitojnë certifikatën e pronësisë në përfundim të procesit të legalizimit për taksën e ndikimit në 

infrastrukturë për legalizimet e reja bërë ndër vite, nuk kanë paguar detyrimin në periudhën 

2015-2022 janë 266 individë/qytetarë me vlerë totale të detyrimeve 7,835,091 lekë, e cila përbën 

të ardhura të munguara në buxhetin e Bashkisë Selenicë, sipas Aneksit 2.6.3 bashkëlidhur RPA.  

Nga Bashkia Selenicë (strukturat përgjegjëse), nuk është marrë asnjë masë për të rritur nivelin e 

pagesave lidhur me këtë taksë. Gjithashtu, Drejtoria e PZHT nuk dërgon në Drejtorinë e 

Financës, informacion lidhur me detyrimet që kanë ndaj bashkisë qytetarët që kanë përfituar nga 

procesi i legalizimit. Si rezultat këto detyrime nuk janë të kontabilizuar. Të dhëna lidhur me 

numrin e debitorëve nuk dërgohen as në Drejtorinë e të Ardhurave Vendore/Sektori i Borxhit i 

cili nuk ka informacion lidhur me numrin e debitorëve për taksën e ndikimit në infrastrukturë si 

dhe vlerën progresive të borxhit. 

Kriteri:  

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me përcaktimet e Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, neni 9, pika 3/c “Për ndërtesat, të cilat janë në 

proces legalizimi, taksa e ndikimit në infrastrukturë e ndërtimeve të reja është 0,5 për qind e 

vlerës së investimit”; VKM-së nr. 860, datë 10.12.2014 “Për përcaktimin e mënyrës së 

mbledhjes dhe administrimit të të ardhurave për ndërtimet pa leje dhe vlerave të zbatueshme për 

legalizim” pika 5, si dhe VKB nr. 62, datë 25.11.2021. 

Ndikimi/Efekti:  

Mos identifikimi i saktë i taksës nga ndërtimet informale dhe mos marrja e masave për arkëtimin 

e vlerës çojnë në mungesë të ardhurash për bashkisë.  

Shkaku:  

Neglizhencë e strukturave përgjegjëse si dhe Kryetarit të bashkisë për evidentimin dhe 

menaxhimin e taksës së ndërtimeve informale. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë në bashkëpunim me 



81 

 

Drejtorinë e PZHT Bashkia Selenicë, të marrin masa duke ndjekur të gjitha rrugët 

administrative e ligjore për arkëtimin e detyrimeve për taksën e ndërtimeve informale në 

shumën 7,835,091 lekë sipas Aneksit 2.6.3 bashkëlidhur RPA. 

Për çdo vit ushtrimorë Drejtoria e PZHT Bashkia Selenicë, duhet të raportojë dhe 

rakordojë me DAV Bashkia Selenicë dhe Drejtorinë e Financës për informimin dhe 

kontabilizimin e vlerës së detyrimit vjetor. 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë Selenicë nëpërmjet bashkëpunimit institucional, t’i kërkojë ASHK-së, 

Drejtoria Vlorë, që të mos pajisë me çertifikata legalizimi subjektet apo individët 

përfitues nga procesi i legalizimit pa kryer pagesat e taksës së ndikimit në infrastrukturë 

në masën 0.5% të vlerës së investimit për objektet që përfitojnë nga legalizimi. Në rastet 

kur nga ASHK është vijuar me dhënien e certifikatës së legalizimit të kërkohet bllokimi i 

pronës deri në kryerjen e pagesës së taksës së ndikimit në infrastrukturë. 

 

Titulli gjetjes: Analiza e planifikimit dhe realizimit të të ardhurave qe u përket taksave nga 

bizneset fizik/ juridik, per vitin 2022. 

 

Situata:  

Nga të dhënat konstatohet se për vitin 2022 nuk ka regjistrime të reja, por vetëm çregjistrime për 

61 subjekte, pasqyra: 

Nr. Lloji Biznesit Viti 
Gjendje ne 

fillim 

Regjistrime 

te reja 

Mbyllur 

aktivitet 

Gjendja ne 

fund 

1 Biznesi Vogël 
2021 386 16 3 399 

2022 399 0 61 338 

2 Biznesi Madh 
2021 20 

 
5 15 

2022 15 0 0 15 

(1+2) Gjithsej 
2021 406 16 8 414 

2022 414 0 61 353 

 

Nga ana e grupit te auditimit u audituan te dhënat e subjekteve fizike dhe juridike, duke analizuar 

me zgjedhje dosjet e subjekteve qe administrohej pranë kësaj drejtorie te taksave dhe tarifave 

vendore, ku u konstatua se: 

- Nuk administroheshin te gjitha te dhënat sipas kërkesave te Udhëzimit te përbashkët te MB me 

nr. 655/1 datë 06.02.2007 dhe MF me nr. 125/4 datë 31.01.2007 “Per përcaktimin e uniformitetit 

te standardeve procedurale dhe te raportimit te sistemit te taksave vendore”, ku krahas mungesës 

ne disa raste të bazës se llogaritjes se detyrimit, është konstatuar se per subjektet te cilat trajtohen 

si subjekte të pezulluara, nuk disponohej ne dosjen e subjektit kërkesa qe tatim paguesi kërkon 

pezullim aktiviteti, proçes verbali qe tregon datën e ndërprerjes se veprimtarisë dhe likujdimin e 

plotë të detyrimeve nga ky subjekt. Gjithashtu nuk disponohej proces verbali mbi verifikimin ne 

teren nëse këto subjekte ushtrojnë aktivitet apo jo, duke mos lenë gjurme auditimit ne 

verifikimin e tyre, veprime këto në mos zbatim të nenit 44 dhe 45 të Ligjit nr. 9920, datë 

18.3.2008 “për Procedurat Tatimore në RSH” i ndryshuar. 

- Nuk disponohen asnjë genplani të hartuar nga Drejtoria e PZHT në bashkëpunim me 

specialistin e sektorit të taksave për evidentimin e sipërfaqes së objektit, truallit apo hapësirës 

publike, si dokument për të vërtetuar vetëdeklarim e subjektit, duke mos lenë gjurme auditimit 

ne verifikimin e tyre. 
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- Nuk ishin të depozituara aktet e ndryshme që sektori i kontrollit në terren mund të ketë 

realizuar për çdo subjekt me programe të veçanta të miratuara nga drejtori i të ardhurave. 

Per vitin 2022, janë planifikuar gjithsej 63,471 mijë lekë dhe është arkëtuar vlera 19,438 mijë 

lekë me mbetje në fund të periudhës ushtrimore shuma 44,032 mijë lekë. Pra detyrimi i mbetur 

paarkëtuar është në nivele të larta prej 69.3% e totalit, gjë e cila tregon punën e pamjaftueshme të 

kësaj administrate, pasqyra: 

Emërtimi 
Detyrimi 

2022 

Likujdimi 

2022 

Mbetja 

2022 

Selenica 739,287 496,769 242,518 

Armen 530,800 336,675 194,125 

Vllahine 1,213,960 615,529 598,431 

Kote 1,092,619 747,855 344,764 

Sevaster 202,995 88,375 114,620 

Brataj 382,089 277,824 104,265 

Bi Madh 59,309,770 16,875,826 42,433,944 

Shuma 63,471,520 19,438,853 44,032,667 

 

Ne planifikimin vjetor per biznesin e vogël dhe biznesin e madh, duke ju referuar regjistrit te 

vene ne dispozicion nga drejtoria e taksave, nuk figuron vlera e detyrimeve te prapambetura ne 

fund te vitit 2021, për vlerën 94,739 mijë lekë, nga e cila: për biznesin e vogël në vlerën 39,607 

mijë lekë dhe biznesin e madhe në vlerën 55,132 mijë lekë. 

Nga auditimi i mbikëqyrjes se arkëtimit te detyrimeve qe u lind çdo taksa paguesi, u konstatua se 

nga Bashkia Selenicë nuk ishte lidhur asnjë marrëveshje as me Nd UK Selenicë dhe as me 

Posten Shqiptare, por menaxhohej nga vetë ADV Bashkia Selenice në shpërndarjen e njoftim 

detyrimeve, kjo vetëm për subjektet fizik/juridik. Likujdimet bëheshin në degët e bankave të 

nivelit të dytë. Ndërsa për abonentët familjarë nuk bëhej asnjë njoftim për detyrimet vjetore që 

atyre ju lindin, njoftim të cilën e merrnin vetëm ato abonentë që paraqiteshin në bashki për 

marrëdhënie arsye të ndryshme, por vetëm ngarkoheshin në librat e kontabilitetit të DAV 

Bashkia Selenicë për vlerën e detyrimit.  

- Nga krahasimi i të dhënave mbi ngarkesat fiskale nga njëra periudhë në tjetër (2021/2022), 

konstatohet se subjekti D. SHPK nuk është ngarkuar për vitin 2022, duke evidentuar një të 

ardhur të munguar në shumën 35,000 lekë. 

- Në lidhje me subjekte fizike, nga përpunimi i të dhënave, rezulton se 13 subjekte të 

regjistruara në vitin 2021 nuk rezultojnë me ngarkesë fiskale për vitin 2022, duke evidentuar 

mungesë të ardhurash në buxhetin e bashkisë për vlerën 192,555 lekë, sipas Aneksit 2.6.2 

bashkëlidhur RPA. 

Gjithsej detyrim i munguar të në ardhurat e Bashkisë Selenicë paraqitet në shumën 

227,555 lekë. 

- Nga përpunimi i të dhënave, konstatohet se një numër subjektesh të BV të cilët ushtrojnë 

aktivitet në territorin e bashkisë dhe paguajnë taksa/tarifa vendore, janë lejuar të ushtrojnë 

aktivitet po u pajisur me NIPT, veprime në kundërshtim me nenet 20,22,28 të Ligjit nr. 9723, 

datë 3.5.2007 “Për regjistrimin e biznesit” i ndryshuar, veprime këto të cilat kanë ndikuar në mos 

llogaritjen dhe derdhjen në buxhetin e shtetit të detyrimeve për sigurimet shoqërore e 

shëndetësore për vlerën 22,171,200 lekë (155 subjekte x 11,920 detyrimi për sig shoq e 

shëndet/muaj x 12 muaj), si ardhur munguar, sipas aneksit 2.6.4 bashkëlidhur RPA. 

Gjithashtu konstatohet dhe faksi se asnjë rast të gjithë subjektet fizik/juridik që lidhin kontrata 

për punë publike ose tjera dhe që nuk janë subjekte të kësaj njësie vendore nuk janë detyruar nga 
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strukturat përkatëse (DAV Bashkia Selenice dhe IMTV), të paisjen me Nipt sekondarë për 

periudhën e ushtrimit të aktivitet në këtë territor për pagesën e taksave/tarifave vendore, veprime 

në kundërshtim me nenin 43 të Ligjit nr. 9723, datë 3.5.2007 “Për regjistrimin e biznesit” i 

ndryshuar. Kështu për vitin 2022 kanë lidhur kontratë me bashkisë Selenice, gjithsej 14 subjekte 

për punë publike dhe detyrimi për taksa/tarifa vendore përllogaritet në shumën 2,392,500 lekë. 

Nga subjektet është mundësuar likujdimi i shumës 863,900 lekë, duke mbetur për likujdim 

vlera 1,528,600 lekë, si ardhur e munguar, pasqyra: 

Nr. Subjekti 

Lloji i taksave dhe tarifave vendore 

Gjithsej 

detyrim 

Tarifë 

Pastr. 

Tarif 

mjedisore 

Tarifë 

Gjelb. 
Paguar Debitor 

1 I...& M...  170,000 100,000 40,000 30,000 170,000 0 

2 A... 170,000 100,000 40,000 30,000 170,000 0 

3 R... 170,000 100,000 40,000 30,000   170,000 

4 R... 170,000 100,000 40,000 30,000 85,000 85,000 

5 SH... 182,500 100,000 40,000 42,500 42500 140,000 

6 "SH..." 170,000 100,000 40,000 30,000 42,500 127,500 

7 B... 170,000 100,000 40,000 30,000 28,200 141,800 

8 I... 170,000 100,000 40,000 30,000 85,000 85,000 

9 B....B 170,000 100,000 40,000 30,000 85,000 85,000 

10 A... 170,000 100,000 40,000 30,000 85,000 85,000 

11 A... 170,000 100,000 40,000 30,000 28,200 141,800 

12 A... 170,000 100,000 40,000 30,000 42,500 127,500 

13 I... 170,000 100,000 40,000 30,000   170,000 

14 M.... 170,000 100,000 40,000 30,000   170,000 

  Totali 2,392,500 1,400,000 560,000 432,500 863,900 1,528,600 

 

Kriteri:  

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me përcaktimet e Ligji 9632 dt.30.10.2006 per 

sistemin e taksave vendore i ndryshuar; Ligji nr. 9920 dt.19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar: Ligji nr. 10296/2010 “Per MFK Manuali per te ardhurat 

vendore”; Udhëzimit te përbashkët te MB me nr. 655/1 datë 06.02.2007 dhe MF me nr. 125/4 

datë 31.01.2007 “Per përcaktimin e uniformitetit te standardeve procedurale dhe te raportimit te 

sistemit te taksave vendore”, si dhe VKB nr. 62, datë 25.11.2021. 

Ndikimi/Efekti:  

Mos kryerja e detyrave funksionale në evidentimin e subjekte me status të mbyllur, si dhe mos 

taksimi i subjekteve nga njëra periudhë në tjetrën, çojnë në mungesë të ardhurash për bashkinë.  

Sipas Ligjit 10296 /2010 “Per menaxhimin financiar dhe kontrollin” neni 4 pika 19 ku gjurma e 

auditimit duhet te përfshijë veprimtarinë individuale te menaxhereve ne te gjithë hartat e procesit 

te menaxhimit nga fillimi ne fund deri ne sistemimin e dokumentacionit ne dosje. Mungesa e 

kësaj sjell për çdo menaxher paqartësi ne zbatimin e procedurave dhe mospasjen e indikatorëve 

te matjes se punës se tyre individuale dhe ne tërësi. Ndërrimi i shpeshte i menaxhereve dhe 

rekrutimi i te rinjve sjell domosdoshmëri hartimin e gjurmës se auditmit ne tërësi dhe për çdo 

menaxher sipas strukturës se miratuar ne çdo fillim viti, në këtë mënyrë do te realizohet edhe 

ndarja e detyrave dhe vlerësimi I punës ne mënyrë periodike duke përdorur indikatorët e 

përcaktuar. 

Shkaku:  

Neglizhencë e strukturave përgjegjëse si dhe Kryetarit të bashkisë në zbatim të kuadrit ligjorë. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë, të marrë pasa për: 
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- Hartimin dhe miratimin tek Kryetari i Bashkise gjurmën e auditimit nga fillimi deri ne 

fund qe është planifikimi, faturimi, përshkrimi i masave shtrënguese dhe rakordimi apo 

ndjekja e te ardhurave deri sa ato te futen ne llogarinë e Bashkise. 

- Te përfshihen ne Gjurmën e Auditimit te gjitha strukturat përkatëse te ngarkuara te 

përcaktohen kush e kryen veprimin dhe çfarë bën ne gjithë procesin menaxherial. 

Mbledhja e te ardhurave vendore me procedure normale duke filluar nga: vetdeklarimin 

nga taksa paguesit, vlerësimi tatimor, njoftimi i detyrimit, fatura per arkëtim dhe 

rakordimi kontabël. Komunikimi me agjentin tatimor, komunikimi me taksapaguesit, 

ankimimi i taksapaguesve. Marrëveshja e pagesës me këste, monitorimi per shlyerjen e 

detyrimeve, dërgimi i çështjes per fillimin e procedurës se mbledhjes me masa 

shtrënguese. 

- Të plotësohen dosjet e subjekteve me dokumentacionin e nevojshëm ligjorë që shërben 

për planifikimin e saktë të detyrimeve fiskale, duke evidentuar të gjitha hapat nga 

regjistrimi deri në arkëtimin e tyre. 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë në bashkëpunim me 

Policinë Bashkiake dhe Drejtorinë Juridike, të nxjerr aktet administrative përkatëse dhe të 

kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative 

me qëllim arkëtimin e detyrimeve e shumës prej 1,756,155 lekë për 24 subjekte, 

respektivisht: 

- vlera 35,000 lekë për subjektin D... SHPK. 

- vlera 255,000 lekë nga subjekti “R...” SHPK. 

- vlera 140,000 lekë nga subjekti “SH.” SHPK. 

- vlera 127,500 lekë nga subjekti “SH.” SHPK. 

- vlera 141,800 lekë nga subjekti “B.” SHPK. 

- vlera 85,000 lekë nga subjekti “I.” SHPK. 

- vlera 85,000 lekë nga subjekti “B.B” SHPK. 

- vlera 85,000 lekë nga subjekti “A.’ SHPK. 

- vlera 269,300 lekë nga subjekti “A.” SHPK. 

- vlera 170,000 lekë nga subjekti “I.” SHPK 

- vlera 170,000 lekë nga subjekti “M.” SHPK. 

- Për 13 subjekte në vlerën 192,555 lekë, sipas Aneksit 2.6.2 bashkëlidhur RPA. 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë të marrin masa për 

informimin e Drejtorisë Rajonale Tatimore Vlorë për indeifikimin dhe regjistrimin e 155 

subjekteve që ushtrojnë aktivitet në territorin e Bashkisë Selenicë dhe janë të regjistruar 

për pagesën e taksave lokale, të paisjen me numër identifikimi (NIPT), kjo për të 

shmangur mos pagesën e detyrimeve për sigurimet shoqërore e shëndetësore, ku vetëm 

për vitin 2022 përllogaritet në shumën 22,171,200 lekë, si ardhur e munguar në buxhetin 

e shtetit, sipas Aneksit 2.6.4 bashkëlidhur RPA. 

 

Titulli gjetjes: Mbi taksën e Hidrokarbureve. 

 

Situata:  
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Në territorin e Bashkisë Selenicë ushtrojnë aktivitet të tregtimit të hidrokarbureve, gjithsej 6 

subjekte. Nga auditimi i kësaj kategorie të bizneseve, në lidhje me pajisjen me lejet përkatëse të 

tregtimit (autorizime) dhe pagesat e tyre në zbatim të VKM-në nr. 344, datë 19.04.2017 

ndryshuar VKM-në nr. 970, datë 2.12.2015, rezulton se: 

3- Autorizimet nuk lëshoheshin për periudhën 5 vjeçare. 

4- Për 6 subjekte që tregtojnë hidrokarbure, detyrimi për taksën e autorizimit është në 

shumën 6,000,000 lekë, kjo nga viti 2019 e vijim. Deri në fund të vitit 2022 janë likujduar 

gjithsej 2,400,000 lekë, duke mbetur për likujdim vlera 3,600,000 lekë, si ardhur e munguar. 

Nga Bashkia Selenice nisur nga vështirësitë ekonomike të subjekteve për detyrimet e kësaj takse 

janë lidhur aktmarrëveshje pagesë me këste në vlerën 200,000 lekë/viti, pagesë e cila është 

respektuar, pasqyra e subjekteve: 

Nr. Subjekti Adresa Autorizime 
Detyrimi për 

autorizimin 

Paguar 

deri 

31.12.2022 

Debia 

mbetur 

1 P.... SHPK Kote  31/07/2019-30/07/2024 1,000,000 800,000 200,000 

2 D.... SHPK Vllahine 24/05/2019 23/05/2024 1,000,000 800,000 200,000 

3 T.... OIL Peshkepi 28/04/2022-27/04/2027 1,000,000 200,000 800,000 

4 XH.... Vllahine 08/06/2022-07/06/2027 1,000,000 200,000 800,000 

5 M.... OIL Selenice 04/05/2022-03/05/2027 1,000,000 200,000 800,000 

6 M.... Kote    1,000,000 200,000 800,000 

   SHUMA     6,000,000 2,400,000 3,600,000 

 

Nga të dhënat e regjistrave të paraqitur nga ADV Bashkia Selenicë, konstatohet se subjekti “L. 

GJ’ , ka ushtruar aktivitet të pa pajisur me autorizimin e nevojshëm edhe pse nga ekstrakti i 

QKB-së rezulton se ka filluar aktivitetin që në vitin 2008 dhe është me status aktiv, duke mos 

aplikuar taksë për shumën 1,000,000 lekë, ai ardhur e munguar. 

 

 

Kriteri:  

Veprime në kundërshtim me VKM nr. 344, datë 19.04.2017 “Për disa ndryshime dhe shtesa në 

vendimin nr.970, datë 2.12.2015, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e procedurave dhe 

të kushteve për dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj”. 

Ndikimi/Efekti:  

Mungesë të ardhurash në buxhetin e bashkisë për vlerën 4,600,000 lekë. 

Shkaku:  

Neglizhencë e strukturave përgjegjëse si dhe Kryetarit të bashkisë në zbatim të kuadrit ligjorë. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë, te marrë të gjitha 

masat administrative e ligjore për arkëtimin e vlerës 4,600,000 lekë nga 8 subjekte që 

ushtrojnë aktivitet në fushën e hidrokarbureve, si vijon: 

- vlera 200,000 lekë nga subjekti “P.” SHPK. 

- vlera 200,000 lekë nga subjekti “D.” SHPK. 

- vlera 800,000 lekë nga subjekti “T. OIL” SHPK. 

- vlera 800,000 lekë nga subjekti “XH..” SHPK. 

- vlera 800,000 lekë nga subjekti “M. OIL” SHPK. 

- vlera 800,000 lekë nga subjekti M SHPK. 

- vlera 1,000,000 lekë nga subjekti “L. GJ” SHPK. 
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Titulli gjetjes: Mbi veprimtarinë e Agjentëve Tatimorë. 

 

Situata:  

Nga auditimi dhe informacioni i paraqitur, konstatohet se nga DAV Bashkia Selenicë nuk janë 

kryer akt-rakordimet me Agjentët Tatimorë, si: DSHTRR Vlorë, ASHK Drejtoria Vlorë, 

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe Drejtorinë Rajonale Tatimore Vlorë, çdo muaj dhe 

mbajtur evidencat përkatëse. 

Referuar evidencës së të ardhurave, derdhje për llogari të DAV Bashkia Selenicë kanë bërë 

vetëm DSHTRR në vlerën 4,307 mijë lekë dhe DRT Vlorë për rentën minerale në shumën 6,934 

mijë lekë. Ndërsa nga ASHT Dega Vlorë nuk është bere asnjë pagesë mbi shitjet e pronës.  

Evidentohet fakti se nuk ka aktrakordimit me Drejtorinë Rajonale Tatimore Vlorë/ ose 

Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave, mbi nivelin e taksës së rentës minerale dhe tatimit 

mbi të ardhurat, sa është dhe sa duhet paguar në buxhetin e Bashkisë Selenicë. Nuk ka 

asnjë të dhëna mbi të ardhurat që shoqëritë minerale kanë realizuar nga shitja e mineralit 

dhe nëse kjo rentë është arkëtuar dhe derdhur në buxhetin e bashkisë e saktë. 

Nuk ka bashkëpunim me Drejtorinë ASHK Dega Vlorë, mbi numrin e transaksioneve të 

kryera, nivelin e tarifës së arkëtuar dhe xhiruar për llogari të Bashkisë Selenicë. 

Nuk ka bashkëpunim me DSHTRR, mbi numrin e mjeteve që kjo njësia administrative ka 

në përdorim, sa janë aktive, sa të dëmtuara dhe sa paguajnë. 

Mungesa e këtyre informacione, bën që planifikimi të mos jetë i saktë dhe në fund të vitit të 

rezultojnë me tejkalim.  

Të ardhurat e vjela nga agjentët tatimorë në Bashkinë Selenicë janë paraqitur në Tabelë. 

Nga auditimi i planifikimit dhe realizimit të të ardhurave të cilat vilen nëpërmjet agjentëve 

tatimorë, u konstatua se ka një nivel mesatar të realizimi. Bashkia Selenicë nuk ka krijuar baza të 

plota të dhënash për detyrimet që vilen nëpërmjet agjentëve tatimorë, në bazë të të cilave të bëjë 

akt-rakordimet. N.q.s. krijohen baza të plota dhe gjithëpërfshirëse për të dhënat, do të jetë e 

mundur të bëhet një planifikim i saktë, real dhe i realizueshëm. Për sa më sipër, Bashkia Selenicë 

nuk ka bërë asnjë lloj analize për mosrealizimin e këtyre taksave dhe jo vetëm këtyre. Në lidhje 

me detyrimet e taksave nga agjentët tatimorë, Bashkia Selenicë, duhet të marrë masa për 

evidentimin e diferencave të pambledhura sipas llojit të taksës/tarifës, të cilat përbëjnë mungesë 

të ardhurash për buxhetin e saj dhe të fillojë procedurat për gjobitjen e këtyre agjentëve tatimorë 

me 50% të shumës së plotë të taksave/tarifave të pambledhura apo të shmangura, sipas 

përcaktimeve në nenin 117 të Ligjit 9920, dt. 19.5.2008, “Për Procedurat Tatimore” (i 

ndryshuar). 

Kriteri:  

Veprime në kundërshtim me ligjin nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” i ndryshuar, ligji 

nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore” i ndryshuar, ligji nr. 9632, datë 30.10.20106 

“Për sistemin e taksave vendore”, ligji nr. 9920, datë 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore”, 

me ndryshime, ligji nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore” i ndryshuar, ligji nr. 

9975, datë 28.7.2008, “Për Taksat Kombëtare”, i ndryshuar, UMF nr. 26, datë 04.09.2008 dhe 

UMF nr. 12, datë 4.4.2017, “Për Taksat Kombëtare”, etj. 

Ndikimi/Efekti:  

Mungesë të ardhurash në buxhetin e bashkisë. 
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Shkaku:  

Neglizhencë e strukturave përgjegjëse si dhe Kryetarit të bashkisë në zbatim të kuadrit ligjorë. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë, të marrë masa për të 

krijuar bazën e të dhënave për subjektet fizik/juridike dhe abonentët familjarë, të cilat 

mblidhen nëpërmjet Agjentëve Tatimor, të kryqëzohet informacioni me institucionet e 

tjera përkatëse, duke bërë çdo muaj rakordimet sipas formularit përkatës të miratuar nga 

Ministri i Financave.  

Për këtë rekomandojmë:  
Kryetari i Bashkisë Selenicë, të marrë masa për ngritjen e një komisioni, me qëllim 

verifikimin e taksave/ tarifave të vjela nga Agjentët Tatimor, ku në rast se do të 

evidentohen diferenca të pa mbledhura të cilat gjenerohen nëpërmjet Agjentëve Tatimor 

(të cilat përbëjnë mungesë të ardhurash për buxhetin e saj), të fillojë procedurat për 

gjobitjen e agjentëve tatimorë me 50% të shumës së plotë të taksave/tarifave të pa 

mbledhura apo të shmangura. 

 

Titulli gjetjes: Mbi punën e bërë për arkëtimin e debitorëve. 

Situata: 

Nga auditimi dokumentacionit mbi nivelin e debitorëve dhe punën e bërë nga DAV Bashkia 

Selenicë për arkëtimin e tyre, rezulton se totali i debitorëve me 31.12.2022 është në vlerën 

434,649,309 lekë, konkretisht tabela. 

Nr. 
Emërtim I 

taksës/tarifës vendore 

Kategoria e 

taksapaguesit 

Numri i 

debitorëve 

Vlera 

progresive e 

debitorëve 

në datën 

31.12.2021, 

raportuar 

nga subjekti 

në 

auditimin e 

mëparshëm 

(të kryer 

gjatë vitit 

2022) 

Vlera 

progresive 

e 

debitorëve 

në datën 

31.12.2021, 

raportuar 

nga 

subjekti në 

auditimin e 

radhës (të 

kryer gjatë 

vitit 2023) 

Pagesat e 

kryera 

gjatë vitit 

2022 për 

llogari të 

gjendjes së 

debitorëve 

progresiv 

në datën 

31.12.2021 

Vlera e 

debitorëve 

të rijnë, 

krijuar 

vetëm gjatë 

vitit 2022, 

nga mos 

pagesa e 

detyrimeve 

të vitit 2022 

Detyrimi 

progresiv i 

debitorëve 

më 

31.12.2022 

Privat Familjar 

1 a b c  d e (e =d) f g h=e+g-f 

1 Taks ndërtesë   Familjar  6343 4,110,003 4,110,003 0 4,662,110 8,772,113 

2 Taks toke bujqësore   Familjar  7671 255,739,204 255,739,204 1,478,552 8,594,952 262,855,604 

3 Debitor biznes i vogël Biznes   457 39,607,082 39,607,082 437,606 1,561,956 40,731,432 

4 Debitore biznesi i madhe  Biznes   20 55,132,181 55,132,181 14,344,900 42,033,944 82,821,225 

5 Debitor 

truall,pastrim,ndricim, 

 Familjar  
7555 25,510,831 25,510,831 0 6,123,013 31,633,844 

6 Debitore e ALUIZNI-t  Familjar  266 6,930,394 6,930,394 0 904,697 7,835,091 

7 Vaditje   Familjar  25 54,050 54,050 54,050 0 0 

     387,083,745 387,083,745 16,315,108 63,880,672 434,649,309 

 

Nga të dhënat e pasqyrës, konstatohet se niveli i borxhit paraqitet afërsisht sa një buxhet vjetorë i 

bashkisë, kjo tregon punën e dobët të gjithë administratës së bashkisë, duke filluar që nga 

Kryetari dhe deri tek personat që janë përgjegjës direkt të arkëtimit të debitorëve nga subjektet 

dhe abonentët familjar. 
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Në totalin e debitorëve, peshën kryesore e zëne detyrimet nga abonentët familjarë (taksë toke dhe 

tarifë ndriçim, pastrim gjelbërim), të cilat janë 69.7% e totalit të detyrimit.  

Sa sipër tregon se menaxhimi i detyrimeve të abonentëve familjarë nga vetë Bashkia ka dështuar 

totalit në menaxhimin e kësaj takse. Ku nga viti në vit vetëm rritet dhe nuk ka ulje të debitorëve, 

ku për vitin 2022 kjo rritje është në masën 16.2%. 

Evidentohet fakti se nga DAV Bashkia Selenicë nuk është bërë i mundur llogaritja e penalitetit 

në masën 0.06% për çdo ditëvonesë të mos likujdimit në afat të detyrimeve. 

Nga auditimi konstatohet se një pjesë e subjekteve të cilët dhe pse ushtrojnë aktivitet nga 

Drejtoria e Taksave e Tarifave Vendore çdo vit ju rigjenerohet njoftim detyrimi për vitin vijues, 

janë lejuar që të ushtrojnë aktivitet pa bërë likuidimet e detyrimeve ndërvite. Gjithashtu dhe 

subjekte të cilët janë me status pasiv/ ose të mbyllur nuk kanë bërë të mundur likujdimin total të 

detyrimeve. 

Masat e marra për arkëtimin e debitorë sipas dispozitave ligjore. 

INSTUTICIONI 
SHKRESA MASA BLLOKIM ZBATUAR 

NR DATË NR VLERA NR. VLERA 

B.... 
2935 

2936 

19/12/2022 

19/12/2022 

1 

1 

5,954,702 

3,600,000 

 

 

1,400,000 

900,000 

Z..../ A... 

 

2936 19/12/2022 
1 

5,954,702 

3,6000,000 

 1,400,000 

900,000 

D...       

Sekuestro        

Bllokim aktiviteti 

 

 

 

2386 

1070 

 

11/10/2022 

26/04/2022 

26/04/2022 

26/04/2022 

1 

2 

1 

1 

2,550,000  2,000,000 

Njoftim bllokimi 

 

572 

573 

571 

25/02/2022 

25/02/2022 

25/02/2022 

1 

1 

1 

200,000 

200,000 

200,000 

 200,000 

200,000 

200,000 

       

 

Në raport me vlerën e detyrimeve, nga Bashkia janë marrë masa vetëm 8.6% e detyrimeve të 

biznesit. Në krahasim me nivelin e detyrimeve në fund të periudhës, konstatohet se procedura për 

zbatimin e masave shtrëngues nuk është e plotë dhe në përputhje me kuadrin ligjorë në fuqi, ku 

një pjesë e masave nuk është batuar.  

- Nga analizimet rezulton se DAV Bashkia Selenicë nuk ka regjistra të saktë, të plotë dhe të 

përditësuar lidhur me administrimin e të dhënave për taksat dhe tarifat vendore familjare. Të 

dhënat regjistrohen vetëm në programin Excel dhe kanë pasaktësi në hedhjen apo përditësimin e 

tyre si dhe mospërputhje në vlera totale. Mungesa e nje programi kompjuterik per regjistrimin ne 

te dhënave ka sjelle pasaktësi dhe nxjerrjen e rezultateve jo ne kohen e duhur, aplikimi i kamat 

vonesës per faturat e pa shlyera nuk është bere. Bartja e te dhënave nga ish komunat per taksen e 

tokës është bere në total pa qene ne gjendje te përcaktohet detyrimi për çdo vit ushtrimor qe nga 

moment qe ka filluar aplikimi i taksës se tokës. 

-Për asnjë nga subjektet, ku megjithëse janë debitorë në vite dhe vlera të konsiderueshme, nuk 

është kërkuar nga DTTV që për të gjithë subjektet të cilat janë njoftuar për pagesën e detyrimeve 

dhe zbatuar një pjesë e procedurave të kërkohet kallëzim penal, bazuar në nenin 181-Mos pagimi 

i taksave dhe tatimeve, të Kodit Penal të RSH, miratuar me ligjin nr. 7895, datë 27.01.1995 me 

ndryshime. 

Kriteri:  

Veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9920 datë 19.05.2018 i ndryshuar Kreu IX pagesa dhe 

rimbursimit i tatimit, Neni 74. 
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Neni 89-Njoftimi dhe kërkesa për pagim të detyrimeve; 

-Nenet 90-Urdhër bllokimet dhe 92-Masa për sigurimin e detyrimit tatimor, nuk janë bërë për të 

gjithë subjektet debitorë, duke lënë jashtë një pjesë të konsiderueshme të tyre, por dhe subjekte 

me detyrime nga viti në vit; 

-Neni 93-Sekuestro dhe konfiskim i pasurisë dhe neni 94-Urdhër sekuestrimi, nuk gjen zbatim në 

asnjë moment, duke parë që një pjesë e subjekteve janë debitorë nga njëra periudhë në tjetër; 

Ndikimi/Efekti: Mungesë të ardhurash në buxhetin e bashkisë. 

Shkaku:  

Neglizhencë e strukturave përgjegjëse si dhe Kryetarit të bashkisë në zbatim të kuadrit ligjorë. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë, të marrë masa për 

nxjerrjen e njoftim vlerësimit tatimor për debitorët, duke ndjekur të gjitha rrugët për 

arkëtimin e detyrimeve për taksat/ tarifat vendore në fund të vitit 2021 në vlerën 

163,958,6147 lekë, si më poshtë vijon: 

a-T’u dërgohen bankave të nivelit të dytë urdhër bllokimet e llogarive bankare. 

b-Të dërgohet në Drejtorinë Rajonale të Transportit, kërkesa për vendosjen e barrës 

siguruese (për mjetet) dhe në ASHK (për pasuritë e paluajtshme),.  

c-Në funksion të mbledhjes së detyrimit të papaguar, Drejtoria e të Ardhurave, Licensave 

dhe Lejeve, Bashkia Selenicë, të angazhojë strukturat e saj për të verifikuar dhe 

monitoruar në vend aktivitetin tregtar të tatim paguesit, me qëllim konfiskimin në fund të 

çdo dite të një shume jo më pak se 50 % të qarkullimit të realizuar. 

d- Nëse edhe pas njoftimeve zyrtare subjektet, nuk pranojnë të paguajnë detyrimet, në 

vite nga ana e Sektori i Taksave dhe Tarifave dhe Sektori Juridik, të marrin masa 

administrative apo sekuestro dhe pas marrjes së këtyre masave të bëhet kallëzim penal. 

f- Të hapen regjistrat e debitorëve, ku të evidentohen vlera e detyrimit të paarkëtuar, 

statusi i tyre dhe hapat e ndërmarra për çdo subjekt në zbatim të Ligjit për arkëtimin e 

debitorëve.  

g- Të bëhet llogaritja e saktë e kamatëvonesave për të gjithë subjektet të cilat nuk 

likuidojnë në afat detyrimet sipas njoftim detyrimit nga momenti i lindjes deri në datën e 

pagesës së detyrimit. 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë të bashkëpunojë me 

QKB Dega Vlorë dhe Drejtorinë Rajonale Tatimore Vlorë për evidentimin e subjekteve 

me status pasiv/mbyllur nëse ushtrojnë ose jo aktivitet dhe të mos lejohen të mbyllin 

veprime pa bërë likujdimin e detyrimeve të prapambetura, për të shmangur fenomenin e 

krijimit të borxhit të keq dhe pamundësinë e gjetjes së tyre për arkëtim. 

 

- Auditimi mbi administrimin e ujitjes dhe kullimit.  

Auditimi mbi administrimin e ujitjes dhe te kullimit, është realizuar ne zbatim te kërkesave te 

Ligjit nr. 24/2017, datë 09.03.2017 “Mbi administrimin e ujitjes dhe te kullimit”, VKM nr. 1108, 

datë 30.12.2015 “Per transferimin nga M.B.ZH.R dhe Administratës se Ujërave te aseteve te 

                                                           
7 Diferenca me totalin e debitorëve sipas tabelës prej 270,690,695 lekë nga vlera 434,649,309 lekë, është 
evidentuar në gjetje të vecanta për debitorët për tokën bujqësore në shumën 262,855,604 lekë dhe debitorë aluizni 
ë vlerën 7,835,091 lekë 
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luajtshme dhe te paluajtshme”, Nenit 74 te Rregullores se brendshme ku përcaktohen “Struktura 

dhe detyrat funksionale, per Drejtorinë e administrimit te ujërave, te pyjeve, të livadheve dhe te 

kullotave”, si dhe paketës fiskale te miratuar me vendim te Këshillit te Bashkise. 

Gjatë vitit 2022 u konstatua se menaxhimi i ujitjes krahasuar me vitin 2021 ka një përmirësim të 

dukshëm ky përmirësim është reflektuar në realizimin e të ardhurave, ne vitin 2021 u realizuan te 

ardhura nga ujitja rreth 3,800,000 lekë kurse ne vitin 2022 u realizuan 5,058,014 lekë. 

Mbi te ardhurat e grumbulluara nga tarifa per shërbimin e dhënë nga Bashkia per ujitjen e 

kulturave bujqësore per vitin 2022. 

 

Bashkia/ 

Njësia 

Adm. 

Emërtimi i 

skemës 

Burimi 

ujor 

Sipër 

faqja e 

projektuar 

(Ha) 

Sipër-

faqja 

e nen  

ujë 

(ha) 

Sipërfaqja e ujitur 

(ha) 
Siperfaqe faktike Siperfaqe e ujitur 

Siperfaqe e 

ujitur gjithsej 

Me 

gravitet 

Me 

ngritje 

mekanike 

(pompa, 

puse) 

Me 

gravitet 

Me 

ngritje 

mekanike 

Me 

gravitet 

Me 

ngritje 

mekanike 
 

Te 

Ardhura 

lek 

Armen 

Skema e 
ujitjes 

Drashovice-

Armen  

Lumi 

Shushice 
238 1500 235 0 210 0 85 0 530 2,100,000 

Kote 

Skema 

Harvala dhe 

Pete 

Rezervuar 70 1400 70 0 70 0 88 0 228 884,400 

Sevaster St.pompimi 
Lumi 

Vjose 
84 800 0 84 0 56 0 14 154 781,600 

Vllahine 

Skema e 
ujitjes 

Drashovice 

Armen 

Lumi 

Shushice 
16 350 16 0 16 0 27 0 59 193,760 

Nj.adm 
Brataj 

Skema e 

ujitjes 
Asomat+kanal 

ujitës 

Rezervuar 

dhe lumi 

Shushice 

56 400 56 0 28 0 0 0 84 176,900 

Bashkia 

Selenice 
    464 4450 377 84 324 56 60 14 1055 4,136,660 

 

Grumbullimi i kësaj tarife realizohet nga inspektoret e tatimeve ne Njësite Administrative 

përkatëse nëpërmjet faturës se lëshuar menjëherë pasi nga fermeri paraqitet nje kërkesë per ujitje 

e cila përgatitet nga inspektoret e terrenit te Drejtorisë se Bujqësisë. Nuk është grumbulluar ne 

asnjë rast per asnjë fermer tarifa per mirëmbajtjen e rrjetit te kanaleve ujitëse dhe kulluese per 

sipërfaqen e tokës e cila është përfshire ne skemën e ujitjes vendosur nga Këshilli Bashkiak ne 

VKB nr. 62, datë 25.11.2021. Sipërfaqja e tokës e cila potencialisht mund te ujitet është 4450 ha 

dhe tarifa në total është 13,350,000 lekë.  

Kontrolli menaxherial nga personat e ngarkuar sipas detyrave te përcaktuara qartësisht ne 

rregulloren e miratuar per ujitjen duhet te jete i vazhdueshëm gjate 24 orëve. Njësite 

Administrative te angazhohen per evidentimin e sipërfaqeve te mbjella apo qe do mbillen duke 

përgatitur dhe raportuar paraprakisht sipërfaqet qe do te ujiten, duke bere te mundur sigurimin e 

gjurme se auditimit dhe kryqëzimin e te dhënave. 

Nga ana e kësaj drejtorie te administrimit te ujit per vaditje, nuk disponohet: 

- Evidenca e qarte mbi sipërfaqen qe është per ujitje, për çdo fermer sipas kulturave te mbjella. 
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- Kërkesat e fermerëve per nevojat qe kane per ujitje sipas llojit të të mbjellave, sipërfaqes dhe 

numrit te vaditjeve. 

- Nuk disponohet asnjë proces verbal qe te faktoje shfrytëzimin faktik te ujitjeve te realizuara 

nga fermerët, kjo per te argumentuar dhe arkëtimet e realizuara me ato te programuara apo dhe te 

deklaruara. 

- Nuk disponohet nje evidence e qarte mbi gjendjen e kanaleve ujitëse dhe kulluese, per 

gatishmërinë e tyre ne realizimin e sezonit te ujitjes. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- 

Kryetar; E. F, me detyrë Drejtor i të Ardhurave; S. GJ, me detyrë Specialiste kontabiliteti; M. B, 

me detyrë Specialiste borxhi dhe D. D, me detyrë Inspektor. 

 

Titulli gjetjes: Mbi administrimin e kontratave të subjekteve që shfrytëzojnë sipërfaqe pyjore 

për karriera/miniera, etj. 

 

 

Situata:  
Për periudhën objekt auditimi nga Bashkia Selenice nuk është shpallur lista për dhënien në 

përdorim e shesheve të fondit pyjor publik, ku mund të ushtrohen këto veprimtari, për punë 

kërkimore e studimore, për mbarështim të florës dhe faunës së egër e për gjueti, për baza 

didaktike apo eksperimentale, për qëllime pushimi, argëtimi, shëndetësore, shoqërore dhe për 

veprimtari turistike, në referencë të Ligjit nr. 9385, datë 04.05.2005 “Për Pyjet dhe Shërbimin 

Pyjor” i ndryshuar, neni 19, pika 1. 

Nga auditimi i praktikave të subjekteve që ushtrojnë veprimtari minerare në territorin e Bashkisë 

Selenicë të administruara nga Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të 

Pyjeve/Kullotave (DZHBAPK), rezultojë se këto leje nuk përputhen plotësisht me kontratat e 

paraqitura nga subjekti Bashkia Selenicë.  

 
Tabela : Lista e lejeve minerare aktive në territorin e Bashkisë Selenicë, referuar AKBN-së 

Nr. Leje Datë Subjekti 
Sip. e hequr 

nga fondi Ha 
Emërtimi i Vb Minerali 

Sipërfa

qe 

Km2 

1 355/1 17.06.1997 S....B.... 154.30 Selenicë  Bitum, Zhavor Bitum. 1.543 

2 390/1 

22.01.1998 R... SHPK 

9.90 Jorgo - Mali i 

Jashikut 

 

Zhavorr bituminoz 

0.099 

3 1115/1 12.12.2007 XH.... SHPK 109 Resulaj Gur gëlqeror 1.09 

4 1371 22.06.2009 M.... SHPK 32.4 Kume Murriz Gur gëlqeror 0.324 

5 1496/2 10.07.2013 B....  163.8 Treblovë, Romës Rërë bituminoze 1.638 

6 1469/3 26.11.2014 B.... SHPK 117.1 Treblovë, Romës Zhavorr Bituminoz 1.171 

7 
1578 24.09.2013 B.... SHPK  

13.7 Zona e II Resulaj Bitum, Zhavorr 

Bituminoz 
0.137 

8 1644 02.07.2013 A.... SHPK (Z....) 36 Zona e II Resulaj Rërë Bituminoze 0.36 

9 1753 21.05.2015 B....  32.2 Treblovë, Romës Rërë Bituminoze 0.322 

10 1754 22.05.2015 B.... 25.1 Zona e II Resulaj Zhavorr Bituminoz 0.251 

11 1789 14.01.2016 Y.... Sh p k 19.8 Selenicë Gëlqeror Dekorativ 0.198 

12 1792/1 10.03.2016 A...2013 SHPK  26.8 Selenicë Zhavorr Bitum&Bitum 0.268 

13 1826 12.12.2016 M.... 99.7 Lepenicë Zhavorr Bitum&Bitum 0.997 

14 1863 17.07.2018 S....  132.9 Lepenicë Gëlqeror Masiv 1.329 

    972.7 ha   9.727 

Burimi: AKBN, përgatiti grupi i auditimit 
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Në zonën Pyjore e Kullosore pronë e Bashkisë Selenicë janë aktive leje minerare që kryejnë 

aktivitetin shfrytëzim Bitum, Rërë Bituminoze, Zhavorr bituminoz, Gur gëlqeror, e Gëlqeror i 

mermerizuar 14 subjekte, si më poshtë: 

 

1-Subjekti “S.” SHPK , ka marrë leje shfrytëzimi për bitum, zhavorr bituminoz me nr. 355/1, 

për sipërfaqe 154.3 ha. 

Nga Bashkia Selenicë (personat përgjegjës), nuk u paraqit asnjë dokumentacion në lidhje me 

llojin e pasurisë ku ushtrohet veprimtaria minerare (pyje/kullota), statusin e pasurisë dhe vlerën e 

përllogaritur për të paguar nga subjekti “S.” SHPK, për sipërfaqen 154.3 ha ku ushtrohet 

veprimtaria minerare, si dhe nuk ka kontratë përdorimi të kësaj sipërfaqe.  

Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë subjekti “S.” SHPK për aktivitetin minerar të 

zhvilluar në sipërfaqen 154.3 ha, në Bashkinë Selenicë është 12,035,400 lekë, e ardhur e 

munguar.  

2-Subjekti “R.” SHPK me numër leje 390/1, ka marrë leje shfrytëzimi për zhavorr bituminoz në 

fond pyjor/ kullosor me leje nr. 390/1, për sipërfaqe 9.9 ha, vendburimi “Jorgo - Mali i Jashikut”. 

Sipas kontratës së qirasë me nr. prot. 1144 datë 06.05.2019 lidhur ndërmjet Bashkisë Selenicë 

dhe subjektit “R.” SHPK, sipërfaqja e dhënë është 0.85 ha dhe detyrimi vjetor që ky subjekt 

paguan është 85,000 lekë. Kjo është pjesë e fondit pyjor, pronë publike e bashkisë në ekonominë 

pyjore Selenicë në ngastrën nr.17/a. Po ti referohemi Agjencisë Kombëtare të Burimeve Natyrore 

(AKBN) pra tabelës së mësipërme, i njëjti subjekt rezulton të ketë leje minerare për të 

shfrytëzuar 9.9 ha pyje në zonën “Jorgo - Mali i Jashikut” që i përket ekonomisë pyjore Selenicë. 

Referuar VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në VKM nr. 391, datë 21.6.2006 

për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe të kullotave" (i ndryshuar), vlera minimale e 

qirasë për vitin 2022 që ky subjekt duhet të paguante për sipërfaqen 9.9 ha është 613,800 

lekë/viti (9.9 ha x 62,000 lekë/ha/vit). Pra subjekti nuk i është llogaritur saktë detyrimi mbi 

qiranë për shumën 528,800 lekë (613,800 lekës sipas KLSH - 85,000 lekë detyrim derdhur sipas 

bashkisë), si ardhur e munguara për Bashkinë Selenicë.  

3-Subjekti “XH.” SHPK , sipas AKBN rezulton të ketë marrë leje me numër 1115/1, për 

shfrytëzim për zhavorr bituminoz në zonën e quajtur “Resulaj”, me sipërfaqe 109 ha që i përket 

ekonomisë pyjore Selenicë.  

Nga Bashkia Selenicë, nuk ka asnjë informacion në lidhje me sipërfaqen e lejes minerare në 

vendburimin “Resulaj”, nuk është lidhur kontratë qiraje duke mos zbatuar tarifa ligjore për 

zbatimin e kontratave të shfrytëzimit/kërkim-zbulimit për sipërfaqen 109 ha (Nga verifikimi në 

QKB rezulton se subjekti është me status aktiv). 

Për sipërfaqen 109 ha, qiraja minimale/dysheme vjetore është 6,758,000 lekë (109 ha x 62,000 

lekë/ha/vit), e ardhur e munguar për Bashkinë Selenicë, kjo në zbatim të VKM nr. 1064, datë 

22.12.2010 “Për disa ndryshime në VKM nr. 391, datë 21.6.2006 për përcaktimin e tarifave në 

sektorin e pyjeve dhe të kullotave" (i ndryshuar). 

4-Subjekti “M.” SHPK , ka marrë leje shfrytëzimi me numër 1371, për bitum dhe zhavorr 

bituminoz në zonën Kume-Murriz me sipërfaqe 32.4 ha, në ekonominë pyjore Selenicë. 

Nga Bashkia Selenicë (personat përgjegjës), nuk u paraqit asnjë informacion në lidhje me 

sipërfaqen e lejes minerare në vendburimin “Kume-Murriz”, si dhe nuk është lidhur kontratë 

qiraje, duke mos zbatuar tarifa ligjore për zbatimin e kontratave të shfrytëzimit/kërkim-zbulimit 

për sipërfaqen 32.4 ha. 

Referuar tarifës 62,000 lekë/ha/vit, sipas VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në 

VKM nr. 391, datë 21.6.2006 për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe të kullotave" (i 



93 

 

ndryshuar), vlera minimale për vitin 2022, që duhet të paguante subjekti “M.” për aktivitetin 

prodhim bitum dhe zhavorr bituminoz për sipërfaqen 32.4 ha është 2,008,800 lekë, e të ardhura 

të munguara (Nga verifikimi në QKB rezulton se subjekti është me status aktiv). 

5-Subjekti “B.” , ka marrë leje shfrytëzimi me numër 1496/2, 1496/3, për rërë bituminoze në 

zonën Treblovë, Romës, Bashkia Selenicë me sipërfaqe përkatësisht 163.8 ha dhe 117.1 ha.  

Nga Bashkia Selenicë (personat përgjegjës), nuk u paraqit asnjë informacion në lidhje me 

sipërfaqen e lejes minerare në vendburimin “Treblovë, Romës”, si dhe nuk është lidhur kontratë 

qiraje duke mos zbatuar tarifa ligjore për zbatimin e kontratave të shfrytëzimit/kërkim-zbulimit 

për vlerën vjetore për sipërfaqen 163.8 dhe 117.1 ha.  

Nga materiali i auditimit për vitin 2022, nuk ka sipërfaqe karriere në shfrytëzim nga subjekti.  

Nga Bashkia Selenicë nuk është lidhur kontratë qiraje dhe duke zbatuar tarifa minimale ligjore 

për zbatimin e kontratave të shfrytëzimit/kërkim-zbulimit për vlerën vjetore për sipërfaqen 

163.80 ha dhe 117.1 ha. 

Për sipërfaqen 163.8 ha, qiraja vjetore është 10,155,600 lekë (163.8ha x 62,000 lekë/ha/vit). 

Për sipërfaqen 117.1 ha, qiraja vjetore është 7,260,200 lekë (117.1ha x 62,000 lekë/ha/vit). 

Vlera minimale e qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë OE “B.” SHPK për aktivitetin 

minerar të zhvilluar në sipërfaqen 163.80 ha dhe 117.1 ha në Bashkinë Selenicë është 17,415,800 

lekë, si e ardhur e munguar. 

6-Subjekti “B.” ka marrë leje shfrytëzimi me numër 1754, për zhavorr bituminoz dhe bitum me 

sipërfaqe 25.1 ha në vendburimin Resulaj II. 

Nga Bashkia Selenicë, nuk ka asnjë informacion në lidhje me sipërfaqen e lejes minerare në 

vendburimin “Resulaj II”, nuk është lidhur kontratë qiraje duke mos zbatuar tarifa ligjore për 

zbatimin e kontratave të shfrytëzimit/kërkim-zbulimit për sipërfaqen 25.1 ha. 

Referuar vlerës minimale 76,800 lekë/ha/vit, referuar VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa 

ndryshime në VKM nr. 391, datë 21.6.2006 për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe të 

kullotave" (i ndryshuar), vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë subjekti “B.” SHPK 

për aktivitetin minerar të zhvilluar në sipërfaqen 25.1 ha, në Bashkinë Selenicë është 1,556,200 

lekë, si e ardhur e munguar (Nga verifikimi në QKB rezulton se subjekti është me status aktiv). 

7-Subjekti “B.” SHPK , ka marrë leje shfrytëzimi me numër 1754, për zhavorr Bituminoz & 

bitum për sipërfaqe 32.2 ha vendburimi “Treblovë-Romës”. Nga Bashkia Selenicë (personat 

përgjegjës), u paraqit kontrata 10 vjeçare me Nr. prot., 298 datë 31.01.2022 lidhur ndërmjet 

Bashkisë Selenicë e përfaqësuar nga kryetari P. B dhe subjektit “B.” SHPK e përfaqësuar nga 

L.S., me objekt “Dhënie në përdorim të fondit kullosor publik” me sipërfaqe 1 ha, në territorin e 

Bashkisë Selenicë. 

Referuar AKBN sipërfaqja e marrë në shfrytëzim nga subjekti është 32.2 ha. Bazuar në VKM nr. 

1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në VKM nr. 391, datë 21.6.2006 për përcaktimin e 

tarifave në sektorin e pyjeve dhe të kullotave" (i ndryshuar), vlera e qirasë vjetore duhet të ishte 

76.800 lekë. Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë subjekti “B.” SHPK për aktivitetin 

minerar të zhvilluar në sipërfaqen 32.2 ha, në Bashkinë Selenicë është 1,996,400 lekë, si ardhur 

e munguar. Nga Bashkia Selenicë nuk është aplikuar vlera sipas VKM së mësipërme.  

8-Subjekti Y.S. , ka marrë leje shfrytëzimi me numër 1789, për gur gëlqeror dekorativ në zonën 

“Lepenicë”, me sipërfaqe 19.8 ha. Referuar informacionit të AKBN ky subjekt është i pajisur me 

leje shfrytëzimi të tipit (B) me numër identifikim 2044. 

Me shkresën nr. 6771 prot., datë 26.10.2016 “Për hartim të raportit tekniko ekonomik”, Ministria 

e Mjedisit i ka kërkuar bashkisë realizimin e raportit në lidhje me kërkesën e subjektit Y.S. për 

heqjen nga fondi kullosor të sipërfaqes sipas lejes minerare. 



94 

 

Në zbatim të urdhrit nr. 58, e nr. 1113 prot., datë 04.05.2018 të Kryetarit të Bashkisë, P. SH dhe 

Drejtoria e Pyje-Kullota, ka formuluar/nënshkruar raporti tekniko ekonomik me nr. 88 prot., datë 

15.05.2019.  

Mbështetur në të dhënat e regjistrit kadastral pyjor/kullosor rezulton se sipërfaqja e kërkuar është 

19.80 ha, dhe shtrihet në: 

- Ngastrën nr. 26, bën pjesë në ekonomisë pyjore Mali Bratit-Gumenicë me sipërfaqe 10.536 ha. 

- Ngastrën nr. 13 bën pjesë në ekonomisë kullosore Gjorëm Vranisht me sipërfaqe 9.256 ha. 

Nga ana e Bashkisë Selenicë nuk u paraqit asnjë dokumentacion në lidhje me vlerën e bimësisë 

(pyje/kullota) të përllogaritur dhe të paguar nga subjekti Y.S., për sipërfaqen 19.8 ha që duhet 

hequr në vijueshmëri nga zëri kadastral. Nga informacioni konstatohet se sipërfaqja e karrierës 

është 1,000 m2. Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë subjekti Y.S. për aktivitetin 

minerar të zhvilluar në sipërfaqen 19.8 ha është 1,227,600 lekë, është marrë në konsideratë vlera 

minimale 62,000 lekë/ha/vit, referuar VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në 

vendimin nr.391, datë 21.6.2006 të këshillit të ministrave për përcaktimin e tarifave në sektorin e 

pyjeve dhe të kullotave" (i ndryshuar). 

Nga Bashkia Selenicë nuk është zbatuar tarifa dysheme e qirasë vjetore për sipërfaqen e 

shfrytëzimit 19.80 ha me vlerë ekonomike 1,227,600 lekë/vit, si ardhur e munguar. 

9-“Subjekti “A.2013” SHPK, me Nipt L.......B, ka marrë leje shfrytëzimi për gur gëlqeror 

dekorativ nr. 1792/1, referuar AKBN për sipërfaqe 26.8 ha vendburimi Lepenicë. 

Në kontratën e qirasë 10 vjeçare me nr. prot., 1437 datë 02.08.2016 e lidhur ndërmjet Bashkisë 

Selenicë dhe subjektit “A. 2013” SHPK, sipërfaqja e marrë me qira rezulton 0.6 ha dhe 1.5 km 

rrugë kalimi pjesë e fondit pyjor/kullosor “Shashicë-Gumenicë”. Referuar AKBN sipërfaqja e 

marrë për shfrytëzim nga subjekti “A.2013” SHPK është 26.8 ha. Nga Bashkia Selenicë nuk 

është zbatuar tarifa dysheme e qirasë vjetore 62,000 lekë për sipërfaqen e shfrytëzimit 26.8 ha 

me vlerë ekonomike 1,661,600 lekë/vit, , si ardhur e munguar, referuar VKM nr. 1064, datë 

22.12.2010 “Për disa ndryshime në vendimin nr.391, datë 21.6.2006 të këshillit të ministrave për 

përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe të kullotave" (i ndryshuar). 

10-Subjekti B., , ka marrë leje shfrytëzimi për zhavorr bituminoz me leje nr. 1578 në zonën 

“Resulaj II”, referuar AKBN sipërfaqja është 13.7 ha. Me shkresën nr. 2749 prot., datë 

16.10.2019 ka paraqitur kërkesën për marrjen e një sipërfaqe toke për ngritjen e kantierit dhe 

ndërtim të përkohshëm, pasi ka lidhur një marrëveshje nën kontraktimi me subjektin “B.” SHPK. 

Në zbatim të urdhrit nr. 182, e nr. 3441 prot., datë 03.12.2019 të Kryetarit të Bashkisë, Drejtoria 

e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave ka formuluar/nënshkruar 

raportin tekniko-ekonomik me nr. 278/1 prot., datë 23.01. 2021 ( B.R- Inspektore Menaxhimi, P. 

H. Përgjegjës Sektori, SH. D inxhinier e B. K Drejtor). 

Me këtë subjekt është lidhur kontratë qiraje nr. 3534 prot., datë 24.11.2021 “Kontratë qiraje për 

dhënien në përdorim të fondit pyjor/kullosor publik (për shesh depozitimi të materialit minerar 

zhavorr bituminoz dhe ndërtim i çmontueshëm), ndërmjet Bashkisë Selenicë e përfaqësuar nga 

Kryetari P. B dhe subjekti B. përfaqësuar nga P. H. Afati është për 10 vjet (nga data 24.11.2020 

deri më datë 23.11.2030) me sipërfaqe 1.4 ha, vlera e qirasë vjetore 140,000 lekë/ vit.  

Referuar lejes së shfrytëzimit nga AKBN sipërfaqja në përdorim për vitin 2022 është 13.7 ha. 

Sipas vlerës minimale referuar VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në vendimin 

nr.391, datë 21.6.2006 të këshillit të ministrave për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve 

dhe të kullotave” (i ndryshuar), vlera e qirasë për vitin 2022 që ky subjekt duhet të paguante 

është (62,000 lekë x 13.7 ha) = 849,400 lekë, si ardhur e munguar. 
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11-Subjekti “A.” SHPK (Z.) me Nipt L.......B, ka marrë leje shfrytëzimi për zhavorr bituminoz 

me leje nr.1644 në zonën “Resulaj II”, referuar AKBN leja e shfrytëzimit është dhënë në vitin 

2013 dhe sipërfaqja është 36 ha. 

Nga ana e Bashkisë Selenicë nuk ka kontratë qiraje me këtë subjekt. 

Sipas vlerës minimale referuar VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në vendimin 

nr.391, datë 21.6.2006 të këshillit të ministrave për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve 

dhe të kullotave” (i ndryshuar), vlera e qirasë për vitin 2022 që ky subjekt duhet të paguante 

është (62,000 lekë x 36 ha) = 2,232,000 lekë, si e ardhur e munguar. 

12-Subjekti “M.” SHPK , ka marrë leje shfrytëzimi për gëlqeror i mermerizuar me leje nr. 1826 

në zonën “Lepenicë”, referuar AKBN leja e shfrytëzimit është 99.7 ha. Leja minerare është me 

afat shfrytëzimi për 25 vjet me të drejtë rinovimi. 

Me anë të raportit Nr. prot., 37 datë 13.02.2019 lëshuar nga Drejtoria e Pyje-Kullotave pranë 

Bashkisë Selenicë firmosur nga ish-drejtori G. L dhe ish-kryetari P. SH theksohet se sipërfaqja e 

cila do të shfrytëzohet nga subjekti “M.” është 55.548 ha. Për vitin 2022 nga auditimi rezulton të 

jetë bërë pagesë vetëm për qiranë e rrugës për qiranë në vlerën (55.548 ha x 62,000 lekë/ha) = 

3,443,976 lekë. 

13-Subjekti “S.” SHPK , ka marrë leje shfrytëzimi për gëlqeror i mermerizuar me leje nr. 1863 

në zonën “Brataj”, referuar AKBN leja e shfrytëzimit është 132.9 ha. Sipas kontratës Nr. 

prot.,2074, datë 29.06.2021 me afat 10 vjeçar, Bashkia Selenicë e përfaqësuar nga P. B i jep me 

qira “S.” SHPK e përfaqësuar nga M. K 1 km rrugë me gjerësi 10 m dhe sipërfaqen e objektit për 

shfrytëzim 1 ha në zonën minerare nr. 70/09, pjesë e fondit pyjor/kullosor publik të Bashkisë 

Selenicë në ekonominë Gjorm-Vranisht ngastra nr.13.  

Nga ana e Bashkisë Selenicë nuk na u paraqit asnjë dokumentacion në lidhje me vlerën e 

bimësisë (pyje/kullota) të përllogaritur dhe të paguar nga OE “S.” SHPK, për sipërfaqen 132.90 

ha që duhet hequr në vijueshmëri nga zëri kadastral.  

Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë OE “S.” SHPK për aktivitetin minerar të 

zhvilluar në sipërfaqen (132.90 ha x 78,000 lekë/ha) në Bashkinë Selenicë është 10,366,200 lekë, 

si e ardhur e munguar. 

Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave Bashkia Selenicë, për 

periudhën objekt auditimi për subjektet të cilat nga MIE kanë marrë leje shfrytëzimi të 

sipërfaqeve Pyjore dhe Kullosore nuk ka hapur dosje të veçantë, ku në to të administrohen 

kërkesa nga subjekti për zbritjen nga fondi pyjor në referencë të Ligjit nr. 9385, datë 

04.05.2005 “Për Pyjet dhe Shërbimin Pyjor” i ndryshuar, neni 17, pika 1. 

Kërkesa për zbritjen nga fondi pyjorë në referencë të VKM nr. 1353, datë 10.10.2008 “Për 

rregullat për paraqitjen e kërkesës, mbajtjen dhe plotësimin e dokumentacionit teknik, kriteret 

dhe procedurat e zvogëlimit të sipërfaqes dhe të vëllimit të fondit pyjor”, ndryshuar sipas pikës 

5, germa (c) dhe (ç), duhet të shoqërohet me planimetrinë e sipërfaqes së kërkuar në hartën 

topografike të dixhitalizuar dhe të gjeoreferuar, në shkallën 1:10 000, ku të jenë evidentuar 

elementet kryesore, si dhe kufijtë natyrorë, relievi, objektet, si dhe çdo planimetri tjetër, në 

shkallë më të hollësishme, hartuar në përputhje me kërkesat e studimit apo të projektit dhe 

miratimin me shkrim për vazhdimin e procedurave të heqjes nga fondi pyjor me vendim të 

Këshillit Bashkiak, brenda territorit administrativ të të cilit është sipërfaqja pyjore, e cila do t'u 

nënshtrohet procedurave të heqjes nga fondi pyjor, dokumente të cilat duhet të jenë pjesë e 

dosjes, pika 7. 
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Kriteri:  

VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në VKM nr. 391, datë 21.6.2006 për 

përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe të kullotave; Ligjit nr. 9385, datë 04.05.2005 “Për 

Pyjet dhe Shërbimin Pyjor” i ndryshuar, neni 17, pika 1; Ligjit nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen 

Vendore” Neni 9, pika 1.2; VKM nr. 1353, datë 10.10.2008 “Për rregullat për paraqitjen e 

kërkesës, mbajtjen dhe plotësimin e dokumentacionit teknik, kriteret dhe procedurat e zvogëlimit 

të sipërfaqes dhe të vëllimit të fondit pyjor”, ndryshuar sipas pikës 5 dhe 7; Udhëzimi nr. 1, datë 

9.6.2016 “Për rregullat, procedura e kërkimit të shqyrtimit e miratimit të kërkesave për dhënien 

në përdorim të fondit pyjorë/kullosore”, pika 23; Ligjin nr. 33 /2012 “Për regjistrimin e pasurive 

të paluajtshme” neni 51 veprime në kundërshtim me ligjimet dhe udhëzimet e sipërcituara; 

Rregullores së brendshme viti/2018 neni 34,35 Misioni i Njësive Administrative “Mbikëqyr 

territorin për zbatimin e Ligjit në të gjitha fushat në kompetencën e bashkisë dhe njofton 

strukturat kompetente të bashkisë në rast të konstatimit të veprimeve në kundërshtim me ligjin”. 

Ndikimi/Efekti:  
Bashkia Selenicë nuk ka kontroll mbi veprimtarinë ekonomike që zhvillohet nga subjektet 

private që përdorin sipërfaqe të fondit pyjor/kullosor pronë e saj, veprime këto me pasojë të 

ardhura të munguara në vlerën .  

Shkaku:  
Mos respektimi i kuadrit ligjor nga Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të 

Pyjeve/Kullotave.  

Rëndësia: E lartë.  

Për këtë rekomandojmë:  
Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave Bashkia 

Selenicë, të marrë masa që për subjektet të cilat janë pajisur me leje shfrytëzimi nga 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE), të hartojë raporte teknike për saktësimin 

e sipërfaqeve të shfrytëzueshme, të bëjë përditësimin në kadastrën e pyjeve në sipërfaqe 

dhe vëllim, ku për sipërfaqet e pazbritura nga fondi pyjorë, t’i drejtohet subjekteve me 

leje minerale të bëjë kërkesën për zbritje nga fondi pyjorë, në referencë të nenit 17, të 

Ligjit nr. 9385, datë 4.5.2005 “Për pyjet dhe shërbimin pyjorë”, i ndryshuar, për zbritjen 

nga fondi pyjorë. 

Për këtë rekomandojmë:  
Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave në 

bashkëpunim me Drejtorinë Juridike Bashkia Selenicë, të vendosen marrëdhënie 

kontraktuale me subjektet shfrytëzues të sipërfaqeve pyjore, duke hartuar kontratë 

përkatëse të qirave për sipërfaqen në përdorim, dhe duke aplikuar tarifat dysheme 

minimale për të llogaritur vlerat e qirasë referuar llogaritjeve që ka kryer grupi i auditimit 

për vlerën 61,810,176 lekë, respektivisht subjektet: 

- vlera 12,035,400 lekë nga subjekti S. 

- vlera 528,800 lekë nga subjekti “RR.’. 

- vlera 6,758,000 lekë nga subjekti “XH.”. 

- vlera 2,008,800 lekë nga subjekti “M.”. 

- vlera 17,145,800 lekë nga subjekti “B.”. 

- vlera 1,556,200 lekë nga subjekti “B.”. 

- vlera 1,996,400 lekë nga subjekti B. 

- vlera 1,227,600 lekë nga subjekti Y. S. 

- vlera 1,661,600 lekë nga subjekti A. 
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- vlera 849,400 lekë nga subjekti B. 

- vlera 2,232,000 lekë nga subjekti “A.”. 

- vlera 3,443,976 lekë nga subjekti “M.”. 

- vlera 10,366,200 lekë nga subjekti “S.”. 

  

Nga DZHBAPK Selenicë na është dërguar observacioni nr. prot., 1964/49 datë 04.12.2023 mbi 

problematikat e konstatuara në këtë pjesë të Projektraport Auditimit, duke kundërshtuar si më 

poshtë vijon:  

Pretendimi i subjektit: 

Nga subjekti është dërguar observacion dhe për mosrakordim të aktivitetit të subjekteve 

minerare si dhe mosrakordim të numrit të tyre me tabelën e listës së lejeve. Nga ana e 

DZHBAPK Selenicë pretendohet se për subjektet që ushtrojnë aktivitet shfrytëzimi minerar në 

territorin e kësaj Bashkie nuk mund të lidhin kontratë qiraje pasi këto subjekte kanë leje 

shfrytëzimi nga AKBN.  

Qëndrimi i grupit të auditimit:  
Nga ana e grupit të auditimit është bërë përshkrimi i subjekteve referuar tabelës dhe subjekti B. 

ka mare dy leje dhe është trajtuar në një pikë duke qenë se bëhet fjalë për të njëjtin.  

Në lidhje me sa më sipër observacioni nuk merret në konsideratë. 

Lidhur me observacionin mbi subjektet që ushtrojnë aktivitet minerar dhe pamundësisë së lidhjes 

së kontratave me këto subjekte, grupi i auditimit i qëndron aktkonstatimit nr. 2, datë 13.10.2023 

dhe Projektraport Auditimit. 

Në lidhje me sa më sipër observacioni nuk merret në konsideratë. 

 

 

Titulli gjetjes: Mos aplikim të detyrimet për taksat dhe tarifat vendore gjatë vitit 2022, për 

subjektet me leje minerale. 

 

Situata:  

Referuar të dhënave nga AKBN në territorin e Bashkisë Selenicë ushtrojnë veprimtarinë 14 

subjekte të shfrytëzimit të karrierave minerare. Këto subjekte paguajnë taksa vendore pranë 

kësaj bashkie. Përsa i përket vitit 2022 tabela e mëposhtme tregon më qartë shlyerjen e 

detyrimeve dhe subjektet debitore:  

 

Tabela : Verifikimi i subjekteve minerare që janë debitor për taksat vendore gjatë vitit 2022 
Nr. Nr. Leje Emri i Subjektit Lloji i mineralit Vlera Paguar Debia 

1 390/1 R... SHPK Zhavorr Bituminoz 3,000,000 0 3,000,000 

2 1115/1 XH. Zhavorr Bituminoz 3,400,000 0 3,400,000 

3 1371 M. 
Bitum, Zhavorr 

Bituminoz 
2,950,000 1,400,000 1,550,000 

4 1496/2 B.  Rërë Bituminoze 3,800,000 0 3,800,000 

5 1578 B. SHPK  Zhavorr Bituminoz 1,800,000 600,000 1,200,000 

6 1644 A. (Z...) Zhavorr Bituminoz 4,100,000 0 4,100,000 

7 1753 B. Zhavorr bituminoz&bitum 1,500,000 1,100,000 400,000 

8 1792/1 A.2013 SHPK Gëlqeror Dekorativ 800,000 0 800,000 

9 1867 B. Gur Gëlqeror 1,000,000 0 1,000,000 

  Totali  22,350,000 3,100,000 19,250,000 

Burimi: Bashkia Selenicë 
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Nga kryqëzimi i të dhënave referuar tabelës së mësipërme rezulton se subjektet që ushtrojnë 

veprimtarinë e shfrytëzimit të materialeve minerare në Bashkinë Selenicë nuk kanë shlyer 

detyrimet e taksave vendore gjatë vitit 2022 për vlerën 19,250,000 lekë, si e ardhur e munguar 

në buxhetin e Bashkisë Selenicë. 

Kriteri:  

VKB Nr.62, datë 02.12.2021 të Bashkisë Selenicë për “ Sistemin e taksave dhe tarifave vendore 

në Bashkinë Selenicë, administrimin e tyre dhe penalitetet për kundër-vajtjet administrative për 

vitin 2022”; Ligjin Nr.9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore i ndryshuar”. 

Ndikimi/Efekti:  
Mos aplikimi i tarifave vendore për subjekte minerale që ushtrojnë aktivitet të territorin e 

Bashkisë Selenicë, çojnë në mungesë të ardhurash në shumën 19,250,000 lekë.  

Shkaku:  
Mos respektimi i kuadrit ligjor nga Drejtoria e të Ardhurave Vendore.  

Rëndësia: E lartë.  

Për këtë rekomandojmë:  
Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave Bashkia Selenicë, të 

marrë të gjitha masat administrative e ligjore për arkëtimin e taksave vendore në vlerën 

19,250,000 lekë, nga 9 subjekte me leje minerale, si më poshtë: 

- vlera 3,000,000 lekë nga subjekti “R.’ SHPK. 

- vlera 3,400,000 lekë nga subjekti “XH” SHPK. 

- vlera 1,550,000 lekë nga subjekti “M.” SHPK. 

- vlera 3,800,000 lekë nga subjekti “B.” SHPK. 

- vlera 1,200,000 lekë nga subjekti “B. B.” SHPK. 

- vlera 4,100,000 lekë nga subjekti “A. (Z.)” SHPK. 

- vlera 400,000 lekë nga subjekti “B.” SHPK. 

- vlera 800,000 lekë nga subjekti “A.2013” SHPK. 

- vlera 1,000,000 lekë nga subjekti “B.” SHPK 

 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: P. SH me detyrë 

ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë; P. B me detyrë ish- Kryetari i Bashkisë Selenicë; G. L me 

Detyrë ish Drejtor i Drejtorisë DZHBAPK; B. K me detyrë Drejtor i Drejtorisë DZHBAPK; E. F 

me detyrë Drejtor i Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave; SH. D, me 

detyrë Përgjegjës Sektori i Administrim / Menaxhimit të Pyje Kullotave; P. H, me detyrë ish- 

Inspektor pyje/kullota; G. S, me detyrë ish- Inspektor pyje/kullota; A. L, me detyrë ish- 

Inspektor pyjesh; P. A, me detyrë ish- Përgj/ Sektori të pyjeve. 

 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditimit nga subjekti i audituar 

Bashkia Selenicë janë paraqitur kundërshti me shkresën nr. 1964/48prot, datë 4.12.2023 “Mbi 

Projekt raportin e Auditimit” nga N. B me detyrë Kryetar i Bashkisë Selenicë, ku janë shprehur 

opsionet si më poshtë: 

Pretendim i subjektit: 

Sqarojmë se shoqëria K. O., nuk e shtron aktivitetin në territorin e Bashkisë Selenicë dhe në këto 

kushte nuk pajiset me autorizim nga ana jonë. 

Në lidhje me subjektin “L. GJ, nuk ushtron aktivitet pavarësisht faktit se ka nipt aktiv. 

Subjekti “RR.” SHPK, rezulton debitorë në vlerën 530,000 lekë, sipas kontabilizimit nga ana 

jonë dhe jo vlera 3,000,000 lekë sipas KLSH. 
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Subjekti XH. sipas regjistrave që në kemi nuk rezulton të jetë debitorë. 

Subjekti “B.” SHPK nuk është debitor, pasi për periudhën 2022 nuk ka ushtruar aktivitet 

(bashkëlidhur aktkonstatimi), ku sipas KLSH është debitorë për dy leje aktive në vlerën 

7,600,000 lekë. 

Subjekti “B.” SHPK për vitin 2022 nuk rezulton debitorë dhe nuk është ngarkuar për detyrimet 

fiskale pasi nuk ka punuar (bashkëlidhur aktkonstatimi). 

Subjekti “B.” nuk ushtron aktivitet viti 2022 dhe nuk është faturuar. 

DAV Bashkia Selenicë ngarkon me detyrime fiskale ato subjekte të cilat shfrytëzojnë karrierat 

gjatë periudhës së vitit ushtrimorë. 

Qëndrim i grupit të KLSH: 

Për sa keni kundërshtuar sqarojmë se: 

Merret në konsideratë fakti që shoqëria K.OIL nuk ushtron aktivitet në juridiksionin e Bashkisë 

Selenicë. 

Në lidhje me subjektin “L. GJ” PF, nuk merret në konsideratë, pasi sipas ekstrakti është aktiv 

dhe nga ana juaj nuk janë ushtruar kontrolle për të vërtetuar nëse ushtron ose jo aktivitet. 

Në lidhje me subjektin “RR.” SHPK, pretendimi nuk qëndron, pasi velar 530,000 lekë që ju 

pretendoni se është debitorë është për kontratën e qirasë së sipërfaqes së marrë në përdorim. 

Ndërsa detyrimi prej 3,000,000 lekë ka lidhje me detyrimet për tarifat e tjera qe ky subjekt i 

detyrohet bashkisë. I njëjti argument është dhe për subjektin XH.; “B.” SHPK dhe “B.”. 

 

 

Nënpika 2.3 e programit. Mbi organizimin dhe funksionimin e Policisë Bashkiake. 
 

Strukturës organike e Policisë Bashkiake për vitin 2022, është miratuar me urdhrin nr. 9, datë 

18.01.2022 të Kryetarit të Bashkisë Selenicë, si strukturë e përbërë nga 6 punonjës, nga të cilët 1 

Kryeinspektor dhe 5 punonjës policie. Për periudhën objekt auditimi 01.01.2022 – 31.12.2022, 

Policia Bashkiake është drejtuar nga Kryeinspektori M. M, ndërsa aktualisht drejtohet nga 

Kryeinspektor R. K, i komanduar sipas urdhrit të titullarit me nr. 73, datë 08.06.2023. 

Referuar rregullores së brendshme të Bashkisë Selenicë, miratuar me Vendimin nr. 5, datë 

15.05.2020, përgjegjësitë dhe detyrat kryesore të Policisë Bashkiake janë sigurimi për zbatimin 

efektiv të urdhrave të nxjerr nga Kryetari i Bashkisë dhe vendimeve të Këshillit Bashkiak që 

kanë të bëjnë me sigurimin e rendit, qetësisë dhe mbarëvajtjen e punëve publike, sigurimi për 

zbatimin e urdhrave të titullarit në lidhje me personat juridikë ose fizikë që nuk plotësojnë 

konformë Ligjit detyrimet financiare e fiskale ndaj bashkisë si dhe çdo detyrim tjetër ndaj tyre, të 

kontrollojë dhe të marrë masa për zbatimin e urdhrave dhe udhëzimeve të titullarit për probleme 

që lidhen me zbatimin e Ligjit nr. 8224, datë 15.05.1997 “Për organizimin dhe funksionimin e 

policisë bashkiake” i ndryshuar, dhe marrja e masave për zbatimin e urdhrave të titullarit të dala 

në zbatim të Ligjit nr. 10749, datë 28.10.2004 “Për kundërvajtjet administrative në R.Sh”.  

Për vitin 2022, janë administruar përgjithësisht urdhrat e punës të Kryetarit të Bashkisë për 

mbledhjen e detyrimeve për biznesin e vogël, për kontrollin e mjeteve të transportit publik për 

respektimin e rregullave të transportit e licencave, për dorëzim parcelash, për trajtim ankesash në 

njësitë administrative, për matje sipërfaqe karrierash të subjekteve të shfrytëzimin t guroreve dhe 

rërave bituminoze etj, ku në përbëje të grupit sipas këtyre urdhrave kërkohet edhe mbështetja e 

policisë bashkiake. 

 

Titulli i Gjetjes: Mos zbatimi i detyrave nga struktura e Policisë Bashkiake, Bashkia Selenicë. 
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Situata:  
Nga Kryeinspektori i Policisë Bashkiake, u vu në dispozicion të Audituesve 31 kopje të akteve të 

kontrollit të mbajtura përgjatë vitit 2022, që lidhen me shkeljet e konstatuara në subjekte të 

ndryshme përgjatë ushtrimit të detyrave të policisë bashkiake. Lidhur me aktet e mbajtura për 

mangësitë e konstatuara, nuk rezultonte të jetë nxjerrë asnjë gjobë ndaj kundërvajtësve, veprim 

në kundërshtim me nenin 13 të Ligjit nr. 8224, datë 15.07.1997 “Për organizimin dhe 

funksionimin e policisë të bashkisë” i ndryshuar. 

Nga informacioni i administruar nga Drejtoria e Taksave, nuk rezultonte asnjë gjobë e përcjellë 

për arkëtim nga Policia Bashkiake, si dhe nga Drejtoria e Financës, nuk kishte asnjë gjobë të 

kontabilizuar të policisë bashkiake. 

Kriteri:  
Ligji 8224, datë 15.07.1997 “Për organizimin dhe funksionimin e policisë të bashkisë, neni 13. 

Ndikimi/Efekti:  

Shmang detyrimet që lindin nga mos aplikimi i penaliteteve për shkeljet e konstatuara. 

Shkaku: Mos zbatimi i detyrimeve ligjore.  

Rëndësia: E Mesme 

Për këtë rekomandojmë :  

Kryeinspektori i Policisë Bashkiake dhe punonjësit e kësaj strukture, të marrin masa për 

zbatimin e akteve ligjore me gjobë, për shkeljet e konstatuara gjatë ushtrimin të detyrës 

funksionale që ata kryejnë. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: M. M – ish - 

Kryeinspektor i Policisë Bashkiake. 

 

 

Pika 3 e programit. Vlerësim i raportimit financiar për të arritur në opinionin nëse 
pasqyrat financiare për vitin 2022. 

 

- Nxjerrja e pasqyrave financiare për vitin 2022.  

Për vitin 2022, në përputhje me kërkesat e Udhëzimit të MFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa 

ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes 

e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, janë 

përgatitur dhe hartuar pasqyrat financiare të aktivitet financiar viti 2022, dërguar në Degës së 

Thesarit me shkresën nr. 774 prot., datë 30.03.2023, protokolluar në Degën e Thesarit me prot. 

nr. 30, datë 30.03.2023, të përbëra si vijon: 

Format nr. 1 –Pasqyra e pozicionit financiar. 

Format nr. 2 –Pasqyra e performancës financiare (Klasifikimi sipas natyrës ekonomike).  

Format nr. 3 – Pasqyra e flukseve monetare (Cash-Floŵ). 

Format nr. 4 –Pasqyra e ndryshimeve në aktivet neto/fondet neto.  

Format nr. 5 –Pyetësor dhe shënimet shpjeguese. 

Format nr. 6 –Investimet dhe burimet e financimit.  

Format nr. 7/a –Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve afatgjata (kosto historike). 

Format nr. 7/b –Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve afatgjata (vlera neto). 

Format nr. 8 –Numri i punonjësve dhe fondi i pagave.  
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Pasqyrat financiare janë të firmosura nga hartuesi i llogarive L. H si nëpunës zbatues dhe ish- 

Kryetar i Bashkisë P. B Nëpunës autorizues. 
 

- Mënyra e mbajtjes së kontabilitetit dhe dokumentacionit bazë e justifikues si dhe 

sigurimi i informacionit kontabël, përgatitjen e llogarive për vlerësimin e gjendjes 

pasurore, financiare dhe rezultatit. 

Për t’u siguruar nëse, regjistrimet kontabël janë kryer në përputhshmëri ligjore dhe me saktësi u 

kryen testime në regjistrimet në ditarët kontabël në lidhje me: 

-Mbështetjen në dokumente justifikuese, të verifikuara përsa i përket vlefshmërisë për t'u pranuar 

në kontabilitet (vlerësimi kontabël); 

-Mos ndryshueshmëria e regjistrimeve tashmë të kryera dhe e mbartësve të tyre; 

-Tërësinë e regjistrimeve në mënyrë kronologjike dhe sistematike deri në mbyllje të të ushtrimit 

vjetor;  

Nëse informacioni kontabël mundëson, në të gjithë ciklin e tij, kontrollin rrjedhës dhe të 

mëvonshëm nëpërmjet: 

-Shqyrtimit të vlefshmërisë së një regjistrimi fillestar duke e krahasuar me dokumentin bazë 

justifikues; 

-Kontrollit të vlefshmërisë të një regjistrimi të kryer me anë të një dokumenti duke e krahasuar 

këtë dokument me dokumentet bazë justifikuese mbi të cilat është përgatitur; 

-Verifikimit të pajtueshmërisë së shumave të nxjerra nga regjistrimet kronologjike me 

regjistrimet në llogari (barazimi i lëvizjeve të ditarëve me ato të librit të llogarive) dhe 

verifikimit të pajtueshmërive të tjera aritmetike. 
 

- Pohimet e testeve të kryera rreth mbajtjes së kontabilitetit 

Si rezultat i testeve të kryera pohojmë se:  

- Kontabiliteti është mbajtur i plotë për të gjitha veprimet kontabël të rezultuara nga kryerja e 

veprimeve ekonomike, mbi bazën e dokumentacionit bazë dhe justifikues.  

- Regjistrimet kontabël janë kryer me regjistra dhe në programin Excel dhe jo me program të 

veçantë.  

- Janë zbatuar drejt parimet e përgjithshme për përgatitjen e llogarive vjetore dhe mbajtjen e 

kontabilitetit, sipas përcaktimeve të dispozitave ligjore për kontabilitetin. 

- Azhornimet e veprimeve ekonomike janë në mënyrë kronologjike dhe kontabilizimet e tyre 

janë kryer në ditarët e bankës, të arkës, magazinës, të pagave etj.,. Këto libra kontabël janë bartës 

të informacionit të regjistruar në mënyrë kronologjike të efekteve të veprimeve të kryera, të 

marra nga dokumentet vërtetuese.  

- Në tërësi organizimi i mbajtjes së kontabilitetit ka mundësuar nxjerrjen e gjendjeve të llogarive 

sipas klasave, nisur nga dokumentet bazë justifikuese, të cilat janë të dhëna bazë të hyra në 

kontabilitet.  

- Plotësimi i dokumenteve bazë e justifikues është bërë në mënyrë të plotë, pasi përshkruajnë me 

vërtetësi veprimin ose ngjarjen, përmban te dhëna për shkakun e veprimit, datën dhe vendin e 

kryerjes, objektin, treguesit sasiore dhe ato te vlerës, personat qe kane urdhëruar dhe ekzekutuar 

veprimin me te dhënat te nevojshme qe i japin dokumentit forcën e një prove ligjore ose 

administrative. Dokumentet vërtetues si urdhër-pagesa, fletë hyrje-daljet, mandat arkëtimet e 

pagesat, janë të hartuara me të gjitha elementet që kërkon formati i miratuar. Këto dokumente 

shoqërohen nga dokumente autorizues si kërkesat për financim për veprimet ekonomike të kryera 

nga drejtoritë përkatëse të miratuar sipas shkallës së hierarkisë, detyrave e përgjegjësive, duke 

argumentuar shkakun e veprimit të shoqëruar me urdhrat apo vendimet e organeve drejtuese, 
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kontratat, dokumentet kryesore të procedurave të prokurimit, akt-marrëveshjet etj.,. Bashkëlidhur 

këtij dokumentacioni janë dokumentet vërtetues të shpenzimit si faturat, listë pagesat, situacionet 

e shpenzimeve, procesverbalet, shkresat etj.,  

- Informacioni kontabël është përgatitur mbi bazën e një kontabiliteti të quajtur të angazhimeve 

(ose në bazë të të drejtave të konstatuara), duke dhënë elementet e nevojshme për të vlerësuar 

gjendjen pasurore, gjendjen financiare dhe rezultatet e njësisë ekonomike. 
 

- Baza e dhënies së opinionit së Raportimit Financiar. Pohimet mbi saktësinë e 

paraqitjes së zërave të pasqyrave financiare. 

Në këtë bashki, kontabiliteti është organizuar dhe mbahet në mënyrë manuale. Janë hapur ditarët 

përkatës për bankën, ditari i arkës, magazinën, ditari i veprimeve të ndryshme etj. Gjendja e 

llogarive të evidentuara në bilanc në fund të periudhës raportuese ushtrimore viti 2022, të 

pozicionit financiar Bashkia Selenicë; Formati nr.1, paraqitet në pasqyrat e mëposhtme: 

Nga procesi i auditimit mbi referencat e llogarive të aktivit dhe pasivit, në lidhje me verifikimin 

e vlerave të pasqyruara në llogaritë e pasqyrave të pozicionit financiar të periudhës raportuese 

ushtrimore 2022, të saktësisë dhe besueshmërisë së tyre paraqiten si në vijim; 

EMWRTIMI VLERA 

Aktivet neto janë të barabarta me Aktivet-Pasivet 2,626,247,791 lekë 
Aktivet 2,978,113,061 lekë 

Pasivet 351,865,270 lekë 

Aktivet neto 2,626,247,791 lekë 

 

Aktivet afatshkurtra 

Aktivet afatshkurta më datë 31.12.2022 paraqiten në vlerën 438,459,365 lekë dhe përbëhen nga: 

Llogaritë e Klasës 5 “Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre” në shumën 96,657,495 lekë. 

Llogaritë e Klasës 3 “Gjendje inventari qarkullues” në shumën 15,835,456 lekë. 

Llogaritë e Klasës 4 “Llogari të arkëtueshme” në shumën 325,966,414 lekë. 

   

Llogaritë e Klasës 5 “Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre” përbëhet nga: 
 

Llogaritë 

kontabël 
Emërtimi i llogarive Viti 2022 Viti 2021 

Diferenca 

2022-2021 

531 Mjete monetare ne arkë 0 0 0 

56 Mjete monetare ne bankë 0 0 0 

520 Disponibilitete në thesar 96,576,895 98,939,337 (2,362,442) 

50 Letra me vlerë 80,600 80,600 0 

532 Vlera të tjera 0 0 0 

54 Akredeitiva dhe paradhënie 0 0 0 

59 Provigjone zhvlerësimi 0 0 0 

Totali  96,657,495 99,019,937 (2,362,442) 

 

Vlera e llogarisë 520 “Disponibilitete në thesar” në shumën 96,657,495 lekë, sipas 

aktrakordimit me Thesarin, përbëhet nga: gjendja e Llogaria 85 "Rezultati i vitit ushtrimor" në 

pasqyrën 1 “Pasqyra e pozicionit financiar” paraqitet në vlerën 70,758,639 lekë dhe gjendja e 

llogarisë 466 "Mjete në ruajtje" në shumën 25,818,256 lekë, të cilat rakordojnë me rubrikën VI 

“Teprica e Likuiditeteve në fund të vitit ushtrimor” në Formatin nr.3 “Pasqyra e flukseve 

monetare (CASH-FLOŴ) sipas metodës direkte”, të paraqitur në Aneksin 3.1 bashkëlidhur RPA.  
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Llogaritë e klasës 5, kanë funksionuar duke u debituar për shtesat në kredi të llogarive përkatëse 

për të ardhurat dhe grante të ndryshme, si dhe duke u kredituar për pakësimet në debi të llogarive 

përkatëse të klasës 4.  

 

Llogaritë e Klasës 3 “Gjendje inventari qarkullues”, përbëhet nga: 
Llogaritë 

kontabël 
Emërtimi i llogarive Viti 2022 Viti 2021 

Diferenca 

2022-2021 

31 Materiale 4,350,205 3,482,374 867,831 

32 Inventar i imët 11,485,251 11,195,733 289,518 

33 Prodhime, punime e shërbime ne proces 0 0 0 

34 Produkte 0 0 0 

35 Mallra 0 0 0 

36 Gjë e gjalle ne rritje e majmëri 0 0 0 

37 Gjendje te pambritura ose pranë të treteve 0 0 0 

38 Diferenca nga çmimet e magazinimit 0 0 0 

39 
Shuma te parashikuara për zhvlerësim te 

inventarit(-) 
0 0 0 

 

Totali 15,835,456 14,678,107 1,157,349 

 

Llogaritë e Klasës 3, sipas Pasqyrës së Pozicionit Financiar të Bashkisë Selenicë në 31.12.2022 

paraqitet në vlerën 15,835,456 lekë dhe përbëhet nga llogaria kontabël 31 “Materiale” në vlerën 

4,350,205 lekë dhe nga llogaria kontabël 32 “Inventar i imët” në vlerën 11,485,251 lekë. 

Diferencat me vitin e mëparshëm përfaqësojnë lëvizjen e inventarit në shumën 1,157,349 lekë e 

cila kuadron me llogarinë 63 “Ndryshimi gjendjes së inventarit” në shumën 1,157,349 lekë. 

Llogaria 312 “Materiale”, ka vlerën 4,350,205 lekë dhe lëvizjet e kësaj llogarie për vitin 2022 

paraqiten në tabelën e mëposhtme: 
Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendje në 01.01.2022 3,482,374 

Hyrje me pagesë gjatë vitit 2022 31,671,534 

Dalje nga magazina gjatë vitit 2022 30,803,703 

Gjendja në 31.12.2022 4,350,205 

 

Llogaria 32 “Inventarë i imët”, ka vlerën 11,485,251 lekë dhe lëvizjet e kësaj llogarie për vitin 

2022 paraqiten në tabelën e mëposhtme: 
Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendja në 01.01.2022 11,195,733 

Hyrje gjatë vitit 2022 318,146 

Dalje gjatë vitit 2022 28,628 

Gjendja në 31.12.2022 11,485,251 

 

Llogaritë e klasës 3 kanë funksionuar duke u debituar për shtesat në kredi të llog. 63 “Ndryshimi 

i gjendjeve të inventarit” dhe duke u kredituar për daljet e inventarit në debi të llogarisë 63 

“Ndryshimi i gjendjeve të inventarit”.  

Llogaritë e Klasës 4 “Llogari të arkëtueshme” & “Të tjera aktive afatshkurtra” përbëhet 

nga: 
Llogaritë 

kontabël 
Emërtimi i llogarive Viti 2022 Viti 2021 

Diferenca 

2022-2021 

 Llogari të arkëtueshme 325,966,414 225,250,156 100,716,156 

411 Klientë e llogari te ngjashme 0 0 0 

423,429 Personeli, paradhënie, deficite e gjoba 70,005,368 70,005,368 0 
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Llogaritë 

kontabël 
Emërtimi i llogarive Viti 2022 Viti 2021 

Diferenca 

2022-2021 

431 Tatime e taksa 0 0 0 

432 Tatime mbledhur nga shteti për llog. Pushtetit Lokal 0 0 0 

433 Shpenzime fatkeqësi natyrore qe mbulon shteti 0 0 0 

435 Sigurime Shoqërore 0 0 0 

436 Sigurime Shëndetësore 0 0 0 

437,438 Organizma te tjerë shoqërore 0 0 0 

44 Institucione te tjera publike 0 0 0 

465 

Efekte per t'u arkëtuar nga shitja letra me vlere 

vendosjes 
0 0 0 

468 Debitorë te ndryshëm 180,033,022 142,398,480 37,634,542 

4342 Te tjera operacione me shtetin(debitor) 75,928,024 12,846,308 63,081,716 

45 Marrëdhënie me instit. brenda dhe jashtë sistemit 0 0 0 

49 Shuma te parashikuara per zhvlerësim(-) 0 0 0 

 Të tjera aktive afatshkurtra 0 77,195,390 (77,195,390) 

409 Furnitore(Debitore),parapagime pagesa pjesore 0 0 0 

473 Llogari të pritjes të marrëdhënieve me thesarin 0 0 0 

477 Diferenca konvertimi aktive 0 0 0 

481 Shpenzime për t’u shpërndarë në disa ushtrime 0 0 0 

486 Shpenzime të periudhave të ardhshme 0 77,195,390 (77,195,390) 

 Totali 325,966,414 302,445,546 23,520,868 

 

Llogaritë e klasës 4 të Aktivit të pasqyruara në vlerën 325,966,414 lekë, rakordojnë llogaritë 

e Klasës së 4 të Pasivit të Pasqyrës Financiare të Pozicionit Financiar, të cilat janë pasqyruar në 

vlerën 326,047,014 lekë. 

Llogaria 423,429 “Personeli, paradhënie, deficite, gjoba”, në fund të vitit 2022 paraqitet në 

vlerën 70,005,368 lekë në të njëjtën vlerë me vitin paraardhës. 

Llogaria 468 “Debitorë të ndryshëm”, në fund të vitit 2022 paraqitet në vlerën 180,033,022 

lekë dhe lëvizjet e kësaj llogarie për vitin 2022 paraqiten në tabelën e mëposhtme: 
Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendja në 01.01.2022 142,398,480 

Shtesa gjatë vitit 2022 (D) 37,634,542 

Pakësime gjatë vitit 2022 (K) - 

Gjendja në 31.12.2022 180,033,022 

 

Vlera e debitorëve ne vitin 2022 në krahasim me vitin 2021 ka pësuar një rritje prej 37,634,542 

lekë. 

Debitorë analitik në fund të vitit 2022 dhe shtesat e vitit (468). 

Debitorët analitikë. Çelja 01.01.2022 
Shtesa gjatë 

vitit 2022 (debi) 

Pakësime gjatë 

vitit 

2022 

(kredi) 

Gjendja me 

31.12.2022 

 142,398,480   180,033,022 

A.  32,369,144   

M.  1,550,000   

Z.  3,600,000   

J. M  58,041   

D. I  53,000   

O. B  4,357   

Totali 142,398,480 37,634,542  180,033,022 
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Llogaria 4342 “Operacione me shtetin (të drejta)”, në fund të vitit 2022 paraqitet në vlerën 

75,928,024 lekë e cila përfaqëson llogaritë e Klasës së 4 të Pasivit të Pasqyrës Financiare të 

Pozicionit Financiar, për detyrime paga, tatime taksa dhe sigurime shoqërore dhe furnitorë e 

llogari të lidhura me to dhe nuk kuadron me llogarinë 7206 “Financim i pritshëm nga buxheti” të 

Pasqyrës së Performancës Financiare e cila paraqitet në shumën 0 lekë.  

 

- Aktivet Afatgjata jomateriale (AAJM) 

Llogaritë e Klasës 20 “Aktivet Afatgjata Jo materiale”, përbëhen nga llog. 202 “Studime dhe 

kërkime”, në aktiv të bilancit paraqitet në vlerën neto në mbyllje të vitit 2021 në shumën prej 

8,641,700 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën 3,635,271 lekë. Ndërsa sipas Formatit 7/b 

“Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” gjendja paraqitet në mbyllje të 

vitit 2021 në vlerën 19,728,279 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 12,594,775 lekë, 

ku diferenca në zbritje prej 7,133,504 lekë përfaqëson kalimin e vlerës së projekteve në vlerën e 

objektit.  

 

Inventari i llogarisë 202 "Studime dhe kërkime "  

Llogarisë 202 "Studime dhe kërkime " 
Çelja 

01.01.2022 

Shtesa gjatë 

vitit 2022 

Pakësime 

gjatë vitit 

2022 

 

Gjendja 

me 

31.12.2022 

 19,728,279    

Harta e urbanistikës 150,000    

Projekti i zyrave të Bashkisë 2,760,100    

Studim Projektim i rrugës Treblovë-Peshkëpie dhe rruga 

Dushkarak kthesa e Shkozës 
2,160,000    

Studim i veprave kulluese 2,400,000    

Studim projektim kanali ujitës Dushkarak kthesa e 

Shkozës 
895,200    

Studim projektim i mbrojtjes nga erozioni i qytetit nga 

përroi i Oshtimës, rruga Shkozë Golimbas-Mesaplik 
6,657,000    

Studim projektim rikonstruksion i linjës shpërndarëse 

Selenicë-Kotë-Armen 
125,580    

Hartim projektim 2,292,000    

Studim projektim 354,000    

Studim projektim 98,400    

Plane rivelimi 936,000    

Projekt preventivi i kanaleve të dyta Lubonjë, Picar, 

Armen 
899,999    

Hartim projekti Ndërtim i rrjetit te kanalizimeve TEC 

ujerave te zeza fshati Mesarak 
 270,000   

Hartim projekti Ndërtim i rrjetit te kanalizimeve TEC 

ujerave te zeza fshati Picar 
 240,000   

Hartim projekti Ndërtim i rrjetit te kanalizimeve TEC 

ujerave te zeza fshati Kote 
 300,000   

Hartim projekti Ndërtim i rrjetit te kanalizimeve TEC 

ujerave te zeza  
 283,276   

Studim projektim i rrugës Treblove-Peshkepi rruga 

Dushkarak kthesa e Shkozës 
  2,160,000  

Studim i veprave kulluese   2,400,000  

Studim projektim rikonstruksion i linjës shpërndarës   125,580  
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Llogarisë 202 "Studime dhe kërkime " 
Çelja 

01.01.2022 

Shtesa gjatë 

vitit 2022 

Pakësime 

gjatë vitit 

2022 

 

Gjendja 

me 

31.12.2022 

Selenice-Kote-Armen 

Hartim projektim    2,292,000  

Studim projektim    354,000  

Studim projektim i kanalit ujitës Dushkarak kthesa e 

Shkozës 
  895,200  

Totali  1,093,276 8,226,780 12,594,775 

 

- Aktivet e afatgjata materiale (AAM) 

Llog 210 “Toka, troje Terrene”, paraqitet me vlerë neto si në mbyllje të vitit 2021 dhe në 

mbyllje të vitit 2022 në vlerën 140,249,952 lekë. Ndërsa sipas Formatit 7/b “Gjendja dhe 

ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” si në mbyllje të vitit 2021 dhe në mbyllje të 

vitit 2022 në vlerën 140,249,952 lekë.  

Për aktivet që i përkasin llogarisë 210 “Toka, troje, terrene”, për koston historike në vlerën 

140,307,952 lekë Bashkia Selenicë nuk posedon titull pronësie, në kundërshtim me VKM nr. 

510, datë 14.08.2001, “Për inventarizimin dhe hipotekimin e të gjithave pronave të paluajtshme 

dhe të luajtshme”, Kreu VI, “Transferimi i pasurive dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, 

pika 1 dhe 2. Për rrjedhojë edhe kontabilizimi i aktiveve afatgjata materiale, nuk është 

mbështetur në dokumentacionin e duhur, në kundërshtim me Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011, 

“Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, pika 35, germa “a”, “b” 

dhe “c”.  

Gjithashtu Bashkia Selenicë nuk ka marrë masat e duhura ligjore për regjistrimin në kontabilitet 

të të gjithë aseteve të llogarisë 210 “Toka, troje, terrene”. Në këtë llogari pasqyrohen aktivet e 

ish-Bashkisë Selenicë të cilat janë zbërthyer në mënyrë analitike por jo ato të ish-komunave. Nuk 

disponohet një bilanc i saktë se cilat nga këto prona janë të regjistruara në ASHK dhe cilat janë 

të pa regjistruara. 

Llog 211 “Pyje, Plantacione”, paraqitet me vlerë neto si në mbyllje të vitit 2021 dhe në mbyllje 

të vitit 2022 në vlerën 0 lekë. Ndërsa sipas Formatit nr.7/B “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve 

afatgjata (kosto historike)” në mbyllje të vitit 2021 dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën 0 lekë.  

Bashkisë Selenicë me VKM nr. 433, datë 08.06.2016, “Për transferimin në pronësi të Bashkive 

të Pyjeve dhe të Kullotave Publike, sipas listave të inventarit dhe aktualisht në administrim të 

Ministrisë së Mjedisit e të ish-Komunave/Bashkive”, pika 57, shtojca nr. 55, me listën e 

inventarit të pyjeve dhe kullotave që transferohen në pronësi të Bashkisë Selenicë me numër nga 

1 deri në 485. Duke u bazuar në vendimin e sipërcituar Bashkisë Selenicë i kanë kaluar në 

pronësi gjithsej 26,899.51 ha sipërfaqe nga të cilat: 16.633.1 ha sipërfaqe “Kullotë”, 10,062.1 ha 

sipërfaqe “Pyll” dhe 204.31 ha sipërfaqe “Shkëmborë”. 

Llog 212 “Ndërtesa konstruksione”, paraqitet me vlerë neto në mbyllje të vitit 2022 në shumën 

totale prej 313,940,758 lekë. Ndërsa sipas Formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve 

afatgjata (kosto historike)” në mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 448,478,201 lekë dhe në vitin 

2021 në vlerën 440,881,963 lekë. Pra kemi rritje në vlerën 7,596,238 lekë, që përbëhet shtesa me 

pagesë nga rritja e AAGJM si për objektin “Rikonstruksion i qendrës Shëndetësore Kotë”. 

Llog 213 “Rrugë rrjete vepra ujore”, paraqitet me vlerë neto në mbyllje të vitit 2022 në 

shumën totale prej 1,857,863,786 lekë.  
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Ndërsa sipas Formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” në 

mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 2,658,535,564 lekë dhe në vitin 2021 në vlerën 2,603,489,773 

lekë. Pra kemi rritje në vlerën 55,045,791 lekë, që përbëhet shtesa me pagesë nga rritja e 

AAGJM si: 

Objekti Subjekti 
Vl. 

Kontrate 

U. Shpenzim 
Vlera 

Nr. Datë 

Supervizimi punimesh N. 742,012 155 25.03.2022 742,012 

Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës Selenicë 

Kote, Armen 

B. 
 377 12.07.2022 7,500,000 

Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës Selenicë 

Kote, Armen 

S. 
 378 12.07.2022 7,500,000 

Supervizim per rikonstruksionin e rrjetit 

shpërndarës Selenice, Kote Armen 

P.C. 
 388 20.07.2022 400,000 

Kolaudim rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Selenice, Armen Kote 

D. 
285331 731 28.12.2022 285,331 

Supervizim rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Selenice, Armen Kote 

P.C. 
 732 28.12.2022 594,961 

Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Selenice,Kote,Armen 

B. 
  28.12.2022 10,254,979 

Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Selenice,Kote,Armen 

S. 
 734 28.12.2022 9,394,980 

Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Selenice,Kote,Armen 

S. 
 740 29.12.2022 860,000 

Sistemim asfaltim rruga shkolla e mesme 

qendër 

B. & B. 
 69 9.02.2022 5,319,291 

Sistemim asfaltim rruga shkolla e mesme 

qendër 

B. & B. 
 99 24.02.2022 279,963 

Rehabilitimi I kanalit ujitës Hasomat-Velca K.  68 9.02.2022 3503119 

Rehabilitimi I kanalit ujitës Hasomat-Velca K.  98 24.02.2022 184,375 

     46,819,011 

     55,045,791 

 

 

Titulli gjetjes: Mangësitë e disa prej llogarive të pasqyrave financiare viti 2022. 

 

Statusi: 

Nga auditimi i pasqyrave financiare të vitit 2022, mbi dhënien e opinioni mbi këto pasqyra, 

rezulton se: 

- Llogaria 423,429 “Personeli, paradhënie, deficite, gjoba (debitor)”, e pasqyruar në bilanc për 

vlerën 70,005,368 lekë, është e paanalizuar, me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë 

pasqyrat financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të kësaj llogarie. 

- Llogaria 468 “Debitorë të ndryshëm”, në fund të vitit 2022 paraqitet në vlerën 180,033,022 

lekë. Kjo llogari është paraqitur më pak për vlerën 17,987,270 lekë, pasi nuk është pasqyruar e 

saktë vlera e debitorëve nga taksat/tarifat vendore për vlerën 17,987,270 lekë, kjo për vlerën e 

debitorëve të vitit ushtrimore 2022 prej 11,528,255 lekë dhe vlerës e taksës nga ndërtimet 

informale prej 6,459,014 lekë.  

Në këtë llogari janë të pasqyruar debitorë të ndryshëm pa objekt për të cilët nuk është i mundur 

arkëtimi i tyre, dhe nga Bashkia Selenicë (personat përgjegjës), nuk është ndërmarrë asnjë 

veprim administrativ ose ligjorë për arkëtimin e tyre, duke i lënë këto debitorë në heshtje dhe të 

kalojnë në debitorë pa shpresë arkëtimi, dhe kaluar afti i kërkimit të tyre në rrugë gjyqësore. 
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- Gjendja e llogarisë 4342 “Të tjera operacione me shtetin (të drejta)”, paraqitet në mbyllje të 

vitit 2022 në vlerën 75,928,024 lekë, e cila përfaqëson llogaritë e Klasës së 4 të Pasivit, për 

detyrime për paga, tatime taksa, sigurime shoqërore dhe vlerat e faturave që nuk kanë plotësuar 

afatin 60 ditor për likuidim. Kjo llogari nuk kuadron me llogarinë 7206 “Financim i pritshëm 

nga buxheti” e cila paraqitet në shumën 0 lekë. 

- Llogaria 202 "Studime dhe kërkime ", e pasqyruar në bilanc për vlerën 12,594,775 lekë, e cila 

gjatë vitit është pakësuar në vlerën 8,226,780 lekë, është e paanalizuar në shtesat e llogarisë 213 

“Rrugë rrjete dhe vepra ujore” apo llogarisë së investimeve në proces. 

Kriteri: 

Në kundërshtim me Udhëzimin e MFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në 

udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të 

pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5, Kreu III. 

“Procedurat për përgatitjen, paraqitjen dhe konsolidimin e pasqyrave financiare në njësitë e 

qeverisjes së përgjithshme” pika 30 dhe 59; Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin 

financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 12, germa “g”. 

Ndikimi/Efekti: 

Me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat financiare. 

Shkaku: 

Përgjegjësi e personave përgjegjës në hartimin e pasqyrave financiare 2022. 

Rëndësia: 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –Protokoll, Bashkia Selenicë, të marrë 

masa për: 

- Kontabilizimin e vlerës prej 17,987,270 lekë për detyrimet që kanë subjektet për taksa e 

tarifa vendore viti 2022 dhe detyrimet për taksën e ndikimit në infrastrukturë nga lejet e 

legalizimit, si dhe të ndjek të gjitha rrugët administrative dhe ligjore për arkëtimin e 

debitorëve në vlerën 180,033,022 lekë. 

- Të analizojë vlerën e llogarisë 423-,429 “Personeli, paradhënie, deficite, gjoba 

(debitor)”, e pasqyruar në bilanc për vlerën 70,005,368 lekë, mbështetur në 

dokumentacionin kontabël që disponon për të cilat është kryer regjistrimi në kontabilitet. 

- Të paraqesë saktë vlerat e llogarisë 4342 “Të tjera operacione me shtetin (të drejta)”, ku 

në mbyllje të vitit 2022 paraqitet në vlerën 75,928,024 lekë, e cila dhe nuk kuadron me 

llogarinë 7206 “Financim i pritshëm nga buxheti”, sipas pozicioneve për të dhënë një 

informacion kontabël të besueshëm. 

- Të analizojë vlerën 8,226,780 lekë nëpërmjet dokumentacionit kontabël, në shtesat e 

llogarisë 213 “Rrugë rrjete dhe vepra ujore” dhe llogarisë 231 “Investimeve në proces”. 
 

Situata:  

Nga auditimi ka rezultuar se për llogaritë 210 “Toka, troje Terrene” 212 “Ndërtesa 

konstruksione”, 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” dhe 214 “Instalime teknike, makineri, paisje, 

vegla pune” me kosto historike në vlerën 3,262,461,954 lekë, nuk është bërë i mundur kryerja e 

inventarë fizikë ndër vite, nuk ka regjistër, nuk janë të analizuara sipas artikujve kontabël, nuk ka 

informacion për çdo objekt, në lidhje me datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, përshkrimin, 

vlerën e blerjes, datën e daljes në përdorim, datë e skadencës, personin përgjegjës, kohën e 

shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e daljes 

nga pronësia, rezulton se shtesat për rikonstruksionin e tyre nuk i janë bashkuar vlerës fillestare 

të objektit por janë trajtuar si aktive më vete, në këto kushte nuk mund të ketë informacion të 
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saktë në lidhje me gjendjen kontabël, e cila do të krahasohet dhe me gjendjen faktike kur bëhet 

inventarizimi fizik për të vërtetuar dhe sistemuar vlerën e tyre në kontabilitet, pra na japin arsye 

të mos kemi siguri mbi vlerat në pasqyrat e pozicionit financiar për sa i përket kësaj llogarie për 

pasojë të mos japim dot një opinion mbi plotësinë, saktësinë dhe përkatësinë e këtyre vlerave në 

kontabilitet. 

Gjithashtu rezulton se për llogaritë 210 “Toka, troje Terrene” 212 “Ndërtesa konstruksione” dhe 

213 “Rrugë rrjete vepra ujore”, me kosto historike në vlerën 3,247,263,717 lekë, Bashkia 

Selenicë, nuk posedon titull pronësie. 

Kriteri: 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me UMF nr. 30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar pikat 26, 28, 30, 74 dhe 85, UMFE nr. 05, datë 

21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e 

përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së 

Përgjithshme”, Kreu II pika 5 dhe Kreu III pika 30,31; - VKM nr. 510, datë 10.06.2015 , Kreu 

VI “Transferimi i pasurive dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika 1 dhe 2. Për rrjedhojë 

edhe kontabilizimi i aktiveve afatgjata materiale, nuk është mbështetur në dokumentacionin e 

duhur, në kundërshtim me Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011 me ndryshime, Kapitulli III, pika 

35. 

Ndikimi/Efekti: 

Me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat financiare. 

Shkaku: 

Përgjegjësi e personave përgjegjës në hartimin e pasqyrave financiare 2022. 

Rëndësia: 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –

Protokoll, të marrë masa për kryerjen e inventarizimit të AAGJM, të krijojë dhe të mbajë 

regjistrin analitik te aktiveve, ku të përmbajë të dhënat për vitin e hyrjes, vendodhje, 

përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, vlerën e shpenzimeve kapitale të kryera në vitet e 

mëpasshme që sjellin rritje të vlerës së aktivit, vlerën e akumuluar të amortizimit dhe 

vlerën e mbetur, për të pasqyruar saktë dhe realisht gjendjet e AAGJ në llogaritë 

përkatëse të klasës 20 dhe 21 në pasqyrat financiare.  

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë nëpërmjet strukturave përgjegjëse të marrë masa të menjëhershme, që 

nëpërmjet strukturave të saj, të përgatisë dosjet me dokumentacionin e duhur për 

regjistrim në ASHK Vlorë të llogarive 210 “Toka, troje Terrene” 212 “Ndërtesa 

konstruksione” dhe 213 “Rrugë rrjete vepra ujore”, me kosto historike në vlerën 

3,247,263,717 lekë, dhe nëpërmjet Drejtoria e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –

Protokoll të përllogaritë kostot për kryerjen e këtij shërbimi, buxhetimin dhe burimet e 

financimit, me qëllim pajisjen sa më parë të pasurive të paluajtshme me titull pronësie. 

 

Llog 214 “Instalime teknike, makineri, paisje, vegla pune”, paraqitet me vlerë neto në 

mbyllje të vitit 2022 në shumën totale prej 7,430,102 lekë.  

Ndërsa sipas Formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” në 

mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 15,198,237 lekë dhe në vitin 2021 në vlerën 14,420,637 lekë. 

Pra kemi rritje në vlerën 777,600 lekë, që përbëhet shtesa me pagesë nga rritja e AAGJM. 
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Analiza e gjendjes së kësaj llogaritje dhe ndryshimet nga viti 2021 në vitin 2022 paraqiten në 

aneks 3.5 bashkëlidhur RPA. 

 

Inventari i llogarisë 214 “Instalime teknike, makineri, paisje, vegla pune” 

Analizave llogarisë 214 “Instalime 

teknike, makineri, paisje, vegla pune” 

Çelja 

01.01.2022 

Shtesa gjatë 

vitit 2022 

Pakësime 

gjatë vitit 

2022 

 

Gjendja me 

31.12.2022 

 14,420,637    

Matrapik  36,000   

Gjenerator  96,000   

Share me benzine  192,000   

Korse bari  72,000   

Pompë zhytëse  123,600   

Fleksibel  30,000   

Kondicioner  228,000   

Totali 14,420,637 777,600  15,198,237 

 

Llogaria 215 “Mjete transporti”. Kjo llogari paraqet vlerën e mjeteve te transportit në pronësi 

të Bashkisë më datë 31.12.2022 në shumën 51,714,282 lekë, (në vlerë neto). 

Ndërsa sipas Formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” në 

mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 87,868,251 lekë dhe në vitin 2021 në vlerën 45,690,576 lekë. 

Pra kemi rritje në vlerën 42,177,675 lekë. 

Analiza e gjendjes së kësaj llogaritje dhe ndryshimet nga viti 2021 në vitin 2022 paraqiten në 

pasqyrë. 

Inventari i llogarisë 215 “Mjete transporti”. 

Analizave llogarisë 215 “Mjete transporti”. 
Çelja 

01.01.2022 

Shtesa gjatë 

vitit 2022 

Pakësime 

gjatë vitit 

2022 

 

Gjendja me 

31.12.2022 

 45,690,576    

Autoveturë Policia Bashkiake 1,320,600    

Kamion Man tre akse 4,440,000    

Eskavator me zinxhir 9,055,196    

Mini Fadrom 936,000    

Fuoristrade 787,200    

Eskavator me goma 3,724,846    

Eskavator me zinxhir 7,195,154    

Automjet me vinç dhe vetëshkarkues 3,420,000    

Automjet me goma dhe gabinë teke 1,674,000    

Automjet tip SKODE 300,000    

Zjarrfikëse 3,780,000    

Makinë me targë VL4100C 1,296,000    

Fuoristrade 1,390,000    

Makinë Mercedes Benz 1,788,000    

Autoveturë 995,000    

Autoveturë Ambulancë 3,588,480    

Ford1833   19,031,342   

Ford 1833   6,573,548   

Iveko Daily 70c166m3  9,999,236.9   

Ford tranzit   6,573,548.1   
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Analizave llogarisë 215 “Mjete transporti”. 
Çelja 

01.01.2022 

Shtesa gjatë 

vitit 2022 

Pakësime 

gjatë vitit 

2022 

 

Gjendja me 

31.12.2022 

Totali 45,690,576 42,177,675  87,868,251 

 

Llogari 215 është shtuar për vlerën 42,177,675 lekë të cilat janë mjete të dhuruara nga ND. 

Shërbimeve Bashkia Vlorë sipas fletë hyrje nr. 40, datë 9.11.2022 në vlerën 42,177,675 lekë nga 

NSHP Bashkia Vlorë. 

Për llogarinë 215 “Mjete transporti”, në pasqyrat financiare është regjistruar vlera 87,868,251 

lekë. Në këtë vlerë janë përfshirë edhe 5 mjete të cilat nuk janë në gjendje pune duke u bazuar në 

procesin e inventarizimit për vitin 2022, konkretisht: 1. Makinë me targë VL...C, 2. Fuoristrade 

pa targë, 3. Makinë Mercedes Benz me targë VL...C, 4. Autoveturë pa targë dhe 5. Autoveturë 

Ambulancë me targë Vl ...2B në vlerën 9,057,480 lekë kosto historike. Këto mjete janë të 

depozituara në territorin e MZZH. 

Në zbatim të Udhëzimit të MF nr. 5, datë 21.02.2022, “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 8, 

datë 09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare 

vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Aneksi nr. 1, “Analiza, përbërja sipas klasave 

dhe trajtimi kontabël i llogarive të kontabilitetit publik në njësitë e qeverisjes së përgjithshme 

(NJQP)”, 2.1, “Trajtimi kontabël dhe funksionimi i llogarive të klasës 2”, vlera 9,057,480 lekë e 

cila i përket kostos historike mjete të dëmtuara duhej të debitohej në llogarinë 24 “Aktive 

afatgjata të dëmtuara”. Pra nga llogaria 215 “Mjete transporti” duhet të zbritet vlera e 

automjeteve të dëmtuara dhe të regjistrohet në llogarinë 24 “Aktive afatgjata të dëmtuara”. 

Gjithashtu nuk disponohet një analizë e detajuar mbi vlerën e mbetur kontabël për llogarinë 215 

“Mjete transporti”, për arsye se përllogaritja e amortizimit për këtë llogari është kryer në total 

dhe jo mbi vlerën respektive për çdo automjet. 

Gjithashtu konstatohet fakti se 2 mjete, konkretisht mjeti me targë AA...SP (automjet me goma 

dhe gabinë teke) dhe mjeti me targë AA...IU (automjet tip Skod), janë kaluar në përdorim SHA 

Ujësjellësit me një urdhër pa datë drejtuar magazinë Bashkia Selenicë nënshkruar nga ish- 

Kryetarit P. SH, Përgj. Financës E. SH dhe Drejtori Financës L. H. 

Në urdhër nuk specifikohet se kush është pësoni që merr në ngarkim mjetet dhe se me çfarë 

kushtesh jepen ato. Gjithashtu nuk është i disponueshëm dhe aktpërdorimi dhe afati që këto 

mjetet do përdoren nga SHA Ujësjellës dhe cili është afti i përdorimit të tyre, duke bërë që këto 

mjete të përdoren dhe të kthen në gjendje të papërdorshme, veprime në kundërshtim me UMF nr. 

30, datë 27.12.2011“Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, i ndryshuar, pika 

34 – 41, veprime të cilat për vitin objekt auditimi ngarkojnë me përgjegjësi L. H me detyrë 

Drejtor Finance dhe P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë, për mos marrjen e masave në 

administrimin e aseteve të bashkisë. 

 

Llogaria kontabël 218 “Inventar ekonomik”. Kjo llogari përfaqëson inventarin ekonomik në 

përdorim nga shkollat, kopshtet, çerdhet, njësitë administrative të Bashkisë. Sipas pasqyrave 

financiare gjendja e llogarisë 218 “Inventar ekonomik” paraqitet më datë 31.12.2022 në shumën 

11,053,664 lekë, (në vlerë neto).  

Ndërsa sipas Formatit nr.7/B “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” 

paraqitet në mbyllje të vitit 2021 në vlerën 49,475,343 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën 

kontabël 51,075,803 lekë. Në këto gjendje përfshihet shtesa me pagesë në vlerën prej 1,659,920 

lekë.  
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Gjendja e aktiveve afatgjata në vlerën bruto dhe neto si dhe ndryshimet për vitin 2022 paraqiten 

në Formatin nr.7/A “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata ( kosto historike)” të PF, sipas 

formatit nr. 7/A, paraqitur në Aneks 3.2 bashkëlidhur akti. 

 

Llogaria kontabël 231 “Investime në proces për AAM”. Paraqiten në bilanc për vitin 2021 në 

vlerën 3,067,920 lekë dhe në vitin 2022 në vlerën 153,765,881 lekë, sipas Aneksit 2.3.2 

bashkëlidhur RPA. 

 

Llogaria 219 “Amortizimi i AAGJM & AAJM. Kjo llogari sipas pasqyrave financiare të në 

fund të vitit 2022, paraqitet në vlerën (1,028,170,968) lekë. Krahasuar me vitin 2022 llogaria 219 

“Amortizimi i aktiveve të qëndrueshme të trupëzuara” paraqitet me shtesë prej (129,120,752) 

lekë.  

Llogaria 202 Amortizim i studimeve e kërkimeve 3,068,570 lekë 

Llogaria 212 Ndërtime e konstruksione 16,123,397 lekë  

Llogaria 213 Rruge rrjete vepra ujore 102,818,416 lekë  

Llogaria 214 Instalime teknike,pajisje,vegla pune 356,602 lekë  

Llogaria 215 Mjete transporti 3,886,371 lekë 

Llogaria 218 Inventari ekonomik 2,867,396 lekë  

Përllogaritja e amortizimit të AAGJM-ve është bërë në përputhje me normat e amortizimit sipas 

llojit të aktivit të përcaktuar në Udhëzimin nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes 

dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore, në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, pika 36, 

sipas formatit nr. 7/b, bashkëlidhur aktit aneksi 3.4. 

 

- Inventarizimi i aktiveve për vitin 2022 Bashkia Selenicë. 

Në lidhje me zbatimin e dispozitave ligjore për kryerjen e procedurave të inventarizimit të 

aktiveve të qëndrueshme të trupëzuara dhe qarkulluese rezultoi se, bazuar në Ligjin nr. 139/2015 

“Për vetëqeverisjen vendore”, Ligjin nr. 10296 datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin”, Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011 të Ministrisë së Financave “Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, ka dalë Urdhri i Kryetarit të Bashkisë nr. 185, 

datë 21.11.2022 “Për krijimin e komisionit të inventarizimit të Aktiveve për vitin 2022”, për 

Bashkinë Selenicë dhe Nj/A Armen, Vllahinë, Kote, Brataj dhe Sevaster të përbërë me nga 3 

anëtarë. Gjithashtu ka dalë Urdhri i Kryetarit të Bashkisë nr. 186, datë 21.11.2022 “Për krijimin e 

komisionit të vlerësimit të aktiveve për vitin 2022” i përbërë me 3 anëtarë dhe Urdhri i Kryetarit 

të Bashkisë nr. 187, datë 21.11.2022 “Për krijimin e komisionit të  nxjerrjes nga përdorimi të 

aktiveve për vitin 2022”, i përbërë nga 7 anëtarë (I. D, O. M, E. K, E. F, M. H, D. D dhe SH. 

XH).  

Në përfundim të procesit të inventarizimit nga Komisioni është përgatitur relacion për procesin e 

inventarizimit, ku janë konstatuar vlera materiale për jashtë përdorimit, për llogarinë 327 

“Inventarë i imët ” në vlerën 28,628 lekë dhe llogarinë 218 “Inventarë ekonomik” në vlerën 

59,460 lekë të cilat janë nxjerrë jashtë përdorimit dhe janë sistemuar në kontabilitet. 

Nga auditimi rezulton se: 

- Bashkia Selenicë nuk disponon një regjistër aktivesh i cili hartohet në vartësi të llojit të 

aktiveve afatgjata apo afatshkurtra si dhe grupit përkatës brenda llojit. Gjithashtu ky regjistër 

duhet të përmbajë kërkesat minimale si, datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, përshkrimin e 

aktivit, vlerën e blerjes, datë e daljes në përdorim, datën e skadencës, vlerën e shpenzimeve 

kapitale të mëpasshme që sjellin rritje të vlerës së aktivit, vendndodhjen, personin përgjegjës, 
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vlerën e akumuluar të amortizimit, kohën e shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të 

shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e daljes nga pronësia, veprime këto në kundërshtim me 

Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar, pikat 26-30. 

- Pas përfundimit të procesit të inventarizimit nga komisioni i inventarizimit nuk është hartuar 

raporti për inventarin fizik, për kushtet e ruajtjes së tyre, gjendjen fizike dhe vërejtjet lidhur me 

karakterin e diferencave e dëmtimeve të konstatuara ku së bashku me të gjithë dokumentacionin 

e inventarizimit t’i dorëzohej nëpunësit autorizues të institucionit, veprime këto në kundërshtim 

me Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” 

i ndryshuar, pika 85, germa “c”. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: Komisioni i 

inventarizimit referuar Urdhrit nr. 185, datë 21.11.2022, të Kryetarit të Bashkisë Selenicë. 

- Gjithashtu në listën e aktiveve të nxjerra jashtë përdorimit ka materiale të cilat konsiderohen të 

dëmshme konkretisht, ngrohës elektrik, sobë gazi dhe bombola gazua, për të cilat hedhja apo 

asgjësimi i tyre, duhet të kryhet me një procedurë të mirëfilltë për shkak të natyrës dhe përbërjes 

së tyre me qëllim parandalimin dhe pakësimin e mbetjeve nga pajisjet elektrike dhe elektronike 

të destinuara për asgjësim si dhe të përmirësimit të performancës mjedisore. Gjithashtu për asnjë 

nga materialet e propozuara për asgjësim nuk evidentohet mënyra e asgjësimit të tyre me foto, 

etj. 

- Nga Kryetari i Bashkisë në cilësinë e nëpunësit autorizues nuk janë përcaktuar rregulla për 

mënyrën e transportit, asgjësimit të tyre dhe nuk disponohet asnjë korrespodencë me Agjencinë 

Kombëtare të Mjedisit për lejimin e asgjësimit dhe groposjen e pajisjeve të dëmshme për 

shëndetin e njeriut dhe impakti që kanë në komunitet. 

 

PASIVET (DETYRIMET) 

Pasivet Afatshkurtra 

Llogaritë e klasës 4, në pasiv të Pasqyrës së Pozicionit Financiar, janë llogari të pagueshme ato 

paraqesin detyrimet e Bashkisë Selenicë më 31.12.2022, kundrejt furnitorëve, pagat e 

punonjësve të muajit dhjetor 2022, detyrimet kundrejt tatimeve, sigurimeve shoqërore dhe 

shëndetësore të muajit dhjetor 2022, kreditorë për mjete në ruajtje të cilat kryesisht kanë të bëjnë 

me garancitë e kontratave, kreditorë të ndryshëm etj., si më poshtë:  

 
Llogaritë  Viti 2022 Viti 2021 Diferenca/ndryshimi 

401-408 Furnitorë e llogari të lidhura me to 11,859,516 5,911,523 5,947,993 

42 Detyrime ndaj personelit 9,989,307 9,029,397 959,910 

431 Detyrime ndaj shtetit tatim taksa 695,647 671,783 23,864 

435 Sigurime shoqërore 2,968,321 2,762,354 205,967 

436 Sigurime shëndetësore 404,751 382,774 21,977 

466 Kreditorë për mjete në ruajtje 25,818,256 21,403,564 4,414,692 

467 Kreditorë të ndryshëm 50,010,482 71,283,867 (21,273,385) 

475 Të ardhura për tu regjistruar vitet pasardhës 250,118,990 212,484,448 37,634,542 

 Gjendja më fund të periudhës 351,865,270 323,929,700 27,935,570 

 

Llogaria 401-408 “Furnitorë e llogari të lidhura me to”, në fund të vitit 2022 është në vlerën 

11,859,516 lekë, paraqet gjendjen e faturave të pa likuiduara në fund të vitit. Lëvizja e llogarisë 

401-408 “Furnitorë e llogari të lidhura me to”, paraqitet në tabelën si me poshtë:  
Llog. 401-408 “Furnitorë e llogari te lidhura me to” 

Çelje e vitit 2022 5,911,523 
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Llog. 401-408 “Furnitorë e llogari te lidhura me to” 

Shtesa (K) 11,717,546  

Pakësime (D) 5,769, 553  

Gjendja në 31.12.2022 (K) 11,859,516 

 

Sipas analizës së gjendjes së kësaj llogarie rezulton se ajo përbëhet nga fatura të palikujduara për 

mallra dhe shërbime kundrejt furnitorëve në vlerën 11,859,516 lekë , në mënyrë të detajuar 

paraqitet në tabelën e mëposhtme: 

Analiza e llogarisë 401-408 “Furnitorë e llogari të lidhura me to”. 

Nr Përshkrimi Operatori 
Fatura 

Vlera 
Nr Datë 

1 Blerje kuti per ruajtje dok te përhershme A. Co 260 15.12.2022 517,110 

2 Blerje materiale ndërtimi A. 206 02.12.2022 2,494,800 

3 Blerje materiale hidraulike A. 207 02.12.2022 2,272,620 

4 Blerje materiale pastrimi M. 73 29.12.2022 134,574 

5 Blerje materiale elektrike A. L 988 26.12.2022 1,565,883 

6 Blerje karburanti V. K 90 29.12.2022 1,101,384 

7 Blerje gazoili S.A. 4 30.03.2022 860,799 

8 Blerje gazoili V. K 14 30.04.2022 1,243,040 

9 Blerje gazoili V. K 170 31.05.2022 1,527,336 

10 Blerje balestër kamioni P. B 97 26.11.2018  20,000  

11 Blerje vaj motori D. G 28 13.04.2017  5,129  

12 Blerje filtra G. 152 13.04.2017  17,007  

13 Diference fature A. G      600  

14 Blerje gazoil F. 3 03.01.2019  834  

15 Studim projektim i ujësjellësi Kocul C.G. 45 24.02.2020 98,400 

 TOTALI    11,859,516 

 

Llogaria 42, “Detyrime ndaj personelit”, sipas pasqyrave financiare, paraqitet në vlerën 

15,682,988 lekë dhe përfaqëson vlerën e pagave të muajit dhjetor për t’u paguar në muajin janar 

të vitit pasardhës. 
Llog. 42 "Detyrime ndaj personelit" 

Çelje e vitit 2022 9,029,397 

Shtesa (K) 117,810,496 

Pakësime (D) 116,850,586 

Gjendja në 31.12.2022(K) 9,989,307 

 

Konkretisht, sipas dokumenteve të bankës të muajit Janar 2023, ka rezultuar: 
 

Urdhër shpenzimi 
Vlera 

Numër Datë 

1 05.01.2023 216,419 

2 05.01.2023 934,217 

3 05.01.2023 132,921 

4 05.01.2023 608,048 

5 05.01.2023 174,759 

6 05.01.2023 52,078 

7 05.01.2023 180,711 

8 05.01.2023 7,662,301 

Totali  9,961,454 
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Llogaria 431, “Detyrime ndaj shteti për tatim taksa”, paraqitet në vlerën 695,647 lekë dhe 

përfaqëson vlerën për t’u paguar për taksa e tatime ndaj shtetit për muajin dhjetor. 
Llog. 431 "Detyrime ndaj shtetit për tatim taksa" 

Çelje e vitit 2022 671783 
Shtesa (K) 7,075,359 

Pakësime (D) 7051,495 

Gjendja në 31.12.2022 (K) 695,647 

 

Konkretisht, sipas dokumenteve të bankës të muajit Janar 2023, ka rezultuar: 

 
 

Urdhër shpenzimi Vlera 

Numër Datë 

21 05.01.2023 545,305 

22 05.01.2023 12,276  

56 02.02.2023 4,200 

147 02.03.2023 82,500 

TOTALI  644,281 

 

Llogaria 435, “Sigurime shoqërore” dhe llogaria 436 “Sigurime shëndetësore”, paraqet 

vlerën e pa paguar për sigurime shoqërore e shëndetësore për pagat e muajit dhjetor 2022 që 

paguhen në muajin janar 2023 dhe janë përkatësisht në vlerat 2,968,321 lekë dhe 404,751 lekë. 

Llog. 435 "Sigurime shoqërore" 

Çelje e vitit 2022 2,762,354 

Shtesa 34,480729 

Pakësime 34274,762 

 Gjendja në 31.12.2022 2,968,321 

Llog. 436 "Sigurime shëndetësore" 

Çelje e vitit 2022 382,774 

Shtesa 4,760,143 

Pakësime 4,738,166 

Gjendja në 31.12.2022 404,751 

 

Situata: 

Llogaria 466 “Kreditore për mjete nën ruajtje”, përfshin garancitë e ngurtësuara për investime të 

kryera. Gjendja e kësaj llogaritje paraqitet në mbyllje të vitit 2021 në vlerën 21,403,554 lekë dhe 

në mbyllje të vitit 2022 në vlerën 25,818,256 lekë. Për këtë gjendje të llog 466 është bërë 

raportimi në degën e Thesarit në mënyrë analitike, e cila paraqitet, në Aneks 2.3.3 bashkëlidhur 

RPA. 

Sipas analizës së kësaj llogarie të rakorduara me degën e thesarit, kjo llogari për vitin 2022 është 

shtuar për 13 objekte për vlerën 9,441,506 lekë, si dhe është pakësuar në 9 raste për vlerën 

5,026,804 lekë.  

Nga analiza e kësaj llogarie, konstatohet se janë të ngurtësuar fonde për vlerën 21,403,554 lekë 

të cilat i përkasin ngurtësimeve të viteve 2021 e para, të cilave u ka kaluar afati i garancisë. 

Bashkia Selenicë nga ana e sajë, nuk ka kryer asnjë veprim sipas kushteve të kontratës për 

c’bllokimin e këtyre fondeve dhe përdorimin e tyre për interes publik. 

Kriteri: 

Veprime në kundërshtim me UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e 

MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave 
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financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Kap. III, pikat 29, 30, 39, 50 dhe 

UKM nr. 3, datë 15.02.2011 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të ndërtimit” i 

ndryshuar, Kap. II, pika 10.  

Ndikimi/Efekti: 

Me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat financiare. 

Shkaku: 

Përgjegjësi e personave përgjegjës në hartimin e pasqyrave financiare 2022. 

Rëndësia: I mesem 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –Protokoll në bashkëpunim me Drejtorinë e 

Planifikim Zhvillim, Kontroll Territorit (Sektori i Menaxhimit të Kontratave), Bashkia 

Selenicë, për garancitë të cilat i përkasin ngurtësimeve të viteve 2021 e më parë (vlera 

21,403,554 lekë), për të cilat ka humbur e drejta e përfitimit të tyre nga subjektet ose që 

janë në kushtet e parashkrimit, të procedojë sipas kërkesave ligjore pranë Degës së 

Thesarit Vlorë, për rimarrjen e fondeve të ngurtësuar dhe përdorimin e tyre në interes 

publik.  

 

Llogaria 467 “Kreditorë të ndryshëm”, paraqiten faturat e palikujduara të cilat për vitin 2022 

paraqiten në shumën 50,010,482 lekë. Në mënyrë analitike, e cila paraqitet, në Aneks 2.3.4 

bashkëlidhur RPA. 

Në lidhje me vendimet gjyqesore të cilat në fund të vitit 2022 paraqiten në shumën 7,799,177 

lekë, e detajuar është: 

a- Vendime gjyqësore nga detyrimet kontraktuale në shumën 8,222,689 lekë me datë 

01.01.2022. 

b- Vendime gjyqesore nga largimet nga puna në shumën 5,837,600 lekë me datë 

01.01.2022,. 

c- Detyrime përmbaruesi në vlerën 52,080 lekë më datë 01.01.2022. 

d- Shtuar gjatë vitit 2022 detyrime për largim nga puna në shumën 2,116,572 lekë 

e- Likujduar gjatë vitit 2022 në vlerën 8,429,669 lekë. 

f- Mbetje më 31.12.2022 për likujdim shuma 7,799,177, sipas Aneksi 3.5 bashkëlidhur RPA 

 

Llogaria 475 “Të ardhura për tu regjistruar në vitet pasardhëse”, në shumën 250,118,990 

lekë, të cilat përfaqësojnë llogaritë e detyrimeve të klasës 4 të Aktivit. 

Analizë: Formati nr.2 “Pasqyra e performancës financiare”, paraqet llogaritë e të ardhurave 

dhe shpenzimeve me klasifikim sipas natyrës ekonomike.  

Analiza e llogarive të të ardhurave për vitin 2022, të cilat në total janë në vlerën 468,747,697 

lekë, si dhe referuar akt-rakordimit me Degën e Thesarit paraqitet më poshtë: 

-Gjendja e llogarisë sintetike 70 “Të ardhurat nga taksat dhe tatimet” paraqitet në bilanc për 

vitin 2022 në vlerën 49,654,554 lekë, i cili kuadron me Aktrakordimin me Thesarin në këtë zë të 

ardhurash sipas kodifikimit të Thesarit. 

-Gjendja e llogarisë sintetike 71 “Të ardhurat jo tatimore” paraqitet në bilanc për vitin 2022 në 

vlerën 14,317,625 lekë, i cili kuadron me Aktrakordimin me Thesarin në këtë zë të ardhurash 

sipas kodifikimit të Thesarit. 

-Gjendja e llogarisë sintetike 720 “Grante korrent i Brendshëm” paraqitet në bilanc për vitin 

2022 në vlerën 404,775,518 lekë, i cili kuadron me Aktrakordimin me Thesarin.  
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Analiza e shpenzimeve në vitin 2022 , të cilat në total janë në vlerën 397,989,058 lekë paraqitet 

më poshtë:  

-Gjendja e llogarisë 600 ‘Paga, shpërblime e të tjera personeli” për vitin 2022, paraqitet në 

bilanc në vlerën 138,748,060 lekë dhe sipas aktrakordimit me thesarin është në vlerën 

138,748,060 lekë diferenca nuk ka. 

-Gjendja e llogarisë 601 ‘Kontribute për sigurime” për vitin 2022, paraqitet në bilanc në vlerën 

23,250,085 lekë dhe sipas aktrakordimit me thesarin është në vlerën 23,250,085 lekë , diferenca 

nuk ka. 

-Gjendja e llogarisë 602 “Blerje mallra e shërbime” paraqitet në bilanc për vitin 2022 në vlerën 

70,518,742 lekë dhe sipas aktrakordimit me Thesarin është ne vlerën 70,518,742 lekë , diferenca 

nuk ka. 

-Gjendja e llogarisë së fondeve 606 “Transferime për buxhetin familjarë” paraqitet në bilanc 

për vitin 2022 në vlerën 166,629,520 lekë dhe sipas aktrakordimit me Thesarin është ne vlerën 

11,216,041 lekë, diferenca nuk ka. 

-Gjendja e llogarisë së fondeve 606 “Transferime per Buxhetet familjare e Individe” paraqitet 

në bilanc për vitin 2022 në vlerën 100,930,188 lekë, e cila rakordon me Aktrakordimin me 

Thesarin.  

 

- TË ARDHURAT 

1. Të ardhurat nga taksat dhe tatimet 

-Llogaria 70 “Të ardhurat nga taksat e tatimet”, në datën 31.12.2021, ka qenë në vlerën 

70,777,647 lekë, ndërsa në datën 31.12.2022 gjendja e kësaj llogarie ka qenë 49,654,554 lekë ose 

me ulje në vlerën 21,123,093 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë të ardhurat nga taksat e tatimet 

paraqitet në pasqyrën si më poshtë:  
Në lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

70 I. TË ARDHURAT NGA TAKSAT E TATIME 49,654,554 70,777,647 

700 1. Tatimi mbi të ardhurat 31,196 267,190 

7000 Tatimi mbi të ardhurat personale 0 0 

7001 Tatimi mbi fitimin 22,696 147,190 

7002 Tatim mbi biznesin e vogël 8,500 120,000 

7009 Të tjera tatime mbi të ardhurat 0 0 

702 2. Tatimi mbi pasurinë 19,410,527 16,871,659 

7020 Tatim mbi pasurinë e paluajtshme 19,410,527 16,871,659 

7021 Tatim mbi shitjen e pasurisë së paluajtshme   0 

7029 Të tjera tatime mbi pasurinë 0 0 

703 3. Tatime mbi mallrat e shërbimet brenda vendit 30,212,831 53,638,798 

7030 Tatim mbi vlerën e shtuar (TVSH) 0 0 

7031 Akciza 0 0 

7032 Taksë mbi shërbimet specifike  0 

7035 Taksë mbi përdorimin e mallrave dhe lejim veprimtarie 30,212,831 53,628,798 

 

2. Të ardhurat jo tatimore 

Llogaria 71 “Të ardhura jo tatimore”, në datën 31.12.2021, ka qenë në vlerën 13,313,184 

lekë, ndërsa në datën 31.12.2022 gjendja e kësaj llogarie ka qenë 14,317,625 lekë se me rritje në 

vlerën 1,004,441 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë të ardhurat jo tatimore paraqitet në pasqyrën 

si më poshtë:  
Në lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

71 III. TË ARDHURA JO TATIMORE 14,317,625 13,313,184 

710 1. Nga ndërmarrjet dhe pronësia 3,407,008 3,582,123 

7100 Nga ndërmarrjet publike jo financiare 0 0 

7101 Nga ndërmarrjet publike financiare   0 

7109 Të tjera nga ndërmarrjet dhe pronësia 3,407,008 3,582,123 
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Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

711 2. Shërbimet Administrative dhe të Ardhura Sekondare 10,910,617 9,731,061 

7110 Tarifa administrative dhe rregullatore 9,255,816 8,708,283 

7111 Të ardhura sekondare e pagesa shërbimesh 0 27,211 

7112 Taksë për veprime gjyqësore e noteriale   0 

7113 Të ardhura nga shitja e mallrave e shërbimeve 750,000 550,000 

7114 Të ardhura nga biletat   0 

7115 Gjoba, kamatëvonesa, sekuestrime e zhdëmtime 904,801 445,567 

7116 Të ardhura nga transferimi i pronës, legalizimi i ndërtimeve pa leje 0 0 

719 3. Të tjera të ardhura jo tatimore 14,317,625 0 

 

 

3. Të ardhura të tjera 

-Llogaria 72 “Grante korente”, në datën 31.12.2021, ka qenë në vlerën 369,804,558 lekë, 

ndërsa në datën 31.12.2022 gjendja e kësaj llogarie ka qenë 404,775,518 lekë ose me rritje në 

vlerën 34,970,960 lekë. Analiza e detajuar e llogarisë grante korente paraqitet në pasqyrën si më 

poshtë: 
Në lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

72 V. GRANTE KORENTE 404,775,518 369,804,558 

720 1. Grant korrent i brendshëm 404,775,518 369,804,558 

7200 Nga Buxheti për NJQP (Qendrore) 387,646,567 359,559,470 

7201 Nga Buxheti për NJQP (Vendore)    212,665 

7202 Nga Buxheti për pagesa të posaçme te ISSH 0 0 

7203 Nga Buxheti për mbulim deficiti (ISSH e ISKSH) 0 0 

7204 Pjesëmarrje e institucioneve në tatime nacionale 17,128,951 10,032,423 

7205 Financim shtesë për të ardhurat e krijuara brenda sistemit 0 0 

7206 Financim i pritshëm nga buxheti 0 0 

7207 Sponsorizime të brendshme (nga të tretët) 0 0 

7209 Të tjera grante korente të brendshme   0 

721 2. Grant korrent i huaj 0 0 

 

SHPENZIMET 

1. Shpenzimet për pagat, përfitimet e punonjësve dhe kontributet shoqërore: 
Llogaria 600 “Pagat dhe përfitimet e punonjësve” në datën 31.12.2021, ka qenë në vlerën 

133,919,483 lekë, ndërsa në datën 31.12.2022 gjendja e kësaj llogarie ka qenë 138,748,060 lekë 

ose me rritje në vlerën 4,028,577 lekë. 

 

Llogaria 601 “Kontributi i sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore”, në datën 31.12.2021, ka 

qenë në vlerën 23,259,187 lekë, ndërsa në datën 31.12.2022 gjendja e kësaj llogarie ka qenë 

23,250,085 lekë ose me ulje në vlerën 9102 lekë. Këto shpenzime janë të rakorduara me Degën e 

Thesarit Vlorë me të njëjtën vlerë. Analiza e detajuar për llogaritë e pagave dhe kontributeve për 

sigurimet shoqërore dhe shëndetësore paraqitet në pasqyrën si më poshtë:  
Në lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

6001 Paga, personel i përhershëm 138,748,060 133,919,483 

6010 Kontributi i Sigurimeve Shoqërore 20,881,055 20,989,091 

6011 Kontribut i Sigurimeve Shëndetësore 2,369,030 2,270,096 

Totali 161,998,145 157,958,613 

 

2. Blerje mallra dhe shërbime 

Llogari e cila përfshin të gjitha shpenzimet për blerjen e materialeve dhe kryerjen e shërbimeve 

të nevojshme për kryerjen e veprimtarisë së institucionit. 

 

-Llogaria 602 “Blerje mallra dhe shërbime”, në datë 31.12.2021, ka qenë në vlerën 

63,371,063 lekë ndërsa në datën 31.12.2022, gjendja e kësaj llogarie ka qenë në vlerën 
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70,518,742 lekë ose me rritje në vlerën 7,147,679 lekë. Këto shpenzime janë të rakorduara me 

Degën e Thesarit Vlorë me të njëjtën vlerë. Analiza e detajuar e llogarisë blerje mallra dhe 

shërbime paraqitet në pasqyrën si më poshtë: 
Në lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

602 Blerje mallra e shërbime 70,518,742 63,371,063 

6020 Materiale zyre e të përgjithshme  7,404,070 8,655,881 

6021 Materiale dhe shërbime speciale    0 

6022 Shërbime nga të tretë 15,787,042 11,576,119 

6023 Shpenzime transporti 13,063,562 16,516,480 

6024 Shpenzime udhëtimi 1,017,540 195,280 

6025 Shpenzime për mirëmbajtje të zakonshme 9,593,690 3,440,004 

6026 Shpenzime për qiramarrje 1,174,000 1,204,755 

6027 Shpenzime për detyrime për kompensime legale  8,429,764  8,320,000 

6028 Shpenzime të lidhura me huamarrjen për hua    0 

6029 Shpenzime të tjera operative 14,049,074  13,462,544 

 

Për vitin 2022 totali i te ardhurave në vlerë është 468,747,697 lekë dhe totali shpenzimeve është 

397,989,058 lekë. Diferenca e tyre në vlerën 70,758,639 lekë rakordon me gjendjen e llogarisë 

85 “Rezultati i veprimtarisë së vitit ushtrimor” në vlerë 70,758,639 lekë. 

3. Subvencionet. 

Përfshin ato shpenzime korrente të cilat konsiderohen si një mbështetje e qeverisë për subjekte 

prodhuese apo të shërbimeve, pavarësisht nga pronësia dhe përfituesi. Bashkia Selenicë nuk ka 

pasur subvencione. 

4. Transferime korrente. 

Gjendja e llogarisë së fondeve 604 “Transferime korrente të brendshme”, paraqitet në bilanc 

për vitin 2022 në vlerën 0 lekë e cila rakordon me akt rakordimin me Thesarin. 

Gjendja e llogarisë së fondeve 606 “Transferime për Buxhetet familjare e Individë” paraqitet 

në bilanc për vitin 2022 në vlerën 166,629,520 lekë, e cila rakordon me akt rakordimin me 

Thesarin.  
Në lekë 

Llogaria Emërtimi 31.12.2022 31.12.2021 

 V. TRANSFERIME KORENTE 166,629,520 155,809,873 

604 1. Transferime korente të brendshme 0 300,000 

6040 Transferime korente tek nivele të tjera të Qeverisë   300,000 

6041 Transferime korente tek institucione të ndryshme   0 

6042 Transferime korente tek Sigurimet Shoqërore e Shëndetësore   0 

6044 Transferime korente tek Organizata jo fitimprurëse   0 

605 2. Transferime korente me jashtë  0 0 

6051 Transferime për Organizatat Ndërkombëtare   0 

6052 Transferime për Qeveritë e Huaja   0 

6053 Transferime për institucionet jo fitimprurëse të huaja   0 

6059 Transferime të tjera korrente me jashtë shtetit   0 

606 3. Transferime për buxhetet familjare e individë  166,629,520 155,509,873 

6060 Transferta të paguara nga ISSH e ISKSH   0 

6061 Transferta të paguara nga institucionet e tjera Pushtetit Vendor 166,629,520 155,509,873 

 

-Ligjshmëria dhe saktësia e veprimeve dhe ngjarjeve të kryera nëpërmjet bankës në lekë  

Transaksionet financiare të kryera nëpërmjet bankës janë regjistruar në mënyrë kronologjike në 

ditarin e bankës në bazë të urdhër-shpenzimeve të cilat ishin të nënshkruara nga nëpunësi 

autorizues dhe zbatues të konfirmuar nga nëpunësi i Thesarit dhe të vulosura nga të dy palët. 

Përpilimi i urdhër-shpenzimeve ishte i bazuar në dokumentet vërtetues dhe autorizues sipas 

natyrës së shpenzimit si urdhër prokurimi, procesverbale, oferta, kontrata, fatura e furnitorit, 
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preventiva, situacione, fletëhyrje, listpagesa, deklarimet e tatimit mbi të ardhurat, formularët e 

përllogaritjeve të kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore si nga punëdhënësi dhe 

nga punonjësi etj. Vlerat e shënuara në urdhër-shpenzim përputhen me vlerat e këtyre 

dokumenteve financiare që mbështesin këtë shpenzim. 

Kontabilizimi i veprimeve ekonomike nëpërmjet bankës është bërë në mënyrë të saktë sipas 

destinacionit dhe sipas natyrës së shpenzimeve. 

Totali i shpenzimeve mujore dhe progresive kuadronin me konfermat bankare mujore. Nga 

verifikimi një për një i shumave të urdhër-shpenzimeve për periudhën 12-mujore rezultoi se 

totali është i barabartë me shumën e totale të shpenzimeve të akt-rakordimit përfundimtar të 

shpenzimeve me thesarin. Kontabilizimi i veprimeve ekonomike nëpërmjet bankës sipas 

destinacionit dhe natyrës së shpenzimeve është bërë i saktë. Në fund të çdo viti ushtrimor është 

bërë rakordimi i llogarive që preken dhe është bërë prerja e artikujve kontabël. 

 

- Veprimet nëpërmjet magazinës. 

-Mbajtja e kontabilitetit për hyrjet dhe daljet e materialeve bëhej në ditarin e magazinës, në 

formë dokumentare dhe informatike. Çdo regjistrim kontabël bëhej sipas dokumentacionit bazë 

si flet-hyrjeve dhe fletë-daljeve të magazinës dhe faturave të shitësit. Dokumentacioni bazë ishte 

i konfirmuar nga magazinieri dhe marrësi në dorëzim. Nga verifikimi i disa veprimeve me 

zgjedhje rezultoi se veprimet ishin kontabilizuar saktë. 

-Fletë daljet e magazinës janë hartuar dhe firmosur nga magazinieri, ku për mallra të ndryshëm 

ishin të shoqëruara me autorizim e plan-shpërndarje të miratuara nga nen/Kryetari.  

- Janë mbajtur të dhëna për aktivet për një pjesë të tyre ekziston viti i krijimit si dhe janë 

evidentuar shtesat dhe pakësimet për to, por nuk është mbajtur një libër i mirëfilltë historik me të 

gjitha të dhënat e aktiveve të trupëzuara sipas modelit klasik të trajtuar më lart, domosdoshmëri 

kjo për të patur një evidentim dhe pasqyrë të plotë në mënyrë analitike të aktiveve në përputhje 

me gjendjet në llogaritë e bilancit në përputhje me kap III pika 30, të UMF nr. 30 datë 

27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”.  

- Janë hapur kartela e zyrave inventarin ekonomik dhe objektet e inventarit të tërhequr nga 

magazina, në mënyrë që sektori ekonomik të sigurojë kontrollin e këtyre vlerave materiale gjatë 

kohës, që ata i kanë në ngarkim dhe të evidentojë nxjerrjen e përgjegjësisë në çdo rast të 

lëvizjeve, të shpërdorimeve, të dëmtimeve apo humbjeve. 

 

- Auditim mbi zbatimin e dispozitave ligjore në kryerjen e pagesave për pagat e 

punonjësve, shtesat mbi to , shpërblimeve. 

Nga Bashkia Selenicë është mbajtur dhe përditësuar libri dhe ditari i pagave. Ato hartoheshin 

sipas standardeve të kontabilitetit, ku plotësoheshin pagat me të gjithë elementet dhe shtesa të 

ndryshme të përfituara deri tek shuma bruto. Po kështu pasqyroheshin llojet e ndalesave deri tek 

paga neto. Përmbledhëset janë të kuadruar me listë pagesat dhe me urdhër pagesat respektive, të 

nënshkruara nga punonjësi i financës dhe titullari.  

Për të gjithë periudhën e kontrolluar, janë përllogaritur, ndaluar dhe xhiruar detyrimet për 

kontributin e sigurimeve shoqërore dhe tatimin mbi të ardhurat. Janë respektuar strukturat 

organike të miratuara përsa i përket numrit të punonjësve si dhe janë respektuar dispozitat ligjore 

për kohëzgjatjen e punës.  

 

Për mangësitë e konstatuara në hartimin e pasqyrave financiare viti 2022, ngarkohen me 

përgjegjësi: L. H në cilësinë ne Drejtorit të Financës, në cilësinë e Nëpunësit Zbatues. 
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Për vitin 2022, numri i punonjësve është miratuar me Urdhrin të Kryetarit të Bashkisë, dhe 

Vendimin nr. 71, datë 29.11.2021, të Këshillit Bashkiak me objekt “Për miratimin e numrit të 

përgjithshëm të punonjësve, të zgjedhur dhe të emëruar të Bashkisë Selenicë dhe Njësive 

Administrative për vitin 2022”. Ndërsa niveli i pagave është miratuar me Vendimin nr. 76, datë 

23.12.2021, të Këshillit Bashkiak me objekt “Për miratimin e nivelit të pagave dhe shpërblimeve 

të punonjësve të zgjedhur dhe të emëruar të Bashkisë Selenicë dhe Njësive Administrative, për 

vitin 2022”, për të cilat është shprehur ligjshmëria nga Prefekti Qarkut Vlorë me shkresën nr. 

1018/1 prot, datë 10.01.2022. 

Për vitin 2022 numëri i punonjës është prej 258 punonjës, ku në krahasim me vitit 2021 kemi një 

rritje prej 13 punonjës, nga të cilët nga të cilët: 

- Pozicion i kategorisë së lartë 0 (zero) pozicione. 

- Pozicion kategori e mesme drejtues, janë 7 vende. 

- Pozicione të kategorisë ulet drejtues janë 12 pozicione. 

- Pozicione kategori ekzistues janë 21 pozicione. 

Nga këto janë të lira: 

- Pozicione të kategorisë ulet drejtues janë 1 pozicione. 

- Pozicione kategori ekzistues janë 8 pozicione. 

Nëpunësit e Bashkisë Selenicë i rregullojnë marrëdhëniet e punës në nivel drejtorie, përgjegjës 

sektori apo specialist me Ligjin nr. 152/2013, datë 17.10.2013, “Për nëpunësin civil” i ndryshuar, 

dhe aktet nënligjore të tij, për sa i përket punonjësve administrativ dhe terrenit i rregullojnë 

marrëdhëniet e punës me Ligjin nr. 7961, datë 12.07.1995, “Kodi i Punës i Republikës së 

Shqipërisë” i ndryshuar. Në Rregulloren e Brendshme të institucionit për punonjësit të cilët i 

rregullojnë marrëdhëniet me Kod Pune nuk është përcaktuar mënyra e rekrutimit të tyre si dhe 

nuk janë përcaktuar kriteret e nevojshme për përzgjedhjen/rekrutimin në pozicionet e lira. 

 

Planifikimi dhe realizimi i strukturës organizative paraqitet si më poshtë: 

Viti Muajt 

Plani/ 

Numër 

punonjës 

Nëpunës Civil 

Realizimi/ 

Numër  

punonjës 

Nëpunës  

Civilë 

Punonjës me 

 Kod Pune  

që janë  

vendosur  

në pozicionet  

me Shërbim 

Civil 

Diferenca 

 

Plani/ 

Numër 

punonjës 

Kod Pune 

Realizimi/ 

Numër 

 punonjës 

Kod Pune 

Diferenca 

2022 Janar 40 31 3 6 138 129 9 

2022 Shkurt 40 31 3 6 138 134 5 

2022 Mars 40 31 3 6 138 134 5 

2022 Prill 40 36 Nuk ka 4 138 135 3 

2022 Maj 40 37 Nuk ka 4 138 135 3 

2022 Qershor 40 37 Nuk ka 4 138 135 3 

2022 Korrik 40 37 Nuk ka 4 138 135 3 

2022 Gusht 40 37 Nuk ka 4 138 135 3 

2022 Shtator 40 37 Nuk ka 4 138 135 3 

2022 Tetor 40 37 Nuk ka 4 138 135 3 

2022 Nëntor 40 37 Nuk ka 4 138 135 3 

2022 Dhjetor 40 37 Nuk ka 4 138 137 1 

Burimi i të dhënave: Bashkia Selenicë 

 

Duke u bazuar në të dhënat e sipërpërmendura konstatohet se, për vitin 2022 për punonjësit që i 

rregullojnë marrëdhëniet me anë të Shërbimit Civil realizimi i strukturës është në masën 92.5% 
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ndërsa për punonjësit që rregullojnë marrëdhëniet me Kod Pune realizimi i strukturës është në 

masën 99%. Në total realizimi i strukturës është në masën 98%, ku nga 257 që ka qenë 

planifikuar është realizuar në fakt 254 punonjës.  

Listë pagesat përfshijnë pagën e grupit (klasifikimin e diplomës së nivelit të dytë në master 

shkencor ose profesional sipas rastit), pagën për funksion (niveli i klasifikuar), raportet 

mjekësore të paguara nga punëmarrësi, shtesa vjetërsi (klasifikimi në vit, % dhe në vlerë), paga 

bruto, ndalesat (sipas rastit, pagesat e kontributeve të sigurimeve shoqërore 9.5%, pagesat e 

kontributeve të sigurimeve shëndetësore 1.7% tatimi mbi pagën). Listë prezencat janë hartuar 

sipas ditëve gjithsej të punës për çdo punonjës. Paga e aplikuar minimale dhe paga maksimale në 

përputhje me VKM nr. 158, datë 12.03.2022, “Për përcaktimin e pagës minimale në shkallë 

vendi”. Për sa i përket shpërblimeve për orët jashtë orarit të punës janë aplikuar vetëm për 

punonjësit e MZSH-së (punonjës zjarrfikës), ndërsa për punonjësit e tjerë të institucionit nuk ka, 

për shkak se nuk janë shfrytëzuar orët jashtë orarit zyrtar, pasi punonjësit i përmbahen 40 orëve 

në javë, sipas orarit të shpallur në rregulloren e brendshme të institucionit. 

 

 

Nënpika 3.4 e programit. Auditimi mbi administrimin e aseteve, procedura e ndjekur 
për inventarizimin dhe regjistrimin e tyre në ASHK. 

 

Titulli i gjetjes: Mos inventarizim i plotë dhe mos përditësim i pronave të paluajtshme në 

Bashkinë Selenicë dhe mungesa e hartimit të regjistrit dhe kontabilizimi i tyre. 

 

Situata: 

Lista e pronave të paluajtshme të NJA Selenicë, të transferuara me VKM nr. 195, datë 

06.03.2013 “Për miratimin e listës përfundimtare të pronave të paluajtshme publike, shtetërore, 

që transferohen në pronësi ose në përdorim, të Bashkisë Selenicë, të Qarkut Vlorë”. Lista me 27 

(njëzet e shtatë) fletë përfundon me numrin rendor 109 (njëqind e nëntë), të klasifikuara në 

kategori sikurse janë:  

Në përdorim  

- Prona të lira dhe hapësira të pazëna ndërmjet ndërtesave ose objekteve të çdo lloji. 

Në pronësi, 

-Prona që përdoren për realizimin e funksioneve në fushën e mbrojtjes civile.  

-Prona që përdoren për realizimin e funksioneve në fushën e shërbimit social.  

-Prona që përdoren për realizimin e veprimtarive social-kulturore e sportive.  

-Prona që përdoren për realizimin e funksioneve në fushën e zhvillimit ekonomik. 

-Prona që përdoren për realizimin e funksioneve në fushën e shëndetit publik. 

-Prona që përdoren për realizimin e funksioneve në fushën e programeve arsimore. 

-Infrastrukturë (sheshe, rrugë vendore, lulishte dhe shërbime publike). 

-Shërbime funerale. 

-Prona që përdoren në fushën e bujqësisë (toka bujqësore joproduktive dhe kanale të treta). 

-Lista e pronave të paluajtshme të NJ/A Vllahinë e cila përmban 826 prona. 

-Lista e pronave të paluajtshme të NJ/A Sevaster e cila përmban 734 prona. 

-Lista e pyjeve dhe kullotave të transferuara me VKM-në nr. 433, datë 08.06.2016 “Për 

transferimin në pronësi të bashkive të pyjeve dhe të kullotave publike, sipas listave të inventarit, 

dhe aktualisht në administrim të ministrisë së mjedisit e të ish-komunave/ bashkive”, ndryshuar 
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me VKM nr. 684 datë 02.09.2020 “Për transferimin në pronësi të bashkive të pyjeve dhe të 

kullotave publike” ku numri i pronave pyje dhe kullota që ka Bashkia Selenicë është 485, me 

sipërfaqe totale 26,899.51 ha. 

Në zbatim të Ligjit nr. 8744, datë 22.02.2001, “Për transferimin e pronave të paluajtshme publike 

në Njësitë e Qeverisjes Vendore” si dhe në mbështetje të Pikave 9, 10, 11 dhe 22 të VKM nr.500, 

datë 14.8.2001 “Për inventarizimin e pronave të paluajtshme shtetërore dhe transferimin e 

pronave në Njësitë e Qeverisjes Vendore”, nuk janë ngritur grupet e punës, kjo e përcaktuar në 

misionin dhe detyrat e NJQV, administrimi i aseteve, si dhe struktura e ngarkuar për ndjekjen e 

tyre.  

Bashkia Selenicë nuk ka një regjistër kontabël në nivel bashkie për të gjitha asetet që ajo zotëron. 

Asetet e transferuara në pronësi të Bashkisë Selenicë dhe Njësive Administrative që përmbledh 

kjo bashki nuk janë inventarizuar totalisht si dhe nuk janë marrë në dorëzim me procesverbale.  

Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion rezultoi se; me ndarjen e re territoriale Bashkisë 

Selenicë i janë shtuar 6 njësi Administrative, respektivisht: Njësia/A Selenicë, Njësia/A Armen, 

Njësia/A Vllahinë, Njësia/A Kotë, Njësia/A Sevaster dhe Njësia/A Brataj. 

Nga auditimi rezultoi se nuk janë ngritur grupet e punës për përcaktimin e misionit dhe detyrat e 

tyre për administrimin e aseteve (toka, pyje, kullota, ndërtesa etj.), dhe për këtë arsye procesi i 

administrimit të tyre nuk është realizuar në përputhje me kërkesat e Ligjit nr.139/2015, “Për 

vetëqeverisjen vendore”, neni 27,28, funksionet e bashkisë në fushën e bujqësisë, zhvillimit 

rural, pyjeve dhe kullotave publike, funksionet e bashkisë në fushën e zhvillimit ekonomik 

vendor. Kjo strukturë duhet të realizonte marrjen në dorëzim të aseteve, zbatimin e 

procedurave të transferimit në NJQV, vënien në evidence të ndërtesave me sipërfaqe dhe tokës 

bujqësore produktive dhe jo produktive të përcaktuara në listat e inventarëve, duke rritur 

mundësinë e të ardhurave nga dhënia me qira.  

 

Përmbledhëse e pronave sipas listës së inventarit si dhe VKM-ve, përkatëse të njësive 

administrative dhe Bashkisë Selenicë  

Nr. Bashkia/ Njësitë Nr. Pronave në Inventar 
Nr. i Praktikave te 

Certifikuara 

Prona të pa 

Regjistruara 

1 NjA Selenicë 109  109 

2 NjA Vllahinë 826  826 

3 NjA Sevaster 734  734 

4 NjA Kotë Nuk ka info   

5 NjA Brataj Nuk ka info   

6 NjA Armen Nuk ka info   

 Totali 1,669  1,669 

 

Siç shihet nga tabela e mësipërme, Bashkia Selenicë nuk ka prona të certifikuara, nuk ka nisur 

asnjë procedurë për regjistrimin e pronave pranë DVASHK Vlorë, si dhe nuk ka prona në proces 

regjistrimi.  

Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion nga drejtoria e financës, në lidhje me trojet, ndërtesat 

dhe sheshet publike, nuk kemi raste të zaptimit të trojeve në administrim të Bashkisë Selenicë.  

Në strukturën aktuale organizative të Bashkisë Selenicë nuk ka drejtori të Menaxhimit dhe 

Administrimit të Aseteve, detyrat e të cilës i kryen drejtoria e Financës dhe drejtoria e Pyjeve 

dhe Kullotave.  

Përsa i përket këtyre pronave nga Bashkia Selenicë pretendohet se problematikat e mos 

regjistrimit janë të natyrave të ndryshme. Pjesa më e madhe e këtyre praktikave janë të pa 
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trajtuara nga ana e DVASHK Vlorë, ka mbivendosje të pronave, mungesë të ardhurash për të 

bërë aplikim në kadastër. 

Nga Bashkia Selenicë nuk janë veprimet sipas VKM nr. 600, datë 13.10.2021, Ligjit nr. 10296 

Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, për ngritjen e grupeve të punës për marrjen në 

dorëzim dhe regjistrimin për një numër të madh të pronave sipas tabelës së mësipërme, çka bën 

të paqartë numrin e tyre sipas listave të inventarëve. Përsa i përket verifikimit në terren nëse këto 

prona janë të lira apo të zaptuara ose dhe të tjetërsuara nga palë të treta. 

Përmbledhëse mbi menaxhimin dhe administrimin e aseteve sipas llojit të pasurisë. 

NR Lloji i pronës 

Numri i 

pronave në 

inventar 

Prona të 

regjistruara 

Prona në 

proces 

regjistrimi 

Prona të 

paregjistruara 

1 Arsimi 23    23 

2 Shëndetësia 17    17 

3 Shërbim Funeral  20   20 

4 Infrastruktura rrugore  565    565 

5 Infrastruktura vendore 9   9 

6 Troje të lira  349    349 

7 Bujqësi dhe ushqim  110    110 

8 Ujitje dhe kullim  75    75 

9 Mbrojtje kombëtare  2    2 

10 Kulture histori sport  39   39 

11 Zhvillim Ekonomik  5   5 

12 Shërbim social  24    24 

13 Energji  43    43 

14 Pyje, kullota  69    69 

15 Ujitje dhe kullim  35    35 

16 Infrastrukturë për turizëm  224    224 

17 Burime ujore  36    36 

18 Truall  24    24 
  Total 1,669   1,669 

 

Nga tabela e mësipërme sipas zërave, për 6 njësitë administrative rezulton se nuk ka prona që 

janë regjistruar pranë DVASHK Vlorë, ndërsa gjatë vitit 2022 nuk kemi asnjë procedurë të nisur 

për regjistrim të tyre. 

Për periudhën e audituar nga informacionet e mara nga subjekti nuk rezulton të këtë shitje të 

aseteve. 

Kriteri:  

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me përcaktimet e Ligjit nr. 20/20 “Për përfundimin e 

proceseve kalimtare të pronësisë në Republikën e Shqipërisë” datë 05.03.2020, Neni 37. 

UMF nr.30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, pika 26, 

“çdo njësi publike duhet të krijojë dhe të përditësojë një regjistër kontabël të gjitha aktiveve që 

zotëron apo kanë administrim, përfshi dhe pronat publike nga të cilat siguron të ardhura”, pika 

27, Nëpunësi Autorizues i njësisë, si dhe pika 30. Formati i regjistrit të aktiveve hartohet në 

vartësi të llojit të tyre afatgjatë apo afatshkurtër si dhe grupit përkatës brenda llojit, si dhe 

rregullores së brendshme Kreu IV neni 66 pika (a,b,e,f). Drejtorit të Menaxhimit të pronave si 

dhe neni 67, pika (b,c,d,f,g), të specialistit të kontabilitetit. 

Ndikimi/Efekti:  
Mos evidentimi i pronave të Bashkisë Selenicë, si dhe mos marrja e masave për hartimin dhe 

plotësimin e dokumentacionit teknik/ligjore për regjistrimin enë ASHK të pronave të kaluar me 

VKM në pronësi/ përdorim, bënë shkak për keq menaxhimin e tyre, duke çuar dhe në zaptim nga 

persona të tretë ose mos krijimi i të ardhurave nga mirëmenaxhimi i tyre. 
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Shkaku:  
Titullari i Bashkisë Selenicë nuk ka ndërmarrë asnjë hap për të filluar procesin e përditësimit dhe 

inventarizimit të aseteve të bashkisë. 

Rëndësia: E lartë  

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë Selenicë të marrë të gjitha masat e menjëhershme për të kryer 

procesin e plotë të inventarizimit dhe përditësimit të pronave/pyjeve/kullotave, si vijon: 

- Në bashkëpunim me Drejtorinë e Burimeve Njerëzore të marrë masa për ngritjen e 

Strukturës së Menaxhimit të Pronave, për verifikimin dhe përditësimin e të gjitha pronave 

që ka bashkia të transferuara me VKM, duke përcaktuar detyra konkrete dhe me 

përgjegjësi në Rregulloren e Brendshme të bashkisë për miradministrimin e pronave për 

verifikim fizik të tyre dhe ndjekjen e procedurave për regjistrim. 

- Të inicojë në komunikimin me ASHK-në Drejtoria Vlorë, me qëllim arritjen e një 

bashkëpunimi për të marrë asistencën e tyre të plotë për verifikimin e gjendjes faktike të 

pronave.  

- Të dokumentohen me kujdes të gjitha hapat e këtij procesi të gjatë dhe të rëndësishëm 

për secilën Njësi Administrative dhe në nivel bashkie. 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –Protokoll, duhet të caktojë menjëherë një 

person ekspert që të përditësojë regjistrin kontabël duke kryer të gjithë kontabilizimin e 

asteve të bashkisë me vlerën aktuale që ato kanë dhe duke i pasqyruar në llogarinë 212 

ndërtesa e konstruksione. 

 

-  Administrimi i sipërfaqeve kullosore dhe inventarizimi Pyje/kullota  

 

Titulli i gjetjes: Parregullsi në procesin e dhënies me qira të tokave bujqësore të lira.  

 

Situata:  
Referuar VKM-së nr. 433, datë 8.6.2016 “Për transferimin në pronësi të bashkive të pyjeve dhe 

të kullotave publike, sipas listave të inventarit, dhe aktualisht në administrim të ministrisë së 

mjedisit e të ish-komunave/bashkive”, lista e inventarit fillon me numrin rendor 1 (një) dhe 

mbaron me numrin rendor 500 (pesëqind), ndryshuar me VKM nr. 684 datë 02.09.2020 “Për 

transferimin në pronësi të bashkive të pyjeve dhe të kullotave publike” Bashkia Selenicë ka në 

pronësi 16,633.1 ha kullota. 

Këto kullota administrohen nga strukturat e Bashkisë Selenicë dhe sipërfaqe të caktuara të tyre 

jepen me qira në përputhje me kuadrin ligjor. 

Bashkia Selenicë që nga transferimi i këtyre sipërfaqeve me VKM-në nr. 433, datë 8.6.2016, nuk 

është pajisur me certifikatë pronësie për sipërfaqet pyjore, kullosore dhe shkëmbore që 

administron.  

- Nga auditimi rezulton se, Bashkia Selenicë që nga transferimi i këtyre sipërfaqeve me VKM-në 

nr. 433, datë 8.6.2016, “Për transferimin në pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe të Kullotave 

Publike, sipas listave të inventarit dhe aktualisht në administrim të Ministrisë së Mjedisit e të ish 

Komunave/Bashkive”, pika 57, shtojca me nr. 55, në kundërshtim me pikën 64, pika 65, Ministri 

i Mjedisit dhe kryetaret e bashkisë përcaktojnë personat përgjegjës si anëtarë komisioni të 

përbashkët brenda 20 ditëve puna nga hyrja në fuqi e këtij vendimi, për transferimin e pronave 

nga Ministria e Mjedisit pranë Bashkisë Selenicë, si dhe pika 66 kryetarët e bashkive regjistrojnë 
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sipërfaqet e fondit pyjor dhe kullosor të transferuar nga zyrat vendore të regjistrimit të pasurive 

të paluajtshme dhe nuk ka iniciuar procedura për regjistrimin e kësaj sipërfaqe dhe më pas 

kalimin në fazën tjetër atë të pajisjes me certifikatën e pronësisë për sipërfaqet pyjore, kullosore 

dhe shkëmbore etj.. që administron. 

 - Nuk janë ngritur grupet e punës për përcaktimin e misionit dhe detyrat e tyre për administrimin 

e aseteve (toka, pyje, kullota, ndërtesa etj.) dhe për këtë arsye procesi i administrimit të tyre nuk 

është realizuar në përputhje me kërkesat e kuadrit rregullator në fuqi.  

-Në fondin Pyjor në Bashkinë Selenicë dhe Nj/A, nga informacioni që kemi marrë nga 

DZHBAPK janë miratuar 220 kontrata sezonale për vitin 2022 me afat 1 vjeçar, me objekt 

“Kullota” dhe “Kositje bari”, duke gjeneruar të ardhura në vlerën 2,159,310 lekë, kontrata këto 

të cilat janë në përputhje me Ligjin nr. 9693, datë 19.03.2007 “Për Fondin Kullosor” i ndryshuar. 

-Në fondin Pyjor në Bashkinë Selenicë dhe Nj/A, nga informacioni që kemi marrë nga 

DZHBAPK janë miratuar gjithsej 117 kontrata sezonale me afat 3 vjeçar, duke gjeneruar të 

ardhura vjetore në vlerën 1,362,410 lekë, nga e cila për vitin 2022 janë lidhur 6 kontrata, duke 

gjeneruar të ardhura vjetore në vlerën 46,600 lekë, kontrata këto të cilat janë në përputhje me 

kuadrin me Ligjin nr. 9693, datë 19.03.2007 “Për Fondin Kullosor” i ndryshuar. 

Gjithashtu, konstatohet se Bashkia Selenicë ka lejuar edhe 112 bletore të tjerë të përdorin 

kullotat pa lidhur kontratat përkatëse, për sipërfaqen kullosore e përdorur nga këto bletore është 

2,397.6 ha, duke krijuar të ardhura të munguara në Bashkisë Selenicë. 

Arsyet që Bashkia paraqet lidhur në mos nënshkrimit e këtyre kontratave është se ato nuk 

plotësojnë kriteret ligjore për lidhjen e kontratës sikurse janë mos pajisja me Nipt apo mos 

regjistrimi i bagëtive në Sistemin e Informacionit Blegtoral dhe Veterinar “RUDA”. Për këto 

bletore të cilët përdorin sipërfaqen kullosore pa shpërblim nga DZHBAPK nuk janë marr masa 

për eliminimin e këtij fenomeni. 

-Nga auditimi i dosjeve të kontratave verore/ dimërore të lidhura, rezultoi se, nuk është zbatuar 

proçedura e përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të Mjedisit Nr.4, datë 10.04.2008 “Për kriteret 

teknike të klasifikimit të kullotave e livadheve dhe procedurat për dhënien e tyre për kullotje e 

kositje bari”, pasi të gjitha dosjet e subjekteve qiramarrës të kullotave nuk janë plotësuar me 

dokumentacionin e përcaktuar sipas Udhëzimit të sipërpërmendur, ku mungon procesverbali i 

dorëzimit te parcelave te marra me qira. 

-Nga Bashkisë Selenicë, nuk janë bërë sondazhe gjatë kullotjes për të mos lejuar futjen e 

bagëtive në kullotë jashtë kapacitetit kullosor të kontraktuar, në kundërshtim me kreun III 

“Kërkesat teknike të përdorimit të fondit kullosor për kullotje”, pika 7 të Udhëzimit të mësipërm. 

- Nuk është kryer inventarizimi kadastral pyjor për përditësimin e fuqisë lëndore, fuqisë 

kullosore, bimore, aftësisë së funksionit mbrojtës (për pyjet mbrojtës), në referim të Ligjit 5 

“Planet e Mbarështimit”, nenin 6 “Funksionimin e Shërbimit Pyjor”, nenin 15/2 “Pronësia e 

Fondit Pyjor” të Ligjit nr. 9385, datë 04.05.2005, i ndryshuar. 

- Lidhur me pyjet e kullotat, ndonëse kanë kaluar në pronësi, nuk janë pasqyruar në kontabilitet, 

llogaria nr. 211 “pyjet, kullotat dhe plantacione”, pasi aktivi i bilancit nuk paraqet fare gjendjen e 

kësaj llogarie, si dhe nuk është vijuar me regjistrimin e pronave të paregjistruara. 

- Nuk janë mbajtur akte të kontrollit të përdorimit të sipërfaqes, sipas Ligjit nr. 9693, datë 

19.3.2007 “Për fondin kullosor”, neni 29 “Organet e kontrollit”, neni 30 “Dokumentimi”.  

Në përfundim, dhënia me qira e sipërfaqeve pyll dhe kullota vjen në kundërshtim me Ligjin nr. 

8744, datë 22.02.2001 “Për transferimin e pronave të paluajtshme të shtetit në NJQV”, VKM nr. 

500, datë 14.08.2001 “Për inventarizimin e pronave në NJQV”, Ligjin nr. 8652, datë 31.07.2000 

“Për organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore”, pasi këto prona nuk janë të 
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regjistruara në emër të NJQV, duke sjellë për pasojë të qenurit pronar me të drejta jo të plota por 

të kufizuara. 

 

Tabela : Plani dhe realizimi i të ardhurave nga kullotat e dhëna me qira për vitin 2022 

Nr. 
Njësia 

Administrative 

Kullota 

gjithsej/ha 

Planifikimi i 

të 

ardhurave 

Sip. e 

dhënë 

me 

kontratë 

Të 

ardhurat 

Sip. me 

faturë 

Të 

ardhurat 
Të ardh.tot. 

1 Selenicë 180.89 60,000 35 30,000 50 19,500 49,500 

2 Armen 109 34,000 20.8 20,060 30 12,000 32,060 

3 Kotë 1403.42 358000 460.4 113500 104 47000 160,500 

4 Vllahinë 4586.93 1165100 2040.5 484700 587 239700 724,400 

5 Sevaster 8626.43 1655200 1318.82 383050 1442 412100 795,150 

6 Brataj 1832.32 427000 1320.47 366300 105 48000 414,300 

   16,739 3,699,300 5,195.99 1,397,610 2,318 778,300 2,175,910 

Burimi: Sektori Pyje –Kullota  

 

Gjithashtu nga ana e DZHBAPK gjatë vitit 2022 është shpallur lista e numrit të bagëtive dhe të 

ardhurat që priten të merren nga mbarështimi dhe kullotja e tyre. 

 

Tabela . Numri i krerëve për mbarështim dhe sip. kullotje për vitin 2022 

Emërtimi 

Kapaciteti i 

kullotave në/ 

krerë gjithsej 

Kullota 

gjithsej/ha 

Planifikimi i të 

ardhurave 

Sip. e 

dhënë me 

kontratë 

Sip. me 

faturë 

Krerë te 

kontraktuar 

Të 

ardhurat 

 
Kullota Verore 0 0 0 0 0 0 0 

Dhen               

Dhi               

Të Trasha               

Kullota Dimërore   16,633.1           

Dhen 29,651   2,965,100     19,778 1,977,800 

Dhi 7,162   716,200     1,037 82,960 

Të Trasha 0   0     122 97600 

Totali 36,813 16,633.1 3,681,300 5,195.99 2,318 20,937 2,158,360 

Dhen               

Dhi               

Të Trasha               

Burimi DZHBAPK Selenicë 

 Nga të dhënat e paraqitura në tabelën më sipër rezulton se të ardhurat nga kullotat për vitin 2022 

janë realizuar në masën 59%, nga 3,699,300 lekë të planifikuara janë realizuar 2,175,910 lekë. 

Për këtë sezon nuk është shfrytëzuar e gjithë sipërfaqja kullosore e miratuar me VKM, duke mos 

miratuar dhe shpallur për dhënie me qira e gjithë sipërfaqja kullosore që ka në pronësi Bashkia 

Selenicë, gjë e cila çon në mungesë të ardhurash për këtë bashki.  

Mosarritja e objektivave vjen si rezultat i disa problematikave që DZHBAPK ka, që janë: 

-Mungesa e menaxhimit të zonave kadastrale, 

-Vështirësi në përcaktimin e kufijve, 

-Mos evidentimi i sipërfaqeve të lira të tokës si pasojë e mungesës së rakordimit me DVASHK 

Vlorë. 

Referuar të dhënave që administron Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të 

Pyjeve/Kullotave (DZHBAPK), Bashkia Selenicë ka gjithsej 14 932 ha tokë bujqësore, nga të 

cilat 11 648 ha është marrë nga banorët me Ligjin nr. 7501 dhe 3284 ha është tokë e pa ndarë në 

pronësi të bashkisë. 
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Tabela : Sipërfaqja e tokës bujqësore në Bashkinë Selenicë, 

Nr. 
Njësia 

Administrative 

Tokë 

gjithsej 

Tokë e 

marrë me 

AMTP 

(ha) 

Sipërfaqe e 

pandarë në 

pronësi të 

bashkisë 

(ha) 

1 NjA Selenicë 747 470 277 

2 NjA Armen 3098 2690 408 

3 NjA Vllahinë 4317 3520 797 

4 NjA Kotë 3358 2459 899 

5 NjA Sevaster 1406 1073 333 

6 NjA Brataj  2006 1436 570 

Shuma 14932 11648 3284 

    Burimi: Bashkia Selenicë 

 

Bashkia Selenicë në zbatim të përcaktimeve të Udhëzimit nr. 1 datë 18.07.2012 “Për procedurat 

e dhënies me qira të tokave bujqësore të pandara”, ka iniciuar procesin për dhënien me qira të 

këtyre sipërfaqeve duke paraqitur një relacion në Këshillin Bashkiak miratuar me VKB nr. 28, 

datë 28.04.2022 për dhënien me qira të tokave bujqësore të lira me qëllim sigurimin e të 

ardhurave. Me anë të shkresës me Nr. prot.438/1 datë 13.05.2022 prefekti i qarkut Vlorë ka 

miratuar listën me 152 pasuri të lira për tu dhënë me qira. 

Nga DZHBAPK gjatë vitit 2022 ka lidhur gjithsej 4 kontrata 10 vjeçare për dhënie me qira të 

tokës bujqësore për mbjellje me ullinj apo arrorë, veprimtari turizmi, përpunim uji të pijshëm, 

depozitim materialesh etj. Qiramarrësit kanë lidhur kontrata për sipërfaqe nga 1 ha deri në 10 ha 

me afat 10 vjet. Në total sipërfaqja e dhënë me qira për këto 4 kontrata është 14.015 ha dhe 

pagesa për 1 ha është nga 53,000 lekë deri në 110,000 lekë. Vlera vjetore që pritet të arkëtohet 

nga këto kontrata është 315,300 lekë.  

 

Tabela : Lista e kontratave të qirasë 10 vjeçare Bashkia Selenicë për vitin 2022 

Nr. Emër Mbiemër Fshati 
Afat 

kontrate 
SIP Aktiviteti F. Kontratës 

M. 

Kontratës 

Paguar 

(lekë të 

rinj) 

1 
B.C. 

 

 

 

 
Selenicë 

 

10 1 ha 

Dhënie në përdorim të 

fondit kullosor Publik për 

shesh depozitimi të 
përkohshëm të materialeve 

të ndryshme  

 

31.01.2022 

 

30.01.2032 

 

 100,000 

2 
SH. V  

 
Vajzë 10 2.15 ha 

Dhënie në përdorim të 

fondit Kullosor Publik "Për 
aktivitete turistike, bujtina 

pushimi dhe mbarështim 
blegtorie" 

 

 
 

23.08.2022 

 

 
 

22.08.2032 

 

 
 

53,000 

3 

 

 

 
M. F  

 

Vërmik 10 1 ha 

Dhënie në përdorim të 

fondit Kullosor Publik "Për 

Akua-kulturë , veprimtari 
turistike, bujtina pushimi 

dhe përpunim uji të 

pijshëm" 

23.08.2022 22.08.2032 110,000 

4 

 

 

M. K 
 

 

 

Selenicë 
 

10 10 ha 

Dhënie në përdorim të 

fondit Pyjor Publik "Për 

Agropylltari, pyllëzime me 
arrë dhe bajame 

 

 

23.08.2022 

 

 

22.08.2032 

 

 

 100,000 

 SHUMA        315,300 

Burimi: Bashkia Selenicë 
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Nga auditimi i dosjeve të kontratave, me afat 10 vjeçar, rezultoi se nuk ka inventarë të dosjeve, 

gjithashtu rezultoi se 3 kontrata, respektivisht: kontrata e qiraje me Nr. 2028 prot., datë 

28.08.2022 për “Dhënien në përdorim të fondit kullosor publik”, lidhur ndërmjet Bashkisë 

Selenicë përfaqësuar nga P. B dhe subjektit “SH. V” SHPK përfaqësuar nga Ç. H. Kjo kontratë 

është me afat 10 vjeçar për sipërfaqen 2.15 ha në ekonominë kullosore Sevaster-Peshkëpi, për 

aktivitete turistike, bujtina pushimi dhe mbarështim blegtorie, kontrata qiraje me nr. 2027 prot., 

datë 23.08.2022 për “Dhënien në përdorim të fondit kullosor publik”, lidhur ndërmjet Bashkisë 

Selenicë përfaqësuar nga P. B dhe subjektit “M. F” SHPK përfaqësuar nga Z. A me afat 10 

vjeçar për sipërfaqen 1 ha në ekonominë kullosore Kuç-Mesaplik, ngastra nr.26 dhe 29 për 

aktivitet Akua-kulturë , veprimtari turistike, bujtina pushimi dhe përpunim uji të pijshëm" dhe 

kontrata qiraje me nr. 2029 prot., datë 23.08.2022 për “Dhënien në përdorim të fondit pyjor 

publik”, lidhur ndërmjet Bashkisë Selenicë përfaqësuar nga P. B dhe subjektit M. SHPK 

përfaqësuar nga M. K, me afat 10 vjeçar për sipërfaqen 10 ha në ekonominë pyjore Selenicë në 

ngastrën nr.12 dhe 13a për agropylltari, pyllëzime me arrë dhe bajame, janë hartuar në 

kundërshtim me Ligjin nr. 33/2012 “Për regjistrimin e pasurive të paluajtshme” Neni 51 

Regjistrimi i kontratës së qirasë pika 1. Çdo kontrate qiraje e bërë, për një pasuri të paluajtshme, 

me zgjatje kohore më shumë se 9 vjet, duhet të regjistrohet në seksionin përkatës të kartelës së 

pasurisë së paluajtshme të qiradhënësit. Kontrata e qirasë, duhet bërë me akt noterial, për një 

pasuri të paluajtshme, me një zgjatje kohore mbi një vit, mund të regjistrohet në regjistrin e 

pasurisë së paluajtshme. Këto kontrata nuk janë nënshkruar përpara noterit siç e parashikon Ligji 

i sipërcituar. 

 -Bashkia Selenicë ka 14 ZK (zona kadastrale) që janë të pa menaxhuara. 

-Sipërfaqe të vogla, nga verifikimi i bërë në terren rezulton se: ka vështirësi në përcaktimin e 

kufijve të tokave të ndara. 

-Gjithashtu për zonat e menaxhuara kanë dalë probleme, që deri më tani nuk u është dhënë 

zgjidhje si nga DVASHK Vlorë ashtu edhe nga ana e Bashkisë Selenicë, mbështetur në Ligjin 

20/2020, evidentimi i sipërfaqeve të lira paraqet vështirësi, pasi DVASHK Vlorë, nuk ka bërë 

asnjë veprim konkret për evidentimin e këtyre pronave. 

Kriteri:  

Ligjit nr. 20/20 “Për përfundimin e proceseve kalimtare të pronësisë në Republikën e Shqipërisë” 

datë 05.03.2020, Neni 37; Udhëzimi nr. 1 datë 18.07.2012 “Për procedurat e dhënies me qira të 

tokave bujqësore të pandara”. Ligjit nr. 9693, datë 19.3.2007 “Për Fondin Kullosor”, neni 15, 

pika 4, “Dhënia për kullotje e kullotave dhe e livadheve bëhet në bazë të një kontrate....” si dhe 

Udhëzimit nr. 2 datë 20.07.2016 “Për kriteret teknike të klasifikimit të kullotave e livadheve dhe 

procedurat për dhënien e tyre për kullotje e kositje bari”, kreu II, pika 3, pika 4. 

Ndikimi/Efekti:  
Mungesa e dokumentacionit ligjorë në dosjet e kontratave, si dhe lejimi i shfrytëzimit të 

sipërfaqeve pyjore për kullotë pa kontratë dhe mos regjistrimi në kontabilitet i sipërfaqeve 

pyjore/kullosore, janë veprime të cilat çojnë në mos njohjen e situatës dhe mos administrimin e 

të ardhurave nga këto siperfaqe të shfrytëzueshme.  

Shkaku:  

Përgjegjësi e personave përgjegjës në menaxhimin e kontratave të qirasë nga fondi 

pyjorë/kullosore. 

Rëndësia: E mesme 

Për këtë rekomandojmë:  
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Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave, të marrë masa 

për monitorimin e kushteve të kontratave të qiramarrësve, duke e dokumentuar këtë 

proces, si dhe të veprojë në kohë ndaj të gjithë qiramarrësve që nuk respektojnë 

përcaktimet në kontratë. Gjithashtu në bashkëpunim me Policinë Bashkise dhe 

Inspektoriatin Mbrojtjes Territorit (IMT), nuk duhet të lejojë që në territorin e sajë të 

përdorin siperfaqe pyjore/kullosore pa kontratë me bashkisë. 

Të gjitha kontratat e qirave duhet të jenë të noterizuara ku si përfaqësues i bashkisë duhet 

të jetë Kryetari i sajë si nëpunësi autorizues. 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –Protokoll dhe 

Drejtorinë Juridike Bashkia Selenicë, të marrin masa për evidentimin dhe regjistrimin në 

ASHK Drejtoria Vlorë dhe kontabilitet të sipërfaqeve pyjore/kullosore të transferuara me 

VKM nr. 433, datë 8.6.2016, “Për transferimin në pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe të 

Kullotave Publike, sipas listave të inventarit dhe aktualisht në administrim të Ministrisë 

së Mjedisit e të ish Komunave/Bashkive”. 

 

 

Pika 4 e programit. Auditim mbi planifikimin dhe zhvillimin e procedurave të 
prokurimit publik me vlerë të lartë, si dhe zbatimin e kontratave të punimeve për 
periudhën 01.01.2022 - 31.12.2022. 

 

- Programimi i nevojave, përgatitja e regjistrit të prokurimeve. 

Nevojat për prokurime janë realizuar duke marrë për bazë kërkesat nga secili sektor përfitues 

malli/ shërbimi apo planit të investimeve të parashikuara. Programi i nevojave është bërë mbi 

bazën e një studimi të nevojave reale që ka njësia vendore për punë e shërbime mallra, sipas 

Aneks 4.1 bashkëlidhur RPA. 

 

- Mbi realizimin e procedurave të prokurimit për investime/blerje malli etj. 

Nga auditimi i dokumentacionit, rezulton se për vitin 2022 nga Bashkia Selenicë janë 

parashikuar të realizohen gjithsej 22 procedura me fond limit 545,305 mijë lekë, nga të cilat janë 

realizuar 18 procedura me fond limit 401,902 mijë lekë pa TVSh. 

Nuk janë realizuar 3 procedura me fond limit 143,403 mijë lekë, konkretisht: 

1- Ndërtim KUZ fshati Shkozë, NJA Sevaster me fond limit 49,628 mijë lekë. 

2- Ndërtim KUZ fshati Golimbas me fond limit 31,956 mijë lekë. 

3- Rehabilitim kanali Vajzë-Brusnje-Qafe Dushk me fond limit 61,818 mijë lekë. 

Arsyeja e mos realizmit të këtyre procedurave sipas bashkisë është se ecuria e realizmit të të 

ardhurave nuk ishte në parashikimin e pritshëm nga taksat e tarifat vendore, si dhe mos likujdimi 

i detyrimeve fiskale nga shoqëria “Albpetrol” sha, për të cilën jemi në proces gjyqësor. Ndërsa 

sipas grupit të KLSH, ky mos realizim vjen për faktin se nga bashkia planifikohen proçedura mbi 

mundësitë financiare që kjo bashki ka, pasi në parashikim bashkia nuk është bazuar në të 

ardhurat faktike të vitit paraardhës, por bazohet në planifikim e të ardhurave të cilat sipas një 

statistike në asnjë vit nuk janë realizuar, bile po të krahasojmë faktin e viteve 2021/2022 ai 

paraqitet me ulje prej 13,254 mijë lekë. 
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- Verifikimi i shpenzimeve të programuara në nivelin e fondeve të buxhetuara. 

Për arritjen e objektivave dhe përmbushjen e misionit të auditimit, grupi i auditimit të KLSH-së, 

pasi u njoh me bazën ligjore mbi të cilën operohej në zbatimin e procedurave të prokurimit, duke 

u bazuar në metodën e leximit të dokumenteve të paraqitura për auditim, ekzaminimit dhe 

rishikimit analitik të letrave të punës dhe ato në elektronikë marrë nga sistemi i APP. 

Për periudhën objekt auditimi 01.01.2022 – 31.12.2022 nga subjekti Bashkia Selenicë, 

konstatohet se janë realizuar gjithsej 18 procedura prokurime me vlera të larta me fond limit 

401,902 mijë lekë dhe vlerë kontratë të lidhur prej 344,389 mijë lekë me një diferencë prej 

57,512 mijë lekë ose 14.31% e fondit të prokuruar, respektivisht: 
Në 000/lekë 

EMERTIMI Nr. Fondi limit 
Vl. 

Kontrate 

Diferenca  

(FL-VLK) 

Gjithsej realizuar 2022 18 401,901 344,389 57,512 

Procedura të hapura të thjeshtuara 8 27,253 23,674 3,579 

Procedura shërbim konsulence 
   

- 

Procedura të hapura 10 374,648 320,715 53,933 

Procedura vlerësuara per auditim 11 377,148 323,166 23,307 

Procedura të hapura të thjeshtuara 1 2,500 2,451 49 

Procedura shërbim konsulence 
   

- 

Procedura të hapura 10 374,648 320,715 53,933 

Shprehur në % 61 94 93 
 

 

Referuar të dhënave të tabelës, nga grupi i auditmit nga 18 procedura me fond limit 401,901 mijë 

lekë, janë vlerësuar për auditim në bazë të materialitetit 11 procedura (ose 61%) me fond limit 

374,648 mijë lekë (ose 94% e fondit të prokuruar). 

Nga auditimi i 11 procedurave me fond limit 374,648 mijë lekë janë konstatuar në shkelje të 

akteve ligjore e nënligjore të LPP, ku në 10 procedura janë evidentuar kritere të paargumentuara 

me tipologjinë e procedurës dhe në 7 procedura me fond limit 193,855 lekë (ose 51% e 

procedurave të audituara), OE të shpallur fitues nuk janë në kushtet e plotësimit të të gjitha 

kritereve të DST, si më poshtë vijon: 

 

Titulli i gjetjes: Mos zbatim i akteve ligjore e nënligjore të LPP për hartimin e kritereve të 

pjesëmarrjes kundrejt OE, duke përdorur kritere të ekzagjeruar, të panevojshme për realizimin e 

objektit të prokurimit dhe të pa-argumentuara, konstatuar kjo në 10 procedura prokurimi. 

 

Situata: 

Në auditimin e 11 procedurave me fond limit 377,148 mijë lekë, rezulton se në 10 procedura me 

fond limit 374,648 mijë lekë, janë konstatuar në shkelje të akteve ligjore e nënligjore në 

aplikimin e kritereve të paargumentuara dhe jo në përputhje me procedurat e zhvilluara, kritere 

të cilat kanë ndikuar në mos pjesëmarrjen e OE ose në skualifikimin e OE me oferta të 

leverdishme, konkretisht: 

Nr. Objekti i Prokurimit 
Fondi 

Limit 

Vlera e 

kontratës 

Operatori Ekonomik i 

shpallur fitues 

1 Asfaltim rruge te brendshme Kocul 53,905 32,000 SH. 

2 Blerje karburant NAFTE+BENZINE 18,000 17,870 V. K OIL 

3 Ndertim rruge e rrugica me beton viti 2022 24,000 22,770 A. 

4 Ndërtimi I rrjetit te ujërave te zeza Astane Kote 41,667 34,945 I.G. 

5 Rehabilitim ,shkolla Hajredin Beqari Selenicë 66,973 60,655 B. 
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Nr. Objekti i Prokurimit 
Fondi 

Limit 

Vlera e 

kontratës 

Operatori Ekonomik i 

shpallur fitues 

6 Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonje Picar Armen 86,472 81,375 I.G. 

7 Rehabilitim kanali Gjorm 15,416 15,178 B. 

8 Rikonstruksion KUZ Mesarak 20,746 19,909 SH. 

9 Rikonstruksion i Sheshit te Fshatit Vajze , Bashkia 

Selenice 
12,400 12,009 R. 

10 Rikonstruksion KUZ Picar 35,066 24,000 SH. 

    374.648 320,715 - 

 

- Janë kërkuar kategori liçensë me nivel klasifikimi jo në përputhje me procedurën, pasi referuar 

zërave të preventivit këto liçensa nuk janë të domosdoshme ose kategori e kërkuar, volumi që ato 

përfaqësojnë nuk përputhet me volumin e zërave të preventivit. 

- Janë kërkuar numër punonjësit jo me analizë dhe në përputhje me volumin e zërave të 

preventivit, kërkesë kjo jo e argumentuar mbështetur në dispozitat e VKM nr. 629, datë 

15.7.2015 “Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të 

analizave teknike të tyre” (ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018). Gjithashtu është 

evidentuar dhe fakti se pavarësisht nga fondi i prokuruar dhe natyra e procedurës numëri i 

punonjësve është i ndryshim, veprime të cilat nuk argumentojë këtë kërkesë. Kështu është 

konstatuar se në procedura me fonde të ulta është kërkuar numër punonjësi më i lartë së 

procedura me fonde më të larta, konkretisht: 

Në procedurën me objekt “Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonje Picar Armen” me fond 

limit 86,472 mijë lekë janë kërkuar 80 punonjës, ndërkohë që në procedurë me objekt 

“Rehabilitim ,shkolla Hajredin Beqari Selenicë” me fond limit 66,973 mijë lekë janë kërkuar 

180 punonjës, pra një numër më i lartë kur fondi është më I vogël. I njëjti fenomen është dhe me 

procedurën me objekt “Ndertim rruge e rrugica me beton viti 2022” me fond limit 24,000 mijë 

lekë janë kërkuar 80 punonjës, ndërsa në procedurën me objekt “Rikonstruksion KUZ Picar” me 

fond limit 35,066 mijë lekë janë kërkuar 35 punonjës. 

Gjithashtu dhe për objekte të njëjta janë kërkuar numër i ndryshëm punonjësit, konkretisht 

pasqyra: 

Objekti i Prokurimit  Fondi Limit  
 Vlera e 

kontratës  

Operatori 

Ekonomik i 

shpallur fitues 

Nr. 

punonjësve 

Asfaltim rruge te brendshme Kocul  53,905,397   32,000,000  SH. 40 

Ndertim rruge e rrugica me beton viti 2022  24,000,000   22,770,300  A. 80 

Ndërtimi I rrjetit te ujërave te zeza Astane 

Kote 

 41,667,157   34,945,247  I.G. 

32 

Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonje 

Picar Armen 

 86,472,704   81,375,701  I.G. 

80 

Rehabilitim kanali Gjorm  15,416,674   15,178,862  B. 15 

Rikonstruksion KUZ Mesarak  20,746,233   19,909,900  SH. 45 

Rikonstruksion i Sheshit te Fshatit Vajze , 

Bashkia Selenice 

 12,400,000   12,009,110  R. 

35 

Rikonstruksion KUZ Picar  35,066,257   24,000,000  SH.  50 

 

- Është kërkuar që në stafin teknik të jetë: ing. Mjedisit OE duhet të paraqesë certifikatë lëshuar 

nga Ministria e Mjedisit për vlerësimin e mjedisit, Artitekt, mjek, liçensë profesionale nga QKL 

me kategori me Kod III.2.B ‘Grumbullim, transport mbetje urbane” dhe me Kod III.2.A “Për 

shërbime ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me ndikimin në mjedis”, Auditues Energjie, 

Ekspert privat zjarrfikës, kërkesa të paargumentuar dhe jo të lidhura me tipologjinë e procedurës, 

pasi disa prej tyre ezaurohen gjatë fazës së hartimit të projekteve ose nuk duhen fare se nuk janë 

pjesë e zbatimit të projektit në terren. 



133 

 

Vendosja si kritere e licencave me nivele të kategorive jo në përputhshmëri me volumin e 

punimeve dhe me natyrën e objektit të prokurimit, eventualisht dhe potencialisht cënon 

konkurrencën, në kundërshtim me vetë qëllimin e Ligjit “Për prokurimin publik”, pasi vendosja 

e këtyre kërkesave ndikon drejtpërsëdrejti në pjesëmarrjen e OE, dhe nga ana tjetër, frenojnë 

pjesëmarrjen e biznesit të mesëm në procedurat e prokurimit. 

Gjithashtu në këto proçedura është konstatua se: 

f- Dosjet e procedurave edhe pse janë të shoqëruara me një inventar paraprak, nuk janë të 

numëruara në çdo faqe me laps të zi, në kundërshtim me germën (g), të nenit 8- Përpunimi 

tekniko-shkencor i dokumentacionit të prapambetur, të Vendimit nr. 4, datë 19.6.2017 “Për 

miratimin e rregullores së njësuar me dokumentet në autoritete publike të RSH”, ku citohet se: 
”...Organizimi i brendshëm i dosjes (sistemin) përfshin renditjen e dokumenteve brenda dosjes sipas disa kritereve 

që janë të njëjta me ato të krijimit të njësisë së ruajtjes. Kriteri i objektit përdoret kur dosja është krijuar me koncept 

të gjerë dhe dokumentet grupohen me nënçështjeje. Kur volumi i dokumenteve është i konsiderueshëm dhe ka të bëjë 

me emra personash, përdoret edhe kriteri alfabetik, më pas bëhet numërimi i dokumenteve. Të gjitha fletët e dosjes 

(përveç fletëve të bardha) numërohen me laps të zi grafiti në këndin e djathtë, pa cënuar teksin”. 

g- Nuk janë pjesë e dosjes së procedurës raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari 

AK për shpallje fitues, veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

rregullat e prokurimit Publik’, i ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

h- Nuk është mbajtur PV i hapjes së procedurës, por është kaluar direkt në PV vlerësimit, 

gjë ë cila nuk vërteton nëse procedura është hapur në afatin e caktuar, veprime në kundërshtim 

me nenet 74 dhe 80 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar. 

i- DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2. 

j- Mos hartimi i oponenca teknike në zbatim të nenit 6, të Ligjit nr. 120/2020, datë 

7.10.2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar. 

k- Hartimi i projekt/preventivave nga punonjësit e bashkisë, të cilat nuk kanë liçensë 

profesionale për hartimin e projektet/preventivi, të cila nuk shoqërohet nga licencat e 

projektuesve me kategoritë përkatëse. Personat përgjegjës për realizimin e projektit duhet të jenë 

të licencuar sipas kategorive përkatëse të punimeve që do të kryhen, brenda afatit të 

vlefshmërisë. 

Kriteri: 

Veprime në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenet 41 Kërkesa të veçanta për kontratat e 

shërbimeve dhe 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit”; VKM nr. 285, datë 

19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar; Ligjin nr. 8402, datë 

10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 5; VKM 

nr. 759, datë 12.11.2014, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve juridike që do 

të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e 

kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, e cila ka miratuar Rregulloren “Për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale për individë dhe subjekte juridike që do të 

ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e 

kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, neni 16 “Licenca –kategoritë e punimeve”, pika 1. 
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Ndikimi/Efektiviteti: 

Aplikimi i kritereve jo të mirëargumetuara, çon në mos pjesëmarrjen e OE në garë ose në 

skualifikimin e OE me oferta më të leverdishme, veprime të cilat ndikojnë në mos përdorimin e 

fondeve me efektivitet nga mungesa e konkurrencës. 

Shkaku: 

Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve nga personat përgjegjës (Njësia e 

Prokurimit). 

Rëndësia: E lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Sektorin e Procedurave të Prokurimit Bashkia 

Selenicë, të marrin masa që në periudhat në vijim në lidhje me procedurat e prokurimit, 

gjatë përcaktimit të kërkesave dhe kritereve për kualifikim, duhet të ketë parasysh 

tipologjinë e objektit të kontratës, vlerën limit të planifikuar, zërat e punimeve të 

parashikuara në preventivin e objektit, volumet e tyre dhe në harmoni me rekomandimet 

e APP-së, dokumentet teknike me qëllim për të garantuar, trajtim të barabartë dhe jo 

diskriminues për OE dhe për të mos ngushtuar konkurrencën. 

Për të gjithë procedurat që do prokurohen në fushën e investimeve, pavarësisht nga vlera 

nuk duhet të hidhen në prokurim pa marrë më parë miratimin nga Instituti i Ndërtimit për 

oponencën teknike të investimit. 

Të bëhet inventarizimi dhe arkivimi i të gjitha dosjeve të mbyllura dhe arkivuara sipas të 

dhënave të sistemit të SPE. 

Të bëhen pjesë e dosjes së procedurës, DST, procesverbali i hapjes së procedurës, raporti 

përmbledhës dhe vendimi i titullarit të AK për shpalljen fitues. 

 

Titulli i gjetjes: Mos zbatim i akteve ligjore e nënligjore të LPP-së në vlerësimin e ofertave duke 

kualifikuar OE të cilët nuk i plotësojnë të gjitha kushtet dhe kriteret e pjesëmarrjes, konstatuar 

kjo në 7 procedura prokurimi. 

 

Situata: 

Nga auditimi i 11 procedurave me fond limit 377,148 mijë lekë të vlerësuara për auditim për 

periudhën 01.01.2022 – 31.12.2022, janë konstatuar në shkelje të akteve ligjore e nënligjore të 

LPP, gjithsej në 7 procedura me fond limit 193,855 mijë lekë ose 51.19% e fondit limit të 

audituar, ku OE/BOE të shpallur fitues nuk janë në kushtet plotësimit të të gjitha kritereve të 

DST të miratuara nga AK.  

Në këto raste KVO duhet të anulonte procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me kushte me 

favorizues për rritjen e numrit të OE pjesëmarrës në procedurë për një përdorim me efektiv të 

fondeve të prokuruar në vlerën 193,855 mije lekë, konkretisht procedurat: 

1- Procedura me objekt “Blerje karburant (naftë/benzinë)” me fond limit 18,000 mijë lekë, ku 

fitues është shpallur shoqëria “V. K. O.” SHPK me vlerë kontrate 17,870 mijë lekë. 

2- Procedura me objekt “FV pjesë këmbimi” me fond limit 2,500 mijë lekë, ku fitues është 

shpallur shoqëria “A.” SHPK, me vlerë kontrate 2,451 mijë lekë. 

3- Procedura me objekt “Ndërtim rrugë me beton, viti 2022” me fond limit 24,00 mijë lekë, ku 

fitues është shpallur shoqëria “A.” SHPK, me vlerë kontrate 22,770 mijë lekë. 

4- Procedura me objekt “Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonje Picar Armen” me 

fond limit 86,473 mijë lekë, ku fitues është shpallur shoqëria I.G. SHPK. 
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5- Procedura me objekt “Rehabilitim kanali Gjorm” me fond limit 15,416 mijë lekë, ku fitues 

është shpallur shoqëria “B.” me vlerë kontrate 15,178 mijë lekë. 

6- Procedura me objekt “Rikonstruksion i Sheshit te Fshatit Vajze” me fond limit 12,400 mijë 

lekë, ku fitues është shpallur shoqëria “R.” SHPK me vlerë kontrate 12,009 mijë lekë. 

7- Procedura me objekt “Rikonstruksion KUZ Picar” me fond limit 35,066 mijë lekë, ku fitues 

është shoqëria “SH.” SHPK me vlerë kontrate 24,000 mijë lekë. 

Në proçedurat e mësipërme janë konstatuar kritere të paplotësuara nga OE/BOE e shpallur fitues 

nga KVO dhe të miratuara nga titullari i AK (kritere ligjore/ dhe teknike), mangësi të cilat 

ndikojnë dhe në zbatimin e kontratës, respektivisht: 

j- Mos paraqitja e sigurimit të ofertës, ku për procedura të ndryshme janë mbajtur qëndrime 

të ndryshme, pasi njëherë është përdorur si kriter skualifikues nga KVO dhe njëherë nuk është 

trajtuar si i tille (trajtim me dy standarte). 

k- Mungesa e bashkimit të OE në sistemin SPE, duke mos qenë prezent njëra nga shoqëritë. 

Dhe për këtë mangësi nga KVO, janë mbajtur qëndrime të ndryshme, pasi njëherë është përdorur 

si kriter skualifikues nga KVO dhe njëherë nuk është trajtuar si i tille (trajtim me dy standarte). 

l- Mos plotësimi i kriterit për punë të ngjashme, sipas kërkesave të DST. 

m- Mos plotësimi i formularit të vetdeklarimin sipas kërkesave të DST. 

n- Mos plotësimi i numrit të punonjësve të kërkuar sipas DST. 

o- Mos pagesë të taksave lokale Bashkia Selenicë, kur vetë subjektet fituese kanë pasur 

kontrata me këtë bashki. 

p- Mos paraqitja e saktë e vërtetimit mbi pagesën e energjisë nga OSHEE. 

q- Mos plotësim të kriterit për kategoritë e licensave nga bashki i OE fitues. 

r- Mos plotësimi i kriterit për çertifikatat ISO nga bashkimi i OE fitues, etj. 

Kriteri: 

Në shkelje të dispozitave të Ligjit nr. 162/2020, datë 23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar me Ligjin neni 3, “Parimet e përzgjedhjeje”, neni 98, “Anulimi i një procedure”, neni 

76 “Kriteret detyruese për skualifikim” , neni 92, “Shqyrtimi i ofertave”, , si dhe VKM nr. 285, 

datë 19.5.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 82, 

“Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, neni 67, “Klasifikimi i ofertave”, neni 83, “Njoftimi i 

fituesit”. 

Ndikimi/Efektiviteti: 

KVO, ka kryer vlerësimin dhe kualifikimin e BOE në paligjshmëri të LPP, pasi nuk plotëson 

kriteret e DT. 

Shkaku: 

Mos zbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve nga personat përgjegjës (Komisioni i 

Vlerësimit të Ofertave)). 

Rëndësia: E lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë Selenicë në cilësinë e Titullarit të AK, të marrë masa, të analizojë me 

grup pune të veçantë dhe të nxjerrë përgjegjësitë për kualifikimin e OE/BOE të cilat nuk 

plotësojnë kriteret kualifikuese të DST, me pasojë përdorimin me paligjshmëri të fondeve 

për vlerën 193,855 mijë lekë. Gjithashtu në vijimësi të mos lejojë shpalljen fitues të OE 

me kritere të paplotësuara në zbatim të kërkesave të DST dhe të miratuara nga AK, duke 

konsideruar faktin se kualifikimi i OE në mosplotësim të kritereve të DST, përbën risk 

real për shpenzimet e njësisë publike. 
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Rastet e shkeljeve sipas procedurave paraqiten si vijon: 

 

1- Në tenderin e zhvilluar me objekt “Rehabilitim kanalit vaditës Gjorm”, me këto të dhëna: 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt “Rehabilitim kanalit vaditës Gjorm”.  

1. Urdhër Prokurimi nr. 106, datë 

28.6.2022 

3. Njësia e Prokurimit nr. 106, datë 

28.6.2022 

M. H 

E. F 

A. G 

4. Komisioni VO nr. 107, datë 

28.6.2022 

A. J 

K. B 

D. D 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit  

“E hapur, punë”,  

5. Fondi Limit (pa TVSh)  

 15,416,674 lekë.: 

 

6. Oferta fituese (pa TVSh) “B... + 

I.C. & P.” me vlerën e ofertës 

15,178,862 lekë pa TVSh, me afat 133 

ditë. 

7. Diferenca me fondin limit (pa 

TVSh) 1.5% 

8. Data e hapjes së tenderit  

22.7.2022 

REF -34837-06-2022 

9. Burimi Financimit  

Bashkia Selenicë. 

10. Operatorë Ekonomike 3 OE: 

a- Skualifikuar 1 OE 

b- Kualifikuar 2 0E: 

 

11. Ankimim 

jo 

12. Përgjigje Ankesës nga Ak\K 

jo 
13. Përgjigje KPP 

b. Kontrata 

13. Lidhja e kontratës 

Nr. 1055/1, datë 10.05.2023 
15. Vlera e kontratës (pa TVSh) 

15,178,862 lekë me afat 90 ditë  

 

Nga auditimi rezulton se punonjësit ing. K. B, Art. T. H, Top. A. V, Top. A. K (preventivi i 

panënshkruar dhe firmosur nga Kryetari i bashkisë) është hartuar projekti me vlerë 24,000,000 

lekë. Sipas dokumentacionit të dy këto punonjës nuk kanë liçensë profesionale për hartimin e 

projektet/preventivi nuk shoqërohet nga licencat e projektuesve me kategoritë përkatëse, veprime 

në kundërshtim me Ligji nr. 8402, datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit”, të ndryshuar, neni 5. VKM nr. 759, datë 12.11.2014, “Për licencimin profesional të 

individëve dhe subjekteve juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të 

projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, e cila 

ka miratuar Rregulloren “Për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale për 

individë dhe subjekte juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit 

në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, neni 16 “Licenca 

–kategoritë e punimeve”, pika 1. 

Gjithashtu konstatohet se:  

1- Nuk është mbajtur PV i hapjes së procedurës, por është kaluar direkt në PV vlerësimit, 

gjë ë cila nuk vërteton nëse procedura është hapur në afatin e caktuar, veprime në kundërshtim 

me nenet 74 dhe 80 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar. 

2- Nuk është mbajtur raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për shpallje 

fitues, veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit 

Publik’, i ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2, ku thuhet se: “Komisioni i 

Vlerësimit në përfundim të afatit 7 ditor të ankesave përgatit Raportin Përmbledhës i cili 

nënshkruhet nga Titullari i Autoritetit Kontraktor. Njoftimi i Fituesit nuk hidhet në sistemin 

elektronik të SPE nga Personi Përgjegjës pa patur Raportin përmbledhës. Përgjegjësi Kjo e 

Komisionit të Vlerësimit për hartimin e raportit përmbledhës dhe Personi Përgjegjës për 

hartimin dhe publikimin e njoftimit te fituesit”. 

3- DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2, ku thuhet 
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se: “Njësia e prokurimit është përgjegjëse për hartimin e dokumenteve standarte të tenderit të 

cilat duhet të bëhen pjesë e dosjes së tenderit dhe të nënshkruhen nga Njësia e prokurimit. 

Procedura e prokurimit publikohet në sistemin SPE pas nënshkrimit të dokumentacionit. Kjo 

është përgjegjësi e Personit Përgjegjës”. 

4- Dosja është e painventarizuar dhe arkivuar, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9154, 

datë 06.11.03 “Për Arkivat” . 

5- Nuk është bërë oponenca teknike, veprime në zbatim të nenit 68 të Ligjit nr. 120/2020, 

datë 7.10.2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998 “Për kontrollin 

dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar. 

6- Për këtë objekt nga Bashkia Selenicë nuk është lëshuar as leje infrastrukturore dhe leje 

ndërtimi, në kundërshtim me nenet 27,29 dhe 39 të Ligjit nr. 107/2014, datë 31.7.2014 “Për 

planifikim dhe zhvillim territori”, i ndryshuar dhe neneve 11,14,15,16,22 dhe 23 të VKM nr. 

408, datë 13.5.2015 “Për miratimin e rregullave të zhvillim territorit” i ndryshuar, pasi nga 

Bashkia Selenicë nuk është lëshuar leje infrastrukturore. 

Për sa sipër ngarkohen me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK dhe M. H, si personi përgjegjës për menaxhimin e procedurës. 

 

- Vlerësimi i kritereve:  
Në auditimin e kritereve të vendosura janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e 

zhvillimit të procedurës dhe në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2000 “Për prokurimin publik”, si dhe neni 78 “Hartimi dhe publikimi i 

dokumenteve të tenderit” dhe me VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, respektivisht: 

a. Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë , e 

cila përfshin kategoritë NS. 1-A, Punime per prishjen e ndërtimeve; NS. 8-A, Ndërtime 

parafabrikat beton arme, struktura metalike dhe druri. 

- Aplikimi i kategorive të liçensave NS-1/A dhe NS-8/A, janë të paargumentuara dhe qe 

pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë, duke ulur numri dhe zvogëluar konkurrencën, pasi 

referuar zërave të punimeve sipas preventivit këto kategori licencash nuk kërkohen . 

b. Operatori ekonomik pjesëmarrës, per realizimin e punimeve objekt kontrate duhet te 

disponoje fuqi punëtore prej minimalisht 15 persona. Per përmbushjen e këtij kriteri, duhet te 

paraqitet listpagesa sipas formularëve standarte per sigurimet dhe vërtetim, per tre muajt e 

fundit, te cilit i takojnë pagesat me datën e hapjes se ofertës. Dokumente të konfirmuara nga 

institucioni përkatës sipas legjislacionit ne fuqi (nëpërmjet formës elektronike). 

- Numri 15 punonjësish është relativisht i lartë dhe nuk mbështet me volumin e punimeve. Në 

lidhje me këtë kriter, konstatohet se NjP ka kërkuar një numër të pa-argumentuar teknikisht 

punonjësish duke mos u bazuar në asnjë analizë konkrete e cila do të mund të përcaktojë numrin 

                                                           
8 Oponenca teknike për projektet e ndërtimit të objekteve kryhet nga institutet shtetërore ose ente të tjera të 
përcaktuara nga ministria që mbulon veprimtarinë e ndërtimit, për të gjitha: a) ndërtimet publike; b) ndërtimet 
jopublike, me vlerë të preventuar së paku 100 (njëqind milionë) lekë; c) objektet me akses publik. 2. Për çdo rast, 
institutet shtetërore ose entet e tjera, që kryejnë oponencën teknike, janë solidarisht përgjegjëse me projektuesin 
për çdo dëm që rrjedh si pasojë e gabimeve ose të metave të oponencës teknike, si dhe mbajnë përgjegjësi 
administrative ose penale, sipas rastit, për shkeljen e legjislacionit në fuqi. Rregullat për projektet, që duhet t’i 
nënshtrohen oponencës teknike sipas secilës fushë projektimi, si dhe procedurat që ndiqen në këto raste miratohen 
me vendim të Këshillit të Ministrave.”. 
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minimal të punonjësve të domosdoshëm, për realizimin e punimeve objekt kontrate, pretenduar 

sipas: pikës 4, të nenit 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 

39, pika 6/c/ç), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. 

AK ka të drejtën për të kërkuar fuqinë punëtore minimale për të cilën OE duhet ta disponojnë në 

monumentin e zhvillimit të procedurës, por pa përcaktuar periudhë kohore se për sa kohë duhet 

të disponohet ky numër. Për AK është më se e mjaftueshme që në momentin e paraqitjes së 

ofertave të disponojë fuqinë punëtore vërtetuar kjo me vërtetimin nga administrata tatimore të 

muajt të fundit. 

c. Operatori ekonomik pjesëmarrës, per realizimin e kontratës, duhet te disponoje, mjetet 

dhe pajisjet e mëposhtme: 

Lloji i Makinerive Sasia 

Ekskavator me zinxhirë me peshe jo me te vogël se 21 ton i pajisur me çekiç/matrapik Cope 1 

Agregat hidraulik per pastrim vegjetacioni e bimësie d~10 cm (krah hidraulik decespugliator me peshe jo 

me pak se 150 kg) 
Cope 1 

Traktor/fadromë me zinxhirë me peshe jo me te vogël se 11 ton Cope 1 

Automjet teknologjik per inspektimin e sifonit metalik per kalimin e përroit te Hasomatit, Ø ÷ 323 mm me 

i pajisur me sisteme kamerash per gjatësi inspektimi jo me pak se 150 m 
Cope 1 

Automjet teknologjik per pastrimin e sifonit metalik per kalimin e përroit te Hasomatit Ø ÷ 323 mm, i 

pajisur me pompe pastrimi me presion pune jo me pak se 170 bar, prurje jo me pak se 330 litra/minute 

dhe sonda me gjatësi jo me pak se 75m, e pajisur me pompe vakumi per thithjen e materialeve te ngurta 

me kapacitet jo me te vogël se 1500 m3/ore, e pajisur me bot per largimin e llumit me kapacitet bartës jo 

me pak se 5 ton. 

Cope 1 

 

- Mjetet e kërkuara të specifikuara mësipërm, nuk janë bazuar në VKM nr.629, date 15.7.2015 

"Per miratimin e manualeve teknike te çmimeve te punimeve te ndërtimit dhe te analizave 

teknike te tyre", i ndryshuar, pasi nuk ka asnjë analizë të tyre.  

Veprime dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi anëtarët e NJP, 

respektivisht: M. H me detyrë Specialist jurist Burimet Njerëzore); E. F me detyrë Drejtor 

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave; A. G me detyrë Specialist 

Arkitekt, Sektori i Mjedisit, Projekteve, Investimeve Lejeve dhe Liçencave. 

 

- Zhvillimi procedurës. 

Me PV nr. ----, datë 11.8.2022 në prani të komisionit të NJHDT dhe KVO është bërë vlerësimi i 

procedurës, nga ku konstatohet se kanë marrë pjesë 3 OE. 

Pas vlerësimit të dokumentacionit ligjorë nga KVO, konstatohet se nga 3 OE pjesëmarrës janë 

skualifikuar 1 OE dhe janë kualifikuar 2 OE. 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, OE “B. + I.C. & P.” me oferte 15,178,862 lekë 

është identifikuar si oferta më e leverdishme nga OE e mbetur në garë për të cilën është plotësuar 

dhe njoftim fituesi me datë 6.9.2022. 

Midis OE “B. + I.C. & P.” SHPK me ofertë 15,178,862 lekë dhe Bashkisë Selenicë është lidhur 

kontrata nr. 1055/1prot, datë 10.05.2023 me afat 3 muaj nga data e fillimit të punimeve. 

 

- Vlerësimi i procedurës: 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin SPE dhe dosjen fizike të dokumenteve të OE fitues, 

konstatohet se shpallja fitues e shoqërisë “B. + I.C. & P.” SHPK është në kundërshtim me 

dispozitat e LPP dhe në mos plotësim të kërkesave të DST të miratuara nga AK, si më poshtë 

vijon: 
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a- Nga verifikimi në sistem, konstatohet se nuk është depozituar sigurimi i ofertës, sipas 

pika 1/a të DST. për këtë kriter nga KVO në procedura të tjera është përdoru si kriter 

skualifikues, pavarësisht faktit. trajtim me dy standarte. 

b- Nga të dhënat e sistemit SPE, konstatohet se ne kontratën e Bashkimit te OE ne SPE ju 

nuk keni kryer ketë bashkëpunim mbasi te bashkimi i operatoreve mungon shoqëria B. SHPK i 

cili ka 92% të vlerës së punimeve, duke u përfaqësuar vetëm nga shoqëria “I.C. & P.” SHPK. Ne 

sistemin elektronik te prokurimeve nuk mund te vazhdohet me tej ne rastin kur operatoret ne 

kontratën, marrëveshjen nuk janë ne sinkron me SPE. Kjo kërkesë bie ndesh me sistemin 

elektronik te operatoreve ne kushtet e operatoreve si BOE. Ne dokumentet standarde thuhet: 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

Për të njëjtën mangësi në procedura të tjera është përdorur si kriter skualifikuar, pavarësisht 

faktit se BOE i skualifikuar kishte ofertë ekonomike më të leverdishme se OE i shpallur fitues, si 

në rastin e procedurës me objekt ” Rehabilitim kanale ujitëse sekondarë Lubonjë, Picar dhe 

Armen”, ku është skualifikuar BOE I.+Z.+ E. (trajtim me dy standarde). 

c- Nga shoqëria ”I.C. & P.” SHPK, nuk është plotësuar pika e punimeve të ngjashme, pasi 

sipas dokumentacionit shoqëria ka paraqitur kontratë datë 21.6.2019 si nënkontraktor i shoqërisë 

A. SHPK me objekt “Rikons ujësjellësi mulliri Bullgorit...” për vlerën 3,299,303 lekë. Sipas 

zërave të preventivit kjo shoqëri me punimet që ajo përfaqëson plotëson vetëm një zë të 

punimeve sipas preventivit të procedurës që zhvillohet, ku sipas marrëveshjes së bashkëpunimit 

ajo pa marrë përsipër të gjithë zërat e punimeve. Pra nuk paraqet punime si pastrim sipërfaqe me 

bimë, prisje, gërmime, rrafshim asfaltit. 

d- Referuar formularit të vetdeklarimin (shtojca 8), nga shoqëria ”I.C. & P.” SHPK, ka 

paraqitur vetëm dy mjete të cilat nuk janë sipas specifikimeve teknike të kërkuara në DST, pasi 

mungon tonazhi. gjithashtu referuar marrëveshjes së bashkëpunimit shoqëria duhet të deklaronte 

dhe mjetet e tjera, duke qenë se ka marrë përsipër të realizojë 8% të të gjithë zërave të 

preventivit. 

e- Nga shoqëria B. SHPK, nuk është deklaruar në formularin e vetëdeklarim ing. Topograf, 

ku sipas marrëveshjes së bashkëpunimit ka 92% të punimeve të të gjithë zërave. 

Gjithashtu nga kjo shoqëri në formularin e vetdeklarimin, mjetet nuk janë të deklaruara sipas 

specifikimeve teknike të kërkuara, konkretisht:  
 

Nr. Emërtimi sipas DST Deklaruar në vetëdeklarim 

1 
Eskavator me zinxhir me peshë jo më të vogël se 20 ton Eskavator gërrmues me zinxhir CAT 

320C 

2 
Eskavator me zinxhir me peshë jo më të vogël se 21 ton, i 

pajisur me cekic 

Eskavator dërrmues me zinxhir CAT 

319C + cekic 

3 
Minieskavator me zinxhir me peshë 9 ton Minieskavator IHMER Mustang Mod. 

25NXY 

4. 

Minieskavator me zinxhir gome me peshë jo më të vogël se 2.5 

ton, i pajisur me agregat hidraulik për pastrim vegjetacioni e 

bimësie d-10 com (krah hidraulik decespugliator me peshë jo 

më pak se 150 kg) 

Minieskavator Kamatsu PC 75 

4. 

Automjet teknologjik per inspektimin e sifonit metalik per 

kalimin e përroit te Hasomatit, Ø ÷ 323 mm me i pajisur me 

sisteme kamerash per gjatësi inspektimi jo me pak se 150 m 

Automjet teknologjik per inspektimin 

e kolektorëve me diametër Ø ÷ 400 

mm i pajisur me sisteme kamerash 

per gjatësi inspektimi mbi 200 m jo 

me pak se 150 m 

5. Traktor/fadromë me zinxhirë me peshe jo me te vogël se 11 ton Fadrome caterpillar 941 
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Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me ligjin neni 3, “Parimet e përzgjedhjeje”, 

neni 98, “Anulimi i një procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim”, neni 92, 

“Shqyrtimi i ofertave”, , si dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 26-Formulari përmbledhës i vetdeklarimin, neni 82, 

“Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, neni 67, “Klasifikimi i ofertave”, neni 83, “Njoftimi i 

fituesit”: për të cilën ngarkohet me përgjegjësi anëtarët e KVO: A. J me detyrë Specialist në 

Sektorin e Projekteve Publike në DPZHT; D. D me detyrë Inspektor Vlerësimi në DTT; K. B me 

detyrë Drejtor DPZHT. 
 

 

2- Në tenderin e zhvilluar me objekt “Rikonstruksion i shkollës Haredin Beqari Selenicë”, me 

këto të dhëna: 
 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt “Rikonstruksion i shkollës Haredin Beqari Selenicë”.  

1. Urdhër Prokurimi nr. 127, datë 

29.7.2022 
3. Njësia e Prokurimit nr. 127, datë 29.7.2022 

M. H 

E. F 

A. G 

4. Komisioni VO nr. 138, datë 

18.8.2022 

A. J 

K. B 

L. H 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit  

“E hapur, punë”,  

5. Fondi Limit (pa TVSh)  

 66,973,782 lekë.: 

 

6. Oferta fituese (pa TVSh) B.+ M.+ B. me 

vlerën e ofertës 60,655,317 lekë pa TVSh, me 

afat 133 ditë. 

7. Diferenca me fondin limit (pa 

TVSh) 9.4% 

8. Data e hapjes së tenderit  

26.8.2022 

REF -37514-07-29-2022 

9. Burimi Financimit  

Buxheti Shtetit. 

10. Operatorë Ekonomike 2: 

a- Skualifikuar 1 OE 

b- Kualifikuar 2 0E: 

 

11. Ankimim 

jo 

12. Përgjigje Ankesës nga Ak\K 

jo 
13. Përgjigje KPP 

b. Kontrata 

13. Lidhja e kontratës 

Nr. 2125/1, datë 23.9.2022 
15. Vlera e kontratës (pa TVSh) 60,655,317 

lekë me afat 180 ditë  

 

 

Nga auditimi i dokumentacionit të administruar në dosje, rezulton se preventivi i punimeve dhe 

relacioni teknik (pjesë integrale të dokumenteve të tenderit) është hartuar nga shoqëria E. me 

administrator ing. G. G dhe F. G pa shpërblim për vlerën 80,368,538 lekë me TVSh. Çmimet e 

aplikuara janë në referencë të VKM nr. 629, datë 5.11.2015, i ndryshuar. 

Për objektin është miratuar leja ndërtimi nr. 67, datë 16.9.2022 e nënshkruar nga ish- Kryetari P. 

B. 

Me shkresën nr. 12451/2, datë 12.7.2022, Ministria e Financave dhe Ekonomisë (Drejtoria e 

Përgjithshme e buxhetit), ka miratuar fondit me vlerë 68,313,257 lekë me objekt “Rehabilitim i 

shkollës së Mesme “Hajredin beqari”, Bashkia Selenicë, me financim buxhetor për dy vite (viti 

2022 në shumën 27,325,302 lekë dhe në vitin 2023 në shumën 40,987,955 lekë.  

 

Konstatimi:  

- Nuk është mbajtur PV i hapjes së procedurës, por është kaluar direkt në PV vlerësimit, gjë ë 

cila nuk vërteton nëse procedura është hapur në afatin e caktuar, veprime në kundërshtim me 

nenet 74 dhe 80 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar. 
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- Nuk është mbajtur raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për shpallje fitues, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

- DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, veprime 

në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2. 

- Dosja është e painventarizuar dhe arkivuar, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9154, datë 

06.11.03 “Për Arkivat” . 

- Nuk është bërë oponenca teknike, veprime në zbatim të nenit 69 të Ligjit nr. 120/2020, datë 

7.10.2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar. 

Për sa sipër ngarkohen me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK; M. H, si personi përgjegjës për menaxhimin e procedurës dhe K. 

B. me detyrë Drejtor i PZHT. 

 

- Vlerësimi i kritereve:  
Në auditimin e kritereve të vendosura janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e 

zhvillimit të procedurës dhe në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2000 “Për prokurimin publik”, si dhe neni 78 “Hartimi dhe publikimi i 

dokumenteve të tenderit” dhe me VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, respektivisht: 

-Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë , e 

cila përfshin kategoritë e mëposhtme: N.P - 7A Ujësjellësi , gazsjellësa, vajsjellësa; N.P-11/A 

Ndërtime per N/stacionet, kabinat; N.P - 12A Punime te inxhinierisë se mjedisit; N.S – 3A 

Impiante ngritëse dhe transportues; N.S – 10A Shtresa dhe mbi struktura speciale. 

Aplikimi i kategorive të liçensave N.P - 7A Ujësjellësi , gazsjellësa, vajsjellësa; N.P-11/A 

Ndërtime per N/stacionet, kabinat; N.P - 12A Punime te inxhinierisë se mjedisit; N.S – 3A 

Impiante ngritëse dhe transportues; N.S – 10/A Shtresa dhe mbistruktura speciale, janë të 

paargumentuara dhe qe pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë, duke ulur numri dhe 

zvogëluar konkurrencën, pasi një pjesë e tyre janë ezauruar gjatë fazës së hartimit të projektit dhe 

nuk duhen në zbatim, si liçensa NP-12/B, dhe pjesa tjetër nuk përkon me zërat e punimeve sipas 

tipologjisë. Gjithashtu nga verifikimi i preventivit të miratuar, rezulton se këto punime nuk janë 

në preventivin e punimeve të hedhur në sistem dhe për pasojë, nuk janë të justifikuara teknikisht 

dhe nuk është në përpjesëtim me natyrën e objektit që prokurohet. 

- Kopje të deklaratave të xhiros vjetore për vitet 2019, 2020, 2021 ku duhet të ketë një xhiro 

minimale vjetore në vlerë jo më të ulët se 66,973,782 leke pa tvsh lekë, në të paktën një vit të 

                                                           
9 Oponenca teknike për projektet e ndërtimit të objekteve kryhet nga institutet shtetërore ose ente të tjera të 
përcaktuara nga ministria që mbulon veprimtarinë e ndërtimit, për të gjitha: a) ndërtimet publike; b) ndërtimet 
jopublike, me vlerë të preventuar së paku 100 (njëqind milionë) lekë; c) objektet me akses publik. 2. Për çdo rast, 
institutet shtetërore ose entet e tjera, që kryejnë oponencën teknike, janë solidarisht përgjegjëse me projektuesin 
për çdo dëm që rrjedh si pasojë e gabimeve ose të metave të oponencës teknike, si dhe mbajnë përgjegjësi 
administrative ose penale, sipas rastit, për shkeljen e legjislacionit në fuqi. Rregullat për projektet, që duhet t’i 
nënshtrohen oponencës teknike sipas secilës fushë projektimi, si dhe procedurat që ndiqen në këto raste miratohen 
me vendim të Këshillit të Ministrave.”. 
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periudhës së kërkuar, është në kundërshtim me nenin 43 pika 210 të VKM nr. 285, datë 

19.5.2021, i ndryshuar në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

 

Certifikatën ISO SSH EN 13331-1:2002 ( e vlefshme me auditim vjetor).  

Certifikatën DS CEN/TR 15128:2005 ( e vlefshme me auditim vjetor).  

Certifikatën SSH EN SO 1452-1:2009 ( e vlefshme me auditim vjetor).  

Certifikatën SSH EN ISO 3834-2:2005 ( e vlefshme me auditim vjetor).  

 

-Operatori ekonomik pjesëmarrës, per realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet te disponoje 

personelin kryesor, drejtues teknik ne liçencën e shoqërisë, si me poshtë:  

- Per efekt te kryerjes se punimeve ne tërësi ,ofertuesi duhet te këtë nje staf bashke me punonjës 

te siguruar mesatar 180 Punonjës per gjashte muajt e fundit . 

- Drejtues teknik, ing. Mjedisi 2 të punësuar, ku njëri të ketë profilin energjitik dhe certifikatë 

formimi “auditues për energjinë”. 

Inxhinier Logjistike, me kontrate individuale te punës te lidhur para noterit, diploma , CV, me 

çertifikatë te lëshuar nga IQT ose te lëshuar nga institucione te akredituara ekuivalente , CV si 

dhe te figuroje ne listëpagesat e shoqërisë per periudhën e kërkuar. 

 

- Mjek, 1 i punësuar me kontrate individuale pine t lidhur para noterit i cili te jete i pasqyruar 

ne listpagesës e shoqërisë mbi 3 vjet e ne vazhdim , referuar VKM Nr 742.date , 6.11.2003 “ per 

masat e veçanta te sigurimit t dhe te mbrojtjes se shëndetit ne pune “ shoqëruar me kontrate 

noteriale pune , diploma dhe liçensë . Ne rast bashkimi operatoresh te paktën njeri duhet ta 

plotësoj këtë kriter. 

Kërkesa për mjek me kusht që të jetë i punësuar mbi 3 vite është kërkesë ekzagjeruar dhe 

pengesë për pjesëmarrje, pasi nuk është kusht që mjeku të jetë në listëpagesat e 3 viteve, por të 

paktën të jetë i regjistruar në listpagesës e fundit dhe të ketë kontratë për gjithë periudhën e 

zbatimit të saj. Gjithashtu nga ana juaj është kërkuar që meku të jetë në listëpagesat e tre viteve. 

Kërkesa për mjek vjen në kundërshtim me Vendimin nr. 632, datë 15.7.2015 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në Vendimin Nr. 108, datë 9.2.2011”, të KM “Për aftësitë që duhet të 

plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e 

sigurisë dhe të shëndetit në punë”, pika 1, pika 3, germa “b” dhe pika 4 germa “b” thuhet 

shprehimisht se: Vendimi nr. 692, datë 13.13.2001, i KM, “Për masat e veçanta të sigurimit dhe 

mbrojtjes së shëndetit në punë”, shfuqizohet. Në çdo rast, njësia e prokurimit në vendosjen e 

këtij kriteri duhet të merrte parasysh faktin se në VKM nr. 108, datë 9.2.2011 ndër të tjera 

përcaktohet se: “shërbimet mjekësore për punëmarrësin, mund të sigurohen jo vetëm me anë të 

mjekut të punësuar, por edhe me anë të marrëdhënieve kontraktore me persona apo subjekte të 

specializuara për këtë qëllim”. 

                                                           
10 Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit10, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar; 
b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët 
monetar;  
c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe 
në procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”.  
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Gjithashtu punësimi i mjekut në listëpagesat e shoqërisë për të paktën 3 muaj, rezulton të jetë një 

kriter i pa-argumentuar i cili sjell ngushtime të mëtejshme të konkurrencës, duke favorizuar 

operatorë të caktuar që kanë mjek në listpagesës. 

- Subjekti duhet te këtë staf te kualifikuar me inxhinier / specialist me kontrate pune te lidhur 

para noterit me afat sipas zbatimit te kontratës .  

- Drejtues teknik inxhinier mjedisi, 2 te punësuar ku te paktën njeri prej tyre te këtë profil 

energjitike dhe çertifikatë te formimit si “Auditues Energjie”. Kontrate individuale te punës me 

kohe te plotë të lidhur para noterit , diploma , me certifikatë të lëshuar nga IQT ose te lëshuar 

nga institucione te akredituara ekuivalente , CV si dhe te figuroje ne listëpagesat e shoqërisë per 

periudhën e kërkuar. 

Inxhinier Logjistike , me kontrate individuale te punës te lidhur para noterit, diploma , CV, me 

çertifikatë te lëshuar nga IQT ose te lëshuar nga institucione te akredituara ekuivalente , CV si 

dhe te figuroje ne listëpagesat e shoqërisë per periudhën e kërkuar.  

- 2 drejtues ,teknik , te punësuar te operatorit ekonomik , te jene te çertifikuar per ushtrimin e 

profesionit “ Ekspert privat zjarrfikës “, per këtë duhet te paraqes çertifikatë per ushtrimin e 

profesionit. 

Kërkesa për ing. Mjedisi, ku njëri të ketë profilin energjitik dhe certifikatë formimi “auditues për 

energjinë”, është një kriter skualifikuar për shumë OE që mund të plotësojnë kushtet për 

realizmin e kontratës, kjo pasi ky inxhinier mund të jetë dhe me kontratë pune me shoqërinë pa 

qenë në liçensën e shoqërisë. 

Nga sa sipër, referuar kuadrit ligjorë eksperti i vlerësimit jo detyrimit duhet inxhinier mjedisi, i 

cili licencohet nga Ministria e Mjedisit dhe regjistrohet në QKL dhe ka Nipt identifikues. Në 

këto kushte kemi të bëjmë me një subjekt të liçensuar që ushtron aktivitet provat dhe i 

vetëpunësuar dhe nuk mund të jetë drejtues teknik. 

Ky kriter nuk është në përputhje me tipologjinë e procedurës, pasi OE realizojnë projektin dhe në 

kushtet kur kanë të punësuar me kontratë të vlefshme dhe të figurojë në listpagesa pa qenë e 

nevojshme për të qenë drejtues teknik. 

Kërkesa për Auditues energjie, bie ndesh me nenin 16 pika 4 dhe 5 të Ligjit nr.125/2015 “Për 

efincencën e energjisë” parashikohet se: 4. Auditimi energjetik është i detyrueshëm për: a) çdo 

person juridik, publik ose privat, që kategorizohet si konsumator i madh energjie; b) të gjithë 

personat fizikë dhe/ose juridikë, që aplikojnë për një program të financuar nga Fondi për 

Efiçencën e Energjisë për nxitjen dhe përmirësimin e efiçencës së energjisë. 5. Auditimet 

energjetike të detyrueshme kryhen: a) çdo 3 vjet për subjektet e përcaktuara në shkronjën “a”, të 

pikës 4, të këtij neni; b) çdo herë, përpara se një ndërtesë, objekt industrial dhe objektet e tjera që 

vlerësohen, vihen në punë dhe/ose ndërtohen nga e para apo i nënshtrohen një rinovimi të 

konsiderueshëm. 

-Operatori Ekonomik duhet të jetë i pajisur me Liçensë Kodi III.2.B. Për grumbullimin, 

transportim, ruajtje të mbetjeve jo të rrezikshme. 

-Leje mjedisore të tipit B Kodi III.I.B për Vlerësimin e ndikimit në mjedis. 

Kërkesa që OE të paraqesin liçensë profesionale nga QKL me kategori me Liçensë Kodi III.2.B. 

Për grumbullimin, transportim, ruajtje të mbetjeve jo të rrezikshme dhe -Leje mjedisore të tipit B 

Kodi III.I.B për vlerësimin e ndikimit në mjedis”, është paargumentuar, pasi në zbatim të pikës 

(a) e nenit 1 të Ligjit nr. 10440, datë 7.7.2021 “Për vlerësimin në mjedis”, me qëllim sigurimin e 

nje niveli të lartë të mbrojtjes së mjedisit. Këto ekspertiza janë ezauruar gjatë fazës së hartimit të 

projekt/preventivit , relacioneve teknike respektive dhe raporti i vlerësimit në mjedis. 
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Nga sa më sipër rezulton se për aq kohë sa subjekti zbatues i punimeve nuk do të ketë lidhje me 

grumbullimin dhe transportin e mbetjeve nga ujërat e ndotura, kjo pasi siç theksohet edhe në 

cilësimet e bëra nga ana e Projektuesit, kriteri i propozuar paraprakisht nga NJP dhe i miratuar 

nga ana e Titullarit të AK është i paargumentuar, diskriminues, përtej domosdoshmërive dhe 

jashtë nevojave duke u bërë kështu shkak për krijimin e kushteve të mungesës së një 

konkurrence të lirë e të ndershme. 

Gjithashtu e drejta për të marrë kategorinë e liçensës III.2.B jepet për shoqëri që kryejnë aktivitet 

që kanë ndikim në mjedis, si për shoqërinë që kanë impiante betoni, asfalti apo aktivitete të tjerë 

që ndikojnë në mjedis. Referuar procedurës së prokurimit rezulton se nuk është aktivitet që 

plotësoni këto kushte. 

 

- Operatori ekonomik pjesëmarrës, per realizimin e kontratës, duhet te disponoje, mjetet dhe  
 

Nr  LLOJI I MAKINERIVE DISPONIMI Njësia SASIA 

1 Kamion, mbi 18 ton Ne pronësi apo me qera Cope 3 

2 Kamion , nga 3.5 deri ne 7.5 ton. Ne pronësi apo me qera Cope 2 

3 Kamionçinë , deri ne 3.5 ton Ne pronësi apo me qera Cope 3 

4 Kamion , deri ne 18 ton Ne pronësi apo me qera Cope 3 

13 Eskavator me goma Ne pronësi apo me qera Cope 2 

14 Eskavator me zinxhir Ne pronësi apo me qera Cope 2 

15 Skrep/ Fadrom Ne pronësi apo me qera Cope 2 

16 Minieskavator  Ne pronësi apo me qera Cope 1 

17 Minifadromë ( bobkat) Ne pronësi apo me qera Cope 2 

18 Autobetonier kantjeri Ne pronësi apo me qera Cope 1 

21 Autofshese Ne pronësi apo me qera Cope 1 

62 Makineri hekurthyese Ne pronësi apo me qera Cope 2 

 

- Mjetet e kërkuara të specifikuara mësipërm, nuk janë bazuar në VKM nr.629, date 15.7.2015 

"Per miratimin e manualeve teknike te çmimeve te punimeve te ndërtimit dhe te analizave 

teknike te tyre", i ndryshuar, pasi nuk ka asnjë analizë të tyre.  
 

- Numri 180 punonjësish është absolutisht i lartë dhe nuk mbështet me volumin e punimeve. Në 

dosjen e tenderit nuk ka dokument, që të vërtetojë konkretisht argumentimin teknik për numrin 

minimal prej 180 punonjësve si dhe mënyrën e llogaritjes. Në lidhje me këtë kriter, konstatohet 

se NjP ka kërkuar një numër të pa-argumentuar teknikisht punonjësish duke mos u bazuar në 

asnjë analizë konkrete e cila do të mund të përcaktojë numrin minimal të punonjësve të 

domosdoshëm, për realizimin e punimeve objekt kontrate, pretenduar sipas: pikës 4, të nenit 77, 

të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c/ç), të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

AK ka të drejtën për të kërkuar fuqinë punëtore minimale për të cilën OE duhet ta disponojnë në 

monumentin e zhvillimit të procedurës, por pa përcaktuar periudhë kohore se për sa kohë duhet 

të disponohet ky numër. Për AK është më se e mjaftueshme që në momentin e paraqitjes së 

ofertave të disponojë fuqinë punëtore vërtetuar kjo me vërtetimin nga administrata tatimore të 

muajt të fundit. 

Veprime dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi anëtarët e NJP, 

respektivisht: M. H me detyrë Specialist jurist Burimet Njerëzore; E. F me detyrë Drejtor 

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave; A. G me detyrë Specialist 

Arkitekt, Sektori i Mjedisit, Projekteve, Investimeve Lejeve dhe Liçencave. 
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Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar 

Bashkia Selenicë është paraqitur observacioni me shkresë nr. 1964/47prot, datë 21.11.2023 (prot 

KLSH nr. 766/15, datë 23.11.2023) “Mbi Projekt raportin e Auditimit” nga A. V, ku janë 

shprehur objeksionet si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Përmbledhurazi theksohet se.... Në lidhje me konstatimin mbi aplikimin e kritereve siç dhe kam 

deklaruar gjatë fazës së auditmit grupit të KLSH, ku nga 2 anëtarët e tjerrë të NJP pretendohet 

se nuk kam pasur pretendime dhe kam marrë pjesë në hedhjen e dokumentave në sistem, kjo 

është e pavërtetë, pasi unë asnjëherë nuk e kam mohuar që jam emëruar me urdhër prokurimi nr. 

127, datë 29.7.2022 si anëtarët i NJP, por problemi qëndron se a jam pyetur për hartimin e 

kritereve të kualifikimit. Kjo nuk ka ndodhur, këtë e vërteton dhe fakti se DST dhe PV e hartimit 

të kritereve nuk janë nënshkruar nga ana ime. Njoftimi i kontratës në sistem është hedhur pa 

dijeninë time.  

Sa sipër kërkoje që pretendimet e mia të merren në konsideratë dhe të më largohet përgjegjësia. 

Qëndrim i grupit të KLSH: 

Për sa keni argumentuar në kundërshtitë e paraqitura, vlerësojmë se qëndrojnë pjesërisht, pasi 

referuar dokumentacion në bashkia (protokolli) dhe pretendimeve tuaja në observacion, Ju jeni 

pjesë e NJP sipas urdhërit nr. 127, dt. 29.7.2022 dhe nuk keni ndërmarrë asnjë veprim për të 

kundërshtuar ose pranuar qënjen tuaj si anëtare e NJP. 

 

- Zhvillimi procedurës. 

Me PV datë 31.8.2022 është bërë vlerësimi i procedurës. Sipas këtij PV konstatohet se këtë 

procedurë kanë marrë pjesë 2 OE. 

Pas vlerësimit të dokumentacionit ligjorë nga KVO, konstatohet se nga 2 OE pjesëmarrës është 

skualifikuar 1 OE dhe kualifikuar 1 OE. 

Referuar procedurës së lartpërmendur BOE “B....B + M.... + B....” me oferte 60,655,317 lekë 

është identifikuar si oferta më e leverdishme nga OE e mbetur në garë. 

Midis OE B. SHPK me ofertë 60,655,317 lekë dhe Bashkisë Selenicë është lidhur kontrata nr. 

2125/1prot, datë 23.9.2022 me afat 6 muaj nga data e fillimit të punimeve. 

 

- Vlerësimi i procedurës: 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin SPE dhe dosjen fizike të dokumenteve të OE fitues, 

konstatohet se shpallja fitues e JV B. & BE. & MF. është në kushtet e plotësimit të dispozitave të 

LPP dhe në plotësim të kërkesave të DST të miratuara nga AK.  
 

 

3- Në tenderin e zhvilluar me objekt “Rehabilitim kanale ujitëse sekondarë Lubonjë, Picar dhe 

Armen”, me këto të dhëna: 
 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt “Rehabilitim kanale ujitëse sekondarë Lubonjë, Picar dhe Armen.  

1. Urdhër Prokurimi nr. 56, datë 

18.3.2022 
3. Njësia e Prokurimit nr. 56, datë 18.3.2022 

M. H 

E. F 

T. H 

4. Komisioni VO nr. 57, datë 

18,3,2022 

A. J 

K. B 

M. D me urdhër nr. 70, dt. 

5.4.2022 është zëvendësuar me D. 

D 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit  

“E hapur, punë”,  

5. Fondi Limit (pa TVSh)  

 86,472,704 lekë.: 

6. Oferta fituese (pa TVSh) I.& BE. SHPK 

& “M.” SHPK me vlerën e ofertës 81,375,701 
7. Diferenca me fondin limit (pa 

TVSh) . 5.8% 
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 lekë pa TVSh, me afat 133 ditë. 

8. Data e hapjes së tenderit  

21.4.2022 

REF -23053-03-24-2022 

9. Burimi Financimit  

Bashkia Selenicë. 

10. Operatorë Ekonomike 7: 

a- Skualifikuar 5 OE 

b- Kualifikuar 2 0E: 

 

11. Ankimim 

po 

12. Përgjigje Ankesës nga Ak\K 

po 
13. Përgjigje KPP 

b. Kontrata 

13. Lidhja e kontratës 

Nr. 738/2, datë 22.6.2022 
15. Vlera e kontratës (pa TVSh) 81,375,701 

lekë me afat 180 ditë  

 Burimi të dhënave: Dosja fizike dhe auditim në SPE (Sistemi i prokurimit elektronik). 

 

1- Nga të dhënat konstatohet se nuk është mbajtur PV i hapjes së procedurës, por është kaluar 

direkt në PV vlerësimit, gjë ë cila nuk vërteton nëse procedura është hapur në afatin e caktuar, 

veprime në kundërshtim me nenet 74 dhe 80 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e 

prokurimit Publik’, i ndryshuar. 

2- Nuk është mbajtur raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për shpallje fitues, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’( i 

ndryshuar), Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

3- DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, veprime 

në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2. 

4- Dosja është e painventarizuar dhe arkivuar, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9154, datë 

06.11.03 “Për Arkivat” . 

5- Procedura është zhvilluar pas datës 15/tetor, veprime në kundërshtim me VKM nr. 807, datë 

16.11.2016 “Për disiplinimin e angazhimeve buxhetore”, pika 1, ne zbatim te nenit 51, te Ligjit 

nr. 9936, date 26.06.2008 “Për menaxhimi n e sistemit buxhetor, ne Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar. 

6- Për këtë objekt nga Bashkia Selenicë është lëshuar deklaratë për miratim punimesh me nr. 71, 

datë 21,9,2022, kjo në kundërshtim me nenet 27,29 dhe 39 të Ligjit nr. 107/2014, datë 31.7.2014 

“Për planifikim dhe zhvillim territori”, i ndryshuar dhe neneve 11,14,15,16,22 dhe 23 të VKM 

nr. 408, datë 13.5.2015 “Për miratimin e rregullave të zhvillim territorit” i ndryshuar, pasi nga 

Bashkia Selenicë nuk është lëshuar leje infrastrukturore. 

Për sa sipër ngarkohen me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK dhe M. H, si personi përgjegjës për menaxhimin e procedurës dhe 

K. B me detyrë Drejtor i PZHT. 

 

- Vlerësimi i kritereve:  
Në auditimin e kritereve të vendosura janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e 

zhvillimit të procedurës dhe në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2000 “Për prokurimin publik”, si dhe neni 78 “Hartimi dhe publikimi i 

dokumenteve të tenderit” dhe me VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, respektivisht: 

Pika 2.3.1 e DST, për përvojën e suksesshme në realizmin duhet; 

a- Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 35% e vlerës së 

kontratës së prokurohet . 

b- Punë të ngjashme deri në kufi ku vlera monetare e punëve te kryera është jo më e vogël se 

dyfishi i vlerës limit të kontratës. 
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Aplikimi i kriterit për punë të ngjashme jo më të vogël se 35% e vlerës së kontratës është në 

kundërshtim me nenin 39- Kërkesat për kontratat për punë publike”, të VKM nr. 285, datë 

19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

Në pikën 2.3.2/a të DST është kërkuar që për kontratat e realizuara si me entet publike dhe ato 

private paraqitja e çertifikatës së marrjes në dorëzim të objektit.  

Kërkesa për certifikatë të marrjes në dorëzim të objektit, është kërkesë e tejkaluar e nenin 26, 

pika 511, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

pasi akti i marrjes në dorëzim bëhet për një periudhë kohore 1 – 2 vjeçare, duke tejkaluar në këtë 

mënyrë afatin tre vjeçar të periudhës së kërkuar. 

Sa më sipër kjo kërkesë e pengon OE për të marrë pjesë në garë për një punë për të cilën ende 

nuk e kanë marrë certifikatën e marrjes në dorëzim. 

Në pikën 2.4 të DST, OE pjesëmarrës duhet të paraqesin liçensat profesionale për realizimin e 

punimeve, ku është kërkuar liçensa e kategorisë NP-7/C- Ujësjellësi, gazsjellësi... vepra kullimi e 

vaditje, si dhe liçensa NP-12/B-Punime të inxhinierisë së mjedisit. 

Aplikimi i kategorive të liçensave NP-7/C dhe NP-12/A, janë të paargumentuara dhe qe 

pengojnë pjesëmarrjen e OE në procedurë, duke ulur numri dhe zvogëluar konkurrencën, pasi 

liçensa NP-7/C kategoria “C” është përshtatet me volumin e zërave të punimeve që ajo 

përfaqëson. Ndërsa liçensa NP-12/B nuk përshtatet si me kategorinë e punimeve po është dhe si 

liçensë, pasi kjo kategori është ezauruar gjatë fazës së hartimit të projektit dhe nuk janë të 

nevojshme në zbatimin e kontratës. 

Në pikën 2.4.3 të DST është kërkuar që OE të ketë në stafin drejtues ing. Mjedisi (për ing. 

Mjedisit OE duhet të paraqesë certifikatë lëshuar nga Ministria e Mjedisit për vlerësimin e 

mjedisit),. 

Në pikën 2.4.3 të DST është kërkuar që “Operatori ekonomik pjesëmarrës të ketë në staf të 

punësuar si më poshtë si dhe të rezultojnë në listëpagesat e shoqërisë për periudhën Nëntor 2021 

–Janar 2022 Inxhinier – Auditues energjie (1 person) (i pajisur me “Certifikate per auditimin e 

energjisë)”. 

- Kërkesa për ing. Mjedisi dhe i pajisur me certifikatë vlerësimi të lëshuar nga Ministria e 

Mjedisit, është një kriter skualifikuar për shumë OE që mund të plotësojnë kushtet për realizmin 

e kontratës, kjo pasi ky inxhinier mund të jetë dhe me kontratë pune me shoqërinë pa qenë në 

liçensën e shoqërisë. 

Referuar Ligjit nr. 10440, datë 7.7.2011 “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis” është përcaktuar 

se “Eksperti i çertifikuar sipas VNK, është person fizik, i cili pajiset me certifikatë përkatëse nga 

ministria për hartimin e raportit të VNM, ekspert mjedisor dhe auditim mjedisor. 

Nga sa sipër, referuar kuadrit ligjorë eksperti i vlerësimit jo detyrimit duhet inxhinier mjedisi, i 

cili licencohet nga Ministria e Mjedisit dhe regjistrohet në QKL dhe ka Nipt identifikues. Në 

këto kushte kemi të bëjmë me një subjekt të liçensuar që ushtron aktivitet provat dhe i 

vetëpunësuar dhe nuk mund të jetë drejtues teknik. 

Ky kriter nuk është në përputhje me tipologjinë e procedurës, pasi OE realizojnë projektin dhe në 

kushtet kur kanë të punësuar me kontratë të vlefshme dhe të figurojë në listpagesa pa qenë e 

nevojshme për të qenë drejtues teknik. 

                                                           
11 Autoriteti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik ku të 
shënohen vlera, koha dhe natyra e punës së bërë dhe çdolloj dokumenti tjetër, që parashikohet në legjislacionin në 
fuqi, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve 
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-Kërkesa që në listëpagesat e shoqërisë për periudhën Nëntor 2021 –Janar 2022 Inxhinier – 

Auditues energjie (1 person) (i pajisur me “Certifikate per auditimin e energjisë)”, bie ndesh me 

nenin 16 pika 4 dhe 5 të Ligjit nr.125/2015 “Për efincencën e energjisë” parashikohet se:“ 4. 

Auditimi energjetik është i detyrueshëm për: a) çdo person juridik, publik ose privat, që 

kategorizohet si konsumator i madh energjie; b) të gjithë personat fizikë dhe/ose juridikë, që 

aplikojnë për një program të financuar nga Fondi për Efiçencën e Energjisë për nxitjen dhe 

përmirësimin e efiçencës së energjisë. 5. Auditimet energjetike të detyrueshme kryhen: a) çdo 3 

vjet për subjektet e përcaktuara në shkronjën “a”, të pikës 4, të këtij neni; b) çdo herë, përpara se 

një ndërtesë, objekt industrial dhe objektet e tjera që vlerësohen, vihen në punë dhe/ose 

ndërtohen nga e para apo i nënshtrohen një rinovimi të konsiderueshëm.” 

- Në dokumentet e procedurës së prokurimit, AK ka publikuar njëherazi “Preventivin e 

punimeve”, “Relacionin Teknik”, “Specifikimet Teknike”, “Grafikun e punimeve” dhe 

“Projektin e Zbatimit”. Nga shqyrtimi i dokumentacionit në tërësi, konstatohet se në asnjë rast 

AK nuk ka parashikuar në “Relacionin Teknik”, “Specifikimet Teknike” kryerjen e shërbimit të 

auditimit të efiçencës së energjisë në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi, nga auditues energjitik 

të licencuar. Gjithashtu AK nuk ka parashikuar si zë të veçantë kryerjen e shërbimit të auditimit 

të efiçencës së energjisë. Sa më sipër, kriteri i mësipërm i vendosur nga AK në kriteret e veçanta 

të kualifikimit, nuk është proporcionale me objektin e procedurës së prokurimit, natyrën, 

përmasat e kontratës si edhe me qëllimin e kërkuar nga vetë AK. Bazuar në detyrimet që rrjedhin 

nga ligji nr.124/2015 “Për efincencën e energjisë”, AK në çdo moment mund të kryejë procesin e 

auditimit energjitik me një procedurë të veçantë. 

 

Në pikën 2.4.4 të DST, është kërkuar që OE, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 80 persona të cilët duhet të jenë pjesë e listpagesave të 

periudhës Nëntor 2021 –Janar 2022. 

Numri 80 punonjësish është relativisht i lartë dhe nuk mbështet me volumin e punimeve, kërkesë 

kjo jo e argumentuar mbështetur në dispozitat e VKM nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e 

manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” 

(Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018), si dhe në kundërshtim me pikën 6 germa “ç” e 

nenit 39 të VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publike”, me 

ndryshime. Referuar kësaj dispozite AK ka të drejtën për të kërkuar fuqinë punëtore minimale 

për të cilën OE duhet ta disponojnë në monumentin e zhvillimit të procedurës, por pa përcaktuar 

periudhë kohore se për sa kohë duhet të disponohet ky numër. Për AK është më se e 

mjaftueshme që në momentin e paraqitjes së ofertave të disponojë fuqinë punëtore vërtetuar kjo 

me vërtetimin nga administrata tatimore të muajt të fundit. 

- Pika 2.4.3 e DST. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar 1 (një) mjek të 

përgjithshëm, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, Liçensë për ushtrimin individual te 

profesionit, diplomë. 

- Kërkesa per mjek, është e paargumentuar, pasi nga sa më sipër rezulton se, në Vendimin nr. 

632, datë 15.7.2015 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin Nr. 108, datë 9.2.2011”, të KM 

“Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që 

merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë”, pika 1, pika 3, germa “b” dhe pika 4 

germa “b” thuhet shprehimisht se: Vendimi nr. 692, datë 13.13.2001, i KM, “Për masat e 

veçanta të sigurimit dhe mbrojtjes së shëndetit në punë”, shfuqizohet. Në çdo rast, njësia e 

prokurimit në vendosjen e këtij kriteri duhet të merrte parasysh faktin se në VKM nr. 108, datë 

9.2.2011 . 



149 

 

Sa më sipër, konstatohet kriter kualifikues i shfuqizuar. Gjithashtu punësimi i mjekut në 

listëpagesat e shoqërisë për të paktën 3 muaj, rezulton të jetë një kriter i pa-argumentuar i cili 

sjell ngushtime të mëtejshme të konkurrencës, duke favorizuar operatorë të caktuar që kanë mjek 

në listpagesës. 

Në pikën 2.4.7 të DST (i ndryshuar), është kërkuar që OE të paraqesin liçensë profesionale nga 

QKL me kategori me Kod III.2.B ‘Grumbullim, transport mbetje urbane” dhe me Kod III.2.A 

“Për shërbime ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me ndikimin në mjedis”. 

 Kërkesa që OE të paraqesin liçensë profesionale nga QKL me kategori me Kod III.2.B 

‘Grumbullim, transport mbetje urbane” dhe me Kod III.2.A “Për shërbime ekspertize dhe/ose 

profesionale lidhur me ndikimin në mjedis”, është paargumentuar, pasi në zbatim të pikës (a) e 

nenit 1 të Ligjit nr. 10440, datë 7.7.2021 “Për vlerësimin në mjedis”, me qëllim sigurimin e nje 

niveli të lartë të mbrojtjes së mjedisit. Këto ekspertiza janë ezauruar gjatë fazës së hartimit të 

projekt/preventivit , relacioneve teknike respektive dhe raporti i vlerësimit në mjedis. 

Nga sa më sipër rezulton se për aq kohë sa subjekti zbatues i punimeve nuk do të ketë lidhje me 

grumbullimin dhe transportin e mbetjeve nga ujërat e ndotura, kjo pasi siç theksohet edhe në 

cilësimet e bëra nga ana e Projektuesit, kriteri i propozuar paraprakisht nga NJP dhe i miratuar 

nga ana e Titullarit të AK është i paargumentuar, diskriminues, përtej domosdoshmërive dhe 

jashtë nevojave duke u bërë kështu shkak për krijimin e kushteve të mungesës së një 

konkurrence të lirë e të ndershme. 

Gjithashtu e drejta për të marrë kategorinë e liçensës III.2.B jepet për shoqëri që kryejnë aktivitet 

që kanë ndikim në mjedis, si për shoqërinë që kanë impiante betoni, asfalti apo aktivitete të tjerë 

që ndikojnë në mjedis. Referuar procedurës së prokurimit rezulton se nuk është aktivitet që 

plotësoni këto kushte. 

Veprime dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi anëtarët e NJP, 

respektivisht: M. H me detyrë Specialist jurist Burimet Njerëzore; E. F me detyrë Drejtor 

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave; T. H me detyrë Specialist 

Arkitekt, Sektori i Mjedisit, Projekteve, Investimeve Lejeve dhe Liçencave. 

 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Projektraport auditimit, Bashkia Selenicë me shkresën nr. 

1964/45prot, datë 20.11.2023 (prot KLSH nr. 766/13, datë 22.11.2023), të paraqitur nga T. H në 

cilësinë e anëtarit të NJP, kundërshton se: 

Pretendim i subjektit: 

Në referencë të VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “Për rregullat e prokurimit publik” (i ndryshuar), 

neni 78, pika 1 dhe 2, ku thuhet se “NJP është përgjegjëse për hartimin e DST të cilat duhet të 

bëhen pjesë e dosjes së tenderit dhe të nënshkruhen nga NJP. Procedura e prokurimit publikohet 

në sistemin SPE pas nënshkrimit të dokumentacionit. 

Nisur nga fakti se nuk kam marrë pjesë në hartimin e DST dhe nuk i kam nënshkruar ato, është 

një veprim për mos vazhdimin të procedurës nga ana e pjesëtareve të tjerë të NJP, i cili ka 

hedhur në sistem DST së bashku me PV e argumentimit, fakt ky i evidentuar dhe nga grupi i 

KLSH. 

Sqarojë se veprimet që kam kryer kanë qenë në bazë dhe për zbatimin e legjislacionit dhe akteve 

të tjera nënligjore në fuqi. 

Për sa është evidentuar nga grupi nuk janë dakort, pasi nga nuk është mbajtur parasysh të gjithë 

dokumentacionin dhe deklaratën time në lidhje me këtë çështje. Duke qenë se nuk kam 

eksperiencën e mjaftueshme në kuadër ligjorë që rregullon këtë sferë të punës së bashkisë 
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Selenicë, qëndrimi im në lidhje me........, kritere këto që në gjykimin tim kanë qenë dukshëm të 

paarsyeshme dhe në tejkalim të kërkesave për punën që do realizohej. 

Relacioni është i orientuar drejt sqarimit dhe kundërshtimit të këtyre përfundimeve të KLSH në 

Bashkinë Selenicë mbi procedurat e vitit 2022. Nisur nga fakti se nuk kam marrë pjesë në 

hartimin e DST dhe nuk i kam nënshkruar ato rrjedhimisht është një veprim për mos vazhdimin e 

procedurës nga ana e pjesëtarëve të tjerë të NJP, por që nuk është marrë në konsideratë nga 

personi përgjegjës i NJP, i cili ka hedhur në sistem DST së bashku me PV e argumentimit. 

Qëndrim i grupit të KLSH:  
Për sa keni argumentuar në kundërshtitë e paraqitura, vlerësojmë se qëndrojnë pjesërisht, pasi 

referuar dokumentacion në bashkia (protokolli), konstatohet se Ju jeni vënë në dijeni se jeni 

pjesë e NJP sipas urdhërit nr. 56, dt. 18.3.2022 dhe nuk keni ndërmarrë asnjë veprim për të 

kundërshtuar ose pranuar qënjen tuaj si anëtare e NJP. 

 

- Zhvillimi procedurës. 

Me anë të këtij Njoftimi ju informojmë se, në këtë procedurë kanë marrë pjesë 7 OE. 

Pas vlerësimit të dokumentacionit ligjorë nga KVO, konstatohet se nga 7 OE pjesëmarrës janë 

skualifikuar 5 OE dhe janë kualifikuar 2 OE, konkretisht: 

 

Janë skualifikuar: 

 

1. Bashkimi i OE “SH.+ J. + M.” SHPK, pasi: 

Ne ofertën e paraqitur nga ky Bashkëpunim nuk jane ndare punimet sipas natyrës teknike , licencave 

përkatëse anës profesionale por jane ndare ne mënyrë te tille ku secili nga pjesëmarrësit duhet ti ketë 100 

% ekonomike ‘ teknike e profesionale mbasi secili operator punon si I pavarur ne kuptimin e ndarjes 

mbasi duhet te përmbush 100% te këtyre kërkesave sipas ndarjeve qe keni bere dhe konkretisht ne aktin e 

bashkëpunimit tuaj është deklaruar per 100 % te zërave.  

 Shoqëria «SH...» SHPK do te realizoje 40.65 % për çdo zë punimesh te ofertës , te 100% duke patur 

parasysh kapacitetin ekonomik, teknik, organizativ te sipërmarrjes;  Shoqëria « J.... » do te realizoje 

8.33 % për çdo zë punimesh duke patur parasysh kapacitetin ekonomik , teknik, organizativ te 

sipërmarrjes;  Shoqëria «M....» SHPK do te realizoje 39.19 % për çdo zë punimesh duke patur parasysh 

kapacitetin teknik, organizativ te sipërmarrjes;  Shoqëria «T...» SHPK do te realizoje 11.83 % për çdo 

zë punimesh duke patur parasysh kapacitetin teknik, organizativ te sipërmarrjes. 

Ne baze te kësaj ndarje duhet te keni dhe licencat përkatëse gjë qe nuk përmbushen nga bashkëpunëtorët 

tuaj. 

Po te shikohet nga tabela e mjeteve kushtet nuk i plotëson asnjë nga operatoret mbasi ne baze te 

ndarjes secili operator punon si subjekt me vete mbasi duhet te kryej këto punime për çdo zë dhe per 

ketë duhet ti ketë te gjitha licencat ne përputhje me % e pjesëmarrjes . Shoqëria «M....» SHPK do te 

realizoje 39.19 % për çdo zë punimesh duke patur parasysh kapacitetin ekonomik, teknik, organizativ te 

sipërmarrjes pra kjo kompani nuk ka deklaruar ku do mbështet per kapacitetin teknik , organizativ mbasi 

sipas deklarimit ky subjekt duhet te kryej 39.19%të të gjithë zërave te punimeve dhe jo 39.19 % te atyre 

punimeve qe plotëson kriteret teknike e organizative profesionale dhe konkretisht nuk disponon : 

1 Punonjës të disponojë çertifikatës "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” në 

përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 date 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe 

VKM Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier”.  

2. Stafin mbështetës. Stafin mbështetës Nëntor 2021-Janar 2022 - Inxhinier Hidroteknik, Inxhinier 

Topograf/ Gjeodet/ Markshajder. 

3. Punonjës te cilët të disponojë certifikatë për dhënien ndihmës se pare, 

4. Inxhinier I cili të ketë certifikatë për “Auditues Energjie”. 
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5. Staf teknik/punonjës/specialistë kontratë punë te vlefshme, me dëshmi të aftësimit profesional si 

diplomë/dëftesë/çertifikatë të dëshmi kualifikimi te sigurimit teknik 

6. Hidraulik 

7. Nivelues betoni 

8. Karpentier 

Kriteri 2.4.5 ku operatori duhet te ketë staf teknik te kualifikuar , specialist te vërtetuar me kontrata pune 

te vlefshëm , dëshmi kualifikimi profesional dhe dëshmi te sigurimit teknik te lëshuara nga institucione te 

liçensuar dhe te figurojnë ne listëpagesat e shoqërisë minimum ne periudhën e kërkuar si me poshtë  

3 teknik ndërtimi  

3 hidraulik  

1 Nivelues beton  

2 karpentier  

Asnjë nga operatoret nuk ka paraqitur dokument provues te kualifikimit profesional te sigurimit teknik 

para dhe pas ndryshimeve te bëra.  

Konkluzioni :Mënyra e ndarjes se % te bashkëpunimit si subjekt tregon se ju funksiononi si nje lot me 

vete ne përputhje me % e mare ne bashkëpunim dhe jo nje ndarje punimesh ne përputhje me licencat dhe 

mjetet dhe aftësisë profesionale te stafit sipas atyre zërave qe ju mund te mbulonit .Ndarja është ne % të 

të gjithë zërave te punimeve është e pa realizuar ne baze te kërkesave te dokumenteve standarte per ketë 

subjekt . 

Hollësisht është tabela si me sipër qe bashkëpunimi është nuk dhe i pa vlere juridike ne përputhje me 

kërkesat e DST. 

-Nuk plotëson kriteret e veçanta te kualifikimit pika 2.3.1  

A – Pune te ngjashme per nje objekt te vetëm ne nje vlere jo me te vogël se 35% e vlerës se përllogaritur 

te kontratës qe prokurohet tub realizuar gjate pese viteve te fundit nga data e shpalljes se kontratës .Pune 

e ngjashme do te konsiderohet sipas zërave te punimeve ne përputhje me kontratën qe do te realizohet  

B-Pune e ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punimeve te kryera te marra se bashku 

gjate 5 viteve te fundit është jo me e vogël se dyfishi i vlerës limit i kontratës qe prokurohet (Pune e 

ngjashme konsiderohet sipas zërave te punimeve ) 

Pikën A nuk e plotëson asnjë nga anëtarët e bashkëpunimit, ndërsa pikën B nuk plotësohet nga 

pjesëmarrësit e këtij bashkëpunimi dhe konkretisht : 

Shoqëria J.... ka paraqitur nje kontrate me objekt “Restaurimi I ure –kanali Toma Filipeu me strukturë 

metalike me pjesëmarrje j-v ne masën 69%”. Mungon shtojca 9, gjithashtu subjekti ka paraqitur dhe 

kontratën me objekt rikonstruksion e mirëmbajtje rutine rruge te cilës I mungon dokumentacioni I plote 

sipas kërkesave te DST .kështu subjekti J.... nuk plotëson pikën b ne masën e pjesëmarrjes ne 

bashkëpunim \ 

Po ashtu dhe shoqëria T... SHPK. per ketë kjo shoqëri ka paraqitur pune te ngjashme:” Kanali I ushqimit 

te rezervuarit Goriçan ne bashkëpunim me subjektin B.... me vlere totale 12.083.398 leke pa t.v.sh por 

shtojca e vlerësimit nuk është paraqitur nga çdo operator ne bashkëpunim . 

Sipas aktmarrëveshjes nr. 262 date 10.02.2017 per bashkëpunim te përkohshëm ndërmjet T... SHPK. dhe 

B.... SHPK ku shoqëria T... SHPK. ka marre përsipër 60% te punimeve duke mos arritur vlerën . 

Ky subjekt ka paraqitur dy kontrata rrugësh qe nuk plotëson kriterin e punimeve te ngjashëm. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim 

 

2. Bashkimi i OE “I. + Z. + E.” SHPK, pasi: 

 

Ne pikën 3 : Nuk është bere sigurimi I ofertës per ditët e caktuara ne dokumentet standarte  

Subjekti “I.” SHPK. nuk plotëson Kriterin 2.2.3 te kritereve te veçanta te kualifikimit per arsye se nuk 

vërteton shlyerjen e taksave vendore sipas Q.K.B per te gjitha adresat ku ushtrohet veprimtaria per vitin 

2021 dhe 2022. 
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Ne kontratën e Bashkimit te operatoreve ne SPE ju nuk keni kryer ketë bashkëpunim mbasi te bashkimi I 

operatoreve mungon Z. SHPK. , ju jeni përfaqësuar ne ketë bashkëpunim E. dhe I., ndërsa Z. nuk është ne 

sistem SPE si operator ne bashkëpunim .Ne sistemin elektronik te prokurimeve nuk mund te vazhdohet me 

tej ne rastin kur operatoret ne kontratën , marrëveshjen nuk jane ne sinkron me SPE. 

Kjo kërkesë bie ndesh me sistemin elektronik te operatoreve ne kushtet e operatoreve si BOE. 

Ne dokumentet standarte thuhet : 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për 

skualifikim. 
Nuk plotëson kriterin 2.3.1 te kërkesave te veçanta te kualifikimit :Përvojë e suksesshëm e te paktën  

A) Pune te ngjashme per nje objekt te vetëm jo me te vogël se 35% te vlerës se fondit limit kontratës 

qe prokurohet ose : 

B)  Nuk plotësohet nga asnjë nga operatoret e bashkuar te paktën nje nga këto dy kërkesa as pika 

dhe as pika b. 

Kontrata e paraqitura nuk jane ne përputhje me objektin dhe kërkesat e dokumenteve standarte per pune 

te ngjashme. 

Konkretisht : 

1. Rikonstruksion i kanaleve vaditës njësitë administrative Prrenjas me vlere 4,499,178 leke i mungon 

formulari i vlerësimit te punimeve .  

Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: Në 

përputhje me ligjin e Prokurimit Publik . 

Kjo kërkesë e Ligjit nuk përmbushet  

Objekti 2.Ndertim magazine me sanduiç per ruajtjen e produkteve bujqësore me vlere 6.566.736 leke  

Ky objekt nuk përputhet me DST per pune te ngjashme . 

Objekti 3 Permiresimi I banesave ekzistuese per shtresat sociale te varfëra dhe te pa favorizuara. Ky 

objekt nuk përputhet me DST per punimet e ngjashme .mungon formular vlerësimit te kryerjes se 

punimeve  

Objekti IV : Rehabilitim kanali Tru -20 rehabilitim I pjesshëm me vlere 15,157,996.6 realizuar nga I.. sh. 

p.k. 

Objekti V .Sistemim asfaltim I fshatit karbunar me vlere 18,167 342 ku nga I cili pune e ngjashme është e 

vlefshëm vetëm kjo vlere 1.157 700 realizuar nga subjekti E.... SHPK. mbasi pjesa tjetër është per rruge . 

Në total nuk plotësohen sipas % pjesëmarrjes per nje objekt te vetëm ose per shume objekte me dyfishin 

ne përputhje me pjesëmarrjen . 

- Nuk plotëson kriterin 2.4 –Per licencat profesionale  

-NP-9 pika B .Kjo nuk plotësohet nga asnjë anëtar I bashkëpunimit  

-Nuk plotëson kriterin 2.4.3 Per stafin mbështetës  

Nuk ka deklaruar dhe paraqitur dokumentacion per inxhinierin e mjedisit te pajisur me certifikatë te 

ndikimet ne mjedis si dhe te pajisur me licence kateg 5C ujësjellës kanalizime urbane dhe rurale te 

kërkuar ne DST  

Shoqëria E. nuk ka paraqitur , deklaruar asnjë punonjës te kualifikuar ne deklarim ne përputhje me 

pjesëmarrjen ne bashkëpunim per kualifikimin e tyre ne përputhje me ketë Pjesmarrje . Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

3. Bashkimi i OE “E.D. + G.N.” SHPK, pasi 

 

Ky bashkim operatoresh nuk ka krijuar bashkimin e operatoreve ne sistemin elektronik dhe si I tille nuk 

mund te kualifikohet te vazhdoje me tej. Ju nuk keni aplikuar bashkimin e operatoreve ne sistemin 

elektronik  

Kontrata e shërbimit e krijuar ne date 18.04.2022 ndërmjet “C.” SHPK dhe BOE  

“ED.....” & “G....” & N....., e pavlefshëm mbasi “C...” nuk mund te shes shërbim per kontrate licence 

QKL mbasi është subjekt I cili ne baze te nenit 76 pika 7.  
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Operatori ekonomik, i përjashtuar me vendim përfundimtar nga pjesëmarrja në procedurat e prokurimit 

apo koncesionit, nuk ka të drejtë të përdorë mundësinë e parashikuar nga pika 6 e këtij neni gjatë 

periudhës së përjashtimit të përcaktuar në këtë vendim. 

 

4. Operatori Ekonomik 2Z. SHPK, pasi: 

  

Ky subjekt nuk disponon te gjithë dokumentacionin ekonomiko financiar teknik profesional ne përputhje 

me dokumentet standarte dhe nuk plotëson asnjë nga kriteret e dokumenteve te kërkuara. 

 

5. Operatori Ekonomik K. SHPK, pasi: 

 

Ky subjekt nuk disponon asnjë dokument sipas kërkesave te dokumenteve standarte dhe nuk 

plotëson asnjë kriter ne dokumentet standarte.  

 

 

Titulli gjetjes: Mos vlerësim i saktë i OE të shpallur fitues dhe qëndrim me dy standarte i KVO. 

 

Situate: 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin SPE dhe dosjen fizike të dokumenteve të OE fitues, 

konstatohet se shpallja fitues e JV I. & BE. & MF. është në kundërshtim me dispozitat e LPP dhe 

në mos plotësim të kërkesave të DST të miratuara nga AK. Gjithashtu konstatohet se nga KVO 

është mbajtur qëndrime dy standarte, pasi për mangësi të njëjta janë skualifikuar OE/BOE me 

çmime më të leverdishme, si më poshtë vijon: 

1- Shoqëria M.G.SHPK, ku sipas marrëveshjes së bashkëpunimit datë 21.4.2022 mbulon 44% të 

punimeve, referuar linecës nr. 7579/1 datë 7.5.2022, kjo shoqëri nuk plotëson asnjë nga pikat e 

linecës së kërkuar nga AK, konkretisht pikat (NP-1/B, NP-7/C, NP-9/B, NP-12/B, NS-8/A, NS-

18/B). Për të njëjtën mangësi janë skualifikuar OE me oferta më të leverdishme.  

2- Nga shoqëria I., sipas marrëveshjes së bashkëpunimit datë 21.4.2022 mbulon 45% të 

punimeve, referuar linecës nr. 7144/6 datë 31.3.2022, konstatohet se nuk plotëson pikat e linecës 

së kërkuar nga AK, konkretisht pikat (NP-9/B, NP-12/B, NS-18/B). 

3- Shoqëria I. nuk plotëson numrin e punonjësve të kërkuar sipas DST. Kështu sipas DST janë 

kërkuar 80 punonjës. Sipas marrëveshjes së bashkëpunimin shoqëria mbulon 45% të punimeve, 

pra në raport me përqindjen e marrëveshjes kjo shoqëri duhet të ketë të deklaruar 36 punonjës 

(80 punonjës x 45%), për periudhën Nëntor 2021 – Janar 2021. Sipas dokumentacionit shoqëria 

për këtë periudhë ka mesatarisht 35 punonjës (33 punonjës Janar 22 + 36 punonjës dhjetor 

2021 + 36 punonjës nëntor 2021) ose një punonjës me pak. 

4- Shoqëria I. nuk paraqet vërtetim mbi pagesën e taksave lokale Bashkia Selenicë, megjithëse 

kjo shoqëri ka kontratë me këtë bashki për punë publike, siç vërtetohet dhe nga punimet e 

ngjashme që ajo ka paraqitur. 

5- Të dy shoqëritë JV I. & MF., të cilët kanë përqindjen më të lartë të punëve (45/44%), sipas 

marrëveshjes së bashkëpunimit nuk plotësojnë pikën 2.4.3 për staf mbështetës, pasi nuk kanë 

deklaruar në formularin e vetdeklarimin specialistët, konkretisht: një ing. Hidroteknik, një ing. 

Marksheder, një ing. Ndërtimi dhe një ing,. Mjedisi. 

6- Nuk plotësohet pika 2.3.1 e DST për punë të ngjashme(pika 2.3.1/b e DST), konkretisht: 

Nga shoqëria I. janë paraqituri dy kontrata, ku duhet vlera jo më e < se dyfishi i fondit limit ose 

për vlerën 93,390,520.32 lekë (103,767,244 x 2 x 45%). Nga shoqëria është paraqitur kontrata 
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me Bashkinë Selenicë me objekt “Ndërtim ujësjellësi fshati Drashovicë” me vlerë 77,337,210 

lekë, por që nuk ka dokument shoqërues certifikatën e marrjes në dorëzim. Kontrata po me 

Bashkinë Selenicë me objekt “Ndërtim KUB dhe KUZ faza e parë” me vlerë 19,173,157 lekë 

pasi shoqëria ka 20% të punimeve. 

Nga shoqëria M. SHPK janë paraqitur dy kontrata ku nga verifikimi rezulton se dokumentacioni 

shoqërues nuk është sipas DST, pasi mungon certifikata e përdorimit dhe nuk plotëson vlerën e 

kërkuar sipas DST (pika 2.3.1/b e DST), e cila duhet jo më e < se dyfishi i fondit limit ose për 

vlerën 91,315,174.72 lekë (103,767,244 x 2 x 44%), konkretisht: kontrata me objekt “Ndërtim 

tombino dhe kanali në aksin rrugorë Tiranë - Elbasan” me vlerë 13,919,410 lekë, me Drejtorinë 

Rajonale Qendrore Tiranë dhe kontrata me objekt “Ndërtim trotuari dhe sistem kanali Gomsiqe” 

me vlerë 7,175,492.8 lekë, pasi ka 70% të punimeve, me bashkinë Shkodër. 

8- Nga shoqëria “M.” SHPK nuk është plotësuar pika 2.4.4 e DST, pasi listëpagesat nuk janë të 

shoqëruara me formularin e vetëdeklarim.  

 

Nga auditimi i dokumentacionit të OE të skualifikuar nga KVO, konstatohet se JV “ED.” & “G.” 

& “N.” SHPK për një nga arsyet e skualifikimit nuk është ligjore dhe kërkesë e DST, konkretisht 

në lidhje me kontratën e shërbimit me shoqërinë ‘C.’ SHPK, pasi shoqëria ‘C.” nuk është 

pjesëmarrëse në procedurë, por është thjeshtë një subjekt që shet shërbime.  

Ndërsa në lidhje me mangësi se BOE nuk ka krijuar bashkimin e operatoreve ne sistemin 

elektronik”, mund të klasifikohet si devijim i vogël në përputhje me Ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, Neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”. 

Gjithashtu referuar të dhënave të sistemit SPE dhe dosjes së procedurës, nga JV është paraqitur 

marrëveshja e bashkëpunimit dhe prokura se kush do jetë përfaqësues ligjorë në lidhjen e 

kontratës dhe plotësimin e formularit të vlerësimit fituesit. 

Konstatohet se po e njëjta KVO në procedura të tjera ka kualifikuar si të rregullt BOE të 

cilët e kanë këtë mangësi, duke mos e marrë në konsideratë, pra kemi qëndrim me dy 

standarte, konkretisht në procedurat: 

a- “Rikonstruksion i sheshit vajzë”. 

b- “Ndërtim rrugica me beton”. 

c- “Rehabilitim kanali vaditës Gjorm” 

Kriteri: 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me ligjin neni 3, “Parimet e përzgjedhjeje”, 

neni 98, “Anulimi i një procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim”, neni 92, 

“Shqyrtimi i ofertave”, , si dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 82, “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, neni 67, 

“Klasifikimi i ofertave”, neni 83, “Njoftimi i fituesit”. 

Ndikimi/Efekti 

Shpallja fitues i JV I. & BE & MF. në kushtet e mos plotësimit të kritereve të DST, si dhe 

qëndrimi me dy standarde, pasi për mangësi të njëjtat janë skualifikuar OE me ofertë më të 

leverdishme si dhe janë skualifikuar OE me kritere të plotësuara dhe me kritere të cilat mund të 

klasifikoheshin si devijime të vogla, nisur nga oferta më e leverdishme, veprime në 

paligjshmëri të dispozitave të LPP me efekt financiar negativ në shumën 584,246 lekë 
(81,375,701 – 80,791,456), për të cilën ngarkohet me përgjegjësi anëtarët e KVO: A. J me 

detyrë Specialist në Sektorin e Projekteve Publike në DPZHT; D. D me detyrë Inspektor 

Vlerësimi në DTT; K. B me detyrë Drejtor DPZHT. 
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Shkaku: 

Mos zbatimi i kuadrit ligjorë nga anëtaret e KVO dhe titullari i AK. 

Rëndësia: I lartë. 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë Selenicë me një grup pune me specialist të fushës të analizojë dhe 

vlerësojë vendimin e anëtarëve të KVO për kualifikim të padrejtë të JV I. & BE. & MF., 

si dhe të nxjerrë përgjegjësitë përkatëse për mangësitë e përcaktuara gjatë procesit të 

vlerësimit duke krijuar efekt negativ në buxhetin e bashkisë për vlerën 584,246 lekë, nga 

anëtarët e KVO: A. J, D. D dhe K. B.  

 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Projektraport auditimit, Bashkia Selenicë me shkresën nr. 

1964/50prot, datë 5.12.2023, të paraqitur nga A. J në cilësinë e anëtarit të KVO, kundërshton se: 

Pretendim i subjektit: 

Në lidhje me procedurën me objekt “Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonjë, Picar dhe 

Armen”, kundërshtoj faktin se nga momenti i vlerësimit në sistemin elektronik OE i shpallur 

fitues paraprak brenda 5 ditëve nga ky njoftim duhet të kishte dorëzuar dokumentacionin sipas 

vetëdeklarim të hedhur në sistem, pranë protokollit të instuticioni tonë dhe të tërhiqej nga 

Kryetari i KVO dhe të njoftoheshin anëtarët për vlerësimin e dosjes fizike. unë si anëtarë i kësaj 

procedure nuk kam dijeni nëse është dorëzuar dosja pranë Bashkisë Selenicë për këto arsyeje 

nuk kam nënshkruar PV e kualifikimit të këtij OE. 

Qëndrim i grupit të KLSH:  
Për sa keni argumentuar në kundërshtitë e paraqitura, vlerësojmë se qëndrojnë pjesërisht, pasi 

referuar konstatimeve të grupit të KLSH një pjesë e mangësive evidentohen nga sistemi 

nëpërmjet formularit të vetëdeklarimit të paraqitur nga BOE. 

 

4- Në tenderin e zhvilluar me objekt “Asfaltim rrugë të brendshme Kocul”, me këto të dhëna: 

 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt “Asfaltim rrugë të brendshme Kocul”.  

1. Urdhër Prokurimi nr. 186, datë 

23.11.2022 

3. Njësia e Prokurimit nr. 186, datë 

23.11.2022 

M. H 

E. F 

A. G 

4. Komisioni VO nr. 190, datë 

23.11.2022 

A. J 

K. B 

L. H 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit  

“E hapur, punë”,  

5. Fondi Limit (pa TVSh)  

 53,905,397 lekë.: 

 

6. Oferta fituese (pa TVSh) SH..... 

SHPK me vlerën e ofertës 32,000,000 

lekë pa TVSh, me afat 180 ditë. 

7. Diferenca me fondin limit (pa 

TVSh) . 60% 

8. Data e hapjes së tenderit  

19.12.2022 

REF -52475-12-07-2022 

9. Burimi Financimit  

Bashkia Selenicë. 

10. Operatorë Ekonomike 6: 

a- Skualifikuar 0 OE 

b- Kualifikuar 6 0E: 

 

11. Ankimim 

po 

12. Përgjigje Ankesës nga Ak\K 

po 
13. Përgjigje KPP 

b. Kontrata 

13. Lidhja e kontratës 

Nr. 379, datë 8.2.2023 
15. Vlera e kontratës (pa TVSh) 

32,000,000 lekë me afat 180 ditë  

  

Preventivi është hartuar dhe bërë dhuratë nga shoqëria C.G. SHPK sipas kontratë dhuratë nr. 

2426prot, datë 14.10.2022 (Bashkia Selenicë) dhe nr. 150prot, datë 14.10.2022 (subjekti), në 

zbatim të dispozitave të VKM nr. 629. 
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Konstatimi:  

- Nga të dhënat konstatohet se nuk është mbajtur PV i hapjes së procedurës, por është kaluar 

direkt në PV vlerësimit, gjë ë cila nuk vërteton nëse procedura është hapur në afatin e caktuar, 

veprime në kundërshtim me nenet 74 dhe 80, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e 

prokurimit Publik’, i ndryshuar. 

- Nuk është mbajtur raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për shpallje fitues, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

- DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, veprime 

në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2. 

- Dosja është e painventarizuar dhe arkivuar, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9154, datë 

06.11.03 “Për Arkivat” . 

- Procedura është zhvilluar pas datës 15/tetor, veprime në kundërshtim me VKM nr.807, datë 

16.11.2016 “Për disiplinimin e angazhimeve buxhetore”, pika 1, ne zbatim te nenit 51, te Ligjit 

nr. 9936, date 26.06.2008 “Për menaxhimi n e sistemit buxhetor, ne Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar.  

-Për këtë objekt nga Bashkia Selenicë është lëshuar deklarata për miratim punimesh me nr. 71, 

datë 21.9.2022, kjo në kundërshtim me nenet 27,29 dhe 39 të Ligjit nr. 107/2014, datë 31.7.2014 

“Për planifikim dhe zhvillim territori”, i ndryshuar dhe neneve 11,14,15,16,22 dhe 23 të VKM 

nr. 408, datë 13.5.2015 “Për miratimin e rregullave të zhvillim territorit” i ndryshuar, pasi nga 

Bashkia Selenicë nuk është lëshuar leje infrastrukturore 

Për sa sipër ngarkohen me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK dhe M. H, si personi përgjegjës për menaxhimin e procedurës. 

 

- Vlerësimi i kritereve:  
Në auditimin e kritereve të vendosura janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e 

zhvillimit të procedurës dhe në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2000 “Për prokurimin publik”, si dhe neni 78 “Hartimi dhe publikimi i 

dokumenteve të tenderit” dhe me VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, respektivisht: 

 

Nga AK në DST, është kërkuar që OE pjesëmarrës duhet të paraqesin liçensat profesionale për 

realizimin e punimeve, ku është kërkuar liçensa e kategorisë NP-4/C- Rrugë, autostrada, 

mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista aeroportuale, si dhe liçensa NP-12/B-Punime të 

inxhinierisë së mjedisit. 

Të dy këto kategori licencash janë jo të mirëargumetuara dhe qe pengojnë pjesëmarrjen e OE në 

procedurë, pasi liçensa NP-4/C kategoria “C” nuk përshtatet me volumin e zërave të punimeve 

që ajo përfaqëson. Ndërsa liçensa NP-12/A nuk është e nevojshme, pasi kjo kategori është 

ezauruar gjatë fazës së hartimit të projektit. 

 

Nga AK në DST, është kërkuar që OE duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e të 

gjitha punimeve në objekt, te përfshirë ne liçensën e shoqërisë të vërtetuar me kontratë pune të 

vlefshme, diplomë ose licence përkatëse si dhe të figurojnë në listëpagesat e shoqërisë minimumi 

për periudhën 3(tre) mujori i fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht: l 

(një) Inxhinier Hidroteknik dhe 1 (një) Inxhinier Mjedisi 
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Sa më sipër, njësia e prokurimit nuk ka argumentuar teknikisht dhe ligjërisht kriterin e mësipërm 

në lidhje me kërkesat për ing. Hidroteknik dhe Mjedisi. 

Duke marrë shkas nga tipologjia e punimeve konkrete që do të realizohen (të përfshira në 

preventivin e punimeve), konstatohet se AK nuk ka parashikuar asnjë punim apo veprimtari 

konkrete për zbatimin e të cilës do të ishte e nevojshme ekspertiza profesionale apo inxhinierike 

në fjalë. 

 

Nga AK në DST, është kërkuar që OE, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 40 persona të cilët duhet të jenë pjesë e listpagesave të 

periudhës së 3 mujorit të fundit. 

Numri 40 punonjës është relativisht i lartë dhe nuk mbështet me volumin e punimeve. NjP ka 

kërkuar një numër të pa-argumentuar teknikisht punonjësish duke mos u bazuar në asnjë analizë 

konkrete e cila do të mund të përcaktojë numrin minimal të punonjësve të domosdoshëm, për 

realizimin e punimeve objekt kontrate, pretenduar sipas: pikës 4, të nenit 77, të Ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c/ç), të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Në rastin konkret, NjP i ngritur për hartimin e kritereve, duke kërkuar një numër të pabazuar dhe 

të pa-argumentuar punonjësish, çon në kufizimin e pjesëmarrjes së ofertuesve të mundshëm, të 

cilët disponojnë kapacitetin teknik dhe profesional të nevojshëm për ekzekutimin e kontratës, me 

një numër më të ulët punonjësish se ai i vendosur në këtë kriter. Ky kriter me ndjeshmëri në 

konkurrencën e OE garues, është i pa-argumentuar nga NjP, çka bie në kundërshtim me LPP. 

Gjithashtu, AK ka të drejtën për të kërkuar fuqinë punëtore minimale për të cilën OE duhet ta 

disponojnë në monumentin e zhvillimit të procedurës, por pa përcaktuar periudhë kohore se për 

sa kohë duhet të disponohet ky numër. Për AK është më se e mjaftueshme që në momentin e 

paraqitjes së ofertave të disponojë fuqinë punëtore vërtetuar kjo me vërtetimin nga administrata 

tatimore të muajt të fundit. 

Veprime dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi anëtarët e NJP, 

respektivisht: M. H me detyrë Specialist jurist Burimet Njerëzore; E. F me detyrë Drejtor 

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave dhe A. G me detyrë Përgjegjës 

Sektori DPZHT. 

 

- Zhvillimi procedurës. 

Me PV datë 13.01.2023 është bërë hapja dhe vlerësimi i procedurës, nga ku konstatohet se kanë 

marrë pjesë 6 OE 

Nga të dhënat e pasqyrës, konstatohet se nga 6 OE pjesëmarrës, KVO ka kualifikuar 6 OE të cilët 

plotësojnë kriteret për fazën e dytë. 

Me formularë njoftim fituesi datë 27.01.2023, KVO ka shpallur fitues shoqërinë “SH.” SHPK me 

ofertë 32,000,000 lekë më të vogël se OE e tjerë pjesëmarrës. 

Midis shoqërisë “SH.” SHPK dhe Bashkisë Selenicë është lidhur kontrata nr. 379, datë 8.2.2023 

me vlerë 32,000,000 lekë pa TVSh dhe afat 180 ditë nga data e lidhjes së kontratës. 

Referuar dispozitave të përgjithshme të kontratës pagesa është planifikuar në tre vite, ku në vitin 

2023 është planifikuar vlera 12,400,000 lekë, në vitin 2024 në vlerën 12,000,000 lekë dhe në 

vitin 2025 në vlerën 14,000,000 lekë. 

 

- Vlerësimi i procedurës: 
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Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin SPE dhe dosjen fizike të dokumenteve të OE fitues, 

konstatohet se shpallja fitues e shoqërisë “SH.” SHPK është në përputhje me dispozitat e LPP 

dhe në plotësim të kërkesave të DST të miratuara nga AK. 

 

 

5- Në tenderin e zhvilluar me objekt “Rikonstruksion KUZ Picar”, me këto të dhëna: 

 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt “Rikonstruksion KUZ Picar”.  

1. Urdhër Prokurimi nr. 97, datë 

6.6.2022 

3. Njësia e Prokurimit nr. 97, datë 

6.6.2022 

M. H 

E. F 

A. G 

4. Komisioni VO nr. 98, datë 

6.6.2022 

A. J 

K. B 

D. D 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit  

“E hapur, punë”,  

5. Fondi Limit (pa TVSh)  

 35,066,260 lekë.: 

 

6. Oferta fituese (pa TVSh) SH..... 

SHPK me vlerën e ofertës 24,000,000 

lekë pa TVSh, me afat 180 ditë. 

7. Diferenca me fondin limit (pa 

TVSh) 68% 

8. Data e hapjes së tenderit  

4.7.2023 

REF -32681-06-13-2022 

9. Burimi Financimit  

Bashkia Selenicë. 

10. Operatorë Ekonomike 4: 

a- Skualifikuar 1 OE 

b- Kualifikuar 3 0E: 

 

11. Ankimim 

po 

12. Përgjigje Ankesës nga Ak\K 

po 
13. Përgjigje KPP 

b. Kontrata 

13. Lidhja e kontratës 

Nr. 1465/2, datë 8.2.2023 
15. Vlera e kontratës (pa TVSh) 

24,000,000 lekë me afat 90 ditë  

  

Për këtë objekt nga Bashkia Selenicë është lëshuar leje infrastrukture nr. 69, datë 21.9.2022. 

Preventivi është hartuar dhe bërë dhuratë nga shoqëria M. SHPK, në zbatim të dispozitave të 

VKM nr. 629. 

 

Konstatimi:  

- Nga të dhënat konstatohet se nuk është mbajtur PV i hapjes së procedurës, por është kaluar 

direkt në PV vlerësimit, gjë ë cila nuk vërteton nëse procedura është hapur në afatin e caktuar, 

veprime në kundërshtim me nenet 74 dhe 80 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e 

prokurimit Publik’, i ndryshuar. 

- Nuk është mbajtur raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për shpallje fitues, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

- DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, veprime 

në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2. 

- Dosja është e painventarizuar dhe arkivuar, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9154, datë 

06.11.03 “Për Arkivat”. 

Për sa sipër ngarkohen me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK dhe M. H, si personi përgjegjës për menaxhimin e procedurës. 

 

- Vlerësimi i kritereve:  
Në auditimin e kritereve të vendosura janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e 

zhvillimit të procedurës dhe në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2000 “Për prokurimin publik”, si dhe neni 78 “Hartimi dhe publikimi i 
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dokumenteve të tenderit” dhe me VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, respektivisht: 

 

Në pikën 2.3.3/b në DST, është kërkuar që OE pjesëmarrjes duhet të paraqesin 3 elektricistë 

dhe 2 specialist HDPE. 

Kërkesat e mësipërm nuk janë të lidhura me tipologjinë e procedurës dhe referuar zërave të 

preventivit nuk kërkohen. 

 

Në pikën 2.3.5 në DST, është kërkuar që OE pjesëmarrjes duhet të paraqesin certifikatë ISO 

3834-2:2006 “Per sistemin e menaxhimit te cilësisë se saldimit”. 

Kjo është një kërkesë e gabuar pasi shërben për prodhimin me saldim, e cila është përgatitur me 

qëllim për të përcaktuar kërkesat e cilësisë për prodhuesit që merren me prodhimin e produkteve 

me metodën e shkrirjes me saldim. Standardit EN ISO 3834-2 për certifikim ka të bëjë vetëm me 

burimin dhe cilësinë e produktit që mund të rrjedh nga burimi dhe operimet e ndërlidhura. 

Standartet janë përdorur si bazë për vlerësimin e cilësisë së saldimit të prodhuesve. Sa më sipër, 

referuar objektit të prokurimit objekt shqyrtimi, nuk jemi në kushtet e blerjes së produkteve të 

prodhuara me metodën e shkrirjes me saldim, në mënyrë që të kërkohet që prodhuesi i tyre të 

disponojë certifikimin për standardin EN ISO 3834-2. Në këto kushte, kjo certifikatë nuk është e 

lidhur ngushtë me objektin e kontratës dhe për këtë arsye autoriteti kontraktor duhet ta heqin këtë 

kërkesë. 

Në pikën 2.3.3/d të DST, është kërkuar që OE pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt 

kontrate duhet të disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 50 punonjës (në këtë numër përfshihet 

edhe stafi drejtues), për tre-mujorin e fundit. Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët 

ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve në formularin 

përmbledhës të vetdeklarimin.  

Numri 50 punonjësish është relativisht i lartë dhe nuk mbështet me volumin e punimeve. NjP ka 

kërkuar një numër të pa-argumentuar teknikisht punonjësish duke mos u bazuar në asnjë analizë 

konkrete e cila do të mund të përcaktojë numrin minimal të punonjësve të domosdoshëm, për 

realizimin e punimeve objekt kontrate, pretenduar sipas: pikës 4, të nenit 77, të Ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c/ç), të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

AK ka të drejtën për të kërkuar fuqinë punëtore minimale për të cilën OE duhet ta disponojnë në 

monumentin e zhvillimit të procedurës, por pa përcaktuar periudhë kohore se për sa kohë duhet 

të disponohet ky numër. Për AK është më se e mjaftueshme që në momentin e paraqitjes së 

ofertave të disponojë fuqinë punëtore vërtetuar kjo me vërtetimin nga administrata tatimore të 

muajt të fundit. 

Veprime dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi anëtarët e NJP, 

respektivisht: M. H me detyrë Specialist jurist Burimet Njerëzore; E. F me detyrë Drejtor 

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave dhe A. G me detyrë Përgjegjës 

Sektori DPZHT. 

 

- Zhvillimi procedurës. 

Me PV datë 13.01.2023 është bërë hapja dhe vlerësimi i procedurës, nga ku konstatohet se kanë 

marrë pjesë 4 OE. 

Nga të dhënat e pasqyrës, konstatohet se nga 4 OE pjesëmarrës, KVO ka skualifikuar 1 OE dhe 

kualifikuar 3 OE të cilët plotësojnë kriteret për fazën e dytë. 
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- Vlerësimi i procedurës: 

Nga auditimi i dokumentacionit të OE të skualifikuar “N. 2014”, konstatojmë se vlerësimi i bërë 

nga KVO është në kundërshtim me kërkesat e DST dhe dispozitat e LPP, pasi për të dy kriteret 

për të cilat është skualifikuar (Nuk plotëson pikën 2.3.6 të DST për liçensën nga QKL vlerësimi i 

ndikimit në mjedis. Nuk plotëson pikën 2.3.2 të DST për kategoritë e liçensave NP-12/B ) nga NJP 

me shkresën njoftim ndryshimi nr. 1465/1, datë 28.6.2022 është bërë ndryshimi i tyre, reflektuar 

dhe shtojcës së ndryshimit në sistemin SPE është bërë ndryshimi i tyre dhe nuk kanë qenë pjesës 

e vlerësimit, për të cilën ngarkohen me përgjegjësi anëtarët e KVO. 

Gjithashtu nga dosja konstatohet se D. D nuk ka nënshkruar formularin e deklarimit të konfliktit 

të interesit. 

 

- Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin SPE dhe dosjen fizike të dokumenteve të OE 

fitues, konstatohet se shpallja fitues e shoqërisë “SH.” SHPK nuk në përputhje me dispozitat e 

LPP dhe në plotësim të kërkesave të DST të miratuara nga AK, pasi nga shoqëria “SH.” SHPK 

nuk është paraqitur vërtetimi mbi pagesën e taksave lokale nga Bashkia Selenicë , ku nga të 

dhënat konstatohet se kjo shoqëri ka ushtruar aktivitet në këtë njësi vendore, duke lejuar të 

realizojë kontrat e punimeve pa u pajisur me Nipi sekondarë dhe papaguar detyrimet për taksa e 

tarifa vendore, veprim në kundërshtim me ligjin nr. 9723, datë 3.5.2007 “Për regjistrimin e 

biznesit”, i ndryshuar. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me ligjin neni 3, “Parimet e përzgjedhjeje”, 

neni 98, “Anulimi i një procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim”, neni 92, 

“Shqyrtimi i ofertave”, , si dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 82, “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, neni 67, 

“Klasifikimi i ofertave”, neni 83, “Njoftimi i fituesit”: për të cilën ngarkohet me përgjegjësi 

anëtarët e KVO; A. J me detyrë Specialist Jurist Sektori Prokurimeve; K. B me detyrë Drejtor 

PZHT dhe D. D me detyrë Inspektor Drejt/Taksave.  

 

6- Në tenderin e zhvilluar me objekt “Ndërtim kanali ujërave të zeza Astane-Kote”, me këto të 

dhëna: 

 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt “Ndërtim kanali ujërave të zeza Astane-Kote”.  

1. Urdhër Prokurimi nr. 123, datë 20.7.2022 3. Njësia e Prokurimit nr. 123, datë 

20.7.2022 

M. H 

E. F 

A. G 

4. Komisioni VO nr. 139, datë 

18.8.2022 

A. J 

K. B 

L. H 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit  

“E hapur, punë”,  

5. Fondi Limit (pa TVSh)  

 41,667,157 lekë.: 

 

6. Oferta fituese (pa TVSh) I.... me 

vlerën e ofertës 34,945,247 lekë pa 

TVSh, me afat 133 ditë. 

7. Diferenca me fondin limit (pa 

TVSh) 16.1% 

8. Data e hapjes së tenderit  

5.8.2022 

REF -36982-07-24-2022 

9. Burimi Financimit  

Bashkia Selenicë. 

10. Operatorë Ekonomike 5: 

a- Skualifikuar 2 OE 

b- Kualifikuar 3 0E: 

 

11. Ankimim 

jo 

12. Përgjigje Ankesës nga Ak\K 

jo 
13. Përgjigje KPP 

b. Kontrata 

13. Lidhja e kontratës 

Nr. 2125/1, datë 23.9.2022 
15. Vlera e kontratës (pa TVSh) 

34,945,247 lekë me afat 180 ditë  



161 

 

  

Nga auditimi i dokumentacionit të administruar në dosje, rezulton se preventivi i punimeve dhe 

relacioni teknik (pjesë integrale të dokumenteve të tenderit) është hartuar nga shoqëria M. me 

administrator ing. P. M pa shpërblim për vlerën 50,000,588 lekë me TVSh. Çmimet e aplikuara 

janë në referencë të VKM nr. 629, datë 5.11.2015, i ndryshuar.  

Për objektin është miratuar leja infrastrukturore nr. 70, datë 21.9.2022 e nënshkruar nga ish- 

Kryetari P. B. 

 

Konstatimi:  

- Nga të dhënat konstatohet se nuk është mbajtur PV i hapjes së procedurës, por është kaluar 

direkt në PV vlerësimit, gjë ë cila nuk vërteton nëse procedura është hapur në afatin e caktuar, 

veprime në kundërshtim me nenet 74 dhe 80 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e 

prokurimit Publik’, i ndryshuar. 

- Nuk është mbajtur raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për shpallje fitues, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

- DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, veprime 

në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2. 

- Dosja është e painventarizuar dhe arkivuar, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9154, datë 

06.11.03 “Për Arkivat” . 

Për sa sipër ngarkohen me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK dhe M. H, si personi përgjegjës për menaxhimin e procedurës. 

 

- Vlerësimi i kritereve:  
Në auditimin e kritereve të vendosura janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e 

zhvillimit të procedurës dhe në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2000 “Për prokurimin publik”, si dhe neni 78 “Hartimi dhe publikimi i 

dokumenteve të tenderit” dhe me VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, respektivisht: 

 

Në pikën 2.3/b të DST, OE pjesëmarrës duhet të paraqesin liçensat profesionale për realizimin e 

punimeve, ku janë kërkuar disa kategori liçensa të cilat nuk janë sipas tipologjisë së preventivit 

dhe volumet e punëve nuk përputhet me kategori, si liçensa NP-1/B- Punime gërmim tokë, NP-

12/B-Punime të inxhinierisë së mjedisit, NS-9/A-Punime strukturë speciale. 

Këto kategori licencash janë të paargumentuara, pasi liçensat nuk përshtaten me volumin e 

zërave të punimeve që ajo përfaqëson. Ndërsa liçensa NP-12/A është ezauruar gjatë fazës së 

hartimit të projektit dhe nuk janë të nevojshme në zbatimin e kontratës. 

 

Në pikën 2.3.3/a të DST, është që për realizimin e kontratës duhet të disponojë në staf: 

Ing. Hidroteknik një 

ing. Mjedisi me profil trajtim ujërave një. 

Ing. Mekanik një. 

Ing mjedisit duhet të jetë i certifikuar për të realizuar raporte vlerësimi në mjedis, si dhe pajisur 

me liçensë projektimi kat.5/c (ujësjellës kanalizime urbane-rirale). 
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Kërkesa për këto lloje inxhinierësh është e paargumentuar dhe kërkesa skualifikues për shumë 

OE të cilët mund të plotësojnë kushtet për realizmin e kontratës, kjo pasi inxhinier mund të jetë 

dhe me kontratë pune me shoqërinë pa qenë në liçensën e shoqërisë. 

Referuar Ligjit nr. 10440, datë 7.7.2011 “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis” është përcaktuar 

se “Eksperti i çertifikuar sipas VNK, është person fizik, i cili pajiset me certifikatë përkatëse nga 

ministria për hartimin e raportit të VNM, ekspert mjedisor dhe auditim mjedisor. 

Nga sa sipër, referuar kuadrit ligjorë eksperti i vlerësimit jo detyrimit duhet inxhinier mjedisi, i 

cili licencohet nga Ministria e Mjedisit dhe regjistrohet në QKL dhe ka Nipt identifikues. Në 

këto kushte kemi të bëjmë me një subjekt të liçensuar që ushtron aktivitet provat dhe i 

vetëpunësuar dhe nuk mund të jetë drejtues teknik. 

Ky kriter nuk është në përputhje me tipologjinë e procedurës, pasi OE realizojnë projektin dhe në 

kushtet kur kanë të punësuar me kontratë të vlefshme dhe të figurojë në listpagesa pa qenë e 

nevojshme për të qenë drejtues teknik. 

 

Në pikën 2.3.3/d të DST, është kërkuar që OE, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet 

të disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 32 persona të cilët duhet të jenë pjesë e 

listëpagesave të periudhës Prill – Qershor 2022. 

Numër 32 punonjësish është relativisht i lartë dhe nuk mbështet me volumin e punimeve, kërkesë 

kjo jo e argumentuar mbështetur në dispozitat e VKM nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e 

manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” 

(Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018), si dhe në kundërshtim me pikën 6 germa “ç” e 

nenit 39 të VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publike”, me 

ndryshime. Referuar kësaj dispozite AK ka të drejtën për të kërkuar fuqinë punëtore minimale 

për të cilën OE duhet ta disponojnë në monumentin e zhvillimit të procedurës, por pa përcaktuar 

periudhë kohore se për sa kohë duhet të disponohet ky numër. Për AK është më se e 

mjaftueshme që në momentin e paraqitjes së ofertave të disponojë fuqinë punëtore vërtetuar kjo 

me vërtetimin nga administrata tatimore të muajt të fundit. 

 

- Pika 2.3.3/l e DST. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar 1 (një) mjek të 

përgjithshëm, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, Liçensë për ushtrimin individual te 

profesionit, diplomë. 

Nga sa më sipër rezulton se, në Vendimin nr. 632, datë 15.7.2015 “Për disa ndryshime dhe 

shtesa në Vendimin Nr. 108, datë 9.2.2011”, të KM “Për aftësitë që duhet të plotësojnë 

punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të 

shëndetit në punë”, pika 1, pika 3, germa “b” dhe pika 4 germa “b” thuhet shprehimisht se: 

Vendimi nr. 692, datë 13.13.2001, i KM, “Për masat e veçanta të sigurimit dhe mbrojtjes së 

shëndetit në punë”, shfuqizohet. Në çdo rast, njësia e prokurimit në vendosjen e këtij kriteri 

duhet të merrte parasysh faktin se në VKM nr. 108, datë 9.2.2011 ndër të tjera përcaktohet se: 

“shërbimet mjekësore për punëmarrësin, mund të sigurohen jo vetëm me anë të mjekut të 

punësuar, por edhe me anë të marrëdhënieve kontraktore me persona apo subjekte të 

specializuara për këtë qëllim”. 

Sa më sipër, konstatohet kriter kualifikues i shfuqizuar. Gjithashtu punësimi i mjekut në 

listëpagesat e shoqërisë për të paktën 3 muaj, rezulton të jetë një kriter i pa-argumentuar i cili 

sjell ngushtime të mëtejshme të konkurrencës, duke favorizuar operatorë të caktuar që kanë mjek 

në listpagesës. 
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Në pikën 2.3.3/c të DST, për realizimin e kontratës janë kërkuar makineri e pajisje, ku disa prej 

tyre nuk janë të mirëargumetuara dhe të lidhura me tipologjinë e kontratës, konkretisht: 

fadromë me goma copë 2, kur është kërkuar ekskavator me goma dhe zinxhirë nga një copë. 

Automjet teknologjik për industrinë e sifonit metalik për kalimin në rrugë të Ø ÷ mbi 250 mm me 

i pajisur me sisteme kamerash për gjatësi inspektimit jo më pak se 150 m. 

Automjet teknologjik për pastrimin e sifonit metalik për kalimin të rrugës të Ø ÷ mbi 250, i 

pajisur me pompë pastrimi me presion pune jo më pak se 170 bar prurje jo më pak se 330 

litra/minut.. 

Agregat hidraulik për pastrim vegjetacioni e bimësie d-10 cm (krah hidraulik decespugligator 

me peshë jo më pak se 150 kg. 

Teknik mekanik për mirëmbajtjen e mjeteve të rënda. 

Teknik elektrik për kujdesjen e mjeteve të rënda gjatë punës. 

Aplikimi i këtyre kritereve është i paargumentuar me PV, ku një pjesë e tyre është bëre shtesë pa 

argument dhe që nuk lidhjen me tipologjinë e zbatimit të kontratës sipas zërave të preventivit. 

Gjithashtu kërkesa për teknik mekanik dhe elektrik është kriter i rënduar, pasi nuk është detyrë e 

AK të kërkojë teknik për mbarëvajtjen e makinerive, ku vetë OE fitues duhet të përgjigjet për 

mbarëvajtjen e tyre. AK është e interesuar që kontrata të zbatohet sipas kushteve dhe në kohë. 

Evidentohet fakti se këto kërkesa nuk janë aplikuar në procedurat e tjera me vlerë dyfish të fondit 

të kësaj procedure, kjo për ti dhënë përparësi OE fitues. 

Veprime dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi anëtarët e NJP, 

respektivisht: M. H me detyrë Specialist jurist Burimet Njerëzore; E. F me detyrë Drejtor 

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave; A. G me detyrë Specialist 

Arkitekt, Sektori i Mjedisit, Projekteve, Investimeve Lejeve dhe Liçencave. 

 

- Zhvillimi procedurës. 

Me anë të këtij Njoftimi ju informojmë se, në këtë procedurë kanë marrë pjesë Ofertuesit e 

mëposhtëm me këto vlera përkatëse të ofruara: 

 

Nr. 
Operatori 

Ekonomik 
Oferta Kualifikuar/skualifikuar 

1. A. 41,560,090 Kualifikohet 

2. SH. 36,000,007 Kualifikohet 

3. I. 34,945,247 Kualifikohet 

4. SH. 34,770,929 S’kualifikohet: 

Automjet teknologjik nuk janë të pajisur me targa 

dhe nr. shasia në përputhje me formularin e 

vetëdeklarim, pasi është mjet i cili ka leje 

qarkullimi. 

Gjithashtu dhe mjeti Agregat hidraulik nuk ka 

dokumentacion sipas kodit rrugorë. 

Sigurimi i ofertës nuk është për 180 ditë sipas 

DST por është për 150 ditë 

5. S... 0 S’kualifikohet: 

Nuk ka paraqitur ofertë 

 

- Vlerësimi i procedurës: 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin SPE dhe dosjen fizike të dokumenteve të OE fitues, 

konstatohet se shpallja fitues e shoqërisë I. është në përputhje me dispozitat e LPP dhe në 

plotësim të kërkesave të DST të miratuara nga AK. 
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7- Në tenderin e zhvilluar me objekt “Furnizim vendosje pjesë këmbimi”, me këto të dhëna: 

 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt “Furnizim vendosje pjesë këmbimi”.  

1. Urdhër Prokurimi nr. 143, datë 

01.09.2022 

3. Njësia e Prokurimit nr. 143, datë 

01.09.2022 

M. H 

E. F 

A. G 

4. Komisioni VO nr. 144, datë 

01.9.2022 

A. J 

K. B 

D. D 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit  

“E hapur, thjeshtuar”,  

5. Fondi Limit (pa TVSh)  

 2,500,000 lekë.: 

 

6. Oferta fituese (pa TVSh) “A....” me 

vlerën e ofertës 2,451,000 lekë pa 

TVSh, me afat 180 ditë. 

7. Diferenca me fondin limit (pa 

TVSh) 1.9% 

8. Data e hapjes së tenderit  

15.09.2022 

REF -44029-09-30-2022 

9. Burimi Financimit  

Bashkia Selenice. 

10. Operatorë Ekonomike 1: 

a- Skualifikuar 0 OE 

b- Kualifikuar 1 0E: 

 

11. Ankimim 

jo 

12. Përgjigje Ankesës nga Ak\K 

jo 
13. Përgjigje KPP 

b. Kontrata 

13. Lidhja e kontratës 

Nr. 2096/4, datë 24.11.2022 
15. Vlera e kontratës (pa TVSh) 

2,451,000 lekë me afat 180 ditë  

 

 

Konstatimi:  

- Nga të dhënat konstatohet se nuk është mbajtur PV i hapjes së procedurës, por është kaluar 

direkt në PV vlerësimit, gjë ë cila nuk vërteton nëse procedura është hapur në afatin e caktuar, 

veprime në kundërshtim me nenet 74 dhe 80 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e 

prokurimit Publik’, i ndryshuar. 

- Nuk është mbajtur raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për shpallje fitues, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

- DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, veprime 

në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2. 

- Dosja është e painventarizuar dhe arkivuar, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9154, datë 

06.11.03 “Për Arkivat” . 

- Në dosje mungojnë deklaratat e konfliktit të interesit, në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i ndryshuar, Neni 80 pika 2.  

Për sa sipër ngarkohen me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK dhe M. H, si personi përgjegjës për menaxhimin e procedurës. 

 

- Vlerësimi i kritereve:  
Në auditimin e kritereve të vendosura janë konstatuar kritere në përputhje me kushtet e zhvillimit 

të procedurës dhe në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 162/2020, datë 

23.12.2000 “Për prokurimin publik”, si dhe neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të 

tenderit” dhe me VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. 

 

- Zhvillimi procedurës. 
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Me anë të këtij Njoftimi ju informojmë se, në këtë procedurë kanë marrë pjesë vetëm një ofertues, 

konkretisht shoqëria ‘A.” SHPK me vlerë oferte 2.451,000 lekë pa TVSh. 

Pas vlerësimit të dokumentacionit ligjorë nga KVO, konstatohet se shoqëria ‘A.” SHPK me vlerë 

oferte 2.451,000 lekë pa TVSh, plotëson kriteret kualifikues duke u shpallur fitues, sipas 

formularit të njoftim fituesit datë 01.11.2022. 

 

- Vlerësimi i procedurës: 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin SPE dhe dosjen fizike të dokumenteve të OE fitues, 

konstatohet se shpallja fitues e shoqërisë ‘A.” SHPK është në kundërshtim me dispozitat e LPP 

dhe në mos plotësim të kërkesave të DST të miratuara nga AK dhe procedura duhej anuluar 

dhe zhvilluar procedurë tjetër me kushte me favorizues për rritjen e numrit të OE pjesëmarrës 

dhe përdorim me efektivitet të fondeve. 

Mangësitë e konstatuara janë: 

f- Vërtetimi mbi pagesën e energjisë elektrike është i parregullt, pasi sipas dokumentacionit 

në dosje ai mban datën 8.11.2022 me nr. 4627552 është depozituar pas datës së vlerësimit të 

dokumentacionit i cili është data 27.10.2022. 

g- Nga shoqëria nuk është paraqitur vërtetimi mbi pagesën e taksave lokale nga Bashkia 

Selenicë , ku nga të dhënat kjo shoqëri ka ushtruar aktivitet në këtë njësi vendore, duke lejuar të 

realizojë kontrat e punimeve pa u pajisur me Nipi sekondarë, veprim në kundërshtim me ligjin 

nr. 9723, datë 3.5.2007 “Për regjistrimin e biznesit”, i ndryshuar. 

h- Kontrata për punë të ngjashme nuk është sipas kushteve të DST, pasi vlera e sajë është 

më e vogël se vlera e kërkuar në DST (900,000 lekë) dhe se një pjesë e dokumenteve mungojnë, 

kështu subjekt ka paraqitur kontratë më sha “Ujësjellësit Peqin” për vlerën 747,770 lekë pa 

TVSh. Nuk ka formularë vlerësimi, nuk ka kontratë sipërmarrje, nuk ka akt kolaudim dhe 

certifikatë përfundimtare marrje në dorëzim. Nga subjekti është paraqitur vetëm fatura nr. 61, 

datë 11.7.2018 në shumën 747,770 lekë pa TVSh dhe situacion përfundimtar. 

i- Nga shoqëria nuk plotësohet pika 2.3.5 për stafin, pasi K. C. i cili sipas kontratës është 

deklaruar “motorist”, sipas certifikatës dhe ISHT është “mekanik”. XH. K. me kontratë i 

deklaruar si elektroaut dhe ZH. N. i deklaruar sipas kontratës si gomist, nuk ka dokumentacion 

ligjorë (certifikatë/ISHT) për të vërtetuar profesionin. Sinë formularin e vetëdeklarim dhe në 

dokumentacion nuk është dokumentacioni për 9 punonjës ndihmës. 

j- Nuk ka deklaruar në formularin e vetdeklarimin si dhe nuk janë depozituar në dosjen e 

dokumentacionit të depozituar në AK mjetet si urë ngritëse më lartësi të përshtatshme, repartin 

e punimeve elektrike, repartin e punimeve xhenerik, dhe repartin e motori-pompist.. 

k- Nuk plotësohet pika 2.3.8 për ambient pune në pronësi ose me qira, pasi sipas 

dokumentacionit në sistem subjekti paraqet një fragment kontrate por jo të gjithën. Ndërsa në 

dosje nuk ka të depozituar asnjë dokument, pavarësisht faktit se tek inventari është. Nga kontakti 

me përgjegjësin e dosje deklaron se nuk di gjë.  

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me ligjin neni 3, “Parimet e përzgjedhjeje”, 

neni 98, “Anulimi i një procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim” , neni 92, 

“Shqyrtimi i ofertave”, , si dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 82, “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, neni 67, 

“Klasifikimi i ofertave”, neni 83, “Njoftimi i fituesit”: për të cilën ngarkohet me përgjegjësi 

anëtarët e KVO: D. D me detyrë Inspektor Vlerësimi në DTT; K. B me detyrë Drejtor DPZHT; 

A. J me detyrë Specialist Jurist Sektori Prokurimeve. 
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Titulli gjetjes: Mos zbatimi i kushteve të kontratës nr. 2096/4prot, datë 24.11.2022. 

 

Situate: 

Referuar kontratës nr. 2096/4, datë 24.11.2022 të lidhur ndërmjet shoqërisë A. SHPK dhe 

Bashkisë Selenicë me vlerë 2,451,000 lekë pa TVSh me objekt: “Furnizim vendosje pjesë 

këmbimi”, me afat 180 ditë ose nga data 24.11.2022 deri me datë 24.5.2023, rezulton se sipas 

dokumentacionit në Drejtorinë e Financës nga shoqëria janë paraqitur për likuidim fatura si më 

poshtë vijon: 

 
Fatura 

(nr./datë) 
Vlera 

Likujduar 

(USH/data 
Vlera 

Mbetje për 

likuidim 

242/23.12.2022 1,236,000 736/29.12.2022 1,236,000 0 

51/14.4.2023 600,000 236/20.4.2023 600,000 0 

107/19.6.2023 1,105,200  0 1,105,200 

SHUMA 2,941,200  1,836,000 1,105,200 

 

Nga të dhënat e pasqyrës, konstatohet se shoqëria nuk ka respektuar kushtet e kontratës në lidhje 

me afatin 180 ditë kalendarike, pasi sipas kontratës malli duhet të dorëzohej me datë 24.5.2023, 

ndërsa sipas dokumentacionit (fatura), janë paraqitur me datë 19.6.2023 nr. 107/2023 ose me 25 

ditë vonesë. 

Nga Bashkia Selenicë (personat përgjegjës) dhe mbikëqyrësi i punimeve shoqëria 4A. SHPK me 

përfaqësues ligjorë ing. A. Q. nuk janë llogaritur penalitet në zbatim të nenit 15.1 të kontratës 

për mos përfundim në afat të punimeve, vlera e cila përllogaritet nga grupi i KLSH në shumën 

110,520 lekë (1,105,200 x 4/1000 ditënovesë x 25 ditë), vlerë e cila konsiderohet efekt 

financiar negativ në buxhetin e Bashkisë Selenicë, duke ngarkuar me përgjegjësi 

mbikëqyrësi i punimeve shoqëria 4A. SHPK dhe shoqërinë “A.” SHPK. 

Kriteri:  

Në kundërshtim me nenin 15.1 të kontratës nr. 2096/4, datë 24.11.2022 të lidhur ndërmjet 

shoqërisë “A.” SHPK dhe Bashkisë Selenicë. 

Ndikimi/Efekti: 

Mos ndjekja e kushteve të zbatimit të kontratës sipas afateve, janë veprime me efekt financiar 

negativ në shumën 110,520 lekë. 

Shkaku: 

Mos zbatimin i kuadrit ligjorë nga personat përgjegjës. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –

Protokoll dhe Sektorin e Menaxhimit të kontratave, të nxjerr aktet administrative 

përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme 

administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim kërkimin 

për shpërblimin e dëmit 110,520 lekë në shoqëria ‘A.’ SHPK, për mos zbatim të 

kushteve të nenit 15.1 të kontratës nr. 2096/4, datë 24.11.2022. 

 

8- Në tenderin e zhvilluar me objekt “Rehabilitim kanali ujërave të zeza Mesarak”, me këto të 

dhëna: 
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Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt “Rehabilitim kanali ujërave të zeza Mesarak”.  

1. Urdhër Prokurimi nr. 108, datë 

28.6.2022 

3. Njësia e Prokurimit nr. 108, datë 

28.6.2022 

M. H 

E. F 

A. G 

4. Komisioni VO nr. 139, datë 

18.8.2022 

A. J 

K. B 

L. H 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit  

“E hapur, punë”,  

5. Fondi Limit (pa TVSh)  

 20,746,233 lekë.: 

 

6. Oferta fituese (pa TVSh) “SH....” 

me vlerën e ofertës 19,909,900 lekë pa 

TVSh, me afat 133 ditë. 

7. Diferenca me fondin limit (pa 

TVSh) 4% 

8. Data e hapjes së tenderit  

22.7.2022 

REF -34839-06-29-2022 

9. Burimi Financimit  

Bashkia Selenicë. 

10. Operatorë Ekonomike 5: 

a- Skualifikuar 2 OE 

b- Kualifikuar 3 0E: 

 

11. Ankimim 

jo 

12. Përgjigje Ankesës nga Ak\K 

jo 
13. Përgjigje KPP 

b. Kontrata 

13. Lidhja e kontratës 

Nr. 2123/1, datë 23.9.2022 
15. Vlera e kontratës (pa TVSh) 

19,909,900 lekë me afat 90 ditë  

  

Nga auditimi i dokumentacionit të administruar në dosje, rezulton se preventivi i punimeve dhe 

relacioni teknik (pjesë integrale të dokumenteve të tenderit) është hartuar nga shoqëria M. me 

administrator ing. P. M pa shpërblim për vlerën 50,000,588 lekë me TVSh. Çmimet e aplikuara 

janë në referencë të VKM nr. 629, datë 5.11.2015, i ndryshuar. Për objektin është miratuar leja 

infrastrukturore nr. 68, datë 21.9.2022 e nënshkruar nga ish- Kryetari P. B. 

 

Konstatimi: 

-Nga të dhënat konstatohet se nuk është mbajtur PV i hapjes së procedurës, por është kaluar 

direkt në PV vlerësimit, gjë ë cila nuk vërteton nëse procedura është hapur në afatin e caktuar, 

veprime në kundërshtim me nenet 74 dhe 80 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e 

prokurimit Publik’, i ndryshuar. 

-Nuk është mbajtur raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për shpallje fitues, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

-DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, veprime në 

kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i ndryshuar, 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2. 

-Dosja është e painventarizuar dhe arkivuar, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9154, datë 

06.11.03 “Për Arkivat” . 

Për sa sipër ngarkohen me përgjegjësi: P. B. me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK dhe M. H, si personi përgjegjës për menaxhimin e procedurës. 

 

- Vlerësimi i kritereve:  
Në auditimin e kritereve të vendosura janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e 

zhvillimit të procedurës dhe në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2000 “Për prokurimin publik”, si dhe neni 78 “Hartimi dhe publikimi i 

dokumenteve të tenderit” dhe me VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, respektivisht: 

 



168 

 

Në pikën 2.3.2 të DST, OE pjesëmarrës duhet të paraqesin liçensat profesionale NP-12/B-

Punime të inxhinierisë së mjedisit, NS-9/A-Punime strukturë speciale. 

Kategoritë e mësipërme të licensave janë të paargumentuara, pasi liçensa NP-12/B është 

ezauruar gjatë fazës së hartimit të projektit dhe nuk janë të nevojshme në zbatimin e kontratës. 

Gjithashtu niveli (B), nuk përputhet me volumin e zërave të punimeve. Ndërsa liçensa NS-9/A, 

referuar zërave të preventivit nuk ka punime që kërkojnë këtë lloje liçensë. 

 

Në pikën 2.3.2 të DST, është që për realizimin e kontratës duhet të disponojë në staf: 

ing. Mjedisi me profil trajtim ujërave një. Një punonjës inxhinjeri duhet të jetë i pajisur me 

çertifikatë “Përgjegjës për dëmet më mjedis” dhe një inxhinjeri i pajisur me certifikatë 

“vlerësimi i ndikimit në mjedis. 

Kërkesa për ing. Mjedisi me profil trajtim ujërave një është e paargumentuar dhe kërkesa 

skualifikues për shumë OE të cilët mund të plotësojnë kushtet për realizmin e kontratës, kjo pasi 

inxhinier mund të jetë dhe me kontratë pune me shoqërinë pa qenë në liçensën e shoqërisë. 

Referuar Ligjit nr. 10440, datë 7.7.2011 “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis” është përcaktuar 

se “Eksperti i çertifikuar sipas VNK, është person fizik, i cili pajiset me certifikatë përkatëse nga 

ministria për hartimin e raportit të VNM, ekspert mjedisor dhe auditim mjedisor. 

Nga sa sipër, referuar kuadrit ligjorë eksperti i vlerësimit jo detyrimit duhet inxhinier mjedisi, i 

cili licencohet nga Ministria e Mjedisit dhe regjistrohet në QKL dhe ka Nipt identifikues. Në 

këto kushte kemi të bëjmë me një subjekt të liçensuar që ushtron aktivitet provat dhe i 

vetëpunësuar dhe nuk mund të jetë drejtues teknik. 

 

Në pikën 2.3.1 të DST, është kërkuar që OE, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 45 persona të cilët duhet të jenë pjesë e listpagesave të 

periudhës Janar - Maj 2022. 

Numri 45 punonjësish është relativisht i lartë dhe nuk mbështet me volumin e punimeve, kërkesë 

kjo jo e argumentuar mbështetur në dispozitat e VKM nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e 

manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” 

(ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018), si dhe në kundërshtim me pikën 6 germa (ç) e 

nenit 39, të VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publike”, me 

ndryshime. Referuar kësaj dispozite AK ka të drejtën për të kërkuar fuqinë punëtore minimale 

për të cilën OE duhet ta disponojnë në monumentin e zhvillimit të procedurës, por pa përcaktuar 

periudhë kohore se për sa kohë duhet të disponohet ky numër. Për AK është më se e 

mjaftueshme që në momentin e paraqitjes së ofertave të disponojë fuqinë punëtore vërtetuar kjo 

me vërtetimin nga administrata tatimore të muajt të fundit. 

Gjithashtu në procedura të njëjta dhe me fond limit më të lartë është kërkuar një numër më i 

vogël  

 

Në pikën 2.3.3 është kërkuar ekspert zjarrfikës në fushën e mbrojtjes nga zjarri. 

Kërkesa e AK mbi disponueshmërinë e një ekspert zjarrfikës, shkon përtej asaj se çfarë është e 

nevojshme për të arritur synimin, pasi referuar Ligjit nr. 152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes 

nga zjarri dhe shpëtimin”, roli i ekspertit zjarrfikës nuk është në përpjesëtim me natyrën e 

kontratës, në kuptim të nenit 46 pika 1 të Ligjit nr.9643 datë 20.11.2006 “Për Prokurimin 

Publik”, të ndryshuar. 
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Në pikën 2.3.5 të DST është kërkuar që “Operatori Ekonomik duhet të jetë i pajisur me liçencën 

profesionale nga Qendra Kombëtare e Liçensimit (QKL) Kodi III.2.A (1+2) “Lidhur me 

ndikimin në mjedis dhe me Kod III.1.A “Për Statcionin transferim për mbetje jo të rrezikshme” 

dhe me Kod III.2.B “Për grumbullim dhe transport të mbetjeve që kanë ndikim në mjedis” 

Në zbatim të pikës (a) e nenit 1, të Ligjit nr. 10440, datë 7.7.2021 “Për vlerësimin në mjedis”, me 

qëllim sigurimin e nje niveli të lartë të mbrojtjes së mjedisit. Këto ekspertiza janë ezauruar gjatë 

fazës së hartimit të projekt/preventivit, relacioneve teknike respektive dhe raporti i vlerësimit në 

mjedis. 

Për aq kohë sa subjekti zbatues i punimeve nuk do të ketë lidhje me grumbullimin dhe 

transportin e mbetjeve nga ujërat e ndotura, ky kriter i propozuar paraprakisht nga NJP dhe i 

miratuar nga ana e Titullarit të AK është i paargumentuar, përtej domosdoshmërive dhe jashtë 

nevojave, duke u bërë kështu shkak për krijimin e kushteve të mungesës së një konkurrence të 

lirë e të ndershme. 

Gjithashtu e drejta për të marrë kategorinë e liçensës III.2.A (1+2), jepet për shoqëri që kryejnë 

aktivitet që kanë ndikim në mjedis, si për shoqërinë që kanë impiante betoni, asfalti apo 

aktivitete të tjerë që ndikojnë në mjedis. Referuar procedurës së prokurimit rezulton se nuk është 

aktivitet që plotësoni këto kushte. 

Në pikën 2.3.10 të DST, është kërkuar që OER të paraqesin kontratë furnizimi për tubo HDPE 

dhe PVC plastike sipas preventivit. Furnizuesi duhet të jetë i pajisur me leje mjedisore nga QKL 

me kod III.1.B (riciklim plastik), kod III.1.A (prodhim produkte plastike), kod III.2.B (përpunim 

plastik). 

Kërkesa që furnizuesi të letë i pajisur me liçensë QKL (si mësipërm) është një kërkesë e 

ekzagjeruar dhe që skualifikon OE padrejtësisht, pasi furnizuesi nuk është OE pjesëmarrës në 

procedurë që do merret me zbatimin e kontratës dhe të jetë detyrimisht i pajisur me leje QKL, 

por është thjeshtë furnizues i OE fitues.  

Veprime dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi anëtarët e NJP, 

respektivisht: M. H me detyrë Specialist jurist Burimet Njerëzore; E. F me detyrë Drejtor 

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave dhe A. G me detyrë Specialist 

Arkitekt, Sektori i Mjedisit, Projekteve, Investimeve Lejeve dhe Liçencave. 

 

- Zhvillimi procedurës. 

Me PV nr. ----, datë 31.8.2022 në prani të komisionit të NJHDT dhe KVO është bërë vlerësimi i 

procedurës, nga ku konstatohet se kanë marrë pjesë 5 OE, konkretisht: 

 
Nr. Operatori Ekonomik Oferta Kualifikuar/skualifikuar 

1. A. 20,008,780 Kualifikohet 

2. F. 

G. 

18,600,006 Skualifikohet: 

Sigurimi i ofertës është paraqitur vetëm nga shoqëria “G.” 

dhe jo nga shoqëria “F.” 

Asnjë nga BOE nuk ka paraqitur linecës me Kod III.2.A 

(1+2), si dhe leje mjedisore me kos III.1.A dhe me kod 

III.2.B 

BOE nuk paraqet kontratë furnizimi për tubo. Kontrata e 

furnizimit është me shoqërinë H. e cila është shoqëri 

tregtimi dhe jo prodhimi. 

Referuar marrëveshjes së bashkëpunimit shoqëria “G.” 

mbulon 93% të punimeve. Në liçensën e shoqërisë ka vetëm 

një ing, ndërtimi dhe nuk ka ing,. Hidroteknik, gjeodet, 

mjedisi. Gjithashtu nuk disponon dhe kategorinë e linecës 

NP-12A dhe NS-18A. 
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Nr. Operatori Ekonomik Oferta Kualifikuar/skualifikuar 

Nuk disponon ing. Topograf. 

BOE nuk paraqet autobote ujë, buldozer, rul 1 ton, kamion 

6-10 ton. 

BOE nuk ka në stafin e tij një teknik hidraulik, një teknik 

topograf, si dhe nuk ka ing. Mjedisi me profil trajtimin e 

ujërave. 

BOE nuk deklaron një automakinist, një buldozerist. 

3. J. 20,192,275 Skualifikohet: 

Nuk ka bere sigurimin e ofertës  

Nuk ka mjetet e punës sipas dokumenteve standarte  

Nuk ka specialist sipas kërkesave ne dokumentet standarte. 

4. SH. 19,909,900 Kualifikohet 

5. S. 0 Skualifikohet: 

Nuk ka paraqitur ofertë 

 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, OE “SH.” SHPK me oferte 19,909,900 lekë është 

identifikuar si oferta më e leverdishme nga OE e mbetur në garë për të cilën është plotësuar dhe 

njoftim fituesi me datë 6.9.2022. 

Midis OE “SH.” SHPK me ofertë 19,909,900 lekë dhe Bashkisë Selenicë është lidhur kontrata 

nr. 2123/1prot, datë 23.9.2022 me afat 3 muaj nga data e fillimit të punimeve. 

 

- Vlerësimi i procedurës: 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin SPE dhe dosjen fizike të dokumenteve të OE fitues, 

konstatohet se shpallja fitues e shoqërisë “SH.” SHPK është në përputhje me dispozitat e LPP 

dhe në plotësim të kërkesave të DST të miratuara nga AK. 

 

 

9- Në tenderin e zhvilluar me objekt “Rikonstruksion i sheshit të fshatit Vajzë”, me këto të 

dhëna: 

 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt “Rikonstruksion i sheshit të fshatit Vajzë”.  

1. Urdhër Prokurimi nr. 80, datë 

19.4.2022 

3. Njësia e Prokurimit nr. 80, datë 

19.4.2022 

M. H 

E. F 

A. G 

4. Komisioni VO nr. 81, datë 

18.8.2022 

A. J 

K. B 

T. H 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit  

“E hapur, punë”,  

5. Fondi Limit (pa TVSh)  

 12,400,000 lekë.: 

 

6. Oferta fituese (pa TVSh)  
“J. + R.” me vlerën e ofertës 

12,009,110 lekë pa TVSh, me afat 150 

ditë. 

7. Diferenca me fondin limit (pa 

TVSh) 3.1% 

8. Data e hapjes së tenderit  

16.5.2022 

REF -25677-04-19-2022 

9. Burimi Financimit  

Bashkia Selenicë. 

10. Operatorë Ekonomike 1: 

a- Skualifikuar 0 OE 

b- Kualifikuar 1 0E: 

 

11. Ankimim 

jo 

12. Përgjigje Ankesës nga Ak\K 

jo 
13. Përgjigje KPP 

b. Kontrata 

13. Lidhja e kontratës 

Nr. 13555/1, datë 14.6.2022 
15. Vlera e kontratës (pa TVSh) 

12,009,110 lekë me afat 150 ditë  

  

Nga auditimi i dokumentacionit të administruar në dosje, rezulton se preventivi i punimeve dhe 

relacioni teknik (pjesë integrale të dokumenteve të tenderit) është hartuar nga shoqëria M. me 
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administrator ing. P. M pa shpërblim për vlerën 50,000,588 lekë me TVSh. Çmimet e aplikuara 

janë në referencë të VKM nr. 629, datë 5.11.2015, i ndryshuar. 

 

Konstatimi:  

-Nuk është mbajtur raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për shpallje fitues, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

-DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, veprime në 

kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i ndryshuar, 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2. 

-Dosja është e painventarizuar dhe arkivuar, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9154, datë 

06.11.03 “Për Arkivat” . 

-Sipas dokumentacionit në dosje konstatohet se për këtë investim, nuk është bërë oponenca 

teknike, veprime në zbatim të nenit 6 të Ligjit nr. 120/2020, datë 7.10.2020 “Për disa ndryshime 

dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit”, i ndryshuar. 

-Për këtë objekt nga Bashkia Selenicë nuk është lëshuar leje ndërtimi, në kundërshtim me nenet 

27,29 dhe 39 të Ligjit nr. 107/2014, datë 31.7.2014 “Për planifikim dhe zhvillim territori”, i 

ndryshuar dhe neneve 11,14,15,16,22 dhe 23 të VKM nr. 408, datë 13.5.2015 “Për miratimin e 

rregullave të zhvillim territorit” i ndryshuar, pasi nga Bashkia Selenicë nuk është lëshuar leje 

infrastrukturore. 

Për sa sipër ngarkohen me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK dhe M. H, si personi përgjegjës për menaxhimin e procedurës. 

 

- Vlerësimi i kritereve:  
Në auditimin e kritereve të vendosura janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e 

zhvillimit të procedurës dhe në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2000 “Për prokurimin publik”, si dhe neni 78 “Hartimi dhe publikimi i 

dokumenteve të tenderit” dhe me VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, respektivisht: 

 

Në pikën 2.3.2/a të DST është kërkuar që për kontratat e realizuara si me entet publike dhe ato 

private paraqitja e çertifikatës së marrjes në dorëzim të objektit.  

Kërkesa për paraqitjen e certifikatës së marrjes në dorëzim, është kërkesë e tejkaluar e nenin 26, 

pika 5, të VKM nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, pasi 

akti i marrjes në dorëzim bëhet për një periudhë kohore 1 – 2 vjeçare, duke tejkaluar në këtë 

mënyrë afatin tre vjeçar të periudhës së kërkuar. 

Sa më sipër kjo kërkesë e pengon OE për të marrë pjesë në garë për një punë për të cilën ende 

nuk e kanë marrë certifikatën e marrjes në dorëzim. 

 

Në pikën 2.3.2 të DST, OE pjesëmarrës duhet të paraqesin liçensat profesionale NP-5 Punime 

nëntokësorë, ura e vepra arti; NP-12/B-Punime të inxhinierisë së mjedisit, NP-7A Ujësjellës, 

gazsjellës, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje; NS-19/A-Sistemi kundra zhurmës. 

Gjithashtu është kërkuar që OE pjesëmarrës të paraqesin linçeve të kategorisë N-Z/A/5 në 

zbatimin në konservim dhe restaurim i arkitekturës dhe N-Z/A/7 zbatim në konservim restaurim 

dhe rikualifikim i hapësirave, brenda qendrave historike. 



172 

 

Kategoritë e mësipërme nuk janë të argumentuara dhe të lidhura me tipologjinë e procedurës, si 

dhe në kundërshtim me VKM nr. 42, datë 16.01.2008. Disa nga liçensa janë ezauruar gjatë fazës 

së hartimit të projektit dhe nuk kërkohen në procesin e zbatimit (NP-12/A). Aplikimi i këtyre 

kategorisë të licencave çon në mospjesëmarrjen e OE në procedurë, duke shmangur 

konkurrencën në procedurë. 

Kërkesa për kategori liçensa N-Z/A/5 dhe N-Z/A/7, nuk janë të nevojshme, pasi zona ku 

ndërtohet objekti nuk futet në zonat e mbrojtura, ku nëse do ishte në zonat e mbrojtura duhej 

kërkuar dhe leje nga Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura. 

 

Në pikën 2.4 të DST, është që për realizimin e kontratës duhet të disponojë në staf drejtues 

teknik, si: një Arkitekt. 

Kërkesa për arkitekt është një kërkesë e tepërt, pasi nuk kemi të bëjmë me ndërtim të ri, por 

restaurim. Pjesa e arkitekti është ezauruar gjatë fazës së hartimit të projektit dhe nuk kërkohet 

gjatë fazës së zbatimit. Kjo çon në mospjesëmarrjen e OE në garë, uljen e konkurrencës në 

procedurë. 

 

Në pikën 2.3.5 në DST, është kërkuar që OE pjesëmarrjes duhet të paraqesin certifikatë ISO 

3834-2:2006 “Për sistemin e menaxhimit te cilësisë se saldimit”. 

Kjo kërkesë shërben për prodhimin me saldim, e cila është përgatitur me qëllim të përcaktojë 

kërkesat e cilësisë për prodhuesit që merren me prodhimin e produkteve me metodën e shkrirjes 

me saldim. Standardit EN ISO 3834-2 për certifikim ka të bëjë vetëm me burimin dhe cilësinë e 

produktit që mund të rrjedh nga burimi dhe operimet e ndërlidhura. Standardet janë përdorur si 

bazë për vlerësimin e cilësisë së saldimit të prodhuesve. Sa më sipër, referuar objektit të 

prokurimit objekt shqyrtimi. Nuk jemi në kushtet e blerjes së produkteve të prodhuara me 

metodën e shkrirjes me saldim, në mënyrë që të kërkohet që prodhuesi i tyre të disponojë 

certifikimin për standardin EN ISO 3834-2. Në këto kushte, kjo certifikatë nuk është e lidhur 

ngushtë me objektin e kontratës dhe për këtë arsye autoriteti kontraktor duhet ta heqin këtë 

kërkesë. 

 

Në pikën 2.3.1 të DST, është kërkuar që OE, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 35 persona të cilët duhet të jenë pjesë e listpagesave të 

periudhës Tetor 2021 – Mars 2022. 

Numri 35 punonjësish është relativisht i lartë dhe nuk mbështet me volumin e punimeve. Në 

lidhje me këtë kriter, konstatohet se NjP ka kërkuar një numër të pa-argumentuar teknikisht 

punonjësish duke mos u bazuar në asnjë analizë konkrete e cila do të mund të përcaktojë numrin 

minimal të punonjësve të domosdoshëm, për realizimin e punimeve objekt kontrate, pretenduar 

sipas: pikës 4, të nenit 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 

39, pika 6/c/ç), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. 

AK ka të drejtën për të kërkuar fuqinë punëtore minimale për të cilën OE duhet ta disponojnë në 

monumentin e zhvillimit të procedurës, por pa përcaktuar periudhë kohore se për sa kohë duhet 

të disponohet ky numër. Për AK është më se e mjaftueshme që në momentin e paraqitjes së 

ofertave të disponojë fuqinë punëtore vërtetuar kjo me vërtetimin nga administrata tatimore të 

muajt të fundit. 

Veprime dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi anëtarët e NJP, 

respektivisht: M. H me detyrë Specialist jurist Burimet Njerëzore; E. F me detyrë Drejtor 
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Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave dhe A. G me detyrë Specialist 

Arkitekt, Sektori i Mjedisit, Projekteve, Investimeve Lejeve dhe Liçencave. 

 

- Zhvillimi procedurës. 

Me PV nr. ----, datë 20.5.2022 në prani të komisionit të NJHDT dhe KVO është bërë vlerësimi i 

procedurës (nuk evidentohet që në dosje të ketë PV hapje procedurës), nga ku konstatohet se 

kanë marrë pjesë vetëm bashkimi i OE “R& J.” SHPK me ofertë 12,009,110 lekë pa TVSh. 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, OE “J. & R.” me oferte 12,009,110 lekë është 

identifikuar si oferta më e leverdishme nga OE e mbetur në garë për të cilën është plotësuar dhe 

njoftim fituesi me datë 6.6.2022, i nënshkruar nga ana e ish- Kryetarit të Bashkisë P. B në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK 

 

- Vlerësimi i procedurës: 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin SPE dhe dosjen fizike të dokumenteve të BOE 

fitues, konstatohet se shpallja fitues e JV “J. + R.” SHPK është në kundërshtim me dispozitat e 

LPP dhe në mos plotësim të kërkesave të DST të miratuara nga AK, si më poshtë vijon: 

a- Shoqëria nuk është paraqitur vërtetimi mbi pagesën e taksave lokale nga Bashkia Selenicë , ku 

nga të dhënat kjo shoqëri ka ushtruar aktivitet në këtë njësi vendore, duke mos hapur dhe nipi 

sekondarë, veprim në kundërshtim me ligjin nr. 9723, datë 3.5.2007 “Për regjistrimin e biznesit”, 

i ndryshuar. 

b- Nga të dhënat e sistemit SPE, konstatohet se ne kontratën e Bashkimit te OE ne SPE ju nuk 

keni pasqyruar ketë bashkëpunim mbasi te bashkimi i operatoreve mungon shoqëria “R...” 

SHPK, duke u përfaqësuar vetëm nga shoqëria ‘J.” SHPK. Ne sistemin elektronik te 

prokurimeve nuk mund te vazhdohet me tej ne rastin kur operatoret ne kontratën, marrëveshjen 

nuk janë ne sinkron me SPE. Kjo kërkesë bie ndesh me sistemin elektronik te operatoreve ne 

kushtet e operatoreve si BOE. Ne dokumentet standarde thuhet: Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

Për të njëjtën mangësi në procedura të tjera është përdorur si kriter skualifikuar, 

pavarësisht faktit se BOE i skualifikuar kishte ofertë ekonomike më të leverdishme se 

OE/BOE të shpallur fitues, si në rastin e procedurës me objekt ”Rehabilitim kanale ujitëse 

sekondarë Lubonjë, Picar dhe Armen”, ku është skualifikuar BOE “I. & Z. & E.” (trajtim 

me dy standarde). 

c- Shoqëria “R.” SHPK, nuk plotëson kategoritë e liçensave NP-12/A; NS-18/A dhe NS-19/A, 

ku referuar zërave të punimeve sipas ndarjes ka punime që ka marrë përsipër kjo shoqëri, si dhe 

nuk ka kategoritë e liçensave N-Z/A/5 në zbatimin në konservim dhe restaurim i arkitekturës dhe 

N-Z/A/7 zbatim në konservim restaurim dhe rikualifikim i hapësirave, brenda qendrave historike. 

d- Shoqëria “R.” SHPK nuk paraqet certifikatën certifikatë ISO 3834-2:2006 “Për sistemin e 

menaxhimit te cilësisë se saldimit” . 

e- Shoqëria “R.” SHPK nuk paraqet specialist për kategoritë e punimeve që ka marrë përsipër si 

një murator, një saldator, një montator, dy pllakashtrues, dy gurgdhendës, dy karpentier, si dhe 

një teknik gjeometër. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me ligjin neni 3, “Parimet e përzgjedhjeje”, 

neni 98, “Anulimi i një procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim” , neni 92, 

“Shqyrtimi i ofertave”, , si dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 26-Formulari përmbledhës i vetdeklarimin, neni 82, 
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“Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, neni 67, “Klasifikimi i ofertave”, neni 83, “Njoftimi i 

fituesit”: për të cilën ngarkohet me përgjegjësi anëtarët e KVO: A. J me detyrë Specialist në 

Sektorin e Projekteve Publike në DPZHT; T. H me detyrë Inspektor Vlerësimi në DTT dhe K. B 

me detyrë Drejtor DPZHT. 

 

 

10- Në tenderin e zhvilluar me objekt “Ndërtim rrugica me beton”, me këto të dhëna: 

 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt “Ndërtim rrugica me beton”.  

1. Urdhër Prokurimi nr. 82, datë 

19.4.2022 

3. Njësia e Prokurimit nr. 82, datë 

19.4.2022 

M. H 

E. F 

R. P 

4. Komisioni VO nr. 83, datë 

19.4.2022 

A. J 

K. B 

D. D 

2. Lloji i Procedurës së Prokurimit  

“E hapur, punë”,  

5. Fondi Limit (pa TVSh)  

 24,000,000 lekë.: 

 

6. Oferta fituese (pa TVSh)  
“A. + B.” me vlerën e ofertës 

22,770,300 lekë pa TVSh, me afat 30 

ditë. 

7. Diferenca me fondin limit (pa 

TVSh) 5,4% 

8. Data e hapjes së tenderit  

16.5.2022 

REF -25676-04-19-2022 

9. Burimi Financimit  

Bashkia Selenicë. 

10. Operatorë Ekonomike 3: 

a- Skualifikuar 2 OE 

b- Kualifikuar 1 0E: 

 

11. Ankimim 

jo 

12. Përgjigje Ankesës nga Ak\K 

jo 
13. Përgjigje KPP 

b. Kontrata 

13. Lidhja e kontratës 

Nr. 1041/1, datë 29.6.2022 
15. Vlera e kontratës (pa TVSh) 

22,770,300 lekë me afat 30 ditë  

  

 

Nga auditimi rezulton se punonjësit ing. K. B. dhe ing. A. V. është hartuar projekti me vlerë 

24,000,000 lekë. Sipas dokumentacionit të dy këto punonjës nuk kanë liçensë profesionale për 

hartimin e projektet/preventivi nuk shoqërohet nga licencat e projektuesve me kategoritë 

përkatëse. Personat përgjegjës për realizimin e projektit duhet të jenë të licencuar sipas 

kategorive përkatëse të punimeve që do të kryhen, brenda afatit të vlefshmërisë. Grupi i 

projektimit duhet jetë i përberë minimumi nga: inxhinieri gjeodet për plan rilevimin dhe 

azhurnimin topografik, projektuesi arkitekt, projektuesi konstruktor, projektuesi i instalimeve e 

elektrike, projektuesi i instalimeve hidro sanitare, projektuesi i instalimeve ngrohje ftohje 

ventilim, projektuesi i instalimeve elektrike, projektuesi për mbrojtjen dhe shpëtimin nga zjarri, 

inxhinieri sizmolog, inxhinieri gjeolog, eksperti mjedisor, veprime në kundërshtim me Ligji nr. 

8402, datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, 

neni 5. VKM nr. 759, datë 12.11.2014, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, e cila ka miratuar Rregulloren 

“Për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale për individë dhe subjekte 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, neni 16 “Licenca –kategoritë e 

punimeve”, pika 1. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- 

Kryetar i Bashkisë Selenicë. 

 

Subjekti është pajisur me leje infrastrukturore nr. 63, datë 13.7.2022 
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Konstatimi:  

-Nuk është mbajtur raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për shpallje fitues, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

-DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, veprime në 

kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i ndryshuar, 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2. 

-Dosja është e painventarizuar dhe arkivuar, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9154, datë 

06.11.03 “Për Arkivat” . 

Për sa sipër ngarkohen me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK dhe M. H, si personi përgjegjës për menaxhimin e procedurës. 

 

- Vlerësimi i kritereve:  
Në auditimin e kritereve të vendosura janë konstatuar kritere jo në përputhje me kushtet e 

zhvillimit të procedurës dhe në kundërshtim me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2000 “Për prokurimin publik”, si dhe neni 78 “Hartimi dhe publikimi i 

dokumenteve të tenderit” dhe me VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, respektivisht: 

 

1. Operatori ekonomik duhet të ketë një punësimin mesatar jo më pak se 80(tetëdhjetë e 

tetë) punonjës me kohe te plote pune për periudhën e fundit 3 (tre) mujore nga data e hapjes së 

ofertave, ku përfshihen edhe Stafi menaxherial i Drejtuesve Teknik.. 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë stafin kryesor e mbështetës, punonjësit specialistë dhe çertifikimit përkatëse, si më 

poshtë: 

a) Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë në liçencë të shoqërisë e të punësuar si 

drejtues Teknik në stafin e tij për kryerjen e të gjitha punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me 

kontratë pune të vlefshme, diplomë, CV, si dhe të figurojnë detyrimisht në listëpagesat e shoqërisë 

për periudhën e kërkuar në pikën 2.3.4, stafin inxhinierik si më poshtë: 

 1 (një) Arkitekt 

b) Stafi mbështetës Operatori ekonomik duhet të ketë të të disponoje dokumentacionin qe 

vërteton profesionin si : Dëshmi profesionale te punonjësve ose ekuivalent te tij/saj, , punonjësit 

e mëposhtëm me specialitetin si dhe te figurojnë ne listëpagesat e shoqërisë sipas pikës 

mësipërme: 

 1 (një) Inxhinier Mjedisi ( I pajisur me Certifikate per ndikimin e dëmeve ne mjedis nga 

Ministria e Mjedisit)  

 1 (nje) Mjek 

c) Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë të punësuar si staf mbështetës për 

kryerjen e të gjitha punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, të pajisur 

me çertifikatë/dëshmi trajnimi të lëshuar nga subjekte të akredituar sipas Ligjit, si dhe të 

figurojnë në listëpagesat e shoqërisë për periudhën e kërkuar në pikën 2.3.4, punonjës me 

specialitetin si më poshtë: 

- Minimumi 1 (një) person që përmbush kriteret për të qenë “Përgjegjës per vlerësimin e 

risqeve ne kantier”. 
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- Minimumi 1 (një) person që përmbush kriteret për të qenë “Ekspert Zjarrfikës i pajisur 

me Licence I.2.A”  
d) Kandidati ofertues duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë (nga Administratori i 

shoqërisë dhe vetë Drejtuesi Teknik) Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt i cili duhet të jetë i 

përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklaroje se ai nuk është i angazhuar në kontratat të 

tjera gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt, shoqëruar me dokumentacionin e 

mëposhtëm: 

a) Librezë pune (përkatëse) 

b) CV EU format përkatëse 

c) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse) 

d) Diplomë 

 

Autovinç per betonim ure mbi 60 ton cope 1 i cili shërben ne riparim te urës. 

Pike beton ne pronësi ose me qira jo me larg se 25 km nga qendra e bashkisë i pajisur me leje 

mjedisore 31b dhe te këtë laborator per testimin e betonit. 

Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, automjetet dhe 

pajisjet (sipas tabelës) të cilat duhet të jenë në pronësi të tij ose me qira të vërtetuara këto me 

dokumentacionin përkatës; 

 
Mjetet Sasia Pronësia 

Kamion mbi 25 ton 2 copë Pronësi ose me qera 

Kamion mbi 17 ton  2 copë Pronësi ose me qera 

Kamion 15 ton min deri në 17 ton 3 copë Pronësi ose me qera 

Kamion 10 ton min deri ne 15 ton max 2 copë Pronësi ose me qera 

Kamion 8 min deri ne 10 ton max 4 copë Pronësi ose me qera 

Kamion me vinç min 6 ton   5 copë Pronësi ose me qera 

Kamion 3.5 ton min – 4.5 ton  1 copë Pronësi ose me qera 

Kamion 1 ton min – 3 ton max 7 copë Pronësi ose me qera 

Autobetonier  4 copë Pronësi ose me qera 

Autopompë betoni 2 copë Pronësi ose me qera 

Autobot Uji 1 copë Pronësi ose me qera 

Eskavator zinxhir me kove 0.25m3 2 copë Pronësi ose me qera 

Eskavator me zinxhir me kove 1 m3 2 copë Pronësi ose me qera 

Eskavator me goma me targa 2 copë Pronësi ose me qera 

Fadroma me goma me kove para dhe mbrapa 1 copë Pronësi ose me qera 

Fadroma me goma per kantier 1 copë Pronësi ose me qera 

Minifadromë (popkat) 2 copë Pronësi ose me qera 

Rrul max 2 ton 1 copë Pronësi ose me qera 

Rrul me vibrim min 8 ton 1 copë Pronësi ose me qera 

Rrul me vibrim min 10 ton 1 copë Pronësi ose me qera 

Depozitë uji 5000 litra 2 copë Pronësi ose me qera 

Motopompë uji 1 copë Pronësi ose me qera 

Aparat saldimi per ngjitje tub plastik kok me koke 1 copë Pronësi ose me qera 

Panele armature betoni 500 m2 Pronësi ose me qera 

GPS 1 copë Pronësi ose me qera 

Vibrator betoni 4 copë Pronësi ose me qera 

Saldatrice  1 copë Pronësi ose me qera 

Gjenerator 3 copë Pronësi ose me qera 

Gjenerator silencioz 1 cope Pronësi ose me qera 

Betoniere kantieri 2 copë Pronësi ose me qera 

Pompe uji 1 copë Pronësi ose me qera 

Matrapik  4 copë Pronësi ose me qera 

Helikopter nivelues betoni  1 copë Pronësi ose me qera 

Kontejner stacionar lëvizës 2 copë Pronësi ose me qera 
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Mjetet Sasia Pronësia 

Nyje prodhimi inertesh e pajisur me Leje Mjedisi ku te behet 

furnizimi ose me kontrate qiraje  

1 copë Në pronësi ose me qira /ose kontratë 

furnizimi 

 

Kriteret e mësipërme nuk janë të mirëargumetuara dhe të lidhura me tipologjinë e procedurës, 

veprime të cilat kanë ndikuar në mospjesëmarrjen e OE në garë ose skualifikimin e OE me oferta 

më të leverdishme por me mundësi në realizimin e kontratës, kështu: 

a- Kriteri për Artitekt është një kriter i paargumentuar, pasi nuk kemi të bëjmë me ndërtim 

të ri dhe njësoheshin ndërtim objektesh, por riparim rrugësh. 

b- Kërkesa për ing. Mjedisi është një kriter skualifikuar për shumë OE që mund të 

plotësojnë kushtet për realizmin e kontratës, pasi ky inxhinier mund të jetë dhe me kontratë pune 

me shoqërinë pa qenë në liçensën e shoqërisë. 

Referuar Ligjit nr. 10440, datë 7.7.2011 “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis” është përcaktuar 

se “Eksperti i çertifikuar sipas VNK, është person fizik, i cili pajiset me certifikatë përkatëse nga 

ministria për hartimin e raportit të VNM, ekspert mjedisor dhe auditim mjedisor. 

Nga sa sipër, referuar kuadrit ligjorë eksperti i vlerësimit jo detyrimit duhet inxhinier mjedisi, i 

cili licencohet nga Ministria e Mjedisit dhe regjistrohet në QKL dhe ka Nipt identifikues. Në 

këto kushte kemi të bëjmë me një subjekt të liçensuar që ushtron aktivitet provat dhe i 

vetëpunësuar dhe nuk mund të jetë drejtues teknik. 

Ky kriter nuk është në përputhje me tipologjinë e procedurës, pasi OE realizojnë projektin dhe në 

kushtet kur kanë të punësuar me kontratë të vlefshme dhe të figurojë në listpagesa pa qenë e 

nevojshme për të qenë drejtues teknik. 

c- Kërkesa për një punësim mesarat prej 80 punonjës për periudhën e tre muajve të fundit 

nga data e hapjes. Në lidhje me këtë kriter, konstatohet se NjP ka kërkuar një numër të pa-

argumentuar teknikisht punonjësish duke mos u bazuar në asnjë analizë konkrete e cila do të 

mund të përcaktojë numrin minimal të punonjësve të domosdoshëm, për realizimin e punimeve 

objekt kontrate, pretenduar sipas: pikës 4, të nenit 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c/ç), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”.  

AK ka të drejtën për të kërkuar fuqinë punëtore minimale për të cilën OE duhet ta disponojnë në 

monumentin e zhvillimit të procedurës, por pa përcaktuar periudhë kohore se për sa kohë duhet 

të disponohet ky numër. Për AK është më se e mjaftueshme që në momentin e paraqitjes së 

ofertave të disponojë fuqinë punëtore vërtetuar kjo me vërtetimin nga administrata tatimore të 

muajt të fundit. 

d- Kërkesa për një person “Përgjegjës për vlerësimin e risqeve në kantier” dhe një “Ekspert 

zjarrfikës pajisur me liçensë 1.2.A”, janë kritere të paargumentuara, pasi referuar tipologjisë të 

dy këto kërkesa janë ta palidhura me objektin e prokurimit. Kërkesa e AK mbi disponueshmërinë 

e një ekspert zjarrfikës, shkon përtej asaj se çfarë është e nevojshme për të arritur synimin, pasi 

referuar Ligjit nr. 152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, roli i ekspertit 

zjarrfikës nuk është në përpjesëtim me natyrën e kontratës, në kuptim të nenit 46 pika 1 të Ligjit 

nr.9643 datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar. 

e- Mjeku i kërkuar është në kundërshtim me Vendimin nr. 632, datë 15.7.2015 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në Vendimin Nr. 108, datë 9.2.2011”, të KM “Për aftësitë që duhet të 

plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e 

sigurisë dhe të shëndetit në punë”, pika 1, pika 3, germa “b” dhe pika 4 germa “b” thuhet 

shprehimisht se: Vendimi nr. 692, datë 13.13.2001, i KM, “Për masat e veçanta të sigurimit dhe 

mbrojtjes së shëndetit në punë”, shfuqizohet.  
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Në çdo rast, njësia e prokurimit në vendosjen e këtij kriteri duhet të merrte parasysh faktin se në 

VKM nr. 108, datë 9.2.2011 ndër të tjera përcaktohet se: “shërbimet mjekësore për 

punëmarrësin, mund të sigurohen jo vetëm me anë të mjekut të punësuar, por edhe me anë të 

marrëdhënieve kontraktore me persona apo subjekte të specializuara për këtë qëllim”. 

Sa më sipër, konstatohet kriter kualifikues i shfuqizuar. Gjithashtu punësimi i mjekut në 

listëpagesat e shoqërisë për të paktën 3 muaj, rezulton të jetë një kriter i pa-argumentuar i cili 

sjell ngushtime të mëtejshme të konkurrencës, duke favorizuar operatorë të caktuar që kanë mjek 

në listpagesës. 

f- Mjetet e kërkuara nuk janë bazuar në VKM Nr.629, date 15.7.2015 "Per miratimin e 

manualeve teknike te çmimeve te punimeve te ndërtimit dhe te analizave teknike te tyre", i 

ndryshuar, pasi nuk ka asnjë analizë të tyre. 

Veprime dhe mosveprimet e mësipërme ngarkojnë me përgjegjësi anëtarët e NJP, 

respektivisht: M. H me detyrë Specialist jurist Burimet Njerëzore; E. F me detyrë Drejtor 

Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave dhe R. P me detyrë Specialist 

Arkitekt, Sektori i Mjedisit, Projekteve, Investimeve Lejeve dhe Liçencave. 

 

- Zhvillimi procedurës. 

Me PV nr. ----, datë 27.5.2022 në prani të komisionit të NJHDT dhe KVO është bërë vlerësimi i 

procedurës (nuk evidentohet që në dosje të ketë PV hapje procedurës), nga ku konstatohet se 

kanë marrë pjesë 3 OE, konkretisht: 

 
Nr. Operatori Ekonomik Oferta Kualifikuar/skualifikuar 

1. A. & B. 22,770,300 Kualifikohet 

2. 2Z. 23,896,500 Skualifikohet: 

Nuk plotëson numri e punonjësve prej 80 veta sipas 

deklarimit në formularin e vetdeklarimin. 

Nuk ka deklaruar personel teknik sipas kërkesave të 

DST në formularin e vetdeklarimin. 

3.  SH. 23,534,100 Skualifikohet: 

Nuk ka deklaruar personelin teknik në përputhje me 

kërkesat e DST për zbatimin e kontratës. Nuk deklaron 

mjetet në përputhje me kërkesat e DST sipas pikës 

2.3.8. 

 

- Vlerësimi i procedurës: 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin SPE dhe dosjen fizike të dokumenteve të OE fitues, 

konstatohet se shpallja fitues e shoqërisë “A. & B.” SHPK është në kundërshtim me dispozitat e 

LPP dhe në mos plotësim të kërkesave të DST të miratuara nga AK, si më poshtë vijon: 

l- Nga shoqëria “A.”, nuk është paraqitur vërtetimi mbi pagesën e taksave lokale nga 

Bashkia Selenicë, ku nga të dhënat kjo shoqëri ka ushtruar aktivitet në këtë njësi vendore, duke 

mos hapur dhe nipi sekondarë, veprim në kundërshtim me ligjin nr. 9723, datë 3.5.2007 “Për 

regjistrimin e biznesit”, i ndryshuar. 

2- Nga të dhënat e sistemit SPE, konstatohet se ne kontratën e bashkimit të OE ne SPE ju nuk 

keni kryer ketë bashkëpunim mbasi te bashkimi i OE mungon shoqëria “A.” SHPK e cila është 

dhe shoqëria që ka prokurën për lidhjen e kontratës, duke u përfaqësuar vetëm nga shoqëria B. 

SHPK. Ne sistemin elektronik te prokurimeve nuk mund te vazhdohet me tej ne rastin kur 

operatoret ne kontratën, marrëveshjen nuk janë ne sinkron me SPE. Kjo kërkesë bie ndesh me 

sistemin elektronik te operatoreve ne kushtet e operatoreve si BOE. Ne dokumentet standarde 
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thuhet: Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

Për të njëjtën mangësi në procedura të tjera është përdorur si kriter skualifikuar, 

pavarësisht faktit se BOE i skualifikuar kishte ofertë ekonomike më të leverdishme se 

OE/BOE i shpallur fitues, si në rastin e procedurës me objekt ” Rehabilitim kanale ujitëse 

sekondarë Lubonjë, Picar dhe Armen”, ku është skualifikuar BOE I.+Z.+ E. (trajtim me dy 

standarde). 

3- Nga shoqëria B.SHPK, nuk është paraqitur sigurim ofertë, pasi ajo është paraqitur vetëm nga 

shoqëria ‘A.” SHPK. Gjithashtu për të mangësi në procedura të tjera është përdorur si 

kriter skualifikuar në OE/BOE me oferta të leverdishme, si në procedurën me objekt 

“Rehabilitim kanali ujërave të zeza Mesarak” me fond limit 20,746,233 lekë (trajtim me dy 

standarte).  

4- Referuar kërkesa të DST dhe formularit të vetdeklarimin nga shoqëria B. nuk është deklaruar 

mjeku. 

5- Referuar kërkesa të DST dhe formularit të vetdeklarimin nga të dy shoqëritë si JV, nuk 

plotësohet pika 2.3.6 e DST për manovratorë, pasi nga 8 manovratorë janë paraqitur 7, 

konkretisht: 

Nga shoqëria ‘A.’ SHPK janë paraqitur si manovratorë K. C, A. K, E. SH, G. Sh, G. M, gjithsej 

5 manovratorë. 

Ndërsa nga shoqëria B.SHPK janë paraqitur gjithsej 2 manovratorë, si: S. P dhe F. Q. 

6- Nga shoqëria B. SHPK nuk plotësohet kriteri për mjetet, pasi sipas formularit të vetdeklarimin 

janë paraqitur vetëm dy mjete, konkretisht kamion me kapacitet 10-15 ton dhe kamion autovinç 

minim 6 ton. Ndërsa makineritë e tjera si Eskavator, autobetonier, fadromë etj, nuk janë 

deklaruar, ku sipas ndarjes së punimeve në ofertë shoqëria merr përsipër punime që kërkohen të 

gjitha llojet e makineri që janë kërkuar në DST. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me ligjin neni 3, “Parimet e përzgjedhjeje”, 

neni 98, “Anulimi i një procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim”, neni 92, 

“Shqyrtimi i ofertave”, si dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 26-Formulari përmbledhës i vetdeklarimin, neni 82, 

“Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, neni 67, “Klasifikimi i ofertave”, neni 83, “Njoftimi i 

fituesit”: për të cilën ngarkohet me përgjegjësi anëtarët e KVO: A. J me detyrë Specialist në 

Sektorin e Projekteve Publike në DPZHT; D. D me detyrë Inspektor Vlerësimi në DTT dhe K. B 

me detyrë Drejtor DPZHT. 
 

11- Procedura me objekt: “Blerje karburant viti 2022”. 

 
 Procedura me objekt “Blerje karburant, viti 2022” 

1. Urdhër Prokurimi nr. nr. 71, 

datë 7.4.2022 

3. Hartuesit e Dokumenteve nr. 71, datë 

7.4.2022 

M. H 

E. F 

R. P 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave 

Urdhër nr. 72, dt. 7,4,2022 

K. B 

D. D 

A. J 

2. Lloji i Procedurës 

“HAPUR” 

5. Fondi Limit (pa TVSH) 

18,000,000 lekë 

REF -89950-03-12-2021 

 

6. Oferta fituese (pa TVSH) 

OE “V. K OIL “SHPK me marzhë fitimi 

13% me vlerë 17,870,570 lekë, kontratë 

nr. 1293/1 dt. 25.5.2022, me afat 24 muaj 

nga data e lidhjes 

7. Diferenca me fondin limit(pa TVSH  

 

8. Data e hapjes së tenderit 9. Burimi Financimit  10. OE 
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 Procedura me objekt “Blerje karburant, viti 2022” 

Datë 3.5.2022 Të ardhurat e bashkisë Pjesëmarrës në tender 1 OE/BOE 

a) Skualifikuar 0 OE/BOE 

b) Kualifikuar 1 OE 

 

- Hartimi fondit limit: 

Me PV datë 3,3,2022 nga NJP është hartuar fondi limit me shumën 18,000,000 lekë, kjo për 

gazoilin në sasinë 99263,1 litra x 171 = 16,974,000 lekë dhe benzinë në sasinë 6000 litra x 171 = 

1,026,000 lekë. 

Nga zyra e shërbimeve me përfaqësues V. M., drejtuar Kryetarit të Bashkisë Selenicë për 

realizimin e procedurës me objekt blerje karburanti për nevojat e bashkisë viti 2021, për sasinë 

26396 litra. 

Me PV nr. 235/4, datë 01.3.2021 NJP ka bërë përllogaritjen e fontit limit referuar çmimit të 

kontratave të mëparshme (nr. 349, datë 23.11.2020), me çmim 104.797 lekë/litri. 

Kështu vlera e fondit limit të përcaktuar referuar sa sipër është 18,000,000 lekë pa TVSh 

(104.797 lekë/litri * 26396 litra). 

Sasia e karburantit e përllogaritur dhe programuar për tu prokuruar nuk është e argumentuar me 

analizë të hollësishme referuar sasisë së karburantit gazoil/benzinë , gjendje në magazinë, me 

analizë mbi numrin e mjeteve apo agregateve (motogjenerator, kaldaja, etj.) në qarkullim e 

gjendje pune inventar i bashkisë Selenicë, apo gjendje inventar në njësitë shpenzuese vartësi e 

bashkisë, mbi sasinë e kilometrave të përshkruara nga mjetet në qarkullim dhe orë/pune të kryera 

nga agregatet për periudhën raportuese paraardhës, mbi normativën e konsumit litra/100 km për 

mjetet dhe orë/pune për agregatet e miratuar me Vendim të Këshillit të Bashkisë, mbi gjendjen 

teknike të çdo tip mjeti e agregati, mbi viti prodhimit të mjetit e agregatit.  

Në këto kushte veprimet në lidhje me përllogaritjen dhe argumentimin e vlerës limit të njoftimit 

të kontratës lidhen direkt me përdorimin ekonomik dhe efektiv të fondeve publike të 

parashikuara nga neni 1 “Objekti dhe qëllimi” pika 2, germat (a); (b) të ligjit nr. 9643, datë 

20.11.2006 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe janë në mospërputhje me dispozitën e 

parashikuar nga VKM nr. 914, datë 27.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, Kreu II “Rregullat e Përgjithshme të prokurimit” neni 9 “Llogaritja e vlerës 

së kontratës”, për këtë ngarkohet me përgjegjësi NJP, respektivisht: M. H, E. F dhe R. P 

 

Konstatimi:  

-Nuk është mbajtur raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për shpallje fitues, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

-DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, veprime në 

kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i ndryshuar, 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2.  

-Dosja është e painventarizuar dhe arkivuar, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9154, datë 

06.11.03 “Për Arkivat” . 

-Sipas dokumentacionit në dosje, rezulton se M. H nuk ka nënshkruar deklaratën e interesit. 

Ndërsa R. P, K. B, D. D dhe A. J nuk ka nënshkruar. 

Për sa sipër ngarkohen me përgjegjësi: P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë Selenicë në 

cilësinë e ish- Titullarit të AK; M. H, si personi përgjegjës për menaxhimin e procedurës dhe K. 

B me detyrë Drejtor i PZHT. 
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- Zhvillimi i procedurës: 
Me PV nr. S’ka, datë 11.5.2022 është bërë hapja dhe vlerësimi i procedurës. Sipas këtij PV në 

këtë procedurë ka marrë pjesë vetëm shoqëria “V. K OIL” SHPK. 

Pas vlerësimit të dokumentacionin teknik/ligjorë, KVO ka kualifikuar dhe shpallur fitues 

shoqërinë “V. K OIL” SHPK me marzhë fitimi 13% dhe me vlerë 17,870,570 lekë me afat 12 

muaj. 

Njoftimi i fituesi datë: 20.5.2022 

Ankesa: ka ose jo: JO 

Midis operatorit “V. K OIL” SHPK. dhe autoritetit kontraktor është hartuar dhe firmosur draft 

marrëveshje kuadër nr. 1293/1, datë 25.5.2022 për “blerje karburanti viti 2021 (naftë)” me 

marzhë fitimi 2% me afat 12 muaj nga data e lidhjes së kontratës. 

 

- Vlerësimi i procedurës. 

Nga auditimi i dokumentacionit në dosjen e procedurës dhe faqen SEP, konstatohet se shoqëria 

“V. K OIL” SHPK, nuk plotëson disa nga kriteret e vendosura nga AK për procedurën e blerjes 

së karburantit, konkretisht: 

a- Nuk paraqet pagesën e taksave vendore Bashkia Selenicë për vitet 2020 dhe 2021. 

b- Nuk paraqet në sistemin SPE dhe dosjen fizike të subjektit vërtetimin mbi pagesën e 

energjisë elektrike. 

c- Sipas DST është kërkuar numër punonjës 10 veta (pika 2.4 e DST). Ndërsa sipas 

formularit të vetdeklarimin deklaron se ka 3 punonjës. 

d- Formulari i sigurimit të ofertës nuk është për gjithë periudhën 24 muaj, por është për 150 

ditë. Kriter i paplotësuar për të cilën në procedura të treja është përdorur si kriter skualifikuar nga 

KVO. 

Nga sa trajtuam procedura paraqitet me problem në vlerësimin e OE fitues, pasi nuk plotëson të 

gjitha kriteret e DST. Në kushtet kur në garë nuk ka OE të tjerë KVO duhet të anulonte 

procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me kritere më favorizues, kjo për të rritur numrin e 

pjesëmarrësve në procedurë, veprime të cilat do çonin në efektivitet e fondeve të prokuruar nga 

nxitja e konkurrencës nëpërmjet rritjes së numrit të OE. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me ligjin neni 3, “Parimet e përzgjedhjeje”, 

neni 98, “Anulimi i një procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim”, neni 92, 

“Shqyrtimi i ofertave”, , si dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 82, “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, neni 67, 

“Klasifikimi i ofertave”, neni 83, “Njoftimi i fituesit”: për të cilën ngarkohet me përgjegjësi 

anëtarët e KVO: A. J me detyrë Specialist në Sektorin e Projekteve Publike në DPZHT; D. D 

me detyrë Inspektor Vlerësimi në DTT dhe K. B me detyrë Drejtor DPZHT. 

 

 

Titulli i gjetjes. Për konsumin e karburantit (mjetet motorike apo gjeneratorët) që disponon 

bashkia miratimi në këshillin bashkiak dhe zbatimi i normativave të harxhimit të karburanteve, 

për secilin tip mjeti, mbajtja e fletë udhëtimeve, sipas urdhrave të titullarit. 
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Situata: 

Nga auditimi i dokumentacionit mbi zbatimin e kontratës së karburantit në lidhje me hyrjet, 

daljet dhe përdorimin e tij, rezulton se: 

Menaxhimi i karburantit bëhej nëpërmjet sistemit të kartave elektronike, ku sipas autorizimeve 

ditore bëhej furnizimi i mjeteve për sasinë e karburantit që ato do konsumojnë dhe në fund të 

muajt pritej fatura për sasinë e marrë në subjekt dhe bëhej likujdimi. 

Për çdo sasi karburanti të tërhequr nga personat përgjegjës janë hartuar fletudhëtimet, në disa 

raste të shoqëruara me dokumentacion përkatës (autorizim titullari, PV kryerjen e shërbimit, etj).  

Konstatohet se nga Bashkia Selenicë për vitin 2022 janë lidhur kontrata përdorimi për mjete 

(marrje në përdorim mjete në pronësi private), kjo në mungesë të mjeteve funksionale të vetë 

bashkisë. Mjetet në përdorim janë marrë për pastrimin e mbetjeve urbane në fshatrat e bashkisë 

dhe për kryerjen e shërbime të ndryshme nga punonjësit e kësaj bashkie, kjo sipas përfaqësuesit 

të bashkisë ( K. S), për shkak të distancave të largëta nga qendra e punës dhe mungesës së linjave 

të transportit me këto fshatra.  

Kontratat e lidhura nuk kanë asnjë referencë ligjore dhe janë lidhur nga K. S me detyrë Drejtor i 

Shërbimeve... dhe të miratuara nga ish- Kryetari i Bashkisë P. B, në kundërshtim me neneve 901 

– 912, të Ligjit nr. 7850, datë 29.7.1994 “Kodi Civil në Republikën e Shqipërisë” (i ndryshuar), 

nenet 6 dhe 7, të Ligjit nr. 68/2017, datë 27.4.2017 “Për financat vendore”, si dhe neni 64, të 

Ligjit nr. 39/2015, datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”. 

Sipas të dhënave të pasqyrave financiare Bashkia Selenicë (llogaria 215-Mjete transporti), ka në 

inventarë 16 mjete, nga të cilat: 6 mjete janë jashtëpërdorimi, 1 (një) Autoveturë funksionale për 

policinë bashkiake (AA...HF), 1 (një) kamion me tre akse funksional (AA...HO), 1 (një) automjet 

vinç funksional vetëshkarkues (AA..TC), 1 (një) zjarrfikëse funksionale (AA...1VU), 4 mjete të 

rënda (makineri) funksionale. 

Gjithashtu, sipas dokumentacionit të paraqitur, rezulton se nga kjo bashki me urdhër nr. S’ka, 

datë s’ka të nënshkruar nga ish- Kryetari i Bashkisë P. SH, i janë dhënë SHA UK Bashkia 

Selenicë dy mjete për përdorim pa shpërblim, konkretisht Automjet me goma teke dhe kabine 

(AA...SP) dhe makinë tip skod (AA...IU), pa dokumentacion ligjorë, si akt dhënie në dorëzim të 

nënshkruar nga personi që merre në ngarkim mjetet. 

Për vitin 2022 janë lidhur kontratë me 6 përdorues mjetesh (punonjës shërbimi) për sasinë e 

karburantit 13456 litra/gazoil me vlerë 3,148,285 lekë, sipas Aneksit 2.4.3 bashkëlidhur RPA. 

Gjithashtu nga bashkia janë marrë me kontratë përdorimi dhe 8 mjete të tjera për kryerjen e 

shërbimeve të ndryshme nga punonjësit e bashkisë, duke shpenzuar gjithsej karburant në sasinë 

3220 litra/gazoil dhe 1639 litra/benzinë, bërë dalje L. SH me vlerë 1,106,944 lekë.  

Sipas deklarimit të K. S, kjo sasi është përdorur nga punonjësit e bashkisë me mjetet e tyre për 

nevojat e vetë bashkisë në kryerjen e shërbimeve të ndryshme, si nga Përgjegjësi i Sektorit të 

Pyjeve (B. D), Drejtori i AB (A. S), Përgjegjësi i Sektorit të Kulturës (M. D), Punonjësi elektrikut 

( R. M), Drejtori i Zhvillimit të bujqësisë ( B. K), Përgj. Sektori Shërbimeve ( F. M), Zv/Kryetar 

bashkie ( S. I), Ins. Mbrojtjes Civile ( R. I).  

Marrja e këtyre mjeteve me kontratë përdormi është në kundërshtim me nenet 901 - 912 të Ligjit 

nr. 7850, datë 29.7.1994 “Kodi Civil në Republikën e Shqipërisë” (i ndryshuar), pasi nga bashkia 

nuk duhet të merreshin mjete nga punonjësit e bashkisë për nevojat e sajë, por duhet të miratohej 

në Këshillin Bashkiak një fond për marrjen në përdorim të dy ose tre mjeteve domosdoshme për 

nevojat e bashkisë me shofer të jashtëm dhe jo punonjës të bashkisë. 

Gjithashtu kryera e këtij shpenzimi është i pambështetur në dispozitat ligjore, pasi për kryerjen e 

shërbimeve të ndryshme (aktivitet sipas profesioneve), për punën për të cilën punonjësit e 
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bashkisë janë ngarkuar në zbatim të Ligjit dhe rregullores së vetë bashkisë sipas profesioneve për 

zbatim në referencë të kontratës individuale të tyre, paguhen nga NJA me pagën mujore për 

punën e kryer dhe në rast të largimit nga qendra e punës me dejtë të plotë/ gjysmë dejtë dhe 

biletë udhëtimi, në referencë të VKM nr. 997, date 10.12.2010, “Për trajtimin financiar te 

punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë qendrës së punës, brenda vendit” (i ndryshuar), dhe 

në asnjë paragraf ligjore nuk përcaktohet se për të kryer një shërbim të bashkisë për të cilën janë 

ngarkuar ato duhet që bashkia t’ju sigurojë karburant dhe ato të mund të shkoje me mjetet e veta. 

Pra sasi prej 3220 litra/gazoil dhe 1639 litra/benzinë, me vlerë 1,106,944 lekë është një shpenzim 

financiar, në kundërshtim me neneve 901 - 912 të Ligjit nr. 7850, datë 29.7.1994 “Kodi Civil në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar si dhe me Udhëzimin e MF nr. 30, datë 27.12.2011 “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, i ndryshuar, pikën 36, për të cilën ngarkohet 

me përgjegjësi: K. S me detyrë Drejtor Drejtoria e Shërbimeve Utilitare, Komunitare dhe 

Administrative dhe P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë, sipas Aneksit 4.4 bashkëlidhur RPA. 

Kriteri: 

Neneve 901 - 912 të Ligjit nr. 7850, datë 29.7.1994 “Kodi Civil në Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar UMF nr. 30 date 27.12.2011 “Per menaxhimin e aktiveve ne njësitë e sektorit publik” 

kap III “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i lëvizjes se tyre”, pika 38 dhe 59. 

Ndikimi/Efekti: 

Këtë shpenzime janë në kundërshtim me 3-E (efektivitet/efiçensë/ekonomicitet), pasi ndërkohë që 

bashkia jep mjete për përdorim pa shpërblim dhe nga ana tjetër merr në përdorim mjete (me 

kontratë) për kryerjen e shërbimeve të bashkisë duke i furnizuar me karburant.  

Shkaku: 

Mangësi e personave përgjegjës (NA dhe NZ), në mirëmenaxhimin e mjeteve automobilistike 

dhe fondeve të bashkisë. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare ..., të marra 

masa për një shpërndarje të drejtë të karburantit sipas drejtorive/sektorëve të Bashkisë 

Selenicë, referuar nevojave që ato paraqesin, ku nga këto të fundit të argumentohet 

lëvizja e tyre me dokumentacion ligjorë. 

Në çdo rast fletudhëtimet duhet të shoqërohen me autorizim të nëpunësit autorizues ku të 

specifikohen arsyeja e lëvizjes dhe sasia e karburantit. Nga personi përgjegjës të hartohen 

dhe bashkëlidhen fletudhëtimit PV mbi shërbimin e kryer (në rastet kur kemi shërbime 

me volume pune) dhe të nënshkruhen nga personi përgjegjës që merr karburantin. 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtoria e Shërbimeve Financiare...., në rastet e 

mungesës së mjeteve për kryerjen e shërbimeve të ndryshme të Bashkisë Selenicë, të 

parashikojë fonde dhe të miratojë në Këshillin Bashkiak marrjen me qira të mjeteve të 

domosdoshme sipas drejtorive, duke argumentuar dhe të eliminojë marrjen e mjeteve me 

qira nga punonjësit e bashkisë që kanë në përdorim mjete, për të eliminuar përdorim pa 

efektivitet, ekonomicitet dhe efiçensë (3-E), të fondeve për sasinë e karburantit të 

konsumuar në vlerën 4,255,229 lekë.  

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare ..., të ngrejë 

një grup pune me specialist të fushës për marrjen në dorëzim të dy mjeteve të dhëna në 

përdorim SH.A UK Bashkia Selenicë.  
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Për të gjitha shkeljet e evidentuar në zbatimin e procedurave të prokurimit përgjegjësia 

është dhe ish- Kryetarit të Bashkisë Selenicë P. B, në cilësinë e titullarit të AK, pasi bien 

ndesh me nenin 73, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit publik”, si dhe 

neni 21, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, pika 1, pika 2 dhe 5, ku respektivisht 

thuhet: 

-Pika 5 e nenit 73, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ku citoj se: “Në çdo rast, detyrat që 

përcaktohen në këto rregulla për titullarin e autoritetit kontraktor ose zyrtarin e autorizuar prej 

tij, duhet të kryhen në përputhje me legjislacionin nё fuqi për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin”. 

-Ligji Nr. 162/2020: 

Pika 1: “Autoriteti ose enti kontraktor është përgjegjës për prokurimin në përputhje me 

dispozitat e këtij ligji dhe të akteve nënligjore të nxjerra në zbatim të tij, duke garantuar 

respektimin e parimeve të trajtimit të barabartë, transparencës, konkurrencës dhe 

mosdiskriminimit, të parashikuara në këtë ligj. 

Pika 5: Të gjitha proceset e parashikuara në këtë nen zhvillohen nën mbikëqyrjen e titullarit të 

autoritetit kontraktor ose personit të autorizuar prej tij. 

Titullari i autoritetit kontraktor ose personi i autorizuar prej tij, në kuptim të këtij ligji, është 

personi përgjegjës për menaxhimin e fondeve publike”. 

 

 

Nënpika 2.4.3 e programit. Procedurat e prokurimit blerje të vogla për periudhën 
01.01.2022 – 31.12.2022. 

 

Sipas regjistrave të realizimit, për vitin 2022 janë zhvilluar 27 procedura prokurimi me vlerë të 

vogël me fond limit pa TVSh për vlerën 12,025,961 lekë, dhe vlerën e kontratës prej 10,366,254 

lekë pa TVSh (86% e fondit limit), me një diferencë nga fondi limit prej 1,659,707 lekë, nga të 

cilat 22 prej këtyre procedurave me fond limit 11,824,612 lekë janë mbi 100,000 lekë deri në 

1,000,000 lekë, dhe 4 procedura me fond limit 201,349 lekë, janë nën 100,000 lekë. 

Për vitin 2022, është ngritur Komisioni për blerjet e vogla dhe marrjes në dorëzim me urdhrin e 

Kryetarit të Bashkisë P. B me nr. 14, datë 19.01.2022 me përbërje si vijon: 

1.  A. M – Kryetar 

2. A. J – Anëtar 

3. R. P – Anëtar 

 

 

Titulli i gjetjes: Mos zbatim i akteve ligjore e nënligjore të LPP për procedurat e blerjeve të 

vogla. 

 

Situata:  

Grupi i auditimit mbi bazën e materialitetit nga 27 procedura ka vlerësuar për auditim 12 

procedura me fond limit 8,589 mijë lekë, ose 71% të fondit të prokuruar, nga ku rezultojë se: 

- Në të gjitha rastet e testuar, konstatohet mungesa e kërkesës nga sektori përkatës për nevojën e 

fillimit të procedurës së prokurimit, adresuar personit përgjegjës të prokurimit i cili duhet të 

administrojë dokumentacionin e çdo procedure prokurimi. 
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- Në të gjitha procedurat e testuar, personat që kanë hartuar fondin limit, nuk kanë argumentuar 

hartimin e këtij fondi, duke mos ju përmbajtur përcaktimit të nenit 76 të VKM-së nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar) dhe Udhëzimit 

përkatës për blerjet e vogla. 

- Në procedurën me objekt “Aksesor zbukurimi për festat e fund-vitit dhe ndërtim peme të vitit të 

ri në njësi administrative dhe Bashkia Selenicë” me fond limit 800 mijë lekë, ku fitues është 

shpallur subjekti M. H PF, specifikimet teknike të vendosura janë të rënduara dhe mund të 

përbëjnë shkak për kufizim të konkurrencës. 

- Në 5 procedura kemi mungesë të dokumentacionit të operatorëve ekonomikë me të cilët është 

lidhur kontrata. Dokumentet që mungojnë janë ato të kërkuara në ftesën për ofertë që u bëhet 

operatorëve ekonomikë, dhe në mungesë të dokumentacionit të paraqitur, nuk duhej lidhur 

kontrata për mos përmbushje të kritereve të vendosura por duhej anuluar procedura dhe zhvilluar 

procedurë tjetër, konkretisht procedurat: 

a- “Aksesor zbukurimi për festat e fund-vitit dhe ndërtim peme të vitit të ri në njësi 

administrative dhe Bashkia Selenicë”, me fond limit 800 mijë lekë, ku fitues është shpallur 

subjekti M. H PF me ofertë 567 mijë lekë. 

b- “Organizim ceremonial festa e dekor (Festa e Drashovicës)”, me fond limit 400 mijë lekë, ku 

fitues është shpallur subjekti JV J. + SH. SHPK me vlerë 359 mijë lekë.  

c- “Blerje projekte sipas detyrës së projektimit”, me fond limit 1,000 mijë lekë, ku fitues është 

shpallur subjekti M SHPK me vlerë 911 mijë lekë. 

d- “Mjet rimorkiator në dispozicion të bashkisë për transportin e mjeteve të rënda Brenda 

bashkisë” , me fond limit 600 mijë lekë, ku fitues është shpallur subjekti T. SHPK me vlerë 600 

mijë lekë. 

e- “Riparim i sistemit të saraçineskave të ujëlëshuesit të liqenit Pete, Harvala, Velçe”, me fond 

limit 629 mijë lekë, ku fitues është shpallur subjekti A. SHPK me vlerë 557 mijë lekë. 

- Në procedurën blerje mallrash me objekt “Blerje pajisje kompjuterike, video-projektor, 

kondicioner”, me fond limit 500 mijë lekë, ku fitues është shpallur subjekti O. H SHPK me 

vlerë 470 mijë lekë, rezulton se natyra e produkteve nuk është e njëjtë ose e ngjashme 

(Kompjuter/ Kondicioner), dhe si e tillë duhet të bëheshin procedura të ndryshme për të rritur 

konkurrencë. 

- Në procedurën me objekt “Blerje projekte sipas detyrës së projektimit”, me fond limit 1,000 

mijë lekë, ku fitues është shpallur subjekti M. SHPK me vlerë 911 mijë lekë, pezullimi për shkak 

të ankesës së paraqitur dhe trajtimi i ankesës, është bërë pa urdhër të Titullarit. 

- Në procedurën me objekt “Organizim ceremonial festa e dekor (Festa e Drashovicës)”, me 

fond limit 400 mijë lekë, ku fitues është shpallur subjekti JV J.+ SH. SHPK me vlerë 359 mijë 

lekë, mungonin deklaratat e konfliktit të interesit të firmosura nga anëtarët e KBV, konkretisht 

procedura. 

- Në procedurën me objekt “Aksesor zbukurimi për festat e fund-vitit dhe ndërtim peme të vitit të 

ri në njësi administrative dhe Bashkia Selenicë” me fond limit 800 mijë lekë, ku fitues është 

shpallur subjekti M. H PF me ofertë 567 mijë lekë, mungon fletë hyrja e mallit të bërë në 

magazinë, duke mos u dokumentuar marrja e mallrave në dorëzim. 

Kriteri:  
Ligji 162/2020 “Për prokurimit publik” i ndryshuar, neni 36, pika 2, neni 92 pika 3; VKM nr. 

285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullores së prokurimit publik” i ndryshuar, neni 2, pika 

2 germa (a), neni 15, neni 76; Udhëzimi nr. 5, datë 25.06.2021 “Mbi përdorimin e procedurës me 

vlerës të vogël dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike” pika 3, 7, 19.1, 19.2; Udhëzimi nr. 30 
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datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” pika 37; Ligji nr. 9936, 

datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” neni 52. 

Shkaku:  
Mungesa e trajnimeve të duhura për komisionet e ngarkuara për blerjet e vogla. Angazhime pa 

pasur fondet në dispozicion, duke ngarkuar me përgjegjësi: anëtarët e KBV. 

Ndikimi: Ndikon në numrin e operatorëve ekonomikë pjesëmarrës. 

Rëndësia: E lartë 

Për këtë rekomandojmë:  
Kryetari i bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Financës dhe Sektorin e Procedurave 

të Prokurimit, në zhvillimin e procedurave me blerje të vogla, të marrë masat për: 

- Dokumentimin e nevojave dhe kërkesave të institucionit që lidhen me nevojat për 

mallra dhe shërbime. 

- Argumentimin me dokumentacion të llogaritjes së fondit limit. 

- Shmangien e specifikimeve teknike jo në përputhje me procedurën e prokurimit, si 

pengesë pjesëmarrje të OE; 

- Procedurat për mallra/ shërbime të cilat nuk janë të ngjashme, të mos prokurohen 

bashkë por të veçohen në procedura të veçanta sipas objektit të tyre. 

- Vlerësimin e saktë të OE të shpallur fitues në përputhje me kërkesat e përcaktuara në 

ftesën për ofertë. 

 

 

Nënpika 4.4 e programit: Auditimi i zbatimit të kontratave të punëve publike, 
kolaudimi dhe marrja në dorëzim i punimeve të kryera. 
 

Nga auditimi i dokumentacionit mbi realizimin e procedurave të prokurimit, rezulton se në 

totalin e procedurave, 14 procedura me vlerë kontrate pa TVSh prej 319,064 mijë lekë janë punë 

publike. Nga grupi i auditimit mbi bazën e materialitetit janë vlerësuar për auditim 6 procedura 

me vlerë kontrate 255,746 mijë lekë ose 80% e vlerës së kontratave të punëve publike, pasqyra: 

 

Nr. Objekti i Prokurimit  Fondi Limit  
 Vlera e 

kontratës  

Operatori Ekonomik 

i shpallur fitues 

1 Asfaltim rruge te brendshme Kocul 53,905,397 32,000,000 SH. 

2 Ndertim rruge e rrugica me beton viti 2022 24,000,000 22,770,300 A. 

3 Ndërtimi I rrjetit te ujërave te zeza Astane Kote 41,667,157 34,945,247 I.G. 

4 Rehabilitim ,shkolla Hajredin Beqari Selenicë 66,973,782 60,655,317 B. 

5 Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonje Picar 

Armen 
86,472,704 81,375,701 I.G. 

6 Rikonstruksion KUZ Picar 35,066,257 24,000,000 SH. 

    376,240,172 319,064,377 - 

 

Nga auditimi i zbatimit të këtyre kontratave rezultojë se: 

 

1. Mbi realizimin e kontratës me objekt “Ndërtimi i kanalit të ujërave të zeza Astane-Kotë”. 

-Kontrata midis shoqërisë I. dhe Bashkisë Selenicë, është me nr. 2125/1 Prot., datë 23.09.2022 

dhe objekt “Ndërtimi i kanalit të ujërave të zeza Astane-Kotë”, me afat 180 ditë nga data e 

nënshkrimit të kontratës midis palëve. Sipas pikës 8 “Afati i ekzekutimit të kontratës”, të nenit 5 

“Data e fillimit”. 
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Vlera e plotë e kontratës është 41,934,297 lekë me TVSH. Konstatohet se, nenet e kontratës, 

lidhur me datën e fillimit të punimeve, në vetvete, kanë një kontraditë pasi në një rast cilësohet 

se afati i ekzekutimit të punimeve fillon në ditën e nënshkrimit të kontratës dhe në rastin tjetër, 

cilësohet se ato fillojnë pasi të lidhet kontrata me mbikëqyrësin e punimeve. 

Kontrata midis Mbikëqyrësit të punimeve JV D. SHPK, përfaqësuar nga V. T dhe & G.C. SHPK 

përfaqësuar nga L. H, është me nr. 2348/1 Prot., datë 14.10.2022. 

Siç dhe evidentohet nga sistemi elektronik i APP-së, përcaktimi i mbikëqyrësit, është bërë me 

shumë vonesë pas datës së nënshkrimit të kontratës së punimeve, Konkretisht, procedura e 

prokurimit është iniciuar në datën 24.07.2022 me nr. Reference 36982 (Referuar APP-së), kurse 

procedura e prokurimit për përcaktimin e mbikëqyrësit të punimeve, është iniciuar në datën 

14.09.2022 me nr. Reference 41757 (Referuar APP-së), pra procedura e prokurimit për 

përcaktimin e mbikëqyrësit, është iniciuar afro dy muaj me vonesë krahasuar me datën e fillimit 

të procedurës së prokurimit. 

Kontrata midis Kolaudatorit të punimeve T.N., dhe Bashkisë Selenicë, është me nr. 1056/1 Prot., 

datë 10.05.2023. 

Akt dorëzimi i sheshit të ndërtimit, është mbajtur në datën 17.10.2022 dhe nënshkruar nga 

sipërmarrësi, mbikëqyrësi dhe Kryetari i Bashkisë Selenicë.  

Akti i piketimit të objektit, është mbajtur me procesverbalin e datës 17.10.2022 dhe është 

nënshkruar nga sipërmarrësi dhe mbikëqyrësi. 

Njoftimi për fillimin e punimeve është me nr. 2348/2 Prot., datë 18.10.2022 dhe i nënshkruar nga 

mbikëqyrësi i punimeve. 

Situacionet pjesore, janë të nënshkruara nga sipërmarrësi i punimeve I. përfaqësuar nga 

përfaqësuesi ligjor E. Z, mbikëqyrësi i punimeve D. SHPK përfaqësuar nga përfaqësuesi ligjor 

inxhinier V. T dhe investitori Bashkia Selenicë përfaqësuar nga Kryetari P. B. 

Me shkresën nr. 540/1 Prot., datë 11.04.2023, mbikëqyrësi i punimeve njofton Bashkinë Selenicë 

për përfundimin e punimeve. Me shkresën nr. 2125/8 Prot., datë 05.12.2022, mbikëqyrësi i 

punimeve, i dërgon Bashkisë Selenicë, kërkesën për ndryshim të preventivit të punimeve dhe i 

liston tek kjo kërkesë, zërat në vijim të cilët duhen shtuar dhe konkretisht, kërkohet që zëri 

“Prishje shtresë betoni” të shtohet me 70 m3 ose të bëhet 140 m3 në total nga 70 m3 të 

parashikuar në preventivin fillestar, zëri “Shtresë stabilizanti t=10 cm” të shtohet me 3009 m2 

ose të bëhet 3860 m2 në total nga 758.6 m2 të parashikuar në preventivin fillestar dhe zëri 

“Pusetë shkarkimi b/a 80x80 cm, h=100 cm” të shtohet me 3 copë ose të bëhet 83 copë në total 

nga 80 copë të parashikuara në preventivin fillestar. Në vijim cilësohet se: “Të gjitha këto 

ndryshime volumesh shtesa, nga llogaritja aritmetike dhe përllogaritja në vlerë rezulton që 

1,664,050 lekë pa TVSH fondi që do të përdoret nga fondi rezervë”. 

Procesverbali i punimeve që shtohen dhe hiqen, është me datë 05.12.2022 dhe i nënshkruar nga 

investitori, mbikëqyrësi dhe sipërmarrësi. 

-Nga auditimi i zërave të punimeve që shtohen, u konstatua se: 
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1. Zëri “Shtresë stabilizanti t=10 cm”, është paraqitur në këtë procesverbal në sasinë e shtuar 

prej 3101 m2 stabilizant. Ky zë punimesh, ka qenë i parashikuar në sasinë e 758.6 m2. Sipas 

kërkesës me nr. 2125/8 Prot., datë 05.12.2022 të mbikëqyrësit të punimeve për ndryshime të 

zërave të punimeve, ky zë është kërkuar të shtohet me 3009 m2 dhe jo me 3101 m2 stabilizant siç 

paraqitet në procesverbalin e preventivit të rishikuar. Pra zëri punimeve “Shtresë stabilizanti 

t=10 cm”, është shtuar me 92 m2 stabilizant më shumë se sasia e kërkuar nga mbikëqyrësi. 

2. Zëri “Pusetë shkarkimi b/a 80x80 cm, h=100 cm”, është paraqitur në këtë procesverbal në 

sasinë e shtuar prej 12 copë puseta. Ky zë punimesh, ka qenë i parashikuar në sasinë 80 copë. 

Sipas kërkesës me nr. 2125/8 Prot., datë 05.12.2022 të mbikëqyrësit të punimeve për ndryshime 

të zërave të punimeve, ky zë është kërkuar të shtohet me 3 copë dhe jo me 12 copë puseta siç 

paraqitet në procesverbalin e preventivit të rishikuar. Pra zëri punimeve “Pusetë shkarkimi b/a 

80x80 cm, h=100 cm”, është shtuar me 8 copë puseta më shumë se sasia e kërkuar nga 

mbikëqyrësi. 

E njëjta situatë paraqitet për këto dy zëra punimesh edhe tek tabela krahasuese e ndryshimeve të 

volumeve ku zëri “Shtresë stabilizanti t=10 cm” paraqitet se është shtuar me 3101 m2 kur në fakt 

është kërkuar të shtohet vetëm me 3101 m2 dhe zëri “Pusetë shkarkimi b/a 80x80 cm, h=100 cm” 

paraqitet se është shtuar me 12 copë puseta kur në fakt është kërkuar të shtohet vetëm me 3 copë 

puseta. 

Në përfundim, tek preventivi i rishikuar, paraqitet e njëjta situatë ku zëri “Shtresë stabilizanti 

t=10 cm” paraqitet në preventivin e rishikuar në sasinë totale prej 3860 m2 ose i shtuar me 3101 

m2 stabilizant krahasuar me preventivin fillestar dhe me formularin e ofertës fituese dhe zëri 

“Pusetë shkarkimi b/a 80x80 cm, h=100 cm” paraqitet në preventivin e rishikuar në sasinë totale 

e 92 copë puseta se ose i shtuar me 12 copë puseta krahasuar me preventivin fillestar dhe me 

formularin e ofertës fituese. 

Dokumentat e mësipërm, për ndryshimet dhe miratimet e zërave të punimeve të ndryshuar, janë 

të nënshkruara nga sipërmarrësi i punimeve I. përfaqësuar nga përfaqësuesi ligjor E. Z., 

mbikëqyrësi i punimeve D. SHPK përfaqësuar nga përfaqësuesi ligjor inxhinier V. T. dhe 

investitori Bashkia Selenicë përfaqësuar nga Kryetari P. B. 

-Situacioni pjesor nr. 1, është me nr. 2125/6 Prot., datë 16.11.2022. Fatura elektronike, është me 

nr. 23/2022 dhe datë 15.11.2022. Urdhër shpenzimi është me nr. 626 dhe datë 16.11.2022. Vlera 

e faturuar për këtë situacion është 10,867,800 lekë. Duke mbajtur 5% në vlerën 543,390 lekë, 

vlera e likujduar në favor të sipërmarrësit I., është 10,324,410 lekë. 

-Situacioni pjesor nr. 2, është me nr. 2125/9 Prot., datë 15.12.2022. Fatura elektronike, është me 

nr. 25/2022 dhe datë 08.12.2022. Urdhër shpenzimi është me nr. 714 dhe datë 20.12.2022. Vlera 

e faturuar për këtë situacion është 10,323,660 lekë. Duke mbajtur 5% në vlerën 516,183 lekë, 

vlera e likujduar në favor të sipërmarrësit I., është 9,807,477 lekë. 

-Situacioni pjesor nr. 3, është me nr. 2348/3 Prot., datë 23.12.2022. Fatura elektronike, është me 

nr. 27/2022 dhe datë 22.12.2022. Urdhër shpenzimi është me nr. 725 dhe datë 28.12.2022. Vlera 

e faturuar për këtë situacion është 5,927,040 lekë. Duke mbajtur 5% në vlerën 296,352 lekë, 

vlera e likujduar në favor të sipërmarrësit I., është 5,630,688 lekë. 

-Situacioni pjesor nr. 4, është me nr. 540 Prot., datë 27.02.2023. Fatura elektronike, është me nr. 

1/2023 dhe datë 25.02.2023. Urdhër shpenzimi është me nr. 136 dhe datë 02.03.2023. Vlera e 

faturuar për këtë situacion është 6,300,720 lekë. Duke mbajtur 5% në vlerën 315,036 lekë, vlera 

e likujduar në favor të sipërmarrësit I., është 5,985,684 lekë. 

-Procesverbali i përfundimit të punimeve, është mbajtur në datën 10.04.2023 dhe është i 

nënshkruar nga mbikëqyrësi i punimeve dhe sipërmarrësi. Akti i kolaudimit është mbajtur në 
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datën 12.05.2023. Fatura elektronike, është me nr. 8/2023 dhe datë 22.05.2023. Certifikata e 

marrjes në dorëzim të punimeve, është nënshkruar nga sipërmarrësi, kolaudatori, komisioni i 

marrjes në dorëzim me përbërje I. D, K. B dhe L. H dhe Kryetari i Bashkisë Selenicë. Urdhër 

shpenzimi është me nr. 306 dhe datë 29.05.2023. Vlera e faturuar për këtë situacion është 

8,490,120 lekë. Duke mbajtur 5% në vlerën 424,506 lekë, vlera e likujduar në favor të 

sipërmarrësit I., është 8,065,614 lekë. 

-Në total, për llogari të I., janë likujduar 39,813,873 lekë nga 41,934,297 lekë që është vlera 

totale e kontratës. Pra operatori ekonomik I., ka pa marrë nga Bashkia Selenicë edhe 2,120,424 

lekë. 

Sa më sipër, nga dokumentacioni i vënë në dispozicion të grupit të auditimit lidhur me dosjen 

teknike të zbatimit të punimeve, konstatohet se situacionet pjesore, tabelat krahasuese të 

ndryshimit të volumeve të zërave të punimeve, janë të nënshkruara nga sipërmarrësi i punimeve 

I. përfaqësuar nga E. Z., mbikëqyrësi i punimeve D. SHPK përfaqësuar nga inxhinier V. T. dhe 

investitori Bashkia Selenicë përfaqësuar nga Kryetari P. B. Pra për Bashkinë Selenicë, 

dokumentacioni teknik, është i nënshkruar vetëm nga Kryetari i Bashkisë. Situacionet pjesore, 

janë miratuar me nënshkrimin e Kryetarit të Bashkisë Selenicë përsa i përket vlerës së 

situacionuar por jo zërave të punimeve të ekzekutuara për çdo vlerë të faturuar. 

- Lidhur me zbatimin e punimeve. 

Nga auditimi në terren për segmentet sipas piketave nga P3-P4, P4-P5, P5-P6, P6-P7, P7-P9 dhe 

P9-P10, në total 122,5 metra linear, u konstatuan diferenca dhe konkretisht: 

Shtresa e asfaltit, nga matjet për këtë distancë dhe për këto segmente, rezultoi të ishte e gjerë 

0.85 metra mesatarisht. Për këtë distancë, sipërfaqja totale e shtresës së asfaltit (vetëm asfalti që 

korrespondon me gjurmën e tubit HDPE), është 0.85 m x 122,5 m = 104,125 m2. Sipërfaqja e 

deklaruar në librezën e masave, është 147m2. Pra sipërfaqja e asfaltit e deklaruar më tepër në 

librezën e masave dhe situacionin përfundimtar, është 147 m2 - 104,125 m2 = 42.875 m2. Për këtë 

diferencë, do të kalkulohen vlerat e zërave të punimeve në sipërfaqet e punuara. 

 

 

Nr. An Përshkrimi Njësia 
Sasia 

tepër 
Çmimi Vlera 

8 An-M3 Skarifikim shtresë asfalti me makineri. m2 43 650 27,950 

9 3.211 
Shtresë çakëlli mbeturinë kave t=20cm, përhapur e 

ngjeshur me makineri. 
m2 43 300 12,900 

10 3.226/1 
Shtresë asfaltobetoni me granil gur kave, 4 cm, me 

makineri. 
m2 43 2500 107,500 

11 3.222/2 Shtrese binder me granil gur kave, 6 cm me makineri. m2 43 2200 94,600 

12 3.212/b Shtresë stabilizanti t=10 cm. m2 43 450 19,350 

26 4.4 Shkallë metalike me hekur dhe profile ton 1.9 130,000 247,000 

Totali 509,300 

TVSH 101,860 

Totali me TVSH 611,160 

 

-Sa më sipër, vlera 611,160 lekë, është vlera që duhet mbajtur nga OE I., si vlerë që i përket 

zërave të punimeve të pasqyruar tepër në librezën e masave dhe situacionin përfundimtar. 

-Projekti i ndodhur në dosjen teknike, nuk përputhet me terrenin, të paktën përsa i përket 

vendosjes së gropës septike. Kjo gropë, sipas projektit, duhej të vendosej në krahun e poshtëm të  
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rrugës por në realitet, ndodhet në krahun e sipërm ose në krahun e majtë të rrugës Vlorë-Kotë. 

Në dosje, nuk ka projekt të azhornuar dhe këto ndryshime janë ta pa miratuara nga investitori. 

 

Titulli gjetjes: Zëra punimesh të pa kryera. 

 

Situata: 

Kontrata midis I. dhe Bashkisë Selenicë, është me nr. 2125/1 Prot., datë 23.09.2022 dhe objekt 

“Ndërtimi i kanalit të ujërave të zeza Astane-Kotë”. Vlera e plotë e kontratës është 41,934,297 

lekë me TVSH. Kontrata midis Mbikëqyrësit të punimeve OE D.... SHPK, përfaqësuar nga V. T. 

dhe & G.C. SHPK përfaqësuar nga L. H, është me nr. 2348/1 Prot., datë 14.10.2022. 

Nga auditimi në terren për segmentet midis piketave P3-P4, P4-P5, P5-P6, P6-P7, P7-P9 dhe P9-

P10, në total 122,5 metra linear, u konstatuan diferenca dhe konkretisht: Shtresa e asfaltit, nga 

matjet për këtë distancë dhe për këto segmente, rezultoi të ishte e gjerë mesatarisht 0.85 metra. 

Për këtë distancë, sipërfaqja totale e shtresës së asfaltit (vetëm asfalti që korrespondon me 

gjurmën e tubit HDPE), është 0.85 m x 122,5 m = 104,125 m2. Sipërfaqja e deklaruar në librezën 

e masave, është 147 m2. Pra sipërfaqja e asfaltit e deklaruar më tepër në librezën e masave dhe 

situacionin përfundimtar, është 147 m2 – 104.125 m2 = 42.875 m2. Për këtë sipërfaqe, të 

deklaruar më tepër në librezën e masave, vlera e zërave “Skarifikim shtresë asfalti me makineri”, 

“Shtresë çakëlli mbeturinë kave t=20cm, përhapur e ngjeshur me makineri”, “Shtresë 

asfaltobetoni me granil gur kave, 4 cm, me makineri” dhe “Shtrese binder me granil gur kave, 6 

cm me makineri. Shtresë stabilizanti t=10 cm”, vlerësohet si vlerë e situacionuar nga OE dhe që 

duhet kthyer në llogari të Bashkisë Selenicë. Gjithashtu, nga verifikimi i kryer në terren, u 

konstatua se mungonin shkallët metalike tek të dy gropat septike. Në total, vlera e deklaruar më 

tepër në situacionin përfundimtar, që i përket zërave të punimeve të pa kryer dhe që duhet të 

dëmshpërblehet nga I., në total, është 611,160 lekë. 

Kriteri: 

Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i 

ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti:  
Mangësi në kryerjen me cilësi të punimeve me pasojë dëm ekonomik në vlerën 611,160 lekë. 

Shkaku:  
Mos pasqyrimi me korrektësi i volumeve të kryera 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., të nxjerr 

aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 611,160 lekë, nga shoqëria I., si 

vlerë që i përket zërave të punimeve të situacionuar por të pa kryer. 

 

2. Mbi realizimin e kontratës me objekt “Asfaltim rrugë e brendshme Kocul”. 

Kontrata midis shoqërisë “SH.” SHPK dhe Bashkisë Selenicë, është me nr. 379 Prot., datë 

08.02.2023 dhe objekt “Asfaltim rrugë e brendshme Kocul”, me afat 180 ditë nga data e 

nënshkrimit të kontratës midis palëve. Sipas pikës 8 “Afati i ekzekutimit të kontratës” të nenit 5 

“Data e fillimit”.  
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Vlera e plotë e kontratës është 32,000,000 lekë me TVSH. Nga verifikimi i kushteve të 

vendosura në kontratë, u konstatua se nenet e kontratës, lidhur me datën e fillimit të punimeve, 

në vetvete, kanë një kontraditë pasi në një rast cilësohet se afati i ekzekutimit të punimeve fillon 

në ditën e nënshkrimit të kontratës (pika 8) dhe në rastin tjetër, cilësohet se ato fillojnë pasi të 

lidhet kontrata me mbikëqyrësin e punimeve (neni 5). 

Kontrata midis mbikëqyrësit të punimeve “U. me përfaqësues L. B. dhe Bashkisë Selenicë me 

përfaqësues Kryetarin P. B, është me nr. 526/5 Prot., datë 28.02.2023 dhe objekt “Mbikëqyrja e 

punimeve të kontratës së punimeve”. 

Sa më sipër, punimet duhet të përfundojnë pas 180 ditësh nga data 28.02.2023 ose në datën 

26.08.2023, konformë nenit 5, “Data e fillimit” të kontratës me nr. 379 Prot., datë 08.02.2023. 

Me shkresën nr. 526/4 Prot., datë 06.03.2023, mbikëqyrësi i punimeve, njofton Bashkinë 

Selenicë, dhe cilëson midis të tjerash se: 

 “Sipërmarrësi i punimeve duhet të njoftojë me shkrim mbikëqyrësin për fillimin e punimeve. Zbatimi i 

kontratës duhet të kishte filluar dhe mbikëqyrësi po pret njoftimin e sipërmarrësit për fillimin e punimeve, 

pasi punimet nuk duhet të fillojnë pa prezencën e mbikëqyrësit”. 

Me shkresën nr. 526/5 Prot., datë 08.03.2023, mbikëqyrësi i punimeve “U., njofton Bashkinë 

Selenicë për ecurinë e punimeve dhe në mënyrë të përmbledhur, cilëson:  
“... në datën 08.03.2023, mbikëqyrësi i punimeve, ushtroi kontroll në objektin “Asfaltim rrugë e brendshme Kocul”, 

dhe konstatoi se: Punimet për realizimin e kontratës nr. 379 Prot., datë 08.02.2023 midis sipërmarrësit shoqëria 

“SH.” SHPK, dhe Autoritetit Kontraktor, Bashkia Selenicë, kanë filluar pa njoftimin e mbikëqyrësit (për rrjedhojë të 

investitorit)......................”.  

Akt-Dorëzimi i sheshit të ndërtimit, është mbajtur në datën 13.03.2023 dhe nënshkruar nga 

mbikëqyrësi, Bashkia Selenicë dhe sipërmarrësi. Akti është i paprokokolluara. 

Procesverbali i fillimit të punimeve, është mbajtur në datën 13.03.2023. Është nënshkruar nga 

sipërmarrësi, Bashkia Selenicë dhe mbikëqyrësi. 

Njoftimi nga mbikëqyrësi për fillimin e punimeve, është me nr. 379/7 Prot., datë 17.03.2023. Akt 

Piketimi është mbajtur në datën 13.03.2023. Është pa numër protokolli dhe i nënshkruar nga 

mbikëqyrësi dhe sipërmarrësi. 

Me shkresën nr. 526/6 Prot., datë 13.04.2023, mbikëqyrësi i punimeve, kërkon nga Bashkia 

Selenicë, vënien në dispozicion të projektit të plotë të objektit për miratimin e situacioneve 

pjesore. 

Me shkresën nr. 379/8 Prot., datë 19.04.2023, “SH.” SHPK, përfaqësuar nga administratori 

Shkëlqim Kapllanaj, i dërgon një njoftim Bashkisë Selenicë, për ndërprerje punimesh. Tek kjo 

shkresë, në mënyrë të përmbledhur, cilësohet:  
“... Sot më datë 19.04.2023, gjendemi para kushteve të mungesës prej shumë ditësh të prezencës në kantier të 

Mbikëqyrësit-Drejtuesit të punimeve të Kontraktuar nga Investitori Bashkia Selenicë. Mbikëqyrësi i punimeve gjatë 

zbatimit të projektit, ngarkohet ti japë instruksione shoqërisë që zbaton punimet si dhe të bëjë zgjidhjet teknike 

përkatëse në konsultim dhe me Investitorin”.  

Ska asnjë njoftim apo kërkesë nga sipërmarrësi i punimeve, drejtuar mbikëqyrësit të punimeve 

lidhur me mungesat e tij në punë dhe në këtë mënyrë, deklarata e sipërmarrësit për mungesë 

paraqitje në punë të mbikëqyrësit, është e njëanshme por mbi të gjitha e pa argumentuar 

ligjërisht. 

Nuk ka miratim nga Bashkia Selenicë për kërkesën për ndërprerje punimesh. 

Me shkresën pa numër protokolli të Bashkisë Selenicë por me nr. 12/8 Prot., datë 24.04.2023 të 

protokollit të “SH.” SHPK, ky i fundit, i propozon Bashkisë Selenicë, heqjen e një shtrese cakulli 

nga rruga dhe hedhjen e kësaj sasie në rrugët dytësore sipas pretendimit se kanë kërkuar banorë 

të zonës këtë gjë. 
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Me shkresën me nr. 379/10 Prot., datë 10.05.2023, mbikëqyrësi i punimeve, i propozon Bashkisë 

Selenicë, heqjen e një shtrese cakulli nga rruga dhe hedhjen e kësaj sasie në rrugët dytësore sipas 

pretendimit se kanë kërkuar banorë të zonës dhe sipërmarrësi. 

Me shkresën nr. 379/4 Prot., datë 31.05.2023, Kryetari i Bashkisë Selenicë, i dërgon 

mbikëqyrësit të punimeve, miratimin për ndryshimet e volumeve, të kërkuara nga ky i fundit me 

shkresën nr. 379/10 Prot., datë 10.05.2023. 

Me shkresën nr. 379/12 Prot., datë 12.06.2023, mbikëqyrësi i punimeve, dërgon një njoftim tek 

Bashkia Selenicë, tek e cila midis të tjerash, cilëson: 

 “Shkresa e dërguar nga ana juaj me nr. 379/11 Prot., datë 31.05.2023, me lëndë “Në lidhje me kërkesën 

për ndryshim të volumeve” drejtuar mbikëqyrësit të punimeve duhet të shoqërohet me vizatimet e projektit 

të propozuar për zbatim të vulosura nga Autoriteti Kontraktor Bashkia Selenicë”.  

Me shkresën nr. 379/10 Prot., datë 10.05.2023, mbikëqyrësi i punimeve, dërgon tek Bashkia 

Selenicë, kërkesën për ndryshim të volumeve të punimeve. 

Njoftimi për përfundimin e punimeve, është me nr. 157/2 Prot., datë 13.09.2023 (Protokolli 

SH...) dhe nr. 379/13 Prot., datë 13.09.2023 (Protokolli Bashkia Selenicë). 

Sipas dokumentacionit në dispozicion të dosjes teknike, punimet kanë përfunduar në datën 

13.09.2023. Afati i përcaktuar në kontratë për përfundimin e punimeve, ishte data 08.09.2023. 

Në datën 25.10.2023, në prezencën e mbikëqyrësit të punimeve, nga grupi i auditimit, u 

verifikuan disa zëra punimesh në objekt, nga ku rezultoi se nuk ishin kryer/përfunduar punimet 

për zërin “Shtresë çakëlli mbeturina kave shtresa t=20cm, përhapur e ngjeshur me makineri” 

për segmentet “Rrugë lagje nr.1” me sipërfaqe 828.15 m2, “Rrugë lagje nr.3” me sipërfaqe 467 

m2 dhe “Rrugë lagje nr.4” me sipërfaqe 1,055.63 m2. Ndodhur para këtij fakti, njoftimi për 

përfundimin e punimeve, është bërë në kushtet kur ato nuk kanë përfunduar.  

Nga verifikimi i dokumentacionit në dispozicion, nuk rezulton të jenë bërë njoftime nga Bashkia 

Selenicë për aplikim penaliteti për vonesa në ekzekutimin e kontratës. Bazuar në nenin 20 

“Dëmet e likujduara”, të kontratës nr. 379 Prot., datë 08.02.2023, germa (a) ku cilësohet se:  

“Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 6 muaj, tarifa ditore do të jetë 4/1000 të vlerës koresponduese të 

mbetur pa u zbatuar nga çmimi total i kontratës por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së 

kontratës”. 

Nisur nga fakti se vlera e punimeve të pa zbatuara nuk e tejkalon vlerën 25% të vlerës totale të 

kontratës, për vonesa nga data 08.09.2023 datë përfundimi kontrate deri në datën 27.10.2023 

datë përfundimi auditimi, pra për 49 ditë vonesë në ekzekutimin e punimeve, aplikohet formula 

32,000,000/4 = 8,000,000 lekë ose 25% e vlerës së kontratës dhe në vazhdim aplikohet formula 

8,000,000lekë x 4/1000 x 49 ditë = 1,568,000 lekë, është penaliteti që i duhet mbajtur shoqërisë 

“SH.” SHPK, për 49 ditë vonesa (deri në datën 27.10.2023, datë përfundimi auditimi) në 

ekzekutimin e kontratës. 

Mbikëqyrësi i punimeve “U., deri në këtë datë të mbajtjes së aktit nga grupi i auditimit, nuk ka 

dorëzuar akoma pranë Bashkisë Selenicë, dosjen teknike të objektit. 

 

 

Titulli gjetjes: Mos zbatimin e kushteve të kontratës sipas afateve. 

 

Situata: 

Kontrata midis “SH.” SHPK dhe Bashkisë Selenicë, është me nr. 379 Prot., datë 08.02.2023 dhe 

objekt “Asfaltim rrugë e brendshme Kocul”. Është me afat 180 ditë nga data e nënshkrimit të 
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kontratës midis palëve, sipas pikës 8 “Afati i ekzekutimit të kontratës”. Tek neni 5 “Data e 

fillimit”.  

Vlera e plotë e kontratës është 32,000,000 lekë me TVSH. Kontrata midis mbikëqyrësit të 

punimeve “U. me përfaqësues L. B. dhe Bashkisë Selenicë, është me nr. 526/5 Prot., datë 

28.02.2023 dhe objekt “Mbikëqyrja e punimeve të kontratës së punimeve”. Si rrjedhojë, punimet 

duhet të përfundonin pas 180 ditësh ose në datën 08.09.2023, konformë nenit 5, “Data e fillimit” 

të kontratës me nr. 379 Prot., datë 08.02.2023. Njoftimi për përfundimin e punimeve, është me 

nr. 157/2 Prot., datë 13.09.2023 (Protokolli SH...) dhe nr. 379/13 Prot., datë 13.09.2023 

(Protokolli Bashkia Selenicë). Sipas dokumentacionit në dispozicion të dosjes teknike, punimet 

kanë përfunduar në datën 13.09.2023. Afati i përcaktuar në kontratë për përfundimin e 

punimeve, ishte data 08.09.2023. Në datën 25.10.2023, në prezencën e mbikëqyrësit të 

punimeve, nga grupi i auditimit, u verifikuan disa zëra punimesh në objekt, nga ku rezultoi se 

nuk ishin kryer/përfunduar punimet për zërin “Shtresë çakëlli mbeturina kave shtresa t=20 cm, 

përhapur e ngjeshur me makineri” për segmentet “Rrugë lagje nr.1” me sipërfaqe 828.15 m2, 

“Rrugë lagje nr.3” me sipërfaqe 467 m2 dhe “Rrugë lagje nr.4” me sipërfaqe 1,055.63 m2. 

Ndodhur para këtij fakti, njoftimi për përfundimin e punimeve, është bërë në kushtet kur ato nuk 

kanë përfunduar. Nga verifikimi i dokumentacionit në dispozicion, nuk rezulton të jenë bërë 

njoftime nga Bashkia Selenicë për aplikim penaliteti për vonesa në ekzekutimin e kontratës. 

Bazuar në nenin 20 “Dëmet e likujduara”, të kontratës nr. 379 Prot., datë 08.02.2023, germa (a) 

ku cilësohet se “Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 6 muaj, tarifa ditore do të 

jetë 4/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga çmimi total i kontratës por kjo 

vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës”, për shkak se vlera e punimeve 

të pa zbatuara nuk e tejkalon vlerën 25% të vlerës totale të kontratës, për vonesa nga data 

08.09.2023 datë përfundimi kontrate deri në datën 27.10.2023 datë përfundimi auditimi, pra për 

49 ditë vonesë në ekzekutimin e punimeve, aplikohet formula 32,000,000/4=8,000,000 lekë ose 

25% e vlerës së kontratës dhe në vazhdim aplikohet formula 8,000,000lekë x 4/1000 x 49 

ditë=1,568,000 lekë. Vlera 1,568,000 lekë, është penaliteti që i duhet mbajtur OE “SH.” SHPK, 

për 49 ditë vonesa (deri në datën 27.10.2023, datë përfundimi auditimi) në ekzekutimin e 

kontratës. Mbikëqyrësi i punimeve “U., deri në këtë datë të mbajtjes së aktit nga grupi i 

auditimit, nuk ka dorëzuar akoma pranë Bashkisë Selenicë, dosjen teknike të objektit. 

Kriteri:  
Kontrata me nr. 379 Prot., datë 08.02.2023, neni 20 “Dëmet e likujduara”. Ligji nr. 8402, datë 

10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti:  
Ekzekutimi i punimeve jashtë afateve të përcaktuara. 

Shkaku:  
Mos respektimi i pikës 8 “Afati i ekzekutimit të kontratës” dhe nenit 5 “Data e fillimit”, të 

kontratës nr. 379 Prot., datë 08.02.2023. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., të nxjerr 

aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 1,568,000 lekë, nga shoqëria 

“SH.” SHPK, si vlerë që i përket penalitetit që duhej mbajtur për arsye të mos 



194 

 

ekzekutimit të disa zërave të punimeve deri në datën 27.10.2023, datë përfundimi 

auditimi në terren. 

Për këtë rekomandojmë:  
Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare.... dhe 

Drejtorinë e PZHT (sektori i menaxhimit të kontratave), në vazhdim, të rikalkulojë 

penalitetin që i duhet mbajtur kontraktorit, nga data e përfundimit të auditimit në terren 

deri në datën e përmbushjes së detyrimeve kontraktuale të kontratës nr. 379 Prot., datë 

08.02.2023, të nënshkruar midis Bashkisë Selenicë dhe shoqërisë “SH.” SHPK, pasi të 

përfundojë dhe ekzekutimin e zërave të punimeve ende të pa kryera. 

 

Për sa është trajtuar në Projekt Raportin e Auditimit, nga subjekti i audituar është paraqitur 

observacioni me shkresë nr. 82/1 Prot., datë 06.11.2023 Protokolli i “U. (prot KLSH nr. 766/8, 

datë 07.11.2023), nga Mbikëqyrësi i punimeve ing. L. B, ku në mënyrë të përmbledhur, janë 

shprehur objeksionet si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

1-“............... Njoftimi nga mbikëqyrësi për fillimin e punimeve, është me nr. 379/9 Prot., datë 

17.03.2023, ju sqarojmë se: .......................... Pra njoftimi i referohet lejes së punimeve dhe mban 

datën 13.03.2023”. 

2-“............. Me anë të kësaj shkrese, mbikëqyrësi i punimeve ka kërkuar nga AK vënien në 

dispozicion të projektit të plotë pasi në kopjen fizike.............................dhe për rrjedhojë 

mbikëqyrësi i punimeve nuk mund të paguante asnjë situacion pjesor referuar një preventivi jo 

ligjor”. 

3-“.............. Pranë mbikëqyrësit të punimeve nuk ka ardhur asnjë shkresë si nga sipërmarrësi 

ashtu edhe nga ana e investitorit për ndërprerje punimesh..............., ka urdhëruar përsëritjen e 

punimeve dhe është kërcënuar me prishje kontrate dhe ka patur ballafaqime sipërmarrës-

mbikëqyrës-investitor”. 

4-“.............. Sipërmarrësi i punimeve me anë të shkresës nr. 12/8 Prot., datë 24.04.2023 me 

lëndë kërkesë................................. Ky ndryshim ka patur indicie edhe nga investitori mbasi kish 

shumë kërkesa nga komuniteti dhe fondet ishin të kufizuara........................... ”. 

5-“.............. Sipërmarrësi i punimeve me anë të shkresës nr. 157/2 Prot., datë 13.09.2023 ka 

njoftuar mbikëqyrësin e punimeve për përfundimin e punimeve në objekt. ..........................., ju bëj 

me dije se këto volume nuk janë pasqyruar si volume të realizuara në librezën e masave apo në 

situacionin përfundimtar............................... Ju kujtojmë se dosja e punimeve nuk është 

mbyllur”. 

6-“.............. Siç jua përmenda edhe më sipër në dosjen përfundimtare të objektit janë konstatuar 

mangësi të vazhdueshme në hartimin e dokumentacionit teknik nga ana e sipërmarrësit të 

punimeve.................................. Dosja do të korrigjohet nga sipërmarrësi. Kjo ka sjellë vonesa në 

plotësimin dhe mbylljen e dosjes përfundimtare të objektit............. Ju bëjmë me dije se kjo është 

një dosje e pa mbyllur dhe në përfundim gjithçka do të bëhet në përputhje me projektin dhe 

volumet reale të realizuara në objekt..............................”. 

Qëndrimi i Grupit të auditimit:  
-Lidhur me pikën (1), ju sqarojmë se në aktin e mbajtur nga grupi i auditimit, kalkulimi i afateve 

i referohet datës 13.03.2023 pra pikërisht dokumentacionit të ndodhur në dosje lidhur me datën e 

aktit të piketimit dhe të dhënies së sheshit të ndërtimit, datë e cila korrespondon me datën e 

lëshimit të lejes së ndërtimit nga Bashkia Selenicë sipas vendimit që ju përmendni pra vendimit 

nr. 88, datë 13.03.2023. Si rezultat, kalkulimet e ditëve vonesë i referohen çdo dite vonesë pas 
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datë 08.09.2023, datë që korrespondon me ditën e 180 të punimeve sipas kontratës së lidhur me 

datë fillimi datën 13.03.2023. Pra konstatimi i 49 ditëve vonesë deri në datën e përfundimit të 

auditimit në terren, qëndron pasi edhe ju i jeni referuar të njëjtave dokumente lidhur me datën e 

fillimit të punimeve njësoj si grupi i auditimit. 

-Lidhur me pikën (2) dhe pikën (3), ju sqarojmë se edhe pse mbase duhej, grupi i auditimit ka 

cilësuar mangësitë që edhe ju theksoni por nuk ju ka ngarkuar me përgjegjësi lidhur me vonesat 

që ju janë krijuar nga mos korrektësia e sipërmarrësit apo edhe investitorit për vënie në 

dispozicion të dokumentacioneve teknike, të cilat në fakt, ju duhej ti argumentonit në këtë 

observacion, me dokumentacion vërtetues nëse pretendoni të kundërtën pra që keni kërkuar disa 

herë vënien në dispozicion të dokumentacionit. Edhe për këtë pretendim, ju nuk ngarkoheni me 

përgjegjësi në aktin e mbajtur nga KLSH pasi është marrë në konsideratë përpjekja juaj për vënie 

në dispozicion të dokumenteve dhe për rregullimin e marrëdhënieve tuaja me sipërmarrësin, të 

cilat edhe përse i cilësoni, nuk janë objekt auditimi nga KLSH.  

-Lidhur me pikën (4), pikën (5) dhe pikën (6), ju sqarojmë se ndryshimet e volumeve nuk janë 

përmendur në aktin e mbajtur si shkelje pasi ato janë miratuar nga AK por përsëri qëndron 

konstatimi se punimet nuk janë ekzekutuar, kjo në kuptim të mos ekzekutimit të disa zërave 

punimesh dhe jo në kuptimin që ju e paraqesin pra në atë të mangësive në realizimin e një zëri. 

Në konstatimin e grupit të auditimit, cilësohet se disa zëra të kontratës nuk janë ekzekutuar fare 

dhe jo se kanë mangësi në ekzekutim. Janë dy raste të ndryshme. Në këto kushte, edhe sikur ju të 

bëni reflektimet në librezën e masave apo edhe situacionin përfundimtar, duhet të dini se nuk 

është e mundur të mos ekzekutohen fare zërat e punimeve sipas një kontrate të nënshkruar dhe 

me detyrime ligjore për tu përmbushur. Si rezultat, deri në momentin e realizimit të plotë të 

këtyre zërave të pa ekzekutuar, duhet që OE të paguajë penalitet pra deri në datën që do 

deklarojë se këto zëra i ka ekzekutuar pasi ka detyrim ti ekzekutojë dhe jo mos ti ekzekutojë fare 

dhe mos të likujdohen. 

 

Për sa është trajtuar në Raportin e Auditimit, nga subjekti i audituar është paraqitur observacioni 

me shkresën nr. 766/10 Prot., datë 15.11.2023 KLSH dhe nr. 1964/40 Prot., datë 10.11.2023 

Bashkia Selenicë, nga sipërmarrësi punimeve “SH.” SHPK, ku në mënyrë të përmbledhur, janë 

shprehur objeksionet si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

............... Në dosjen teknike dorëzuar mbikëqyrësit të punimeve.............ku përmban të gjithë 

dokumentacionin ligjor.............”. 

.........Ky zë nuk është situacionuar dhe nuk është raportuar.............. 

Qëndrimi i Grupit të auditimit:  
-Lidhur me pretendimet tuaja, ju sqarojmë se nuk e keni kuptuar gjetjen e grupit të auditimit. Në 

të gjitha rastet, pretendoni se nuk keni situacionuar dhe as faturuar volumet e konstatuara si të 

pakryera nga ana juaj. Të gjitha këto, pra mungesa e dokumentacionit teknik në Bashkinë 

Selenicë, vetëm sa vështirëson auditimin lidhur me ekzekutimin në sasinë e duhur ose jo të 

zërave të punimeve të preventivuar. Në realitet, grupi i auditimit, në mungesë të dosjes teknike e 

cila akoma nuk është dorëzuar pranë Bashkisë Selenicë, nuk bëri matje të volumeve të punimeve 

por vetëm konstatime vizuale. Nga këto konstatime vizuale, rezultoi se nuk ishin kryer fare 

punimet për rrugët e cilësuara në Projekt Raportin e Auditimit. Pra nuk bëhet fjalë për diferenca 

në volume punimesh por për zëra punimesh të pa ekzekutuara, zëra të cilat kanë qenë të 

miratuara nga palët pra nga ju dhe nga Bashkia Selenicë. Konkretisht, është kërkuar ndryshimi i 

volumeve nga ju, me shkresën nr. 379/10 Prot., datë 10.05.2023 dhe është miratuar ndryshimi i 
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volumeve nga Bashkia Selenicë, me shkresën nr. 379/11 Prot., datë 31.05.2023. Zërat e 

punimeve të miratuara nga të dy palët, duhet të ekzekutohen me patjetër konformë kontratës së 

lidhur. Pretendimi se këto zëra nuk do të situacionohen, nuk qëndron sepse kontrata është 

taksative dhe duhet ekzekutuar domosdoshmërisht. Sipas idesë suaj, nëse lidhni një kontratë 

punimesh për hapjen e një rruge të gjatë p.sh 30 km me 3 ura kalimi mbi lum p.sh, meqenëse nuk 

keni bërë urat, mund të mos likujdohen për 3 urat por për pjesën tjetër. Pra kontrata duhet të 

ekzekutohet për të gjitha zërat e prokuruar. Si rezultat, observacioni juaj nuk merret në 

konsideratë. 

 

 

3. Mbi realizimin e kontratës me objekt “Rikonstruksion i Shkollës Hajredin Beqari”. 

Kontrata midis BOE “B.B” SHPK & “B.” SHPK & “M.” SHPK dhe Bashkisë Selenicë, është me 

nr. 2142/2 Prot., datë 22.09.2022 dhe objekt “Rikonstruksion i shkollës Hajredin Beqari 

Selenicë”, me afat 120 ditë nga data e nënshkrimit të kontratës midis palëve. Sipas pikës 8 “Afati 

i ekzekutimit të kontratës” dhe nenit 5 “Data e fillimit”, në zbatim të procesverbalit të fillimit të 

punimeve me lidhjen e kontratës së mbikëqyrjes. Vlera e plotë e kontratës është 72,534,068 lekë 

me TVSH.  

Kontrata midis mbikëqyrësit të punimeve shoqërisë E. SHPK me përfaqësues G. G dhe Bashkisë 

Selenicë me përfaqësues Kryetarin P. B, është me nr. 773 Prot., datë 24.03.2022. Vlera e 

kontratës për kryerjen e detyrës së projektimit të objektit, është 1,237,559 lekë pa TVSH. 

Me shkresën nr. 3218 Prot., datë 09.05.2022, MAS nxjerr urdhrin nr. 245 për shpalljen e thirrjes 

për financim të projekteve për infrastrukturën shkollore. 

Me shkresën nr. 1371 Prot., datë 26.05.2022, Kryetari i Bashkisë Selenicë P. B, Drejtori i 

Drejtorisë së Planifikimit të Territorit, Integrimit Evropian, Mjedisit, Projekteve dhe Investimeve 

K. B dhe Drejtori i Drejtorisë së Shërbimeve Financiare L. H, kanë miratuar investimet në vlerën 

15% për projektet që do të mbulohen nga Bashkia në kuadër të projekteve për shpalljen e thirrjes 

për financim për Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore. 

Me shkresën nr. 1375/5 Prot., datë 26.05.2022, Kryetari i Bashkisë Selenicë, i dërgon Ministrisë 

së Arsimit dhe Sporteve, kërkesën për financim/bashkëfinancim të projektit “Rikonstruksion i 

Shkollës së Mesme Hajredin Beqari, Selenicë”. Bashkëlidhur kësaj kërkese, i janë dërguar MAS 

edhe deklaratat e Kryetarit të Bashkisë, lidhur me projektin dhe konkretisht: Me shkresën me nr. 

1375 Prot., datë 26.05.2022, Kryetari i Bashkisë deklaron se “Projekti është në listën prioritare të 

projekteve/nevojave të parashikuara nga Bashkia Selenicë dhe është pjesë e planeve vendore të 

zhvillimit në fushën e arsimit”. Me shkresën nr. 1375/1 Prot., datë 26.05.2022, Kryetari i 

Bashkisë deklaron se “Me miratimin e këtij financimi, Bashkia Selenicë nuk ka asnjë pengesë 

ligjore për zbatimin e këtij projekti”. Me shkresën nr. 1375/2 Prot., datë 26.05.2022, Kryetari i 

Bashkisë deklaron se “Projekti është gati për zbatim, koha e nevojshme për fillimin dhe 

përfundimin e zbatimit të projektit është 6.5 deri 7 muaj”. Me shkresën nr. 1375/3 Prot., datë 

26.05.2022, Kryetari i Bashkisë deklaron se “Deklarojmë se janë zbatuar çmimet e referencës 

dhe legjislacionit në fuqi për përllogaritjen e kostos dhe vlerës financiare të projektit”. Me 

shkresën nr. 1375/4 Prot., datë 26.05.2022, Kryetari i Bashkisë deklaron se “Kontributi në 

Bashkëfinancim nga Bashkia Selenicë do të jetë në vlerën 15% të vlerës së plotë të projektit, 

konkretisht 12,055,280.7 lekë me TVSH”. 

Me shkresën nr. 4367 Prot., datë 28.06.2022 MAS dhe nr. 1669 Prot., datë 30.06.2022 Bashkia 

Selenicë, Ministria e Arsimit dhe Sporteve, dërgon tek Bashkia Selenicë, njoftimin për shpalljen 
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fitues të projekteve të aplikuara pranë MAS për objektet shkollore, ku cilësohet se Bashkia 

Selenicë, është shpallur fituese dhe përfiton një financim nga MAS me të dhënat si në vijim: 

Objekti “Rehabilitim, Shkolla e mesme Hajredin Beqari, Selenicë”. Vlera e plotë e projektit 

është 80,368,538 lekë. Financimi nga MAS për vitin 2022 është 27,325,302 lekë. Kontributi i 

NJQV në lekë është 12,055,281 lekë dhe Financimi nga MAS për vitin 2023, është 40,987,955 

lekë. 

Me shkresën nr. 1735 Prot., datë 07.07.2022, Bashkia Selenicë përfaqësuar nga zv/Kryetari I. D, 

i dërgon subjektit projektues E. SHPK, kërkesën për ndryshim të projektit dhe bashkëlidhur janë 

planimetritë e shkallëve të jashtme dhe të tualeteve të katit të dytë, që kërkohet të shtohen në 

projekt preventivin e shkollës që do të rikonstruktohet. Tek kjo kërkesë, midis të tjerash, 

cilësohet: “Lutemi marrjen parasysh dhe zëvendësimin e volumeve që do të shtohen brenda 

vlerës së projektit aktual si dhe mbajtjen e kontaktit të vazhdueshëm me zyrën e urbanistikës të 

Bashkisë për çdo informacion që do t’ju nevojitet për përfundimin e këtij projekti”. 

Nuk asnjë relacion lidhur me kërkesën per ndryshim projekti. Nuk sqarohet se perse kërkohet të 

ndryshohet projekti pikërisht pas 10 ditësh që është miratuar njëherë nga MAS. 

Me shkresën nr. 2349/2 Prot., datë 28.12.2022, mbikëqyrësi i punimeve E. SHPK, dërgon pranë 

Bashkisë Selenicë, situacionin e punimeve nr. 4, me vlerë 5,376,778 lekë. 

Me shkresën nr. 109 Prot., datë 13.01.2023, shoqëria “B.B.” SHPK, dërgon pranë Bashkisë 

Selenicë, kërkesën për shtyrje të afatit të ekzekutimit të kontratës, tek e cila midis të tjerash, 

cilëson:  
“.., kërkojmë: Shtyrjen e afatit përfundimtar të realizimit të punimeve me 110 ditë, për shkak të vonesave në lirimin 

e sheshit të ndërtimit për fillimin e punimeve dhe kushteve të këqija atmosferike përgjatë këtyre muajve, që nuk kanë 

lejuar realizimin në kohë të punimeve”.  

Me shkresën nr. 109/1 Prot., datë 18.01.2023, nënshkruhet amendamenti i parë me anë të të cilit, 

shtyhet afati i ekzekutimit të punimeve me 110 ditë, duke ndryshuar datën e përfundimit, në 

datën 10.05.2023. 

Me shkresën nr. 109/2 Prot., datë 20.01.2023, shoqëria E. SHPK, dërgon pranë Bashkisë 

Selenicë, kërkesën për shtyrje të afatit të ekzekutimit të kontratës, tek e cila në mënyrë të 

përmbledhur, cilëson:  

“....Kontrata e sipërmarrjes e lidhur midis BOE ‘B....B’ SHPK & ‘B.’ SHPK & ‘.’ SHPK dhe Bashkisë Selenicë për 

objektin Rehabilitimi i Shkollës Hajredin Beqari, është me nr. 2142/2 Prot., datë 22.09.2022 Kontrata e mbikëqyrjes 

është me nr. 2349/1 Prot., datë 13.10.2022. Leja e punimeve është me datë 16.09.2022. Punimet në objekt filluan më 

18.10.2022. Afati i kryerjes së punimeve të ndërtimit sipas lejes së ndërtimit është 4 muaj dhe kontrata e zbatimit 

është 4 muaj nga data e lidhjes së kontratës”. 

Me shkresën nr. 418 Prot., datë 13.02.2023, shoqëria “B.B” SHPK, kërkon nga Bashkia Selenicë, 

spostimin e tubove të ujësjellësit, dhe konkretisht, në mënyrë të përmbledhur, cilëson:  
“... Kërkojmë nga ana juaj spostimin e linjës së ujësjellësit të vendosur mbas shkollës pasi po hasim vështirësi në 

kryerjen e punimeve. Shoqëria po ndërpret punimet derisa të zgjidhet problemi i spostimit të linjës së ujësjellësit”. 

Me shkresën nr. 109/6 Prot., datë 31.03.2023, mbikëqyrësi i punimeve E SHPK, dërgon pranë 

Bashkisë Selenicë, situacionin e punimeve nr. 6, me vlerë 8,517,649 lekë. 

Me shkresën nr. 969 Prot., datë 26.04.2023, shoqëria “B.B” SHPK, dërgon tek Bashkia Selenicë, 

kërkesën për spostimin e shtyllave elektrike dhe linjës së ujësjellësit dhe konkretisht, në mënyrë 

të përmbledhur, në këtë kërkesë, cilësohet: 

 “...Kërkojmë nga ana juaj spostimin e shtyllave të tensionit të energjisë elektrike të ndodhura pranë objektit si dhe 

linjën e ujësjellës kanalizimeve pasi na pengojnë në kryerjen e punimeve”.  
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Me shkresën nr. 109/9 Prot., datë 18.05.2023, nënshkruhet amendamenti i dytë me anë të të cilit, 

shtyhet afati i ekzekutimit të punimeve me 60 ditë, ose me datë përfundimi, datën 15.07.2023. 

Me shkresën nr. 109/7 Prot., datë 08.05.2023, BOE “B.B” & “B.” & “M” SHPK, dërgon pranë 

Bashkisë Selenicë, kërkesën për shtyrje të afatit të ekzekutimit të punimeve dhe midis të tjerash, 

cilëson:  

“... kërkojmë: Shtyrjen e afatit përfundimtar të punimeve deri në datë 25.07.2023, për shkak se nuk është bërë 

akoma spostimi i linjës elektrike dhe linjës së ujësjellësit që pengojnë në zhvillimin e punimeve në objekt”.  

Me shkresën nr. 109/7 Prot., datë 09.05.2023, mbikëqyrësi i punimeve E. SHPK, dërgon pranë 

Bashkisë Selenicë, situacionin e punimeve nr. 7, me vlerë 6,120,891 lekë. 

-Me shkresën nr. 109/6 Prot., datë 10.05.2023, BOE “B.B” & “B.” & “M” SHPK, i dërgon 

mbikëqyrësit të punimeve dhe për dijeni Bashkisë Selenicë, kërkesën për shtyrje të afatit të 

punimeve, ku cilësohet midis të tjerash:  

“Leja e punimeve është me datë 16.09.2022. Punimet në objekt filluan më 18.10.2022. Afati i kryerjes së punimeve 

të ndërtimit sipas grafikut dhe kontratës së zbatimit është 6 muaj nga data e fillimit të punimeve në objekt. Sipas 

afatit të përcaktuar, punimet duhet të përfundonin në datën 10.05.2023. Në bazë të amendimit nr. 1 të kontratës, 

sipas vendimit nr. 109/1 Prot., datë 18.01.2023, afati i përfundimit të punimeve sipas lejes së ndërtimit është 

10.05.2023. Për shkak të problematikës së hasur në kantierin e ndërtimit: Në gjurmën e objektit kalon një tub 

furnizimi me ujë Ø 250 mm në pronësi të SHA Ujësjellës Kanalizime Selenicë. Ak-së i kërkojmë shtyrje të afatit të 

punimeve dhe lejes së ndërtimit me 4 muaj........”.  

Me shkresën nr. 1183 Prot., datë 29.05.2023, BOE “B.B” & “B.” & “M.” SHPK, kërkojnë të 

lidhet energjia elektrike dhe të lirohen në të njëjtën kohë disa klasa në mënyrë që punëtorët të 

kenë mundësi të punojnë me suvatimet dhe lyerjen e klasave. 

Me shkresën nr. 109/10 Prot., datë 19.06.2023, mbikëqyrësi i punimeve E. SHPK, dërgon pranë 

Bashkisë Selenicë, situacionin e punimeve nr. 8, me vlerë 4,706,689 lekë. 

Me shkresën nr. 1397 Prot., datë 27.06.2023, BOE “BB” & “B.” & “M.” SHPK, kërkon nga 

Bashkia Selenicë, spostimin e linjës së ujësjellësit. Tek kjo kërkesë, midis të tjerash cilësohet se:  

“ Ashtu siç është rënë dakord, sipas bisedimeve verbale të bëra midis sipërmarrësit të punimeve dhe përfaqësuesve 

të Bashkisë Selenicë, janë sjellë nga ana e shoqërisë, tubot për linjën e ujësjellësit, të cilat janë shkarkuar në objekt. 

........ju lutemi, kërkojmë nga ana juaj, spostimin e linjës së ujësjellësit”. !!!!!!!  

Me shkresën nr. 109/12 Prot., datë 03.07.2023, BOE “BB” & “B.” & “M.” SHPK, kërkon nga 

Bashkia Selenicë, shtyrjen e afatit të ekzekutimit të punimeve deri në datën 15.09.2023 për shkak 

se nuk është bërë akoma spostimi i linjës së ujësjellësit dhe krijimi i një pike lidhje energjie në 

objekt. 

Me shkresën nr. 109/13 Prot., datë 12.07.2023, nënshkruhet amendamenti i tretë me anë të të 

cilit, shtyhet afati i ekzekutimit të punimeve me 46 ditë, ose me datë përfundimi punimesh, datën 

29.09.2023. 

Me shkresën nr. 109/14 Prot., datë 03.08.2023, BOE “B.B” & “B.” & “M.” SHPK, përfaqësuar 

nga A. D, i dërgon një kërkesë mbikëqyrësit të punimeve dhe për dijeni Bashkisë Selenicë, me 

anë të së cilës, kërkon një takim për të bërë azhornimet e nevojshme të projektit. 

Me shkresën nr. 109/16 Prot., datë 28.08.2023, mbikëqyrësi i punimeve, kërkon nga Bashkia 

Selenicë, miratimin e zërave të ndryshuar të projektit por pa ndryshuar vlerën e kontratës bazë. 

Me shkresën nr. 109/17 Prot., datë 30.08.2023, mbikëqyrësi i punimeve E. SHPK, dërgon pranë 

Bashkisë Selenicë, situacionin e punimeve nr. 9, me vlerë 4,770,246 lekë. 

Me shkresën nr. 109/20 Prot., datë 26.09.2023, BOE “B.B” & “B.” & “M.” SHPK, dërgon pranë 

Bashkisë Selenicë, kërkesën për shtyrje të afatit të ekzekutimit të punimeve. Bashkëlidhur, është 

kërkesa e sipërmarrësit i cili kërkon zgjatjen e afatit të përfundimit të punimeve, deri në datën 
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30.10.2023. Arsyet që cilësohen në këtë kërkesë, nuk janë të ndryshme nga ato të cilësuara në 

kërkesat e mëparshme përveç faktit se kërkohet edhe ndarja e ambienteve të shkollave (9 vjeçare 

dhe të mesme) me një mur ndarës por që është kërkuar nga Bashkia edhe pse nuk ka asnjë 

dokumentacion ta vërtetojë këtë. 

Sa më sipër, argumentimet e amendamenteve të kontratës, nuk janë të bazuara në fakte dhe 

dokumente. Konkretisht, kërkesat për spostimin e tubove të ujësjellësit, janë bërë vazhdimisht 

dhe pa asnjë rezultat konkret. Linja e ujësjellësit, ndodhet në godinën e shkollës 9 vjeçare dhe 

OE mund të vazhdonte punimet në shkollën e mesme e cila është ngjitur me shkollën 9 vjeçare. 

Njëkohësisht edhe kablli i tensionit për të cilin është kërkuar shtyrje e afatit të ekzekutimit të 

punimeve, ndodhet tek shkolla 9 vjeçare dhe njësoj OE mund të vazhdonte punimet në shkollën e 

mesme. Nga verifikimet në terren të grupit të auditimit, u konstatua se në datën 27.10.2023 (datë 

përfundimi auditimi), punimet akoma nuk kishin përfunduar. Zërat e punimeve të pa 

përfunduara, ishin të shumtë. Në kushte të tilla, Bashkia Selenicë, duhej të aplikonte penalitetin 

për vonesat në ekzekutimin e punimeve. Si rezultat, deri në datën 27.10.2023, datë që përfundon 

auditimi, punimet janë duke u ekzekutuar dhe penaliteti do të llogaritet për 28 ditë vonesa ose 

nga data 29.09.2023 deri në datën 27.10.2023.  

Bazuar në nenin 20 “Dëmet e likujduara”, të kontratës nr. 2142/2 Prot., datë 22.09.2023, germa 

(a) ku cilësohet se “Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 6 muaj, tarifa ditore do të 

jetë 4/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga çmimi total i kontratës por kjo 

vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës”, për shkak se vlera e punimeve 

të pa zbatuara nuk e tejkalon vlerën 25% të vlerës totale të kontratës, për vonesa nga data 

29.09.2023 datë përfundimi kontrate deri në datën 27.10.2023 datë përfundimi auditimi, pra për 

28 ditë vonesë në ekzekutimin e punimeve, aplikohet formula 72,534,068/4=18,133,517 lekë ose 

25% e vlerës së kontratës dhe në vazhdim aplikohet formula 18,133,517lekë x 4/1000 x 28 

ditë=2,030,954 lekë. Vlera 2,030,954 lekë, është penaliteti që i duhet mbajtur OE “B.B.” SHPK, 

për 28 ditë vonesa (deri në datën 27.10.2023, datë përfundimi auditimi) në ekzekutimin e 

kontratës.  

 

Titulli gjetjes: Tejkalim i afateve të ekzekutimit të punimeve, të përcaktuara në kontratën bazë 

dhe amendamentet e saj. 

 

Situata:  

Kontrata midis BOE “B.B” & “B.” & “M.” SHPK dhe Bashkisë Selenicë, është me nr. 2142/2 

Prot., datë 22.09.2022 dhe objekt “Rehabilitim i shkollës Hajredin Beqari Selenicë”, me afat 120 

ditë nga data e nënshkrimit të kontratës midis palëve, sipas pikës 8 “Afati i ekzekutimit të 

kontratës”.  

Sipas nenit 5 “Data e fillimit”, në zbatim të procesverbalit të fillimit të punimeve me lidhjen e 

kontratës së mbikëqyrjes, vlera e plotë e kontratës është 72,534,068 lekë me TVSH. Me shkresën 

nr. 109/1 Prot., datë 18.01.2023, nënshkruhet amendamenti i parë me anë të të cilit, shtyhet afati 

i ekzekutimit të punimeve me 110 ditë, ose me datë përfundimi, datën 10.05.2023. Me shkresën 

nr. 109/9 Prot., datë 18.05.2023, nënshkruhet amendamenti i dytë me anë të të cilit, shtyhet afati 

i ekzekutimit të punimeve me 60 ditë, ose me datë përfundimi, datën 15.07.2023. Me shkresën 

nr. 109/20 Prot., datë 26.09.2023, BOE “B.B” & “B.” & “M.” SHPK, dërgon pranë Bashkisë 

Selenicë, kërkesën për shtyrje të afatit të ekzekutimit të punimeve. Bashkëlidhur, është kërkesa e 

sipërmarrësit i cili kërkon zgjatjen e afatit të përfundimit të punimeve, deri në datën 30.10.2023. 

Arsyet që cilësohen në këtë kërkesë, nuk janë të ndryshme nga ato të cilësuara në kërkesat e 
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mëparshme përveç faktit se kërkohet edhe ndarja e ambienteve të shkollave (9 vjeçare dhe të 

mesme) me një mur ndarës por që është kërkuar nga Bashkia edhe pse nuk ka asnjë 

dokumentacion ta vërtetojë këtë. Pas kësaj kërkese, nuk ka amendament tjetër të nënshkruar 

midis BOE dhe Bashkisë Selenicë. Konstatohet se argumentimet e amendamenteve të kontratës, 

nuk janë të bazuara në fakte dhe dokumente. Konkretisht, kërkesat për spostimin e tubove të 

ujësjellësit, janë bërë vazhdimisht dhe pa asnjë rezultat konkret. Linja e ujësjellësit, ndodhet në 

godinën e shkollës 9 vjeçare dhe OE mund të vazhdonte punimet në shkollën e mesme e cila 

është ngjitur me shkollën 9 vjeçare. Njëkohësisht edhe kablli i tensionit për të cilin është kërkuar 

shtyrje e afatit të ekzekutimit të punimeve, ndodhet tek shkolla 9 vjeçare dhe njësoj OE mund të 

vazhdonte punimet në shkollën e mesme. Nuk dokumentohet deklarata se BOE se për afro 110 

ditë, koha ka qenë e papërshtatshme për të punuar, për më tepër që objekti ka pasur dhe zëra 

punimesh në ambiente të brendshme. Nga verifikimet në terren të grupit të auditimit, u konstatua 

se në datën 27.10.2023 (datë përfundimi auditimi), punimet akoma nuk kishin përfunduar. Zërat 

e punimeve të pa përfunduara, ishin të shumtë. Në kushte të tilla, Bashkia Selenicë, duhej të 

aplikonte penalitetin për vonesat në ekzekutimin e punimeve. Deri në datën 27.10.2023, datë që 

përfundon auditimi, punimet akoma nuk kanë përfunduar dhe penaliteti do të llogaritet për 28 

ditë vonesa ose nga data 29.09.2023 deri në datën që përfundon auditimi në terren ose deri në 

datën 27.10.2023. Bazuar në nenin 20 “Dëmet e likujduara”, të kontratës nr. 2142/2 Prot., datë 

22.09.2023, germa (a) ku cilësohet se “Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 6 muaj, 

tarifa ditore do të jetë 4/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga çmimi total i 

kontratës por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës”, për shkak se 

vlera e punimeve të pa zbatuara nuk e tejkalon vlerën 25% të vlerës totale të kontratës, për 

vonesa nga data 29.09.2023 datë përfundimi kontrate deri në datën 27.10.2023 datë përfundimi 

auditimi, pra për 28 ditë vonesë në ekzekutimin e punimeve, aplikohet formula 

72,534,068/4=18,133,517 lekë ose 25% e vlerës së kontratës dhe në vazhdim aplikohet formula 

18,133,517lekë x 4/1000 x 28 ditë=2,030,954 lekë. Vlera 2,030,954 lekë, është penaliteti që i 

duhet mbajtur BOE “B.B.” & “B.” & “M.” SHPK, për 28 ditë vonesa (deri në datën 

27.10.2023, datë përfundimi auditimi) në ekzekutimin e kontratës. 

Kriteri:  
Kontrata me nr. 2142/2 Prot., datë 22.09.2023, neni 20 “Dëmet e likujduara”. Ligji nr. 8402, datë 

10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti: Afate punimesh të tejkaluara 

Shkaku:  
Mos respektimi i pikës 8 “Afati i ekzekutimit të kontratës” dhe nenit 5 “Data e fillimit”, të 

kontratës nr. 2142/2 Prot., datë 22.09.2023. 

Rëndësia: E Lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., të nxjerr 

aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 2,030,954 lekë, nga BOE “B.B.” 

SHPK & “B.” SHPK & “M.” SHPK, si vlerë që i përket penalitetit që duhej mbajtur 

për arsye të mos ekzekutimit të disa zërave të punimeve deri në datën 27.10.2023, datë 

përfundimi auditimi në terren. 

Për këtë rekomandojmë:  
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Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare.... dhe 

Drejtorinë e PZHT (sektori i menaxhimit të kontratave), në vazhdim, të rikalkulojë 

penalitetin që i duhet mbajtur kontraktorit, nga data e përfundimit të auditimit në terren 

deri në datën e përmbushjes së detyrimeve kontraktuale të kontratës nr. 379 Prot., datë 

08.02.2023, të nënshkruar midis Bashkisë Selenicë dhe BOE “B.B” SHPK & “B.” 

SHPK & “M.” SHPK, pasi BOE, të përfundojë dhe ekzekutimin e zërave të punimeve 

ende të pa kryera.  

Për këtë rekomandojmë:  

Bashkia Selenicë, në të ardhmen, të marrë masat që përpara nënshkrimit të 

amendamenteve të kontratave për punime, ato, të jenë të mirëargumetuara dhe të 

dokumentuara lidhur me arsyet e shtyrjes së afateve të ekzekutimit të punimeve.  

 

Për sa është trajtuar në Raportin e Auditimit, nga subjekti i audituar është paraqitur observacioni 

me shkresën nr. 766/10 Prot., datë 15.11.2023 KLSH dhe nr. 1964/39 Prot., datë 10.11.2023 

Bashkia Selenicë, nga mbikëqyrësi punimeve E. SHPK, ku në mënyrë të përmbledhur, janë 

shprehur objeksionet si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

............... Dëmi i llogaritur është bërë nga ju në bazë të nenit 20, pika (a) e kontratës me vonesa 

nga data 29.09.2023, nga ju është llogaritur.................. Mendojmë që jemi në rastin e një 

kontrate të realizuar në një afat zbatimi për një periudhë mbi një vit dhe .................... 

Qëndrimi i Grupit të auditimit:  
-Lidhur me pretendimin tuaj, ju sqarojmë se kontrata bazë është lidhur me afat 120 ditë. Kur ju 

pretendoni se afati është më shumë se një vit, i referoheni shtesave ose amendamenteve të 

kontratës bazë të cilat zgjasin afatin e ekzekutimit të punimeve por nuk mund të ndryshojnë asnjë 

kusht apo nen tjetër të kontratës bazë. Pra me logjikën tuaj, të gjitha kontratat me afat më pak se 

një vit, mund të shtyheshin dhe kështu shmangnin penalitetin. Penaliteti i referohet vetëm 

kontratës bazë në çdo rast. Si rezultat, observacioni juaj, nuk qëndron e si i tillë, nuk merret 

në konsideratë. 

 

4. Mbi auditimin e zbatimit të kontratës së punimeve civile “Rikonstruksion K.U.Z Picar”. 

Kontrata e punimeve civile “Rikonstruksion K.U.Z Picar” është nënshkruar me nr. 1465/2 prot., 

datë 07.09.2022, ndërmjet Bashkisë Selenicë dhe Kontraktorit “SH.” SHPK, me vlerë 

35,066,257 lekë pa TVSH. Afati i përfundimit të punimeve është përcaktuar 90 ditë, referuar 

datës së lidhjes së kontratës. Për mbikëqyrjen e punimeve është përzgjedhur shoqëria M. SHPK, 

përfaqësuar nga P. M, me të cilën është nënshkruar kontrata me nr. 2347/1 prot., datë 

18.10.2022. Për kolaudimin e punimeve është përzgjedhur shoqëria “I.” SHPK me përfaqësues 

A. N. Lidhja me vonesë e kontratës mbikëqyrjes ka shkaktuar vonesë në fillimin e zbatimit të 

kontratës së punimeve. Për hartimin e planit dhe zbatimin e kontratave, me Urdhër të Brendshëm 

nr. 1780 prot., datë 14.07.2022, është emëruar A. J, me profesion jurist. 

Në lidhje me fillimin e punimeve për këtë kontratë, në dosjen teknike ndodhet vetëm një njoftim 

i mbikëqyrësit të punimeve të datës 19.10.2022, i cili nuk është protokolluar në Bashkinë 

Selenicë. 

Njoftimi për përfundimin e punimeve është bërë nga kontraktori me shkresë nr. 10 prot., datë 

16.01.2023, po ashtu mbikëqyrësi i punimeve ka bërë njoftimin e punimeve për AK me shkresën. 

05 prot., datë 16.01.2023. 



202 

 

Bazuar në dokumentacionin në dispozicion, rezulton se punimet janë realizuar brenda afatit të 

parashikuar në kontratë, duke marrë si datë të fillimit jo datën e lidhjes së kontratës, por datën e 

njoftimit për fillimin e punimeve. 

Gjatë zbatimit të kontratës, nga azhurinimi i volumeve ka rezultuar se volumet e përfshira në 

vizatimet e projektit kanë ndryshim nga volumi faktik, si dhe është ka lindur e nevojshme 

ndryshimi për disa zëra të punimeve.  

Kërkesa për miratimin e ndryshimeve është bërë nga ana e Kontraktorit me shkresë nr. 02 prot., 

datë 30.11.2022. Mbikëqyrësi i punimeve me shkresë nr. 02 prot., datë 01.12.2022, i ka paraqitur 

kërkesën Bashkisë Selenicë. 

Me datë 30.11.2022, është mbajtur procesverbali mbi rregullimet e volumeve, duke i përshtatur 

me faktin, duke bërë zbritjet dhe shtesat përkatëse, si dhe është bërë negocimi për disa zëra të 

rinj të punimeve. Po në këtë datë është mbajtur procesverbali i përdorimit të fondit rezervë.  

Miratimi për ndryshimin e volumeve dhe përdorimin e fondit e fondit rezervë është dhënë nga 

Bashkia Selenicë me shkresë nr. 1465/9 prot., datë 27.12.2022, nënshkruar nga Ish-Kryetari i 

Bashkisë P. B.  

Në dosjen teknike të kontratës nuk rezulton dokumentacion mbi shqyrtimin e kërkesës, vetëm 

miratim të saj, në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 107, pika e, ku përcaktohet: 
“Personi apo strukturat e ngarkuara për ecurinë e zbatimit të kontratës, në funksion të legjislacionit të 

prokurimit publik ka/në këto përgjegjësi: 

- Administron kërkesat për ndryshime/modifikime/përshtatje të zbatimit të kontratës, dhe sigurohet që këto 

kërkesa të kalojnë për miratim në strukturat përkatëse, brenda afateve të përcaktuara në kontratë”. 

Procesverbali i kolaudimit është mbajtur me datë 15.02.2023. Për marrjen në dorëzim të 

punimeve, me Urdhër nr. 2595 prot., datë 03.10.2019, është ngritur grupi i përbërë nga I. D, K. 

B dhe L. H. 

Certifikata e marrjes në dorëzim të përkohshëm është lëshuar me datë 15.02.2023, nënshkruar 

nga Mbikëqyrësi i Punimeve shoqëria M SHPK, Kontraktori i Punimeve Shoqëria “SH.” SHPK, 

Kolaudatori i punimeve shoqëria “I.” SHPK, grupi i marrjes në dorëzim i përbërë nga K. B, L. H 

dhe I. D, si dhe Ish-Kryetari i Bashkisë P. B. Situacioni përfundimtar është certifikuar me vlerë 

24,000,000 lekë pa TVSH. Deri në momentin e auditimit, kjo kontratë është likuiduar me vlerë 

22,800,000 lekë dhe ngelet për likuidim vlera 8,900,000 lekë. 

Nga auditimi konstatohen mangësi si më poshtë: 

 

Titulli gjetjes: Pasaktësi në raportimin e volumit të punimeve. 

 

Situata: 

Nga auditimi i dokumentacionit të dosjes teknike sipas kontratës “Rikonstruksion K.U.Z Picar”, 

u konstatua mangësi sipas zërit nr. 2 të preventivit “Gërmim kanalesh në tokë të fortë, me krahë, 

me seksion deri në 0.75 m2”, të parashikuar sasia 200 m3. Kjo sasi është rritur në masën 712.44 

m3. Kjo sasi nuk është raportuar periodikisht, por vetëm në kërkesën për ndryshim të bërë nga 

kontraktori të datës 3011.2022. Në situacionin nr. 1, të paraqitur nëpërmjet faturës elektronike 

me nr. 371/2021, datë 08.11.2022, sasia e punimeve të realizuara sipas zërit të mësipërm është 

150 m3. Në situacionin nr. 2, të paraqitur me faturë elektronike nr. Nr. 159/2023, datë 

17.04.2023, volumi i punimeve sipas zërit të mësipërm paraqitet në masën 200 m3, po aq sa është 

përcaktuar në kontratë. Në rubrikën “Diferenca e mbetur” të situacionit nr. 2, nuk paraqitet 

diferencë e mbetur, siç është përcaktuar për disa zëra të tjerë punimesh. Bazuar në librezën e 

masave, sasia e gërmimeve me krah është shpërndarë në mënyrë të njëtrajtshme sipas gjatësisë së 
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kanaleve dhe jo sipas formacioneve të tokës, ku mund të jetë hasuar ndryshim formacioni nga 

tokë e zakonshme. Ndryshimi i formacionit të tokës është përcaktuar edhe në trupin e rrugëve, të 

cilat janë realizuar nëpërmjet mbushjes si në rastin e aksit 2 (Piketa 1 deri 15), apo në aksin 4. 

Përfshirja e gërmimit me krah dhe jo me Eskavator është bërë në mënyrë të pa argumentuar. 

Për llogaritjen e volumit të gërmimeve me krah, është marrë në konsideratë devijimi i vijës së 

prerjeve, pasi volumi i gërmimit më Eskavator është përllogaritur i njëjtë me volumin e 

përcaktuar në preventiv. Gërmimi me krah është i domosdoshëm vetëm në intersektimin e 

tubave, por jo në të gjithë gjatësinë. Vlera 922,320 lekë [(712.4 m3–200 m3) x 1,800 lekë/m3], 

është përfituar padrejtësisht nga kontraktori “SH.” SHPK dhe përbën dëm ekonomik. 

Kriteri: 

Specifikimet Teknike, Pika 2.3 “Gërmimet” dhe 2.6, “Gërmimi i kanaleve për tubacionet”. Ligji 

nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, 

neni 7. Udhëzimi i KM nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu III, 

pika 4. 

Ndikimi/Efekti: 

Vlera 922,320 lekë [(712.4 m3–200 m3) x 1,800 lekë/m3], është përfituar padrejtësisht nga 

kontraktori “SH.” SHPK dhe përbën dëm ekonomik. 

Shkaku: 

Mos ndjekja e kontratës me korrektësi 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., të nxjerr 

aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 922,320 lekë, nga shoqëria “SH.” 

SHPK, për punime të certifikuara, në kundërshtim me specifikimet teknike. 

 

- Në ndryshimet e miratuara janë përfshirë edhe pusetat e kontrollit. Sipas zërit 18 të preventivit 

ishin parashikuar 26 puseta kontrolli me dimensione (1 x 1 x 1.5) m. Numri i këtyre pesetave 

rritur në 52, duke shtuar 26 copë. Çmimi njësi për këtë lloj pusete është 50,000 lekë. Po ashtu, 

sipas zërit 19 të preventivit ishin parashikuar 42 puseta me dimensione (1.5 x 1.5 x 1.5) m, 

numër i cili është reduktuar në 15, të cilat janë paraqitur me çmim 55,000 lekë. Ndryshimi i 

dimensionit të pesetave është bërë pa asnjë argumentim dhe përllogaritje, veprim në kundërshtim 

me kushtet teknike të projektimit.  

 

Titulli gjetjes: Pasaktësi në raportimin e volumit të punimeve. 

 

Situata: 

Nga verifikimi në objekt i punimeve sipas kontratës “Rikonstruksion K.U.Z Picar” u konstatuan 

mangësi në lidhje me raportimin e sasisë së shtresave të çakullit dhe asfaltike si më poshtë: 

- Në librezën e masave, sipas zërit 7 “Shtresë çakull mbeturinë gur kave t=20 cm, përhapur e 

ngjeshur me makineri”, është përfshirë realizim shtresë çakulli në aksin 2, me gjatësi 450 ml. 

Gjatësia 260 ml, nga piketa 1 deri piketë 15 e këtij aksi, i përket rrugës me shtresë asfaltobetoni. 

Në këto kushte është certifikuar më shumë sasia 832 m2 (260 m x 3.2 m). Po ashtu në aksin 4, që 

i përket shtrimit të tubacionit D = 600 mm, nga kryqëzimi deri tek gropa septike, në gjatësi 180 

ml, në llogaritje është përfshirë shtresë çakulli, ndërkohë që tubacioni nuk shtrihet në rrugë, por 
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në tokë të gjelbëruar. Sasia e certifikuar më shumë për shtrim çakulli për këtë seksion është 630 

m2 (180 ml x 3.5 ml). Sa më sipër, vlera 657,900 lekë [(832 m2+ 630 m2) x 450 lekë/m2], është 

përfituar padrejtësisht nga Kontraktori “SH.” SHPK dhe konsiderohet dëm ekonomik. 

- Sipas zërit 8 “Shtresë asfaltobetoni me granil me gur kave, 3 cm, me makineri” dhe zërit 9 

“Shtresë binderi me granil gur kave, 5 cm, me makineri”, është certifikuar sasia 797 m2 [(65.2 m 

x 3.8 m) + (235.8 m x 2.33 m)]. Nga verifikimi në objekt rezulton se në dy segmente me gjatësi 

75 m dhe 65 m gjerësia e shtresave asfaltike është 3.4 m, ndërsa në gjatësi të kanalit është 

realizuar me shtresa asfaltike me gjerësi mesatare 1.4 m. Duke marrë në konsideratë sipërfaqen e 

realizuar edhe për çarje të shtresave asfaltike për lidhjen e tubacioneve përgjatë rrugës, si dhe 

sipërfaqet e zgjeruara për hapjen e pesetave, rezulton një diferencë në masën 120 m2. Vlera 

180,000 lekë [120 m2 x (700 + 900) lekë/m2], është certifikuar më tepër dhe konsiderohet dëm 

ekonomik. 

Nga verifikimi i punimeve të realizuara për gropën septike sipas zërit “F.V Kapak metalik d 

=100 mm me veshje dërrase nga poshtë”, rezulton se ato janë realizuar me diametër 60 mm. 

Çmimi i aplikuar për kapakët metalikë është 14,751 lekë/copë, ndërkohë referuar manualit të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit nr. 3, analiza An-1, çmimi paraqitet 14,700 lekë/copë. 

Kriteri: 

Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i 

ndryshuar, neni 7. Udhëzimi i KM nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, 

Kreu III, pika 4. 

Ndikimi/Efekti: 

Përfitim i padrejtë i kontraktorit me vlerë 837,900 lekë. 

Shkaku: 

Mos ndjekja e kontratës me korrektësi 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., të nxjerr 

aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 837,900 lekë, nga kontraktori 

“SH.” SHPK, për punime të certifikuara, në kundërshtim me specifikimet teknike. 
 

Nga auditimi i zbatimit të kontratës së punimeve civile u konstatuan mangësi kryesisht me 

raportimin e sasive të punimeve. Nga ana e mbikëqyrësit të punimeve pretendohet se gjatë 

zbatimit të kontratës janë realizuar punime më tepër të cilat nuk janë përfshirë në librezën e 

masave dhe situacionin përfundimtar. Verifikimi i punimeve nga ana e grupit të auditimit është 

realizuar vetëm për zonën e projektit dhe jo për zona të tjera të pa përfshira në projekt si punime 

në rrugica apo distanca më të gjata nga ato të raportuara.  

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: Shoqëria M. SHPK, 

përfaqësuar nga P. M dhe A. J me detyrë Specialist Prokurimesh në Drejtorinë e Burimeve 

Njerëzore , Ndihmës Ligjore dhe Marrëdhënieve me Publikun. 

 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Projektraportit të Auditimit, nga subjekti i audituar 

Mbikëqyrësi i Punimeve Shoqëria M. SHPK, është paraqitur observacioni me shkresë nr. 134 

prot., datë 14.11.2023, protokolluar në KLSH me nr. 766/9, datë 15.11.2023, ku janë shprehur 

objeksionet si më poshtë: 
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Pretendimi i Subjektit: 

- Pretendohet se nuk mund të paragjykohen palët përse e mori në situacionin përfundimtar, 

sasinë e gërmimit me krah në tokë të fortë në shumën 512.14 m3. Ky volum qëndron në terren 

gjatë gjithë kanalit dhe largohet në fund me pastrimin e kantierit. Nuk është një volum i 

grumbulluar në një vend që mund të transportohet me njëherë. Pretendohet se gërmimi në tokë të 

fortë është kryer pasi është i domosdoshëm për nivelimin e tubacionit të brinjëzuar dhe vlera 

922,320 lekë nuk përbën dëm ekonomik. 

- Sipas zërit 7 “Shtresë çakëll mbeturinë gur kave”, është hedhur detyrimisht për nivelim kanali 

dhe rrugë, më pas janë hedhur shtresat e stabilizantit dhe shtresat asfaltike, në gjatësinë 260 m. 

Edhe pjesa tjetër që cilësohet gjelbërim është pjesa në drejtim të gropës septike ku përfshihet 

rregullimi i zonës që disponohet nga një pronar toke dhe detyrimisht u nivelua me çakëll. Vlera 

657,900 lekë nuk përbën dëm ekonomik. 

- Shtresa asfaltike është matur në fakt me aparta topografik GPS dhe është e saktë sasia 797 m3. 

Sipas pretendimeve të mbikëqyrësit të punimeve disponohen matjet topografike në AutoCad dhe 

mund të vihen në dispozicion në çdo kohë. 

- Ne lidhje me  zërin 18-19, që ka të bëjë me ndryshimin e dimensioneve të pusetave, si dhe 

kapakët e pusetave të gropës septike, gjetjet konsiderohen të drejtë dhe do të njoftohet 

kontraktori brenda afatit të garancisë, për rregullimet përkatëse. 

Në përfundim të observacionit citohet: “Nga ana e mbikëqyrësit janë kryer matjet topografike 

për punimet faktike. Sipas këtyre matjeve në objektin në fjalë, volumet janë korrekte në librezën e 

masave. Në rast se ka ndonjë gabim të mundshëm, nga mbikëqyrësi i punimeve dhe në prezencë 

të kontraktorit, do të ribëhen matje të tjera dhe do të bëhen zbritjet e duhura para mbylljes së 

periudhës së garancisë, duke hartuar librezën e masave me diferencat përkatëse”. 

Qëndrimi i Grupit të auditimit: 

Sa i përket gërmimit në tokë të fortë, sqarojmë se materiali i gërmuar mund të qëndrojë në anë të 

kanalit dhe të transportohet më vonë, por kjo ka lidhje vetëm më zërin transport dhe jo gërmimin. 

Gërmimi në tërësi për nivelimin e tubacionit është i përfshirë në gërmimin në tërësi. Në këtë rast 

kemi të bëjmë me përfshirje të gërmimit me krah në tokë të fortë, gërmim i cili është përcaktuar 

në specifikimet teknike, i cili realizohet vetëm në intersektimin e tubave. 

- Sa i takon shtresës së çakëllit, nuk është parashikuar në specifikime teknike hedhje çakëlli për 

nivelim kanali. Hedhja e çakëllit të pretenduar në një seksion tjetër nga ai i përshkruar në 

dokumentet teknike nuk mund të justifikohet, minimalisht me faktin se kemi të bëjmë me 

punime të pa autorizuara.  

- Sa i takon shtresave asfaltike, rezultati i grupit të auditimit është nxjerrë nga punimet e 

realizuara në fakt, krahasuar me përmasat e reflektuara në librezën e masave pjesë e dosjes 

teknike. Në asnjë rast, në këto përmasa nuk përcaktohet gjerësi 1.4 m siç është në fakt. 

Sa më sipër, nga ana e mbikëqyrësit të punimeve nuk janë paraqitur argumente, për të 

justifikuar diferencat e punimeve të rezultuara nga verifikimi i punimeve në objekt. 

 

5. Mbi auditimin e zbatimit të kontratës së punimeve civile “Rikonstruksion i rrugëve të 

brendshme me beton”. 

Leja e infrastrukturës për realizimin e punimeve është lëshuar nga Bashkia Selenicë me nr. 63, 

datë 13.07.2022. Kontrata e punimeve civile “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme me beton” 

është nënshkruar 1041/1, datë 29.06.2022, ndërmjet Bashkisë Selenicë, përfaqësuar nga P. B dhe 

BOE A.+ B. SHPK, me vlerë 27,770,300 lekë me TVSH. Pagesat janë parashikuar të bëhen me 

dy transhe. Transhi i parë në vitin 2022, me vlerë 15,000,000 lekë dhe transhi i dytë për vitin 
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2023, me vlerë 12,324,360 lekë. Afati i zbatimit të kontratës është përcaktuar 30 ditë, referuar 

datës së lidhjes së kontratës. Për mbikëqyrjen e punimeve është përzgjedhur Shoqëria R.... 

SHPK.  

 

Titulli gjetjes: Mangësi në monitorimin e kontratave. 

 

Situata: 

Me Urdhër të Brendshëm nr. 1780 prot., datë 14.07.2022, për hartimin e planit dhe zbatimin e 

kontratave është bërë emërimi përkatës. Ky emërim është bërë ndërkohë që disa kontrata kanë 

qenë në proces zbatimi, duke pamundësuar realizimin e procesit të monitorimit për to. Për pasojë 

nuk është hartuar plani i zbatimit të kontratës, informacione periodike, shqyrtim ndryshimesh, 

relacion për zbatimin e kontratës dhe procese të tjera të monitorimit. 

Kriteri: 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

neni 107, pika 4. 

Ndikimi/Efekti: 

Mungesë informacioni për proceset e zbatimit të kontratës dhe mangësi në trajtimin e çështjeve 

që dalin gjatë zbatimit të kontratave. 

Shkaku: 

Mos caktimi i punonjësve për monitorimin e kontratës. 

Rëndësia: E mesme 

Për këtë rekomandojmë:  

Bashkia Selenicë (Sektori i Menaxhimit të kontratave), të marrë masa për monitorimin e 

vazhdueshëm të kontratave të punimeve civile, mallra dhe shërbime, me synim kërkimin 

nga subjektet ndërtuese, apo mbikëqyrëse, zbatimin e dispozitave ligjore për një përdorim 

sa më me ekonomicitet, eficiencë dhe efektivitet të fondeve në dispozicion. 

Për sa më sipër ngarkohet me përgjegjësi Ish-Kryetari i Bashkisë Selenicë P. B. 
 

- Kontraktori me shkresë nr. 1 prot., datë 13.07.2022, ka njoftuar fillimin e punimeve. Kjo 

shkresë nuk është protokolluar në Bashkinë Selenicë. Procesverbali i fillimit të punimeve, i 

dorëzimit të sheshit të ndërtimit dhe i piketimit janë mbajtur me datë 13.07.2022. Njoftimi i 

përfundimit të punimeve është bërë nga ana e Kontraktorit me shkresë nr. 4 prot., datë 

12.08.2022, i pa protokolluar në Bashkinë Selenicë. Njoftimi i përfundimit të punimeve nga ana 

e Mbikëqyrësit të punimeve është bërë po me këtë datë dhe i protokolluar në bashki me nr. 

1041/4 prot., datë 12.08.2022. 

Bazuar në dokumentacionin në dispozicion, punimet kanë përfunduar në afatin e përcaktuar në 

kontratës. 
 

Titulli gjetjes: Punime të realizuara duke mos respektuar specifikimet teknike. 

 

Situata: 

Nga verifikimi i punimeve sipas kontratës “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme me beton”, në 

fshatrat Peshkëpi, Kotë, Vajzë, Sevaster, u konstatua mangësi në lidhje me shtresat e betonit dhe 

vendosjen e zgarave metalike si më poshtë: 

Sipas zërit “F.V zgarë metalike Ø 6 mm, çdo 15 x 15 cm”, me çmim 150,000 lekë/ton, zgara 

metalike rezulton të jetë vendosur me kuadratë 15 x 15 cm sipas specifikimeve, por sa i përket 
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diametrit, rezultoi me diferencë. Në specifikimet teknike si dhe librezën e masave përcaktohet 

zgarë me diametër 6 mm, ndërkohë që sipas realizimit në fakt, është vendosur zgarë me diametër 

4 mm. Pesha e llogaritur për zgarat metalike për këto segmente rrugorë është 8.4 ton. Nga 

përllogaritjet rezulton se pesha faktike (rrjetë 4 mm) është 3.75 ton. Vlera 697,500 lekë [(8.4 ton 

– 3.75 ton) x 150,000 lekë/ton], përbën punime të certifikuara por të pa realizuara, përfituar 

padrejtësisht nga kontraktori BOE A...+ B... SHPK. 

Nga auditimi u konstatuan mangësi, sa i përket shtresave të betonit të realizuara për tre rrugë në 

Fshatin Peshkopi, me gjatësi gjithsej 292 ml, gjerësi 3 ml dhe trashësi shtrese 15 cm. Dëmtimi i 

këtyre shtresave është i konsiderueshëm, ardhur kryesisht nga mos realizimi i përzierjes së 

betonit me elementët përbërës si çimento, por edhe materialit inertë në kundërshtim me 

specifikimet teknike. Degradimi i këtyre shtresave, deri në hapje të gropave, ndërkohë që 

periudha nga shtrimi i tyre është pak më shumë se një vit, është tregues që këto shtresa nuk do të 

realizojnë qëllimin për të cilin janë ndërtuar, në periudhën e parashikuar. Në periudhën e 

realizimit të punimeve betoni është realizuar sa i takon sasisë, por sa i takon cilësisë verifikimi 

nuk mund të bëhej vetëm duke u bazuar në provat laboratorike të materialeve siç është prova e 

mostrave të betonit. Dëmtimi i shtresave është i konsiderueshëm dhe për një kohë të shkurtër nuk 

do të kryejnë funksionin e parashikuar. Dëmtimi më i konsiderueshëm ishte tek rruga e varrezave 

me gjatësi 62 m, rruga tek kryqëzimi me gjatësi 60 ml (20 ml ishte në kushte të mira teknike), si 

dhe segmenti tjetër me gjatësi 130 ml (20 ml në kushte të mira teknike). Në këto kushte, vlera e 

ndërtimit të tyre (shtresa e betonit) në masën 115 m3, është certifikuar në kundërshtim me 

specifikimet teknikë. Vlera 920,000 lekë (115 m3 x 8,000 lekë/m3), është përfituar padrejtësisht 

nga Kontraktori BOE A.+ B. SHPK dhe përbën dëm ekonomik. 

Kriteri: 

Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i 

ndryshuar, neni 7. Udhëzimi i KM nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, 

Kreu III, pika 4 

Ndikimi/Efekti: 

Përfitim i padrejtë i kontraktorit, për punime të cilat nuk janë realizuar sipas specifikimeve 

teknike, me dëm ekonomik me vlerë 1,617,500 lekë. 

Shkaku: 

Mos ndjekja e kontratës me korrektësi. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., të nxjerr 

aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme adinistrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 1,617,500 lekë, nga JV “A. + B.” 

SHPK, për punime të certifikuara, në kundërshtim me specifikimet teknike. 

 

Gjatë zbatimit të kontratës janë kërkuar ndryshime. Kontraktori me shkresë nr. 4 prot., datë 

18.07.2022 (drejtuar Bashkisë Selenicë dhe mbikëqyrësit të punimeve, shkresë e pa protokolluar 

në bashki), ka bërë një kërkesë për miratim të preventivit të përmirësuar. Kërkesa për miratim 

është bërë edhe nga mbikëqyrësi i punimeve drejtuar bashkisë me nr. 4 prot., datë 20.07.2022 (e 

pa protokolluar në bashki). Në relacionin teknik shoqërues të preventivit të rishikua janë 

paraqitur disa ndryshime, të cilat kryesisht kanë të bëjnë me: 
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- Në Fshatin Rromës është zbritur mur mbajtës i parashikuar me volum 18 m3 dhe është 

zëvendësuar me shtesë të shtresës së cakullit në sasinë 776 m2. 

- Në Fshatin Kotë, gjatësia e tombinove është reduktuar nga 90 ml, në 14 ml. 

- Në Fshatin Sevaster është zbritur sasia e tombinove në masën 20 m, aq sa ishte parashikuar. 

- Janë zbritur të gjitha punimet për fshatrat Kocul, Ploce, Mazhar dhe Mesarak. Zbritja e 

punimeve për këto fshatra është bërë me argumentin e volumeve që zënë punimet në fshatrat e 

tjera, si dhe përcaktohet se, punimet në to do të realizohen në një fazë tjetër. Konstatohet se ka 

një reduktim të konsiderueshëm të veprave të artit të parashikuara për t’u ndërtuar, të cilat në 

aspektin teknik paraqesin vështirësi në ndërtim. Vlera e zbritur e tyre është mbi 1 milionë lekë, 

ndërkohë volumet e shtuara, kryesisht kanë të bëjnë me shtresa betoni, shtresa cakulli dhe 

gërmime. 

Procesverbali mbi preventivin e përmirësuar dhe preventivi përkatës, janë nënshkruar nga 

mbikëqyrësi i punimeve, kontraktori dhe ish-Kryetari i Bashkisë P. B. 
 

Situacioni përfundimtar është certifikuar me vlerë 22,770,300 lekë pa TVSH. Procesverbali i 

kolauditimit me kolaudator Shoqërinë “K. CO”, është mbajtur me 26.09.2022. Certifikata e 

marrjes në dorëzim të përkohshëm është lëshuar me datë 26.09.2022, nga grupi i marrjes në 

dorëzim i përbërë nga K. B, L. H dhe I. D. Deri në momentin e auditimit, kjo kontratë është 

likuiduar në shumën 22,000,000 lekë dhe ka për likuidim vlerën e mbetur 2,000,000 lekë. 

Nga auditimi i zbatimit të kontratës së punimeve civile rezulton se janë realizuar rrugë të 

qëndrueshme, përjashtuar rrugët në fshatin Peshkopi. Punimet janë realizuar kryesisht në terrene 

të vështira, me pjerrësi të ndryshme, por që rezultonin në kushte të mira teknike, pavarësisht se 

nuk është vendosur rrjeta metalike me dimensionin e përcaktuar. 

Ngarkohet me përgjegjësi: Mbikëqyrësi i Punimeve Shoqëria R. SHPK. 

 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Projektraportit të Auditimit, nga subjekti i audituar 

Mbikëqyrësi i Punimeve Shoqëria R. SHPK, është paraqitur observacioni me shkresë nr. 26-1 

prot., datë 19.11.2023, dërguar me email, ku janë shprehur objeksionet si më poshtë: 

Pretendimi i Subjektit: 

- Sipas zërit 2-Fv.zgare metalike Ø 6 mm çdo 15x15cm, për nënobjektet që kanë zgarë hekuri Ø 

6 mm në këtë preventiv e situacion me peshë 8.4 ton të llogaritur nga ana jonë në librin e 

matjeve, është marrë me peshë 2.52 kg/m2, më e vogël se 2.96 kg/m2 që është pesha e hekurit Ø 6 

mm që vjen nga furnizuesit në treg. Në standartet shtetërore nuk jepet pesha e zgarës së hekurit 

që nga Ø 4 mm deri Ø 6 mm. Për këtë arsye shuma prej 697,500 lekë pa TVSH nuk përbën dëm 

ekonomik. 

- Konstatimi i gupit të auditimit konsiderohet i drejtë vetëm në lidhje me dëmtimin e rrugës të 

varrezave e cila pretendohet e dëmtuar sapo është shtruar me beton. Problemi në fjalë është 

trajtuar nga Mbikëqyrësi për tu ribërë, por nuk ka rrugë alternative për tek varrezat. Ndërsa 

rrugica në hyrje të fshatit Peshkëpi ka dëmtime të vogla nga ndërhyrjet e banorëve si hedhje 

zhavori mbi beton etj. Për të gjithë rrugët e rrugicat janë kryer matjet topografike me GPS të 

cilat i disponojmë edhe në versionin auotcad, por nga Auditi nuk jeni njoftuar për tu prezantuar 

materiali edhe me adresë elektronike. Për arsyet e mësipërme shuma prej 920,000 lekë pa TVSH 

nuk është e pranueshme dhe nuk përbën dëm ekonomik. 

Nga ana e mbikëqyrësit si gjatë punimeve edhe në përfundim të tyre për 17 rrugë e rrugica, janë 

kryer matjet topografike, ku në bazë të tyre është hartuar libri i matjeve, volumet e paraqitura në 

këtë libër të majtjeve janë korrekte dhe faktike.  
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Në observacion citohet se “Pas konstatimeve të Auditit, nga Mbikëqyrësi Punimeve me 

prezencën e Kontraktorit do të bëhen rivlerësimet përpara hartimit të certifikatës përfundimtare 

pas mbylljes së periudhës së garancisë”.  

Kryesisht rruga e varrezave do të ribëhet nga Kontraktori përfaqësuar nga “A. ” SHPK.  

Për këtë do të hartohet edhe libreza me diferencat e mundëshme. 

Qëndrimi i Grupit të auditimit: 

- Pretendohet se në standartet shtetërore nuk jepet pesha e zgarës së hekurit që nga Ø 4 mm deri 

Ø 6 mm dhe për këtë arsye nuk konsiderohet dëm ekonomik, vlehekurit e cila rezulton me 

diferencë. Sqarojmë se metoda e matjes së punimeve sipas zërit të mësipërm është pesha në ton. 

Çmimi i rrjetave metalike varet nga dimensioni dhe nga pesha. Në librin e masave nuk mund të 

llogaritet pesha për hekur me dimension 6 mm, ndërkohë që rrjeta është vendosur me dimension 

4 mm. Pesha e rrjetës nuk është përllogaritur saktë. Argumentet e paraqitura nuk mund të merren 

në konsideratë. 

- Sa i takon rrugësve të betonit, pretendimi që rruga është ndërtuar pa arritur qëndrueshmërinë 

nuk qëndron, pasi nga pamja vizive nuk ka dëmtim në formë çarje, lënie të bravave të gomave 

etj. Konsumimi i shtresës ka ardhur për arsye të mos realizimit të shtresës së betonit në përputhje 

me specifikimet teknike, kryesisht të përbërësit çimento. Ky konsum është i njëjtë për të tre 

rrugët e konstatuara në objekt, ku dëmtimi i rrugëve nuk ka ardhur si pasojë e thyerjeve, çarjeve 

etj., por degradim me shpërbërje të elementëve të betonit. 

 

 

6. Mbi auditimin e zbatimit të kontratës “Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonjë, 

Picar dhe Armen”. 

Kontrata “Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonjë, Picar dhe Armen”, është nënshkruar me 

nr. 738/2 prot., datë 22.06.2022, ndërmjet Bashkisë Selenicë dhe BOE “I.G. & B. & M.” SHPK, 

me vlerë 86,472,704 lekë pa TVSH dhe 103,472,704 lekë me TVSH. Afati i zbatimit të kontratës 

është përcaktuar 180 ditë. Për mbikëqyrjen e punimeve është përzgjedhur BOE “I. & R.” SHPK. 

Për kolaudimin e punimeve është përzgjedhur Shoqëria K. SHPK. 

Kontrata përfshin ndërtimin e kanaleve ujitës për fshatrat Lubonjë, Pirar dhe Armen, në një 

gjatësi rreth 21 kilometër. Punimet kanë të bëjnë me gërmime të kanaleve ekzistuese, heqje të 

shtresave të amortizuara të betonit, vendosja e konstruksioneve metalike (porta komanduese) etj.  

Kontrata është amenduar me nr. 738/12 prot., datë 19.12.2022, sipas të cilit, për arsye të vonesës 

në miratimin e zëvendësimit të hekurit (për hekurin në shtresën e vetonit) nga hekur i zakonshëm 

në zgarë metalike 6 mm me kuadrate 15 x 15 cm, zgjidhjen e disa problemeve me pronarët e 

tokave, si dhe kushtet e papërshtatshme të motit. Afati i përfundimit të punimeve është shtyrë 

deri me datë 30.06.2023. 

Njoftimi për fillimin e punimeve është bërë me datë 29.06.2022. Procesverbali i dorëzimit të 

sheshit të ndërtimit, piketimit dhe i fillimit të punimeve janë mbajtur në këtë datë. Procesverbali i 

përfundimit të punimeve është mbajtur me datë 29.06.2023. Njoftimi i mbikëqyrësit për 

përfundimin e punimeve është protokolluar në Bashkinë Selenicë me nr. 648/3 prot., datë 

30.06.2023. Bazuar në dokumentacionin në dispozicion që ka lidhje me njoftimin e fillimit të 

punimeve, shtesën e afatit për përfundim, si dhe ditarin e punimeve, punimet e kësaj kontrate 

konsiderohen të realizuara brenda afatit. 
 

Situacioni përfundimtar (nr. 5, progresiv) është certifikuar me vlerë 81,375,701 lekë. Akti i 

kolauditimit të punimeve është përpiluar me datë 23.10.2023, nënshkruar nga Kolaudatori 
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Shoqëria K. SHPK, mbikëqyrësi i punimeve dhe kontraktori. Vlera e objektit është përcaktuar 

97,650,790 lekë me TVSH. Certifikata e marrjes së përkohshme në dorëzim është lëshuar me 

datë 23.10.2023. Deri në momentin e auditimit është likuiduar vlera 69,750,601 lekë me TVSH. 

 

Titulli gjetjes: Pasaktësi në raportimin e volumit të punimeve. 

 

Situata: 

Nga verifikimi i punimeve të kontratës “Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonjë, Picar dhe 

Armen”, sipas zërit të punimeve III.7 “Galvanizim konstruksion metalik”, është certifikuar sasia 

2.63 ton për kanalet në Lubonjë, 2.18 ton për kanalet në Armen dhe 1.34 ton për kanalet në 

Picar. Ky zë punimi është parashikuar të realizohej për konstruksionet metalike, por i veçuar, 

ndërkohë që duhet të ishte i përfshirë tek zëri III.6 “Konstruksione metalike të përbëra”, pasi 

procesi i galvanizimit realizohet në ambiente fabrike dhe jo në terrene ku vendosen 

konstruksionet. Nga verifikimi në objekt i punimeve sipas zërit të mësipërm rezulton se janë 

montuar konstruksione metalike, por të pa galvanizuara. Vlera 492,000 lekë (6.15 ton x 8,000 

lekë/ton), përbën punime të certifikuara, por të pa realizuara në fakt, përfituar padrejtësisht nga 

BOE “I.G. & B. & M.” SHPK. 

Nga verifikimi në kanalet sipas akseve K.U.S. 1, 17, 1/6 dhe 1,7, u konstatuan dëmtime të trupit 

të kanalit në disa pika, kryesisht për marrje të ujit, për të cilat nuk ishin bërë riparimet e duhura. 

Mos marrja e masave të duhura në kohë, do të shoqërohet me dëmtime të shtresës së betonit të 

kanaleve. 

Kriteri: 

Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i 

ndryshuar, neni 7. Udhëzimi i KM nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, 

Kreu III, pika 4. 

Ndikimi/Efekti: 

Përfitim i padrejtë i kontraktorit, për punime të cilat nuk plotësojnë specifikimet teknike, me 

vlerë 492,000 lekë. 

Shkaku: 

Mos ndjekja e kontratës me korrektësi. 

Rëndësia: I lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare...., të nxjerr 

aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 

gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 416,245 lekë, nga JV “I.G. & B. 

& M.” SHPK, për punime të certifikuara, por të pa realizuara në sasinë e raportuar. 

- Tí kërkohet kontraktorit riparimi i trupit të kanalit në vendet e dëmtuara, brenda 

periudhës së riparimit të defekteve. 

Për sa më sipër ngarkohet me përgjegjësi mbikëqyrësi i punimeve BOE “I. & R.” SHPK. 

 

 

Pika 5 e programit. Mbi zbatimin e procedurave të lejeve të ndërtimit dh zhvillimit. 

Nga auditimi i dokumentacionit, rezulton se Bashkia Selenicë nuk ka të miratuar akoma Planin e 

Përgjithshëm Vendor, i cili vijon të jetë në proces.  



211 

 

Nga informacioni i administruar dhe korrespodenca që ka mbajtur Drejtori i Planifikim Zhvillim 

Territorit (këtu e vijim DPZHT) në Bashkinë Selenicë me përfaqësuesit e Agjencisë Kombëtare 

të Planifikimit të Territorit, sqarohet se po punohet me Përshtatjen e territorit administrativ sipas 

përcaktimeve të VKM-së nr. 360, datë 29.05.2019 “Për miratimin e hartës së përditësuar të 

kufijve administrativo-territorialë të njësive të vetëqeverisjes vendore”. 

Verifikimin e akseve rrugore që kalojnë në Bashkinë Selenicë dhe përcaktimin e zonave të 

rezervuara sipas kodit rrugor. 

Janë zhvilluar konsultime me institucionet përgjegjëse sipas kompetencave funksionale të tyre; 

Përshtatja e dokumentit me vendimin nr. 155, datë 13.03.2023 “Për shpalljen e ekosistemit 

natyror të lumit Vjosa “Park Kombëtar”, Kategoria II. 

 

Për periudhën objekti auditimi, nga Bashkia Selenicë janë miratuar leje ndërtimi në zbatim të 

Vendimit Nr. 1, datë 30.07.2015 të KKT “Për përcaktimin e rregullave dhe procedurave që do të 

ndiqen nga autoritetet e zhvillimit të territorit për shqyrtimin e kërkesave për leje ndërtimi deri 

në miratimin e planeve të përgjithshme vendore”, duke miratuar 9 leje ndërtimi, nga të cilat: 3 

leje ndërtimi janë për subjekte private, ku 2 prej tyre janë për objekte mbi 250 m2 dhe 1 (një) leje 

për objekt nën 250 m2.  

Të ardhurat nga Taksa e Ndikimit në Infrastrukturë (TNI) për këto leje janë në vlerën 426,860 

lekë. Lidhur me lejet e tjera të miratuara, rezultojnë leje të cilat kanë për investitor Bashkinë 

Selenicë dhe janë për leje infrastrukture që lidhen me investimet e kryera nga kjo Bashki. 

 

Titulli i Gjetjes: Miratimi i lejeve të ndërtimit në kundërshtim me kuadrin rregullator.  

 

Situata:  
1. Leja e ndërtimit me objekt “Rikonstruksion pjesor i objektit ekzistues 1 dhe 2 kate dhe 

shtesë në lartësi 1 dhe 2 kate me funksion shërbimi turistik në Vajzë, Selenicë”., sipas regjistrit 

elektronik nr. 54 në emër të zhvilluesit Ç. H, me datë aplikimi 04.10.2022. 

Nga auditimi i dokumentacionit teknik ligjorë për dhënien e kësaj leje, rezulton se: 

Mungon mendimi i institucioneve përgjegjëse nga Ujësjellës Kanalizime, OSHEE, ASHK, 

AKM, në kundërshtim me pikën 6, të VKM-së nr. 408, datë 13.05.2015 “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit” ( i ndryshuar). 

Mungon Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis. Nuk ka raport për vlerësimin e ndikimit në mjedis si 

dhe miratim nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit për objektin e kësaj leje ndërtimi. 

Leja e ndërtimit është lëshuar në kundërshtim me Vendimin nr. 1, datë 30.07.2015 të KKT “Për 

përcaktimin e rregullave dhe procedurave që do të ndiqen nga autoritetet e zhvillimit të territorit 

për shqyrtimin e kërkesave për leje ndërtimi deri në miratimin e planeve të përgjithshme 

vendore”, pika 2 germa (dh) Struktura me funksion turistik.  

Në mungesë të Planit të Përgjithshëm Vendor, Bashkia Selenicë është bazuar në rastet 

përjashtimore kur lejohet të japin leje ndërtimi. Pavarësisht se e kanë trajtuar si leje e dhënë për 

qëllim të strukturave me funksion turistik, objekti nuk rezulton të ketë ndonjë certifikatë apo 

status që përcakton funksionin turistik të tij.  

Lidhur me TNI, e cila është likuiduar në vlerën 252,270 lekë sipas arkëtimit të bërë në bankë, 

nuk disponohet përllogaritja e bërë nga punonjësit e Bashkisë Selenicë, duke mos përcaktuar 

metodën e përllogaritur dhe njëkohësisht nuk i është përcjellë nëpër sistemit e-leje njoftimi për 

kryerjen e pagesës dhe vlerën e saj, ndërkohë sipas paketës fiskale për vitin 2022, përcaktohet 

qartë se struktura e ngarkuar për llogaritjen, lëshimin e autorizimit dhe ndjekjen e 
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pagesës përkatëse të taksës së ndikimit në infrastrukturë, është DPZHT pranë Bashkisë 

Selenicë.  
Nga përllogaritja e bërë nga grupi auditimit, rezulton se preventivi i paraqitur nga ndërtuesi 

është në vlerën 18,408,713 lekë. Sipas paketës fiskale të miratuar me vendimin nr. 62, datë 

25.11.2021, tipologjia e ndërtimit përfshihet tek lejet e ndërtimit për objekte me aktivitet 

biznesi, ku niveli i taksës është 2%, veprime të cilat kanë çuar në mos llogaritjen e saktë të TNI.  

Vlera e preventivit 18,408,713 x 2% = 368,174 lekë. Subjekti ka paguar vlerën 252,270 lekë. Sa 

më sipër 368,174 – 252,270 = 115,904 lekë diferencë, mungesë të ardhurash në buxhetin e 

bashkisë. 

2. Leja e ndërtimit me objekt: “Objekt Shërbimi për Turizëm Rural”, sipas regjistrit elektronik 

nr. 58 në emër të zhvilluesit A. M, me datë aplikimi 10.06.2022.  

Mungon mendimi i institucioneve përgjegjëse, në kundërshtim me pikën 6 të VKM-së nr. 408, 

datë 13.05.2015 “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” (i ndryshuar). Në 

institucionet përgjegjëse përfshihet Ujësjellës Kanalizime, OSHEE, ASHK, AKM. 

Mungon projekti i ngrohje – ftohjes, në kundërshtim me nenin 15, pika 1/1 (iii). Në materialin e 

ngarkuar në e-leje me përshkrimin Projekti dhe relacioni i instalimeve të ngrohje-ftohjes, 

gjendet e ngarkuar projekti hidro. 

Leja e ndërtimit është lëshuar në kundërshtim me Vendimin nr. 1, datë 30.07.2015 të KKT “Për 

përcaktimin e rregullave dhe procedurave që do të ndiqen nga autoritetet e zhvillimit të territorit 

për shqyrtimin e kërkesave për leje ndërtimi deri në miratimin e planeve të përgjithshme 

vendore”, pika 2 germa (dh) Struktura me funksion turistik.  

Në mungesë të planit të përgjithshëm vendor, Bashkia Selenicë është bazuar në rastet 

përjashtimore kur lejohet të japin leje ndërtimi. Pavarësisht se e kanë trajtuar si leje e dhënë për 

qëllim të strukturave me funksion turistik, objekti nuk rezulton të ketë ndonjë certifikatë apo 

status që përcakton funksionin turistik të tij.  

Mungon Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis. Nuk ka raport për vlerësimin e ndikimit në mjedis si 

dhe miratim nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit për objektin e kësaj leje ndërtimi. 

Lidhur me TNI, e cila është likuiduar në vlerën 135,395 lekë sipas arkëtimit të bërë në bankë, 

nuk disponohet përllogaritja e bërë nga punonjësit e Bashkisë Selenicë, duke mos përcaktuar 

metodën e përllogaritur por vetëm i është dërguar njoftim duke përcaktuar vlerën që duhet 

paguar, ndërkohë sipas paketës fiskale për vitin 2022, përcaktohet qartë se struktura e 

ngarkuar për llogaritjen, lëshimin e autorizimit dhe ndjekjen e pagesës përkatëse të taksës 

së ndikimit në infrastrukturë, është DPZHT pranë Bashkisë Selenicë.  
Nga përllogaritja e bërë nga grupi auditimit, rezulton se preventivi i paraqitur nga ndërtuesi 

është në vlerën 23,497,245 lekë. Sipas paketës fiskale të miratuar me vendimin nr. 62, datë 

25.11.2021, tipologjia e ndërtimit përfshihet tek lejet e ndërtimit për objekte me aktivitet 

biznesi, ku niveli i taksës është 2%, veprime të cilat kanë çuar në mos llogaritjen e saktë të TNI.  

Vlera e preventivit 23,497,245 x 2% = 469,945 lekë. Subjekti ka paguar 135,395 lekë. Sa më 

sipër 469,945 – 135,395 = 334,550 lekë diferencë, mungesë të ardhurash në buxhetin e 

bashkisë. 

3. Leja e ndërtimit me objekt: “Objekt banimi 1 kat në Karbunar, Selenicë”, sipas regjistrit 

elektronik nr. 72 në emër të zhvilluesit S. L., me datë aplikimi 21.09.2022. 

Mungon leja e zhvillimit, në kundërshtim me nenin 15, pika 1 germa (h) të VKM-së nr. 408, 

datë 13.05.2015 “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”. 
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Në hartimin e preventivit, mungojnë disa nga zërat si prishja e ndërtimit apo zërat e transportit, 

mungesa të cilat ulin preventivin e punimeve e cila mund të ndikoj në përllogaritjen e taksës së 

ndikimit në infrastrukturë. 

-Lidhur me TNI, e cila është likuiduar në vlerën 39,000 lekë sipas arkëtimit të bërë, nuk 

disponohet përllogaritja e bërë nga punonjësit e Bashkisë Selenicë, duke mos përcaktuar 

metodën e përllogaritur dhe njëkohësisht nuk i është përcjellë nëpër sistemit e-leje njoftimi për 

kryerjen e pagesës dhe vlera e saj, ndërkohë sipas paketës fiskale për vitin 2022, përcaktohet 

qartë se struktura e ngarkuar për llogaritjen, lëshimin e autorizimit dhe ndjekjen e 

pagesës përkatëse të taksës së ndikimit në infrastrukturë, është DPZHT pranë Bashkisë 

Selenicë.  
Nga përllogaritja e bërë nga grupi auditimit, rezulton se preventivi i paraqitur nga ndërtuesi 

është në vlerën 5,197,658 lekë. Sipas paketës fiskale të miratuar me vendimin nr. 62, datë 

25.11.2021, tipologjia e ndërtimit përfshihet tek lejet e ndërtimit për objekte me aktivitet 

biznesi, ku niveli i taksës është 2%, veprime të cilat kanë çuar në mos llogaritjen e saktë të TNI.  

Vlera e preventivit 5,197,658 x 1% = 51,976 lekë. Subjekti ka paguar 39,000 lekë. Sa më sipër 

51,976 – 39,000 = 12,976 lekë diferencë, mungesë të ardhurash në buxhetin e bashkisë. 

Kriteri:  
VKM nr. 408, datë 13.05.2015 “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” neni 10/1, 

pika 6, neni 15, pika 1 germa (h), pika 1/1 (iii), neni 11 pika 1 germa (a); Vendimi nr. 1, datë 

30.07.2015 të KKT “Për përcaktimin e rregullave dhe procedurave që do të ndiqen nga 

autoritetet e zhvillimit të territorit për shqyrtimin e kërkesave për leje ndërtimi deri në miratimin 

e planeve të përgjithshme vendore”, pika 2 germa (dh); Ligji nr. 10440 “Për vlerësimin e 

ndikimit në mjedis” Shtojca II; Paketa Fiskale miratuar me vendimin Nr. 62, datë 25.11.2021 

“Për sistemin e taksave dhe tarifave vendore në Bashkinë Selenicë.”. 

Ndikimi/Efekti:  
Ndikon në kushtet e zhvillimit të territorit të Bashkisë Selenicë. Përllogaritja e gabuar e TNI ka 

mungesë të ardhurash në buxhetin e bashkisë në vlerën 463,430 lekë. 

Shkaku:  
Neglizhencë nga ana e punonjësve të Drejtorisë së PZHT. Mos zbatim i kuadrit ligjor sektorial 

për lejet e ndërtimit, dhe mos përcaktimi i duhur i TNI gjatë përllogaritjes së saj. 

Rëndësia: E Lartë. 

Për këtë rekomandojmë:  

Drejtoria e Planifikim Zhvillim, Kontroll Territorit, të marrë masa për; 

Çdo leje ndërtimi për objekt të ri, deri në miratimin e Planit të Përgjithshëm Vendor të 

Bashkisë Selenicë, të miratohet paraprakisht leje e zhvillimi, në të kundërt aplikimi të 

refuzohet. 

Të respektojë të gjitha kushtet dhe kondicionet urbane të përcaktuara në legjislacionin 

sektorial për projektet ndërtimore, në të kundërt të mos miratohet asnjë leje ndërtimi nuk 

plotëson të gjitha kondicionet urbane. 

Të mos vijohet miratimi për leje ndërtimi, pa bashkëvepruar me institucionet kompetente, 

si OSHEE, AKM, ASHK, AKPT, UK; 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtoria e Planifikimit të Territorit.., Drejtorinë 

Juridike dhe Drejtorinë e Ardhurave Vendore Bashkia Selenicë, të nxjerr aktet 

administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e 
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gjykimit, me qëllim arkëtimin e shumës 463,430 lekë ndaj subjekteve zhvillues Ç. H, A. 

M dhe S. L, si rezultat i përllogaritjes së gabuar të taksës së ndikimit në infrastrukturë, 

respektivisht: 

- vlera 115,904 për subjektin Ç. H. 

- vlera 334,550 lekë për subjektin A. M. 

- vlera 12,976 lekë për subjektin S. L. 

 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

P. B – ish - Kryetar i Bashkisë Selenicë. 

K. B – Drejtor në Drejtorinë e Planifikimit të Territorit. 

 

Përsa është trajtuar në Projekt Raportin e Auditimit, nga Drejtori i PZHT K. B është dërguar 

observacion lidhur me situatën e gjetjeve për lejet e ndërtimit. 

Audituesit sqarojnë se observacioni i paraqitur është i njëjtë me atë të dërguar për Akt 

Konstatimin nr. 7, datë 13.10.2023, i cili është trajtuar në Projekt Raportin e Auditimit. Duke 

qenë se nuk kemi argumente apo dokumentacion tjetër të paraqitur, argumentet e juaja nuk 

merren në konsideratë. 

 

 

Pika 6 e programit. Mbi organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit të Territorit 
Vendore (IMTV). 

 

Titulli i Gjetjes: IMTV funksionon me staf të pakualifikuar. Aktiviteti jo në përputhje me 

detyrimet që përcakton Ligji për mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e paligjshme dhe ai për 

planifikimin e territorit. 

 

 

Situata:  
Për periudhën objekt auditim 01.01.2022 deri 30.06.2022, IMTV është drejtuar nga K/Inspektor 

D. L. me arsim për mësuesi parashkollor dhe D. A. me arsim të lartë për Juridik. 

Inspektorët që kanë punuar dhe punojnë gjatë kësaj periudhe janë D. A., deri në emërimin e tij si 

Kryeinspektor K. A. me arsim të lartë në Teknologji Informacioni dhe Shkenca Kompjuterike 

dhe E. K me bachelor në Biologji dhe shkencor në Mjedis. 

Për sa më sipër, konstatohet se IMTV Bashkia Selenicë, përgjatë periudhës objekt auditimi, ka 

rekrutuar përgjithësisht stafin në kundërshtim me nenin 11, të Ligjit nr. 9780, datë 16.07.2007 

“Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”. 

Ish Kryeinspektori D. L. dhe inspektori K. A., nuk kanë arsimimin e duhur për të ushtruar 

detyrën e K/inspektorit dhe atë të inspektorit. Mungesa e stafit të kualifikuar, sidomos atij 

inxhinierik përbën mungesë cilësore për mbarëvajtjen e punës së inspektoratit, pasi nuk kanë 

kualifikimet e nevojshme për të kryer akte kontrolli apo për të përcaktuar dhe përshkruar 

teknikisht situatat e konstatuara gjatë inspektimit. 

Për periudhën 01.01.2022 – 31.12.2022, janë mbajtur 17 akte konstatimi për punime pa leje, 

bllokim rruge nga inertet, menaxhim i pa kontrolluar i mbetjeve. 

Lidhur me aktet e mbajtura, rezulton se në 16 raste, nuk është nxjerrë vendimi i gjobës ndaj 

subjekteve kundërvajtës, dhe vetëm në 1 (një) rast është nxjerr vendim gjobe në vlerën 50,000 
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lekë ndaj subjektit B. për bllokim të rrugës Selenicë – Rromës. Lidhur me këtë gjobë, sërish 

rezulton aplikim i gabuar i Ligjit, pasi në vendimin e marrë, është përcaktuar si shkelje e nenit 5 

të VKM-së nr. 894, datë 0411.2015 “Për unifikimin e procedurave nga IKMT dhe ai i Njësisë 

Vendore”. Ky nen përcakton penalitetet që mbahen nga IMTV për shkelje që lidhen me situatat 

ndërtimore, dhe jo me bllokimin e rrugëve nga inertet. 

Lidhur me mos vendosja e gjobave për rastet tjera të konstatimit të kundërvajtjeve, është veprim 

në kundërshtim me nenin 5, germa (b) të Ligjit nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe 

mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” i ndryshuar, nenin 52, pika 1 germa (e) të 

Ligjit nr. 119/2020, si dhe pikën 6 të VKM-së nr. 894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin e 

procedurave të kontrollit të territorit nga Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit dhe ai i 

Njësisë Vendore”. 

-Në 5 raste konstatimi, që lidhen me menaxhimin e pa kontrolluar të mbetjeve urbane, 

pavarësisht se është përcaktuar dispozita ligjore e shkelur, dhe penaliteti që do aplikohet sipas 

nenit 61 dhe nenit 62 (pika 61) të Ligjit nr. 10463, datë 22.09.2011 “Për menaxhimin e integruar 

të mbetjeve”, sërish nga IMTV Bashkia Selenicë, nuk është aplikuar asnjë masë gjobe e cila 

varjon nga 500,000 lekë deri në 1,000,000 lekë. 

Në 5 raste për punime që kryhen me leje ndërtimi, rezulton se IMTV Bashkia Selenicë, nuk ka 

aplikuar vendimin e pezullimit të punimeve, veprim në kundërshtim me nenin 5 germa (ç) të 

Ligjit nr. 9780 të cituar më sipër, dhe pikës 5 të VKM-së nr. 894, datë 04.11.2015 të cituar më 

sipër. 

Në 2 raste është aplikuar vendimi për prishje, ndërsa në 6 raste tjera nuk është nxjerrë ky 

vendim. Mos nxjerrja e vendimit për prishje të objektit/punimeve pa leje, është veprim në 

kundërshtim me nenin 5 germa d të Ligjit nr. 9780 të cituar më sipër, dhe pikës 7 të VKM-së nr. 

894, datë 04.11.2015 të cituar më sipër.  

Nga 2 vendimet për prishje, në 1 (një) rast është pasqyruar me procesverbalin përkatës dhe fotot 

e ekzekutimit të prishjes, ndërsa në rastin tjetër për të cilin është nxjerr vendimi i prishjes, 

punonjësit e IMTV sqarojnë se është ekzekutuar vullnetarisht prishja e ndërtimit, por kjo nuk 

është pasqyruar me procesverbal përkatës. 

Nga kontrolli i dokumentacionit për periudhën objekt auditimi, K/Inspektori i IMT rezulton se: 

- Nuk ka përcjellë Kallëzime Penale ndaj subjekteve që kanë kryer punime ndërtimore pa leje 

nga organet përkatëse, në kundërshtim me nenin 5 germa (dh) të Ligjit nr. 9780 datë 16.07.2007 

“Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit” i ndryshuar. 

- Ka përgatitur informacionin periodik 3 – mujor për IKMT për masat e marra në 2 raste, 

konkretisht për 3 mujorin e parë të vitit 2022 me shkresën nr. 1118/1 datë 09.05.2022 dhe për 3 

mujorin e tretë me shkresën nr. 1118/2 prot, datë 17.10.2022, por nuk ka raportuar për 3 mujorin 

e dytë dhe 3 mujorin e katërt të vitit 2022, veprim ky në kundërshtim me nenin 5, germa (f) të 

Ligjit nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme”, i ndryshuar. 

- Nuk kanë miratuar asnjë akt kontrolli për objektet e pajisura me leje ndërtimi, veprim ky në 

kundërshtim me nenin 4, nenin 5 germa (a) të Ligjit nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin 

dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, i ndryshuar dhe nenin 51 

“Inspektimi” të Ligjit nr. 107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, 

pikës 2 të VKM-së me nr. 894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të kontrollit të 

territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së territorit dhe ai i njësisë vendore”. 

Njëkohësisht sqarohet se në mungesë të stafit të kualifikuar, ky kontroll do ishte i pamundur pasi 
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punonjësit nuk kanë kualifikimin sipas Ligjit për të kryer akte kontrolli në objektet që kanë leje 

ndërtimi. 

- Për vitin 2022, në asnjë rast nuk disponohej një dosje e hapur për subjektin kundërvajtës, por 

procesverbalet e mbajtura dhe aktet që ka nxjerrë inspektorati, ishin vetëm nëpër blloqe, duke 

mos pasur një praktikë estetike të administrimit të dokumentacionit. 

- Nuk dispononin fotot e konstatimit, të cilat janë të nevojshme për dokumentimin e 

kundërvajtjes së kryer, dhe në rastet kur ato disponoheshin, nuk ishin të firmosura nga 

inspektorët përkatës. Mungesa e fotografive të kundërvajtjes, është veprim në kundërshtim me 

nenin 41 “Të drejta të tjera të inspektorit”, germa (a) të Ligjit me nr. 10433, datë 16.06.2011 “Për 

inspektimin në Republikën e Shqipërisë”. 

- Ka miratuar planet mujore të punës për disa nga muajt e vitit 2022, por nuk është bërë për çdo 

muaj, veprim ky në kundërshtim me pikën 1 germa b/ii të VKM-së me nr. 894, datë 04.11.2015 

“Për unifikimin e procedurave të kontrollit të territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së 

territorit dhe ai i njësisë vendore”, dhe pika 2 e nenit 106 të Rregullores së Bashkisë Selenicë, 

miratuar me vendimin nr. 5311, datë 06.12.2019 të Titullarit. 

Lidhur me gjobën ndaj subjektit B. në vlerën 50,000 lekë, rezulton gjobë e pa-arkëtuar. Kjo 

gjobë nuk është e kontabilizuar, dhe nuk i është përcjellë Drejtorisë së Taksave. Nuk është marrë 

asnjë masë për arkëtimin e saj. 

Kriteri:  
Ligji 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme”, i ndryshuar, neni 4, neni 5 germa (a, b, ç, d, dh, f) neni 11, 12; Ligji Nr. 

107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” neni 51 “Inspektimi”; VKM-së me nr. 

894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të kontrollit të territorit nga inspektorati 

kombëtar i mbrojtjes së territorit dhe ai i njësisë vendore”; Neni 41 “Të drejta të tjera të 

inspektorit”, germa (a) të Ligjit me nr. 10433, datë 16.06.2011 “Për inspektimin në Republikën e 

Shqipërisë”. 

Ndikimi:  

Ndikon në ndërtimet e reja në mos përputhje të planit rregullues. Shmangen detyrimet për taksën 

e ndikimit në infrastrukturë. Nuk jep garanci për një kontroll efektiv dhe cilësor të territorit. 

Shkaku:  
Personeli i pakualifikuar dhe jo në përputhje me detyrimet që përcakton Ligji.  

Rëndësia: E Lartë 

Për këtë rekomandojmë:  

Kryetari i Bashkisë Selenicë në bashkëpunim me Drejtorinë e Burimeve Njerëzore, të 

marrë masa për të rekrutuar staf të kualifikuar në Inspektoratin e Mbrojtjes së Territorit, 

kjo jo vetëm si detyrim ligjor, por njëkohësisht për të rritur cilësinë e inspektimit dhe të 

kontrollit për zbatimin e lejeve të ndërtimit. Të synohet që stafi i kualifikuar të jetë me 

drejtim inxhinierie.  

Të marrë masa për sigurimin e infrastrukturës dhe mjeteve të nevojshme për të bërë të 

mundur ekzekutimin e vendimeve për prishjen e ndërtimeve pa leje. 

Për këtë rekomandojmë:  

Inspektoriati i Mbrojtjes Territorit Bashkia Selenicë, të marrë pasa për: 

- Mbajtjen e akte kontrolli për të gjitha ndërtimet për të cilat janë dhënë lejet përkatëse 

me qëllim zbatimin e ligjshmërisë së standardeve teknike në fushën e ndërtimit dhe 

urbanistikës. 
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- Aplikimin e të gjitha masat administrative për kundërvajtjet e konstatuara për ndërtimet 

pa leje ose në shkelje të lejes, duke aplikuar në çdo rast vendimet përkatëse të gjobave, të 

pezullimit dhe të prishjes së ndërtimeve. 

- Plotësimin e dosjeve me të gjitha praktikat për secilin konstatim, duke u dokumentuar 

krahas akteve të mbajtura, edhe fotografitë për situatat e konstatuara të cilat duhet të jenë 

pjesë e dosjes përkatëse.  

- Në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike, Drejtorinë e Financës dhe Drejtorinë e 

Taksave, të bashkërendojnë punën për të mundësuar arkëtimin e gjobave të nxjerra. 

Drejtoria Juridike, të marrë masa të menjëhershme për të përgatitur kërkesë padite 

drejtuar gjykatës për kthimin e gjobave në titull ekzekutiv, në rastet kur subjektet 

refuzojnë likuidimin e tyre në mënyrë vullnetare.  

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: P. B – ish - Kryetar 

i Bashkisë Selenicë; D. A – Kryeinspektor i IMTV; D. L – ish - Kryeinspektor i IMTV dhe E. K 

– Inspektor 

 

 

Për përmirësimin e gjendjes, rekomandojmë marrjen e masave si më poshtë: 

 

IV. GJETJE DHE REKOMANDIME 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

 

1. Gjetje nga auditimi Nga auditimi i zbatimit të dispozitave ligjore për menaxhimin financiar 

dhe kontrollin e brendshëm sipas komponentëve u konstatuan parregullsitë si më poshtë: 

a- Në lidhje me komponentin “Mjedisi i kontrollit”: 

-Për sa i përket programeve të trajnimit dhe përmirësimit të anës profesionale, punonjësit kanë 

mangësi të mëdha në trajnime pasi nuk janë përfshirë në programe trajnimi si dhe njohuritë e tyre 

në lidhje me kuadrin rregullator ligjor mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin rezultojnë të 

jenë të dobëta. 

-Mungojnë raportet mbi mangësitë në sistemin e kontrollit të brendshëm të njësisë publike, për 

pasojë nuk ka as një plan menaxhimi për veprime korrigjuese, kur shfaqen mangësi në sistemin e 

kontrollit të brendshëm. Ndërsa nga UK Sh.A Selenicë, bashkia merr raportime ne lidhje me 

vendimmarrjen e Këshillit Drejtues, pasi bashkia është aksionari kryesor, por mungojnë 

raportimet periodike për performancën e veprimtarisë dhe risqet kryesore lidhur me objektivat, 

përveç raportimeve financiare për efekt argumentimi subvencioni. 

-Në hartimin e planit strategjik, konfirmohet se kanë marrë pjesë Drejtorët e Drejtorive dhe të 

sektorëve (menaxherët e programeve), për të cilat nuk disponohen procesverbale të takimeve të 

tyre, me palët e treta si me grupet e interesit, si dhe për dëgjesa me publikun. 

-Për vitit 2022 është miratuar struktura organizative në përputhje me madhësinë dhe aktivitetin e 

Bashkisë sipas Urdhrit nr. 8, datë 18.01.2021, të Kryetarit të Bashkisë por nuk është marrë 

miratimi nga Këshilli Bashkiak për numrin e punonjësve. 

-Në Rregulloren e Brendshme të institucionit për punonjësit të cilët i rregullojnë marrëdhëniet 

me Kod Pune nuk është përcaktuar mënyra e rekrutimit të tyre. 

-Mbi politikat dhe praktikat e ndjekura për menaxhimin e burimeve njerëzore në rregulloren e 

brendshme të institucionit janë përcaktuar detyrat vetëm sipas drejtorive dhe linjat e raportimit, 
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por nuk ka të miratuar ndarje detyrash dhe përgjegjësish në nivel përgjegjës sektorësh dhe 

specialisti. Nuk ka përshkrime detyrash individuale e cila do të evidentonte ngarkesën konkrete 

me punë si dhe kërkesat lidhur me kualifikimet e nevojshme për secilin nëpunës. Nuk ka politika 

dhe praktika që të garantojnë ruajtjen dhe zhvillimin e kompetencave profesionale të stafit.  

-Lidhur me delegimin e kompetencave, nëpunësi autorizues dhe nëpunësi zbatues dhe menaxherë 

të tjerë të njësisë, kanë të drejtë të delegojnë disa nga të drejtat dhe detyrat e tyre. Nga ana e 

Bashkisë Selenicë nuk ka rregulla të brendshme të miratuara nga titullari, të cilat trajtojnë 

delegimin e detyrave dhe mënyrën e dokumentimit të tyre. 

-Në lidhje me komponentin “Menaxhimi i riskut”: 

-Nuk ka hartuar dhe miratuar Strategjinë e Riskut, e cila përditësohet çdo tre vjet ose sa herë që 

ka ndryshime thelbësore të mjedisit të riskut, nuk janë analizuar dhe përditësuar kontrollet që 

synojnë minimizimin e riskut, pra nuk është identifikuar dhe krijuar një regjistër risku, vlerësimi, 

për kontrollin e risqeve që vënë në rrezik arritjen e objektivave. Nuk janë përcaktuar personat 

përgjegjës për ndjekjen dhe monitorimin dhe implementimin e kësaj strategjie. 

b. Në lidhje me komponentin “Aktivitetet e kontrollit”: 

-Nuk ka hartuar, miratuar, arkivuar gjurmët e auditimit, e cila përfaqëson rrjedhën e 

dokumentuar të transaksioneve financiare dhe të transaksioneve të tjera, nga fillimi deri në 

përfundim të tyre, që synon të ripërshkoje të gjitha veprimtaritë individuale dhe vendimmarrjen 

lidhur me to.  

-Nuk ka procedura të përcaktuara anti-korrupsion dhe të sinjalizimit të parregullsive. 

-Nuk ka procedurë të veçantë për mbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve, ankesave për 

analizën e tyre, identifikimin e shkaqeve dhe për eliminimin e problemeve të dala gjatë kryerjes 

së detyrave. 

c. Në lidhje me komponentin “Monitorimi”: 

-Nuk ka rregulla të brendshme të miratuara për monitorimin e sistemit të menaxhimit financiar 

dhe kontrollin. 

-Nuk ka një plan të veprimit për ecurinë e sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollin. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me Ligji nr. 10296, datë 

08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, Udhëzimi i Ministrisë së 

Financave nr. 16, datë 20.07.2016, “Për përgjegjësitë dhe detyrat e koordinatorit të menaxhimit 

financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit të riskut në njësitë publike”, pika 2.2, pika 2.2.4, 

nënpikat 1-5, dhe Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit i miratuar me Urdhrin e 

Ministrit të Financave nr. 8980, datë 15.07.2010 (Më hollësisht trajtuar në pikën 1, faqe 58-60 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

1.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Selenicë të marrë masa për miratimin e një strategjie të 

risqeve, me qëllim menaxhimin e riskut, ku të bëhet identifikimi, analiza dhe kontrolli i risqeve 

që mund të kenë impakt në arritjen e objektivave të institucionit. 

1.2 Rekomandimi: Drejtoria e Shërbimeve Financiare, Juridike dhe Burimeve Njerëzore të 

hartojë rregulla të shkruara lidhur me zhvillimin dhe administrimin e procesit të rekrutimeve të 

reja për punonjësit të cilët i rregullojnë marrëdhëniet me anë të Kodit të Punës. 

1.3 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Selenicë në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike të 

marrë masa për ndryshimin e Rregullores së Brendshme t bashkisë, duke specifikuar detyrat dhe 

përgjegjësitë për të gjithë punonjësit dhe jo vetëm në nivel drejtorie, në mënyrë që secili 

punonjës të ketë të qartë detyrën funksionale dhe përgjegjësit sipas pozicionit të punës. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
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2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit në Njësinë e Auditit të Brendshëm, u 

konstatua se mungojnë dokumentet e planifikimit të angazhimit për auditim, mungon dokumenti 

i takimit hapur prezantues, letrat e punës dhe vlerësimi i brendshëm i cilësisë sipas kërkesave të 

Manualit të Auditit të Brendshëm.  

Njësitë e Audituara nuk kanë paraqitur në të gjitha rastet plan veprimet për zbatimin e 

rekomandimeve.  

Angazhimet në auditimin e sektorëve me risk të lartë si prokurimet publike, pavarësisht 

planifikimit të kryer, nuk është realizuar.  

Veprimet e mësipërme, janë kundërshtim me Ligjin nr. 114/2015 “Për auditimin e brendshëm në 

sektorin publik”, neni 13; Manuali i Auditit të Brendshëm, urdhër i Ministrit të Financave me nr. 

100 datë 25.10.2016 i ndryshuar, Kapitulli IV, pika 4.1.1, pika 4.1.4 Hapi 3, pika 4.1.12, Hapi 

11, Kapitulli VII, pika 7.1.1 (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 1.2, faqe 60-64 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit).  

2.1. Rekomandimi: Njësia e Auditit të Brendshëm të marrë masa për: 

- Planifikimin e angazhimeve të auditimit në bazë të vlerësimit të riskut, dhe të planifikojë 

auditime tematike për auditimin e zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

 - Plotësimin e dosjeve sipas Manualit të AB, duke plotësuar dokumentet si “planifikim 

angazhimi për auditim”, “letrat e punës” si dhe “vlerësimin e brendshëm të cilësisë”. 

- Të rrisin cilësinë e punës audituese pasi natyra e gjetjeve dhe rekomandimeve ishte 

sipërfaqësore dhe nuk thellohej në çështjet objekt auditimi, si dhe të planifikojë auditimin në 

fushat me risk të lartë, si procedurat e prokurimit publik, për të siguruar informacionin e 

nevojshëm për titullarin e njësisë vendore. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi ka rezultuar se realizimi i shpenzimeve buxhetore sipas 

aktrakordimit me Degën e Thesarin për vitin 2022, nga 649,890 mijë lekë të planifikuara është 

realizuar në vlerën 598,400 mijë lekë ose në masën 92 %, pagat (600) nga vlera 144,010 mijë 

lekë të planifikuara janë realizuar në vlerën 138,748 mijë lekë, sigurime shoq. (601) nga vlera 

26,427 mijë lekë të planifikuar janë realizuar bë vlerën 23,250 mijë lekë, shpenzime operative 

(602) nga vlera 86,543 mijë lekë të planifikuara janë realizuar vlera 67,480 dhe shpenzime për 

investime (230-231) nga vlera 216,341 mijë lekë të planifikuara janë realizuar vlera 199,253 

mijë lekë, me burim të ardhurash ( të ardhura e veta në vlerën 67,184 mijë lekë, grand në vlerën 

61,772 mijë lekë, dhe transfertës e kushtëzuar në vlerën 70,2970 mijë lekë) ose 43%. Konstatohet 

se ka diferenca të dukshme midis planifikimit dhe realizimit të shpenzimeve buxhetore për 

shpenzime korrente dhe investime, të cilat janë zërat më kryesor të buxhetit në lidhje me 

ndikimin që ka në ofrimin e të mirave publike ndaj komunitetit. Ky mos realizim vjen si rezultat 

i mos realizimit të të ardhurave nga taksat/tarifat vjetore dhe planifikimi i këtyre shpenzimeve 

mbi bazën e planit të të ardhurave dhe jo të realizmit faktit të tyre, ku sipas një statistike, kjo 

bashki për asnjë nga vitet ushtrimore të mbyllura nuk ka realizuar të ardhurat e planifikuara, pa 

përjashtuar këtu faktin se ky planifikim në disa prej zërave bëhet me fryrje, kjo me të vetmin 

qëllim rritjen e numrit të procedurave për shpenzime për blerje mallra/investime, etj, veprim në 

mospërputhje me Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin dhe zbatimin e sistemit 

buxhetor në Republikën e Shqipërisë” (i ndryshuar), Ligjin nr. 68-2017, “Për Financat e 

Vetëqeverisjes Vendore”, Ligjin nr. 139/2015, datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, 

UMF nr. 10/1, datë 28.02.2017 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm për Pushtetin 

Vendor”, Udhëzimi nr. 23 datë 22.11.2016, “Për procedurat standarde të përgatitjes së programit 
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buxhetor afatmesëm” dhe Vendimet përkatëse të Këshillit Bashkiak (Më hollësisht trajtuar në 

pikën 2, faqe 64-75 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

3.1: Rekomandimi: Drejtoria e Shërbimeve Financiare..., gjatë fazës së planifikimit të buxhetit 

të marrë në konsideratë faktorët që kanë ndikuar në mosrealizimin e buxhetit paraardhës në 

mënyrë që programimet e shpenzimeve buxhetore gjatë vitit koherent, të jenë sa më të 

argumentuara dhe ndryshimet të jenë sa më të vogla dhe vetëm për raste të domosdoshme.  

Planifikimi i shpenzimeve që mbulohet nga të ardhurat e veta të bëhet mbi baza reale të të 

ardhurave të grumbulluara në vitin ushtrimorë të mbyllur dhe shpërndarja e fondeve buxhetore të 

bazohet në parashikimin e fluksit të hyrjeve të parasë dhe të angazhimeve buxhetore, ku të 

sigurohet një përdorim efiçent i burimeve financiare, duke rritur financimet nga të ardhurat e 

veta. 

Në vijimësi 

4. Gjetje nga auditimit: Në planifikimin e shpenzimeve buxheteve për investime, konstatohet se 

të gjitha investimet/projektet e vitit buxhetor 2022 janë planifikuar me afat pagese nga 2 - 3 

vjeçare, ndërkohë që afati për përfundimin e punimeve është maksimumi nga 90 ditë deri në 180 

ditë. Referenca ligjore që ato i kanë mbështetur këto financime nuk qëndron, pasi nuk janë 

investime të reja dhe kontrata shumëvjeçare, por janë investime për rikonstruksione kanale 

vaditëse dhe KUZ, etj.  

Gjithashtu në planifikimin e shpenzimeve buxhetore nuk janë pasur në konsideratë dispozita 

ligjore që në vitin e parë, ato duhet të planifikohen jo më pak se 20% e vlerës së kontratës, pasi 

referuar të dhënave në Aneksi 2.5 bashkëlidhur RPA, një pjesë e tyre janë planifikuar nën 20%, 

veprime në kundërshtim me pikën 26, të Udhëtimit nr. 1, datë 10.01.2002. 

Evidentohet fakti se jo të gjitha investimet e planifikuara të jenë realizuar, pasi sipas të dhënave 

të buxhetit dhe regjistrit të realizmit të procedurave (vlerë të lartë dhe ulët), ka 22 objekte me 

vlerë 559,719 mijë lekë të cilat nuk janë realizuar, pavarësisht faktit se ato janë planifikuar në 

programin buxhetore 2022, kjo vjen se nga bashkia (strukturat përgjegjëse), janë planifikuar 

shpenzime mbi nevojat e fondeve që vetë bashkia ka nga të ardhurat e arkëtuara dhe grandet 

buxhetore, pra kemi një planifikim buxhetor të pastudiuar me kushtet financiar të vetë 

bashkisë, veprime këto të cilat në fund çojnë në rritjen e faturave të palikujduara në fund të 

periudhës ushtrimore, për rastet kur ato janë paraqitur ose fillimin e vitit të ri ushtrimore me 

minus për pjesën e investimeve të planifikuara për likujdim në vitet në vazhdim, megjithëse 

investimi mund të ketë përfunduar. 

Këto veprime nga pikëpamja financiare çon në rritjen e nivelit të kreditorëve (fatura të 

palikujduara), pasi një pjesë e madhe e vlerës së faturave lihet për likuidim në periudhat e 

ardhshme, duke penguar në një farë mënyrë prioritet që mund të ketë bashkia në periudhën në 

vijim. 

Sipas përfaqësuesve të Bashkisë Selenicë, ky mos realizim vjen si pasojë e mungesës së të 

ardhurave të realizuara sipas periudhave ushtrimore, por sipas grupit të KLSH, kjo vjen nga 

planifikim i procedurave pa fonde në dispozicion, në fazën e hartimit dhe miratimit të buxheteve, 

veprime këto që bien ndesh me ligjet e buxhetit, pasi bashkia nuk duhet të planifikojë dhe 

realizojë procedura (investime/ shërbime/blerje mali), në raport me nivelin e planifikimit të të 

ardhurave, por mbi bazën e realizmit faktik të tyre dhe duke analizuar të gjithë zërat e buxhetit, 

duke filluar nga faturat e prapambetura në fund të periudhës të cilat duhet të planifikohen në 

fillim, sipas Aneksi 2.5 bashkëlidhur RPA. 

Gjithashtu referuar realizimit të buxhetit të vitit për sa i përket shpenzimeve operative dhe 

shpenzimeve për investime rezulton se këto zëra nuk janë realizuar për vlerën 36,151,000 lekë, 
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fonde të cilat duhet të përdoreshin për likuidimeve shpenzimeve korrente kryesisht për Vendime 

Gjyqësore dhe shpenzime kapitale.  

Veprime në kundërshtim me nenet 42, 43, 47, 50, 52 dhe 65, të Ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 

“Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë, i ndryshuar; pikat 101, 102, 

253 dhe 354, të Udhëzimi të MFE nr. 2, datë 06.02.2012 “Për Procedurat Standarde të Zbatimit të 

Buxhetit”, me ndryshime; neni 40, 47 dhe 48, të Ligjit nr. 68/2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes 

Vendore”; nenet 79, 80 dhe 81, të Udhëzimit të MFE nr. 9,datë 20.03.2018 “Për Procedurat 

Standarde të Zbatimit të Buxhetit” me ndryshime, Udhëzimit të MF nr. 5, datë 27.1 2.2014 “Për 

shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, pikat 82-91, si dhe Ligjit nr. 10269 “Për menaxhimin 

financiarë dhe kontrollin” neni 12, germa “gj” (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2, faqe 64-75 

të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 
4.1. Rekomandimi: Drejtoria e Shërbimeve Financiare... në bashkëpunim me Drejtoritë/ Sektorët e tjerë 

Bashkia Selenicë, gjatë hartimit dhe miratimit të buxhetit të planifikojë fonde për investime në raport me 

nivelin e të ardhurave të realizuara për vitin dhe grandeve të planifikuara nga qeveris. 

- Të eliminohet praktika e financimeve të investimeve me afate 2 dhe 3 vjeçare, si praktikë e 

pabazuar në dispozitat ligjore, pasi nuk janë investime të reja dhe me kontrata shumëvjeçare. 

4.2. Rekomandimi: Drejtoria e Shërbimeve Financiare... në bashkëpunim me Drejtorinë e 

Shërbimeve (Sektori i Menaxhimit të kontratave), të marrin masa për likujdimin e të gjitha 

faturave të depozituara me dokumentacion të rregullt ligjorë, si dhe të verifikojnë në çdo fazë 

afatet e përfundimit të punimeve dhe dorëzimit të faturave brenda afatit ligjore, duke mos lejuar 

gjendje në fund të vitit ushtrimore të vlerave monetare të papërdorura.             

Në vijimësi 

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi mënyrën e planifikimit dhe të realizmit të të 

ardhurave të rakorduara këto dhe me të dhënat e degës së thesarit (për faktin), rezulton se të 

ardhurat vendore si pjesë e parashikimeve buxhetore për vitin 2022 janë realizuar në masën 74.7 

%, ku nga vlera e planifikuar prej 108,536 mijë lekë është arkëtuar vlera 81,101 mijë lekë me një 

mosrealizim në vlerën 27,435 mijë lekë. Në këtë planifikim nga DAV Bashkia Selenicë nuk janë 

pasur në konsideratë debitorët progresiv të taksës së tokës bujqësore në fillim të vitit 2022. 

Në procesin e planifikimit, nuk janë marrë në konsideratë mosrealizimet apo tejkalimet e 

mëparshme, në mënyrë që planifikimi në të ardhmen të bëhet mbi baza sa më reale, për të mos 

shkaktuar deficit në të ardhurat e arkëtuara, veprime të cilat çojnë në mosrealizim të 

shpenzimeve, investimeve, mirëmbajtjeve, etj., në dëm të interesave të publikut.  

Metodologjia e përdorur nga DAV-ja për planifikimin e taksave dhe tarifave vendore nuk 

parashikon saktë pritshmëritë lidhur me të ardhurat e veta të Bashkisë. Referuar të dhënave të 

paraqitura për periudhën nën auditim, konstatohet se në krahasim me faktin e vitit 2021 kemi ujë 

për shumën 13,254 mijë lekë, gjë e cila tregon se puna e kësaj administrate nuk ka qenë e 

qëndrueshme dhe në nivelet e kërkuara. 

Konstatohet se asnjë nga zërat që kjo drejtori menaxhon nuk është me realizime, ku të gjithë 

zërat paraqiten me mosrealizim e cila varjon në nivelet nga 7% (taksa e truallit) deri në 60.77% 

(taksa e tokës bujqësore). Ndërsa me realizime paraqiten taksat/tarifat që menaxhon nga Agjentët 

Tatimor, si taksa e mjeteve të përdorura në nivele 215%, renta minerale në nivele 770%. Këto 

realizim vijnë dhe për faktin se nga DAV Bashkia Selenicë nuk janë mbajtur aktrakordimit 

mujore dhe vjetore me këto instuticioni për të bërë te mundur evidentimin e saktë të planifikimit 

të sajë në raport me numrin e mjeteve që operojë në këtë NJA dhe numrin e subjekteve që 

operojnë në fushën minerale dhe volumin e të ardhurave që ato realizojnë në fund të çdo vitit 

ushtrimorë mbi bazën e së cilës përllogaritet renta minerale.  
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Nuk ka rakordim me Drejtorinë ASHK Vlorë për taksën e shitjes së pronës, ku sipas evidencës 

nuk ka as plan dhe as fakt. 

Veprime në kundërshtim me Ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 “Per Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar dhe Vendimit të KB nr. 62, datë 25.11.2021 “Për miratimin e taksave e tarifave 

vendore, viti 2022” (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 75-105 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

5.1. Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave në 

bashkëpunim me drejtoritë/sektorët e tjerë të bashkisë që merren me menaxhimin e të ardhurave, 

të marrin masa për të bërë një analizë të saktë të të gjitha detyrimeve që vijnë nga taksat/tarifat 

vendore, duke mos harruar dhe borxhin tatimorë në planifikim, në mënyrë që ky planifikim të 

bëhet mbi baza reale dhe në raport me mundësitë ekonomike të kësaj njësie vendore. 

5.2. Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave të marrë 

masa për kryerjen e rakordimeve mujore me Agjentët Tatimorë (për taksën e mjeteve të 

përdorura, rentën minerale, taksën e kalimit të pronësisë, taksën e tatimit mbi të ardhurat), për 

të evidentuar sa është vlera që këto agjente arkëtojnë dhe nëse ajo derdhet e gjitha në llogari të 

bashkisë, si dhe për të bërë një analizë të tyre, duke evidentuar numrin e mjeteve që operojnë në 

këtë njësi administrative, volumin e të ardhurave që subjektet minerale realizojnë në një vit 

ushtrimorë për llogaritjen e rentës dhe transaksionet mujore/vjetore të shitblerjes së pasurive për 

llogaritjen e rentës dhe transaksionet mujore/vjetore të shitblerjes së pasurive. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

6. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit, rezulton se mungon regjistrit i riskut 

per menaxhimin e te ardhurave vendore te cilat ndikojnë ne mosrealizimin e te ardhurave. 

Gjithashtu ky regjistër duhet te përfshijë orientim per analizën dhe krijimin e planeve te 

menaxhimit per parandalimin e ndodhjes se risqeve ose mbajtjen nen kontroll dhe reduktimin e 

pasojave te tyre. Ne vlerësimin e risqeve nuk është analizuar gjendja reale e kontrolleve te 

brendshme ekzistuese dhe te përcaktoheshin risqet nëse ekzistonin. Mungesa e nje plani 

strategjik apo afatmesëm i menaxhimit të të ardhurave, vlerësim i gabuar tatimor, mungese 

kuadri rregullator, aktivitete të paunifikuara per taksën e truallit dhe për tokën bujqësore, 

ndërgjegjësim i taksapaguesve, mangësi ne përdorimin e hapësirave dhe mundësive ligjore te 

mbledhjes se taksave direkt apo nëpërmjet agjentit tatimor, mos mbulim nga agjenti tatimor ne te 

gjithë territorin e bashkisë, mungesa e kapaciteteve per tu përshtatur zhvillimeve dixhitale, 

paqartësi ne bazën e taksueshme per tarifat e shërbimeve publike, mos plotësimi i dosjes se taksa 

paguesit deri ne shpalljen e borxhit si i pa mbledhshëm etj.  

Veprime në kundërshtim me Ligjin nr. 9632 dt.30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” i 

ndryshuar; Ligji nr. 9920 datë 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republikën e Shqipërisë”; 

Ligji nr. 10296/2010 “Per MFK” Manuali per te ardhurat vendore; VKB nr. 62, datë 25.11.2021 

“Per taksat e tarifat per vitin ushtrimor 2022. Etj akte ligjore e nënligjore ne fuqi (Më hollësisht 

trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 75-105 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

6.1: Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë, të marrë 

masa për çeljen e regjistrit të riskut per menaxhimin e te ardhurave vendore, bazuar ne analize të 

të gjithë procesit dhe veprimtarisë menaxheriale të Drejtorisë se te Ardhurave.  

Te përcaktohet ne regjistër punonjësi qe do te ndjek vijueshmërinë e riskut, hapat e raportimit per 

progresin dhe trajtimin e secilit rrisk.  

Menjëherë  

7. Gjetje nga auditimi: Referuar evidencës së të ardhurave të rakorduara me degën e thesarit, 

rezulton se taksa mbi ndërtesat është realizuar në masën 41.6%, ku nga vlera e planifikuar prej 
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5,655,693 lekë është arkëtuar vlera 2,353,284 lekë me një diferencë më pak për vlerën 3,302 

mijë lekë. 

Konstatohet se niveli i arkëtimeve nga kjo takë ka rënie për vlerën 2,921,774 lekë (5,275,058 

lekë viti 2021 – 2,353,284 lekë viti 2022), kjo tregon punën e pamjaftueshme të kësaj drejtorie, 

pasi nuk ka asnjë faktor objekt që të justifikojë këtë rënie, kur dihet se objektet vetëm shtohen 

dhe nuk pakësohen si në subjekte private po ashtu dhe ato familjare me ndërtime të reja ose 

shtesa katesh. 

Nga auditimi konstatojmë se ka pasaktësi ne dokumentimin e taksës së banesës për familjet që 

kanë banesën ne territorin e Bashkise Selenicë. Pjesa më e madhe e familjeve nuk disponojnë 

dokumente hipotekore qe vërtetojnë pronësinë mbi to, gjë e cila ndikon në planifikim dhe mos 

pasqyrim. 

Për bazën e taksës së ndërtesës janë përdorur të dhëna të pa bazuara në dokumentacion ligjor që 

vërteton pronësinë, pra dokumentimi që vërteton numrin dhe sipërfaqen e banesave dhe të 

trojeve në Bashkinë Selenicë sipas alternativave të parashikuara në ligj nuk ka gjetur zbatim. 

Drejtoria e të Ardhurave ka hasur vështirësi për mangës të këtij dokumentacioni dhe në mjaft 

raste çelja e detyrimit për taksën e banesës është bërë duke marr për bazë të dhënat nga gjendja 

civile. Problem mbetet arkëtimi i këtij detyrimi pasi një pjesë e këtyre banesave nuk janë të 

banueshme, familjet janë larguar, etj.  

Ndërtesat ne fshatrat e Bashkise Selenice jane te pa hipotekuara dhe te pa banuara, si me larte 

edhe per truallin. Shumica e te dhënave jane mare nga regjistrat e gjendjes civile, kohë me pare 

dhe nuk jane përditësuar ndryshimet e vendbanimeve. 

Veprime në kundërshtim me Ligjin nr. 9632 dt.30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” i 

ndryshuar; Ligji nr. 9920 dt.19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar; Ligji nr. 10296/2010 “Per MFK Manuali per te ardhurat vendore”; VKM nr.132 

dt.07.03.2018 “Per taksën e ndërtesave”; VKB nr. 62, datë 25.11.2021 “Per taksat e tarifat per 

vitin ushtrimor 2022 (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 75-105 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

7.1: Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liçencave të marrë 

masa për një bashkëpunim më të mirë me Drejtorinë e PZHT Bashkia Selenicë dhe ASHK Dega 

Rajonale Vlorë, për sigurimin e të dhënave të nevojshme me dokumentacion ligjorë për 

sipërfaqet e ndërtimit të objekteve, kjo për një taksim sa më real të taksës së pasurisë 

(ndërtesës/truall). 

Menjëherë dhe në vijimësi 

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi dhe informacioni i paraqitur, konstatohet se nga DAV 

Bashkia Selenicë nuk janë kryer akt-rakordimet me Agjentët Tatimorë, si: DSHTRR Vlorë, 

ASHK Drejtoria Vlorë, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe Drejtorinë Rajonale Tatimore 

Vlorë, çdo muaj dhe mbajtur evidencat përkatëse. 

Referuar evidencës së të ardhurave, derdhje për llogari të DAV Bashkia Selenicë kanë bërë 

vetëm DSHTRR në vlerën 4,307 mijë lekë dhe DRT Vlorë për rentën minerale në shumën 6,934 

mijë lekë. Ndërsa nga ASHT Dega Vlorë nuk është bërë asnjë pagesë mbi shitjet e pronës.  

Konstatohet se nuk janë bërë aktrakordimit me Drejtorinë Rajonale Tatimore Vlorë/ ose 

Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave, mbi nivelin e taksës së rentës minerale dhe tatimit mbi të 

ardhurat, sa është dhe sa duhet paguar në buxhetin e Bashkisë Selenicë. Nuk ka asnjë të dhëna 

mbi të ardhurat që shoqëritë minerale kanë realizuar nga shitja e mineralit dhe nëse kjo rentë 

është arkëtuar dhe derdhur në buxhetin e bashkisë e saktë. 
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Nuk ka bashkëpunim me Drejtorinë ASHK Dega Vlorë, mbi numrin e transaksioneve të kryera, 

nivelin e tarifës së arkëtuar dhe xhiruar për llogari të Bashkisë Selenicë. 

Nuk ka bashkëpunim me DSHTRR, mbi numrin e mjeteve që kjo njësia administrative ka në 

përdorim, sa janë aktive, sa të dëmtuara dhe sa paguajnë. 

Mungesa e këtyre informacione, bën që planifikimi të mos jetë i saktë dhe në fund të vitit të 

rezultojnë me tejkalim.  

Nga auditimi i planifikimit dhe realizimit të të ardhurave të cilat vilen nëpërmjet agjentëve 

tatimorë, u konstatua se ka një nivel mesatar të realizimi. Bashkia Selenicë nuk ka krijuar baza të 

plota të dhënash për detyrimet që vilen nëpërmjet agjentëve tatimorë, në bazë të të cilave të bëjë 

akt-rakordimet. N.q.s. krijohen baza të plota dhe gjithëpërfshirëse për të dhënat, do të jetë e 

mundur të bëhet një planifikim i saktë, real dhe i realizueshëm. Për sa më sipër, Bashkia Selenicë 

nuk ka bërë asnjë lloj analize për mosrealizimin e këtyre taksave dhe jo vetëm këtyre. Në lidhje 

me detyrimet e taksave nga agjentët tatimorë, Bashkia Selenicë, duhet të marrë masa për 

evidentimin e diferencave të pambledhura sipas llojit të taksës/tarifës, të cilat përbëjnë mungesë 

të ardhurash për buxhetin e saj dhe të fillojë procedurat për gjobitjen e këtyre agjentëve tatimorë 

me 50% të shumës së plotë të taksave/tarifave të pambledhura apo të shmangura, sipas 

përcaktimeve në nenin 117 të Ligjit 9920, dt. 19.5.2008, “Për Procedurat Tatimore në R.SH” (Më 

hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 75-105 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

8.1. Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë, të marrë 

masa për të krijuar bazën e të dhënave për subjektet fizik/juridike dhe abonentët familjarë, të 

cilat mblidhen nëpërmjet Agjentëve Tatimor, të kryqëzohet informacioni me institucionet e tjera 

përkatëse, duke bërë çdo muaj rakordimet sipas formularit përkatës të miratuar nga Ministri i 

Financave.  

8.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Selenicë, të marrë masa për ngritjen e një komisioni, me 

qëllim verifikimin e taksave/ tarifave të vjela nga Agjentët Tatimor, ku në rast se do të 

evidentohen diferenca të pa mbledhura të cilat gjenerohen nëpërmjet Agjentëve Tatimor (të cilat 

përbëjnë mungesë të ardhurash për buxhetin e saj), të fillojë procedurat për gjobitjen e agjentëve 

tatimorë me 50% të shumës së plotë të taksave/tarifave të pa mbledhura apo të shmangura. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

9. Gjetje nga auditimi: Nga të dhënat konstatohet se për vitin 2022 nuk ka regjistrime të reja, 

por vetëm çregjistrime për 61 subjekte. 

Nga ana e grupit te auditimit, duke analizuar me zgjedhje dosjet e subjekteve qe administrohej 

pranë kësaj drejtorie te taksave dhe tarifave vendore, ku u konstatua se: 

- Nuk administroheshin te gjitha te dhënat sipas kërkesave te Udhëzimit te përbashkët te MB me 

nr. 655/1 datë 06.02.2007 dhe MF me nr. 125/4 datë 31.01.2007 “Per përcaktimin e uniformitetit 

te standardeve procedurale dhe te raportimit te sistemit te taksave vendore”, ku krahas mungesës 

në disa raste të bazës se llogaritjes se detyrimit, është konstatuar se per subjektet te cilat trajtohen 

si subjekte të pezulluara, nuk disponohej ne dosjen e subjektit kërkesa qe tatim paguesi kërkon 

pezullim aktiviteti, proçes verbali qe tregon datën e ndërprerjes se veprimtarisë dhe likujdimin e 

plotë të detyrimeve nga ky subjekt. Gjithashtu nuk disponohej proces verbali mbi verifikimin ne 

teren nëse këto subjekte ushtrojnë aktivitet apo jo, duke mos lenë gjurme auditimit ne 

verifikimin e tyre, veprime këto në mos zbatim të nenit 44 dhe 45 të Ligjit nr. 9920, datë 

18.3.2008 “për Procedurat Tatimore në RSH” i ndryshuar. 

- Nuk disponohen asnjë genplani të hartuar nga Drejtoria e PZHT në bashkëpunim me 

specialistin e sektorit të taksave për evidentimin e sipërfaqes së objektit, truallit apo hapësirës 
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publike, si dokument për të vërtetuar vetëdeklarim e subjektit, duke mos lenë gjurme auditimit 

ne verifikimin e tyre. 

- Nuk ishin të depozituara aktet e ndryshme që sektori i kontrollit në terren mund të ketë 

realizuar për çdo subjekt me programe të veçanta të miratuara nga drejtori i të ardhurave. 

Per vitin 2022, janë planifikuar gjithsej 63,471 mijë lekë detyrime për taksa e tarifa vendore nga 

të cilat është bërë i munduar arkëtimi i vlerës prej 19,438 mijë lekë me mbetje në fund të 

periudhës ushtrimore shuma 44,032 mijë lekë. Pra detyrimi i mbetur paarkëtuar është në nivele të 

larta prej 69.3% e totalit, gjë e cila tregon punën e pamjaftueshme të kësaj administrate. 

Gjithashtu, evidentohet fakti se ne planifikimin vjetor per biznesin e vogël dhe biznesin e madh, 

duke ju referuar regjistrit te vene ne dispozicion nga drejtoria e taksave, NUK figuron vlera e 

detyrimeve te prapambetura ne fund te vitit 2021, për vlerën 94,739 mijë lekë, nga e cila: për 

biznesin e vogël në vlerën 39,607 mijë lekë dhe biznesin e madhe në vlerën 55,132 mijë lekë.. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me përcaktimet e Ligji 9632 dt.30.10.2006 per 

sistemin e taksave vendore i ndryshuar; Ligji nr. 9920 dt.19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar: Ligji nr. 10296/2010 “Per MFK Manuali per te ardhurat 

vendore”; Udhëzimit te përbashkët te MB me nr. 655/1 datë 06.02.2007 dhe MF me nr. 125/4 

datë 31.01.2007 “Per përcaktimin e uniformitetit te standardeve procedurale dhe te raportimit te 

sistemit te taksave vendore”, si dhe VKB nr. 62, datë 25.11.2021 (Më hollësisht trajtuar në 

nënpikën 2.6, faqe 75-105 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

9.1. Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë, te 

hartojë dhe miratojë te Kryetari i Bashkise gjurmën e auditimit nga fillimi deri ne fund qe është 

planifikimi, faturimi, përshkrimi i masave shtrënguese dhe rakordimi apo ndjekja e te ardhurave 

deri sa ato te futen ne llogarinë e Bashkise. 

- Te përfshihen ne Gjurmën e Auditimit te gjitha strukturat përkatëse te ngarkuara te përcaktohen 

kush e kryen veprimin dhe çfarë bën ne gjithë procesin menaxherial. Mbledhja e te ardhurave 

vendore me procedure normale duke filluar nga: vetdeklarimin nga taksa paguesit, vlerësimi 

tatimor, njoftimi i detyrimit, fatura per arkëtim dhe rakordimi kontabël. Komunikimi me agjentin 

tatimor, komunikimi me taksapaguesit, ankimimi i taksapaguesve. Marrëveshja e pagesës me 

këste, monitorimi per shlyerjen e detyrimeve, dërgimi i çështjes per fillimin e procedurës se 

mbledhjes me masa shtrënguese. 

- Të plotësohen dosjet e subjekteve me dokumentacionin e nevojshëm ligjorë që shërben për 

planifikimin e saktë të detyrimeve fiskale, duke evidentuar të gjitha hapat nga regjistrimi deri në 

arkëtimin e tyre. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi për aktivitetin e Policisë Bashkiake, janë paraqitur 31 

akte kontrolli që lidhen me shkeljet e konstatuara në subjekte të ndryshme përgjatë ushtrimit të 

detyrave të policisë bashkiake, por në asnjë rast, nuk janë aplikuar penalitetet ndaj këtyre 

subjekteve, veprim në kundërshtim me Ligjin nr. 8224, datë 15.07.1997 “Për organizimin dhe 

funksionimin e policisë të bashkisë, neni 13. (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 75-105 

të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

10.1. Rekomandimi: Drejtori i Policisë Bashkiake dhe punonjësit e kësaj strukture, të marrin 

masa në çdo rast për vendosjen e penaliteteve për shkeljet e konstatuara gjatë ushtrimin të 

detyrës funksionale që ata kryejnë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

11. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare të vitit 2022, mbi dhënien e 

opinioni mbi këto pasqyra, rezulton se: 
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- Llogaria 423,429 “Personeli, paradhënie, deficite, gjoba (debitor)”, e pasqyruar në bilanc për 

vlerën 70,005,368 lekë, është e paanalizuar, me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë 

pasqyrat financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të kësaj llogarie. 

- Llogaria 468 “Debitorë të ndryshëm”, në fund të vitit 2022 paraqitet në vlerën 180,033,022 

lekë. Kjo llogari është paraqitur më pak për vlerën 17,987,270 lekë, pasi nuk është pasqyruar e 

saktë vlera e debitorëve nga taksat/tarifat vendore për vlerën 17,987,270 lekë, kjo për vlerën e 

debitorëve të vitit ushtrimore 2022 prej 11,528,255 lekë dhe vlerës e taksës nga ndërtimet 

informale prej 6,459,014 lekë.  

Në këtë llogari janë të pasqyruar debitorë të ndryshëm pa objekt për të cilët nuk është i mundur 

arkëtimi i tyre, dhe nga Bashkia Selenicë (personat përgjegjës), nuk është ndërmarrë asnjë 

veprim administrativ ose ligjorë për arkëtimin e tyre, duke i lënë këto debitorë në heshtje dhe të 

kalojnë në debitorë pa shpresë arkëtimi, dhe kaluar afti i kërkimit të tyre në rrugë gjyqësore. 

- Gjendja e llogarisë 4342 “Të tjera operacione me shtetin (të drejta)”, paraqitet në mbyllje të 

vitit 2022 në vlerën 75,928,024 lekë, e cila përfaqëson llogaritë e Klasës së 4 të Pasivit, për 

detyrime për paga, tatime taksa, sigurime shoqërore dhe vlerat e faturave që nuk kanë plotësuar 

afatin 60 ditor për likuidim. Kjo llogari nuk kuadron me llogarinë 7206 “Financim i pritshëm 

nga buxheti” e cila paraqitet në shumën 0 lekë. 

- Llogaria 202 "Studime dhe kërkime ", e pasqyruar në bilanc për vlerën 12,594,775 lekë, e cila 

gjatë vitit është pakësuar në vlerën 8,226,780 lekë, është e paanalizuar në shtesat e llogarisë 213 

“Rrugë rrjete dhe vepra ujore” apo llogarisë së investimeve në proces. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me Udhëzimin e MFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për 

disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, 

paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, 

Kreu II pika 5, Kreu III. “Procedurat për përgatitjen, paraqitjen dhe konsolidimin e pasqyrave 

financiare në njësitë e qeverisjes së përgjithshme” pika 30 dhe 59; Ligjin nr. 10296, datë 

08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 12, germa “g” (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 105-127 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

11.1. Rekomandimi: Drejtoria e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –Protokoll, Bashkia 

Selenicë, të marrë masa për: 

- Kontabilizimin e vlerës prej 17,987,270 lekë për detyrimet që kanë subjektet për taksa e tarifa 

vendore viti 2022 dhe detyrimet për taksën e ndikimit në infrastrukturë nga lejet e legalizimit, si 

dhe të ndjek të gjitha rrugët administrative dhe ligjore për arkëtimin e debitorëve në vlerën 

180,033,022 lekë. 

- Të analizojë vlerën e llogarisë 423-,429 “Personeli, paradhënie, deficite, gjoba (debitor)”, e 

pasqyruar në bilanc për vlerën 70,005,368 lekë, mbështetur në dokumentacionin kontabël që 

disponon për të cilat është kryer regjistrimi në kontabilitet. 

- Të paraqesë saktë vlerat e llogarisë 4342 “Të tjera operacione me shtetin (të drejta)”, ku në 

mbyllje të vitit 2022 paraqitet në vlerën 75,928,024 lekë, e cila dhe nuk kuadron me llogarinë 

7206 “Financim i pritshëm nga buxheti”, sipas pozicioneve për të dhënë një informacion 

kontabël të besueshëm. 

- Të analizojë vlerën 8,226,780 lekë nëpërmjet dokumentacionit kontabël, në shtesat e llogarisë 

213 “Rrugë rrjete dhe vepra ujore” dhe llogarisë 231 “Investimeve në proces”. 

Me mbylljen e pasqyrave financiare viti 2023 

12. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi ka rezultuar se për llogaritë 210 “Toka, troje Terrene” 

212 “Ndërtesa konstruksione”, 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” dhe 214 “Instalime teknike, 

makineri, paisje, vegla pune”, me kosto historike në vlerën 3,262,461,954 lekë, nuk është bërë i 
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mundur kryerja e inventarë fizik ndër vite, nuk ka regjistër, nuk janë të analizuara sipas artikujve 

kontabël, nuk ka informacion për çdo objekt, në lidhje me datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, 

përshkrimin, vlerën e blerjes, datën e daljes në përdorim, datë e skadencës, personin përgjegjës, 

kohën e shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e 

daljes nga pronësia, rezulton se shtesat për rikonstruksionin e tyre nuk i janë bashkuar vlerës 

fillestare të objektit por janë trajtuar si aktive më vete, në këto kushte nuk mund të ketë 

informacion të saktë në lidhje me gjendjen kontabël, e cila do të krahasohet dhe me gjendjen 

faktike kur bëhet inventarizimi fizik për të vërtetuar dhe sistemuar vlerën e tyre në kontabilitet, 

pra na japin arsye të mos kemi siguri mbi vlerat në pasqyrat e pozicionit financiar për sa i përket 

kësaj llogarie për pasojë të mos japim dot një opinion mbi plotësinë, saktësinë dhe përkatësinë e 

këtyre vlerave në kontabilitet. 

Gjithashtu, rezulton se për llogaritë 210 “Toka, troje Terrene” 212 “Ndërtesa konstruksione” dhe 

213 “Rrugë rrjete vepra ujore”, me kosto historike në vlerën 3,247,263,717 lekë, Bashkia 

Selenicë nuk posedon titull pronësie. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me UMF nr. 30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar pikat 26, 28, 30, 74 dhe 85, UMFE nr. 05, datë 

21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e 

përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së 

Përgjithshme”, Kreu II pika 5 dhe Kreu III pika 30,31; - VKM nr. 510, datë 10.06.2015 , Kreu 

VI “Transferimi i pasurive dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika 1 dhe 2. Për rrjedhojë 

edhe kontabilizimi i aktiveve afatgjata materiale, nuk është mbështetur në dokumentacionin e 

duhur, në kundërshtim me Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011 me ndryshime, Kapitulli III, pika 

35 (Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 105-127 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

12.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve 

Financiare dhe Arkiv –Protokoll, të marrë masa për kryerjen e inventarizimit të AAGJM, të 

krijojë dhe të mbajë regjistrin analitik te aktiveve, ku të përmbajë të dhënat për vitin e hyrjes, 

vendodhje, përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, vlerën e shpenzimeve kapitale të kryera në 

vitet e mëpasshme që sjellin rritje të vlerës së aktivit, vlerën e akumuluar të amortizimit dhe 

vlerën e mbetur, për të pasqyruar saktë dhe realisht gjendjet e AAGJ në llogaritë përkatëse të 

klasës 20 dhe 21 në pasqyrat financiare.  

12.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë nëpërmjet strukturave përgjegjëse të marrë masa të 

menjëhershme, që nëpërmjet strukturave të saj, të përgatisë dosjet me dokumentacionin e duhur 

për regjistrim në ASHK Vlorë të llogarive 210 “Toka, troje Terrene” 212 “Ndërtesa 

konstruksione” dhe 213 “Rrugë rrjete vepra ujore”, me kosto historike në vlerën 3,247,263,717 

lekë, dhe nëpërmjet Drejtoria e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –Protokoll të përllogaritë 

kostot për kryerjen e këtij shërbimi, buxhetimin dhe burimet e financimit, me qëllim pajisjen sa 

më parë të pasurive të paluajtshme me titull pronësie. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

13. Gjetje nga auditimi: Llogaria 466 “Kreditore për mjete nën ruajtje”, përfshin garancitë e 

ngurtësuara për investime të kryera. Gjendja e kësaj llogaritje paraqitet në mbyllje të vitit 2021 

në vlerën 21,403,554 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën 25,818,256 lekë. Për këtë 

gjendje është bërë raportimi në Degën e Thesarit në mënyrë analitike, e cila paraqitet, në 

Aneksin 3.3 bashkëlidhur RPA. 

Sipas analizës së kësaj llogarie të rakorduara me Degën e Thesarit, kjo llogari për vitin 2022 

është shtuar për 13 objekte për vlerën 9,441,506 lekë, si dhe është pakësuar në 9 raste për vlerën 

5,026,804 lekë.  
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Nga analiza e kësaj llogarie, konstatohet se janë ngurtësuar fonde për vlerën 21,403,554 lekë të 

cilat i përkasin ngurtësimeve të viteve 2021 e para, të cilave u ka kaluar afati i garancisë. Bashkia 

Selenicë nga ana e sajë, nuk ka kryer asnjë veprim sipas kushteve të kontratës për c’bllokimin e 

këtyre fondeve dhe përdorimin e tyre për interes publik. 

Veprime në kundërshtim me UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e 

MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave 

financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Kap. III, pikat 29, 30, 39, 50 dhe 

UKM nr. 3, datë 15.02.2011 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të ndërtimit” i 

ndryshuar, Kap. II, pika 10 (Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 105-127 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

13.1. Rekomandimi: Drejtoria e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –Protokoll në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Planifikim Zhvillim, Kontroll Territorit (Sektori i Menaxhimit të Kontratave), 

Bashkia Selenicë, për garancitë të cilat i përkasin ngurtësimeve të viteve 2021 e më parë (vlera 

21,403,554 lekë), për të cilat ka humbur e drejta e përfitimit të tyre nga subjektet ose që janë në 

kushtet e parashkrimit, të procedojë sipas kërkesave ligjore pranë Degës së Thesarit Vlorë, për 

rimarrjen e fondeve të ngurtësuar dhe përdorimin e tyre në interes publik.  

Në vijimësi 

14. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi administrimin e Aseteve (pronave) të Bashkisë 

Selenicë, kaluar me VKM, rezulton se: 

Lista e pronave të paluajtshme të NJA Selenicë, të transferuara me VKM nr. 195, datë 

06.03.2013 “Për miratimin e listës përfundimtare të pronave të paluajtshme publike, shtetërore, 

që transferohen në pronësi ose në përdorim, të Bashkisë Selenicë, të Qarkut Vlorë”, përbëhet nga 

27 (njëzet e shtatë) fletë dhe përfundon me numrin rendor 109 (njëqind e nëntë). 

Lista e pyjeve dhe kullotave të transferuara me VKM-në nr. 433, datë 08.06.2016 “Për 

transferimin në pronësi të bashkive të pyjeve dhe të kullotave publike, sipas listave të inventarit, 

dhe aktualisht në administrim të ministrisë së mjedisit e të ish-komunave/ bashkive”, i ndryshuar 

me VKM nr. 684 datë 02.09.2020 “Për transferimin në pronësi të bashkive të pyjeve dhe të 

kullotave publike”, ku numri i pronave pyje dhe kullota që ka Bashkia Selenicë është 485, me 

sipërfaqe totale 26,899.51 ha. 

Në zbatim të Ligjit nr. 8744, datë 22.02.2001, “Për transferimin e pronave të paluajtshme publike 

në Njësitë e Qeverisjes Vendore” si dhe në mbështetje të Pikave 9, 10, 11 dhe 22 të VKM nr.500, 

datë 14.8.2001 “Për inventarizimin e pronave të paluajtshme shtetërore dhe transferimin e 

pronave në Njësitë e Qeverisjes Vendore”, konstatohet se nga Kryetari i Bashkisë Selenicë nuk 

janë ngritur grupet e punës, kjo e përcaktuar në misionin dhe detyrat e NJQV, administrimi i 

aseteve, si dhe struktura të ngarkuar për ndjekjen e tyre. Nuk ka një regjistër kontabël në nivel 

bashkie për të gjitha asetet që ajo zotëron, nuk janë inventarizuar totalisht, nuk janë marrë në 

dorëzim me procesverbale.  

Nga auditimi rezultoi se procesi i administrimit të tyre nuk është realizuar në përputhje me 

kërkesat e Ligjit nr.139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 27,28, funksionet e bashkisë në 

fushën e bujqësisë, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, funksionet e bashkisë në 

fushën e zhvillimit ekonomik vendor. Kjo strukturë duhet të realizonte marrjen në dorëzim të 

aseteve, zbatimin e procedurave të transferimit në NJQV, vënien në evidence të ndërtesave me 

sipërfaqe dhe tokës bujqësore produktive dhe jo produktive të përcaktuara në listat e inventarëve, 

duke rritur mundësinë e të ardhurave nga dhënia me qira.  
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Sipas të dhënave të vëne në dispozicion nga Bashkia Selenicë nuk ka prona të certifikuara, nuk 

ka nisur asnjë procedurë për regjistrimin e pronave pranë DVASHK Vlorë, si dhe nuk ka prona 

në proces regjistrimi.  

Në strukturën aktuale organizative të Bashkisë Selenicë nuk ka Drejtori të Menaxhimit dhe 

Administrimit të Aseteve, detyrat e të cilës i kryen Drejtoria e Financës dhe Drejtoria e Pyjeve 

dhe Kullotave, si një strukturë e rëndësishme për mbikëqyrjen e të gjitha pronave nga e cila 

mund të gjenerohen të ardhura në buxhetin e bashkisë.  

Nga Bashkia Selenicë (personat përgjegjës), nuk është ndërmarrë asnjë veprimet sipas 

dispozitave të VKM nr. 600, datë 13.10.2021 dhe Ligjit nr. 10296 “Për Menaxhimin Financiar 

dhe Kontrollin”, për ngritjen e grupeve të punës për marrjen në dorëzim dhe regjistrimin për një 

numër të madh të pronave sipas tabelës së mësipërme, çka bën të paqartë numrin e tyre sipas 

listave të inventarëve, përsa i përket verifikimit në terren nëse këto prona janë të lira apo të 

zaptuara ose dhe të tjetërsuara nga palë të treta. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me përcaktimet e Ligjit nr. 20/20 “Për përfundimin e 

proceseve kalimtare të pronësisë në Republikën e Shqipërisë” datë 05.03.2020, Neni 37; UMF 

nr.30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, pika 26, “çdo 

njësi publike duhet të krijojë dhe të përditësojë një regjistër kontabël të gjitha aktiveve që 

zotëron apo kanë administrim, përfshi dhe pronat publike nga të cilat siguron të ardhura”, pika 

27, Nëpunësi Autorizues i njësisë, si dhe pika 30. Formati i regjistrit të aktiveve hartohet në 

vartësi të llojit të tyre afatgjatë apo afatshkurtër si dhe grupit përkatës brenda llojit, si dhe 

rregullores së brendshme Kreu IV neni 66 pika (a,b,e,f). Drejtorit të Menaxhimit të pronave si 

dhe neni 67, pika (b,c,d,f,g), të specialistit të kontabilitetit (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 

2.6, faqe 75-105 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

14.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Selenicë të marrë të gjitha masat e menjëhershme për 

të kryer procesin e plotë të inventarizimit dhe përditësimit të pronave/pyjeve/kullotave, si vijon: 

- Në bashkëpunim me Drejtorinë e Burimeve Njerëzore të marrë masa për ngritjen e Strukturës 

së Menaxhimit të Pronave, për verifikimin dhe përditësimin e të gjitha pronave që ka bashkia të 

transferuara me VKM, duke përcaktuar detyra konkrete dhe me përgjegjësi në Rregulloren e 

Brendshme të bashkisë për miradministrimin e pronave për verifikim fizik të tyre dhe ndjekjen e 

procedurave për regjistrim. 

- Të inicojë në komunikimin me ASHK-në Drejtoria Vlorë, me qëllim arritjen e një 

bashkëpunimi për të marrë asistencën e tyre të plotë për verifikimin e gjendjes faktike të 

pronave.  

- Të dokumentohen me kujdes të gjitha hapat e këtij procesi të gjatë dhe të rëndësishëm për 

secilën Njësi Administrative dhe në nivel bashkie. 

14.2: Rekomandimi: Drejtoria e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –Protokoll, duhet të caktojë 

menjëherë një person ekspert që të përditësojë regjistrin kontabël duke kryer të gjithë 

kontabilizimin e asteve të bashkisë me vlerën aktuale që ato kanë dhe pasqyruar në llogarinë 212 

ndërtesa e konstruksione. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

15. Gjetje nga auditimi: Referuar VKM-së nr. 433, datë 8.6.2016 “Për transferimin në pronësi 

të bashkive të pyjeve dhe të kullotave publike, sipas listave të inventarit, dhe aktualisht në 

administrim të ministrisë së mjedisit e të ish- komunave/bashkive”, ndryshuar me VKM nr. 684 

datë 02.09.2020 “Për transferimin në pronësi të bashkive të pyjeve dhe të kullotave publike”, u 

konstatua se Bashkia Selenicë ka në pronësi 16,633.1 ha kullota. 
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Nga auditimi rezulton se, Bashkia Selenicë që nga transferimi i këtyre sipërfaqeve me VKM-në 

nr. 433, datë 8.6.2016, “Për transferimin në pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe të Kullotave 

Publike, sipas listave të inventarit dhe aktualisht në administrim të Ministrisë së Mjedisit e të ish 

Komunave/Bashkive”, pikat 57 (shtojca nr. 55), 64, 65 dhe 66, nuk ka iniciuar procedura për 

regjistrimin dhe më pas kalimin në fazën tjetër atë të pajisjes me certifikatën e pronësisë për 

sipërfaqet pyjore, kullosore dhe shkëmbore etj.. që administron. 

Nuk janë ngritur grupet e punës për përcaktimin e misionit dhe detyrat e tyre për administrimin e 

aseteve (toka, pyje, kullota, ndërtesa etj.) dhe për këtë arsye procesi i administrimit të tyre nuk 

është realizuar në përputhje me kërkesat e kuadrit rregullator në fuqi.  

Në Bashkinë Selenicë dhe Njësitë Administrative të kësaj bashkie (ish- Komunat), nga Drejtoria 

e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave (këtu e vijim DZHBAPK), janë 

miratuar dhe lidhur 220 kontrata sezonal për vitin 2022 me afat 1 vjeçar, me objekt “Kullota” 

dhe “Kositje bari”, duke gjeneruar të ardhura në vlerën 2,159,310 lekë, si dhe 117 kontrata 

sezonal me afat 3 vjeçar, duke gjeneruar të ardhura vjetore në vlerën 1,362,410 lekë, nga e cila 

për vitin 2022 janë lidhur 6 kontrata, duke gjeneruar të ardhura vjetore në vlerën 46,600 lekë. 

Gjithashtu, konstatohet se Bashkia Selenicë ka lejuar të shfrytëzohen sipërfaqe kullosore 112 

bletore pa lidhur kontratat përkatëse me bashkinë, për sipërfaqen kullosore 2,397.6 ha, duke 

krijuar të ardhura të munguara në Bashkisë Selenicë. 

Nga informacioni i dhënë nga DZHBAPK këto kontrata nuk janë lidhur pasi kanë pasur mungesë 

në dokumentacion, ndërkohë që ato kanë ushtruar aktivitet duke shfrytëzuar sipërfaqet 

kullosore dhe nga bashkia nuk janë marrë masa për eliminimin e këtij fenomeni, duke 

ngarkuar me përgjegjësi DZHBAPK, Policinë Bashkiake dhe IMTV. 

- Nga auditimi i dosjeve të kontratave verore/ dimërore të lidhura, rezultoi se, nuk është zbatuar 

proçedura e përcaktuar në Udhëzimin e Ministrit të Mjedisit Nr.4, datë 10.04.2008 “Për kriteret 

teknike të klasifikimit të kullotave e livadheve dhe procedurat për dhënien e tyre për kullotje e 

kositje bari”, pasi të gjitha dosjet e subjekteve qiramarrës të kullotave nuk janë plotësuar me 

dokumentacionin e përcaktuar sipas Udhëzimit të sipërpërmendur, ku mungon procesverbali i 

dorëzimit te parcelave te marra me qira. 

- Nuk janë bërë sondazhe gjatë kullotjes për të mos lejuar futjen e bagëtive në kullotë jashtë 

kapacitetit kullosor të kontraktuar, në kundërshtim me kreun III “Kërkesat teknike të përdorimit 

të fondit kullosor për kullotje”, pika 7 të Udhëzimit të mësipërm. 

- Nuk është kryer inventarizimi kadastral pyjor për përditësimin e fuqisë lëndore, fuqisë 

kullosore, bimore, aftësisë së funksionit mbrojtës (për pyjet mbrojtës), në referim të Ligjit 5 

“Planet e Mbarështimit”, nenin 6 “Funksionimin e Shërbimit Pyjor”, nenin 15/2 “Pronësia e 

Fondit Pyjor” të Ligjit nr. 9385, datë 04.05.2005, i ndryshuar. 

- Lidhur me pyjet e kullotat, ndonëse kanë kaluar në pronësi, nuk janë pasqyruar në kontabilitet, 

llogaria nr. 211 “pyjet, kullotat dhe plantacione”, pasi aktivi i bilancit nuk paraqet fare gjendjen e 

kësaj llogarie, si dhe nuk është vijuar me regjistrimin e pronave të paregjistruara. 

- Nuk janë mbajtur akte të kontrollit të përdorimit të sipërfaqes, sipas Ligjit nr. 9693, datë 

19.3.2007 “Për fondin kullosor”, neni 29 “Organet e kontrollit”, neni 30 “Dokumentimi”.  

- Nuk është shfrytëzuar e gjithë sipërfaqja kullosore e miratuar me VKM, duke mos miratuar dhe 

shpallur për dhënie me qira e gjithë sipërfaqja kullosore që ka në pronësi Bashkia Selenicë, gjë e 

cila çon në mungesë të ardhurash për këtë bashki. Kështu të ardhurat nga kullotat për vitin 2022 

janë realizuar në masën 59%, nga 3,699,300 lekë të planifikuara janë realizuar 2,175,910 lekë. 

Në përfundim, dhënia me qira e sipërfaqeve pyll dhe kullota vjen në kundërshtim me ligjin nr. 

8744, datë 22.02.2001 “Për transferimin e pronave të paluajtshme të shtetit në NJQV”, VKM nr. 
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500, datë 14.08.2001 “Për inventarizimin e pronave në NJQV”, ligjin nr. 8652, datë 31.07.2000 

“Për organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore”, pasi këto prona nuk janë të 

regjistruara në emër të NJQV, duke sjellë për pasojë të qenurit pronar me të drejta jo të plota por 

të kufizuara. 

Referuar të dhënave që administron DZHBAPK, Bashkia Selenicë ka gjithsej 14 932 ha tokë 

bujqësore, nga të cilat 11 648 ha është marrë nga banorët me Ligjin nr. 7501 dhe 3284 ha është 

tokë e pa ndarë në pronësi të bashkisë. 

Bashkia Selenicë në zbatim të përcaktimeve të Udhëzimit nr. 1 datë 18.07.2012 “Për procedurat 

e dhënies me qira të tokave bujqësore të pandara”, ka iniciuar procesin për dhënien me qira të 

këtyre sipërfaqeve duke paraqitur një relacion në Këshillin Bashkiak miratuar me VKB nr. 28, 

datë 28.04.2022 “Për dhënien me qira të tokave bujqësore të lira me qëllim sigurimin e të 

ardhurave”. Me shkresën nr. prot.438/1 datë 13.05.2022 Prefekti i Qarkut Vlorë ka miratuar 

listën me 152 pasuri të lira për tu dhënë me qira. 

Nga DZHBAPK gjatë vitit 2022 janë lidhur gjithsej 4 kontrata me afat 10 vjeçare për dhënie me 

qira të tokës bujqësore për mbjellje me ullinj apo arrorë, veprimtari turizmi, përpunim uji të 

pijshëm, depozitim materialesh etj, për sipërfaqe nga 1 ha deri në 10 ha.  

Në total sipërfaqja e dhënë me qira për këto 4 kontrata është 14.015 ha dhe pagesa për 1 ha është 

nga 53,000 lekë deri në 110,000 lekë. Vlera vjetore që pritet të arkëtohet nga këto kontrata është 

315,300 lekë.  

Nga auditimi i dosjeve të kontratave, me afat 10 vjeçar, rezultoi se: 

- Nuk ka inventarë të dosjeve. 

- 3 kontrata, respektivisht: kontrata e qiraje me nr. 2028 prot., datë 28.08.2022 për “Dhënien në 

përdorim të fondit kullosor publik”, lidhur ndërmjet Bashkisë Selenicë përfaqësuar nga P. B dhe 

subjektit “SH. V” SHPK përfaqësuar nga Ç. H, me afat 10 vjeçar për sipërfaqen 2.15 ha në 

ekonominë kullosore Sevaster-Peshkëpi, për aktivitete turistike, bujtina pushimi dhe mbarështim 

blegtorie; kontrata qiraje me nr. 2027 prot., datë 23.08.2022 për “Dhënien në përdorim të fondit 

kullosor publik”, lidhur ndërmjet Bashkisë Selenicë përfaqësuar nga P. B dhe subjektit “M. F” 

SHPK përfaqësuar nga Z. A, me afat 10 vjeçar për sipërfaqen 1 ha në ekonominë kullosore Kuç-

Mesaplik, ngastra nr.26 dhe 29 për aktivitet Akua-kulturë, veprimtari turistike, bujtina pushimi 

dhe përpunim uji të pijshëm; kontrata qiraje me nr. 2029 prot., datë 23.08.2022 për “Dhënien në 

përdorim të fondit pyjor publik”, lidhur ndërmjet Bashkisë Selenicë përfaqësuar nga P. B dhe 

subjektit M. përfaqësuar nga M. K, me afat 10 vjeçar për sipërfaqen 10 ha në ekonominë pyjore 

Selenicë në ngastrën nr.12 dhe 13a për agropylltari, pyllëzime me arrë dhe bajame, janë hartuar 

në kundërshtim me Ligjin nr. 33/2012 “Për regjistrimin e pasurive të paluajtshme” Neni 51 

Regjistrimi i kontratës së qirasë pika 1, pasi çdo kontrate qiraje e bërë, për një pasuri të 

paluajtshme, me zgjatje kohore më shumë se 9 vjet, duhet të regjistrohet në seksionin përkatës të 

kartelës së pasurisë së paluajtshme të qiradhënësit. Kontrata e qirasë, duhet bërë me akt 

noterial, për një pasuri të paluajtshme, me një zgjatje kohore mbi një vit, mund të regjistrohet në 

regjistrin e pasurisë së paluajtshme. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me Ligjin nr. 20/20 “Për 

përfundimin e proceseve kalimtare të pronësisë në Republikën e Shqipërisë” datë 05.03.2020, 

neni 37; Udhëzimi nr. 1 datë 18.07.2012 “Për procedurat e dhënies me qira të tokave bujqësore 

të pandara”; Ligjin nr. 9693, datë 19.3.2007 “Për Fondin Kullosor”, neni 15, pika 4, “Dhënia për 

kullotje e kullotave dhe e livadheve bëhet në bazë të një kontrate....”, si dhe Udhëzimit nr. 2 datë 

20.07.2016 “Për kriteret teknike të klasifikimit të kullotave e livadheve dhe procedurat për 
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dhënien e tyre për kullotje e kositje bari”, kreu II, pikat 3, 4 dhe 5 (Më hollësisht trajtuar në 

nënpikën 2.6, faqe 75-105 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

5.1. Rekomandimi: Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave, 

të marrë masa për monitorimin e kushteve të kontratave të qiramarrësve, duke e dokumentuar 

këtë proces, si dhe të veprojë në kohë ndaj të gjithë qiramarrësve që nuk respektojnë përcaktimet 

në kontratë. Gjithashtu në bashkëpunim me Policinë Bashkise dhe Inspektoriatin Mbrojtjes 

Territorit (IMT), nuk duhet të lejojë që në territorin e sajë të përdorin siperfaqe pyjore/kullosore 

pa kontratë me bashkisë. 

Të gjitha kontratat e qirave duhet të jenë të noterizuara ku si përfaqësues i bashkisë duhet të jetë 

Kryetari i sajë si nëpunësi autorizues. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

15.1. Rekomandimi: Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave 

në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare dhe Arkiv –Protokoll dhe Drejtorinë 

Juridike Bashkia Selenicë, të marrin masa për evidentimin dhe regjistrimin në ASHK Drejtoria 

Vlorë dhe kontabilitet të sipërfaqeve pyjore/kullosore të transferuara me VKM nr. 433, datë 

8.6.2016, “Për transferimin në pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe të Kullotave Publike, sipas 

listave të inventarit dhe aktualisht në administrim të Ministrisë së Mjedisit e të ish 

Komunave/Bashkive”. 

Brenda datës 31.12.2023 

16. Gjetje nga auditimi: Në auditimin e 11 procedurave me fond limit 377,148 mijë lekë, 

rezulton se 9 procedura me fond limit 356,645 mijë lekë, janë konstatuar në shkelje të akteve 

ligjore e nënligjore në aplikimin e kritereve të paargumentuara dhe jo në përputhje me 

procedurat e zhvilluara, kritere të cilat kanë ndikuar në mos pjesëmarrjen e OE ose në 

skualifikimin e OE me oferta të leverdishme, konkretisht: 

1- Procedura me objekt “Asfaltim rruge te brendshme Kocul”, me fond limit 53,905 mijë lekë. 

2- Procedura me objekt “Ndertim rruge e rrugica me beton viti 2022” me fond limit 24,000 

mijë lekë. 

3- Procedura me objekt “Ndërtimi i rrjetit te ujërave te zeza Astane Kote” me fond limit 66,973 

mijë lekë. 

4- Procedura me objekt “Rikonstruksion shkolla Hajredin Beqari Selenicë” me fond limit 

86,472 mijë lekë. 

5- Procedura me objekt “Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonje Picar Armen” me fond 

limit 86,472 mijë lekë. 

6- Proçedura me objekt “Rehabilitim kanali Gjorm” me fond limit 15,416 mijë lekë. 

7- Procedura me objekt “Rikonstruksion KUZ Mesarak” me fond limit 20,746 mijë lekë. 

8- Procedura me objekt “Rikonstruksion i Sheshit te Fshatit Vajze , Bashkia Selenice” me fond 

limit 12,400 mijë lekë. 

9- Procedura me objekt “Rikonstruksion KUZ Picar” me fond limit 35,066 mijë lekë. 

- Janë kërkuar kategori linecës me nivel klasifikimi jo në përputhje me procedurën, pasi referuar 

zërave të preventivit këto liçensa nuk janë të domosdoshme ose kategori e kërkuar, volumi që ato 

përfaqësojnë nuk përputhet me volumin e zërave të preventivit. 

- Janë kërkuar numër punonjësit jo me analizë dhe në përputhje me volumin e zërave të 

preventivit, si dhe në kundërshtim me dispozitat e VKM nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin 

e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” 

(Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018). Gjithashtu është konstatuar dhe fakti se 
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pavarësisht nga fondi i prokuruar dhe natyra e procedurës numëri i punonjësve është i ndryshim 

në procedura të ndryshme, veprime të cilat nuk argumentojë këtë kërkesë.  

Kështu në procedura me fond limit të ulët, numëri i punonjësve të kërkuar është më i partë se në 

procedurat me fond limit më të lartë, konkretisht: 

- Në procedurën me objekt “Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonje Picar Armen” me 

fond limit 86,472 mijë lekë janë kërkuar 80 punonjës, ndërkohë që në procedurë me objekt 

“Rehabilitim, shkolla Hajredin Beqari Selenicë” me fond limit 66,973 mijë lekë janë kërkuar 180 

punonjës; 

- Në procedurën me objekt “Ndertim rruge e rrugica me beton viti 2022” me fond limit 24,000 

lekë janë kërkuar 80 punonjës, ndërsa në procedurën me objekt “Rikonstruksion KUZ Picar” me 

fond limit 35,066 mijë lekë janë kërkuar 35 punonjës. 

- Po ashtu dhe për objekte të njëjta është kërkuar numër i ndryshëm punonjësit, konkretisht 

pasqyra: 

Objekti i Prokurimit  Fondi Limit  
 Vlera e 

kontratës  

Operatori 

Ekonomik i 

shpallur fitues 

Nr. 

punonjësve 

Asfaltim rruge te brendshme Kocul  53,905,397   32,000,000  SH.  40 

Ndertim rruge e rrugica me beton viti 2022  24,000,000   22,770,300  A.  80 

Ndërtimi I rrjetit te ujërave te zeza Astane 

Kote 

 41,667,157   34,945,247  I.G. 

32 

Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonje 

Picar Armen 

 86,472,704   81,375,701  I.G.  

80 

Rehabilitim kanali Gjorm  15,416,674   15,178,862  B. 15 

Rikonstruksion KUZ Mesarak  20,746,233   19,909,900  SH.  45 

Rikonstruksion i Sheshit te Fshatit Vajze , 

Bashkia Selenice 

 12,400,000   12,009,110  R.  

35 

Rikonstruksion KUZ Picar  35,066,257   24,000,000  SH.  50 

 

- Janë kërkuar staf teknik, si: ing. Mjedisit OE duhet të paraqesë certifikatë lëshuar nga 

Ministria e Mjedisit për vlerësimin e mjedisit, Artitekt, mjek, liçensë profesionale nga QKL me 

kategori me Kod III.2.B ‘Grumbullim, transport mbetje urbane” dhe me Kod III.2.A “Për 

shërbime ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me ndikimin në mjedis”, Auditues Energjie, 

inxhinjer logjistike Ekspert privat zjarrfikës, të cilat janë të paargumentuar dhe jo të lidhura me 

tipologjinë e procedurës, pasi disa prej tyre ezaurohen gjatë fazës së hartimit të projekteve ose 

nuk duhen fare se nuk janë pjesë e zbatimit të projektit në terren. 

Vendosja si kritere jo në përputhje me nenet 1, 2 dhe pika 1 e nenit 21 të Ligjit nr. 162/2020, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenet 41 Kërkesa të veçanta për kontratat e 

shërbimeve dhe 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit” dhe me VKM nr. 285, datë 

19.5.2021 “ Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar dhe në lidhje të ngushtë 

me tipologjinë e procedurës që zhvillohet ndikon drejtpërsëdrejti në pjesëmarrjen e OE në 

procedurë për rritjen e konkurrencës, frenojnë pjesëmarrjen e biznesit të mesëm në procedurat e 

prokurimit, si dhe në eliminimin e OE me oferta më të leverdishme dhe mundësi për zbatimin e 

kontratës. 

Gjithashtu në këto procedura është konstatua se: 

l- Dosjet e procedurave janë të pa inventarizuara. 

m- Nuk janë pjesë e dosjes së procedurës raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari 

AK për shpallje fitues, veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

rregullat e prokurimit Publik’, i ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

n- Nuk është mbajtur PV i hapjes së procedurës, por është kaluar direkt në PV vlerësimit, 

gjë ë cila nuk vërteton nëse procedura është hapur në afatin e caktuar, veprime në kundërshtim 
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me nenet 74 dhe 80 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar. 

o- DST nuk janë pjesë e dosjes, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, 

veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2. 

p- Mos hartimi i oponenca teknike në zbatim të nenit 6, të Ligjit nr. 120/2020, datë 

7.10.2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar. 

q- Hartimi i projekt/preventivave nga punonjësit e bashkisë, të cilat nuk kanë liçensë 

profesionale për hartimin e projektet/preventivi nuk shoqërohet nga licencat e projektuesve me 

kategoritë përkatëse. Personat përgjegjës për realizimin e projektit duhet të jenë të licencuar sipas 

kategorive përkatëse të punimeve që do të kryhen, brenda afatit të vlefshmërisë, veprime në 

kundërshtim me Ligji nr. 8402, datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit”, të ndryshuar, neni 5. VKM nr. 759, datë 12.11.2014, “Për licencimin profesional të 

individëve dhe subjekteve juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të 

projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, e cila 

ka miratuar Rregulloren “Për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale për 

individë dhe subjekte juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit 

në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, neni 16 “Licenca 

–kategoritë e punimeve”, pika 1 (Më hollësisht trajtuar në pikën 4 faqe 136-194 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit).  

16.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Sektorin e Procedurave të 

Prokurimit Bashkia Selenicë, të marrin masa që: 

- Në periudhat në vijim në lidhje me procedurat e prokurimit, gjatë përcaktimit të kërkesave dhe 

kritereve për kualifikim, duhet të ketë parasysh tipologjinë e objektit të kontratës, vlerën limit të 

planifikuar, zërat e punimeve të parashikuara në preventivin e objektit, volumet e tyre dhe në 

harmoni me rekomandimet e APP-së, dokumentet teknike me qëllim për të garantuar, trajtim të 

barabartë dhe jo diskriminues për OE dhe për të mos ngushtuar konkurrencën. 

- Për të gjithë procedurat që do prokurohen në fushën e investimeve, pavarësisht nga vlera nuk 

duhet të hidhen në prokurim pa marrë më parë miratimin nga Instituti i Ndërtimit për oponencën 

teknike të investimit. 

- Të bëhet inventarizimi dhe arkivimi i të gjitha dosjeve të mbyllura dhe arkivuara sipas të 

dhënave të sistemit të SPE. 

- Të bëhen pjesë e dosjes së procedurës, DST, procesverbali i hapjes së procedurës, raporti 

përmbledhës dhe vendimi i titullarit të AK për shpalljen fitues. 

Në vijimësi 

17. Gjetje nga auditimi: Grupi i auditimit mbi bazën e materialitetit nga 27 procedura me vlerë 

të vogël janë vlerësuar për auditim 12 procedura me fond limit 8,589 mijë lekë, ose 71% të 

fondit të prokuruar, nga ku rezultojë se: 

- Në të gjitha rastet e testuar, konstatohet mungesa e kërkesës nga sektori përkatës për nevojën e 

fillimit të procedurës së prokurimit, adresuar personit përgjegjës të prokurimit i cili duhet të 

administrojë dokumentacionin e çdo procedure prokurimi. 

- Në të gjitha procedurat e testuar, personat që kanë hartuar fondin limit, nuk kanë argumentuar 

hartimin e këtij fondi, duke mos ju përmbajtur përcaktimit të nenit 76 të VKM-së nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar) dhe Udhëzimit 

përkatës për blerjet e vogla. 
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- Në procedurën me objekt “Aksesor zbukurimi për festat e fund-vitit dhe ndërtim peme të vitit të 

ri në njësi administrative dhe Bashkia Selenicë” me fond limit 800 mijë lekë, ku fitues është 

shpallur subjekti M. H PF, specifikimet teknike të vendosura janë të rënduara dhe mund të 

përbëjnë shkak për kufizim të konkurrencës. 

- Në 5 procedura kemi mungesë të dokumentacionit të operatorëve ekonomikë me të cilët është 

lidhur kontrata. Dokumentet që mungojnë janë ato të kërkuara në ftesën për ofertë që u bëhet 

operatorëve ekonomikë, dhe në mungesë të dokumentacionit të paraqitur, nuk duhej lidhur 

kontrata për mos përmbushje të kritereve të vendosura por duhej anuluar procedura dhe zhvilluar 

procedurë tjetër, konkretisht procedurat: 

a- “Aksesor zbukurimi për festat e fund-vitit dhe ndërtim peme të vitit të ri në njësi 

administrative dhe Bashkia Selenicë”, me fond limit 800 mijë lekë, ku fitues është shpallur 

subjekti M. H PF me ofertë 567 mijë lekë. 

b- “Organizim ceremonial festa e dekor (Festa e Drashovicës)”, me fond limit 400 mijë lekë, ku 

fitues është shpallur subjekti JV J. + SH. SHPK me vlerë 359 mijë lekë.  

c- “Blerje projekte sipas detyrës së projektimit”, me fond limit 1,000 mijë lekë, ku fitues është 

shpallur subjekti M. SHPK me vlerë 911 mijë lekë. 

d- “Mjet rimorkiator në dispozicion të bashkisë për transportin e mjeteve të rënda Brenda 

bashkisë” , me fond limit 600 mijë lekë, ku fitues është shpallur subjekti T. SHPK me vlerë 600 

mijë lekë. 

e- “Riparim i sistemit të saraçineskave të ujëlëshuesit të liqenit Pete, Harvala, Velçe”, me fond 

limit 629 mijë lekë, ku fitues është shpallur subjekti A. SHPK me vlerë 557 mijë lekë. 

- Në procedurën blerje mallrash me objekt “Blerje pajisje kompjuterike, video-projektor, 

kondicioner”, me fond limit 500 mijë lekë, ku fitues është shpallur subjekti O. H SHPK me 

vlerë 470 mijë lekë, rezulton se natyra e produkteve nuk është e njëjtë ose e ngjashme 

(Kompjuter/ Kondicioner), dhe si e tillë duhet të bëheshin procedura të ndryshme për të rritur 

konkurrencë. 

- Në procedurën me objekt “Blerje projekte sipas detyrës së projektimit”, me fond limit 1,000 

mijë lekë, ku fitues është shpallur subjekti M. SHPK me vlerë 911 mijë lekë, pezullimi për shkak 

të ankesës së paraqitur dhe trajtimi i ankesës, është bërë pa urdhër të Titullarit. 

- Në procedurën me objekt “Organizim ceremonial festa e dekor (Festa e Drashovicës)”, me 

fond limit 400 mijë lekë, ku fitues është shpallur subjekti JV J. + SH. SHPK me vlerë 359 mijë 

lekë, mungonin deklaratat e konfliktit të interesit të firmosura nga anëtarët e KBV, konkretisht 

procedura. 

- Në procedurën me objekt “Aksesor zbukurimi për festat e fund-vitit dhe ndërtim peme të vitit të 

ri në njësi administrative dhe Bashkia Selenicë” me fond limit 800 mijë lekë, ku fitues është 

shpallur subjekti M. H PF me ofertë 567 mijë lekë, mungon fletë hyrja e mallit të bërë në 

magazinë, duke mos u dokumentuar marrja e mallrave në dorëzim. 

Veprimet e mësipërme, janë në kundërshtim me Ligjin 162/2020 “Për prokurimit publik” i 

ndryshuar, neni 36, pika 2, neni 92 pika 3; VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

rregullores së prokurimit publik” i ndryshuar, neni 2, pika 2 germa (a), neni 15, neni 76; 

Udhëzimi nr. 5, datë 25.06.2021 “Mbi përdorimin e procedurës me vlerës të vogël dhe zhvillimin 

e saj me mjete elektronike” pika 3, 7, 19.1, 19.2; Udhëzimi nr. 30 datë 27.12.2011 “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” pika 37; Ligji nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për 

menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” neni 52 (Më hollësisht trajtuar në 

pikën 4.3 faqe 130-136 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 
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17.1 Rekomandimi: Kryetari i bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Financës.... dhe 

Sektorin e Procedurave të Prokurimit, në zhvillimin e procedurave me blerje të vogla, të marrë 

masat për: 

- Dokumentimin e nevojave dhe kërkesave të institucionit që lidhen me nevojat për mallra dhe 

shërbime. 

- Argumentimin me dokumentacion të llogaritjes së fondit limit. 

- Shmangien e specifikimeve teknike jo në përputhje me procedurën e prokurimit, si pengesë 

pjesëmarrje të OE; 

- Procedurat për mallra/ shërbime të cilat nuk janë të ngjashme, të mos prokurohen bashkë por të 

veçohen në procedura të veçanta sipas objektit të tyre. 

- Vlerësimin e saktë të OE të shpallur fitues në përputhje me kërkesat e përcaktuara në ftesën për 

ofertë. 

Në vijimësi 

18. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit mbi veprimtarinë e Inspektoratit të 

Mbrojtjes së Territorit, rezultoi se: 

Stafi i rekrutuar përfshirë njërin nga Kryeinspektorët nuk kanë arsimin e duhur, duke mos dhënë 

garanci për një kontroll cilësor dhe efektiv të territorit.  

Nuk janë zbatuar masa administrative për kundërvajtjet e kryera, duke mos aplikuar vendimet 

për gjoba, pezullim dhe prishje të ndërtimeve pa leje.  

Mungojnë aktet e kontrollit për ndërtimet që kryhen me leje ndërtimi.  

Nuk administrohen me dosje përkatëse si dhe nuk disponohen materiale provuese si fotografitë 

për evidentimin e situatave ndërtimore.  

Mungon korrespodenca 3 mujore me IKMT.  

Mungojnë planet e punës mujore dhe vjetore.  

Lidhur me gjobat e mbajtura, nuk është marrë asnjë masë për të bërë të mundur arkëtimin e tyre.  

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me Ligji 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe 

mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, i ndryshuar, neni 4, neni 5 germa (a, b, ç, 

d, dh, f) neni 11, 12; Ligji Nr. 107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” neni 51 

“Inspektimi”; VKM-së me nr. 894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të kontrollit të 

territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së territorit dhe ai i njësisë vendore”; Neni 41 “Të 

drejta të tjera të inspektorit”, germa (a) të Ligjit me nr. 10433, datë 16.06.2011 “Për inspektimin 

në Republikën e Shqipërisë” (Më hollësisht trajtuar në pikën 6 faqe 222-225 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit).  

18.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Selenicë në bashkëpunim me Drejtorinë e Burimeve 

Njerëzore, të marrë masa për të rekrutuar staf të kualifikuar në Inspektoratin e Mbrojtjes së 

Territorit, kjo jo vetëm si detyrim ligjor, por njëkohësisht për të rritur cilësinë e inspektimit dhe 

të kontrollit për zbatimin e lejeve të ndërtimit. Të synohet që stafi i kualifikuar të jetë me drejtim 

inxhinierie.  

Të marrë masa për sigurimin e infrastrukturës dhe mjeteve të nevojshme për të bërë të mundur 

ekzekutimin e vendimeve për prishjen e ndërtimeve pa leje. 

Menjëherë 

18.2. Rekomandimi: Inspektoriati i Mbrojtjes Territorit Bashkia Selenicë, të marrë pasa për: 

- Mbajtjen e akte kontrolli për të gjitha ndërtimet për të cilat janë dhënë lejet përkatëse me qëllim 

zbatimin e ligjshmërisë së standardeve teknike në fushën e ndërtimit dhe urbanistikës. 
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- Aplikimin e të gjitha masat administrative për kundërvajtjet e konstatuara për ndërtimet pa leje 

ose në shkelje të lejes, duke aplikuar në çdo rast vendimet përkatëse të gjobave, të pezullimit dhe 

të prishjes së ndërtimeve. 

- Plotësimin e dosjeve me të gjitha praktikat për secilin konstatim, duke u dokumentuar krahas 

akteve të mbajtura, edhe fotografitë për situatat e konstatuara të cilat duhet të jenë pjesë e dosjes 

përkatëse.  

- Në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike, Drejtorinë e Financës dhe Drejtorinë e Taksave, të 

bashkërendojnë punën për të mundësuar arkëtimin e gjobave të nxjerra. Drejtoria Juridike, të 

marrë masa të menjëhershme për të përgatitur kërkesë padite drejtuar gjykatës për kthimin e 

gjobave në titull ekzekutiv, në rastet kur subjektet refuzojnë likuidimin e tyre në mënyrë 

vullnetare.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

19. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të kontratave të punëve publike, rezultojë se 

me urdhër të brendshëm nr. 1780 prot., datë 14.07.2022, për hartimin e planit dhe zbatimin e 

kontratave është bërë emërimi përkatës. Ky emërim është bërë ndërkohë që disa kontrata kanë 

qenë në proces zbatimi, duke pamundësuar realizimin e procesit të monitorimit për to. Për pasojë 

nuk është hartuar plani i zbatimit të kontratës, informacione periodike, shqyrtim ndryshimesh, 

relacion për zbatimin e kontratës dhe procese të tjera të monitorimit. 

Veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 107, pika 4 (Më hollësisht trajtuar në pikën 4.4 faqe 194-

222 të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

19.1 Rekomandimi: Bashkia Selenicë (Sektori i Menaxhimit të kontratave), të marrë masa për 

monitorimin e vazhdueshëm të kontratave të punimeve civile, mallra dhe shërbime, me synim 

kërkimin nga subjektet ndërtuese, apo mbikëqyrëse, zbatimin e dispozitave ligjore për një 

përdorim sa më me ekonomicitet, eficiencë dhe efektivitet të fondeve në dispozicion. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

 

B. PËR MASA SHPËRBLIM DËMI. 

 

Bazuar në ligjin nr. 154, datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit” neni 15 shkronja (b) dhe (c) -Të drejtat e KLSH, si dhe mbështetur në nenet 98-

102, të Ligjit nr. 44, datë 30.04.2015 “Kodi i procedurave administrative në Republikën e 

Shqipërisë”, nenet 21-33, të Ligjit nr. 139, datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, nga 

Titullari i njësisë publike në bashkëpunim me nëpunësin zbatues, të nxirren aktet 

administrative përkatëse dhe të kërkohet në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim 

kërkimin për shpërblimin e dëmit 8,114,599 lekë pa TVSH, si më poshtë: 

 

1. Gjetje nga auditimi: Kontrata midis I. dhe Bashkisë Selenicë, është me nr. 2125/1 Prot., datë 

23.09.2022 dhe objekt “Ndërtimi i kanalit të ujërave të zeza Astane-Kotë”. Vlera e plotë e 

kontratës është 41,934,297 lekë me TVSH. Kontrata midis Mbikëqyrësit të punimeve BOE D. 

SHPK, përfaqësuar nga V. T dhe & G. C. SHPK përfaqësuar nga L. H, është me nr. 2348/1 Prot., 

datë 14.10.2022. 

Nga auditimi në terren për segmentet midis piketave P3-P4, P4-P5, P5-P6, P6-P7, P7-P9 dhe P9-

P10, në total 122,5 metra linear, u konstatuan diferenca dhe konkretisht: Shtresa e asfaltit, nga 
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matjet për këtë distancë dhe për këto segmente, rezultoi të ishte e gjerë mesatarisht 0.85 metra. 

Për këtë distancë, sipërfaqja totale e shtresës së asfaltit (vetëm asfalti që korrespondon me 

gjurmën e tubit HDPE), është 0.85m x 122,5m = 104,125m2. Sipërfaqja e deklaruar në librezën e 

masave, është 147m2. Pra sipërfaqja e asfaltit e deklaruar më tepër në librezën e masave dhe 

situacionin përfundimtar, është 147m2 – 104.125m2 = 42.875m2. Për këtë sipërfaqe, të deklaruar 

më tepër në librezën e masave, vlera e zërave “Skarifikim shtresë asfalti me makineri”, “Shtresë 

çakëlli mbeturinë kave t=20cm, përhapur e ngjeshur me makineri”, “Shtresë asfaltobetoni me 

granil gur kave, 4 cm, me makineri” dhe “Shtrese binder me granil gur kave, 6 cm me makineri. 

Shtresë stabilizanti t=10 cm”, vlerësohet si vlerë e situacionuar nga OE dhe që duhet kthyer në 

llogari të Bashkisë Selenicë. Gjithashtu, nga verifikimi i kryer në terren, u konstatua se 

mungonin shkallët metalike tek të dy gropat septike. Në total, vlera e deklaruar më tepër në 

situacionin përfundimtar, që i përket zërave të punimeve të pa kryer dhe që duhet të 

dëmshpërblehet nga I., në total, është 611,160 lekë, në kundërshtim me Ligji nr. 8402, datë 

10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar (Më hollësisht 

trajtuar në nënpikën 4.4 faqe 194-222 të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

1.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve 

Financiare...., të nxjerr aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha 

shkallët e gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 611,160 lekë, nga shoqëria I., si 

vlerë që i përket zërave të punimeve të situacionuar por të pa kryer. 

Brenda datës 30.3.2024 

2. Gjetje nga auditimi: Kontrata midis “SH.” SHPK dhe Bashkisë Selenicë, është me nr. 379 

Prot., datë 08.02.2023 dhe objekt “Asfaltim rrugë e brendshme Kocul”. Është me afat 180 ditë 

nga data e nënshkrimit të kontratës midis palëve, sipas pikës 8 “Afati i ekzekutimit të kontratës”. 

Tek neni 5 “Data e fillimit”. Vlera e plotë e kontratës është 32,000,000 lekë me TVSH. Kontrata 

midis mbikëqyrësit të punimeve “U. me përfaqësues L. B dhe Bashkisë Selenicë, është me nr. 

526/5 Prot., datë 28.02.2023 dhe objekt “Mbikëqyrja e punimeve të kontratës së punimeve”. Si 

rrjedhojë, punimet duhet të përfundonin pas 180 ditësh ose në datën 08.09.2023, konformë nenit 

5, “Data e fillimit” të kontratës me nr. 379 Prot., datë 08.02.2023. Njoftimi për përfundimin e 

punimeve, është me nr. 157/2 Prot., datë 13.09.2023 (Protokolli SH...) dhe nr. 379/13 Prot., datë 

13.09.2023 (Protokolli Bashkia Selenicë). Sipas dokumentacionit në dispozicion të dosjes 

teknike, punimet kanë përfunduar në datën 13.09.2023. Afati i përcaktuar në kontratë për 

përfundimin e punimeve, ishte data 08.09.2023. Në datën 25.10.2023, në prezencën e 

mbikëqyrësit të punimeve, nga grupi i auditimit, u verifikuan disa zëra punimesh në objekt, nga 

ku rezultoi se nuk ishin kryer/përfunduar punimet për zërin “Shtresë çakëlli mbeturina kave 

shtresa t=20cm, përhapur e ngjeshur me makineri” për segmentet “Rrugë lagje nr.1” me 

sipërfaqe 828.15 m2, “Rrugë lagje nr.3” me sipërfaqe 467 m2 dhe “Rrugë lagje nr.4” me 

sipërfaqe 1,055.63 m2. Ndodhur para këtij fakti, njoftimi për përfundimin e punimeve, është bërë 

në kushtet kur ato nuk kanë përfunduar. Nga verifikimi i dokumentacionit në dispozicion, nuk 

rezulton të jenë bërë njoftime nga Bashkia Selenicë për aplikim penaliteti për vonesa në 

ekzekutimin e kontratës. Bazuar në nenin 20 “Dëmet e likujduara”, të kontratës nr. 379 Prot., 

datë 08.02.2023, germa (a) ku cilësohet se “Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 6 

muaj, tarifa ditore do të jetë 4/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga çmimi 

total i kontratës por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës”, për 

shkak se vlera e punimeve të pa zbatuara nuk e tejkalon vlerën 25% të vlerës totale të kontratës, 

për vonesa nga data 08.09.2023 datë përfundimi kontrate deri në datën 27.10.2023 datë 
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përfundimi auditimi, pra për 49 ditë vonesë në ekzekutimin e punimeve, aplikohet formula 

32,000,000/4=8,000,000 lekë ose 25% e vlerës së kontratës dhe në vazhdim aplikohet formula 

8,000,000lekë x 4/1000 x 49 ditë=1,568,000 lekë. Vlera 1,568,000 lekë, është penaliteti që i 

duhet mbajtur OE “SH...” SHPK, për 49 ditë vonesa (deri në datën 27.10.2023, datë përfundimi 

auditimi) në ekzekutimin e kontratës. Mbikëqyrësi i punimeve “U., deri në këtë datë të mbajtjes 

së aktit nga grupi i auditimit, nuk ka dorëzuar akoma pranë Bashkisë Selenicë, dosjen teknike të 

objektit. 

Veprime në kundërshtim me neni 20 “Dëmet e likujduara”, të kontratës nr. 379 Prot., datë 

08.02.2023 dhe Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit”, i ndryshuar (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 4.4 faqe 194-222 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit).  

2.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve 

Financiare...., të nxjerr aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha 

shkallët e gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 1,568,000 lekë, nga shoqëria 

“SH.” SHPK, si vlerë që i përket penalitetit që duhej mbajtur për arsye të mos ekzekutimit të 

disa zërave të punimeve deri në datën 27.10.2023, datë përfundimi auditimi në terren. 

Brenda datës 30.3.2024 

2.2 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve 

Financiare.... dhe Drejtorinë e PZHT (sektori i menaxhimit të kontratave), në vazhdim, të 

rikalkulojë penalitetin që i duhet mbajtur kontraktorit, nga data e përfundimit të auditimit në 

terren deri në datën e përmbushjes së detyrimeve kontraktuale të kontratës nr. 379 Prot., datë 

08.02.2023, të nënshkruar midis Bashkisë Selenicë dhe shoqërisë “SH.” SHPK, pasi të 

përfundojë dhe ekzekutimin e zërave të punimeve ende të pa kryera. 

Në vijimësi 

3. Gjetje nga auditimi: Kontrata midis BOE “B.B” & “B.” & “M.” SHPK dhe Bashkisë 

Selenicë, është me nr. 2142/2 Prot., datë 22.09.2022 dhe objekt “Rehabilitim i shkollës Hajredin 

Beqari Selenicë”. Është me afat 120 ditë nga data e nënshkrimit të kontratës midis palëve, sipas 

pikës 8 “Afati i ekzekutimit të kontratës”. Sipas nenit 5 “Data e fillimit”, në zbatim të 

procesverbalit të fillimit të punimeve me lidhjen e kontratës së mbikëqyrjes. Vlera e plotë e 

kontratës është 72,534,068 lekë me TVSH. Me shkresën nr. 109/1 Prot., datë 18.01.2023, 

nënshkruhet amendamenti i parë me anë të të cilit, shtyhet afati i ekzekutimit të punimeve me 

110 ditë, ose me datë përfundimi, datën 10.05.2023. Me shkresën nr. 109/9 Prot., datë 

18.05.2023, nënshkruhet amendamenti i dytë me anë të të cilit, shtyhet afati i ekzekutimit të 

punimeve me 60 ditë, ose me datë përfundimi, datën 15.07.2023. Me shkresën nr. 109/20 Prot., 

datë 26.09.2023, BOE “B.B” & “B.” & “M.” SHPK, dërgon pranë Bashkisë Selenicë, kërkesën 

për shtyrje të afatit të ekzekutimit të punimeve. Bashkëlidhur, është kërkesa e sipërmarrësit i cili 

kërkon zgjatjen e afatit të përfundimit të punimeve, deri në datën 30.10.2023. Arsyet që 

cilësohen në këtë kërkesë, nuk janë të ndryshme nga ato të cilësuara në kërkesat e mëparshme 

përveç faktit se kërkohet edhe ndarja e ambienteve të shkollave (9 vjeçare dhe të mesme) me një 

mur ndarës por që është kërkuar nga Bashkia edhe pse nuk ka asnjë dokumentacion ta vërtetojë 

këtë. Pas kësaj kërkese, nuk ka amendament tjetër të nënshkruar midis BOE dhe Bashkisë 

Selenicë. Konstatohet se argumentimet e amendamenteve të kontratës, nuk janë të bazuara në 

fakte dhe dokumente. Konkretisht, kërkesat për spostimin e tubove të ujësjellësit, janë bërë 

vazhdimisht dhe pa asnjë rezultat konkret. Linja e ujësjellësit, ndodhet në godinën e shkollës 9 

vjeçare dhe OE mund të vazhdonte punimet në shkollën e mesme e cila është ngjitur me shkollën 
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9 vjeçare. Njëkohësisht edhe kablli i tensionit për të cilin është kërkuar shtyrje e afatit të 

ekzekutimit të punimeve, ndodhet tek shkolla 9 vjeçare dhe njësoj OE mund të vazhdonte 

punimet në shkollën e mesme. Nuk dokumentohet deklarata se BOE se për afro 110 ditë, koha ka 

qenë e papërshtatshme për të punuar, për më tepër që objekti ka pasur dhe zëra punimesh në 

ambiente të brendshme. Nga verifikimet në terren të grupit të auditimit, u konstatua se në datën 

27.10.2023 (datë përfundimi auditimi), punimet akoma nuk kishin përfunduar. Zërat e punimeve 

të pa përfunduara, ishin të shumtë. Në kushte të tilla, Bashkia Selenicë, duhej të aplikonte 

penalitetin për vonesat në ekzekutimin e punimeve. Deri në datën 27.10.2023, datë që përfundon 

auditimi, punimet akoma nuk kanë përfunduar dhe penaliteti do të llogaritet për 28 ditë vonesa 

ose nga data 29.09.2023 deri në datën që përfundon auditimi në terren ose deri në datën 

27.10.2023. Bazuar në nenin 20 “Dëmet e likujduara”, të kontratës nr. 2142/2 Prot., datë 

22.09.2023, germa (a) ku cilësohet se “Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 6 muaj, 

tarifa ditore do të jetë 4/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga çmimi total i 

kontratës por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës”, për shkak se 

vlera e punimeve të pa zbatuara nuk e tejkalon vlerën 25% të vlerës totale të kontratës, për 

vonesa nga data 29.09.2023 datë përfundimi kontrate deri në datën 27.10.2023 datë përfundimi 

auditimi, pra për 28 ditë vonesë në ekzekutimin e punimeve, aplikohet formula 

72,534,068/4=18,133,517 lekë ose 25% e vlerës së kontratës dhe në vazhdim aplikohet formula 

18,133,517lekë x 4/1000 x 28 ditë=2,030,954 lekë. Vlera 2,030,954 lekë, është penaliteti që i 

duhet mbajtur BOE “B.B” & “B.” & “M.” SHPK, për 28 ditë vonesa (deri në datën 27.10.2023, 

datë përfundimi auditimi) në ekzekutimin e kontratës, në kundërshtim me neni 20 “Dëmet e 

likujduara” të kontratës nr. 2142/2 Prot., datë 22.09.2023, dhe Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 

“Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar (Më hollësisht trajtuar në 

nënpikën 4.4 faqe 194-222 të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

3.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve 

Financiare...., të nxjerr aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha 

shkallët e gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 2,030,954 lekë, nga BOE “B.B” 

& “B.” & “M.” SHPK, si vlerë që i përket penalitetit që duhej mbajtur për arsye të mos 

ekzekutimit të disa zërave të punimeve deri në datën 27.10.2023, datë përfundimi auditimi në 

terren. 

Brenda datës 30.3.2024 

3.2 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve 

Financiare.... dhe Drejtorinë e PZHT (sektori i menaxhimit të kontratave), në vazhdim, të 

rikalkulojë penalitetin që i duhet mbajtur kontraktorit, nga data e përfundimit të auditimit në 

terren deri në datën e përmbushjes së detyrimeve kontraktuale të kontratës nr. 379 Prot., datë 

08.02.2023, të nënshkruar midis Bashkisë Selenicë dhe BOE “B.B” & “B.” & “M..” SHPK, pasi 

BOE, të përfundojë dhe ekzekutimin e zërave të punimeve ende të pa kryera.  

3.3 Rekomandimi: Bashkia Selenicë, në të ardhmen, të marrë masat që përpara nënshkrimit të 

amendamenteve të kontratave për punime, ato, të jenë të mirëargumetuara dhe të dokumentuara 

lidhur me arsyet e shtyrjes së afateve të ekzekutimit të punimeve.  

Në vijimësi 

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i kontratës nr. 2096/4, datë 24.11.2022 të lidhur ndërmjet 

shoqërisë “A.” SHPK dhe Bashkisë Selenicë me vlerë 2,451,000 lekë pa TVSh me objekt 

“Furnizim vendosje pjesë këmbimi”, me afat 180 ditë ose nga data 24.11.2022 deri me datë 

24.5.2023, rezulton se: 
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Nga të dhënat e Drejtorisë së Financës shoqëria nuk ka respektuar kushtet e kontratës në lidhje 

me afatin 180 ditë kalendarike, pasi sipas kontratës malli duhet të depozitohej me datë 24.5.2023, 

ndërsa sipas dokumentacionit (fatura), janë paraqitur me datë 19.6.2023 nr. 107/2023 ose me 25 

ditë vonesë. 

Nga Bashkia Selenicë (personat përgjegjës) dhe mbikëqyrësi i punimeve shoqëria 4A SHPK me 

përfaqësues ligjorë ing. A. Q nuk janë llogaritur penalitet në zbatim të nenit 15.1 të kontratës për 

mos përfundim në afat të punimeve, vlera e cila përllogaritet nga grupi i KLSH në shumën 

110,520 lekë (1,105,200 x 4/1000 ditënovesë x 25 ditë), vlerë e cila konsiderohet efekt 

financiar negativ në buxhetin e Bashkisë Selenicë (Më hollësisht trajtuar në pikën 4 faqe 136-

194 të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

4.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare 

dhe Arkiv –Protokoll dhe Sektorin e Menaxhimit të kontratave, të nxjerr aktet administrative 

përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme 

administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim kërkimin për 

shpërblimin e dëmit 110,520 lekë në shoqëria A.... SHPK, për mos zbatim të kushteve të nenit 

15.1 të kontratës nr. 2096/4, datë 24.11.2022. 

 

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit të dosjes teknike sipas kontratës 

“Rikonstruksion K.U.Z Picar”, u konstatua mangësi sipas zërit nr. 2 të preventivit “Gërmim 

kanalesh në tokë të fortë, me krahë, me seksion deri në 0.75 m2”, të parashikuar sasia 200 m3. 

Kjo sasi është rritur në masën 712.44 m3. Kjo sasi nuk është raportuar periodikisht, por vetëm në 

kërkesën për ndryshim të bërë nga kontraktori të datës 3011.2022. Në situacionin nr. 1, të 

paraqitur nëpërmjet faturës elektronike me nr. 371/2021, datë 08.11.2022, sasia e punimeve të 

realizuara sipas zërit të mësipërm është 150 m3. Në situacionin nr. 2, të paraqitur me faturë 

elektronike nr. Nr. 159/2023, datë 17.04.2023, volumi i punimeve sipas zërit të mësipërm 

paraqitet në masën 200 m3, po aq sa është përcaktuar në kontratë. Në rubrikën “Diferenca e 

mbetur” të situacionit nr. 2, nuk paraqitet diferencë e mbetur, siç është përcaktuar për disa zëra të 

tjerë punimesh. Veprimi i mësipërm është në kundërshtim me Specifikimet Teknike, Pika 2.3 

“Gërmimet” dhe 2.6, “Gërmimi i kanaleve për tubacionet”, ku përcaktohet: ”...Gërmimi me 

krahë është gjithashtu i nevojshëm në afërsi të interesimeve të infrastrukturave të tjera për të 

parandaluar dëmtimin e tyre”. Me përjashtim të vendeve të përmendura më sipër, mund të 

përdoren makineritë”. Vlera 922,320 lekë [(712.4 m3–200 m3) x 1,800 lekë/m3], është përfituar 

padrejtësisht nga kontraktori “SH.” SHPK dhe përbën dëm ekonomik. 

Nga verifikimi në objekt i punimeve u konstatuan mangësi si më poshtë: 

- Në librezën e masave, sipas zërit 7 “Shtresë çakull mbeturinë gur kave t=20 cm, përhapur e 

ngjeshur me makineri”, është përfshirë realizim shtresë çakulli në aksin 2, me gjatësi 450 ml, 

ndërkohë që në gjatësinë 260 ml, kemi të bëjmë me shtresa asfaltike, ku paketa e shtresave i 

përket zërave të tjerë të punimeve. Gjatësia 260 ml, nga piketa 1 deri piketë 15 e këtij aksi, i 

përket rrugës me shtresë asfaltobetoni. Në këto kushte është certifikuar më shumë sasia 832 m2 

(260 m x 3.2 m). Po ashtu në aksin 4, që i përket shtrimit të tubacionit D = 600 mm, nga 

kryqëzimi deri tek gropa septike, në gjatësi 180 ml, në llogaritje është përfshirë shtresë çakulli, 

ndërkohë që tubacioni nuk shtrihet në rrugë, por në tokë të gjelbëruar. Sasia e certifikuar më 

shumë për shtrim çakulli për këtë seksion është 630 m2 (180 ml x 3.5 ml). Sa më sipër, vlera 

657,900 lekë [(832 m2+ 630 m2) x 450 lekë/m2], është përfituar padrejtësisht nga Kontraktori 

“SH.” SHPK dhe konsiderohet dëm ekonomik. 

- Sipas zërit 8 “Shtresë asfaltobetoni me granil me gur kave, 3 cm, me makineri” dhe zërit 9 
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“Shtresë binderi me granil gur kave, 5 cm, me makineri”, është certifikuar sasia 797 m2. Nga 

verifikimi në objekt rezulton se në dy segmente me gjatësi 75 m dhe 65 m gjerësia e shtresave 

asfaltike është 3.4 m, ndërsa në gjatësi të kanalit është realizuar me shtresa asfaltike me gjerësi 

mesatare 1.4 m. Duke marrë në konsideratë sipërfaqen e realizuar edhe për çarje të shtresave 

asfaltike për lidhjen e tubacioneve përgjatë rrugës, si dhe sipërfaqet e zgjeruara për hapjen e 

pesetave, rezulton një diferencë në masën 120 m2. Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim 

me Specifikimet Teknike, Pika 2.3 “Gërmimet” dhe 2.6, “Gërmimi i kanaleve për tubacionet”, 

Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i 

ndryshuar, neni 7, si dhe UKM nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, 

Kreu III, pika 4. Vlera 180,000 lekë [120 m2 x (700 + 900) lekë/m2], është certifikuar më tepër 

dhe konsiderohet dëm ekonomik (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 4.4 faqe 194-222 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

5.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare, 

të nxjerr aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me 

qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 922,320 lekë, nga shoqëria “SH.” SHPK, për punime 

të certifikuara, në kundërshtim me specifikimet teknike. 

Brenda datës 30.3.2024 

6. Gjetje nga auditimit: Nga verifikimi i punimeve sipas kontratës “Rikonstruksion i rrugëve të 

brendshme me beton”, në fshatrat Peshkopi, Kotë, Vajzë, Sevaster, u konstatua mangësi në lidhje 

me shtresat e betonit dhe vendosjen e zgarave metalike si më poshtë: 

Sipas zërit “F.V zgarë metalike Ø 6 mm, çdo 15 x 15 cm”, me çmim 150,000 lekë/ton, zgara 

metalike rezulton të jetë vendosur me kuadratë 15 x 15 cm sipas specifikimeve, por sa i përket 

diametrit, rezultoi me diferencë. Në specifikimet teknike si dhe librezën e masave përcaktohet 

zgarë me diametër 6 mm, ndërkohë që sipas realizimit në fakt, është vendosur zgarë me diametër 

4 mm. Pesha e llogaritur për zgarat metalike për këto segmente rrugorë është 8.4 ton. Nga 

përllogaritjet rezulton se pesha faktike (rrjetë 4 mm) është 3.75 ton. Vlera 697,500 lekë [(8.4 ton 

– 3.75 ton) x 150,000 lekë/ton], përbën punime të certifikuara por të pa realizuara, përfituar 

padrejtësisht nga kontraktori BOE A.+ B. SHPK. 

Nga auditimi u konstatuan mangësi, sa i përket shtresave të betonit të realizuara për tre rrugë në 

Fshatin Peshkopi, me gjatësi gjithsej 292 ml, gjerësi 3 ml dhe trashësi shtrese 15 cm. Dëmtimi i 

këtyre shtresave është i konsiderueshëm, ardhur kryesisht nga mos realizimi i përzierjes së 

betonit me elementët përbërës si çimento, por edhe materialit inertë në kundërshtim me 

specifikimet teknike. Degradimi i këtyre shtresave, deri në hapje të gropave, ndërkohë që 

periudha nga shtrimi i tyre është pak më shumë se një vit, është tregues që këto shtresa nuk do të 

realizojnë qëllimin për të cilin janë ndërtuar, në periudhën e parashikuar. Në periudhën e 

realizimit të punimeve betoni është realizuar sa i takon sasisë, por sa i takon cilësisë verifikimi 

nuk mund të bëhej vetëm duke u bazuar në provat laboratorike të materialeve siç është prova e 

mostrave të betonit. Dëmtimi i shtresave është i konsiderueshëm dhe për një kohë të shkurtër nuk 

do të kryejnë funksionin e parashikuar. Dëmtimi më i konsiderueshëm ishte tek rruga e varrezave 

me gjatësi 62 m, rruga tek kryqëzimi me gjatësi 60 ml (20 ml ishte në kushte të mira teknike), si 

dhe segmenti tjetër me gjatësi 130 ml (20 ml në kushte të mira teknike). Në këto kushte, vlera e 

ndërtimit të tyre (shtresa e betonit) në masën 115 m3, është certifikuar në kundërshtim me 

specifikimet teknikë. Vlera 920,000 lekë (115 m3 x 8,000 lekë/m3), është përfituar padrejtësisht 

nga Kontraktori BOE A.+ B. SHPK dhe përbën dëm ekonomik. Veprimet e mësipërme janë në 

kundërshtim me Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 
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ndërtimit”, i ndryshuar, neni 7, si dhe Udhëzimin e KM nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e 

punimeve të ndërtimit”, Kreu III, pika 4 (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 4.4 faqe 194-222 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

6.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare, 

të nxjerr aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me 

qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 1,617,500 lekë, nga JV A.+ B. SHPK, për punime të 

certifikuara, në kundërshtim me specifikimet teknike. 

Brenda datës 30.3.2024 

7. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi i punimeve të kontratës “Rehabilitim kanale ujitëse 

sekondare Lubonjë, Picar dhe Armen”, sipas zërit të punimeve III.7 “Galvanizim konstruksion 

metalik”, është certifikuar sasia 2.63 ton për kanalet në Lubonjë, 2.18 ton për kanalet në Armen 

dhe 1.34 ton për kanalet në Picar. Ky zë punimi është parashikuar të realizohej për 

konstruksionet metalike, por i veçuar, ndërkohë që duhet të ishte i përfshirë tek zëri III.6 

“Konstruksione metalike të përbëra”, pasi procesi i galvanizimit realizohet në ambiente fabrike 

dhe jo në terrene ku vendosen konstruksionet. Nga verifikimi në objekt i punimeve sipas zërit të 

mësipërm rezulton se janë montuar konstruksione metalike, por të pa galvanizuara. Vlera 

492,000 lekë (6.15 ton x 8,000 lekë/ton), përbën punime të certifikuara, por të pa realizuara në 

fakt, përfituar padrejtësisht nga BOE “I.G. & B. & M.” SHPK. 

Nga verifikimi në kanalet sipas akseve K.U.S. 1, 17, 1/6 dhe 1,7, u konstatuan dëmtime të trupit 

të kanalit në disa pika, kryesisht për marrje të ujit, për të cilat nuk ishin bërë riparimet e duhura. 

Mos marrja e masave të duhura në kohë, do të shoqërohet me dëmtime të shtresës së betonit të 

kanaleve. Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për 

kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, neni 7, si dhe Udhëzimin e 

KM nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu III, pika 4 (Më 

hollësisht trajtuar në nënpikën 4.4 faqe 194-222 të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

7.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare, 

të nxjerr aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me 

qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 416,245 lekë, nga JV “I.G. & B. & M.” SHPK, për 

punime të certifikuara, por të pa realizuara në sasinë e raportuar. 

- Tí kërkohet kontraktorit riparimi i trupit të kanalit në vendet e dëmtuara, brenda periudhës së 

riparimit të defekteve. 

Brenda datës 30.3.2024 

8. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi në objekt i punimeve sipas kontratës “Rikonstruksion 

K.U.Z Picar” u konstatuan mangësi në lidhje me raportimin e sasisë së shtresave të çakullit dhe 

asfaltike si më poshtë: 

- Në librezën e masave, sipas zërit 7 “Shtresë çakull mbeturinë gur kave t=20 cm, përhapur e 

ngjeshur me makineri”, është përfshirë realizim shtresë çakulli në aksin 2, me gjatësi 450 ml. 

Gjatësia 260 ml, nga piketa 1 deri piketë 15 e këtij aksi, i përket rrugës me shtresë asfaltobetoni. 

Në këto kushte është certifikuar më shumë sasia 832 m2 (260 m x 3.2 m). Po ashtu në aksin 4, që 

i përket shtrimit të tubacionit D = 600 mm, nga kryqëzimi deri tek gropa septike, në gjatësi 180 

ml, në llogaritje është përfshirë shtresë çakulli, ndërkohë që tubacioni nuk shtrihet në rrugë, por 

në tokë të gjelbëruar. Sasia e certifikuar më shumë për shtrim çakulli për këtë seksion është 630 

m2 (180 ml x 3.5 ml). Sa më sipër, vlera 657,900 lekë [(832 m2+ 630 m2) x 450 lekë/m2], është 

përfituar padrejtësisht nga Kontraktori “SH.” SHPK dhe konsiderohet dëm ekonomik. 
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- Sipas zërit 8 “Shtresë asfaltobetoni me granil me gur kave, 3 cm, me makineri” dhe zërit 9 

“Shtresë binderi me granil gur kave, 5 cm, me makineri”, është certifikuar sasia 797 m2 [(65.2 m 

x 3.8 m) + (235.8 m x 2.33 m)]. Nga verifikimi në objekt rezulton se në dy segmente me gjatësi 

75 m dhe 65 m gjerësia e shtresave asfaltike është 3.4 m, ndërsa në gjatësi të kanalit është 

realizuar me shtresa asfaltike me gjerësi mesatare 1.4 m. Duke marrë në konsideratë sipërfaqen e 

realizuar edhe për çarje të shtresave asfaltike për lidhjen e tubacioneve përgjatë rrugës, si dhe 

sipërfaqet e zgjeruara për hapjen e pesetave, rezulton një diferencë në masën 120 m2. Vlera 

180,000 lekë [120 m2 x (700 + 900) lekë/m2], është certifikuar më tepër dhe konsiderohet dëm 

ekonomik. 

Nga verifikimi i punimeve të realizuara për gropën septike sipas zërit “F.V Kapak metalik d 

=100 mm me veshje dërrase nga poshtë”, rezulton se ato janë realizuar me diametër 60 mm. 

Çmimi i aplikuar për kapakët metalikë është 14,751 lekë/copë, ndërkohë referuar manualit të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit nr. 3, analiza An-1, çmimi paraqitet 14,700 lekë/copë. 

Veprime në kundërshtim me Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, neni 7. Udhëzimi i KM nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin 

e punimeve të ndërtimit”, Kreu III, pika 4 (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 4.4 faqe 194-222 

të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

8.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve 

Financiare., të nxjerr aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha 

shkallët e gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit 837,900 lekë, nga kontraktori 

“SH.” SHPK, për punime të certifikuara, në kundërshtim me specifikimet teknike. 

Brenda datës 30.3.2024 

 

 

C. MASA PËR ELIMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PËR MENAXHIMIN ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TË TYRE. 

 

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i 11 procedurave me fond limit 377,148 mijë lekë të 

vlerësuara për auditim për periudhën 01.01.2022 – 31.12.2022, janë konstatuar në shkelje të 

akteve ligjore e nënligjore të LPP, gjithsej në 7 procedura me fond limit 193,855 mijë lekë ose 

51.19% e fondit limit të audituar, ku OE/BOE të shpallur fitues nuk janë në kushtet plotësimit të 

të gjitha kritereve të DST të miratuara nga AK.  

Në këto raste KVO duhet të anulonte procedurën dhe zhvillonte procedurë tjetër me kushte me 

favorizues për rritjen e numrit të OE pjesëmarrës në procedurë për një përdorim me efektiv të 

fondeve të prokuruar në vlerën 193,855 mije lekë, konkretisht procedurat: 

1- Procedura me objekt “Blerje karburant (naftë/benzinë)” me fond limit 18,000 mijë lekë, ku 

fitues është shpallur shoqëria “V. K OIL” SHPK me vlerë kontrate 17,870 mijë lekë. 

2- Procedura me objekt “FV pjesë këmbimi” me fond limit 2,500 mijë lekë, ku fitues është 

shpallur shoqëria “A.” SHPK, me vlerë kontrate 2,451 mijë lekë. 

3- Procedura me objekt “Ndërtim rrugë me beton, viti 2022” me fond limit 24,00 mijë lekë, ku 

fitues është shpallur shoqëria “A.” SHPK, me vlerë kontrate 22,770 mijë lekë. 

4- Procedura me objekt “Rehabilitim kanale ujitëse sekondare Lubonje Picar Armen” me fond 

limit 86,473 mijë lekë, ku fitues është shpallur shoqëria I.G. SHPK. 
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5- Procedura me objekt “Rehabilitim kanali Gjorm” me fond limit 15,416 mijë lekë, ku fitues 

është shpallur shoqëria “B.” me vlerë kontrate 15,178 mijë lekë. 

6- Procedura me objekt “Rikonstruksion i Sheshit te Fshatit Vajze” me fond limit 12,400 mijë 

lekë, ku fitues është shpallur shoqëria “R.” SHPK me vlerë kontrate 12,009 mijë lekë. 

7- Procedura me objekt “Rikonstruksion KUZ Picar” me fond limit 35,066 mijë lekë, ku fitues 

është shoqëria “SH.” SHPK me vlere kontrate 24,000 mijë lekë. 

Në proçedurat e mësipërme janë konstatuar kritere të paplotësuara nga OE/BOE e shpallur fitues 

nga KVO dhe të miratuara nga titullari i AK (kritere ligjore/ dhe teknike), mangësi të cilat 

ndikojnë dhe në zbatimin e kontratës, respektivisht: 

s- Mos paraqitja e sigurimit të ofertës, ku për procedura të ndryshme janë mbajtur qëndrime 

të ndryshme, pasi njëherë është përdorur si kriter skualifikues nga KVO dhe njëherë nuk është 

trajtuar si i tille (trajtim me dy standarte). 

t- Mungesa e bashkimit të OE në sistemin SPE, duke mos qenë prezent njëra nga shoqëritë. 

Dhe për këtë mangësi nga KVO, janë mbajtur qëndrime të ndryshme, pasi njëherë është përdorur 

si kriter skualifikues nga KVO dhe njëherë nuk është trajtuar si i tille (trajtim me dy standarte). 

u- Mos plotësimi i kriterit për punë të ngjashme, sipas kërkesave të DST. 

v- Mos plotësimi i formularit të vetdeklarimin sipas përcaktimeve ligjore dhe DST. 

w- Mos plotësimi i numrit të punonjësve të kërkuar sipas DST. 

x- Mos pagesë të taksave lokale Bashkia Selenicë, kur vetë subjektet fituese kanë pasur 

kontrata me këtë bashki. 

y- Mos paraqitja e saktë e vërtetimit mbi pagesën e energjisë nga OSHEE. 

z- Mos plotësim të kriterit për kategoritë e licensave nga bashkimi i OE fitues. 

aa- Mos plotësimi i kriterit për certifikatat ISO nga bashkimi i OE fitues, etj. 

Veprime në shkelje të dispozitave të Ligjit nr. 162/2020, datë 23.12.2020, “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar me Ligjin neni 3, “Parimet e përzgjedhjeje”, neni 98, “Anulimi i një 

procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim” , neni 92, “Shqyrtimi i ofertave”, , si 

dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar, neni 82, “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, neni 67, “Klasifikimi i ofertave”, neni 

83, “Njoftimi i fituesit” (Më hollësisht trajtuar në pikën 4 faqe 136-194 të Raportit Përfundimtar 

të Auditimit).  

1.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Selenicë në cilësinë e Titullarit të AK, të marrë masa, të 

analizojë me grup pune të veçantë dhe të nxjerrë përgjegjësitë për kualifikimin e OE/BOE të cilat 

nuk plotësojnë kriteret kualifikuese të DST, me pasojë përdorimin me paligjshmëri të fondeve 

për vlerën 193,855 mijë lekë. Gjithashtu në vijimësi të mos lejojë shpalljen fitues të OE me 

kritere të paplotësuara në zbatim të kërkesave të DST dhe të miratuara nga AK, duke konsideruar 

faktin se kualifikimi i OE në mosplotësim të kritereve të DST, përbën risk real për shpenzimet e 

njësisë publike.  

Brenda datës 30.3.2024 

2. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin SPE dhe dosjen fizike të 

dokumenteve të OE fitues, konstatohet se shpallja fitues e JV I. & BE. & MF. është në 

kundërshtim me dispozitat e LPP dhe në mos plotësim të kërkesave të DST të miratuara nga AK. 

Gjithashtu konstatohet dhe fakti se nga KVO është mbajtur qëndrime dy standarte, pasi për 

mangësi të njëjta janë skualifikuar OE/BOE me çmime më të leverdishme, si më poshtë vijon: 

- Shoqëria M.G. SHPK, sipas marrëveshjes së bashkëpunimit datë 21.4.2022 mbulon 44% të 

punimeve. Referuar linecës nr. 7579/1 datë 7.5.2022, kjo shoqëri nuk plotëson asnjë në pikat e 
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linecës së kërkuar nga AK, konkretisht pikat (NP-1/B, NP-7/C, NP-9/B, NP-12/B, NS-8/A, NS-

18/B). Për të njëjtën mangësi janë skualifikuar OE me oferta më të leverdishme.  

- Nga shoqëria I., sipas marrëveshjes së bashkëpunimit datë 21.4.2022 mbulon 45% të punimeve, 

referuar linecës nr. 7144/6 datë 31.3.2022, konstatohet se nuk plotëson pikat e linecës së kërkuar 

nga AK, konkretisht pikat (NP-9/B, NP-12/B, NS-18/B). 

- Shoqëria I. nuk plotëson numrin e punonjësve të kërkuar sipas DST. Kështu sipas DST janë 

kërkuar 80 punonjës. Shoqëria mbulon 45% të punimeve pra duhet të deklarojë 36 punonjës (80 

punonjës x 45%). Për muajit që kërkohet në DST (Nëntor 2021 – Janar 2021) shoqëria deklaron 

një mesatare prej 35 punonjës (33 punonjës Janar 22 + 36 punonjës dhjetor 2021 + 36 punonjës 

nëntor 2021) ose një punonjës me pak. 

- Shoqëria I. nuk paraqet vërtetim mbi pagesën e taksave lokale të Bashkisë Selenicë, megjithëse 

kjo shoqëri ka kontratë me këtë bashki për punë publike, siç vërtetohet dhe nga punimet e 

ngjashme që ajo ka paraqitur. 

Të dy shoqëritë JV I. & MF. të cilët kanë përqindjen më të lartë të punëve (45/44%), nuk 

plotësojnë pikën 2.4.3 për staf mbështetës i cili nuk është vetëdeklaruar në formularin e 

vetdeklarimin, konkretisht: hidroteknik një, ing. Marksheder një, ing. Ndërtimi një dhe një ing,. 

Mjedisi). 

- Nuk plotësohet pika 2.3.1 e DST për punë të ngjashme, konkretisht: 

Nga shoqëria . janë paraqituri dy kontrata (pika 2.3.1/b e DST), ku duhet vlera jo më e < se 

dyfishi i fondit limit ose për vlerën 93,390,520.32 lekë (103,767,244 x 2 x 45%). Nga shoqëria 

është paraqitur kontrata me bashkinë Selenicë me objekt “Ndërtim ujësjellësi fshati Drashovicë” 

me vlerë 77,337,210 lekë, por që nuk ka dokument shoqërues certifikatën e marrjes në dorëzim. 

Kontrata po me bashkinë Selenicë me objekt “Ndërtim KUB dhe KUZ faza e parë” me vlerë 

19,173,157 lekë pasi shoqëria ka 20% të punimeve. 

- Nga shoqëria M. SHPK janë paraqitur dy kontrata ku nga verifikimi rezulton se 

dokumentacioni shoqërues nuk është sipas DST, pasi mungon certifikata e përdorimit dhe nuk 

plotëson vlerën e kërkuar sipas DST (pika 2.3.1/b e DST), ku duhet vlera jo më e < se dyfishi i 

fondit limit ose për vlerën 91,315,174.72 lekë (103,767,244 x 2 x 44%), konkretisht: kontrata me 

objekt “Ndërtim tombino dhe kanali në aksin rrugorë Tiranë - Elbasan” me vlerë 13,919,410 

lekë, me Drejtorinë Rajonale Qendrore Tiranë. Kontrata me objekt “Ndërtim trotuari dhe sistem 

kanali Gomsiqe” me vlerë 7,175,492.8 lekë pasi pa 70% të punimeve, me bashkinë Shkodër. 

Nga shoqëria “M.” SHPK nuk është plotësuar pika 2.4.4 e DST, pasi listëpagesat nuk janë të 

shoqëruara me formularin e vetëdeklarim.  

- Nga auditimi i dokumentacionit të OE të skualifikuar nga KVO, konstatohet se JV “ED” & “G” 

& “N.” SHPK për një nga arsyet nuk është ligjore, konkretisht në lidhje me kontratën e shërbimit 

me shoqërinë ‘C...’ SHPK, pasi shoqëria ‘C.” nuk është pjesëmarrëse në procedurë, pasi është 

thjeshtë një subjekt që shet shërbime.  

Ndërsa në lidhje me mangësi se BOE nuk ka krijuar bashkimin e operatoreve ne sistemin 

elektronik”, mund të klasifikohet si devijim i vogël në përputhje me Ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, Neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”. 

Referuar të dhënave të sistemit SPE dhe dosjes së procedurës, nga JV është paraqitur 

marrëveshja e bashkëpunimit dhe prokura se kush do jetë përfaqësues ligjorë në lidhjen e 

kontratës dhe plotësimin e formularit të vlerësimit fituesit. 

Gjithashtu në lidhje me këtë mangësi nga KVO në procedura të ndryshme janë mbajtur qëndrime 

të ndryshme, ku në disa raste është përdorur si element skualifikuar dhe në disa raste te tjera nuk 

është trajtuar si i tille. 
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Sa mësipërm, shpallja fitues JV I. & BE. & MF.. në kushtet e mos plotësimit të kritereve të DST, 

si dhe qëndrimi me dy standarde, pasi për mangësi të njëjtat janë skualifikuar OE me ofertë më të 

leverdishme, veprime në paligjshmëri të dispozitave të LPP me efekt financiar negativ në 

shumën 584,246 lekë (81,375,701 – 80,791,456), për të cilën ngarkohet me përgjegjësi 

anëtarët e KVO. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me ligjin nr. 162/2020, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me ligjin neni 3, “Parimet e përzgjedhjeje”, 

neni 98, “Anulimi i një procedure”, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim” , neni 92, 

“Shqyrtimi i ofertave”, , si dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 82, “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, neni 67, 

“Klasifikimi i ofertave”, neni 83, “Njoftimi i fituesit” (Më hollësisht trajtuar në pikën 4 faqe 

136-194 të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

2.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Selenicë me një grup pune me specialist të fushës të 

analizojë dhe vlerësojë vendimin e anëtarëve të KVO për kualifikim të padrejtë të JV I. & BE. & 

MF., si dhe të nxjerrë përgjegjësitë përkatëse për mangësitë e përcaktuara gjatë procesit të 

vlerësimit duke krijuar efekt negativ në buxhetin e bashkisë për vlerën 584,246 lekë, nga anëtarët 

e KVO: A. J, D. D dhe K. B.  

Brenda datës 30.3.2024 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit mbi zbatimin e kontratës së karburantit 

në lidhje me hyrjet, daljet dhe përdorimin e tij, rezulton se: 

Menaxhimi i karburantit bëhej nëpërmjet sistemit të kartave elektronike, ku sipas autorizimeve 

ditorë bëhej furnizimi i mjeteve për sasinë e karburantit që ato do konsumojnë dhe në fund të 

muajt pritej fatura për sasinë e marrë në subjekt dhe bëhej likujdimi. 

Nga Bashkia Selenicë për vitin 2022 janë lidhur kontrata përdorimi për mjete (marrje në 

përdorim në pronësi private), kjo në mungesë të mjeteve funksionale të vetë bashkisë. Mjetet në 

përdorim janë marrë për pastrimin e mbetjeve urbane në fshatrat e bashkisë dhe për kryerjen e 

shërbime të ndryshme nga punonjësit e kësaj bashkie.  

Konstatohet se kontratat e lidhura nuk kanë asnjë referencë ligjore dhe janë lidhur nga K. S me 

detyrë Drejtor i Shërbimeve... dhe të miratuara nga ish- Kryetari i Bashkisë P. B, në kundërshtim 

me neneve 901 – 912, të Ligjit nr. 7850, datë 29.7.1994 “Kodi Civil në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar, nenet 6 dhe 7, të Ligjit nr. 68/2017, datë 27.4.2017 “Për financat 

vendore”, si dhe neni 64, të Ligjit nr. 39/2015, datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”. 

Sipas të dhënave të pasqyrave financiare Bashkia Selenicë (llogaria 215-Mjete transporti), ka në 

inventarë 16 mjete, nga të cilat: 6 mjete janë jashtëpërdorimi, 1 (një) Autoveturë funksionale për 

policinë bashkiake (AA...HF), 1 (një) kamion me tre akse funksional (AA..HO), 1 (një) automjet 

vinç funksional vetëshkarkues (AA..TC), 1 (një) zjarrfikëse funksionale (AA..VU), 4 mjete të 

rënda (makineri) funksionale. 

Gjithashtu, sipas dokumentacionit të paraqitur, rezulton se nga kjo bashki me urdhër nr. S’ka, 

datë s’ka të nënshkruar nga ish- Kryetari i Bashkisë P. SH, i janë dhënë SHA Ujësjellës dy 

mjete për përdorim pa shpërblim, konkretisht Automjet me goma teke dhe kabine (AA...SP) dhe 

makinë tip Skod (AA..IU), pa dokumentacion ligjorë, si akt dhënie në dorëzim të nënshkruar nga 

personi që merre në ngarkim mjetet. 

Për vitin 2022 janë lidhur kontratë me 6 përdorues mjetesh (punonjës shërbimi) për sasinë e 

karburantit 13456 litra/gazoil me vlerë 3,148,285 lekë, sipas Aneksit 2.4.3 bashkëlidhur RPA. 

Gjithashtu nga bashkia janë marrë me kontratë përdorimi dhe 8 mjete të tjera për kryerjen e 



248 

 

shërbimeve të ndryshme nga punonjësit e bashkisë, duke shpenzuar gjithsej karburant në sasinë 

3220 litra/gazoil dhe 1639 litra/benzinë, bërë dalje L. SH me vlerë 1,106,944 lekë.  

Sipas deklarimit të K. S, kjo sasi është përdorur nga punonjësit e bashkisë me mjetet e tyre për 

nevojat e vetë bashkisë në kryerjen e shërbimeve të ndryshme, si nga Përgjegjësi i Sektorit të 

Pyjeve (B. D), Drejtori i AB (A. S), Përgjegjësi i Sektorit të Kulturës (M. D), Punonjësi elektrikut 

(R. M), Drejtori i Zhvillimit të bujqësisë (B. K), Përgj. Sektori Shërbimeve (F. M), Zv/Kryetar 

bashkie (S. I), Ins. Mbrojtjes Civile (R. I).  

Marrja e këtyre mjeteve me kontratë përdormi është në kundërshtim me nenet 901 - 912 të Ligjit 

nr. 7850, datë 29.7.1994 “Kodi Civil në Republikën e Shqipërisë” (i ndryshuar), pasi nga bashkia 

nuk duhet të merreshin mjete nga punonjësit e bashkisë për nevojat e sajë, por duhet të miratohej 

në Këshillin Bashkiak një fond për marrjen në përdorim të dy ose tre mjeteve domosdoshme për 

nevojat e bashkisë me shofer të jashtëm dhe jo punonjës të bashkisë. 

Kryera e këtij shpenzimi është i pambështetur në dispozitat ligjore, pasi për kryerjen e 

shërbimeve të ndryshme (aktivitet sipas profesioneve), për punën për të cilën punonjësit e 

bashkisë janë ngarkuar në zbatim të Ligjit dhe rregullores së vetë bashkisë sipas profesioneve për 

zbatim në referencë të kontratës individuale të tyre, paguhen nga NJA me pagën mujore për 

punën e kryer dhe në rast të largimit nga qendra e punës me dejtë të plotë/ gjysmë dejtë dhe 

biletë udhëtimi, në referencë të VKM nr. 997, date 10.12.2010, “Për trajtimin financiar te 

punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë qendrës së punës, brenda vendit” (i ndryshuar), dhe 

në asnjë paragraf ligjore nuk përcaktohet se për të kryer një shërbim të bashkisë për të cilën janë 

ngarkuar ato duhet që bashkia t’ju sigurojë karburant dhe ato të mund të shkoje me mjetet e veta. 

Pra sasi prej 3220 litra/gazoil dhe 1639 litra/benzinë, me vlerë 1,106,944 lekë është një shpenzim 

financiar, në kundërshtim me neneve 901 - 912 të Ligjit nr. 7850, datë 29.7.1994 “Kodi Civil në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar si dhe me Udhëzimin e MF nr. 30, datë 27.12.2011 “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, i ndryshuar, pikën 36, për të cilën ngarkohet 

me përgjegjësi: K. S me detyrë Drejtor Drejtoria e Shërbimeve Utilitare, Komunitare dhe 

Administrative dhe P. B me detyrë ish- Kryetar i Bashkisë, sipas Aneksit 4.4 bashkëlidhur RPA 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4 faqe 136-194 të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

3.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Financiare 

..., të marra masa për një shpërndarje të drejtë të karburantit sipas drejtorive/sektorëve të 

Bashkisë Selenicë, referuar nevojave që ato paraqesin, ku nga këto të fundit të argumentohet 

lëvizja e tyre me dokumentacion ligjorë. 

Në çdo rast fletudhëtimet duhet të shoqërohen me autorizim të nëpunësit autorizues ku të 

specifikohen arsyeja e lëvizjes dhe sasia e karburantit. Nga personi përgjegjës të hartohen dhe 

bashkëlidhen fletudhëtimit PV mbi shërbimin e kryer (në rastet kur kemi shërbime me volume 

pune) dhe të nënshkruhen nga personi përgjegjës që merr karburantin. 

3.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtoria e Shërbimeve Financiare, 

në rastet e mungesës së mjeteve për kryerjen e shërbimeve të ndryshme të Bashkisë Selenicë, të 

parashikojë fonde dhe të miratojë në Këshillin Bashkiak marrjen me qira të mjeteve të 

domosdoshme sipas drejtorive, duke argumentuar dhe të eliminojë marrjen e mjeteve me qira 

nga punonjësit e bashkisë që kanë në përdorim mjete, për të eliminuar përdorim pa efektivitet, 

ekonomicitet dhe efiçensë (3-E), të fondeve për sasinë e karburantit të konsumuar në vlerën 

4,255,229 lekë.  

3.3. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve 

Financiare, të ngrejë një grup pune me specialist të fushës për marrjen në dorëzim të dy mjeteve 

të dhëna në përdorim SH.A UK Bashkia Selenicë.  
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Menjëherë dhe në vijimësi 

 

 

D. MASA PËR ELEMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTARTIMIN E TË ARDHUERVE TË MUNGUARA. 

 

1. Gjetje nga auditimi: Nga krahasimi i të dhënave mbi ngarkesat fiskale nga njëra periudhë në 

tjetër (2021/2022), konstatohet se subjekti D. SHPK nuk është ngarkuar për vitin 2022, duke 

evidentuar një të ardhur të munguar në shumën 35,000 lekë. 

- Në lidhje me subjekte fizike, nga përpunimi i të dhënave, rezulton se 13 subjekte të 

regjistruara në vitin 2021 nuk rezultojnë me ngarkesë fiskale për vitin 2022, duke evidentuar 

mungesë të ardhurash në buxhetin e bashkisë për vlerën 192,555 lekë, sipas Aneksit 2.6.2 

bashkëlidhur RPA. 

- Nga përpunimi i të dhënave, konstatohet se një numër subjektesh të BV të cilët ushtrojnë 

aktivitet në territorin e bashkisë dhe paguajnë taksa/tarifa vendore, janë lejuar të ushtrojnë 

aktivitet po u pajisur me NIPT, veprime në kundërshtim me nenet 20,22,28 të Ligjit nr. 9723, 

datë 3.5.2007 “Për regjistrimin e biznesit” i ndryshuar, veprime këto të cilat kanë ndikuar në mos 

llogaritjen dhe derdhjen në buxhetin e shtetit të detyrimeve për sigurimet shoqërore e 

shëndetësore për vlerën 22,171,200 lekë (155 subjekte x 11,920 detyrimi për sig shoq e 

shëndet/muaj x 12 muaj), si ardhur munguar, sipas aneksit 2.6.4 bashkëlidhur RPA. 

Gjithashtu konstatohet se për asnjë rast subjektet fizik/juridik që lidhin kontrata për punë publike 

ose tjera me bashkinë Selenicë dhe që nuk janë subjekte të kësaj njësie vendore nuk janë detyruar 

nga strukturat përkatëse (DAV Bashkia Selenice dhe IMTV), të paisjen me Nipt sekondarë për 

periudhën e ushtrimit të aktivitet në këtë territor dhe kryerjen e pagesave të taksave/tarifave 

vendore, në kundërshtim me nenin 43 të Ligjit nr. 9723, datë 3.5.2007 “Për regjistrimin e 

biznesit” (i ndryshuar) dhe paketën fiskale të miratuar me VKB nr. 62, datë 25.11.2021.  

Kështu për vitin 2022 kanë lidhur kontratë me bashkisë Selenice, gjithsej 14 subjekte për punë 

publike dhe detyrimi për taksa/tarifa vendore përllogaritet në shumën 2,392,500 lekë. Nga 

subjektet është mundësuar likujdimi i shumës 863,900 lekë, duke mbetur për likujdim vlera 

1,528,600 lekë, si ardhur e munguar, pasqyra faqe 34-40 të PRA (Më hollësisht trajtuar në 

nënpikën 2.6, faqe 75-105 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1. Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë në 

bashkëpunim me Policinë Bashkiake dhe Drejtorinë Juridike, të nxjerr aktet administrative 

përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme 

administrative me qëllim arkëtimin e detyrimeve e shumës prej 1,756,155 lekë për 24 subjekte, 

respektivisht: 

- Vlera 35,000 lekë për subjektin D. SHPK. 

- Vlera 255,000 lekë nga subjekti “R.” SHPK. 

- Vlera 140,000 lekë nga subjekti “SH.” SHPK. 

- Vlera 127,500 lekë nga subjekti “SH.” SHPK. 

- Vlera 141,800 lekë nga subjekti “B.” SHPK. 

- Vlera 85,000 lekë nga subjekti “I.” SHPK. 

- Vlera 85,000 lekë nga subjekti “B.B” SHPK. 

- Vlera 85,000 lekë nga subjekti “A.’ SHPK. 

- Vlera 269,300 lekë nga subjekti “A.” SHPK. 

- Vlera 170,000 lekë nga subjekti “I.” SHPK 
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- Vlera 170,000 lekë nga subjekti “M.” SHPK. 

- Për 13 subjekte në vlerën 192,555 lekë, sipas Aneksit 2.6.2 bashkëlidhur RPA. 

Brenda datës 30.6.2024 

1.2. Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë të marrin 

masa për informimin e Drejtorinë Rajonale Tatimore Vlorë për indeifikimin dhe regjistrimin e 

155 subjekteve që ushtrojnë aktivitet në territorin e Bashkisë Selenicë dhe janë të regjistruar për 

pagesën e taksave lokale, të paisjen me numër identifikimi (NIPT), kjo për të shmangur mos 

pagesën e detyrimeve për sigurimet shoqërore e shëndetësore, ku vetëm për vitin 2022 

përllogaritet në shumën 22,171,200 lekë, si ardhur e munguar në buxhetin e shtetit, sipas Aneksit 

2.6.4 bashkëlidhur RPA. 

1.3 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Selenicë në bashkëpunim me Sektorin e Procedurave të 

Prokurimit, të mos lidhë kontratë me subjektet juridike/fizik fitues të procedurave por që nuk 

janë me vendbanim (qendër biznesi) në këtë NJA, pa bërë më parë regjistrimin në QKB për Nipti 

Sekondarë për periudhën e zbatimit të kontratës.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

2. Gjetje nga auditimi: Në territorin e Bashkisë Selenicë ushtrojnë aktivitet të tregtimit të 

hidrokarbureve, gjithsej 6 subjekte. Nga auditimi i kësaj kategorie të bizneseve, në lidhje me 

pajisjen me lejet përkatëse të tregtimit (autorizime) dhe pagesat e tyre në zbatim të VKM-në nr. 

344, datë 19.04.2017 ndryshuar VKM-në nr. 970, datë 2.12.2015, rezulton se: 

5- Autorizimet nuk lëshoheshin për periudhën 5 vjeçare. 

6- Për 6 subjekte që tregtojnë hidrokarbure, detyrimi për taksën e autorizimit është në shumën 

6,000,000 lekë, kjo nga viti 2019 e vijim. Deri në fund të vitit 2022 janë likujduar gjithsej 

2,400,000 lekë, duke mbetur për likujdim vlera 3,600,000 lekë, si ardhur e munguar. 

Nga të dhënat e regjistrave të paraqitur nga ADV Bashkia Selenicë, konstatohet se subjekti “L. 

GJ’ , ka ushtruar aktivitet të pa pajisur me autorizimin e nevojshëm edhe pse nga ekstrakti i 

QKB-së rezulton se ka filluar aktivitetin që në vitin 2008 dhe është me status aktiv, duke mos 

aplikuar taksë për shumën 1,000,000 lekë, ai ardhur e munguar. 

Veprime në kundërshtim me VKM nr. 344, datë 19.04.2017 “Për disa ndryshime dhe shtesa në 

vendimin nr.970, datë 2.12.2015, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e procedurave dhe 

të kushteve për dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” (Më 

hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 75-105 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

2.1. Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, të nxjerr aktet 

administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim 

arkëtimin e shumës prej 4,600,000 lekë nga 8 subjekte që ushtrojnë aktivitet në fushën e 

hidrokarbureve, si vijon: 

- Vlera 200,000 lekë nga subjekti “P.” SHPK. 

- Vlera 200,000 lekë nga subjekti “D.” SHPK. 

- Vlera 800,000 lekë nga subjekti “T. OIL” SHPK. 

- Vlera 800,000 lekë nga subjekti “XH.” SHPK. 

- Vlera 800,000 lekë nga subjekti “M.OIL” SHPK. 

- Vlera 800,000 lekë nga subjekti M. SHPK. 

- Vlera 1,000,000 lekë nga subjekti “L. GJ” SHPK. 

Brenda datës 30.6.2024 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i praktikave të subjekteve që ushtrojnë veprimtari 

minerare në territorin e Bashkisë Selenicë të administruara nga Drejtoria e Zhvillimit të 
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Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave (DZHBAPK), rezultojë se këto leje nuk 

përputhen plotësisht me kontratat e paraqitura nga subjekti Bashkia Selenicë.  

Për periudhën objekt auditimi nga Bashkia Selenice nuk është shpallur lista për dhënien në 

përdorim e vendeve ose të shesheve të fondit pyjor publik, ku mund të ushtrohen këto veprimtari, 

për punë kërkimore e studimore, për mbarështim të florës dhe faunës së egër e për gjueti, për 

baza didaktike apo eksperimentale, për qëllime pushimi, argëtimi, shëndetësore, shoqërore dhe 

për veprimtari turistike, në referencë të Ligjit nr. 9385, datë 04.05.2005 “Për Pyjet dhe 

Shërbimin Pyjor” i ndryshuar, neni 19, pika 1. 

Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave Bashkia Selenicë, për 

periudhën objekt auditimi për subjektet të cilat nga MIE kanë marrë leje shfrytëzimi të 

sipërfaqeve Pyjore dhe Kullosore nuk ka hapur dosje të veçantë, ku në to të administrohen 

kërkesa nga subjekti për zbritjen nga fondi pyjor në referencë të Ligjit nr. 9385, datë 

04.05.2005 “Për Pyjet dhe Shërbimin Pyjor” i ndryshuar, neni 17, pika 1. 

Kërkesa për zbritjen nga fondi pyjorë në referencë të VKM nr. 1353, datë 10.10.2008 “Për 

rregullat për paraqitjen e kërkesës, mbajtjen dhe plotësimin e dokumentacionit teknik, kriteret 

dhe procedurat e zvogëlimit të sipërfaqes dhe të vëllimit të fondit pyjor” (i ndryshuar), sipas 

pikës 5, germa (c) dhe (ç), duhet të shoqërohet me planimetrinë e sipërfaqes së kërkuar në hartën 

topografike të dixhitalizuar dhe të gjeoreferuar, në shkallën 1:10 000, ku të jenë evidentuar 

elementet kryesore, si dhe kufijtë natyrorë, relievi, objektet, si dhe çdo planimetri tjetër, në 

shkallë më të hollësishme, hartuar në përputhje me kërkesat e studimit apo të projektit dhe 

miratimin me shkrim për vazhdimin e procedurave të heqjes nga fondi pyjor me vendim të 

Këshillit Bashkiak, brenda territorit administrativ të të cilit është sipërfaqja pyjore, e cila do t'u 

nënshtrohet procedurave të heqjes nga fondi pyjor, dokumente të cilat duhet të jenë pjesë e 

dosjes, pika 7. 

Në zonën Pyjore e Kullosore pronë e Bashkisë Selenicë janë aktive leje minerare që kryejnë 

aktivitetin shfrytëzim Bitum, Rërë Bituminoze, Zhavorr bituminoz, Gur gëlqeror, e Gëlqeror i 

mermerizuar 14 subjekte si më poshtë: 

1-Subjekti “S.” SHPK , ka marrë leje shfrytëzimi për bitum, zhavorr bituminoz me nr. 355/1, 

për sipërfaqe 154.3 ha. 

Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë subjekti “S.” SHPK për aktivitetin minerar të 

zhvilluar në sipërfaqen 154.3 ha, në Bashkinë Selenicë është 12,035,400 lekë, e ardhur e 

munguar.  

2-Subjekti “R.” SHPK me numër leje 390/1, ka marrë leje shfrytëzimi për zhavorr bituminoz në 

fond pyjor/ kullosor me leje nr. 390/1, për sipërfaqe 9.9 ha, vendburimi “Jorgo - Mali i Jashikut”. 

Sipas kontratës së qirasë me nr. prot. 1144 datë 06.05.2019 lidhur ndërmjet Bashkisë Selenicë 

dhe subjektit “R.” SHPK, sipërfaqja e dhënë është 0.85 ha dhe detyrimi vjetor që ky subjekt 

paguan është 85,000 lekë. Po ti referohemi AKBN, rezulton të ketë leje minerare për të 

shfrytëzuar 9.9 ha pyje në zonën “Jorgo - Mali i Jashikut” që i përket ekonomisë pyjore Selenicë.  

Vlera minimale e qirasë për vitin 2022 që ky subjekt duhet të paguante për sipërfaqen 9.9 ha 

është 613,800 lekë/viti (9.9 ha x 62,000 lekë/ha/vit). Pra subjektit nuk i është llogaritur saktë 

detyrimi mbi qiranë për shumën 528,800 lekë (613,800 lekës sipas KLSH - 85,000 lekë detyrim 

derdhur sipas bashkisë), si ardhur e munguara për bashkinë Selenicë.  

3-Subjekti “XH.” , sipas AKBN rezulton të ketë marrë leje me numër 1115/1, për shfrytëzim 

për zhavorr bituminoz në zonën e quajtur “Resulaj”, me sipërfaqe 109 ha që i përket ekonomisë 

pyjore Selenicë.  
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Nga grupi i auditimit është marrë në konsideratë vlera minimale 62,000 lekë/ha/vit, dhe vlera 

minimale për vitin 2022, që duhet të paguajë XH. për aktivitetin nxjerrje gur gëlqeror, të 

zhvilluar në sipërfaqen 109 ha, në Bashkinë Selenicë është 6,758,000 lekë, e ardhur e munguar 

për bashkinë Selenicë. 

4-Subjekti “M.” SHPK , ka marrë leje shfrytëzimi me numër 1371, për bitum dhe zhavorr 

bituminoz në zonën Kume-Murriz me sipërfaqe 32.4 ha, në ekonominë pyjore Selenicë. 

Nga grupi i auditimit është marrë në konsideratë vlera minimale 62,000 lekë/ha/vit, dhe vlera 

minimale për vitin 2022, që duhet të paguajë subjekti “M.” për aktivitetin prodhim bitum dhe 

zhavorr bituminoz për sipërfaqen 32.4 ha është 2,008,800 lekë, e të ardhura të munguara. 

5-Subjekti “B.” , ka marrë leje shfrytëzimi me numër 1496/2, 1496/3, për rërë bituminoze në 

zonën Treblovë, Romës, Bashkia Selenicë me sipërfaqe përkatësisht 163.8 ha dhe 117.1 ha.  

Për sipërfaqen 163.8 ha, qiraja vjetore është 10,155,600 lekë (163.8ha x 62,000 lekë/ha/vit). 

Për sipërfaqen 117.1 ha, qiraja vjetore është 7,260,200 lekë (117.1ha x 62,000 lekë/ha/vit). 

Vlera minimale e qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë OE “B.” SHPK për aktivitetin 

minerar të zhvilluar në sipërfaqen 163.80 ha dhe 117.1 ha në Bashkinë Selenicë është 17,415,800 

lekë, si e ardhur e munguar. 

6-Subjekti “B.” ka marrë leje shfrytëzimi me numër 1754, për zhavorr bituminoz dhe bitum me 

sipërfaqe 25.1 ha në vendburimin Resulaj II. 

Nga grupi i auditimit është marrë në konsideratë vlera minimale 76,800 lekë/ha/vit, dhe vlera e 

qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë subjekti “B.” SHPK për aktivitetin minerar të zhvilluar 

në sipërfaqen 25.1 ha, në Bashkinë Selenicë është 1,556,200 lekë, si e ardhur e munguar. 

7-Subjekti “B.” SHPK , ka marrë leje shfrytëzimi me numër 1754, për zhavorr Bituminoz & 

bitum për sipërfaqe 32.2 ha vendburimi “Treblovë-Romës”. 

Nga Bashkia Selenicë na u paraqit kontrata 10 vjeçare me Nr. prot., 298 datë 31.01.2022 lidhur 

ndërmjet Bashkisë Selenicë e përfaqësuar nga kryetari P. B dhe subjektit “B.” SHPK e 

përfaqësuar nga L. S., me objekt “Dhënie në përdorim të fondit kullosor publik” me sipërfaqe 1 

ha, në territorin e Bashkisë Selenicë. 

Referuar AKBN sipërfaqja e marrë në shfrytëzim nga subjekti është 32.2 ha 

Bazuar në VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në VKM nr. 391, datë 21.6.2006 

për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe të kullotave", vlera e qirasë vjetore duhet të 

ishte 76,800 lekë, vlerë e cila nuk është sipas VKM nr. 1064.  

Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë ky subjekt “B.” SHPK për aktivitetin minerar 

të zhvilluar në sipërfaqen 32.2 ha, në Bashkinë Selenicë është 1,996,400 lekë, si ardhur e 

munguar. 

8-Subjekti Y.S. , ka marrë leje shfrytëzimi me numër 1789, për gur gëlqeror dekorativ në zonën 

“Lepenicë”, me sipërfaqe 19.8 ha. 

Referuar informacionit të AKBN ky subjekt është i pajisur me leje shfrytëzimi të tipit B me 

numër identifikim 2044. 

Me shkresën nr. 6771 prot., datë 26.10.2016, “Për hartim të raportit tekniko ekonomik”, 

Ministria e Mjedisit i ka kërkuar bashkisë realizimin e raportit në lidhje me kërkesën e subjektit 

Y.S. për heqjen nga fondi kullosor të sipërfaqes sipas lejes minerare. 

Në zbatim të urdhrit nr. 58, e nr. 1113 prot., datë 04.05.2018 të Kryetarit të Bashkisë, P. SH, 

Drejtoria e Pyje-Kullota, ka formuluar/nënshkruar raporti tekniko ekonomik me nr. 88 prot., datë 

15.05.2019. 

Mbështetur në të dhënat e regjistrit kadastral pyjor/kullosor rezulton se sipërfaqja e kërkuar është 

19.80 ha, dhe shtrihet në: 
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- Ngastrën nr. 26, bën pjesë në ekonomisë pyjore Mali Bratit-Gumenicë me sipërfaqe 10.536 ha. 

- Ngastrën nr. 13 bën pjesë në ekonomisë kullosore Gjorëm Vranisht me sipërfaqe 9.256 ha. 

Nga ana e Bashkisë Selenicë nuk na u paraqit asnjë dokumentacion në lidhje me vlerën e 

bimësisë (pyje/kullota) të përllogaritur dhe të paguar nga subjekti Y.S., për sipërfaqen 19.8 ha që 

duhet hequr në vijueshmëri nga zëri kadastral. Nga informacioni konstatohet se sipërfaqja e 

karrierës është 1,000 m2. 

Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë subjekti Y.S. për aktivitetin minerar të 

zhvilluar në sipërfaqen 19.8 ha është 1,227,600 lekë, është marrë në konsideratë vlera minimale 

62,000 lekë/ha/vit, si ardhur e munguar. 

9-“Subjekti “A.2013” SHPK, me Nipt L........B, ka marrë leje shfrytëzimi për gur gëlqeror 

dekorativ nr. 1792/1, referuar AKBN për sipërfaqe 26.8 ha vendburimi Lepenicë. 

Në kontratën e qirasë 10 vjeçare me nr. prot., 1437 datë 02.08.2016 e lidhur ndërmjet Bashkisë 

Selenicë dhe subjektit “A2013” SHPK sipërfaqja e marrë me qira rezulton 0.6 ha dhe 1.5 km 

rrugë kalimi pjesë e fondit pyjor/kullosor “Shashicë-Gumenicë”. Referuar AKBN sipërfaqja e 

marrë për shfrytëzim nga subjekti “A.2013” SHPK është 26.8 ha. Në bazë të VKM nr.54, datë 

05.02.2014 “Për përcaktimin e kritereve, të procedurës e të mënyrës së dhënies me qira, 

enfiteozë apo kontrata të tjera të pasurisë shtetërore”, kreu VI. Monitorimi i kontratave, 

paragrafi 2, nënpika a),c),d), nga ana e Bashkisë Selenicë nuk është mbajtur procesverbal 

dorëzimi i objektit të përshkruar në kontratë shoqëruar me fotot përkatëse, gjithashtu në bazë të 

pikave të mësipërme nuk janë mbajtur akte rakordimi periodike me subjektet qiramarrëse.  

Nga Bashkia Selenicë nuk janë paraqitur ndryshimet përkatëse të sipërfaqes së shfrytëzuar nga 

subjekti “A.2013” SHPK që referuar AKBN në vitin 2022 është 26.8 ha, ku duhen zbatuar tarifa 

dysheme e qirasë vjetore 62,000 lekë/ha me vlerë ekonomike 1,661,600 lekë/vit, si ardhur e 

munguar. 

10-Subjekti B., , ka marrë leje shfrytëzimi për zhavorr bituminoz me leje nr. 1578 në zonën 

“Resulaj II”, referuar AKBN sipërfaqja është 13.7 ha.  

Me shkresën nr. 2749 prot., datë 16.10.2019 ka paraqitur kërkesën për marrjen e një sipërfaqe 

toke për ngritjen e kantierit dhe ndërtim të përkohshëm, pasi ka lidhur një marrëveshje nën 

kontraktimi me subjektin “B.” SHPK. 

Në zbatim të urdhrit nr. 182, e nr. 3441 prot., datë 03.12.2019 të Kryetarit të Bashkisë, Drejtoria 

e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave ka formuluar/nënshkruar 

raportin tekniko-ekonomik me nr. 278/1 prot., datë 23.01. 202). 

Me këtë subjekt është lidhur kontratë qiraje nr. 3534 prot., datë 24.11.2021 “Kontratë qiraje për 

dhënien në përdorim të fondit pyjor/kullosor publik (për shesh depozitimi të materialit minerar 

zhavorr bituminoz dhe ndërtim i çmontueshëm)” ndërmjet Bashkisë Selenicë e përfaqësuar nga 

Kryetari P. B dhe subjekti B. përfaqësuar nga P. H. Afati është për 10 vjet (nga data 24.11.2020 

deri më datë 23.11.2030) me sipërfaqe 1.4 ha, vlera e qirasë vjetore 140,000 lekë/ha/vit.  

Referuar lejes së shfrytëzimit nga AKBN sipërfaqja në përdorim për vitin 2022 është 13.7 ha.  

Në bazë të VKM nr.54, datë 05.02.2014 “Për përcaktimin e kritereve, të procedurës e të mënyrës 

së dhënies me qira, enfiteozë apo kontrata të tjera të pasurisë shtetërore”, kreu VI. Monitorimi i 

kontratave, paragrafi 2, nënpika a),c),d), nga ana e Bashkisë Selenicë nuk është mbajtur 

procesverbal dorëzimi i objektit të përshkruar në kontratë shoqëruar me fotot përkatëse, 

gjithashtu në bazë të pikave të mësipërme nuk janë mbajtur akte rakordimi periodike me 

subjektet qiramarrëse. Për sa mësipërm Bashkia Selenicë nuk ka paraqitur ndryshimet përkatëse 

të sipërfaqes së shfrytëzuar nga subjekti B. që referuar AKBN në vitin 2022 është 13.7 ha.  
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Sipas vlerës minimale referuar VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në vendimin 

nr.391, datë 21.6.2006 të këshillit të ministrave për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve 

dhe të kullotave”, vlera e qirasë për vitin 2022 që ky subjekt duhet të paguante është (62,000 lekë 

x 13.7 ha) = 849,400 lekë, si ardhur e munguar. 

11-Subjekti “A.” SHPK (Z.) me Nipt L......B, ka marrë leje shfrytëzimi për zhavorr bituminoz 

me leje nr.1644 në zonën “Resulaj II”, referuar AKBN leja e shfrytëzimit është dhënë në vitin 

2013 dhe sipërfaqja është 36 ha. 

Sipas vlerës minimale referuar VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në vendimin 

nr.391, datë 21.6.2006 të këshillit të ministrave për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve 

dhe të kullotave”, vlera e qirasë për vitin 2022 që ky subjekt duhet të paguante është (62,000 lekë 

x 36 ha) = 2,232,000 lekë, si e ardhur e munguar. 

12-Subjekti “M.” SHPK , ka marrë leje shfrytëzimi për gëlqeror i mermerizuar me leje nr. 1826 

në zonën “Lepenicë”, referuar AKBN leja e shfrytëzimit është 99.7 ha. Leja minerare është me 

afat shfrytëzimi për 25 vjet me të drejtë rinovimi. 

Me anë të raportit Nr. prot., 37 datë 13.02.2019 lëshuar nga Drejtoria e Pyje-Kullotave pranë 

Bashkisë Selenicë firmosur nga ish-drejtori G. L dhe ish-kryetari P. SH theksohet se sipërfaqja e 

cila do të shfrytëzohet nga subjekti “M.” është 55.548 ha.  

Për vitin 2022 rezulton të jetë bërë pagesë vetëm për qiranë e rrugës për qiranë në vlerën (55.548 

ha x 62,000 lekë/ha) =3,443,976 lekë, si e ardhur e munguar. 

13-Subjekti “S.” SHPK , ka marrë leje shfrytëzimi për gëlqeror i mermerizuar me leje nr. 1863 

në zonën “Brataj”, referuar AKBN leja e shfrytëzimit është 132.9 ha. Sipas kontratës Nr. 

prot.,2074, datë 29.06.2021 me afat 10 vjeçar, Bashkia Selenicë e përfaqësuar nga P. B i jep me 

qira “S.” SHPK e përfaqësuar nga M. K 1 km rrugë me gjerësi 10 m dhe sipërfaqen e objektit për 

shfrytëzim 1 ha në zonën minerare nr.70/09, pjesë e fondit pyjor/kullosor publik të Bashkisë 

Selenicë në ekonominë Gjorm-Vranisht ngastra nr.13.  

Nga ana e Bashkisë Selenicë nuk na u paraqit asnjë dokumentacion në lidhje me vlerën e 

bimësisë (pyje/kullota) të përllogaritur dhe të paguar nga OE “S.” SHPK, për sipërfaqen 132.90 

ha që duhet hequr në vijueshmëri nga zëri kadastral.  

Vlera e qirasë për vitin 2022, që duhet të paguajë OE “S.” SHPK për aktivitetin minerar të 

zhvilluar në sipërfaqen (132.90 ha x 78,000 lekë/ha) në Bashkinë Selenicë është 10,366,200 lekë, 

si e ardhur e munguar. 

Veprime në kundërshtim me VKM nr. 1064, datë 22.12.2010 “Për disa ndryshime në VKM nr. 

391, datë 21.6.2006 për përcaktimin e tarifave në sektorin e pyjeve dhe të kullotave; -Ligjit nr. 

9385, datë 04.05.2005 “Për Pyjet dhe Shërbimin Pyjor” i ndryshuar, neni 17, pika 1; -Ligjit nr. 

139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” Neni 9, pika 1.2; -VKM nr. 1353, datë 10.10.2008 “Për 

rregullat për paraqitjen e kërkesës, mbajtjen dhe plotësimin e dokumentacionit teknik, kriteret 

dhe procedurat e zvogëlimit të sipërfaqes dhe të vëllimit të fondit pyjor”, ndryshuar sipas pikës 5 

dhe 7; -Udhëzimi nr. 1, datë 9.6.2016 “Për rregullat, procedura e kërkimit të shqyrtimit e 

miratimit të kërkesave për dhënien në përdorim të fondit pyjorë/kullosore”, pika 23; -Ligjin nr. 

33 /2012 “Për regjistrimin e pasurive të paluajtshme” neni 51 veprime në kundërshtim me 

ligjimet dhe udhëzimet e sipërcituara; -Rregullores së brendshme viti/2018 neni 34,35 Misioni i 

Njësive Administrative “Mbikëqyr territorin për zbatimin e Ligjit në të gjitha fushat në 

kompetencën e bashkisë dhe njofton strukturat kompetente të bashkisë në rast të konstatimit të 

veprimeve në kundërshtim me ligjin” (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 75-105 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit). 
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3.1 Rekomandimi: Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave 

Bashkia Selenicë, të marrë masa që për subjektet të cilat janë pajisur me leje shfrytëzimi nga 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE), të hartojë raporte teknike për saktësimin e 

sipërfaqeve të shfrytëzueshme, të bëjë përditësimin në kadastrën e pyjeve në sipërfaqe dhe 

vëllim, ku për sipërfaqet e pazbritura nga fondi pyjorë, t’i drejtohet subjekteve me leje minerale 

të bëjë kërkesën për zbritje nga fondi pyjorë, në referencë të nenit 17, të Ligjit nr. 9385, datë 

4.5.2005 “Për pyjet dhe shërbimin pyjorë”, i ndryshuar, për zbritjen nga fondi pyjorë. 

Menjëherë 

3.2 Rekomandimi: Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave në 

bashkëpunim me Drejtorinë Juridike Bashkia Selenicë, të vendosen marrëdhënie kontraktuale me 

subjektet shfrytëzuese të sipërfaqeve pyjore, duke hartuar kontratë përkatëse të qirave për 

sipërfaqen totale prej 972.7 ha, dhe aplikuar tarifat dysheme minimale për të llogaritur vlerat e 

qirasë referuar llogaritjeve që ka kryer grupi i auditimit për vlerën 61,810,176 lekë, respektivisht 

subjektet: 

- Vlera 12,035,400 lekë nga subjekti S. 

- Vlera 528,800 lekë nga subjekti “R.’. 

- Vlera 6,758,000 lekë nga subjekti “XH.”. 

- Vlera 2,008,800 lekë nga subjekti “M.”. 

- Vlera 17,145,800 lekë nga subjekti “B.”. 

- Vlera 1,556,200 lekë nga subjekti “B.”. 

- Vlera 1,996,400 lekë nga subjekti B. 

- Vlera 1,227,600 lekë nga subjekti Y. S. 

- Vlera 1,661,600 lekë nga subjekti A. 

- Vlera 849,400 lekë nga subjekti B. 

- Vlera 2,232,000 lekë nga subjekti “A.”. 

- Vlera 3,443,976 lekë nga subjekti “M.”. 

- Vlera 10,366,200 lekë nga subjekti “S.”. 

Brenda datës 30.6.2024 

4. Gjetje nga auditimi: Referuar të dhënave nga AKBN në territorin e Bashkisë Selenicë 

ushtrojnë veprimtarinë 14 subjekte të shfrytëzimit të karrierave minerare.  

Nga audimti i dokumentacionit për vitin 2022 në lidhje me ngarkesat dhe pagesat e taksave 

lokale që këto subjekt duhet të paguajnë, rezulton se një pjesë e tyre nuk janë ngarkuar ose nuk 

kanë likujduar të plotë detyrimin për taksa/tarifa vendore, në zbatim të VKB nr. 62, datë 

02.12.2021 të Bashkisë Selenicë për “ Sistemin e taksave dhe tarifave vendore në Bashkinë 

Selenicë, administrimin e tyre dhe penalitetet për kundër-vajtjet administrative për vitin 2022” 

dhe Ligjin nr. 9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar) kjo për 9 

subjekte me vlerë 19,250,000 lekë (tabela faqe 55-56 RPA), si e ardhur e munguar në 

buxhetin e Bashkisë Selenicë (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 75-105 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

4.1 Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, të nxjerr aktet 

administrative përkatëse dhe të kërkojë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim 

arkëtimin e shumës prej 19,250,000 lekë, nga 9 subjekte me leje minerale, si më poshtë: 

- Vlera 3,000,000 lekë nga subjekti “R.” SHPK. 

- Vlera 3,400,000 lekë nga subjekti “XH.K.” SHPK. 

- Vlera 1,550,000 lekë nga subjekti “M.B.” SHPK. 
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- Vlera 3,800,000 lekë nga subjekti “B.M.I.” SHPK. 

- Vlera 1,200,000 lekë nga subjekti “B.M.I. (Bitum Prasë NK). 

- Vlera 4,100,000 lekë nga subjekti “A.” SHPK. 

- Vlera 400,000 lekë nga subjekti “B&A.” SHPK. 

- Vlera 800,000 lekë nga subjekti “A.2013” SHPK. 

- Vlera 1,000,000 lekë nga subjekti “B..” SHPK  

Brenda datës 30.6.2024 

5. Gjetje nga auditimi: Në auditimin për shqyrtimin dhe miratimin e lejeve të ndërtimit, 

respektivisht leja e ndërtimit nr. 54, datë 4.10.2022 me zhvillues Ç. H dhe objekt 

“Rikonstruksion pjesor i objektit ekzistues 1 dhe 2 kate dhe shtesë në lartësi 1 dhe 2 kate me 

funksion shërbimi turistik në Vajzë, Selenicë”, leja e ndërtimit nr. 58, datë 10.6.2022 me 

zhvillues A. M me objekt: “Objekt Shërbimi për Turizëm Rural”, dhe leja e ndërtimit ne. 72, 

datë 21.9.2022 me zhvillues S. L me objekt: “Objekt banimi 1 kat në Karbunar, Selenicë”, 

rezulton se: 

- Personat përgjegjës që administrojnë procesin në e-leje, i kanë miratuar ato në mos përmbushje 

të dokumentacionit të rregullt sektorial për ndërtimin.  

- Mungon mendimi i institucioneve bashkëvepruese në procesin e lejeve.  

- Nuk janë në kushtet për miratimin e lejes si struktura me funksion turistik, pasi zhvilluesi dhe 

objekti i lejes nuk kanë status investitori turistik. Në 1 rast mungon dokumentacioni i plotë për 

lejen e ndërtimit, pasi aplikimi nuk përfshin projektin dhe relacionin e instalimeve të ngrohje -

ftohjes.  

- Mungon leja e zhvillimit për ndërtim të ri si dhe preventivat nuk kanë të gjithë zërat e 

punimeve, duke shmangur potencialisht vlerën e taksës së ndikimit në infrastrukturë. 

Veprimet e mësipërme, janë në kundërshtim me VKM nr. 408, datë 13.05.2015 “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit” neni 10/1, pika 6, neni 15, pika 1 germa (h), pika 1/1 (iii), 

neni 11 pika 1 germa (a); Vendimi nr. 1, datë 30.07.2015 të KKT “Për përcaktimin e rregullave 

dhe procedurave që do të ndiqen nga autoritetet e zhvillimit të territorit për shqyrtimin e 

kërkesave për leje ndërtimi deri në miratimin e planeve të përgjithshme vendore”, pika 2 germa 

(dh); Ligji nr. 10440 “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis” Shtojca II; Paketa Fiskale miratuar 

me vendimin Nr. 62, datë 25.11.2021 “Për sistemin e taksave dhe tarifave vendore në Bashkinë 

Selenicë...” (Më hollësisht trajtuar në pikën 5 faqe 222-225 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit).  

5.1 Rekomandimi: Drejtoria e Planifikim Zhvillim, Kontroll Territorit, të marrë masa që; 

- Për çdo leje ndërtimi për objekt të ri, deri në miratimin e Planit të Përgjithshëm Vendor të 

Bashkisë Selenicë, të miratohet paraprakisht leje e zhvillimi, në të kundërt aplikimi të refuzohet. 

- Të respektojë të gjitha kushtet dhe kondicionet urbane të përcaktuara në legjislacionin sektorial 

për projektet ndërtimore, në të kundërt të mos miratohet asnjë leje ndërtimi nuk plotëson të gjitha 

kondicionet urbane. 

- Të mos vijohet miratimi për leje ndërtimi, pa bashkëvepruar me institucionet kompetente, si 

OSHEE, AKM, ASHK, AKPT, UK. 

Në vijimësi 

5.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e Planifikim Zhvillim, 

Kontroll Territorit, Drejtorinë Juridike dhe Drejtorinë e Ardhurave Vendore Bashkia Selenicë, të 

nxjerr aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me 
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qëllim arkëtimin e shumës 463,430 lekë ndaj subjekteve zhvillues Ç. H, A. M dhe S. L, si 

rezultat i përllogaritjes së gabuar të taksës së ndikimit në infrastrukturë, respektivisht: 

- vlera 115,904 për subjektin Ç. H. 

- vlera 334,550 lekë për subjektin A. M. 

- vlera 12,976 lekë për subjektin S. L. 

Brenda datës 30.3.2024 

 

 

E. MASA PËR ULJEN E BORXHIT TATIMOR. 

 

1. Gjetje nga auditimi: Referuar evidencës së të ardhurave të rakorduara me degën e thesarit, 

rezulton se taksa e tokës bujqësore është realizuar në masën 60.7%, ku nga vlera e planifikuar 

prej 22,142,232 lekë është arkëtuar vlera 13,455,488 lekë me një diferencë më pak për vlerën 

8,687 mijë lekë. 

Sipas të dhënave të marrë nga Drejtoria e Bujqësisë, Bashkia Selenicë, rezulton se sipërfaqja 

gjithsej e tokës bujqësore është prej 14932 ha, nga e cila ndarë me ligjin nr. 7501 një sipërfaqe 

prej 11648 ha dhe tokë bujqësore e pandarë 3284 ha.  

Për pjesën e tokës së pandarë janë lidhur kontrata qiraje për 23 subjekte me sipërfaqe 65,13 ha 

për një detyrim vjetorë prej 6000 lekë/ha në vlerën 390,794 lekë. 

Në menaxhimin e taksës së tokës, konstatohet se me të dhënat e mbartura nga regjistrat e ish- 

Komunave, taksa e tokës bujqësore në disa raste nuk është regjistruar sipas dokumentit te 

marrjes se tokës në pronësi (AMTP), por është regjistruar ne emër te pjesëtareve te tjerë te 

familjes. Ndërsa per sa i përket kategorisë se tokës bujqësore ose (bonitetit), të dhënat janë 

mbartur nga ish komunat, duke mos marrë asnjë informacion nga Drejtoria e Bujqësisë në Qark 

apo Ministria e linjës sikurse e kërkon dispozitat e Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin 

e taksave vendore” ( i ndryshuar). 

Ne planifikim, taksa e tokës bujqësore është parashikuar në vlerën 22,142,232 lekë, ndërkohë qe 

në datën 31.12.2022 debitorët progresiv te tokës bujqësore paraqitet vlera 264,334,156 lekë, pra 

duket qarte qe ne planifikim nuk jane përfshirë detyrimet per periudhat e mëparshme.  

Drejtoria e MTPM, Bordit të Kullimit, Pyjeve dhe Kullotave nuk ka bashkëpunuar me DPZHT 

Bashkia Selenicë, për të marrë informacion lidhur me sipërfaqet që kanë kaluar për ndërtim 

objektesh, si dhe nga ASHK për ato sipërfaqe me transaksion për shitje tokash apo për regjistrim 

të lejeve të ndërtimit. Gjithashtu nuk ka bashkëpunim me Drejtorinë e Bujqësisë në Qark për 

bonitetit sipas fshatrave, si dhe sa nga kjo tokë është dëmtuar nga erozioni ndërvite. 

Në përfundimin e vitit ushtrimor 2022, debitorë progresive për taksën e tokës të mbartur ndër 

vite është 262,855,604 kjo për 7671 familje. 

Nuk ka dokumentacion baze sa i përket bonitetit te tokës e cila përcakton kategorinë dhe vlerën e 

taksës për çdo fermer pronar i tokës. Te dhënat jane trashëguar nga ish Komunat dhe ne Njësinë 

Administrative Vllahine ka patur ndryshim kategorie. Nuk gjendet dokumente ne Arshivën e ish 

komunave per përcaktimin e kategorisë ose bonitetit te tokave. Ndërtesat ne fshatrat e Bashkise 

Selenice jane te pa hipotekuara dhe te pa banuara, si me larte edhe per truallin. Shumica e te 

dhënave jane mare nga regjistrat e gjendjes civile, kohë me pare dhe nuk jane përditësuar 

ndryshimet e vendbanimeve. 

Veprime në kundërshtim me Ligjin nr. 9632 dt.30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” i 

ndryshuar; Ligji nr. 9920 dt.19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar; Ligji nr. 10296/2010 “Per MFK Manuali per te ardhurat vendore”; VKM nr.132 
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dt.07.03.2018 “Per taksën e ndërtesave”; VKB nr. 62, datë 25.11.2021 “Per taksat e tarifat per 

vitin ushtrimor 2022 (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 75-105 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

1.1. Rekomandimi: Kryetari i bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e të Ardhurave, Pronave 

Publike, Lejeve dhe Liçencave në bashkëpunim me Drejtorinë e Zhvillimit të Bujqësisë dhe 

Administrimit të Pyje/Kullotave, të marrin masa për:  

- Përcaktimin e saktë të kategorisë së tokave bujqësore (bonitetit), sipas gjendjes faktike, duke 

kërkuar informacion dhe në Ministrinë e Bujqësisë.  

- Të ngrejë një grup pune me specialit të fushës, për verifikimin në vend të tokave bujqësore të 

zëna nga ndërtime informale, duke bërë ndryshimin e destinacionit sipas Ligjit dhe përcaktimin e 

saktë të sasisë së tokës bujqësore që ka kjo NA dhe rakordimi me Drejtorinë e Bujqësisë në 

Qarkun Vlorë. 

Brenda datës 30.6.2024 

1.2 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Drejtorinë e të Ardhurave, Pronave 

Publike, Lejeve dhe Liçencave, të nxjerr aktet administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë 

ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative me qëllim arkëtimin e 

vlerës së detyrimit të mbetur në shumën 262,855,604 lekë, si ardhur e munguar në buxhet. 

Brenda datës 30.12.2024 

2. Gjetje nga auditimi: Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga legalizimet (ndërtimet 

informale), llogaritet në bazë të përcaktimeve të Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, neni 9, pika 3/c “Për ndërtesat, të cilat janë në proces legalizimi, 

taksa e ndikimit në infrastrukturë e ndërtimeve të reja është 0,5 për qind e vlerës së investimit”. 

Leja e legalizimit lëshohet vetëm pasi të jetë vërtetuar pagesa e taksës nga taksapaguesi dhe 

VKM-së nr. 860, datë 10.12.2014 “Për përcaktimin e mënyrës së mbledhjes dhe administrimit të 

të ardhurave për ndërtimet pa leje dhe vlerave të zbatueshme për legalizim”, pika 5 “Taksa 

vendore e ndikimit në infrastrukturë, për ndërtimet e legalizuara, pavarësisht nga funksioni i tyre, 

të llogaritet, arkëtohet dhe administrohet nga njësitë e qeverisjes vendore, në përputhje me 

përcaktimet e Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. Për 

zbatimin e kësaj pike, drejtoritë e ALUIZNI-t, të vënë në dispozicion të njësive të qeverisjes 

vendore, në momentin e dërgimit për regjistrim në ZVRPP, të dhënat e ndërtimeve që pajisen me 

leje legalizimi”.  

Në Bashkinë Selenicë struktura që administron dokumentacionin dhe përllogarit vlerën e taksës 

së ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet informale për subjektet që pajisen me certifikatën e 

pronësisë është Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit Urban.  

Nga auditimi i dokumentacionit lidhur me ecurinë e pagesave që kryhen nga qytetarët që 

përfitojnë certifikatën e pronësisë në përfundim të procesit të legalizimit për taksën e ndikimit në 

infrastrukturë për legalizimet e reja bërë ndër vite, nuk kanë paguar detyrimin në periudhën 

2015-2022 janë 266 individë/qytetarë me vlerë totale të detyrimeve 7,835,091 lekë, e cila përbën 

të ardhura të munguara në buxhetin e Bashkisë Selenicë, sipas Aneksit 2.6.3 bashkëlidhur RPA.  

Nga Bashkia Selenicë (strukturat përgjegjëse), nuk është marrë asnjë masë për të rritur nivelin e 

pagesave lidhur me këtë taksë. Gjithashtu, Drejtoria e PZHT nuk dërgon në Drejtorinë e 

Financës, informacion lidhur me detyrimet që kanë ndaj bashkisë qytetarët që kanë përfituar nga 

procesi i legalizimit. Si rezultat këto detyrime nuk janë të kontabilizuar. Të dhëna lidhur me 

numrin e debitorëve nuk dërgohen as në Drejtorinë e të Ardhurave Vendore/Sektori i Borxhit i 

cili nuk ka informacion lidhur me numrin e debitorëve për taksën e ndikimit në infrastrukturë si 

dhe vlerën progresive të borxhit. 
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Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me përcaktimet e Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, neni 9, pika 3/c “Për ndërtesat, të cilat janë në 

proces legalizimi, taksa e ndikimit në infrastrukturë e ndërtimeve të reja është 0,5 për qind e 

vlerës së investimit”; VKM-së nr. 860, datë 10.12.2014 “Për përcaktimin e mënyrës së 

mbledhjes dhe administrimit të të ardhurave për ndërtimet pa leje dhe vlerave të zbatueshme për 

legalizim” pika 5, si dhe VKB nr. 62, datë 25.11.2021 (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, 

faqe 75-105 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

2.1. Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë në 

bashkëpunim me Drejtorinë e PZHT Bashkia Selenicë, të nxjerr aktet administrative përkatëse 

dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative 

me qëllim arkëtimin e detyrimeve për taksën e ndërtimeve informale në shumën 7,835,091 lekë 

sipas Aneksit 2.6.3 bashkëlidhur RPA. 

Për çdo vit ushtrimorë Drejtoria e PZHT Bashkia Selenicë, duhet të raportojë dhe rakordojë me 

DAV Bashkia Selenicë dhe Drejtorinë e Financës për informimin dhe kontabilizimin e vlerës së 

detyrimit vjetor. 

Brenda datës 30.6.2024 

2.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Selenicë nëpërmjet bashkëpunimit institucional, t’i 

kërkojë ASHK-së, Drejtoria Vlorë, që të mos pajisë me çertifikata legalizimi subjektet apo 

individët përfitues nga procesi i legalizimit pa kryer pagesat e taksës së ndikimit në infrastrukturë 

në masën 0.5% të vlerës së investimit për objektet që përfitojnë nga legalizimi. Në rastet kur nga 

ASHK është vijuar me dhënien e certifikatës së legalizimit të kërkohet bllokimi i pronës deri në 

kryerjen e pagesës së taksës së ndikimit në infrastrukturë. 

Menjëherë 

 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi dokumentacionit mbi nivelin e debitorëve dhe punën e 

bërë nga DAV Bashkia Selenicë për arkëtimin e tyre, rezulton se totali i debitorëve me 

31.12.2022 është në vlerën 434,649,309 lekë. 

Nga të dhënat e pasqyrës, konstatohet se niveli i borxhit është afërsisht sa një buxhet vjetorë i 

bashkisë, kjo tregon punën e dobët të gjithë administratë së bashkisë në menaxhimin e borxhit 

nga subjektet dhe abonentët familjar. 

Në totalin e debitorëve, peshën kryesore e zëne detyrimet nga abonentët familjarë (taksë toke dhe 

tarifë ndriçim, pastrim gjelbërim), të cilat janë 69.7% e totalit të detyrimit.  

Sa sipër tregon se menaxhimi i detyrimeve të abonentëve familjarë nga vetë Bashkia ka dështuar 

totalit, pasi nga viti në vit kemi vetëm rritet dhe nuk ka ulje të debitorëve, ku për vitin 2022 kjo 

rritje është në masën 16.2%. 

Nga DAV Bashkia Selenicë nuk është bërë i mundur llogaritja e penalitetit në masën 0.06% për 

çdo ditëvonesë të mos likujdimit në afat të detyrimeve. 

Nga auditimi konstatohet se një pjesë e subjekteve të cilët dhe pse ushtrojnë aktivitet nga DAV 

Bashkia Selenicë çdo vit ju rigjenerohet njoftim detyrimi për vitin vijues, duke u lejuar që të 

ushtrojnë aktivitet pa bërë likuidimet e detyrimeve ndërvite. Gjithashtu dhe subjekte të cilët janë 

me status pasiv/ ose të mbyllur nuk kanë bërë të mundur likujdimin total të detyrimeve. 

Në raport me vlerën e detyrimeve në fund të periudhave ushtrimore, nga Bashkia janë marrë 

masa vetëm për 8.6% e detyrimeve të biznesit. Në krahasim me nivelin e detyrimeve në fund të 

periudhës, konstatohet se procedura për zbatimin e masave shtrëngues nuk është e plotë dhe në 

përputhje me kuadrin ligjorë në fuqi, ku një pjesë e masave nuk është zbatuar.  
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- Nga analizimet rezulton se DAV Bashkia Selenicë nuk ka regjistra të saktë, të plotë dhe të 

përditësuar lidhur me administrimin e të dhënave për taksat dhe tarifat vendore familjare. Të 

dhënat regjistrohen vetëm në programin Excel dhe kanë pasaktësi në hedhjen apo përditësimin e 

tyre si dhe mospërputhje në vlera totale. Mungesa e nje programi kompjuterik per regjistrimin të 

të dhënave ka sjelle pasaktësi dhe nxjerrjen e rezultateve jo ne kohen e duhur. Bartja e te 

dhënave nga ish komunat per taksën e tokës është bërë në total pa qene ne gjendje te përcaktohet 

detyrimi për çdo vit ushtrimor qe nga moment qe ka filluar aplikimi i taksës se tokës. 

-Për asnjë nga subjektet, ku megjithëse janë debitorë në vite dhe vlera të konsiderueshme, nuk 

është kërkuar nga DAV bashkia Selenicë që për të gjithë subjektet të cilat janë njoftuar për 

pagesën e detyrimeve dhe zbatuar një pjesë e procedurave të kërkohet kallëzim penal, bazuar në 

nenin 181-Mos pagimi i taksave dhe tatimeve, të Kodit Penal të RSH, miratuar me ligjin nr. 

7895, datë 27.01.1995 me ndryshime. 

Veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9920 datë 19.05.2018 i ndryshuar Kreu IX pagesa dhe 

rimbursimit i tatimit, Neni 74. 

Neni 89-Njoftimi dhe kërkesa për pagim të detyrimeve; 

-Nenet 90-Urdhër bllokimet dhe 92-Masa për sigurimin e detyrimit tatimor, nuk janë bërë për të 

gjithë subjektet debitorë, duke lënë jashtë një pjesë të konsiderueshme të tyre, por dhe subjekte 

me detyrime nga viti në vit; 

-Neni 93-Sekuestro dhe konfiskim i pasurisë dhe neni 94-Urdhër sekuestrimi, nuk gjen zbatim në 

asnjë moment, duke parë që një pjesë e subjekteve janë debitorë nga njëra periudhë në tjetër (Më 

hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 75-105 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

3.1. Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë, të nxjerr aktet 

administrative përkatëse dhe të kërkojnë në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim 

arkëtimin e vlerës së debitorëve të paarkëtuar për taksat/ tarifat vendore në fund të vitit 2022 në 

vlerën 163,958,61412 lekë, si më poshtë vijon: 

a-T’u dërgohen bankave të nivelit të dytë urdhër bllokimet e llogarive bankare. 

b-Të dërgohet në Drejtorinë Rajonale të Transportit, kërkesa për vendosjen e barrës siguruese 

(për mjetet) dhe në ASHK (për pasuritë e paluajtshme),.  

c-Në funksion të mbledhjes së detyrimit të papaguar, Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe 

Lejeve, Bashkia Selenicë, të angazhojë strukturat e saj për të verifikuar dhe monitoruar në vend 

aktivitetin tregtar të tatim paguesit, me qëllim konfiskimin në fund të çdo dite të një shume jo më 

pak se 50 % të qarkullimit të realizuar. 

d- Nëse edhe pas njoftimeve zyrtare subjektet, nuk pranojnë të paguajnë detyrimet, në vite nga 

ana e Sektori i Taksave dhe Tarifave dhe Sektori Juridik, të marrin masa administrative apo 

sekuestro dhe pas marrjes së këtyre masave të bëhet kallëzim penal. 

f- Të hapen regjistrat e debitorëve, ku të evidentohen vlera e detyrimit të paarkëtuar, statusi i tyre 

dhe hapat e ndërmarra për çdo subjekt në zbatim të Ligjit për arkëtimin e debitorëve.  

g- Të bëhet llogaritja e saktë e kamatëvonesave për të gjithë subjektet të cilat nuk likuidojnë në 

afat detyrimet sipas njoftim detyrimit nga momenti i lindjes deri në datën e pagesës së detyrimit. 

Brenda datës 30.12.2024 

3.1. Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Licensave dhe Lejeve, Bashkia Selenicë të 

bashkëpunojë me QKB Dega Vlorë dhe Drejtorinë Rajonale Tatimore Vlorë për evidentimin e 

                                                           
12 Diferenca me totalin e debitorëve sipas tabelës prej 270,690,695 lekë nga vlera 434,649,309 lekë, është 
evidentuar në gjetje të vecanta për debitorët për tokën bujqësore në shumën 262,855,604 lekë dhe debitorë aluizni 
ë vlerën 7,835,091 lekë 
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subjekteve me status pasiv/mbyllur nëse ushtrojnë ose jo aktivitet dhe të mos lejohen të mbyllin 

veprime pa bërë likujdimin e detyrimeve të prapambetura, për të shmangur fenomenin e krijimit 

të borxhit të keq dhe pamundësinë e gjetjes së tyre për arkëtim. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

 
 

F. PËR MASA DISIPLINORE.  

Kontrolli i Lartë i Shtetit mbështetur në nenin 15, Ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për 

Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, shkronjat (b, c, ç) e nenit 58 

“Llojet e masave disiplinore” të Ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”, VKM nr. 115, datë 

05.03.2014 “Për përcaktimin e procedurës disiplinore dhe të rregullave për krijimin, përbërjen e 

vendimmarrjen në komisionin disiplinor në shërbimin civil, nenit 37 të Ligjit nr. 7961, datë 

12.07.1996 “Kodi i punës në Republikën e Shqipërisë”, nenit 11 “Masa disiplinore ”, të 

kontratës individuale, si dhe shkronja (k) e nenit 64, të Ligjit nr. 139/2015 datë 17/12/2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”, i rekomandojmë Kryetarit të Bashkisë Selenicë të vlerësojë 

shkeljeve të konstatuara në Raportin Përfundimtar të Auditimit të KLSH–së, për periudhën 

01.01.2022 deri më 31.12.2022, si dhe të fillojnë procedurat për dhënien e masave disiplinore 

nga “Vërejtje” deri në “Largim nga shërbimi civil/ Largim nga puna”, për 9 (nëntë) 

punonjësit, si më poshtë: 
  

1. E. F, me detyrë Drejtor i Drejtorisë së të Ardhurave Pronave Publike Lejeve dhe Licencave.  

Për shkeljet e mëposhtme: 

- Mangësië e konstatuara në angazhimin profesional në procesin e realizimit të të ardhurave të 

planifikuara, ku niveli i realizimeve paraqitet në masën 74.7% ose nga 108 milionë lekë të 

parashikuara është arkëtuar vlera 81 milionë lekë, si dhe uljen e nivelit të arkëtimeve nga njëra 

periudhë në tjetër (2021/2022), për vlerën 13 milionë lekë. 

- Mos taksim i subjekteve fizik/juridike nga njëra periudhë në tjetrën duke lënë jashtë tarifimit 

subjekte të cilat kanë qenë aktiv në vitin ushtrimorë të mbyllur (2021), dhe mos tarifimin e tyre 

në periudhën në vijim (2022), duke krijuar të ardhura të munguara në buxhetin e bashkisë për 

vlerën 1,756 mijë lekë. 

- Mos ndjekjen e procedurave për detyrimin e subjekteve fizik të regjistrohen në QKB, veprime 

me efekt negativ në të ardhurat e buxhetit të shëtit për vlerën 22,171 mijë lekë. 

- Nuk është ngritur nje sistem efektiv i kontrollit te brendshëm, duke përcaktuar risqet ekzistuese 

qe cenojnë arritjen e objektivave te planifikuara, përcaktimi i risqeve sipas llojit te tyre strategjik, 

rregullator menaxherial, operacional, rregullator i jashtëm. 

Mos identifikimi I risqeve ka sjelle per pasoje vlerësimin e tij, matjen ne terma financiare dhe me 

tej marrjen e masave per reduktimin dhe minimizimin e tij dhe përcaktimi i kufirit te riskut i cili 

pranohet si tille ne rastet e mos eliminimit te tij. Ky kufi ose rrisk i pa shmangshëm pas miratimit 

nga Koordinatori i riskut paraqitet te Kryetari i Bashkise si autoritet i vetëm qe vendos pranimin 

e tij, heqjen dore nga procesi qe gjeneron rriskun apo merr masa per transferimin e tij. 

Konkluzioni jone është se sa i përket riskut nga ana e menaxhereve të të ardhurave ka mungesa 

te theksuara ne lidhje me bazën ligjore, udhëzimet dhe praktikat me te mira te menaxhimit te 

rriskut. Është rekomanduar vazhdimisht nga kontrollet e Brendshme dhe te Jashtme fillimi i 

identifikimit te risqeve dhe kryerja e gjithë veprimtarisë se përditshme mbi baze rrisku por deri 

tani nuk është realizuar. 
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- Mos marrjen e masave për kryerjen e akt-rakordimeve mujore me agjentët tatimorë mbi të 

ardhurat që ato arkëtojnë dhe duhet të derdhin për llogari të bashkisë Selenicë, duke krijuar 

mungesë informacion mbi nivelin e planifikimit dhe realizmit të tyre  

- Mungesë arkëtimi të taksave vendore në vlerën 19,250,000 lekë, për 9 subjekte që ushtrojnë 

aktivitet minerar në territorin e Bashkisë Selenicë (Më gjerësisht trajtuar në pikën 2.6 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

 

2.  S. GJ, me detyrë Specialiste kontabiliteti në Drejtorinë e të Ardhurave Pronave Publike 

Lejeve dhe Licencave.  

3. D. D, me detyrë Inspektor në Drejtorinë e të Ardhurave Pronave Publike Lejeve dhe 

Licencave. 

Për shkeljet e mëposhtme: 

- Mangësië e konstatuara në angazhimin profesional në procesin e realizimit të të ardhurave të 

planifikuara, ku niveli i realizimeve paraqitet në masën 74.7% ose nga 108 milionë lekë të 

parashikuara është arkëtuar vlera 81 milionë lekë, si dhe uljen e nivelit të arkëtimeve nga njëra 

periudhë në tjetër (2021/2022), për vlerën 13 milionë lekë. 

- Mos taksim i subjekteve fizik/juridike nga njëra periudhë në tjetrën duke lënë jashtë tarifimit 

subjekte të cilat kanë qenë aktiv në vitin ushtrimorë të mbyllur (2021), dhe mos taksimin e tyre 

në periudhën në vijim (2022), duke krijuar të ardhura të munguara në buxhetin e bashkisë për 

vlerën 1,756 mijë lekë. 

- Mos ndjekjen e procedurave për detyrimin e subjekteve fizik të regjistrohen në QKB, veprime 

me efekt negativ në të ardhurat e buxhetit të shëtit për vlerën 22,171 mijë lekë. 

- Nuk është ngritur nje sistem efektiv i kontrollit te brendshëm, duke përcaktuar risqet ekzistuese 

qe cenojnë arritjen e objektivave te planifikuara, përcaktimi i risqeve sipas llojit te tyre strategjik, 

rregullator menaxherial, operacional, rregullator i jashtëm. 

Mos identifikimi i risqeve ka sjelle per pasoje vlerësimin e tij, matjen ne terma financiare dhe me 

tej marrjen e masave per reduktimin dhe minimizimin e tij dhe përcaktimi i kufirit te riskut i cili 

pranohet si tille ne rastet e mos eliminimit te tij. Ky kufi ose rrisk i pa shmangshëm pas miratimit 

nga Koordinatori i riskut paraqitet te Kryetari i Bashkise si autoritet i vetëm qe vendos pranimin 

e tij, heqjen dore nga procesi qe gjeneron rriskun apo merr masa per transferimin e tij. 

Konkluzioni jone është se sa i përket riskut nga ana e menaxhereve të të ardhurave ka mungesa 

te theksuara ne lidhje me bazën ligjore, udhëzimet dhe praktikat me te mira te menaxhimit te 

rriskut. Është rekomanduar vazhdimisht nga kontrollet e Brendshme dhe te Jashtme fillimi i 

identifikimit te risqeve dhe kryerja e gjithë veprimtarisë se përditshme mbi baze rrisku por deri 

tani nuk është realizuar. 

- Mos marrjen e masave për kryerjen e akt-rakordimeve mujore me agjentët tatimorë mbi të 

ardhurat që ato arkëtojnë dhe duhet të derdhin për llogari të bashkisë Selenicë, duke krijuar 

mungesë informacion mbi nivelin e planifikimit dhe realizmit të tyre (Më gjerësisht trajtuar në 

pikën 2.6 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

 

4.  M. B, me detyrë Specialiste borxhi në Drejtorinë e të Ardhurave Pronave Publike Lejeve dhe 

Licencave. 

Për shkeljet e mëposhtme: 

Mos zbatimi i dispozitave ligjore në arkëtimin e debitorëve të të gjitha llojeve 

(fizik/juridik/abonentë familjarë etj), të cilat zënë rreth 100% të buxhetit të Bashkisë, bëjnë që 

bashkia të mund të mos realizojë projektet e investimeve dhe shërbimeve të ndryshme që bashkia 
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planifikon në fillim të çdo vitit buxhetor, ku mungesa e mos realizimit të të ardhurave e bën të 

pamundur atë dhe njëkohësisht bëhet shkak për rritjen e faturave të palikujduara në fund të 

periudhave ushtrimore (kreditorë). Kështu deri në fund të vitit 2022, si rezultat i punës së 

pamjaftueshëm të DAV Bashkia Selenicë dhe strukturave të tjera të ngarkuara sipas rregullores 

së brendshme të Bashkisë, niveli i borxhit është në vlerën 434,649 mijë lekë kjo për subjekte 

fizik/juridike/ abonentë familjarë (Më gjerësisht trajtuar në pikën 2.6 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 
 

5. M. H me detyrë Specialist Jurist në Drejtorinë e Burimeve Njerëzore , Ndihmës Ligjore dhe 

Marrëdhënieve me Publikun, në cilësinë e administratorit të procedurave të prokurimit.  

Për shkeljet e mëposhtme: 

- Mos inventarizimi i dosjeve të procedurave të prokurimit të mbyllura. 

- Mungesa bë dosjen e procedurës raporti përmbledhës si dhe nuk ka vendim titullari AK për 

shpallje fitues, veprime në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e 

prokurimit Publik’, i ndryshuar, Neni 84 “Raport Përmbledhës’, pika 1 , pika 2. 

- Mos mbajtja e PV i hapjes së procedurës, por është kaluar direkt në PV vlerësimit, gjë e cila 

nuk vërteton nëse procedura është hapur në afatin e caktuar, veprime në kundërshtim me nenet 

74 dhe 80 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i ndryshuar. 

- Mos bërja pjesë e dosjes të DST, por janë vetëm në sistem, si dhe nuk janë nënshkruar, veprime 

në kundërshtim me VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për rregullat e prokurimit Publik’, i 

ndryshuar, Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit’, pika 1 , pika 2, ku thuhet 

se: “Njësia e prokurimit është përgjegjëse për hartimin e dokumenteve standarte të tenderit të 

cilat duhet të bëhen pjesë e dosjes së tenderit dhe të nënshkruhen nga Njësia e prokurimit. 

Procedura e prokurimit publikohet në sistemin SPE pas nënshkrimit të dokumentacionit” (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 4 faqe 136-194 të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

 

6. B. K me detyrë Drejtor i Drejtorisë DZHBAPK për vitin 2022 

Për shkeljet e mëposhtme: 

- Mos lidhja e kontratave të qirasë me subjektet minerare që shfrytëzojnë fondin pyjor/kullosor të 

Bashkisë Selenicë, duke krijuar të ardhura të munguara në vlerën 91,810,176 lekë. 

- Parregullsi në dokumentacionin e dosjeve të kontratave të qirasë sezonale dhe lejimi i 

shfrytëzimit të fondit pyjor/kullosor pa kontratë qiraje. 

- Nuk janë zbatuar kriteret dhe përcaktimet ligjore të Kreut VI “Monitorimi i Kontratave”, lidhur 

me monitorimin e kontratave të qirasë dhe enfiteozës procedurë e cila drejtohet nga organi që ka 

lidhur kontratën e qirasë ose të enfiteozës. 

- Nuk është kryer inventarizimi kadastral pyjor për përditësimin e fuqisë lëndore, fuqisë 

kullosore, bimore, aftësisë së funksionit mbrojtës (për pyjet mbrojtës).  

- Nuk janë mbajtur akte të kontrollit të përdorimit të sipërfaqes (Më gjerësisht trajtuar në pikën 2.6 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

 

7. SH. D, me detyrë Përgjegjës Sektori i Administrim / Menaxhimit të Pyje Kullotave 

Për shkeljet e mëposhtme: 

-Parregullsi në dokumentacionin e dosjeve të kontratave të qirasë sezonale dhe lejimi i 

shfrytëzimit të fondit pyjor/kullosor pa kontratë qiraje. 
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- Nuk janë zbatuar kriteret dhe përcaktimet ligjore të Kreut VI “Monitorimi i Kontratave” lidhur 

me monitorimin e kontratave të qirasë dhe enfiteozës procedurë e cila drejtohet nga organi që ka 

lidhur kontratën e qirasë ose të enfiteozës. 

- Nuk janë mbajtur aktet e kontrollit të përdorimit të sipërfaqes (Më gjerësisht trajtuar në pikën 

2.6 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

 

8. K. B, me detyrë Drejtor në Drejtorinë e Planifikimit të Territorit, Integrimit Europian, 

Mjedisit, Projekteve dhe Investimeve. 

Për shkeljet e mëposhtme: 

Mangësitë e konstatuara në miratimin e lejeve të ndërtimit nr. 54, datë 4.10.2022 me zhvillues z. 

Ç. H dhe objekt “Rikonstruksion pjesor i objektit ekzistues 1 dhe 2 kate dhe shtesë në lartësi 1 

dhe 2 kate me funksion shërbimi turistik në Vajzë, Selenicë”, leja e ndërtimit nr. 58, datë 

10.6.2022 me zhvillues A. M me objekt: “Objekt Shërbimi për Turizëm Rural”, dhe leja e 

ndërtimit ne. 72, datë 21.9.2022 me zhvillues S. L me objekt: “Objekt banimi 1 kat në 

Karbunar, Selenicë”, rezulton se: 

- Personat përgjegjës që administrojnë procesin në e-leje, i kanë miratuar ato në mos përmbushje 

të dokumentacionit të rregullt sektorial për ndërtimin; - Mungon mendimi i institucioneve 

bashkëvepruese në procesin e lejeve; - Nuk janë në kushtet për miratimin e lejes si struktura me 

funksion turistik, pasi zhvilluesi dhe objekti i lejes nuk kanë status investitori turistik; - Në 1 rast 

mungon dokumentacioni i plotë për lejen e ndërtimit, pasi aplikimi nuk përfshin projektin dhe 

relacionin e instalimeve të ngrohje –ftohjes; - Mungon leja e zhvillimit për ndërtim të ri si dhe 

preventivat nuk kanë të gjithë zërat e punimeve, duke shmangur potencialisht vlerën e taksës së 

ndikimit në infrastrukturë (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.5 faqe 113-122 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit) 

 

9 D. A, me detyrë Kryeinspektor i Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit Vendor. 

Për shkeljet e mëposhtme: 

- Mos aplikimin e masave administrative për kundërvajtjet e kryera, duke mos aplikuar vendimet 

për gjoba, pezullim dhe prishje të ndërtimeve pa leje; - Mungesë të akteve të kontrollit për 

ndërtimet që kryhen me leje ndërtimi; - Mos administrimi i dosjeve përkatëse, si dhe nuk 

disponohen materiale provuese si fotografitë për evidentimin e situatave ndërtimore; - Mos 

hartimi i planeve të punës mujore dhe vjetore; - Mos marrja e masave ligjore në arkëtimin e 

gjobave (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.6 faqe 113-122 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 
 

G. Për Inspektoratin e Mbrojtjes Territorit (IMT), Bashkia Selenicë. 

Referuar shkeljeve të konstatuara në zbatimin e kontratave të punëve publike, përcaktuar në 

nenin 7/1 dhe 12 Kreu III, të Ligjit nr. 8402, datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve të ndërtimit” i ndryshuar dhe Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe 

kolaudimin e punimeve të ndërtimit” i ndryshuar, Kreu II, Pika 3 (si dhe përgjegjësitë 

individuale të evidentuar dhe pasqyruar në pjesët takuese të Raportit Përfundimtar të Auditimit), 

mbështetur në nenin 5 shkronja (b) dhe nenin 9/1, shkronja (a) të Ligjit nr. 9780, datë 

16.07.2007, ndryshuar me nenin 12 të Ligjit nr. 183/2014 datë 01.04.2013 “Për inspektimin dhe 

mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, bazuar në nenin 15 dhe nenin 30 të Ligjit 

nr. 154/2014, datë 27.11.2014,“Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit”, i rekomandojmë, Kryeinspektorit të Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit 
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Vendor, të vlerësojë shkeljet e konstatuara dhe të vendosë masë administrative (gjobë) për 2 

(dy) mbikëqyrës:  

 

1. Shoqëria M. SHPK me përfaqësues ligjor P. M, në cilësinë e mbikëqyrësit të punimeve në 

objektet “Rikonstruksion K.U.Z Picar”. Në mënyrë të përmbledhur mangësitë paraqiten, si më 

poshtë:  

- Në librezën e masave, sipas zërit 7 “Shtresë çakull mbeturinë gur kave t=20 cm, përhapur e 

ngjeshur me makineri”, është përfshirë realizim shtresë çakulli në aksin 2, me gjatësi 450 ml. 

Gjatësia 260 ml, nga piketa 1 deri piketë 15 e këtij aksi, i përket rrugës me shtresë asfaltobetoni. 

Në këto kushte është certifikuar më shumë sasia 832 m2 (260 m x 3.2 m). Po ashtu në aksin 4, që 

i përket shtrimit të tubacionit D = 600 mm, nga kryqëzimi deri tek gropa septike, në gjatësi 180 

ml, në llogaritje është përfshirë shtresë çakulli, ndërkohë që tubacioni nuk shtrihet në rrugë, por 

në tokë të gjelbëruar. Sasia e certifikuar më shumë për shtrim çakulli për këtë seksion është 630 

m2 (180 ml x 3.5 ml). Sa më sipër, vlera 657,900 lekë [(832 m2+ 630 m2) x 450 lekë/m2], është 

përfituar padrejtësisht nga kontraktori dhe konsiderohet dëm ekonomik. 

- Sipas zërit 8 “Shtresë asfaltobetoni me granil me gur kave, 3 cm, me makineri” dhe zërit 9 

“Shtresë binderi me granil gur kave, 5 cm, me makineri”, është certifikuar sasia 797 m2 [(65.2 m 

x 3.8 m) + (235.8 m x 2.33 m)]. Nga verifikimi në objekt rezulton se në dy segmente me gjatësi 

75 m dhe 65 m gjerësia e shtresave asfaltike është 3.4 m, ndërsa në gjatësi të kanalit është 

realizuar me shtresa asfaltike me gjerësi mesatare 1.4 m. Duke marrë në konsideratë sipërfaqen e 

realizuar edhe për çarje të shtresave asfaltike për lidhjen e tubacioneve përgjatë rrugës, si dhe 

sipërfaqet e zgjeruara për hapjen e pesetave, rezulton një diferencë në masën 120 m2. Vlera 

180,000 lekë [120 m2 x (700 + 900) lekë/m2], është certifikuar më tepër dhe konsiderohet dëm 

ekonomik. 

Nga verifikimi i punimeve të realizuara për gropën septike sipas zërit “F.V Kapak metalik d 

=100 mm me veshje dërrase nga poshtë”, rezulton se ato janë realizuar me diametër 60 mm. 

Çmimi i aplikuar për kapakët metalikë është 14,751 lekë/copë, ndërkohë referuar manualit të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit nr. 3, analiza An-1, çmimi paraqitet 14,700 lekë/copë (Më 

hollësisht trajtuar në nënpikën 4.4 faqe 194-222 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

Brenda datës 30.3.2024 

 

2. Shoqëria R. SHPK, me përfaqësues ligjor R. N, në cilësinë e mbikëqyrësit të punimeve në 

objektet “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme me beton”. Në mënyrë të përmbledhur 

mangësitë paraqiten, si më poshtë:  

Nga verifikimi i punimeve sipas kontratës “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme me beton”, në 

fshatrat Peshkëpi, Kotë, Vajzë, Sevaster, u konstatua mangësi në lidhje me shtresat e betonit dhe 

vendosjen e zgarave metalike si më poshtë: 

Sipas zërit “F.V zgarë metalike Ø 6 mm, çdo 15 x 15 cm”, me çmim 150,000 lekë/ton, zgara 

metalike rezulton të jetë vendosur me kuadratë 15 x 15 cm sipas specifikimeve, por sa i përket 

diametrit, rezultoi me diferencë. Në specifikimet teknike si dhe librezën e masave përcaktohet 

zgarë me diametër 6 mm, ndërkohë që sipas realizimit në fakt, është vendosur zgarë me diametër 

4 mm. Pesha e llogaritur për zgarat metalike për këto segmente rrugorë është 8.4 ton. Nga 

përllogaritjet rezulton se pesha faktike (rrjetë 4 mm) është 3.75 ton. Vlera 697,500 lekë [(8.4 ton 

– 3.75 ton) x 150,000 lekë/ton], përbën punime të certifikuara por të pa realizuara, përfituar 

padrejtësisht nga kontraktori. 
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- Nga auditimi u konstatuan mangësi, sa i përket shtresave të betonit të realizuara për tre rrugë në 

Fshatin Peshkopi, me gjatësi gjithsej 292 ml, gjerësi 3 ml dhe trashësi shtrese 15 cm. Dëmtimi i 

këtyre shtresave është i konsiderueshëm, ardhur kryesisht nga mos realizimi i përzierjes së 

betonit me elementët përbërës si çimento, por edhe materialit inertë në kundërshtim me 

specifikimet teknike. Degradimi i këtyre shtresave, deri në hapje të gropave, ndërkohë që 

periudha nga shtrimi i tyre është pak më shumë se një vit, është tregues që këto shtresa nuk do të 

realizojnë qëllimin për të cilin janë ndërtuar, në periudhën e parashikuar. Në periudhën e 

realizimit të punimeve betoni është realizuar sa i takon sasisë, por sa i takon cilësisë verifikimi 

nuk mund të bëhej vetëm duke u bazuar në provat laboratorike të materialeve siç është prova e 

mostrave të betonit. Dëmtimi i shtresave është i konsiderueshëm dhe për një kohë të shkurtër nuk 

do të kryejnë funksionin e parashikuar. Dëmtimi më i konsiderueshëm ishte tek rruga e varrezave 

me gjatësi 62 m, rruga tek kryqëzimi me gjatësi 60 ml (20 ml ishte në kushte të mira teknike), si 

dhe segmenti tjetër me gjatësi 130 ml (20 ml në kushte të mira teknike). Në këto kushte, vlera e 

ndërtimit të tyre (shtresa e betonit) në masën 115 m3, është certifikuar në kundërshtim me 

specifikimet teknikë. Vlera 920,000 lekë (115 m3 x 8,000 lekë/m3), është përfituar padrejtësisht 

nga Kontraktori (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 4.4 faqe 194-222 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

 

3. Bashkimi i OE D. SHPK, përfaqësuar nga V. T dhe & G..C. SHPK përfaqësuar nga L. H, në 

cilësinë e mbikëqyrësit të punimeve në objektet “Ndërtimi i kanalit të ujërave të zeza Astane-

Kotë”. Në mënyrë të përmbledhur mangësitë paraqiten, si më poshtë:  

Nga auditimi në terren për segmentet midis piketave P3-P4, P4-P5, P5-P6, P6-P7, P7-P9 dhe P9-

P10, në total 122,5 metra linear, u konstatuan diferenca dhe konkretisht: Shtresa e asfaltit, nga 

matjet për këtë distancë dhe për këto segmente, rezultoi të ishte e gjerë mesatarisht 0.85 metra. 

Për këtë distancë, sipërfaqja totale e shtresës së asfaltit (vetëm asfalti që korrespondon me 

gjurmën e tubit HDPE), është 0.85 m x 122,5 m = 104,125 m2. Sipërfaqja e deklaruar në librezën 

e masave, është 147 m2. Pra sipërfaqja e asfaltit e deklaruar më tepër në librezën e masave dhe 

situacionin përfundimtar, është 147 m2 – 104.125 m2 = 42.875 m2. Për këtë sipërfaqe, të 

deklaruar më tepër në librezën e masave, vlera e zërave “Skarifikim shtresë asfalti me makineri”, 

“Shtresë çakëlli mbeturinë kave t=20cm, përhapur e ngjeshur me makineri”, “Shtresë 

asfaltobetoni me granil gur kave, 4 cm, me makineri” dhe “Shtrese binder me granil gur kave, 6 

cm me makineri. Shtresë stabilizanti t=10 cm”, vlerësohet si vlerë e situacionuar nga OE dhe që 

duhet kthyer në llogari të Bashkisë Selenicë. Gjithashtu, nga verifikimi i kryer në terren, u 

konstatua se mungonin shkallët metalike tek të dy gropat septike. Në total, vlera e deklaruar më 

tepër në situacionin përfundimtar, që i përket zërave të punimeve të pa kryer dhe që duhet të 

dëmshpërblehet nga I...., në total, është 611,160 lekë (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 4.4 faqe 

194-222 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

Brenda datës 30.3.2024 
 

H. Për të gjithë punonjësit e tjerë, të cilët janë trajtuar me përgjegjësi në Raportin Përfundimtar 

të Auditimit, për të cilët nga KLSH-ja nuk është rekomanduar dhënia e masës disiplinore 

konkrete, pasi shkeljet e konstatuara dhe të evidentuara janë nën materialitetin e përcaktuar nga 

grupi i të auditmit, lihet në kompetencë të Kryetarit të Bashkisë Selenicë, fillimin ose jo të 

procedurave disiplinore në referim të Ligjit nr. 152/2013 “Për Nëpunësin Civil”, VKM nr. 115, 

datë 05.3.2014, “Për përcaktimin e procedurës disiplinore dhe rregullave për krijimin, përbërjen 

e vendimmarrjen në Komisionin Disiplinor në Shërbimin Civil” dhe shkronja “e” dhe “ç” të 
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nenit 11, kreun IV, dhe nenin 37 të Ligjit nr. 7961, datë 12.07.1996 “Kodi i Punës në Republikën 

e Shqipërisë”, i ndryshuar, bazuar në kontratën individuale të punës. 

 

H. PËR NJOFTIMIN E DEPARTAMENTIT TË ADMINISTRTËS PUBLIKE DHE 

KOMISIONERIT TË SHËRBIMIT CIVIL. 

Për punonjësit të cilët janë rekomanduar masat disiplinore sa më sipër (Drejtoria e Burimeve 

Njerëzore e Institucionit) , pasi të zbatojë procedurat e nevojshme ligjore dhe nënligjore për 

fillimin e ecurisë disiplinore dhe pas përfundimeve të afateve ankimore, të ndërmarrë veprimet si 

më poshtë: 

1. Të njoftojë Departamentin e Administratës Publike, për regjistrimin e masës disiplinore në 

Regjistrin Qendror të Personelit, në zbatim të neneve 7 dhe 17, të Ligjit nr. 152/2013 ”Për 

Nëpunësin Civil”, të ndryshuar.  

2. Të njoftojë Komisionerin për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil, për mbikëqyrjen e ligjshmërisë 

në administrimin e shërbimit civil, në zbatim të nenit 1 Komisionari për Mbikëqyrjen e 

Shërbimit Civil, të Ligjit nr. 152/2013 ”Për Nëpunësin Civil”, të ndryshuar. 

 

V. ANEKSET 

 

Anekset e mëposhtme, tabelat dhe pasqyrat janë pjesë përbërëse e Projekt Raport Auditimi, ku në 

mënyrë më të zgjeruar trajtohen çështje të caktuara. 

 

Aneksi nr. 1 

Materialiteti dhe faktorët e riskut për subjektin Bashkia Selenicë . 

Nisur nga gjykimi dhe ndjeshmëria e zonave të llogarisë, duke ditur që materialiteti shpreh 

nivelin maksimal nivelin të devijimit që audituesi e vlerëson si të mundshëm për të influencuar te 

përdoruesit e informacionit financiar, kemi përcaktuar materialitetin në masën 1% për të gjitha 

zonat e llogarisë të planifikuara për t’u audituar. Nën gjykimin profesional të audituesit, grupi i 

punës ka ulur gamën e gabimeve për tu konsideruar, duke marrë në konsideratë pragun e 

materialitetit prej 1%, pasi gjatë kryerjes së testeve të kontrollit është konkluduar që sistemet e 

kontrollit të brendshëm kanë risk të ulët. Metodologjia e aplikuar gjatë planifikimit konsiston në 

auditimin e të dhënave të siguruara nga vetë subjekti dhe verifikimin e tyre me evidencat 

periodike me Thesarin, si dhe dokumentacionin shoqërues (praktikën e urdhër transfertave).  

Konkretisht, mbi transaksionet u aplikuan: 

- teste të kontrolleve për të verifikuar se si kanë funksionuar sistemet e kontrollit të 

brendshëm (trajtuar gjerësisht ne pikën e programit mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin); 

dhe 

- teste të detajeve. 

Nën gjykimin profesional të Audituesve të pavarur, për përzgjedhjen e kampioneve për 

ekzaminim, në zërat e shpenzimeve, u morën në konsideratë dy elementë:  

 Risku i lidhur me shpenzimin specifik, nga ku nën gjykimin profesional të audituesit 

niveli i riskut për shpenzime që lidhen me llogaritë u vlerësua nga 0.7 deri 2; dhe 

 Pesha specifike që ky zë shpenzimesh zë ndaj totalit të shpenzimeve të subjektit. 

Për të përzgjedhur minimumin e çështjeve për auditim, mbi këta zëra shpenzimesh, u aplikuan 

format e përllogaritjes si më poshtë: 
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Emërtimi i Shpenzimeve   Vlera  

 Faktori i 

Riskut 

(mund të jetë 

0.7 ose 2 ose 

3)  

 Çështje 

për tu 

shqyrtuar  

 Paga (600)  135,201 0.70 16 

 Sigurime Shoqërore (601)  22,658 0.70 3 

 Mallra e Shërbime (602)  67,480 0.70 8 

 Subvencione (603)  
 

0.60 0 

 Princila + Interesa  
 

0.60 0 

 Investime të brend. (230-231)  128,956 2.00 45 

 Te tjera transfer. korren (604)  
 

0.70 0 

 Total  354,295 
  

 Materialiteti në %  2% 
  

 Materialiteti në vlerë  7,086 
  

 Kalkulimi i precizionit  
   

 Materialiteti  7,086 
  

 Gabimi i lejuar (10% - 20%)  709 
  

 Nëntotali  6,377 
  

 Precizioni i planifikuar (80-90%)  90% 
  

 Vlera e precizionit  5,740 
  

 Emërtimi i të ardhurave   Vlera  

 Faktori i 

Riskut 

(mund të jetë 

0.7 ose 2 ose 

3)  

 Çështje 

për tu 

shqyrtuar  

 Të ardhurat nga buxheti  217,750 0.70 26 

 Të ardhura te tresheguara  77,567 0.70 9 

 Të ardhurat e veta  66,231 0.70 8 

 Total  361,548 
  

 Materialiteti në %  2% 
  

 Materialiteti  7,231 
  

 Kalkulimi i precizionit  
   

 Materialiteti  7,231 
  

 Gabimi i lejuar (10%-20%)  723 
  

 Nëntotali  6,508 
  

 Precizioni i planifikuar (80 -90%)  90% 
  

 Vlera e precizionit  5,857 
  

 Shënim: Te dhënat jane marra nga pasqyrat e subjektit sipas faktit dhe rakorduara me 

Degën e Thesarit  

 

 

Aneksi 2.1.  

Pagesat per investimet llogaria 230-231 “Shpenzime për investime”, për kontrata të vitit 

2021 e para. 

.Urdhër shpenzimi 

VITI 2022 
Fatura 

Subjekti 

Ush Datë Vlera Përshkrimi Nr datë vlera 

262 17.05.2022 1129921 Asfaltim rruga Kropisht   1,129,921 A. 
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.Urdhër shpenzimi 

VITI 2022 
Fatura 

Subjekti 

Ush Datë Vlera Përshkrimi Nr datë vlera 

68 9.02.2022 3503119 

Rehabilitimi I kanalit ujitës Hasomat-Velca 
  3503119 

K. 
98 24.02.2022 184,375   184,375 

69 9.02.2022 5,319,291 

Sistemim asfaltim rruga shkolla e mesme qendër 
  5,319,291 

B. & B. 
99 24.02.2022 279,963   279,963 

67 9.02.2022 3,151,386 Rikonstruksion rruge me beton 

Drashovice,Peshkepi,Brataj,Sevaster 

  3,151,386 
A&SH.a 

100 24.02.2022 165,862   165,862 

338 24.06.2022 4,000,000 Rehabilitimi I kanalit Mesaplik Lepenice,Drashovice   4,000,000 I 

  2,600,000 

Riparim mirëmbajtje te kanaleve vaditëse ne njësitë 

administrative te Bashkise Selenice   2,600,000 
C. 

  20,333,917 TOTALI   20,333,917  

 

 

 

 

Aneksi 2.2.  

Pagesat per investimet llogaria 230-231 “Shpenzime për investime”, për kontrata të vitit 

2022 e para. 

.Urdhër shpenzimi 

VITI 2022 
Fatura 

Subjekti 

Ush Datë Vlera Përshkrimi Nr datë vlera 

153 25.03.2022 2,679,600 Rikonstruksion Ujësjellësi Vodice   2,679,600 A... 

155 25.03.2022 742,012 Supervizim punimesh   742,012 N... 

225 12.04.2022 3,609,856 Rikonstruksion ujësjellësi Vodice   3,609,856 A.... 

399 29.07.2022 10,000,000 Ndertim rruge e rrugica me beton   10,000,000 A.... 

377 12.07.2022 7,500,000 
Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës Selenicë 
Kote, Armen 

  7,500,000 B 93 

378 12.07.2022 7,500,000 
Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës Selenicë 

Kote, Armen 
  7,500,000 S... 

388 20.07.2022 400,000 
Supervizim per rikonstruksionin e rrjetit 
shpërndarës Selenice, Kotë Armen 

  400,000 P...C... 

393 20.07.2022 1,093,276 Blerje projekte sipas detyre se projektimi   1,093,276 M... 

394 26.07.2022 549,600 Blerje vegla pune   549,600 A.... 

432 04.08.2022 5,060,780 Ndertim rruge e rrugica me beton   5,060,780 A.... 

483 08.09.2022 4,123,470 Kanale vaditëse Lubonje,Picar,Armen   4,123,470 I... 

484 08.09.2022 4,123,470 Kanale vaditëse Lubonje,Picar,Armen   4,123,470 M... 

499 21.09.2022 939,000 Ndertim rruge e rrugica me beton   939,000 A.... 

506 29.09.2022 261,431 Rikualifikim urban ne sheshin Vajze   261,431 R...C... 

557 21.10.2022 4,500,000 Kanale vaditëse Lubonje,Picar,Armen   4,500,000 I... 

558 21.10.2022 4,500,000 Kanale vaditëse Lubonje,Picar,Armen   4,500,000 M... 

562 21.10.2022 8,168,098 Rikonstruksion shkolla Hajredin Beqari   8,168,098 B.... 

617 10.11.2022 4,000,000 Kanal vaditës Lubonjë picar,lubonje ,Armen   4,000,000 I... 

618 10.11.2022 4,000,000 Kanal vaditës Lubonjë picar,lubonje ,Armen   4,000,000 M... 

624 14.11.2022 6,559,957 Rikonstruksion I shkollës Haredin Beqari   6,559,957 B.... 

626 16.11.2022 10,867,800 Ndërtimi I ujërave te zeza Hastane   10,867,800 I... 

632 21.11.2022 5,000,000 Ndertim kuz Mesarak   5,000,000 SH... 

633 21.11.2022 6,000,000 Ndertim Kuz Picar   6,000,000 SH... 

650 24.11.2022 9,988,000 Ndertim Kuz Mesarak   9,988,000 SH... 

689 07.12.2022 1,326,650 Kanali Vadite Lubonje,Picar,Armen   1,326,650 I... 

690 07.12.2022 1,326,650 Kanali Vadite Lubonje,Picar,Armen   1,326,650 M... 

691 07.12.2022 2,699,232 Rehabilitimi I kanalit Gjorem   2,699,232 B....C... 

708 07.12.2022 6,766,184 Rikonstruksioni I shkollës Hajredin Beqari   6,766,184 B.... 

709 07.12.2022 2,137,920 Rikualifikim ne sheshin e fshatit vajze   2,137,920 R...C... 

707 07.12.2022 94,000 Blerje kompjuteri   94,000 Q. H 
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.Urdhër shpenzimi 

VITI 2022 
Fatura 

Subjekti 

Ush Datë Vlera Përshkrimi Nr datë vlera 

714 20.12.2022 10,323,660 Ndërtimi I rrjetit te ujërave te zeza Hastane   10,323,660 I... 

718 20.12.2022 44,641 Supervizim sheshi vajze   44,641 I.... 

719 20.12.2022 9,672 Kolaudim sheshi Vajze   9,672 K.....CO 

721 20.12.2022 206,285 Supervizim rruge e rrugica me beton   206,285 R.... 

722 20.12.2022 456,744 Supervizim kanali Lubonje,Picar,Armen   456,744 I.... 

723 21.12.2022 3,802,900 Ndertim Kuz Mesarak   3,802,900 SH... 

724 28.12.2022 5,659,767 Riparim I shkollës Hajredin Beqari   5,659,767 B.... 

725 28.12.2022 5,927,040 Ndërtimi I kanalit te ujërave te zeza Hastane Kote   5,927,040 I... 

731 28.12.2022 285,331 
Kolaudim rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Selenice, Armen Kote 
  285,331 D... 

732 28.12.2022 594,961 
Supervizim rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Selenice, Armen Kote 
  594,961 P...C... 

733 28.12.2022 10,254,979 
Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Selenice,Kote,Armen 
  10,254,979 B... 

734 28.12.2022 9,394,980 
Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Selenice,Kote,Armen 
  9,394,980 S... 

735 28.12.2022 1,500,000 
Permiresimi I banesave per shtresat e 

pafavorizuara 
  1,500,000 A... 

737 28.12.2022 300,000 Mbikëqyrje e kanalit te ujërave te zeza Hastane   300,000 D... 

738 28.12.2022 525,233 Supervizim Rikonstruksion shkolle    525,233 E... 

740 29.12.2022 860,000 
Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Selenice,Kote,Armen 
  860,000 S... 

762 30.12.2022 4,853,097 
Permiresimi I banesave per komunitetin e varfër 
dhe te pafavorizuara 

  4,853,097 A... 

20.12.2022 20.12.2022 3,655 Kolaudim   3,655  

   SHUMA   181,519,931  

 

Aneksi 2.3.  

Pagesat per blerje mallra e shërbime llogaria 602 “Shpenzime operative”, në vitin 2022, që 

i përkasin 2021. 

 

Nr 

Urdhër shpenzimi 

VITI 2022 
Fatura 

Subjekti 

Ush Datë Vlera Përshkrimi Nr datë vlera 

1 497 21.09.2022 352,696 Energji elektrike   352,696  

2 551 20.10.2022 352,696 Energji elektrike   352,696  

3 642 24.11.2022 352,696 Energji elektrike   352,696  

4 711 20.12.2022 352,696 Energji elektrike   352,696  

5 448 22.08.2022 327,922 Energji elektrike   327,922  

6 449 22.8.2022 662,513 Energji elektrike   662,513  

7 137 10.03.2022 2,557,880 Materiale ndërtimi 275 12.11.2019 2,557,880 S... 

8 94 23.02.2022 480000 Blerje boje printeri &fotokopje 54 09.12.2021 480000 B....P... 

9 86 16.02.2022 480000 Blerje material per covid 194 17.12.2021 480000 M. V 

10 65 07.02.2022 55000 Qera zjarrfikësja 15 16.12.2021 55000 K. H 

11 85 16.02.2022 10,200 Objekt me qera   10,200 V. H 

12 83 16.02.2022 8,500 Objekt me qera   8,500 U. DH 

13 81 16.02.2022 5,100 Qera banes sociale   5,100 E. I 

14 82 16.02.2022 5,100 Qera banes sociale   5,100 V. H 

15 83 16.02.2022 5,100 Qera banes sociale   5,100 F. H 

16 129 02.03.2022 181440 Këshilltarët   181440  

17 131 02.03.2022 306425 Kryepleqtë   306425  

18 73 09.02.2022 360000 Kanalizime 54 29.12.2021 360000 Ujesjelles kanalizime 

19 74 09.02.2022 760556 Blerje karburanti 210 31.12.2021 760556 V. K 

20 77 09.02.2022 985355 Blerje materiale elektrike 191 30.12.2021 985355 A. L 

21 89 16.02.2022 505762 Blerje materiale elektrike 192 31.12.2021 505762 A. L 

22 66 07.02.2022 556694 Energji elektrike   556694 Oshe 

23 223 12.04.2022 170000 Shërbim media 136 02.12.2021 170000 T... 

24 221 12.04.2022 85,000 Shërbim media 24 22.12.2021 85,000 T... O.. 

25 222 12.04.2022 95,000 Shërbim media   95,000 T... O... 

   10,014,331    10,014,331  
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Aneksi 2.4. 

 Ndryshimet buxhetore viti 2022 

Nr Objekti 
Ndryshimet Buxheti 

fillestar 

Shtesa Pakësimi 

Nr dt Artikulli Vlera Artikulli Vlera 

1 Shtese nga te trashëguarat nga viti 2021 26 28.04.2022 138,618 231 18,063 
  

  Kanale te bujqësisë  39 31.05.2022 
 

231 6,366 
  

  Rruge te brendshme    
231 11,000 

  
  Studim projektim      

230 8,000 

  Ndriçimi       
231 3,366 

  Automjet pastrimi      
231 3,000 

  Fondi emergjence      
602 3,000 

2 Rikonstruksion shkolla "Hajredin Beqari" 51 30.07.2022 
 

231 6,000 
  

  Vegla pune       
231 1,000 

  Ndriçim dhe shërbime publike      
602 5,000 

3 Shtese ne buxhet te ardhura te prapambetura Albetrol 62 26.09.2022 
 

231 10,000 
  

4 Mbikëqyrje punimesh 2171/1 12.09.2022 
 

231 300 231 1,591 

         Ndriçim publik      
231 2,000 

  Paga      
600 8,000 

  Ndertim Kuz Mesarak    
231 1,291 

  
  Shpenzime operative    

602 10,000 
  

5 
Shkrese nga Agjensia Kombëtare e Ujesjelles Kanalizimeve dhe 
infrastrukturës se mbetjeve per dërgim fondi per objektin  

2669 20.12.2022 
 

231 21,390 
  

  Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës Kote,ArmenSelenice    
231 20,510 

  

  
Kolaudim per objektin Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Kote,ArmenSelenice    
231 595 

  

  
Mbikëqyrje objektin Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 
Kote,ArmenSelenice    

231 285 
  

6 
Shkrese nga Agjensia Kombëtare e Ujesjelles Kanalizimeve dhe 

infrastrukturës se mbetjeve per dërgim fondi per objektin  
1258 24.06.2022 

 
231 15,400 

  

  
Kolaudim per objektin Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 
Kote,ArmenSelenice    

231 15,000 
  

  
Mbikëqyrje objektin Rikonstruksion I rrjetit shpërndarës 

Kote,ArmenSelenice    
231 400 

  

7 
Shkresa nga Ministria e Financës dhe Ekonomisë per objektin 
Rikonstruksion I shkollës se mesme "Hajredin Beqari" 

12451/2 12.07.2022 
 

231 27,325 
  

8 
Shkresa nga Ministria e Financës dhe Ekonomisë per objektin 

Permiresimi I banesave ekzistuese 
14430 28.07.2022 

 
231 6,353 

  

  Totali   
138,618 

 
133,488 

 
34,957 

 

 

Aneksi 2.5: 

Mos planifikimi i 20% t vlerës së kontratave të fillim të procedurës 

Nr. Emërtimi i Projektit 
Vlera Totale e 

projektit 

Parashikimi 

për v.2022 

Parashikimi 

për v.2023 

Per tu paguar 

pas vitit 2024 

Planifikim 

viti pare me 

pak se 20% 

Te 

parealizuara 

1 
Rehabilitim kanale sekondare Lubonje , 

Picar dhe Armen  
103,767,245 12,305,259 43,767,245 47,694,741 20,753,449 

 

2 
Rehabilitim kanale, Vajzë Brusnje, Qafe 
Dushku  

61,818,545 5,000,000 21,818,545 35,000,000 12,363,709 61,818,545 

3 Rehabilitim kanali gjorm  6,000,000 3,000,000 3,000,000 
  

6,000,000 

4 
Prita malore dhe sistemim , ndërtim 

ujëmbledhëse per bagëtitë  
12,000,000 4,000,000 4,000,000 4,000,000 

 
12,000,000 

5 
Kuz dhe Kub (Kanale ujëra te Bardha dhe 

te zeza) 
202,690,198 50,100,000 73,010,689 79,579,509 

 
202,690,198 

6 Kuz dhe Kub Picar  52,079,509 19,500,000 15,500,000 17,079,509 
  

7 Kuz dhe Kub Mavrove  35,000,000 7,000,000 13,000,000 15,000,000 
 

35,000,000 
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Nr. Emërtimi i Projektit 
Vlera Totale e 

projektit 

Parashikimi 

për v.2022 

Parashikimi 

për v.2023 

Per tu paguar 

pas vitit 2024 

Planifikim 

viti pare me 

pak se 20% 

Te 

parealizuara 

8 Kuz Mesarak  17,000,000 6,500,000 6,000,000 4,500,000 
  

9 Kuz sevaster  59,554,010 4,000,000 25,554,010 30,000,000 
 

59,554,010 

10 Kuz golimbas 31,956,679 6,000,000 12,956,679 13,000,000 
 

31,956,679 

11 Rik .ujësjellësi Vodice 7,100,000 7,100,000 
   

7,100,000 

12 Ndertim rruge fshati me beton 2022 24,000,000 3,000,000 13,000,000 8,000,000 
  

13 Sistemim asfaltim rruga dushkarak Sevaster  81,000,000 0 40,000,000 41,000,000 16,200,000 81,000,000 

14 Automjete  15,000,000 2,000,000 8,000,000 5,000,000 3,000,000 15,000,000 

15 Ndërtime terrene sportive  4,000,000 4,000,000 
   

4,000,000 

16 T.V.SH projekte financim BE 14,226,000 7,113,000 3,000,000 4,113,000 
  

17 Vegla pune 6,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 
 

6,000,000 

18 Park Lojra Selenicë 7,000,000 3,000,000 2,000,000 2,000,000 
 

7,000,000 

19 Ndriçim publik  9,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 
 

9,000,000 

20 Rrethim vorreza 3,600,000 1,200,000 1,200,000 1,200,000 
 

3,600,000 

21 Ndertim vend depozitimi mbetje  9,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 
 

9,000,000 

22 Mjetin transporti  9,000,000 3,000,000 3,000,000 3000000 
 

9,000,000 

    770,792,186 155,818,259 296,807,168 318,166,759 52,317,158 559,719,432 

 

 

Aneksi 2.6  

Llogarisë 401-408 “Furnitorë e llogari të lidhura me to”. 

Nr Përshkrimi Operatori 
Fatura 

Vlera 
Nr Datë 

1 Blerje kuti per ruajtje dok te përhershme A,,,, 260 15.12.2022 517,110 

2 Blerje materiale ndërtimi A... 206 02.12.2022 2,494,800 

3 Blerje materiale hidraulike A... 207 02.12.2022 2,272,620 

4 Blerje materiale pastrimi M... 73 29.12.2022 134,574 

5 Blerje materiale elektrike A. L 988 26.12.2022 1,565,883 

6 Blerje karburanti V. K 90 29.12.2022 1,101,384 

7 Blerje gazoili V. K 4 30.03.2022 860,799 

8 Blerje gazoili V. K 14 30.04.2022 1,243,040 

9 Blerje gazoili V. K 170 31.05.2022 1,527,336 

10 Blerje balester kamioni P. B 97 26.11.2018  20,000  

11 Blerje vaj motori D. G 28 13.04.2017   5,129  

12 Blerje filtra G.... 152 13.04.2017  17,007  

13 Diference fature A. G       600  

14 Blerje gazoil F.... 3 03.01.2019   834  

15 Studim projektim i ujësjellësi Kocul C...G.. 45 24.02.2020 98,400 

 TOTALI    11,859,516 

 

 

Aneksi 2.7.  

Llogari (467) “Kreditorë të ndryshëm”, janë për vlerën 50,010,482 lekë (Fatura të 

palikujduara, me datë 31.12.2022) 

Nr Emërim i furnitorit 
Fatura Vlera lekë 

Nr Datë  

1 B....   349,752 

2 D... SHPK 220 28.12.2017 36,240 

3 P.....K... 34 29.03.2018 27,000 

4 P.... SHPK 29 12.09.2018 34,800 

5 2Z...... 26 30.09.2018 50,213 

6 C... SHPK   81,148 
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Nr Emërim i furnitorit 
Fatura Vlera lekë 

Nr Datë  

7  I....G... SHPK  28 10.04.2018 137,964 

8  B....    34,733 

9 A....   2,732 

10     139,602 

11     972,762 

12     412,537 

13     99,975 

14     432,840 

15 E. V 4 18.04.2011 328,950 

16  J..... SHPK  2 215.09.2017 65,002 

17  C... SHPK  35 1.1.2019 13,352 

18  M. B  28  87,624 

19     33,600 

20  C....G...    0 

21  C... SHPK  55 19.05.2020 1,149,100 

22  N...G... SHPK  22 18.12.2020 43,716 

23  A...  31 03.08.2021 3 

24  S...  27 26.12.2021 117,648 

25  A...  59 09.05.2022 705,524 

26  I...  11 01.03.2022 711,200 

27 I... 50 15.07.2022 37,651 

28  K.....CO  17 20.07.2020 90,582 

29  A...  124 16.08.2022 11,324,580 

30  K.....CO  22 03.08.2022 39,039 

31  SH... SHPK  104 21.12.2022 3,118,880 

32  D... SHPK  106 28.12.2022 199,999 

33  SH....  371 08.11.2022 5,934,000 

34  B.....C....  79 16.12.2022 2,120,640 

35  R....  108 08.12.2022 3,923 

 Totali i investimeve   28,937,310 

1 OSHE   1,070,524 

2 E...   10,000 

3 L. V   6,000 

4 E. Z 13 13.04.2011 54,500 

5 A. M 42 18.04.2011 31,500 

6 B. F 4 20.12.2010 30,000 

7 M.... 5 15.02.2011 10,000 

8 A.... sha   326,003 

9 C....   676,930 

10 Q....V... 5%   446,000 

11 C...   2,946,280 

12 P...   376,339 

13 S...   52,454 

14 Tatime   51,039 

15 Roje Pastrues 602(Arsimi)   838,000 

16 Mirëmbajtje pastrim   2,066,800 

17 Këshilltarët bordero   433,167 

18 Q....V... 5%   493,000 

19 Posta   94,350 

20 Sindikata   28,800 

21 Vlora WWWs 18 22.05.2019 20,000 

22 Tatimet   246,808 

23  Kryepleqtë   291,125 

24 O... 65 24.10.2020 20,000 

25 T...A... 9 05.12.2020 50,000 

26 C... SHPK 67 25.09.2020 1,321,366 

27 R.... 25 06.05.2022 3,600 
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Nr Emërim i furnitorit 
Fatura Vlera lekë 

Nr Datë  

28  I...  32 09.06.2022 72,198 

29  B. Y  7 22.12.2022 24,547 

30  N....  110,774 29.12.2022 6,000 

31 

 Autoriteti I komunikimeve elektronike dhe 

postare  
1,754 20.12.2022 5,000 

32  Kryepleq   286,025 

33  Këshilltarët   181,440 

34  V. H    10,200 

35  N. DH    8,500 

36  M. D    5,100 

37 M. H 15 22.12.2022 680,400 

 Totali shërbime   13,273,995 

1 S...   100,000 

2 N. M   10,000 

3 H. M   6,000 

4 T....A...   606,804 

5 V...A...   160 

6 F. M   83,150 

7 I. B   600 

8 A. H   138,000 

9 A.....01   52,080 

10 A. H   219,768 

11 A. M   21,500 

12 L. P   150,000 

13 J. B   453,000 

14 H. R   320,000 

15 J. K   115,200 

16 S. B   290,603 

17 F. L   297,120 

18 DH. Z   391,600 

19 F....   1,846,170 

20 N. V   1,089,802 

21 P. A   284,800 

22 K. K   684,070 

23 H. H   638,750 

 Totali vendimeve te gjyqit   7,799,177 

 Totali   50,010,482 

 

 

Aneksi 2.8.  

Në mënyrë analitike detyrimet për vendime gjyqësore paraqiten si më poshtë: 

Nr Kreditori Tipologjia 

Vendimi Gjykatës se Apelit 

ose te Larte 

2021   

Vlefta e 

mbetur 

per 2021 

shtesa 2022 
vlefta e lik 

2022 

vlefta e 

mbetur 

2022 Nr  Date 

  
Dëmshpërblime lidhur me kontrata te 

pazbatuara/kthime shumash 
    6,932,696   4,369,562 2,563,134 

1 Sark Detyrime kontraktuale 231 28.10.2015 269,562   169,562 100,000 

2 N. M Detyrime kontraktuale 1548 15.03.2017 10,000     10,000 

3 T....A... Detyrime kontraktuale 3759 09.05.2011 806,804   200,000 606,804 

4 V...A... Detyrime kontraktuale 1687 23.09.2015 160     160 

5 F.... Detyrime kontraktuale   03.07.2020 5,846,170   4,000,000 1,846,170 

    7,079,593 2,116,572 4,012,202 5,183,963 
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Nr Kreditori Tipologjia Vendimi Gjykatës se Apelit 

ose te Larte 
2021   

1 H. M Largim nga puna 1371 27.06.2007 6,000     6,000 

2 F. M Largim nga puna 1869 23.06.2016 83,150     83,150 

3 I. B Largim nga puna 4251 17.10.2017 600     600 

4 A. H Largim nga puna 1545 12.04.2018 338,000   200,000 138,000 

5 M. L Largim nga puna 1540 12.04.2018 78,000   78,000 0 

6 P. A Largim nga puna 2006 16.05.2018 122,595   122,595 0 

7 A. H Largim nga puna 211 28.03.2019 419,768   200,000 219,768 

8 J. B Largim nga puna 1158 18.04.2019 100,000   100,000 0 

9 A. M Largim nga puna 175 12.03.2019 21,500     21,500 

10 M. RR Largim nga puna 2010 27.06.2019 132,800   132,800 0 

11 L. P Largim nga puna 495 04.07.2019 350,000   200,000 150,000 

12 J. B Largim nga puna 447 20.06.2019 653,000   200,000 453,000 

13 H. R Largim nga puna 640 22.10.2019 620,000   300,000 320,000 

14 Z. L Largim nga puna 680 31.10.2019 110,700   110,700 0 

15 J. K Largim nga puna 722  14.11.2019 315,200   200,000 115,200 

16 S. B Largim nga puna 675 31.10.2019 490,603   200,000 290,603 

17 F. L Largim nga puna 73 23.01.2020 597,120   300,000 297,120 

18 DH. Z Largim nga puna 14 21.01.2020 591,600   200,000 391,600 

19 M. K Largim nga puna 617 15.04.2021  1,168,107   1,168,107 0 

20  N. V Largim nga puna 5  17.03.2021 880,850 508,952 300,000 1,089,802 

21 P. A Largim nga puna 501 12.07.2022   284,800     

22 K. K Largim nga puna 235 08.04.2022   684,070     

23 H. H Largim nga puna 235 12.10.2022   638,750     

Tarifa përmbarimore 100,080   48,000 52,080 

1 E. M Largim nga puna 635  04.11.2020 48,000   48,000 - 

2 A.....01 Largim nga puna 1066 20.07.2017 52,080     52,080 

                  

    

              

                  

    TOTALI     14,112,369 2,116,572 8,429,794 7,799,147 

 

 

Aneksi 2.6.1 

Realizmi i të ardhurave të rakorduar me thesarit 

 

Nr. 
Lloji I taksës Viti 2021 Viti 2022 

 
Plan Fakt  %  Plan Fakt  %  

I Te ardhura nga Tatimet 50,000 14,719 29.4 50,000 22,696 45.4 

1 Tatimi Thjesht mbi Fitimin 50,000 14,719 29.4 50,000 22,696 45.4 

II Te ardhura nga Taksat 41,251,700 30,173,783 73.1 40,130,283 25,997,474 64.8 

2 Taksa mbi B. Vogël 
  

- 
 

1,200,000 100.0 

3 Taksa e Pasurisë, ndërtesë 5,695,438 5,275,058 92.6 5,655,693 2,353,284 41.6 

4 Taksa mbi token Bujqësore 22,607,037 11,596,812 51.3 22,142,232 13,455,488 60.8 

5 Takse mbi regj e Automjete 2,000,000 2,892,506 144.6 2,000,000 4,307,163 215.4 

6 Taksa e ndik te nd mbi infrast 7,110,845 7,116,494 100.1 6,450,000 2,320,000 36.0 
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Nr. 
Lloji I taksës Viti 2021 Viti 2022 

 
Plan Fakt  %  Plan Fakt  %  

7 Takse Tabele 40,000 27,190 68.0 40,000 59,600 149.0 

8 
Takse e ndikim ne inf nga ndërt 

e reja   
- 

 
1,056,305 100.0 

8 Takse hoteli 
  

- 
  

100.0 

9 Takse Parkimi 257,000 102,150 39.7 278,000 165,000 59.4 

10 Takse për hapësira publike 100,000 83,180 83.2 100,000 78,380 78.4 

11 Takse Trualli 3,441,380 3,080,393 89.5 3,464,358 243,704 7.0 

12 Taksa e pullave 
  

- 
 

758,550 100.0 

III Te ardhura nga Tarifat 45,807,000 45,044,568 98.3 46,091,860 24,647,878 53.5 

12 Tarife Pastrimi 11,362,000 8,406,908 74.0 11,614,300 5,678,100 48.9 

13 Tarifë shërbim te tjera publike 
  

- 
  

- 

14 Tarife leje transport. 450,000 341,225 75.8 450,000 153,500 34.1 

15 Tarife vend banor/gj CIVILE 
  

- 
  

- 

16 
Tarife ndotje përmirësim 

mjedisi 
33,879,000 36,203,844 106.9 33,898,560 18,759,478 55.3 

17 Tarife regj biznes i Ri 
  

- 
  

- 

18 Tarife ndriçimi rrugor 80,000 85,241 106.6 89,000 46,800 52.6 

19 Tarif Shërbimi 6,000 7,350 122.5 10,000 10,000 100.0 

20 Tarife çertifikimin mishi 30,000 0 - 30,000 0 - 

IV Te ardhura te tjera 13,622,300 18,970,377 139.3 15,010,300 30,478,082 203.0 

21 Renta Minerare 900,000 1,913,859 212.7 900,000 6,934,728 770.5 

22 Tap 0 5,226,058 100.0 
 

5,887,060 100.0 

23 Qira kullote 5,247,300 5463123 104.1 5,247,300 4,821,748 91.9 

24 Tarifë vaditje 2,500,000 3,535,855 141.4 3,800,000 5,058,014 133.1 

25 Te ardhura tenderi 
 

0 - 
  

100.0 

26 Gjoba. 50,000 445,567 891.1 50,000 50,000 100.0 

27 Tarif Gjelberimi 3,725,000 1,618,250 43.4 3,713,000 1,730,800 46.6 

28 Leje Shfrytëzimi 1,200,000 555,000 46.3 1,300,000 2,147,000 165.2 

 29 Dhurata, sponsoi & Garanci. 0 212,665 100.0 
  

- 

30 Te ardhura te tjera 
 

0 - 
 

1,738,462 100.0 

31 Debitor 
 

0 - 
 

199,673 100.0 

32 Leje veprimtarie 
 

0 - 
 

1,910,597 100.0 

  GJITHSEJ ( I+II+II+ IV) 100,731,000 94,203,447 93.5 101,282,443 81,146,130 80.1 

 

 

 

 

Aneksin 3.1 

Vlera e llogarisë 520 “Disponibilitete në thesar” në shumën 96,657,495 lekë. 

Në lekë 

Numër 

Rreshti 

Numër 

Rubrike 
Përmbajtja 

Periudha 

Raportuese 

Periudha 

Paraardhëse 

(a) (b) (c) (1) (2) 

1 I VEPRIMTARITE E SHFRYTEZIMIT 52,588,689 75,859,489 

2 1 Akordim Fonde Buxhetore per shpenzime korente (+)  366,219,264 350,615,657 



277 

 

Numër 

Rreshti 

Numër 

Rubrike 
Përmbajtja 

Periudha 

Raportuese 

Periudha 

Paraardhëse 

(a) (b) (c) (1) (2) 

3 2 Arkëtime e te hyra(Cash), gjate vitit ushtrimor  90,542,636 102,077,816 

4   

Te Hyra nga Tatimet e Doganat tatimore e 

Doganore(+) 49,654,556 70,777,646 

5   Te hyra nga Kontributet e Sig. shoq. e shëndet(+) 0 0 

6   Te hyra nga ardhurat jotatimore (+) 31,446,576 23,558,272 

7   Te hyra, Sponsorizime nga te trete,(+) 0 0 

8   Te hyra, nga kredi e huamarrje afatshkurtër(+) 0 0 

9   Te hyra nga Mjetet ne ruajtje(+) 9,441,506 7,741,898 

10   Te tjera, arketuar(+) 0 0 

11 3 Pagesa per Detyrime e Shpenzime korente -404,173,211 -376,833,984 

12   Per detyrime e Shpenzime nga vitet e kaluara(-) -31,119,084 -13,082,635 

13   Per detyrime e Shpenzime te viti ushtrimor(-) -368,027,323 -363,276,972 

14   Pagesat per mjetet ne ruajtje(-) -5,026,805 -474,377 

15   Interesi I paguar(-) 

  16   Tatime te paguara(-) 

  17   Te tjera te paguara ( - ) 

  18 II VEPRIMTARITE E INVESTIMEVE -54,612,039 -36,620,023 

19   

Akordim Fonde Buxhetore per shpenzime Kapitale 

(+)  144,641,809 120,405,095 

20   Te hyra nga Kredi dhe e huamarrje afatgjata(+)  

  21   Te hyra nga shitja e Aktiveve Afatgjata (+) 

  

22   

Te hyra nga interesat e huadhënies dhe 

nenhuadhenie(+) 

  23   Pagesa per detyrime e Investime nga vitet e kaluara(-) -36,284,446 -48,106,811 

24   Per detyrime e Investime te viti ushtrimor(-) -162,969,402 -108,918,307 

25   Huadhënie e Nën huadhënie(-) Grantë të huaja 

  26   Pjesmarrje ne kapitalin e vet(-) 

  27   Dividend te paguar(-) 

  28 III TRANSFERTA E TE TJERA -339,092 -3,445,914 

29   Derdhje e Transferime të të Ardhurave ne Buxhet(-) 

  30   Transferime ne buxhet te Fondeve të pa përdorura(-) -339,092 -3,445,914 

31   Lëvizje e brendshme e transferta te tjera(+-) 

  32 IV Rritja /Rënia neto e Mjeteve monetare -2,362,442 35,793,552 

33 V Teprica ne fillim te vitit ushtrimor 99,019,937 63,226,385 

34 VI Teprica e Likuiditeteve ne fund te vitit ushtrimor 96,657,495 99,019,937 

 

 

Aneksi 3.2 

Llogaria kontabël 231 “Investime në proces për AAM”.  

Nr Objekti Subjekti 
Vl 

kontratës 

Likujduar 

U. Shpenzimi Fatura 

Nr Datë Nr Datë Vlera  

1 Rikonstruksion Ujësjellësi Vodice  A...    153 25.03.2022     2,679,600 

2 Rikonstruksion ujësjellësi Vodice  A...    225 12.04.2022     3,609,856 

3 Ndertim rruge e rrugica me beton  A...    399 29.07.2022     10,000,000 

4 Ndertim rruge e rrugica me beton  A...    432 04.08.2022     5,060,780 

5 Kanale vaditëse Lubonje,Picar,Armen  I...    483 08.09.2022     4,123,470 

6 Kanale vaditëse Lubonje,Picar,Armen  I...    484 08.09.2022     4,123,470 

7 Ndertim rruge e rrugica me beton  A...    499 21.09.2022     939,000 
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Nr Objekti Subjekti Vl 

kontratës 

Likujduar 

8 Rikualifikim urban ne sheshin Vajze  R...C...    506 29.09.2022     261,431 

9 Kanale vaditëse Lubonje,Picar,Armen  I...    557 21.10.2022     4,500,000 

10 Kanale vaditëse Lubonje,Picar,Armen  I...    558 21.10.2022     4,500,000 

11 Rikonstruksion shkolla Hajredin Beqari  B....    562 21.10.2022     8,168,098 

12 
Kanal vaditës Lubonjë picar,lubonje 

,Armen 
 I...    617 10.11.2022     4,000,000 

13 
Kanal vaditës Lubonjë picar,lubonje 

,Armen 
 I...    618 10.11.2022     4,000,000 

14 Rikonstruksion I shkollës Haredin Beqari  B....    624 14.11.2022     6,559,957 

15 Ndërtimi I ujerave te zeza Hastane  I...    626 16.11.2022     10,867,800 

16 Ndertim kuz Mesarak  SH...    632 21.11.2022     5,000,000 

17 Ndertim Kuz Picar  SH...    633 21.11.2022     6,000,000 

18 Ndertim Kuz Mesarak  SH...    650 24.11.2022     9,988,000 

19 Kanali Vadite Lubonje,Picar,Armen  I...    689 07.12.2022     1,326,650 

20 Kanali Vadite Lubonje,Picar,Armen  I...    690 07.12.2022     1,326,650 

21 Rehabilitimi I kanalit Gjorem  B....    691 07.12.2022     2,699,232 

22 Rikonstruksioni I shkollës Hajredin Beqari  B....    708 07.12.2022     6,766,184 

23 Rikualifikim ne sheshin e fshatit vajze  R...    709 07.12.2022     2,137,920 

24 Ndërtimi I rrjetit te ujërave te zeza Hastane  I...    714 20.12.2022     10,323,660 

25 Supervizim sheshi vajze  Y...   718 20.12.2022     44,641 

26 Kolaudim sheshi Vajze  K.....CO    719 20.12.2022     9,672 

27 
Kolaudim riparim shkolle lyerje dyer e 

dritare 
 K.....CO    720 20.12.2022     3,655 

28 Supervizim rruge e rrugica me beton  R....    721 20.12.2022     206,285 

29 Supervizim kanali Lubonje,Picar,Armen  Y...   722 20.12.2022     456,744 

30 Ndertim Kuz Mesarak  SH...    723 21.12.2022     3,802,900 

31 Riparim I shkollës Hajredin Beqari  B....    724 28.12.2022     5,659,767 

32 
Ndërtimi I kanalit te ujërave te zeza 

Hastane Kote 
 I...    725 28.12.2022     5,927,040 

33 
Permiresimi I banesave per shtresat e 

pafavorizuara 
 A...    735 28.12.2022     1,500,000 

34 
Mbikëqyrje e kanalit te ujërave te zeza 

Hastane 
 D...    737 28.12.2022     300,000 

35 
Supervizim Rikonstruksion shkolla e 

mesme 
 E...    738 28.12.2022     525,233 

36 
Permiresimi I banesave per komunitetin e 

varfër dhe te pafavorizuara 
 A...    762 30.12.2022     4,853,097 

37 
Rikonstruksion rruge me beton 

Drashovice,Peshkepi,Brataj,Sevaster 
A...&SH...a   68 9.02.2022     3,151,386 

38 
Rikonstruksion rruge me beton 

Drashovice,Peshkepi,Brataj,Sevaster 
A...&SH...a   98 24.02.2022     165,862 

39 
Rehabilitimi I kanalit Mesaplik 

Lepenice,Drashovice 
I...   338 24.06.2022     4,000,000 

40 Asfaltim rruga Kropisht  A...    262 17.05.2022     1,129,921 

41 
Rehabilitimi I kanalit Mesaplik 

Lepenice,Drashovice 
 I...    414 26.06.2021     3,067,920 

        153 25.03.2022     153,765,881 

 

Aneks 3.3. 

  Garanci punimesh në ndërtim, gjendja me 31.12.2022. 
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Analizave 466 “Kreditore për mjete nën 

ruajtje” 

Viti 

krijimit 

Çelja 

01.01.2022 

Shtesa gjatë 

vitit 2022 

Pakësime 

gjatë vitit 

2022 

 

Gjendja me 

31.12.2022 

Njësia administrative Brataj  568,499   568,499 

Rehabilitimi I qendrës Brataj 2016 1   1 

Rik Ujësjellësi Romes 2006 158,552   158,552 

Rik Rruga Romes Karbunar 2014 599,533   599,533 

Q. Shëndetësore Sevaster  118,976   118,976 

Ujësjellësi Golimbas  334,937   334,937 

Rruga Ploce Amonice  413   413 

Ujësjellësi Sevaster Amonice 2016 899   899 

Pa Origjin 2006 80,222   80,222 

Ndërtimi Rruga Vajze 2007 19,775   19,775 

Qendra Shëndetësore Kote 2014 49,494   49,494 

Ndertim Ura Vodice 2015 1   1 

KUZ Drashovice  57,099   57,099 

Pa origjinë  15,750   15,750 

Ndr & Konstruksion Rr Vllahin 2009 338,229   338,229 

Sistemim I Qendrës Vllahin 2010 1,499,944   1,499,944 

Ambiente Çlodhës Peshkepi Vllahin 2011 72,120   72,120 

Rik Shkollës 9 Vjeçare Vllahin 2011 363,210   363,210 

Biznese te mbyllura te palikujduara 2006-2011 492,727   492,727 

Rik Rruga Danaj & Perroi 2011 37,343   37,343 

Furnizim & Vendosje pompe 2014 83,880   83,880 

Blerje Autoveture 2014 50,000   50,000 

Blerje projekti 2016 138,005   138,005 

Rehabilitimi I sistemit te ujitjes  2016 1   1 

Mirëmbajtja e rrugeve me rërë bituminoze 2016 441,000   441,000 

Blerje ekskavator me zinxhira 2017 452,760   452,760 

Studim projektim I rrugës Treblove-Peshkepi  2018 108,000   108,000 

Blerje automjet C... SHPK  2018 83,700   83,700 

Riparim pompa Lubonjë  2018 61,480   61,480 

Riparim pompa mavrove  2018 95,940   95,940 

Blerje automjet me zinxhira& goma 2018 527,950   527,950 

Rrjet shpërndarës furnizimi me ujë fshati Kote 2018 200,000  200000 - 

Riparim I stacionit te ujit te pijshem Armen 2018 22,350   22,350 

Mirëmbajtje e rrugëve te fshatrave    2018 90,410   90,410 

Rehabilitimi I kanalit vaditës Dushkarak & pompa 

Shkoze I....G... 
 450,000  450,000 - 

Sistemim asfaltim I rrugës Treblov -Peshkopi 2019 91,859   91,859 

Rrjet shpërndarës njësia Kote,Sevaster,Brataj 2019 630,380  630,380 - 

Rehabilitimi I rrjetit ujitës Pete dega Drashovice 2019 300,000   300,000 

Rehabilitim I kanalit Vadites & pompa Dushkarak 2019 1,490,802  1,490,802 - 

Sistemim asfaltim shkolla e mesme qendër 2019 1,575,000   1,575,000 

Rehabilitim I rrjetit ujitës rezervuari Pete-Mavrove 2019 925,456   925,456 

Ndertim ure ne Fshatin Mallkeq 2019 142,155   142,155 

Rikonstruksion I sistemit te pompimit Selenice 2019 94,100   94,100 

Rehabilitimi I qendrës Brataj 2019 140,350   140,350 

Blerje ekskavator 2019 18,050   18,050 

Rikonstruksion rrjet shpërndarës 

Selenice,Kote,Armen 
2020 2,898,760 1,262,749  4,161,509 

Rehabilitimi I rrjetit ujitës Fushe-Shkoze 

Sevaster,Golimbas 
2020 650,228  650,228 - 
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Analizave 466 “Kreditore për mjete nën 

ruajtje” 

Viti 

krijimit 

Çelja 

01.01.2022 

Shtesa gjatë 

vitit 2022 

Pakësime 

gjatë vitit 

2022 

 

Gjendja me 

31.12.2022 

Rehabilitimi I pjese se pare rrjetit ujite Harvala 2020 1,008,373   1,008,373 

Riparim ujësjellësi  2020 492,863  492,863 - 

Sistemin asfaltim lagjja tubo-Romes 2021 480,309  480,309 - 

Rehabilitim Ura Brataj 2021 98,400   98,400 

Riparimi I shkarkuesit te rezervuarit te harvalas 2021 382,222  382,222 - 

Permiresimi I kushteve te banimit per komunitetin 

e pafavorizuara 
2021 747,651   747,651 

Rehabilitimi I kanalit Hasomat 2021 250,000  250,000 - 

Riparim emergjent per kanalin Mesaplik 2021 153,396 200,000  353,396 

Rikonstruksion rruga fshati Kopështi 2021 670,000 56,496  726,496 

Rruge te brendshme me beton 2021 176,424 1,312,738  1,489,162 

Rruge te brendshme me beton 2021 373,576   373,576 

Kanale vaditëse Lubonje,Picar,Armen 2022  697,507  697,507 

Kanale vaditëse Lubonje,Picar,Armen 2022  697,507  697,507 

Rikonstruksion Shkolla Hajredin Beqari 2022  1,357,700  1,357,700 

Ndertim Kuz Picar  2022  300,000  300,000 

Ndertim kuz Mesarak 2022  939,545  939,545 

Ndërtimi I kanalit te ujerave te zeza Hastane Kote 2022  1,355,925  1,355,925 

Riparime te ndryshme ne shkolla 2022  88,916  88,916 

Rehabilitimi I kanalit vaditës Gjorem 2022  134,962  134,962 

Rikualifikim urban ne sheshin Vajze 2022  719,806  719,806 

Permiresimi I banesave per komunitetin e varfër te 

pafavorizuara 
2022  317,655  317,655 

Totali  21,403,554 9,441,506 5,026,804 25,818,256 

 

 

Aneksi 3.4 

Llogaria 467 “Kreditorë të ndryshëm”, Fatura të palikujduara, me datë 31.12.2022 

Nr Emërim i furnitorit 
Fatura Vlera lekë 

Nr Datë  

1 B....   349,752 

2 D... SHPK 220 28.12.2017 36,240 

3 P.....K... 34 29.03.2018 27,000 

4 P.... SHPK 29 12.09.2018 34,800 

5 2Z...... 26 30.09.2018 50,213 

6 C... SHPK   81,148 

7  I....G... SHPK  28 10.04.2018 137,964 

8  B....    34,733 

9 A....   2,732 

10     139,602 

11     972,762 

12     412,537 

13     99,975 

14     432,840 

15 E. V 4 18.04.2011 328,950 

16  J..... SHPK  2 215.09.2017 65,002 

17  C... SHPK  35 1.1.2019 13,352 

18  M. B  28  87,624 

19     33,600 
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Nr Emërim i furnitorit 
Fatura Vlera lekë 

Nr Datë  

20  C....G...    0 

21  C... SHPK  55 19.05.2020 1,149,100 

22  N...G... SHPK  22 18.12.2020 43,716 

23  A...  31 03.08.2021 3 

24  S...  27 26.12.2021 117,648 

25  A...  59 09.05.2022 705,524 

26  I...  11 01.03.2022 711,200 

27 I... 50 15.07.2022 37,651 

28  K.....CO  17 20.07.2020 90,582 

29  A...  124 16.08.2022 11,324,580 

30  K.....CO  22 03.08.2022 39,039 

31  SH... SHPK  104 21.12.2022 3,118,880 

32  D... SHPK  106 28.12.2022 199,999 

33  SH....  371 08.11.2022 5,934,000 

34  B.....C....  79 16.12.2022 2,120,640 

35  R....  108 08.12.2022 3,923 

     

 Totali i investimeve   28,937,310 

1 OSHE   1,070,524 

2 E...   10,000 

3 L. V   6,000 

4 E. Z 13 13.04.2011 54,500 

5 A. M 42 18.04.2011 31,500 

6 B. F 4 20.12.2010 30,000 

7 M.... 5 15.02.2011 10,000 

8 A.... sha   326,003 

9 C....   676,930 

10 Q....V... 5%   446,000 

11 Cez   2,946,280 

12 Posta   376,339 

13 Sigurime   52,454 

14 Tatime   51,039 

15 Roje Pastrues 602(Arsimi)   838,000 

16 Mirëmbajtje pastrim   2,066,800 

17 Këshilltarët bordero   433,167 

18 Q....V... 5%   493,000 

19 Posta   94,350 

20 Sindikata   28,800 

21 Vlora ŴŴŴs 18 22.05.2019 20,000 

22 Tatimet   246,808 

23  Kryepleqtë   291,125 

24 O... 65 24.10.2020 20,000 

25 T...A... 9 05.12.2020 50,000 

26 C... SHPK 67 25.09.2020 1,321,366 

27 R.... 25 06.05.2022 3,600 

28  I...  32 09.06.2022 72,198 

29  B. Y  7 22.12.2022 24,547 

30  N....  110,774 29.12.2022 6,000 

31  Autoriteti I komunikimeve elektronike dhe postare  1,754 20.12.2022 5,000 

32  Kryepleq   286,025 

33  Këshilltarët   181,440 
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Nr Emërim i furnitorit 
Fatura Vlera lekë 

Nr Datë  

34  V. H    10,200 

35  N. DH    8,500 

36  M. D    5,100 

37 M. H 15 22.12.2022 680,400 

 Totali shërbime   13,273,995 

     

1 S...   100,000 

2 N. M   10,000 

3 H. M   6,000 

4 T....A...   606,804 

5 V...A...   160 

6 F. M   83,150 

7 I. B   600 

8 A. H   138,000 

9 A.....01   52,080 

10 A. H   219,768 

11 A. M   21,500 

12 L. P   150,000 

13 J. B   453,000 

14 H. R   320,000 

15 J. K   115,200 

16 S. B   290,603 

17 F. L   297,120 

18 DH. Z   391,600 

19 F....   1,846,170 

20 N. V   1,089,802 

21 P. A   284,800 

22 K. K   684,070 

23 H. H   638,750 

 Totali vendimeve te gjyqit   7,799,177 

     

 Totali   50,010,482 

 

Aneksi 3.5 

Bilanci financiare 2022 
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Aneksi 3.6 

Formati 7/a 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aneksi 3.7 

Formati 7/b 
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Aneksi 3.8 

Formati 6 
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Aneksi 2.4.3  

Mjetet e marra me qira për transportin e mbetjeve. 

Mjeti 
Furnizimi vitit 2022 

Gazoil  Benzinë Vlera 

Ford tranzit(kamjocin) 130 
 

24,649 

Ford tranzit(kamionçinë) 130 
 

25,847 

Ford tranzit (kamjocin) 130 
 

35,029 

Ford tranzit (kamionçinë) 100 
 

24,300 

Ford tranzit (kamjocin) 100 
 

23,900 

Ford tranzit (kamjocin) 130 
 

32,370 

Ford tranzit (kamjocin) 100 
 

28,729 

Ford tranzit (kamjocin) 100 
 

22,515 

Ford tranzit(kamjocin) 130 
 

29,352 

Ford tranzit(kamjocin) 130 
 

31,200 

Ford tranzit(kamjocin) 130 
 

29,600 

Ford tranzit(kamjocin) 130 
 

27,135 

  1,440 - 334,625 

Mercedes benc(kamjocin) 100 
 

18,961 

Mercedes benc(kamjocin) 100 
 

19,882 

Mercedes benc(kamjocin) 100 
 

26,945 

Mercedes benc(kamjocin) 50 
 

12,150 

Mercedes benc(kamjocin) 100 
 

23,900 

Mercedes benc(kamjocin) 100 
 

24,900 

Mercedes benc(kamjocin) 100 
 

28,729 

Mercedes benc(kamjocin) 70 
 

15,760 

Mercedes benc(kamjocin) 70 
 

15,805 

Mercedes benc(kamjocin) 70 
 

16,800 

Mercedes benc(kamjocin) 70 
 

15,939 

Mercedes benc(kamjocin) 70 
 

14,611 

  1,000 - 234,382 

Ford tranzit(kamjocin) 100 
 

18,961 

Ford tranzit(kamjocin) 100 
 

19,882 

Ford tranzit(kamjocin) 100 
 

26,945 

Ford tranzit(kamjocin) 100 
 

24,300 

Ford tranzit(kamjocin) 100 
 

23,900 

Ford tranzit(kamjocin) 100 
 

24,900 

Ford tranzit(kamjocin) 70 
 

20,110 

Ford tranzit(kamjocin) 70 
 

15,760 

Ford tranzit(kamjocin) 70 
 

15,805 

Ford tranzit(kamjocin) 70 
 

16,800 

Ford tranzit(kamjocin) 70 
 

15,939 

Ford tranzit(kamjocin) 70 
 

14,611 

  1,020 - 237,913 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

47,384 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

49,705 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

67,379 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

60,750 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

59,750 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

62,250 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

71,823 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

56,287 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

56,445 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

60,000 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

56,923 

Ford tranzit(kamjocin) 250 
 

52,183 

  3,000 - 700,879 
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Mjeti 
Furnizimi vitit 2022 

Gazoil  Benzinë Vlera 

Kamion benc  100 
 

19,882 

Kamion benc  100 
 

26,945 

Kamion benc  655 
 

156,545 

Kamion benc  440 
 

109,560 

Kamion benc  363 
 

104,287 

Kamion benc  619 
 

139,367 

Kamion benc  632 
 

142,698 

Kamion benc  633 
 

151,932 

Kamion benc  756 
 

172,139 

Kamion benc  468 
 

97,624 

  4,766 - 1,120,978 

Mercedes benc 88 
 

16,686 

Mercedes benc 164 
 

32,700 

Mercedes benc 90 
 

24,251 

Mercedes benc 177 
 

43,018 

Mercedes benc 391 
 

93,449 

Mercedes benc 155 
 

38,595 

Mercedes benc 136 
 

39,129 

Mercedes benc 226 
 

50,883 

Mercedes benc 282 
 

63,668 

Mercedes benc 203 
 

48,722 

Mercedes benc 107 
 

24,363 

Mercedes benc 211 
 

44,042 

  2,231 - 519,507 

  13,456 - 3,148,285 

 

 

Aneksi 2.4.4  

Sasia e karburantit për mjete me kontratë. 

Emër/Mbiemër Mjeti 

 Furnizimi vitit 2022  

 Gazoil  

 

Benzinë   Vlera  

L. SH 

mjetet e kontraktuara nga bashkia dhe 

sherbimet e kryera ne komunitet 

70 49 22,253 

L. SH 242 69 61,494 

L. SH 94 104 48,958 

L. SH 488 126 146,727 

L. SH 399 176 137,073 

L. SH 410 160 140,810 

L. SH 320 26 97,965 

L. SH 209 145 76,201 

L. SH 338 229 122,846 

L. SH 263 194 98,206 

L. SH 208 106 67,713 

L. SH 181 255 86,699 

SHUMA 3,220 1,639 1,106,944 
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Aneksi 2.4.1 

Regjistri i realizimit të procedurave me vlerë të lartë, viti 2022 

Nr. Objekti i Prokurimit  Fondi Limit  Financimi 
 Vlera e 

kontratës  

OE 

 pjesë 

marrës 

Skuali 

fikuar 

Operatori Ekonomik i 

shpallur fitues 

Vlerësuar 

per auditim 

Shkelje sipas 

natyres 

1 Asfaltim rruge te brendeshme Kocul 53,905,397 Bashkia 32,000,000 6 0 SH.....  PO Kritere 

2 Blerje karburant NAFTE+BENZINE 18,000,000 Bashkia 17,870,570 1 
 

V...OIL  PO Kritere/Vleresim 

3 Blerje materiale hidraulike 3,200,000 Bashkia 3,173,850 1 0 A....     

4 Furnizim vendosje pjese kembimi 2,500,000 Bashkia 2,451,000 2 1 A....  PO Kritere/Vleresim 

5 Materiale ndërtimi 3,000,000 Bashkia 2,949,000 1 0 A....     

6 Ndertim rruge e rrugica me beton viti 2022 24,000,000 Bashkia 22,770,300 3 2 A....  PO Kritere/Vleresim 

7 Ndërtimi I rrjetit te ujërave te zeza Astane Kote 41,667,157 Bashkia 34,945,247 5 2 I....G...  PO Kritere 

8 Permiresimi i banesave egzituese per komunitete e 

varfera dhe te pafavoriyuara 
10,749,468 

Buxheti/ 

bashkia 
8,337,832 4 0 

A....     

9 Punime riparimi ne rrjeten ujites te Bashkise 

selenice 
3,342,500 Bashkia 2,461,178 

  

A....     

10 Rehabilitim ,shkolla Hajredin Beqari selenice 
66,973,782 

Buxheti/ 

bashkia 
60,655,317 2 1 

B.....  PO Kritere 

11 Rehabilitim kanale ujitese sekondare Lubonje Picar 

Armen 
86,472,704 Bashkia 81,375,701 7 5 

I....G...  PO Kritere/Vleresim 

12 Rehabilitim kanali Gjorm 15,416,674 Bashkia 15,178,862 2 0 B...  PO Kritere/Vleresim 

  Rikonstruksion Kuz Mesarak 20,746,233 Bashkia 19,909,900 5 3 SH...  PO Kritere 

14 Rikonstruksion i Sheshit te Fshatit Vajze , Bashkia 

Selenice 
12,400,000 Bashkia 12,009,110 1 0 

R...  PO Kritere/Vleresim 

15 Rikonstruksion kuz Picar 35,066,257 Bashkia 24,000,000 4 1 SH.....  PO Kritere/Vleresim 

16 Riparim rruge me rere bitumi 1,500,000 Bashkia 1,488,000 
  

A....     

17 Riparime te ndryshme ne shkolla, lyerje dhe dyer 

dritare 
1,500,000 Bashkia 1,481,930 

  

M.... & R....     

18 Supervizim kanale dytesore Lubenje, Picar, Armen 1,461,891 Bashkia 1,332,183 
  

" I.... - 18 "     

  Shuma  401,902,063      -   344,389,980     44     15           -           -    
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Aneksi 2.4.2 

 

Aneks për blerjet e vogla 01.01.2022 – 31.12.2022 

 

N

r. 
Objekti i prokurimit 

Data e 

tenderit 

Fondi limit 

(pa tvsh 

OE 

Pjesëma

rrës 

(numër) 

Op. Fitues 

Oferta 

fituese (pa 

TVSh) 

Diferenca 
Vl. Kont. 

Me TVSh 

Vlerësu

ar për 

auditim 

1 
Aksesor zbukurimi per festat e fund viti dhe ndërtim peme te vitit te ri ne njësi 
administrative dhe Bashkia Selenice 

12/13/2022 800,000 22 M. H 567,000 233,000 680,400 PO 

2 Blerje Cakell 0-8mm 9/29/2022 500,000 12 J... + SH... 459,900 40,100 551,880  

3 Blerje detergjent 8/25/2022 400,000 22 M... 228,000 172,000 273,600  

4 Blerje pajisje, kompjuteri video projektor , kondicioner 10/28/2022 500,000 14 Q. H 470,000 30,000 564,000 PO 

5 Blerje projekte 3/17/2022 1,000,000 9 M... 911,064 88,936 1,093,277 PO 

6 Blerje vaj dhe graso 6/17/2022 400,000 24 E... OIL SHA 296,500 103,500 355,800  

7 Blerje vegla e pajisje pune , gjenerator 5/27/2022 800,000 25 A....2018 727,800 72,200 873,360  

8 Ceremoniale, festa e dekor 9/16/2022 400,000 10 J... + SH... 359,000 41,000 430,800 PO 

9 Festival i poezisë, polifonisë dhe festa Amantia 5/25/2022 990,000 8 A.... 935,000 55,000 1,122,000 PO 

10 
Internet 5 linja me fibra optike Selenice Vllahinë dhe 3 me radio Sevaster, 
Brataj dhe zjarrfikës 

3/3/2022 288,000 2 A.... 245,000 43,000 294,000  

11 Internet linjë e transmetimit kabllor 4/11/2022 72,000 2 N.... 60,000 12,000 72,000  

12 kancelari 5/9/2022 400,000 21 L. D 255,000 145,000 306,000 PO 

13 Letër format dhe Bojra printeri 4/15/2022 500,000 16 I.... 327,000 173,000 392,400 PO 

14 
Marrje me qira rimorkiator per transportin e mjeteve te renda te Bashkise 
brenda Bashkise 

8/9/2022 600,000 5 T... 600,000 - 720,000 PO 

15 Materiale promovuese ne kuadër te projektit, Zemer Laberie 10/14/2022 294,324 11 T... 277,000 17,324 332,400  

16 Mbikëqyrje - supervizimi i sheshit Vajze 6/27/2022 241,800 14 " I.... - 18 " 223,206 18,594 267,847  

17 Mbikëqyrje , supervizimi te rikonstruksionit te ujësjellësit vodice 3/4/2022 128,207 17 " I.... - 18 " 118,345 9,862 142,014  

18 Mbikëqyrje supervizimi mirëmbajtje rruge me rere bituminoze 9/29/2022 23,577 3 B. Y 20,456 3,121 24,547  

19 
Mbikëqyrje supervizimi i objektit: RIPARIM I RRJETI UJITES NE 

BASHKINE SELENICE 
4/28/2022 65,178 15 " I.... - 18 " 60,165 5,013 72,198  

20 Mbikëqyrje supervizimi me objekti: Riparim ne shkolla, lyerje ,dyer e dritare 6/16/2022 40,594 13 " I.... - 18 " 31,480 9,114 37,776  

21 
Ndertim muri gabion ,prite ne fshatin Shkoze, ndërtim çezmë fshati Kote dhe 
shtrim rruge me beton ne Selenice 

7/16/2022 980,000 8 M... 823,940 156,060 988,728 PO 

22 Organizim i festes fshatit vajze ne kudër te projektit Zemër Labërie 10/14/2022 990,000 9 Q. H 940,000 50,000 1,128,000 PO 

23 Riparimi i saraçineskave te ujëlëshuesve te liqeneve harvala pete dhe velçe 7/19/2022 629,444 6 A... 557,000 72,444 668,400 PO 

24 Sigurim jete per punonjësit e zjarrfikës 10/13/2022 350,000 1 A. J 350,000 - 420,000  

25 
Supervizimi mbikëqyrje përmirësimi banesave ekzistuese te shtresave te 
pafavorizuara 

12/2/2022 220,434 16 V...E... 180,030 40,404 216,035  

26 
Supervizimi mbikëqyrje te përmirësimit te banesave per shtresa te pa 

favorizuara lot 1 
12/2/2022 206,118 16 B. Y 168,196 37,922 201,835  

27 Supervizimi rruge me beton 6/27/2022 206,285 16 R.... 175,173 31,112 210,208  

   
 

12,025,961 337 
 

10,366,254 1,659,707 12,439,505 
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Regjistri i Leje ndërtimi 2022 

 

Nr 
Nr. 

Prot 

Data 

aplikimit 
Investitori 

Vendim 

Leje 

Ndërtimi 

Lloji i Lejes 

Sip. 

Totale 

ndërtim 

sipas 

sheshit 

(m²) 

Taksa 

ne % 

Preventivi 

sipas EKB 

Vlera shitje 

per m2 

sipas EKB 

Preventivi 

faktik (pa 

TVSh) 

Vlera e 

paguar ne 

lek 

1 72 21/09/2022 S. L 
Nr. 72 datë 

15/11/2022 
Objekt banimi 1 kat në Karbunar, Selenicë     119.32  1%    3,878,854 

 25,000 

Leke/m²  
  5,197,658.00    39,195.00  

2 54 28/02/2022 Ç. H 
Nr. 54 datë 

21/09/2022 

Rikonstruksion pjesor i objektit ekzistues 1 dhe 2 kate dhe shtesë në 

lartësi 1 dhe 2 kate me funksion shërbimi turistik në Vajzë, Selenicë 
    946.54  1% 

   

30,770,122 

 25,000 

Leke/m²  

 

18,408,713.00  

  

252,270.32  

3 67 15/09/2022 
Bashkia 

Selenice 

Nr. 67 datë 

16/09/2022 
Leje ndërtimi per rikonstruksion pa ndryshim funksioni 

   

2,144.19  
0%     

 

80,368,538.00  
     -  

4 58 17/06/2022 A. M 
Nr. 58 datë 
17/06/2022 

Objekt Shërbimi për Turizëm Rural     277.68  1%    9,026,821 
 25,000 
Leke/m²  

 
23,497,245.00  

  
135,395.00  

5 68 20/09/2022 
Bashkia 

Selenice 

Nr. 68 datë 

21/09/2022 

Leje infrastrukture     

 (KUZ Astane) 

   

6,156.00  
0%     

 

24,895,480.70  
     -  

6 69 20/09/2022 
Bashkia 
Selenice 

Nr. 69 datë 
21/09/2022 

Leje infrastrukture    (KUZ Picar) 
   
3,983.31  

0% 
 

  
 

42,079,506.26  
     -  

7 70 20/09/2022 
Bashkia 

Selenice 

Nr. 70 datë 

21/09/2022 
Leje infrastrukture    (KUZ Mesarak) 

   

4,550.00  
0%     

 

24,895,480.70  
     -  

8 63 13/07/2022 
Bashkia 
Selenice 

Nr. 63 datë 
13/07/2022 

Leje infrastrukture (rikonstruksion i rrugëve te brendshme me beton) 
 
1,058,220 

0% 
 

  
 

28,800,000.00  
     -  

9 55 6/6/2022 
Bashkia 

Selenice 

Nr. 55 datë 

09/06/2022 
Leje infrastrukture (rikualifikim i sheshit ne fshatin vajze)     930.00  0%     

 

14,410,932.00  
     -  

 

Konstatimet dhe masat administrative për vitin 2022 (IMTV) 

Nr Vendndodhja Kundërvajtja 

Procesverbal 

Konstatimi 

nr./datë 

Vendim 

Pezullimi 

nr./datë 

Vendim 

Gjobe 

Nr,.date 

Vendim 

Prishje 

1 
Rromës Bllokim i rrugës Selenicë-Rromës Nr.32/ 21.01.2022 

 
- 

Nr.62/31.01.2022 
 
 

2 
Brataj Menaxhim i pa kontrolluar i mbetjeve urbane Nr.34/ 08.02.2022 

 

- 

 

- 

 

- 

3 
Mërtiraj Vendosje porte hekuri dhe bllokim rruge Nr. 35/ 10.02.2022 

 
- 

 
- 

Nr.08/ 
14.02.2022 

4 Drashovic Lapardha, 

Gumenicë Kotë 
Menaxhim i pa kontrolluar i mbetjeve urbane Nr.36/ 15.02.2022 - 

 

- 

 

- 

5 
Armen-Mesarak Menaxhim i pa kontrolluar i mbetjeve urban Nr.37/ 15.02.2022 

 
- 

 
- 

 
- 

6 Kotë Menaxhim i pa kontrolluar I mbetjeve Nr.38/ 17.02.2022    

7 Verbas Rrethim I kundraligjshëm Nr.39/ 18.02. 2022 Nr.21/ 12.04.2022  Nr.09/ 
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Nr Vendndodhja Kundërvajtja 

Procesverbal 

Konstatimi 

nr./datë 

Vendim 

Pezullimi 

nr./datë 

Vendim 

Gjobe 

Nr,.date 

Vendim 

Prishje 

 - 24.02.2022 

8 

 
Mali I Bratit Zona 70/8 Nuk ka lejen e mjedisit Nr.41/ 28.02.2022 - - - 

9 Gjorm-Vranisht Kryen gërmime me dokumentacion të pa plotësuar Nr.43/ 03.03.2022 - - - 

10 Drashovicë Mos pagim taksash Nr.45/ 15.03.2022 - - - 

11 Mesaplik Kryerje punimesh jashtë lejes Nr.46/ 11.05.2022 Nr.62/11.05.2022 - - 

12 Treblove Rrethim I kundërligjshëm Nr.47/ 12.05.2022 - - - 

13 Drashovicë Kryerje punimesh pa leje Nr.48 / 30.05.2022 - - - 

14 Vllahinë Kryerje punimesh pa leje Nr.50/ 16.06.2022 Nr.63/16.06.2022 - - 

15 Selenicë Kryerje punimesh pa leje Nr.51/ 29.08.2022 - - - 

16 Selenicë Kryerje punimesh pa leje Nr.52/ 31.08.2022 - - - 

17 Mërtiraj Derdhja e mbetjeve te përpunimit te naftës ne ambient të hapur Nr.53/ 31.08.2022 - - - 

 

 

Aneksi 2.6.2 

Lista e subjekteve të BV të paregjistruara ne vitin 2022. 

 

Nr Aktivitet  NJA  
 

T.Pastrimi  
 T.nderte   H.publike   T.ndriçim   T.gjelber   T.trualli   N.Amb   T.tabele   Shuma  

1 "  Selenic  7,000 6,075   500 1,000 540     15,115 

2 "  Selenic  20,000 2,100 3,000 500 1,000       26,600 

3 Lavazho  Selenic  2,000 1,500   500 1,000 240     5,240 

4 konfeksi  Selenic                  - 

5 Karburant  Selenic  20,000 825   2,000 8,000 12,216 10,000   53,041 

6 Bar-bufe  Selenic  7,000 7,500   500 1,000       16,000 

7 konfeksi  Selenic  3,000 1,800   500 1,000 288     6,588 

8 Bar-Kafe Armen 7000 6000 2021         13000 13000 

9 Bar-bufe Kocul 6000 2250   360         8610 

10 Bar-bufe Kropisht 6000 2625   420         9045 

11 Mekanik Vllahine 10000 2850   456 200       13506 

12 Bar-bufe Vllahine 9000 8475     200       17675 

13 D.mishi Drashovic 6000 1875   200   60     8135 
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Nr Aktivitet  NJA  
 

T.Pastrimi  
 T.nderte   H.publike   T.ndriçim   T.gjelber   T.trualli   N.Amb   T.tabele   Shuma  

      103,000 43,875 5021 5936 13,400 13,344 10,000 13,000 192,555 

 

 

Për sa më sipër paraqitet ky Raport Përfundimtar Auditimi. 

 

KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 
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